
ORGANO DE DIFUSION OFICIAL DEL GOBIERNO 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE 
Y SOBERANO DE TABASCO.

PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO 
Registrado como correspondencia de segunda clase con fecha 
17 de agosto de 1926 DGC Núm. 0010826 Características 11282816

C Epoca 6a. Villahermosa, Tabasco 30 DE DICIEMBRE DE 2015
Suplemento

7650 sí
No.- 5056 DECRETO 267

TOMO I

LIC. ARTURO NÚÑEZ JIMÉNEZ, GOBERNADOR DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE TABASCO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 51 
FRACCIÓN I, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL; A SUS HABITANTES 
SABED:

Que el H. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme lo siguiente:

LA SEXAGÉSIMA PRIMERA LEGISLATURA AL HONORABLE CONGRESO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TABASCO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
CONFERIDAS POR EL ARTÍCULO 36, FRACCIONES I Y Vil, DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DEL ESTADO DE TABASCO, Y:

ANTECEDENTES

1. - Mediante Oficio No. CGAJ/2989/2015, de fecha 30 de noviembre del 2015, fue 
presentado por el Lie. Juan José Peralta Fócil, Coordinador General de Asuntos 
Jurídicos, por instrucciones del Titular del Poder Ejecutivo, el Proyecto del Presupuesto 
General de Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016.

2. - En la sesión ordinaria del Pleno de la LXI Legislatura, celebrada el día 04 de diciembre 
de 2015, se presentó el Proyecto del Presupuesto General de Egresos del Estado de 
Tabasco para el ejercicio fiscal 2016; por lo que el Presidente de la Mesa Directiva decidió 
turnarla a la Comisión Orgánica de Hacienda y Presupuesto, para su estudio, análisis y 
emisión del acuerdo o dictamen que en derecho corresponda, de conformidad con el 
artículo 63, fracción V, inciso A) del Reglamento Interior del H. Congreso del Estado.

3. - Mediante memorándum HCE/OM/1118/2015, de fecha 01 de diciembre de 2015, el 
Oficial Mayor del H. Congreso del Estado turnó a la Comisión Orgánica de Hacienda y 
Presupuesto, el Proyecto del Presupuesto General de Egresos del Estado para el



2 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Ejercicio Fiscal 2016; del cual se informará a los integrantes del pleno de la LXI 
Legislatura en la próxima sesión pública ordinaria. 

4.- Que sesión de fecha 1 O de diciembre del presente año, la Comisión Orgánica de 
Hacienda y Presupuesto emitió el dictamen correspondiente, en los siguientes términos; y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que en cumplimiento a lo que establece el articulo 27, párrafo primero, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, el Titular del Poder 
Ejecutivo Estatal, presentó el Proyecto de Presupuesto General de Egresos del Estado de 
Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016, para su estudio, análisis y, en su caso, aprobación 
correspondiente. 

SEGUNDO. Que la iniciativa que 'contiene el referido Presupuesto de Egresos se 
sustenta en la siguiente exposición de motivos: 

1. Política de Gasto del Poder Ejecutivo 
1.1. Visión de Gasto Público 

El Presupuesto General de Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2016 se presenta 
en un entorno económico complejo para el Estado, ya que se estima que durante este 
Ejercicio Fiscal se intensifiquen las presiones económicas generadas por los mercados 
internacionales. en el territorio mexicano. 

Durante los próximos años, el Gobierno del Estado tendrá que enfrentar el reto 
presentado por las reformas estructurales, que aunadas a la cafda en los ingresos 
petroleros, colocan a Tabasco en una posición sin precede.nte histórico reciente. Sin 
embargo, Tabasco encara el reto con la confianza proporcionada por el manejo 
responsable de las finanzas estatales de esta administración y, estim·a que si bien las 
reformas estructurales serán benéficas para el crecimiento económico y social del Estado 
en el mediano y largo plazo, en et corto plazo se presentará un entorno económico 
complejo que la entidad se encuentra lista para afrontar. 

En atención a lo anterior, durante el Ejercicio Fiscal 2016 el Ejecutivo Estatal redoblará 
esfuerzos para continuar con la consecución de las metas trazadas por los 9 ejes 
rectores del Plan Estatal de Desarrollo 2013-2018 (PLED. 2013-2018), mediante la 
ejecución responsable y eficiente .de los recursos públicos. 

EJE 1 E.stado de Derecho, Construcción de Ciudadanía, Democracia, Seguridad y Justicia. 

EJE 2 Administración Pública Moderna. Austera y Transparente con Rendición de Cuentas. 

EJE 3 Política Económica para la Competitivid~d. lri Productividad y el Empleo 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

EJE4 Salud", Seguridad Social y Atención a la Familia 

EJES 
Educación, Cultura, Ciencia, Tecnología y Deporte para el Desarrollo Integral de la 
Persona y la Sociedad. 

EJE6 
Una Nueva Política de Desarrollo Social para la Vigencia Plena de los Derechos 
Humanos, con Equidad de Género. 

EJE7 
Protección Ambiental, Aprovechamiento Sustentable de los Recursos Naturales y Energía 
con Enfoque de Gestión de Riesgo. 

EJES Ordenamiento Territorial, Infraestructura, Comunicaciones y Transportes para el 
Desarrollo Equilibrado. 

EJE9 Programas y Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Regional en el Contexto Nacional 
y Global. 

*Fuente: PLED 2013-2018 

1.2. Prioridades de Gobierno 

Según la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco y, de acuerdo con 
los 9 ejes rectores del PLED 2013-2018, el Ejecutivo Estatal identifica 10 temas 
prioritarios enfocados a fomentar el desarrollo integral y sostenible del estado, mejorando 
la economía y el bienestar de las familias tabasqueñas: 

1. Manejo del Agua. 
2. Convivencia social y seguridad pública en la vida y patrimonio de los tabasqueños. 
3. Creación de empleos. 
4. Desarrollo social justo. 
5. Rescate del campo tabasqueño. · 
6. Ampliar la cobertura y mejorar la calidad de la educación. 
7. Sanear las finanzas públicas. 
8. Combatir la corrupción gubernamental y la impunidad. 
9. Desarrollar a Tabasco en forma integral. 

1 O. Fortalecer el desarrollo político 

' 

Los medios para la ejecución de los programas sectoriales, especiales, regionales e 
institucionales derivados del PLED, con énfasis en los 10 temas prioritarios, reflejados y 
programados en este Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2016, serán respaldados mediante el fortalecimiento en la eficiencia recaudatoria, 
la obtención de mayores transferencias federales y el fomento a proyectos con la 
estructura Asociación Público-Privada. 

De esta forma, las proyecciones del Proyecto de Presupuesto General de Egresos Estatal 
están sustentadas en los criterios generales de política económica emitidos por. la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en la Ley de Ingresos y en el Presupuesto 
General de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2016. 

De acuerdo a lo anterior, se prevé un incremento deJ 4.6% del gasto total 2016, con 
respecto al aprobado para el ejercicio 2015. 

3 



4 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

1.3. Estrategias programáticas por eje del PLED 

----------Eje 1. Estado de Derecho, Construcción de Ciudada"fa, Democracia, Seguridad y 
Justicia. i 

Política y Gobierno , 
La misión del Gobierno del Estado en esta materia e~ contribuir a la gobernabilidad, 
seguridad interior y desarrollo político de Tabasco y sus ,'ciudadanos a través del diálogo 
respetuoso y permanente con los poderes, los otros órdenes de gobierno, asf como con 
las organizaciones polfticas y sociales que tengan como interés común abonar al 
progreso del estado para garantizar estabilidad y paz social a sus gobernados. 
Los objetivos de este eje establecen que para el año 2018 la sociedad tabasquena se 
convierta en una sociedad renovada y consolidada por el Gobierno de la Alternancia, que 
privilegia la democracia como fórma de vida en un ambiente de seguridad,· paz, orden 
público, justicia y certidumbre para el desarrollo humano, económico y social de toda la 
población. 

Seguridad Pública 
En esta materia se busca preservar y establecer el orden público, protegiendo la 
integridad fisica, los derechos. y los bienes de los tabasqueños, así como prevenir la 
comisión de delitos con la participación ciudadana a través de la profesionalización de los 
cuerpos policiales, su óptimo equipamiento y la aplicación de tecnologf as en coordinación 
con los tres niveles de gobierno en el combate a la delincuencia. 

Dentro de las principales acciones destacan la creación de nueva infraestructura policial y 
modificación de la existente, apertura de bases de destacamentos de policía de tránsito, 
incremento del número de policías por habitante, asf como la especialización de los 
mismos y fortalecimiento de las radiocomunicaciones. 

Se realizarán acciones de fomento a la cultura de la denuncia, prevención del delito, de la 
violencia, la delincuencia y el mal trato a grupos vulnerables, con enfoque en el sector 
estudiantil y la niñez; se instalarán comités municipales de participación ciudadana; se 
diseñarán e implementarán modelos para la prevención delictiva y de las causas que 
generan la violencia y la delincuencia, y se fortalecerán los observatorios ciudadanos. 

Procuración de Justicia 
Dentro de los principales objetivos en este tema se encuentran los siguientes: 

• Disminuir los índices de impunidad a través de la investigación cientffica del delito, en 
estricto apego a los derechos humanos. 

• Mejorar la atención a las víctimas del delito con un carácter interdisciplinario, 
secuencial, interinstitucional y digno, privilegiando la reparación del daño. 

• Contar con un modelo de gestión integral que garantice a las personas el acceso ágil 
a la procuración de justicia. 

Con los recursos destinados a este rubro, se constituirán las siguientes acciones 
prioritarias: 

• Construir el Centro Estatal de Servicios Periciales. 
• Contar con el Centro de Justicia para las Mujeres, que contribuya a la erradicación de 

la violencia en la sociedad y la d1gmficación lle las mujeres victimas del delito. 

- - --~---



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

• Poner en rriarcha el modelo de gestión integral en el edificio de la Fiscalía General 
del Estado ubicado en la avenida 16 de septiembre, en la Ciudad de Villahermosa, 
Tabasco. -

• Dar formación docente a tos servidores públicos que integrarán el grupo de 
instructores institucionales para la profesionalización de los servidores públicos. 

• Integrar los espacios públicos: relacionados con el Nuevo Sistema de Justicia Penal. 

5 

~> ,. EJ~ 2. Administración Pública ~~derna, ·A~stef;t y Tranaparente ~on Rendición de ; ..•.. \ 
.·., ... 

· Cuentas. o;.. 
... ·"'11' 

f.,.' 

,. 

~dministración y Finanzas Públicas ,, . . · · ' 
En el· ámbito de las finanzas públicas, el Gobierno · de.I EstaHo tiene como estrategia la 
administración y ejecución responsablé y eficiente de los recursos financieros del Estado .. 
Las principales políticas se han e~focado ,al ·ejercicio fiacal responsable siempre ·con:el , 
propósitbde c~dyuvaf al crecimiento ydesarrolfo económico de.Tabasco. · 

·" . . ,, ' ' 

$e .intensificarán~ los i~~-~jos: cc;m el fin de l.ograr una gestión pública ágil, eficiente, 
.trari$parer1te, cercana a'la;gente con fas siguientes lín~as estratégicas: . 

. ' .·~.:~;. ¿'Ji. .~·~~~··. ' ,~· ' : ' ' ' ' ~- . ·, 

· ~~~. ConsÓÍida9iÓ'1:de· ·~~finanzas públicas est~tates. . 
/) • Establécer una. )t p()Utiea · tribut•ria . que,•· incremente la eficiencia recaudatoria, 

modernizando la administtación yJá fiscáliz:a~n. . . . ~.· 
~ • . C,onformar unigoQiemo digital e .inteíigente qUe c0ntribuya a transformar y mejorar . 

~¡·'.-: ·::~. ·,. ·~r~1i::
6
e~~==-:~~iiáo ~aci~:~el cumpl~~ieoto;~q~s objetiv~~ estratégi:os del·. 

·A'~.:~ · PLED, para mejorar Ja,gestión pública. ·:. · : ~ . -
• • J..ograr una., admiOiSt,.Gj~n ·. pública estatal i'nrtbVadora, eficaz, eficiente y 
'· trarisparente, para acer~rlos servicios públicos a IQS tábasquenos.. ·' 

'~\ • '', ;:' •'. ~; 1 

•' Dentro de las pP,ncipales accione~ para fortalecer este Eje se ~cuentran~ .,l 
:~ ··~, ..... _ ;. t· • : -... .• ·.~>::' .• ~,. "'.· ·, ·, ... 

• Vinculaf'.tas Polfticas Púbffeas de¡ la Secretarla de HaGienda y Crédito Públiéo en 
__ -~ateria financiera y fiseal co.n las q~I ~stado y sus"municipios. 

- • Controlar dé ·man_era· efi~iente y tfahsparymte lo$ rec~rso~ que rec_iba el estado por . 
. •• concepto de particípaciof;les, :aportaciones: Y' convenios federales, procurando 

· disenar esquemas que permitan sµ incr~~ento y adecuado ejer~icior 
• · Aplicar: lo.eétablecido .en la Ley de Coordinación Frscal y Financiera del Estado.de· 

~- ~~ Tabasco en ·t'!laterla de'fransfer~ricias a rñun~ipiQ,s. : · :_ · · _ 
• Re¡11izar adq4isiéiónéf efi'éientes ~en I~ ad'~nistración eúbHca ~statal, a~i como 

fortalecer y consolidar el padrón de pre>Veedores. · . , ·; ,·· 
~ . . ·'\ . . i. . . ,,. 

-·.• ·- ' .. . . ~ . . 7 - . • ~ . . -n . ··~ 

'~·Eje 3. Política Económica pa~ ~a CompetltiyiClad, la l>roduc;~vldad y el Empleo. · · -· 
. ., ·~ : ' . 

• . j !i~ .,_ 

Desarrollo Económico y Turismo ·~ 

Atendi~ndo la· ~ituación económica prevaleciente, es · de _vital importancia para él 
. desarrollo estatal promove~ la diversificación qe los' ~ectores prQductivos del ~stado, ee 
por. eso q~e este r~br? cobra ~special importancia. e.n los proyectos a -largo' plazo d~t 
E:stado. Entre los pnnc1p~les pr~gramas y proyectos para este sector sEfdestaQ!n: para 

·_Elevar la-pompetitividad_._y laª Ga~cid~des Teg,n~!Q9icas de~las MiPY~~~-; <?~ra~~ 



6 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

d~I Fondo Nacional Emprendedo.r; Convenio·pará Coordinar el Prógram~ PROSóFT para: < · ~ 
. el Desarrollo de Micro, Pequeñas' y Medianas Empr'e$as •·de Tecnologfas de la· 

lnfórmación; Convenio para Coordinar· el Programa de Competitividad en Logfstica y 
Centrales de Abasto (PROLOGYCA); Fomento de Actividades Cientlficas, Tecnológicas y_ 
de lnñovación en la Entidad! (Convenio SDET-AMSDE-CÓNACYT); Programa" de 
Formación Empresarial; Programa para el Fortalecimiento Industrial de· Tabasco;. 
Programa de Promoción Nacional e Internacional del Estado de Tabasco; Campaña de 
Promoción de Productos Tabasqueños; Rescate de mercados públicos; Corwenio . 
Tripartita de la Campaña Nacion~f. dt! Prómocíón y Publicidad Turfstica del Est~o; Feria 
Tabasco 2016; Proyecto Mundo Maya; Convenio de Desatroflo de Material Promociona! 
Tripartita; Programa de Atenció11/ al Tunsta; Programa de Promoción de la Cultura 
Turfstica; Proyecto de Actualización de la Ley de Turismo Estatal; y Festival del 
Chocolate, entre otros. • 

·~·· 
,r,, ' 

Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesquero ~ 

Durante el Ejercicio Fiscal 2016, 'Se dará continu,dad a la.reactivación al campo, impulso 
al desarrollo sustentable de larictividades primarias y la ·mejorfa en fas condiciones de 
vida de la población. · 

Dentro de los principales prograrh~s y proyecto~ se enlistan los siguientes: Programa de 
Infraestructura para el Desarrollo' Agrfcola, Programa de Desarrollo Acufcola y Pesquero, 
Desarrollo de Capacidades Productivas en Comunidades Rurales, Desarrollo de 
Agronegocios, Apoyo a pequeñas unidades de producción manejadas principalmente por 
mujeres, para su capitalización e inserción en las cadenas productivas, así como la 
construcción, mantenimiento y re~abilitación de la infraestructura. 

Eje 4. Salud, Seguridad Social y Atención a fa Familia 

Salud 

En lo. que va de la presente adIT'!inistración se ha impulsado la cultura de la prevenci011 .. 
para mejorar lás condiciones y la calidad de vida, dando prioridad a los grupos · 
vulnerables, se proyecta que pafa este ejercicio fiscal las campañas de prevención se 
mantengan en atención a la población tabasqueña. Entre los principales programas y 
proyectos se plantean: 
Servicios de Salud pública; reducción de enfermedades ·prevenibles por vacunación; 
promoción de la salud, prevención y control de enfermedades crónico degenerativas y 
transmisibles; Programa de Prevención y atención de VIH/SIDA y otras enfermedades de 
transmisión sexual; Programa de Salud reproductiva y la Igualdad de Género en Salud; 
acciones de salud para la detección oportuna del cáncer cérvico uterino y mamario; 
programas de prevención de . la obesidad; vigilancia epidemiológica; Programa 
Comunidades Saludables; prevención y atención contra las adicciones; Servicios de 
Atención Médica; fortalecimiento del Sistema Estatal de Urgencias de la red hospitalaria 
de los servicios de salud en la entidad; formación de capital humano para la salud; 
afiliación al padrón de beneficiarios al seguro popular; Programa Seguro Médico Siglo 
XXI; Programa de Caravanas de la Salud; programa de Des~rrollo Humano 
Oportunidades; programa para e.1 mejoramiento de las condiciones de' la infraestructura 
física y tecnológica. 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

Asistencia Social 
Con el fin de fomentar el desarrollo integ·ral de la sociedad tabasqueña, de impulsar la 
soÍidaridad entre ciudadanos y la inclusión social de los grupos vulnerables, el Gobierno 
del Estado se ha preocupado por sostener una red de servicios que fomenten la inclusión 
y el desarrollo homogéneo de la sociedad; coadyuvando a la paz social y desarrollo 
sustentable del estado. 

Se dará continuidad a los programas de asistencia social que comprenden rubros tan 
variados como los Servicios Alimentarios, Centros Asistenciales, Centros de Orientación, 
Atención a Personas con Discapacidad, Centro de Rehabilitación y Educación Especial, 
Atención al Adulto Mayor, Procuraduría de Protección de la Familia y.de los Derechos de 
las Niñas, Niños y Adolescentes, así como el programa Cambia tu Tiempo. 

Eje 5. Educación, Cultura, Ciencia, Tecnología y Deporte, para el Desarrollo Integral 
de la Persona y la Sociedad. 

Educación 
Sin duda, uno de los sectores torales que demandan atención oportuna de la sociedad es 
el de la educación, misma que actualmente está pasando por un proceso de_ ajuste 

1 ---- - - ·-

debido a la Reforma Educativa. Esta reforma pretende garantizar una educación de 
calidad mediante los materiales y métodos educativos, la organización de las escuelas, 
la infraestructura y el buen desempeño profesional de docentes y directivos, y con la 
inclusión y la equidad, asegure el máximo logro en los aprendizajes de todos los 
alumnos. 

En coadyuvancia con el mandato expresado en la Constitución Polítiéa de los Estados 
Unidos Mexicanos, Tabasco, continuará apoyando los programas y proyectos educativos 
estatales, de los que a continuación se enlistan los más destacados: 

Atención a la Demanda Social Eaucativa complementado con el Programa de Igualdad 
de Oportunidades de Educación; Programa de Útiles Escolares para· Educación Primaria; 
Libros de Texto Gratuitos en Educación Media Superior; entrega de Tabletas Electrónicas 
para el Colegio de Bachilleres de Tabasco; Programa de Becas para todos los niveles 
educativos; Programa de Fortalecimiento de los Procesos de Superación Profesional y 
Mejora Continua Educativa; Programa de Participación Social en la Educación; Programa 
de Mejoramiento Integral de la Infraestructura Física Educativa, Cultural y Deportiva. 

Cultura 
Junto a la educación, la Cultura y su difusión es parte medular del desarrollo integral de la 
sociedad, por eso, y con el fin de descentralizar la cultura y acercarla a la mayor parte de 
la población, ·durante el 2016 el Instituto Estatal de Cultura (IEC) llevará a cabo las 
caravanas culturales "La Cultura en Todas Partes," con disciplinas artísticas de música, 
danza y teatro en 16 municipios. Este proyecto se potenciará durante el ejercicio fiscal 
2016, además de promover con los Institutos de Cultura municipales la masificación de la 
cultura. 

Dentro de los programas culturales que se tienen proyectados para ejecutar durante el 
2016 se encuentran los siguientes: Programa de Desarrollo Cultural Municipal; Programa 
de Apoyo a 'las Culturas Municipales y Comunitarias; Programa de Apoyo a la 
Infraestructura Cultural de los Estados; Programa de Estímulo a la Creación y al 

7 



8 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Desarrollo Artístico; Programa Bipartita de Desarrollo Cultural Infantil; Programa de 
Desarrollo Cultural de la Juventud; Programa de Desarrollo Cultural a Públicos 
Específicos; aportación al Programa para el Desarrollo Integral de las Culturas de los 
Pueblos y Comunidades Indígenas "PRODICI"; Encuentro Iberoamericano Carlos 
Pellicer; Encuentro Regional de Escritores Andrés lduarte; Exposiciones fotográficas; 
Exposiciones plásticas; Servicio :de Bibliotecas; Muestra Estatal y ~~gional _~e Teatro; 
Festival Nacional e Internacional de Danza Folklórica; Promoción de la Músiea 
Tabasqueña; Festival de la Ceiba. 

Eje 6. Una Nueva Polftica de, Desarrollo Social para la Vl~ncla Plena. de los 
Derechos Humanos con Equidad de Género. 

Desarrollo Social . 
Desde el inicio de la presente adr;ninistración se han impulsado acciones que·.contribuyen 
a mejorar las condiciones de vid~ de la población tabasqueña, esto se ve reflejado en la 
orientación del gasto público en IQs programas de Desarrollo Social a través del program~ 
"Corazón Amigo - Apoyo a personas con Discapacidad en Condiciones de Pobreza", en 
paralelo a este programa, se impulsa el Padrón Único de Beneficiarios (PUB) con el 
propósito de integrar un registre;> de la población beneficiada ·que permite aplicar los 
criterios de equidad, transparencia y focalización del ejercicio del gasto público para el 
desarrollo social, evitando la duplicidad de los apoyos, al garantizar que éstos lleguen a 
las personas que realmente lo necesitan. 

Además de la continuidad del programa Corazón Amigo, Tabasco impulsará la ejecución 
de los siguientes programas de desarrollo social: · 

1 

Programa Impulso a la Economía Familiar de Traspatio; Programa de Promotoras y 
Promotores Comunitarios; Programa. "Casa Amiga";' Atención a familias y población 
vulnerable; Programa de Infraestructura Básica para la atención de los Pueblos 
Indígenas; Programa para el Desarrollo de Zonas de Atención Prioritaria; Programa de 
Formación de Promotores Comuhitarios Indígenas; Programa de Impulso a la Medicina 
Tradicional Indígena y el Programa Empleo Temporal. 

Eje 7. Protección Ambiental, Aprovechamiento Sustentable de los Recursos 
Naturales y Energía con Enfoque de Gestión de Riesgo. 

El Gobierno del Estado ha asumido el compromiso de procurar un medio ambiente sano 
que propicie el desarrollo y bienestar de los tabasqueños, con este objetivo se orientan 
las actividades en la materia con apoyo del Gobierno Federal. 

Durante este ejercicio, se privilegiarán las actividades y programas que promuevan el 
desarrollo sustentable, se continuarán los apoyos en los proyectos estratégicos tales 
como el Yumká y la étnoreforestación del Parque Villa Luz, el monitoreo continuo de la 
Calidad del Aire y Agua entre otros. 

Además se seguirán impulsando los proyectos que beneficien las tecnologías que 
mejoren el aprovechamiento y la generación de energías limpias, tales como la 
instalación de celdas solares en las instalaciones de las Dependencias Estatales. 



. 30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

Como acciones estratégicas se busc·a: -

Promover el manejo y aprovechamiento de la biodiversidad local mediante la formulación 
de proyectos productivos sustentables, fortaleciendo unidades ya establecidas y fomentar 
la creación de nuevas Unidades de Manejo para la Conservación y el Aprovechamiento 
de la Vida Silvestre (UMAS); Programa de Eficiencia Energética y consumo sustentable 
para reducir emisiones de gases efecto invernadero, asimismo generar ahorro y propiciar 
el uso responsable de la energía; Operación del laboratorio de la calidad del agua, 
gestión y fomento del manejo integral de residuos, inspección y vigilancia ambiental; 
Regular fuentes fijas de emisión a la atmósfera; .Acciones de educación ambiental; 
Programas de Ordenamiento Ecológico, Áreas Naturales Protegidas, Rescate de flora y 
fauna nativas amenazadas y en peligro de extinción. 

Eje 8. Ordenamiento Territorial, Infraestructura, Comunicaciones y Transportes 
para el Desarrollo Equilibrado. 

Durante el Ejercicio Fiscal 2016, el Gobierno del Estado continuará la construcción de 
infraestructura y mejoramiento urbano para continuar elevando la calidad de vida de los 
tabasqueños, en este año se comenzará reconstrucción del mercado Pino Suárez. 
Otro rubro importante, durante este año se continuará con las obras de infraestructura 
para cubrir los requerimientos del Nuevo Sistema de Justicia Penal. 

Algunas de las acciones más relevantes son: 
i 

Ampliación de Prolongación Paseo Usumacinta (Entronque Cárdenas-Villahermosa), · 
Reconstrucción del Mercado Pino Suárez, Programa de infraestructura para iniciar la 
construcción de dos Pasos Superiores Vehiculares en los entronques de circuito interior 
Carlos Pellicer Cámara con la carretera Río Viejo y con la Carretera Miguel Hidalgo en el 
municipio de Centro; Construcción del puente vehicular de concreto armado "Tierra 
Colorada I" en el camino Villahermosa - Nacajuca; Ampliación del camino Teapa -
Tacotalpa en los tramos Teapa.,.-Puente Puyacatengo-Tecnológico en el municipio ·de 
Teapa, Tabasco; construcción de .. infraestructura deportiva, entre otros. 

Programa para la Gestión del·Agua; impulso a la investigación científica y la formación de 
capital humano; Convenios bajo un Acuerdo Marco con el Gobierno Federal que permita 
el financiamiento de infraestructura hidráulica para la prevención y el control de 
inundaciones; Realización de estudio de factibilidad para determinar necesidades en 
base a las actividades productivas de las cuencas, para contribuir al desarrollo 
económico y social del Estado; Elevar la cobertura en el tratamiento del agua residual 
que se_ vierte a los ríos, lagos y lagunas de la entidad de forma controlada, para evitar 
epfermedades; Programa de vigilancia coordinada con instituciones de los otros órdenes 
de gobi~rno y la sociedad organizada para evitar el asentamiento en zonas de riesgos. 

Instrumentación de programas de capacitación y apoyo técnico para fomentar el uso de 
energía sustentable en proyectos de infraestructura; Proyectos de rehabilitación de los 
inmuebles propiedad del Estado; Programa de supervisión y revisión a las obras públicas; 
Formulación de programas, estudios y proyectos para mitigar la vulnerabilidad de los 
asentamientos humanos; Programas estatales de ordenamiento territorial y desarrollo 

9 



10 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

urbano; Establecer fondos de financiamiento entre el Estado y los mumc1p1os para el 
ordenamiento territorial y el desarrollo urbano; Formular estudios y proyectos con las 
instancias competentes de los tres órdenes de gobierno de las zonas susceptibles de 
incorporarse af Fondo Metropolitano; Mejoramiento del estado físico de los planteles 
educativos del nivel básico mediante el Programa Escuela Digna; Incrementar el Fondo 
de Aportación Múltiple en beneficio de infraestructura educativa básica. 

Establecer programas para la liberación del derecho de vía; programas de modernización 
en los procesos de tratamiento de agua potable; mejorar la infraestructura y el 
equipamiento a través de la firma de convenios; impulsar el fortalecimiento de Jas 
unidades autoadministradas; estudios y proyectos que permitan determinar la factibilidad 
técnica, social, económica y ambiental para la construcción de nuevos sistemas de agua 
en comunidades que no cuenten con el servicio; estudios y proyectos que contribuyan al 
sustento de mejores opciones para el desalojo de aguas residuales; programas de 
construcción de redes de alcantarillado; construcción de sistemas separados de drenaje 
pluvial y sanitario; mejoramiento de la infraestructura productiva mediante la utilización de 
maquinaria y equipo; consolidación de las acciones de vivienda a través de programas de 
financiamiento y subsidios para la rehabilitación, autoconstri.Jcción o construcción; 
incrementar los incentivos para atraer inversión privada destinada a la vivienda y al 
desarrollo de la infraestructura urbana; programas alternativos de construcción y 
equipamiento en ,apoyo a la vivienda en zona marginadas y su infraestructura básica; 
programa maestro para la adquisición y manejo adecuado de reseryas territoriales en el 
Estado. 

Integración de la cartera de estudios y proyectos estratégicos en materia de 
comunicaciones; impulsar una mayor -conectividad y competitividad económica del 
Estado; elaboración del diagnóstico integral de las vialidades, puentes y señalización 
para proyectos de mantenimiento preventivo y correctivo y el establecimiento de un 
programa de obras viales en zonas urbanas, suburbanas y rurales. 

Eje 9. Programas y Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Regional en el 
Contexto Nacional y Global. 

Desarrollo Regional y Proyectos Estratégicos 
Acciones estratégicas prioritarias: 

Promover el desarrollo equilibrado de las distintas regiones del Estado; Impulsar el 
desarrollo del Estado en la región Sur Sureste; Impulsar la formulación de convenios de 
cooperación entre los estados que presenten una problemática común a fin de poder 
brindarle mejores servicios públicos. 

2. Gasto público orientado a resultados 

Durante las últimas tres décadas, la Gestión pública para Resultados (GpR), se ha 
afianzado como eje de modernización estratégica y de cambio en la administración 
pública a nivel internacional, en la cual los resultados deseados y la información 
generada son utilizados para mejorar la toma de decisiones, reforzando los vínculos · 
entre las estrategias de desarrollo y los procesos presupuestarios, procurando establecer 
marcos de información y de supervisión orientados a resultados que supervisen el avance 
de acuerdo con dimensiones clave de las estrategias de desarrollo, nacionales y 
sectoriales, y que sigan un número de indicadores de fácil gestión, vinculando la 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

programación y los recursos con los resultados, alineándolos con la evaluación del 
desempeño. 

2.1. Fortalecimiento del Presupuesto basado en Resultados 

Este proyecto de Presupuesto basado en Resultados (PbR), se orienta hacia la 
asignación de recursos a las acciones prioritarias y estratégicas, con indicadores Y 
objetivos que permitirán evaluar los efectos del gasto público focalizado y, asume como 
propósito principal, el desarrollo social y sustentable al crear las condiciones para que 
todos los tabasqueños puedan aumentar sus capacidades y dispongan de las mismas 
oportunidades de desarrollo para mejorar sus condiciones de vida. 

3. Fuentes de Financiamiento 

El Presupuesto General de Egresos 2016 para el Estado de Tabasco prnpuesto es de 45 
mil 480 millones 918 mil 967 pesos y tiene como fuentes de financiamiento: 

l. Las Participaciones Federales (Ramo 28); 
11. Los Ingresos Estatales; 

11!. El Fondo de Aportaciones Federales (Ramo 33); 
IV. Las Acciones Federales Convenidas (Convenios); y 
v: Las Transferencias, Asignaciones Subsidios y Otras Ayudas. 
VI. Ingresos Derivados de Financiamiento. 

Ingresos Estatales 

Fondo dé Aportaciones Federales (Ramo 33) 
Acciones Federales Convenidas (Convenios) 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Ingresos Derivados de Financiamiento 
Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaría de Ingresos. 

3.1. Recursos Fiscales 

19,379,657,385 

. 3, 739,289,873 
12,760,663, 100 
7,085,215, 164 
2,066,093,445 

450,000,000 

43 

8 
28 

16 
4 
1 

Los Recursos Fiscales (RF), se integran por la suma de las Participaciones Federales 
(Ramo 28) y los Ingresos Estatales. 

~ .. _t.':~~·~i 

Participaciones Federales (Ramo 28) 

Ingresos Estatales 

Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaria de Ingresos. 

19,379,657,385 
3, 739,289,873 

84 
16 

La estimación de los Recursos Fiscales se realiza en base a las proyecciones 
presentadas en el paquete económico que elabora la SHCP y entrega al H. Congreso de 
la_ Unión, tomando como base el crecimiento esperado de la economía nacional, la 
recaudación tributaria nacional y estatal así como el precio de referencia del barril de 
petróleo. 

11 



12 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

3.2. Fondo de Aportaciones;Federales (Ramo 33) 

Los recursos provenientes del Fondo de Aportaciones Federales (Ramo 33) se estimaron 
iniéialmente en 12 mil 760 millones 663 mil 100 pesos, los cuales se distribuyen de la 
siguiente manera. 

Para la Nómina Educativa y el Gasto Operativo 

Para los Servicios de Salud 

Para la Infraestructura Social 

Estatal 

Municipal 
Para el Fortalecimiento de los Municipios 

Múltiples 

Asistencia Social 
Infraestructura Educativa Básica 

Infraestructura Educativa Media Superior 

Infraestructura Educativa Superior 
Para la Educación Tecnológica y para Adultos 

Educación Tecnológica 

Educación para Adultos 
Para la S~guridad Pública de los Estados 

Para el F~rtalecimiento de las Entidades Federativas 
Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretarfa de Ingresos. 

3.3. Acciones Federales Convenidas 

6,638,976,630 
2,253,245,534 
1,214,290, 152 

147, 189,595 
1,067, 100,557 
1,214, 781,051 

478,631,915 
187, 722,007 

153,577,502 
13,456,564 

123, 875, 842 

172,010,421 

104, 190,593 

67,819,828 
194,000,000 
594, 727 ,397 

En este rubro se estima recibir, para el ejercicio fiscal 2016 la cantidad de 7 mil 085 
millones 215 mil 164 pesos, los. cuales pueden tener variaciones considerables ya que 
dependen de las gestiones realizadas por los ejecutores del gasto con el Gobierno 
Federal; ~tas se concretan en los convenios y responden a reglas de operación 
específica·s. · 

Acciones Federales Convenidas (Convenios) 7,085,215, 164 
Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaría de Ingresos. 

3.4. Transfere~cias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Este rubro de fuente de financiamiento proviene de las transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas, que se estima sean de 2 mil 066 millones 093 mil 445 pesos, 
los cuales incluyen: 

• 12.9 millones de pesos del Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público 
para personas con Discapacidad. 

• 119.3 millones de pesos del Fondo Metropolitano. 
• 649.3 millones de pesos de Proyectos de Desarrollo Regional. 
• 55.5 millones de pesos del Fondo Sur Sureste. 

- ------



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

• 650.0 millones de pesos del Fondo para Entidades Federativas y Municipios 
Productores de Hidrocarburos. 

• 279.0 millones de pesos para el Fondo para el Fortalecimiento de la Infraestructura 
Estatal y Municipal. 

• 300.0 millones de pesos d~ otros subsidios. 

Ingresos Derivados de Financiamiento 

Este último rubro contempla ingresos por Financiamiento, hasta por un monto de 450 
millones de pesos, relativo a la infraestructura y equipamiento del Nuevo Sistema de 
Justicia Penal. 

4. Gasto público 

El gasto total prevjsto para el ejercicio fiscal 2016 asciende a 45 mil 480 millones 918 mil 
967 pesos y comprende el gasto programable y el no programable. 

El gasto programable lo constituyen las asignaciones presupuestales destinadas al 
cumplimiento de las atribuciones de los tres poderes, así como de los entes autónomos. 
El gasto no programable concentra los gastos del · servicio de la deuda, de las 
transferencias por participaciones federales y estatales a los municipios, las 
contingencias socioeconómicas y otras previsiones. 

Gasto Programable 

Gasto No Programable 
Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaria de Egresos. 

35,332, 722, 781 
10,148,196,186 

78 
22 

El Gasto Programable propuesto para el 2016 suma 35 mil 332 millones 722 mil 781 
pesos y, se distribuye de la siguiente manera: 

Empresas de participación mayoritaria 
Estatal 
Poder Legislativo 
Poder Judicial 
Órganos Autónomos 
Poder Ejecutivo 

Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco. SEPLAFIN, Subsecretaría de Egresos . 

• 

4,230,000 

395,216,195 
671,098,220 

1,190,512,444 
33,071,665,922 

0.01 

1.12 
1.90 
3.37 

93.60 

Por otro lado, el Gasto No Programable propuesto para el 2016 suma 1 O mil 148 
millones 196 mil 186 pesos, y se distribuye de la siguiente manera: 

í 

13 



14 PERIODICO OFICIAL 

i;~~~~·~:~q·;· 
Transferencias a Municipios 

Deuda Pública 
Contingencias Socioeconómicas 

Otras previsiones 

Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaría de Egresos. 

5. Armonización Contable 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

8,251, 172,072 

669,351,749 

500. 000. 000 

727,672,365 

81 

7 
5 
7 

Con la entrada en vigor el 1 de enero de 2009 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, se supera la heterogeneidad conceptual, normativa y técnica 
prevaleciente hasta ese entonces en los sistemas contables y se da. respuesta a una 
prioridad compartida por los tres órdenes de gobierno, en el tema de transparencia y 
rendición de cuentas, amparados en un pilC!r constitucional. 
En este marco la contabilidad gubernamental fungirá como un instrumento esencial, 
permanente y recurrente en la toma de decisiones sobre finanzas públicas; bajo este 
concepto, y buscando que la información contable mantenga estricta congruencia con la 
información presupuestaria, el esquema del presupuesto 2016, utiliza la presupuestación 
con base en resultados, la cual adopta en el registro de sus operaciones presupuestarias 
y contables los clasificadores presupuestarios e instrumentos similares que. permitan su 
interrelación automática, generando un registro único en los momentos contables 
correspondientes; manteniendo su relación en lo conducente con los objetivos y 
prioridades de la planeación del desarrollo. 

Para este propósito se tomaron en cuenta las necesidades de la administración financiera 
del ente público así como las de control, utilizando indicadores que determinen el 
cumplimiento de las metas y objetivos de cada programa. 

El Clasificador por Tipo de Gasto se presenta en Gasto Corriente, Gasto de Capital, 
Amortización. de la deuda y disminución de pasivos, pensiones y jubilaciones y 
participaciones. 

El Gasto Co_rriente se verá afectado. por los gastos de consumo y/o de operación, el 
arrendamiento de la propiedad y las transferencias otorgadas para financiar gastos de 
características similares quedando en el Gasto de Capital el destinado a la inversión real 
de capital y las transferencias de capital que se efectúan con ese propósito, es decir los 
gastos destinados al incremento inmediato o futuro del patrimonio del Ente Público. 

Es por ello que de conformidad con el artículo 61, fracción 11, último párrafo, de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental Cuarto Transitorio del Decreto por el que se 
reforma y adiciona la Ley en cita. para transparentar y armonizar la infor.m".}ción financiera 
relativa a la aplicación de recursos públicos en los distintos órdenes de gobierno, 
publica<;lo en el Diario Oficial de la Federaéión el 12 de noviembre de 2012, así como de 
la norma para armonizar la presentación de la información adicional del Proyecto del 
Presupuesto de Egresos, publicada en el Diario Oficial de la Federación con fecha del 3 
de abril del 2013 emitidos por el CONAC y dando cumplimiento al Capítulo 11, artículos 13 
al 22 de la Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de 
Tabasco, et Proyecto de Presupuesto General de Egresos para el Estado de Tabasco 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2016, se presenta con la siguiente clasificación: 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

1. Por Objeto del Gasto. 
2. Administrativa. 
3. Funcional. 
4. Por Tipo de Gasto. 

5.1 Por Objeto del Gasto 

De acuerdo al CONAC, "El Clasificador por Objeto del Gasto" permite una clasificación de 
las erogaciones consistente con criterios internacionales y con criterios contables, clara, 
precisa, integral y útil, que posibilita un adecuado registro y exposición de las 
operaciones, y que facilita la interrelación con las cuentas patrimoniales. 

El propósito principal del Clasificador por Objeto del Gasto es el registro de los gastos 
que se realizan en el proceso presupuestario. Resume, ordena y presenta los gastos 
programados en el presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, 
activos y pasivos financieros. Alcanza a todas las transacciones que realizan los entes 
públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan en la prestación de servicios 
públicos y en la realización de transferencias, en el marco del Proyecto del Presupuesto 
General de Egresos para el Estado de Tabasco 2016. 

Este gasto se encuentra orientado a las líneas estratégicas y de acción contenidas en el 
PLED 2013-2018. Destacan por su importancia en la asignación presupuestaria los 
siguientes: 

El gasto propuesto en el capítulo de servicios personales importa un total de 16 mil 646 
millones 694 mil 757 pesos para el ejercicio fiscal 2016, se incluyen en este, las 
remuneraciones al personal edocativo, del personal de salud y de la nómina ejecutiva. 

Se propone asignar a las participaciones y aportaciones, un importe de 9 mil 625 millones 
042 mil 156 pesos, cifra en la que se encuentran las participaciones a municipjos y 
ejecuciones de programas financieros en convenios. 

En el capitulo de transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas se propone un 
presupuesto de 12 mil 917 millones 858 mil 404 pesos; que comprenden asignaciones y 
apoyos a los sectores público, privado y externo, como parte de su política económica y 
social. · 

Se propone un importe de 1 mil 151 millones 492 mil 554 pesos, para cubrir el costo de 
todo tipo de servicios contratados con particulares o instituciones del propio sector 
público, requeridos para el desempeño de las actividades vinculadas con la función 
pública. 

El presupuesto destinado a la adquisición de toda clase de insumos y suministros 
requeridos para la prestación de bienes y servicios y para el desempeño de las 
actividades administrativas es por un total de 763 millones 956 mil 321 pesos. 

15 



16 

Servicios Personales 
Personal Educativo 

Personal de Salud 

Personal Ejecutivo* 

Materiales y S~ministros 
Servicios Generales 

PERIODICO OFICIAL 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
Inversión Pública 
Contingencias Socioeconómicas 
Inversiones Financieras y Otras P·rovisiones 
Participaciones y Aportaciones 
Deuda Pública 

*Excluye los servicios personales estatales educativo y de salud. 
Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaría de Egresos. 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

16,646,694, 757 

10,317,238, 156 

2,021, 141, 176 
4,308,315,425 

763,956,321 
1, 151,492,554 

12,917,858,404 
34,381,048 

1,807 ,243, 7 49 
500,000,000 

1,364,898,229 
9,626,042, 156 

669,351,749 

Para el capítulo de Inversión pública se propone destinar recursos por 1 mil 807 millones 
243 mil 749 pesos, que tendrán impacto directo en obras públicas en beneficio de los 
.habitantes del Estado de Tabasco. 
Se propone un gasto de 34 millones 381 mil 048 pesos, para la adquisición de bienes 
muebles e inmuebles, requeridos en el desempeño de las actividades normales de 
operación. 

5.2 Administrativa 
De igual forma el CONAC establece que, "La Clasificación Administrativa", tiene como 
propósitos básicos, identificar las unidades administrativas a través de las cuales se 
realiza la asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como 
establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las 
estadísticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, 
tal como lo requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la 
materia. Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito del Sector 
Público de cada orden de gobierno. 

Poderes y Órganos Autónomo~ 

El proyecto de Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio 
Fiscal 2016 de los poderes Legislativo y Judicial, así como de los Órganos Autónomos 
suman 2 mil 256 millones 826 mil 859 pesos. 

Las asignaciones presupuestarias asignadas para el Poder Legislativo, comprendido por 
el H. Congres9 del Estado de Tabasco y Órgano Superior de Fiscalización del Estado 
(OSFE), alcanzan los 39,5 millones 216 mil 195 pesos. 

El Poder Judicial estima ejercer 671 millones 098 mil 220 pesos. 

Para los Órganos Autónomos se prevé en su conjunto un presupuesto de 1 mil 190 
millones 512 mil 444 pesos. 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

; pt)dtit e1•cútlvo · , . . · · - . 
EJ g(i~stó 'propu_esto para las Dépendencias, órg~hos Desconcentr!ldos y·OrganisnÍos 
Descéntralizadós del Ejecutivo.del Estado, pata el Ejercicio Fiscal 201·6, es de 43 mi1219 
millones_ 862 mil 108 pesos. · . .. . : 

Este;! gasto se encuentra orientado a las 'estrate~ias ~ Hneas de acción éonteni~as en el 
PLED 2013-2018. Destacan 'por su importancia en la asignación présupuestari~ los 

~ ' ' ' .. siguientes: 
(·.::.,, 

·~· 
Las Dependencias del Poder Eje'cutivo del Estado tj~nen asig,nado.ith presupuesto de 31 
mil 106 millones 589 míl 006 pesos, Órganos Desconc;entrados 1 m_il 051 millones 116 mil 
518 pésos y Organismos Descentralizados por 11 mi~· 062 millones 156 mil 584. pesos. 

. . . . . ·. . .. 

. La Secretaría de Planeación y Finanzas, contempla el importe que. corresponde a los 
· conceptos de participaciones ~y· aportaciones a m1.miéipios/deuda pública, contingencias 
socio~conómicas y ótras provisio.nes; el·monto correspondiente s.urpa la eantidacf dé 10 
mil 148 mill~n.es 196 mil 186 pesos y que porresponde a gasto no prógr:amable. · ., 

' '· . i• . .... -~~ ' 

.-oder Legislativo 
H. Congreso del Estado de Tabascó 
Órgano Superior de Fiscalización ddl Estado (OSFE) 

.. Poder Judicial ' 
Órganos Autónomos 

Comisión Estatal de Derechos Humanos 
Instituto Electora/ y de Participación Ciudadana de Tabasco 
Instituto Tabasquelfo de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Tribunal de Jo .. Contencioso Administrativo 
Tr.jbuna/Electoral de Tabasco 
FiScalla. General del Estado de Taba5co 

Poder Ejecutivo 
Dependencias 

' Órganos Desconcentrados ; 
Organismos Descentralizados '' 

Empresas de Participación Mayoritaria Estatal 
Administración Portuaria Integral ! 

Fuen,te: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFIN, Subsecretaria de Egresos. 

5.3 Funcional 

395,216,196 
325,326,646 
69,889,549 

671,098,220 
1, 190,512,444 

19,264,740 
110,000, 000 
28,040, 161 
17,371,200 
17,500,000 

998, 336,343 
43,219,862, 108 
31, 106,589,006 
1,051, 116,518 

11,062, 156,584 
4,230,000 
4,230,000 

La Clasificación Funcional del Gasto agrupa los gastos según los prepósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen lós diferentes ente~públicos. - , 

Presenta el gasto público según la ·naturaleza de los servicios gubernamentales 
brindados a la pobl~ción. Con dicha clasificáción se identifica el presupuesto destinado a 

----· ----- - ------

17 



18 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

funéf<:>~és de~-goblerno, de~arrollo ·social, desarrollo económico y otros':-no clasificados; 
perm1t1endo determinar Jos· objetivos generales de las polfticas públicas y los recursos 
financieros que se asignan para alcanzar éstos. 

La Clasificación F'uncionaÍ del Gasto tien~ como objetivos los siguientes: 

1. Presentar una descripcióh que permita informar sobre la naturaleza de los 
servicios gubernamentales y la proporcióñ del gasto públtco que se destina a cada 
tipo de servicio; ' 

11. Conocer en qué medida las instituciones de la Administración Pública cumplen con 
funciones económicas o sociales; . · , ·· · 

111. Facilitar el análisis a lo largo del tiempo de las tendencias del gasto público según 
la finalidad y función; · · · '-

IV. ·Facilitar comparaciones internaciona{es resj:>eCto· 'af;:•fcailce. da··-la' .furicio~s· 
económicas y sociales que desempeñan los-gobiernos;, - · 

V: Favorecer el análisis del g~sto para estudios económicos y sociales; y, 
VI. Cuantificar la proporctón d~I gasto público que las institucio_nes públicas destinan a 

las áreas de servicios públicos generales, eqonómicos, sociales y a las 
transacciones no asociadas a funciones. , . 

~ , .:: ,.i' 

Finalidad Gobierno . . 1 . ' · 

A este grupo de .funciories se propone 'destinar 6 mil 732 millones 797 mil 693 pesos, lo 
que representa 14.8% del total. · · 

Se destaca el .gasto programado en el rubro de Justicia, con un monto de 1 mil 945 
millones 434 mil 157 pesos y los'. Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior, con 
un monto de 1 mil 830 millones 7 42 mil 848 pesos . 

• 

Desarrollo Social 
Los fécursos para apoyar las acciones orientadas al Desarrollo Social durante el 2016, 
ascienden a 26 mil 834 millones 777 mil 144 pesos, que representan el 59% del total. .. · _ ;. 

' 

Las funciones comprendidas en este grupo, entre otras, se orientan a la provisióri de 
servicios a la población en materia de protección social, educación, salud, vivienda y 
servicios a la comurtldad, que en conjunto suman, 24 mil 459 millones 690 mil ·o99 pesos. 
Es en este rubro donde, se incluyen los programas de atención a grupos vu.lnerables, 
entrega de útiles escolares y libros de texto. · · f · '· 

Desarrollo Económico , ,¡ . .·• 

El gasto que se propone en el 2016 para este grupo de funciones· suma 1 mit 765 
millones 147 mil 944 pesos, que representa el 3.9% del programable total. Por su 
importancia destacan las provisiones para desarrollo agropecuario, silvicultura, pesca y 
caza, asuntos económicos, comerciales y laborales en general y transportes que en 
conjunto alcanzan la cifra de 1 mil 657 millones 403 mil 823 pesos concentra el 93.9% de 
la totalidad de esta finalidad. · 

Otras no clasificadas en funciones anteriores 
Estf3 rubro representa el 22.3% de total del clasificador Funcional del Gasto y suma la 
cantidad de 10 mil 148 millones 196 mil 186 pesos, de los cuales las transferencias, 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

partidpaciones y aportaciones entre Diferentes·· Niveles y Órdenes de Gobierno por la 
cantidad de 8 mil 978 millones 844 mil 437 pesos, ocupan el renglón de mayor impacto . 

Gobierno 
Legislación 
Justicia 
Coordinación de la Po/ftica de Gobierno 
Asuntos Financieros y Hacendarios 
Asuntos de Orden Püblico y de Seguridad Interior 
Otros Servicios Generales · 

Desarrollo Social 
Protección Ambiental 
Vivienda y Servicios a la Comunidad 
Salud 
Recreación Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 
Edudáción 
Protección Social 
Otros Asuntos Sociales 

Desarrollo Económico 
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 
Transporte 
Comunicaciones 
Turismo 
Investigación y Desarrollo Relacionados con Asuntos Económicos 

Otras no clasificadas en funciones anteriores 
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
Transacciones de la Deuda Püblica /Costo Financiero de la Deuda 
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y 
Órdenes de Gobierno 

Fuente: Gobierno del Estado de Tabasco, SEPLAFJN, Subsecretaria de Egresos. 

5.4 Por Tipo de Gasto 

• 732, 797,963 
395,216, 195 

1,945,434, 157 
1,413,041,606 

698, 102,1782 
1,830, 742,848 

450,260, f¡05 
26,834, 777' 1'¡44 

1,208, 759,013 
. 1,017,411,485 

6, 649, 673, 139 
395, 768, 183 

15, 858, 596, 840 
934,008,635 
770, 559, 849 

1,765,147,944 
398, 151,225 
710,880,588 
548,372,009 

5,882,751 
73, 141,071 
28,720,300 

10,148,196,186 
500, 000,000 
669,351,749 

8,978,844,437 

De acuerdo al CONAC, el Clasificador por Tipo de Gasto relaciona las transacciones 
públicas, que generan gastos con los grandes agregados de la clasificación económica, 
presentándolos en: 

1. Gasto Corriente 
2. Gasto de Capital 
3. Amortización de la deuda y disminución de pasivos 
4. Pensiones y Jubilaciones 
5. Participaciones 

A continuación se conceptualizan y explican las siguientes categorías: 

Gasto Corriente 
Son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la propiedad y las . . 

transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del sistema económico 
para financiar gastos de esas características. · 

En esta clasificación se incorporan todos los sueldos y salarios vinculados a la operación 
de las dependencias y entidades, destacan de sobremanera los pagos realizados al 
magisterio, personal médico, enfermeras y personal de_ seguridad pública entre otros. 

19 



20 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

De igual forma se incluyen los pagos por combustÍbfes, servicios de e~~rgta elédrica,.,, 
telefonía, arrendamientos y otros. materiales y suministros- vinculados directamente al 
desempeño de las funciones de: las dependencias y entidades. También se inclúyen los 
subsidios a la producción entre otros. · 

El gasto corriente previsto en este Proyect~ de Presupuesto 2016 suma la cantidad d~ 36 
mil 425 millones 978 mil 425 pesos y representa un 80.0% deJ total por tipo de gasto; · 

Cabe mencionar que en este Proyecto de Presupuesto se clasificaff los sueldos del 
magisterio y del personal de salud como parte del gasto corriente en concordancia con el 
clasificador por tipo de gasto emitido por el CONAC publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 1 O de junio del 201 O y con el cual se da cumplimiento al artículo tercero 
transitorio fracción 111, de la Ley ~eneral de Contabilidad Gubernamental publicada en el 
Diario Oficial de la Federación de fecha 31 de diciembre del 2008. \ 

De igual forma las transferencias a municipios se consideran en e_ste rubro. 

Gasto de Capital 
Son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias a los otros 
componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para financiar 
gastos de éstos con tal propósito; 

El Gasto de Capital comprende tos recursos para financiar la adquisición de bienes 
muebles, inmuebles e intangibles, que incluye la compra de edificios, terrenos, mobiliario, 
equipamiento de naturaleza diversa, sistemas informáticos, vehículos y "equipo de 
transporte, entre otros, así como las asignaciones para obra pública y proyectos 
productivos y de fomento. 

En el proyecto de Presupuesto General de Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 
2016 el Gasto de Capital representa el 6.0% del total por tipo de gasto. 

1 1 

Amortización de la deuda y disminución de pasivos 
Comprende la amortización de la deuda adquirida y disminución de pasivos con el sector 
público y privado y que representa el 1.5% del total. 

Pensiones y Jubilaciones 
Comprende el subsidio para las pensiones y jubilaciones del Instituto de Seguridad Social 
del Estado de Tabasco (ISSET) que representa el 0.5% del total. 

Participaciones 
Comprende las transferencias referentes al fondo municipal de participaciones y 
representa el 12% del total. 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 
Gasto Corriente 
Gasto de Capital 
Participaciones 
Pensiones y Jubilaciones 

Fuente: Gobit1mo del Estado dB Tabasco, SEPLAFIN. Subsecretaria de Egresos. 

669,351,749 
36,425,978,425 

2,736,810, 177 
5,428, 778,616 

220,000,000 

1.5 
-80.0 

6.0 
12.0 
0.5 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

6. Equidad de Género 
Para asegurar la igualdad entre las mujeres y los hombres se ha integrado la perspectiva 
de género en las decisiones presupuestarias sobre las políticas públicas y programas de 
gobierno, así como la adecuada financiación de proyectos específicos. 
Por ello, esta administración se esforzara en revisar sistemáticamente como se 
benefician las mujeres de los gastos del sector público y ajustar los presupuestos para 
asegurar la igualdad de acceso a los gastos del sector público. 

Este trabajo requiere de procesos de sensibilización política sobre la importancia de 
mejorar la condición de las mujeres con capacitación constante a los funcionarios 
respecto a la equidad de género, así como ia difusión e implementación de políticas 
públicas enfocadas a la equidad de género. 4-

Para concluir, se incluyen los anexos, en cinco tomos, que. forman parte de este proyectó 
de Decreto. 

TERCERO.- Que del análisis del documento que contien~ dicho proyecto y de sus 
anexos, se advierte: · 

Que el Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 
2016, corresponde a los poderes . Ejecutivo, Legislativo y Judicial, a los órganos 
autónomos, así como los recurso$ destinados a la deuda pública y a los 17 mun,icipios del 
Estado. 

CUARTO.- Que en la Ley Estatal de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, se 
dispone que la elaboración del Presupuesto General de Egresos, invariablemente, deberá 
estar sujeto a los ingresos que percibe el Estado, procurando garantizar el equilibrio de 
las finanzas públicas, advirtiéndos.e que en el caso concreto, existe congruencia entre el 
gasto público y los ingresos previstos en la Ley de Ingresos del Estado de Tabasco para 
el ejercicio fiscal 2016. 

QUINTO.- Que acorde a la exposición de motivos transcrita, el Presupuesto General de 
Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016, se sustenta en el Plan 
Estatal de Desarrollo 2013-2018 . .Adicionalmente, atiende el cumplimiento a la reforma 
hacendaria constitucional propuesta por el gobierno Federal y consolida los esfuerzós 
realizados por el gobierno estatal, en materia de armonización contable, presupuesto 
basado en resultados y, medición y evaluación del gasto público, pilares fundamentales 
de la nueva gestión pública o gestión para resultados. Al mismo tiempo, representa la 
base que permitirá a futuras administraciones continuar evolucionando a este nuevo 
modelo de cultura organizacional, directiva y de gestión, que pone énfasis en los 
resultados. 

SEXTO.- Que del análisis efectuado, se advierte que el Presupuesto General Cle Egresos 
del Estado de Tabasco para el Ejercido Fiscal 2016, satisface los requisitos legales, 
encontrándose que los montos propuestos señalados en el anexo 1, están debidamente 
orientados y justificados, apegados a la realidad estatal, por lo que permitirá alcanzar los 
objetivos del Plan Estatal de Desarrollo. Asimismo, se advierte que se cumpie con el 
mandato establecido en el artículo 75, párrafo tercero de la Constitución Política local, de 
acompañar el tabulador desglosado de las remuneraciones de los servidores públicos 
estatales para el ejercicio fiscal que nos ocupa. De igual manera, se constata que ~e d~ 
cumplimiento al artículo 56 Bis de la Ley de J:>laneación del Estado de Tabasco, al mclutr 

. 
---- -~-

21 



22 PERIODICO OFléÍAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 
! 

las Matrices de Mar~o Lógico con su , i~adores de desempeño,· de los programas a 
cargo de cada ente ejecutor del gasto pu6fico. 

. '~ 

SÉPTIMO.- Que en tal virtud, estando facultado el Honorable Congreso, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 27, párrafo segundo dela Constitución Política del Estado y de 
los numerales 15, 19, 23 y demás aplicables de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto 
Público, que facultan al Poder Le~islativo p~r~ aPmbar a·nualmente el Presupuesto General 
de Egresos del Estado de Tabasco; se emife y se somete a la consideración del pleno el 
siguiente: · · · 

DECRET0267 

ÚNICO.- Se expide el Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el 
Ejercicio Fiscal 2016, quedando de la siguiente· manera: 

PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS DEL ESTADO DE TABASCO PAR~. 
EL EJERCICIO FISCAL 2016 

CAPÍTULO 1 
DISPOS.ICIONES GENERALES 

Artículo 1.- Las disposiciones 'contenidas en el presente Presupuesto General de 
Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016, son de carácter general y 
de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, así como 
para los entes públicos y órganos autónomos, quienes deberán observar que la 
administración de los recursos públicos se realice con base en criterios de legalidad, 
honestidad, eficiencia; eficacia, racionalidad, austeridad, perspectiva y transversalidad de 
género, trans~arencia y rendición ·de cuentas. · 

Artículo 2.- La asignación, el ejercicio, el seguimiento, el control y la evaluación del gasto 
público estatal para el ejercicio fiscal 2016, se realizarán conforme a las disposiciones 
jurídicas en materia de presupuesto vigentes y demás ordenamientos aplicables en la 
materia, sin detrimento de la observancia en la aplicación de la legislación federal 
cuando sea el caso, además de las contenidas en este Presupuesto. 

Será facultad de la Secretaría de Planeación y Finanzas y de la Secretaría de 
Contraloría, en el ámbito de sus respectivas competencias, observar y hacer cumplir las 
disposiciones establecidas en el, presente decreto, así como determinar las normas y 
procedimientos administrativos tendientes a armonizar, transparentar, racionalizar y llevar 
a cabo un mejor control de gasto público estatal. .:---

Artículo 3.- Para efectos del presente Presupuesto se entenderá por: 

l. Adecuaciones presupuestarias: Modificaciones a la estructura funcional 
programática, administrativa, y económica, a los calendarios de presupuesto y las· 
ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos o a los flujos de efecüvo 
correspondientes. 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

11. Adeudos de Ejercicios Fis·cales Anteriores (ADEFAS): Asignaciones destinadas 
a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 
fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y servicios requeridos en el 
desempeño de las funciones de los entes públicos, para las cuales existió 
asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal en que se 
devengaron. 

111. Ahorro presupuestario: los remanentes de recursos del presupuesto modificado 
una vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

IV. Amortización de la Deuda y Disminución . de Pasivos: Representa la 
cancelación mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación 
principal de los pasivos contraídos por el Gobierno del Estado. 

V. Asignaciones Presupuestales: La ministración que de los recursos públicos 
aprobados por el Congreso Local mediante el Presupuesto de Egresos del Estado, 
realiza el Ejecutivo Estatal a través de la Secretaría a los Ejecutores de Gasto. 

VI. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto 
homogéneo y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

VII. Clasificación Funcional del Gasto: La que agrupa los gastos según los 
propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. Presenta el gasto público según la naturaleza de los . servicios 
gubernamentales brindado's a la población. Con dicha clasificación se identifica el 
presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, Desarrollo Social, Desarrollo 
Económico y Otros no Clasificados; permitiendo determinar los objetivos generales 
de las políticas públicas y los recursos financieros que se · asignan para 
alcanzarlos. 

VIII. Clasificación por Objeto del Gasto: La que resume, ordena y presenta los 
gastos programados en el presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los 
bienes, servicios, activos y pasivos financieros. Alcanza a todas las transac~iones 
que realizan los entes públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan en la 
prestación de servicios públicos y en la realización de transferencias, en el marco 
del Presupuesto de Egresos. 

IX. Clasificación Económica: La que relaciona las transacciones que generan los 
entes públicos de conformidad con su naturaleza, presentándolos en Gasto 
Corriente y Gasto de Capital. 

X. Clasificación Administrativa: La que tiene como objetivo identificar el agente que 
realiza la erogación de los recursos públicos, se desglosa a través de asignaciones 
denominadas ramos presupuestarios como el de la Administración Pública, de los 
Poderes, o de los Órganos autónomos. 

XI. Clasificación Programátic.a: Técnica presupuestaria que pone especial atención 
a las actividades que se realizan más que a los bienes y servicios que se 
adquieren. Contiene un conjunto armónico de programas, proyectos y metas que 

23 



24 , PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

se deben realizar a corto plazo y permite la racionalización en el uso de recursos al 
determinar objetivos y metas; ~simismo, idet:,ltifica responsables del programa y 
establece las acciones concretas para obtener los fines deseados. 

XII. Disciplina presupuestaria: La directriz de política de gasto que obliga a los 
poderes Legislativo y Judicial, entes públicos estatales, dependencias y entidades 
a ejercer los recursos en los montos, estructuras y plazos previamente fijados por 
la programación del Presupuesto que se autoriza, con pleno apego - a la 
normatividad emitida. · 

XIII. Economías: Los remanentes de recursos no devengados del presupuesto 
modificado. 

XIV. Eficacia en la aplicación del gasto público: Lograr en el ejercicio presupuestario 
el cumplimiento de los objetivos y metas con base en los objetivos del Plan Estatal 
de Desarrollo 2013-2018, en los términos de las disposiciones aplicables. 

XV. Eficiencia en el ejercicio del gasto público: Al ejercicio del presupuesto en 
tiempo y forma, en los términos del presente Presupuesto. 

XVI. ·Estructura Ocupacional: Las plazas registradas en el inventario de plazas o 
plantillas, autorizado en los términos de las disposiciones aplicables. 

XVII. Gasto Corriente: Al conjunto de erogaciones que no tienen como contrapartida la 
creación de activos, sino que constituye un acto de consumo. Son los gasfos en 
recursos humanos y de compra de bienes y servicios, necesarios para la 
administración y operación gubernamental. 

XVIII. Gasto de Inversión o Capital: Erogaciones que realizan dependencias y 
entidades de la Administración Pública tendientes a adquirir, ampliar, conservar y 
mejorar sus bienes de capital, incluyendo también la ad~uisición de acciones y 
títulos de crédito de terceros, construcción de obras públicas y desarrollo de 
acciones para promover el! incremento de la capacidad productiva de los diversos 
sectores de la economía. · 

XIX. Gasto No Programable: Reparto de recursos o pagos que por su naturaleza no 
financian la operación de las instituciones del Gobierno Estatal tales como los 
intereses y gastos de la deuda, participaciones a municipios, estímulos fiscales y 
los ADEFAS. 

XX. Gasto Programable: Reparto de recursos o pagos destinados al cumplimiento de 
las atribuciones de las instituciones, dependencias y entidades del Gobierno 
Estatal, por lo cual están directamente relacionadas con los programas a cargo de 
los ejecutores del· gasto previamente establecidos para alcanzar los objetivos y 
metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXI. Ingresos Excedentes: Los recursos públicos que durante el Ejercicio Fiscal se 
obtienen adicionalmente a los aprobados en la Ley de Ingresos del Estado vigente. 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

XXII. 

XXIII.. 

XXIV. 

XXV. 

XXVI. 

XXVII. 

XXVUI. 

XXIX. 

Percepciones extraordinarias: Los estímulos, reconocimientos, 
recompensas;-incentivos y pagos equivalentes a los mismos, que se otorgan de 
manera excepcional a los ,servid9res públicos, co11dicionados al cumplimiento de 
compromisos de resultados sujetos a evaluación; así como el pago de horas 
extraordinarias de trabajo y demás asignaciones de carácter excepcional 
autorizadas en los términos de la legislación local y de este Presupuesto. 

Percepciones ordinarias: Las remuneraciones que recibe un servidor público de 
manera regular como contraprestación por el desempeño de. sus labores 
cotidianas, en función de los tabuladores y obligaciones contractuales autorizadas, 
que se integran como par1e del costo directo de las plazas incorporadas en las 
estructuras ocupacional y organizacional aprobadas. . 
Perspectiva de género: Visión científica, analítica y política sobre las mujeres que 
propone eliminar llis causas de la opresión de ,género, como ,la desigualdad, la 
injusticia ·Y la jerarquización de las personas basada en el género. Promueve la 
igualdad, la equidad,· el aoelanto y el bienestar de las mujeres en circunstancias 
similares que los hombres; contribuye a construir una sociedad en donde las 
mujeres y los hombres tengan el inismo valor, la igualdad de derechos y 
oportunidades para acceder a los recursos económicos y a la representación 
política y social en los ámbitos de toma de decisiones. · 

Presupuesto: El Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el 
Ejercicio Fis.cal f 016. ·, 

l . ' 

Presupuesto basado en resultados: Al instrumento de la gestión para resultados 
consistente. en un conjunto de actividades y herramientas que permiten que las 
decisiones involucradas' en el proceso presupuestario, incorporen 
sistemáticamente consideraciones sobre los resultados obtenidos y esperados de -
la aplicación de los recursos públicos. 

~ - . -

Subejercicio de gasto: Las disponibilidades presupuestarias que resultan, · cqn 
base en el calendario del¡presupuesto, sin cumplir las metas contenidas en los 
programas o sin contar con el compromiso formal de su ejecución. 

¡ 

Transversalidad de géneri,: Es una estrategia que considera las· necesidades de 
·: los diversos sectores de lfi poblaCión de forma integral. Una política de_ género 
parte de un diagnóstico participativo que permite conocer las· necesidades e 
intereses de las mujeres: y de los hombres beneficiarios, de manera que la 
asignación . de recursos responda a la problemática específica de cada sector, 
incluyendo en t.odas las fases det proyecto tanto a hombres como a mujeres. 

Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender 
conforme .al glosario de la Ley General de Contabilidfo:ld · Gubernamental y las 
demás leyes de Ja materia. · 

Articulo-4.- La Secretaría de Planeación y Finanzas estará facultada para interpretar las 
disposiciones· . . del presenté Presupuesto; para efectos administrativos y de 
0$blecer, con la partic:ipación ~de la Se.cretaría de Cqntraloría en el ámbito de su 

-competencia, las ~edídas conducentes que aseguren su correcta aplicación y el apego a 
. lo~'Cfiterios establecidos en el artf culo 1 de este Presupuesto. 

-~. . ·:: ;,, " '. '.~ : . 

- -------

25 



26 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Artículo -5.- En la 'celebración y suscripción de -coñvenios o acuerdos en los que sé 
comprometa · el patrimonio económico· o el erario del Estado, será obligatoria la 
intervención -de la Secretaría de Planeación y Finanzas. 

CAPÍTULO 11 
DE LAS EROGACIONES 

Artículo 6.- El presente Presupuesto, tiene como fuent'3 de financiamiento ingresos 
federales y estatales, que se integran de· la siguiente forma: 

1 

• ..,.., • ~ > 

Participaciones Federales (Ramo 28) 

Ingresos Estatales 
Fondo de Aportaciones Federales (Ramo 33) 
Acciones Fe.derales Convenidas (Convenios) 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Ingresos Derivados de Financiamiento 

19,379,657,385 
3,739,289,873 

12,760,663,,100 

7,085,215, 164 

2,066,093,445 
450,000,000 

43 

'ª 28, 

16 

4 
1 

Por concepto de devoluciones de impuestos federales y de acuerdo a lo señalado en la 
Ley de Coordinación Fiscal, comp seguimiento a la política implementada desqe el año 
2015, para el ejercicio fiscal 2016, el Impuesto Sobre la Renta que se paga al Servicio de 
Administración Tributaria (SA T) por la nómina de los trabajadores al servicio del Estado 
será cien por ciento participable. Por lo anterior, este concepto forma parte. de las fuentes 
de financiamiento que integran el presente presupuesto, mismo que se estimó en el 
Proyecto de Ley de Ingresos del !=stado de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016 por un 
total de 800 millones de pesos. 

Artículo 7.- Las entidades ejecutora~ del gasto deberán planear, 
presupuestar, controlar y evaluar sus actividades respecto del gasto 
perspectiva y transversalidad de género. 

programar, 
público con 

Artículo 8.- En la ejecución del gasto público, las dependencias, órganos 
desconcentrados, organismos descentralizados y empresas de participación estatal 
máyoritaria, deberán realizar sus actividades con sujeción a los objetivos, estrategias, 
prioridades y metas establecidas en el Plan Estatal de Desarrollo -2013-2018 y en los 
programas sectoriales e institucionales que deriven del mismo, así como a la estructura 
programática-presupuestaria aprobada en este Presupuesto . . 
Artículo 9.- Los titulares de las dependencias y de sus órganos desconcentrados, los 
miembros de los órganos de gobierno y los directores generales o sus equivalentes de 
las entidades, así como !os servidores públicos de las dependencias y entidades 
facultados para ejercer recursos, en el ámbito de sus respectivas competencias, serán 
responsables que se cumplan las disposiciones para el ejercicio del gasto público con 
estricta disciplina presupuestaria y en apego a los criterios de legalidad, honestidad, 
eficacia, racionalidad, austeridad, transparencia y rendición de cuentas. 
Será causa de responsabilidad de ios titulares de las dependencias, órganos 
desconcentrados, de los directores generales o sus equivalentes de las entidades, en el 
ámbito ae :->us •esp~ctivas .:cmpetencias, contraer compromisos de gasto fuera de las 
limitaciones de :os ~resupuesws aprobados para !as mismas. En todos los demás casos 
de uso inadecuado cíe los recursos financieros del Estado, la responsabilidad 

--- -----------



30 D~DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

corresponderá, según el caso, al servidor público quien efectivamente se encargue de la 
aplicación de los recursos, de acuerdo a las disposiciones legales y normativas aplicables 
para el ejercicio del gasto público. -

El incumplimiento a las disposiciones de este ordenamiento por parte de los titulares de 
las dependencias, órganos desconcentrados, de los directores generales o sus 
equivalentes de las - entidades y demás sujetos que administren y ejerzan recursos 
públicos, será sancionado en los términos de la Ley de Responsabilidades de los 
Servidores Públicos y demás disposiciones aplicables. 

Asimismo, en el ejercicio d_e __ !?LIS presupuest<?S. é!Prqbados, serán directamente 
responsables que se alcancen con oportunidad, eficiencia y eficacia las metas y acciones 
previstas en sus respectivos programas, conforme a lo dispuesto en el presente 
Presupuesto. 

El Órgano Superior de Fiscalización, en los términos de la legislación aplicable, deberá 
corroborar el ejercicio del gasto p,úblico, vinculando las asignaciones r.:on la ejecución de 
los programas, con los objetivos y metas aprobados en este Presupuesto. 

Para el eficaz cumplimiento de este Presupuesto, los Poderes Ejecutivo, Legislativo y 
J.udicial del Estado, además de los órganos con autonomía constitucional, realizarán una 
colaboración recíproca para ·aseg\,Jrar las mejores condiciones de pro~idad y veracidad en 
el intercambio de información presupuestaria, contable y gasto público. 

CAPÍTULO 111 
DE LAS ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 

Artículo 1 O.- El presente Presupuesto está orientado a la obtención de resultados, y 
asciende a la cantidad de $4S,480'918,967 (Cuarenta y cinco mil cuatrocientos ochenta 
millones novecientos dieciocho mil novecientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.), que 
se integran por: 

l. 

11. 

111. 

$23,118'947,258 (Veintitrés mil ciento dieciocho millones novecientos cuarenta y 
siete mil doscientos cincuenta y ocho pesos 00/100 M.N.) que corresponde a 
ingresos provenientes de participaciones que incluyen los incentivos otorgados al 
Estado, mediante instrumentos jurídicos suscritos con la federación y los demás 
fondos participables, los impuestos, derechos, productos, aprovechamientos y 
otros ingresos estatales; 
$12,760'663, 100 (Doce mil setecientos sesenta millones seiscientos sesenta y tres 
mil cien pesos 00/100 M.N.), que provienen de los fondos de aportaciones del 
ramo general 33; 

27 

$7,085'215,164 (Siete mil ochenta y cinco millones· doscientos quince mil ciento 
sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) de los convenios que se suscriban con la 
federación y programas federales; ,-

IV. 

v. 

$2,066'093,445 (Dos mil sesenta y seis millones noventa y tres mil cuatrocientos 
cuarenta y cinco pesos 00/100 M.N.) de recursos transferidos por la federación; y 
$450'000,000 (Cuatrocientos cincuenta millones de pesos 00/100 M.N.) _de 
ingresos derivadQs de financiamiento. 

--------



28 PERIODICO OFICl.AL 30 DE DICIEMBRE DE 2915 

Los importes que se citan en las fracciones anteriores son estimaciones y, a excepción 
de los impuestos, derechos, aprovechamientos y otros ingresos estatales, están sujetos a 
la distribución que se apruebe en el Presupuesto' de Egresos de la Federación y a las 
modificaciones que durante el ejercicio fiscal apruebe y comunique el Gobierno Federal. 

Artículo 11.- Las asignaciones presupuestarias previstas para el Poder Legislativo serán 
por un total de $395'216, 195 (Trescientos noventa y cinco millones doscientos dieciséis 
mH ciento noventa y cinco pesos 00/100 M.N.), y se distribuyen de la siguiente manera: 

4----~t;/• 

H. Congreso del Estado de Tabasco 

Órgano Superior de Fiscalización del Estado 
325,326,646 

69,889,549 

En las asignaciones presupuestarias previstas para el Poder Legislativo, las que 
correspondan al Órgano Superior de Fiscalización del Estado se sujetarán a lo 
establecido en el artículo 72 de la Ley de Fiscalización Superior del Estado de Tabasco. 

Artículo 12.- Las asignaciones pr~súpuestarias previstas para el Poder Judicial serán por 
un total de $671 '098,220 (Seiscientos setenta y un millones noventa y ocho mil 
doscientos veinte pesos 00/100 M.N.) 

Poder Judicial 671,098,220 

Artículo 13.- Las asignaciones para los órganos. autónomos suman en total 
$1,190'512,444 (Un mil ciento noventa millones quinientos doce mil cuatrocientos 
cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), y se distribuyen de la siguiente forma: 

Tribunal de lo Contencioso Administrativo 
Comisión Estatal de Derechos Humanos 
Fiscalía General del Estado de Tabasco 
Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Tabas~o 
Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Tribunal Electoral de Tabasco 

17,371,200 
19,264,740 

998,336,343 
110,000,000 
28,040, 161 
17,500,000 

En las asignaciones presupuestarias para los órganos autónomos, las que correspondan 
al Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Tabasco y el Tribunal Electoral de 
Tabasco incluyen el gasto previsto para el financiamiento de los partidos políticos, de 
acuerdo a la Ley Electoral y de Partidos Políticos del Estado de Tabasco; en el caso de 
resultar economías derivado de los gastos que se efectúen a cuenta del Instituto Nacional 
Electoral, los recursos asignados al Instituto Electoral y de Participación 
Ciudadana de Tabasco y el Tribunal Electoral de Tabasco para este fin, deberán ser 
reintegrados a la Secretaría de Planeación y Finanzas. 

Artículo 14.- Las asignaciones presupuestarias previstas para las dependencias del 
Ejecutivo del Est~do ascienden a un total de $31, 106'589,006 (Treinta y un mil ciento seis 
millones quinient)s ochenta y nueve mil seis pesos 00/100 M.N.). 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

Coordinación General de Asuntos Jurídicos 

Coordinación Generar de Comunicación Social y Relaciones Públicas 

Secretaría de Comunicaclones y Transportes 

Secretaria de Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesquero 
Coordinación General de Desarrot!O Regjonal y Proyectos Estratégicos 

Secretaría Técnica 

Secretaría de Educación 

Secretaría de Energla, Recursos Naturales y Protección Ambiental 

Secretaría de Desarrollo Económico y Turismo 

Gubernatura 

Secretarla de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas 

Secretaria de Planeación y Finanzas 
Convenios - Secretarfa de Planeación y Finanzas 

Deuda Públic¡a - Secretarla de Planeació.n y Finanzas 

Transferencias a Municipios - Secretaria de P!aneación y Finanzas 

Contingencias Socioeconómicas - Secretaría de Planeación y Finanzas 

Otras Provisiones - Secretaría de Planeación y'Finanzas 

Secretarla de Administración 

Secretarla de Contra/aria 

Secretaría de Desarrollo Social 

Secretaria de Gobierno 

Secretarla de Seguridad Pública 

Secretarla de Salud 

27,743,453 

166,033,938 

238,212,804 

684,963, 143 

77,992,311 

52,020,287 

11,082,372,729 

187,012,055 

405,761,695 

'61,407,394 

857' 718,524 
498,776,631 

150,000,000 

669,351,749 

8,251, 172,072 

500,000,000 

727 ,672,365 

763,628,919 

107;89l,999 

101;964,806 

414,336,452 

1,980,31·7,653 

2,500,238,027 

Los recursos previstos para la Secretaria de Planeación y Finanzas in�uyen pago de 
convenios y el gasto no programable, en el que está considerada Ja estimacjón de Jos 
recursos que serán transferidos a los municipios, de acuerdo a Jo establecido en la Ley 
de Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de Tabasco, por la cantidad de 8 mil 251 
millones 172 mil 072 pesos; la estimación de los recursos para cubrir las amortizaciones 
del capital y el costo financiero· que correspondan en el año, considerandq posibles 
incrementos en la tasas de interés, de la deuda pública contratada con Ja Banca 
Comercial y con la Banca de Desarrollo, de acuerdo al calendario de pagos, .asciende a 
669 millones 351 mil 749 pesos; asimismo incluyen 727 millones 672 mil 365 pesos para 
otras provisiones; y una asignación de 500 millones de pesos para el concepto de 
contingencias socioeconómicas en el que se establece un tondo para cubrir Jos pagos 
relacionados al adeudo de proveedores y prestadores de servicios de ejercicios fiscales 
anteriores. 

Artículo 15.- Las asignaciones presupuestarias previstas para los órganos 
desconcentrados del Estado ascienden a un total de $1,051'116,518 (Un mil cincuenta y 
un millones ciento dieciséis mil qui1_1ientos dieciocho pesos 00/100 M.N.). 

29 



Comisión Estatal Forestal 

Central de Maquinaria de Tabasco 

Coordinación General de Apoyo Al Desarrollo Municipal 

Servicio Estatal de Empleo 

Instituto del Deporte de Tabasco 

Instituto de la Juventud de Tabasco 

Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco 
Junta Estatal de Caminos 
Secretaría Técnica de la Comisión lnterinstitucional para la 
Implementación del Sistema de Justicia Penal en el Estado de 

Comisión de Radio y Televisión de Tabasco 

Servicio Estatal de Administración de Bienes Asegurados 
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública 

Coordinación Estatal para la Regularización de la Tenencia de la Tierra 

Centro de Interpretación y Convivencia con la Naturaleza (Yumká) 

25,917,445 

100,257,972 

6, 160,445 

52,500,375 

85,940,257 

14,869, 108 

277,672,781 

311,811,957 

14,059,772 

49,043,953 

6,049,919 
58,229,077 

14, 128,318 

34,475, 139 

Artículo 16.- Las asignaciones presupuestarias previstas para los organismos 
descentralizados del Estado ascienden a un total de $11,062'156,584 (Once mil sesenta 
y dos millones ciento cincuenta y seis mil quinientos ochenta y cuatro pesos 00/100). 

Central de Abasto de Villahermosa 

Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico 

Comisión Estatal de Agua y Saneamiento 

Colegio de Bachilleres de Tabasco 

Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Tabasco (Ccytet) 

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Tabasco (Cecyte) 

Universidad Popular de la Chontalpa 

Colegio de Educación Profesional Técnico del Estado de Tabasco 

1 nstituto Estatal de Cultura 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF-Tabasco) 

Instituto para el Fomento de las Artesanías de Tabasco 

Instituto de Formación para el Trabajo del Estado de Tabasco 

Instituto de Educación para Adultos de Tabasco 

Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco 

Instituto Estatal de las Mujeres 

Servicio de Salud del Estado de Tabasco 

Instituto Registra! del Estado de Tabasco 

Instituto Tcibcisqucño de la lnfmcstructum Físico Educativa 

Instituto de Vivienda de Tabasco 

Museo Interactivo Papagayo 

Universidad Politécnica del Centro 

987,271,819 

1,440,212,670 

20,470,300 

308,002,822 

144,653,042 

122,333,228 

245, 732,369 

656,335,854 

16,414,177 

58,566,648 

132,221,466 

71,635,570 

27,074,568 

4, 143,911,544 

23,333,695 

16,812,890 

101, 137,9E 1 

14,945,090 

?6.041, n~ 



. ! 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

Universidad Politécnica Mesoamericana 

Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco 

Instituto Tecnológico Superior de Centla 

Instituto Tecnológico Superior de Villa la Venta Huimanguillo 

Instituto Tecnológico Superior de Macuspana 

Instituto Tecnológico Superior de los Ríos 

Instituto Tecnológicc;> Superior de la Región Sierra 

Universidad Politécnica del Golfo de México 

Universidad lntercult~ral del Estado de Tabasco 

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco 

Universidad Tecnológica del Usumacinta 

Universidad Tecnológica de Tabasco 

21,427,706 
~ ,' 53,860,569 

49,410,004 

50,672,988 

50,800,255 

53,008,340 

51,966,193 

31,047,922 

65,229,606 

1,928,258,440 

28,936,438 

109,345,058 

Artículo 17 .- Las asignaciones presupuestarias previstas para las empresas de 
participación estatal mayoritaria ascienden a un total de $4'230,000 (Cuatro millones 
doscientos treinta mil pesos Q0/100). 

CAPÍTULO IV 
CLASIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO 

Artículo 18.- El Presupuesto, de conformidad con la clasificación programática se divide 
en Gasto Programable que asciende a la cantidad de 35 mil 332 millones 722 mil 781 
pesos que incluye las asignaciones correspondientes a los programas· pres1,.1puestarios 
así como los conceptos específicos; y Gasto No Programable, rubro que .é:)sciende a la 
cantidad de 10 mil 148 millones 196 mil 186 pesos, que corresponden al servicio de la. 
deuda, las transferencias por participaciones federales y estatales a los municipios, 
contingencias socioeconómicas y otras provisiones. , 

Artículo 19.- En el ámbito del Poder Ejecutivo del Estado y en el ejer-c1c10 de sus 
específicos presupuestos, las dependencias, órganos desconcentrados, organismos 
descentralizados, y las empresas de participación estatal mayoritaria, comprendidos~n el 
Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el año 2016, se suje\arán 
estrictamente a la distribución programática presupuesta! y a los calendarios de gasto 
que apruebe la Secretaría de Planeación y Finanzas, la cual será congruente con los 
flujos de ingresos. · 

Artículo 20.- El presupuesto basado en resultados se adoptará gradual y 
progresivamente en las dependencias, órganos desconcentrados y organismos 
descentralizados, conforme a las disposiciones que emita las Secretaría de Planeación y 
Finanzas y las dispqsiciones aplicables en la mate_ria. 

Artículo 21.- Para efecto de dar cumplimiento al artículo 61, fracción 11 de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental Cuarto Transitorio del Decreto por el que se reforma y 

-------------- ---- - -- --

31 



32 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEM: . RE DE 2015 

adiciona la Ley en cita, para transparentar y armonizar la información financiera relativa a 
la aplicación de recursos públicos en los distintos órdenes de gobierno y demás 
ordenamientos jurídicos en la materia, el Presupuesto de~Egresos del Estado de Tabasco 
para el ejercicio fiscal 2016, se presenta con la siguiente clasificación: · 

a. Por Objeto del Gasto 
b. Administrativa 
c. Funcional 
d. Por tipo de Gasto 

Artículo 22.- El Presupuesto de conformidad con la clasificación económica y por objeto 
del gasto, se distribuye a nivel de capítulo de gasto de la siguiente forma: 

Servicios Personales 
Personal Educativo 

Personal de Salud 

Personal Ejecutivo* 

Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
Inversión Pública 
Contingencias Socioeconómicas 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

Participaciones y Aportaciones 
Deuda Pública 

*Excluye los servicios personales estatales educativo y de salud~ 

16,646,694, 757 

10,317,238, 156 

2,021,141,176 
4,308,315,425 

763,956,321 
1, 151,492,554 

12,917 ,858,404 
34,381,048 

1,807,243,749 
500,000,000 

1,364,898,229 
9,625,042, 156 

669,351,749 

Artículo 23.- El Presupuesto de conformidad con la clasificación administrativa se 
distribuye conforme a la siguiente tabla: 

fi. ""'''· " .:,'/},O , INr~c ,-, ; ..•. ~ :,.'.\ . :,z;;it~'~J~~:~fi~".::·:4· ~L .. ,. 
Poder Legislativo 

H. Congreso del Estado de Tabasco 
Órgano §YPerior de Fiscalización del Estado (OSFE) 

Poder Judicial 
·órganos Autónomos 

Comisión Estatal de Derechos Humanos 
Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Tabasco 
Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Tribunal de lo Contencioso Administrativo 
Tribunal Electoral de Tabasco 
Fiscalía General del Estado de Tabasco 

395f2f6, 195 
325,326,646 
69,889,549 

671,098,220 
1,190,512,444 

19,264, 740 
11O,000, 000 
28,040, 161 
17,371,200 
17,500,000 

998, 336, 343 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Poder Ejecutivo 
Dependencias 
Órganos Desconcentrados 
Organismos Descentralizados 

PERIODICO OFICIAL 

Empresas de Participación Mayoritaria Estatal 

Administración Portuaria Integral 

43,219,862, 108 
31, 106,589,006 
1,051, 116,518 

11,062, 156,584 
4,230,000 

4,230,000 

Artículo 24.- La clasificación funcional, distribuye los recursos públicos que integran el 
Presupuesto de Egresos de Estado, de acuerdo a lo siguiente: 

Gobierno 
Desarrollo Social 
Desarrollo Económico 
Otras no clasificadas en funciones anteriores 

6,672, 797,693 
26,834,777, 144 

1,765, 147,944 
10, 148, 196, 186 

Artículo 25.- El Presupuesto, de acuerdo a su clasificación por tipo de gasto, se 
distribuye en: 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 
Gasto Corriente 

Gasto de Capital 
Participaciones 

Pensiones y Jubilaciones 

669,351,749 
36,425,978,425 

2,736,810, 177 
5,428, 778,616 

220,000,000 

Articulo 26.- La clasificación programática, por función del gasto y económica del 
presupuesto de egreso del Estado de Tabasco incorpora los programas de los entes 
públicos desglosados en los Anexos. 

Artículo 27.- Las transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos suman un 
total de 605 millones 058 mil 394 pesos. Las asignaciones presupuestarias a éstos 
fideicomisos públicos se detallan en los Anexos. 

Articulo 28.- Las asignaciones a instituciones sin fines de lucro u organismos de la 
sociedad civil para el ejercicio fiscal 2016 ascienden a la cantidad de 65 millones 855 mil 
pesos que se detallan en los Anexos. 

Artículo 29.- Las erogaciones previstas para los Subsidios. Subvenciones y Ayudas 
Sociales se distribuyen conforme 'a lo previsto en el Anexo correspondiente. 

Artículo 30.- Las previsiones para atender desastres naturales y otros siniestros se 
distribuyen de acuerdo al Anexo. 

Artículo 31.- El gasto previsto para el financiamiento de los partidos polfticos importa la 
cantidad de 76 millones 235 mil 039 pesos y se distribuye de la siguiente manera: 

~~ --~--- ---------

33 



34 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEM~·RE DE 2015 

Morena 10,629,209 10,319,620 309,589 

MC 5,119,540 4,970,427 149,113 

PAN 6, 174,550 5,994,709 179,841 

PT 5,549,924 5,388,276 161,648 

PRI 18,658,936 18,115,472 543,484 . 

PVEM 11,060,229 10,738,086 322,143 

PRO 19,042,651 18,488,011 554,640 

Artículo 32.- La asignación presu'puestaria que corresponde a los proyectos de inversión 
pública para el Ejercicio Fiscal 2016 es de 1 mil 807 millones 243 mil 749 pesos misma 
que se inclUye en los Anexos. · 

Artículo 33.- En los anexos se desglosan los beneficiarios por sector así como los 
programas destinados a la atención de niños, niñas y adolescentes. 

CAPÍTULO V 
DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA FEDERACIÓN 

Artículo 34.- Los Fondos de Aportaciones que integran el Ramo General 33 son los 
recursos públicos que el Gobierno del Estado recibe de la Federación de acuerdo a lo 
establecido en el Capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. Para efectos de lo 
dispuesto en el presente Decreto, se autoriza al Ejecutivo Estátal, a través de las 
Dependencias y Entidades competentes, a administrar, transferir y ejercer la cantidad 
estimada de $12,760'663, 100 (Doce mil setecientos sesentá millones seiscientos sesenta 
y tres mil cien pesos 00/100 M.N.), conforme a la siguiente distribución: 

Para la Nómina Educativa y el Gasto Operativo 
Para los Servicios de Salud 
Para la Infraestructura Social 

Estatal 
Municipal 

Para el Fortalecimiento de los Municipios 
Múltiples 

Asistencia Social 

Infraestructura Educativa Básica -

Infraestructura Educativa Media Superior 

Infraestructura Educativa Superior 
Para la Educación Tecnológica y para Adultos 

Educación Tecnológica 
Educación para Adultos 

Para la Seguridad Pública de los Estados 

Para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 

--------- --

6,638,976,630 
2,2~3,245,534 

1,214,290, 152 

-147, 189,595 

1,067, 100,557 

1,214,781,051 
478,631,915 
187, 722, 007 

153, 577, 502 

13,456,564 

123, 875, 842 

172,010,421 

104, 190, 593 

67,819,828 

194,000,000 

594,727,397 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

Artículo 35.- Los recursos feQ&rales .de. lps Fº11dos J:f~.-Aportaciones que integran el 
Ramo ·General 33 ministrados -por- la -Federación a--la Secretaría de Planeación y 
Finanzas, deberán ser ejercido_s c.011for1TJ_e ª la_11o_rmatiyi_dad aplicable. Dichos recursos 
del erario Federaf serán fijados por razóñ.de sus montos en el Presupuesto de Egresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscaf 2016, y-serán publicados en el Diario Oficial de 
la Fedt!ración; por lo que oportunamente el Poder Ejecutivo habrá de publicarlos en el 
Periódico Oficial del Estado, Para los fines legales y administrativos correspondientes, y 
realizará los ajustes que correspondan en el presupuesto. 

,_ , " . . ~ . -

Laª D~l>~~e11cias;· e~fidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos 
qO~.,;:fc!ll·._tra.n.~t~rido.~ ..... ª .tr~V.é~ d __ el _Ram_o G~neral 33 ~porta_ci_ones Federales. para 
Entt · · .Federativa~ .. "i, .. Mµn1c1p1os, . se sujetaran a las d1spos1c1ones en materia de 
informafi'9ri, ': rendici6n de. :cu.~ntas, transparencia y evaluación establecidas en los 
artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, 
fracción V, de la Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad. Hacendaría , el Acuerdo Nacional para la Modernización de la 
Educación Básica y NormaJ y el Acuerdo Nacional para· la Descentralización de los 
Servicios de Salud. 

Artículo 36.- Los programas con recursos federales concurrentes provenientes. de 
convenios y transferencias asignaéibnes SObsU:lfds ··y ·otras" ayudas, ascienden a 
$9, !S,!.~P§.f®Jfwjvf~Q c·i~'\to gns~~!~,Xi Y~Q ~ifldnes tréscientos ocho mil seiscientos 
nueve pesos 00/100 M.N.), distribuidos· de acuerdo a;los Anexos. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo, se realizarán 
previa recepción y de conformidad con. las disposiciones aplicables y los calendarios de 
gasto correspondientes de acuerdo a lo establecido en los Convenios. 

Articulo 37.- Las dependencias y, entidades federales sólo podrán transferir recursos 
federales al Estado y a los MunicJpios·, a través de las tesorerías correspondientes, salvo 
en et caso de ministraciones relacionadas con obligaciones del Estado o Municipios 
que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones o aportaciones federales, 
en términos de lo dispuesto en los artfculos 9, 50 y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal y 
los casos previstos en fas'disposiciones fe§ales aplicables. 

·t~''!-":1:.;. ..... ~· - ", .. :":.::-·. ~, .· .·: .. '~,;.>;fJ:,?;t ... ·;; .. ,r ,~,·1 •• 

Artfculo 38.- Las _ a$ignaci:Ones previstas pará 'fds: municipios del Estado importan la 
cantij:Ja(l_<fe·$~ .. 251.172,072.(0chorriil dá~cientos cincuenta y un millones ciento setenta y 
dos míi ~lent.-·y'·rto~1 

pe~ós'OOT'1 óQ M.NJ*r' · . "· ;. -~~~ -
~- ,.. . :, ~ ' '1 ', . . ,, ' . ,"~ ~.:.-: 

•: . ' ·'i ·. ~ . . ' ,; '~ ,... ' , . >. ··, ' . ,...~. ' :"'.'t;· .... 

Artículo ~9.- Las .~éJrtic:ip~ciones de· ta Federación se estiman en $19,379'657,385 
(Oiecin.ueve mil tre$Cief'!~O$·. ~*e.nta y n~ye mUl()(leS seiscientos cincuenta· y siete mil 
trescientos ochenta y cincEq>esoa.OQ/100 M.N.); de los cuales $5,428,778,6.16 (Cinco mil 
cuatrocientos veintiocho ffiitfone&, setecientos ·setenta y ocho mil seiscie[)_tos dieciséis 
pesos 00/100 M.N.) corresponden a las participaciones que se transfieren a municipios y 
se detallan en el Anexo. · · · · ,. 

Artículo 40.- Las Aportaciones a los Municipios del Estado tendrán la distribución que se 
detalla en los Anexos, de acuerdo a los conceptos previstos en la Ley de Coordinación 
Fiscat · · · 

•• ; ' {. I ,· .(·~ ' \ ' 

~ .. 

-------------- ----~----- -~-

35 



36 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Artículo 41.- Se asignan recursos por un importe de $268'591,748 (Doscientos sesenta 
y ocho millones quinientos noventa y un mil setecientos cuarenta y ocho pesos 00/100 
M.N.) correspondientes a los programas destinados a la mitigación y adaptación para el 
cambio climático (Información contenida en el Anexo). 

Artículo 42.- Se asignan recursos que serán destinados a la Implementación del Nuevo 
Sistema de Justicia Penal de acuerdo al Anexo. 

CAPÍTULO VI 
DE LOS SERVICIOS PERSONALES 

Artfculo 43.- Los servidores públicos ocupantes de las plazas con las que cuenta la 
administración pública estatal centralizada, percibirán las . remuneraciones que se 
determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios ·contenido en el Anexo; sin que el total 
de erogaciones por ser.vicios exceda de los montos aprobados en este Presupuesto. 

- \ 

Artículo 44.- El Poder Legislativo y el Judicial, asf como las dependencias y entidades 
del Poder Ejecutivo y los órganos con autonomfa constitucional, al realizar los pagos por 
concepto de servicios personales, deberán sujetarse a lo siguiente: 

l. A su presupuesto aprobado conforme a lo previsto en este Presupuesto; el 
sobre-ejercicio contraviene la disciplina presupuestaria. 

11. Abstenerse a contraer obligaciones presentes o futuras con cargo al 
presupuesto de egresos aprobado; Al tabulador\de plazas y salarios 2016, a 
excepción de los casos de incrementos salariales conforme a las disposiciones 
aplicables; 

111. A la estructura ocupacional o a la plantilla de personal autorizadas. 

Las percepciones extraordinarias no constituyen un ingreso fijo, regular ni permanente. 

Artículo 45.- El presupuesto de remuneraciones no tendrá caracterfsticas de techo 
financiero autorizado, ya que estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economías que se generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 46.- El subsistema de educación estatal correspondiente a plazas y 
remuneraciones del magisterio se desglosa en el Anexo del presente Decreto. 

Artículo 47.- Las erogaciones previstas en el Presupuesto General de Egresos del 
Estado para pensiones y jubilaciones ascienden a la cantidad de $220'000,000 
(Doscientos veinte millones de pesos 00/100 M.N.). 

Artfculo 48.- El presupuesto asignado para el pago de resoluciones por autoridad 
competente suman un total de $48'363,624 (Cuarenta y ocho millones trescientos 
sesenta y tres mil seiscientos veinticuatro pesos 00/100 M.N.), mismas que se detallan en 
el Anexo. 

CAPÍTULO VII 
DE LA DEUDA PÚBLICA 

Artículo 49.- El saldo neto de la deuda pública de largo plazo del Gobierno del Estado de 
Tabasco es de $5,954'445,435 (Cinco mil novecientos cincuenta y cuatro millones 

------------------- ------------ -



30 DE' DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

cuatrocientos cuarenta y cinco mil cuatrocientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.), con 
fecha de corte al 30 de septiembre de 2015. 

'' 
,¡ 

.,.,,,~ ·' ,., '"'"·-·· ,, " ·'··'<~ ' '•"'t'X'"'" ~,; 'i 'll''l ~ •( ",. "~l ' . ., .,-,¡·, .. ,. :i-·~· ·, "''~ ~~··· _;;¡ •• "" .,,1."-$:11="'...:": J:Hft_¡:J.. ill.illli~d:l 1k•.fi.rni::.tii.Li.'.t .. 1::3~,..·.lfi~ · 
Amortización de la 
Deuda Pública 173,786,688 36,876, 123 37,853,578 25,884,269 73, 172,718 
Intereses de la Deuda 
Pública 493,815,061 116,700,000 116,700,000 117,100,000 143,315,061 · 

Costo por Coberturas 1,750,000 O O 1,750,000 O 

\ \\ 
Para el ejercicio fiscal 20ffl, se establece una asignación presupuestaria de 
$669'351,749 (Seiscientos; sesenta y nueve millones trescientos cincuenta y un mil 
setecientos cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.) que será destinada a la amortización 
de capital en $173, 786,688 (Ciento setenta y tres millones setecientos ochenta y seis mil 
seiscientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N.), al pago de intereses en $493'815,061 

. (Cuatrocientos noventa y tres millones ochocientos quince mil sesenta y un pesos 00/100 
M.N.) y al costo por coberturas por $1 '750,000 (Un millón setecientos cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.) de la Deuda Pública contratada con la Banca de Desarrollo y con la Banca 
Privada. 

La composición de dicha asignación será ejercida de conformidad con los Anexos del 
presente Decreto. 

Artículo 50.- El presente Presupuesto General de Egresos contempla, entre sus fuentes 
de financiamiento, la contratación de deuda pública a largo plazo hasta por un monto de 
$450'000,000 (Cuatrocientos cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.), relativo a la 
infraestructura y equipamiento del Nuevo Sistema de Justicia Penal. 

Artíéulo 51.- Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Secretaria de 
Planeación y Finanzas, todas las operaciones. que involucren compromisos financierQ.S 
con recursos públicos estatales, los cuales solo se podrán erogar si se encuentran 
autorizados en el presupuesto re~pectivo. 

. CAPÍTULO VIII 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

Artículo 52.- Los Ejecutores de Gasto, a través de sus titulares, deberán sujetarse a los 
montos aprobados en el Presupuesto de Egresos del Estado, debiendo administrarlos y 
ejercerlos en apego a las disposiciones legales y procedimientos administrativos 
aplicables en cada concepto de gasto, asignarlos a los fines y resultados para los que 
fueron autorizados, siendo responsables de que se alcancen con oportunidad y eficiencia 
las metas y resultados establecidos en sus proyectos y programas. 

Artículo 53.- El Ejecutivo. Estatal, por conducto de la Secretaría de Planeación y 
Finanzas, efectuará las reducciones a los montos de los proyectos aprobados a las 
dependencias, órganos desconcentrados, organismos descentralizados y empresas de 
participación estatal mayoritaria, cuando se presenten contingencias que repercutan en 
una disminución de los ingresos presupuestados. 

-·~------ ------~----

37 



38 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Para lo anterior deberán tomarse en ~J.Je.nta_ l~. cifcunstancias económicas y sociales que 
prevalezcan en el Estado, las prioridades de desarrollo estableridas en el sistema de 
planeación y los alcances de los conceptos de gasto. 

Los ajustes y reducciones que efectúe el Ejecutivo Estatal en observancia de lo anterior, 
deberán realizarse sin afectar los proyectos prioritarios del gasto social y, en general, los 
proyectos estratégicos, optando preferentemente por reducciones al gasto corriente y 
aplicando programas de austeridad presupuestaria. 

En caso que la reducción de los ingresos presupuestarios sea de tal magnitud que se 
requiera la afectación de programas de inversión, se optará por aquellos de menor 
productividad e impacto social y económico y, se informará a la Comisión de Hacienda y 
Presupuesto del H. Congreso en los términos de las leyes aplicables. 

Artículo 54.- Los poderes en el ejercicio de sus presupuestos, las dependencias y 
entidades, se sujetarán estrictamente a los calendarios de presupuestos autorizados en 
los términos de las disposiciones aplicables. 

La Secretaría de Planeación y Finanzas reportará a la Comisión de Hacienda y 
Presupuesto del H. Congreso del Estado, en los informes trimestrales a que se refiere el 
artículo 60 de este Presupuesto, ios saldos del ejercicio presupuestario. 

En lo que respecta a los subejercicios de los presupuestos de las dependencias y 
entidades que resulten deberán subsanar~e en un plazo máximo de 90 días naturales. En 
caso contrario, la Secretaría de Planeación y Finanzas podrá reasignar dichos recursos a 
los programas de desarrollo social y de inversión en infraestructura aprobados en este 
presupuesto. Dicha Secretaría estará obligada a reportar al respecto en los informes 
trimestrales. 

Artículo 55.- La liberación de los recursos a las dependencias, órganos 
desconcentrados, organismos descentralizados y empresas de participación mayoritaria 
será autorizada por la Secretaría de Planeación y Finanzas, de acuerdo con los 
programas aprobados en este Presupuesto y con el flujo resultante de la aplicación de la 
Ley de Ingresos. 

Todas las cantidades que se recauden por cualquiera de las dependencias y órganos 
desconcentrados de la administración pública centralizada deberán ser concentradas en 
la Secretaría de Planeación y Finanzas en los términos señalados en la Ley de Ingresos 
para el Ejercicio Fiscal 2016, salvo los casos que expresamente ·determinen las 
disposiciones aplicables. El incumplimiento de esta disposición será informada a la 
Secretaría de la Contraloría por la Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de 
Planeación y Finanzas para que proceda en los términos de la Ley de Responsabilidades 
de los Servidores Públicos. 

Las dependencias y órganos desconcentrados sólo podrán hacer uso de los recursos 
cuando se encuentren considerados en el Presupuesto; de lo contrario se sujetarán a lo 
dispuesto en la Ley de Ingresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2016. 

------------------- -



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

. CAPÍTULO IX 
DE LAS MEDIDAS DE AUSTERIDAD 

Artículo 66.- Los poderes Legislativo y Judicial; así como los entes públicos tanto del 
Poder Ejecutivo como de los órganos con autonomía constitucional en el ejercicio de sus 
respectivos presupuestos, deberán adoptar medidas para racionalizar el gasto destinado 
a las actividades administrativas y de apoyo, sin afectar el cumplimiento de los objetivos y 
las metas aprobadas en este Presupuesto entre otras medidas, deberán aplicar las 
siguientes: 

' 
¡ 

1. Los salarios de los servido'r~s públicos de confianza, mandos medios y superiores, 
y 'niveles homólogos, se sujetarán a los montos del tabulador aprobado en este 

( ' 

Presupuesto. , · 
11. Las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas aprobadas para 

el ejercicio fiscal 2016, previa autorización del Gobernador y de conformidad con 
las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos presupuestarios 
suficientes. 

111. Las contrataciones de asesorías, estudios e investigaciones deberán sujetarse a lo 
estrictamente necesario de acuerdo con la legislación aplicable; 

IV. Para realizar erogaciones por concepto de gastos de orden social, CQngresos, 
convenciones, exposiciones, seminarios, espectáculos culturales, simposios o 
cualqúier otro tipo de foro o evento análogo, las unidades· adminiétratiYas que 
realicen dichas erogaciones deberán integrar ex~ientes que ihcíuyan; -entre 
otros, los documentos con los que se acompane· la contratación u organización 
requerida, la justificación del gasto, los beneficiados, los objetivos y programa$ a 
los que se dárá cumplimiento; 

V. Las comisiones de personal nacionales y al extranjero deberán reducirse al 
número de integrantes estrictamente necesario para I~ atención de. los as~nJ~s de 
su competencia, así como deberán reducirse los gastos menores y de ceremoriial; 

VI. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y 
conveniencia de la comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del 
o los servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado. 

VII. No J}Odrán efectuar adquisiciones o nuevos arrendamientos de bienes inmuebles 
para oficinas públicas, salvo en los casos estrictamente indispensables para el 
cumplimiento de sus objetivos y siempre que justifiquen ante el órgano de control 
interno que los inmuebles subutilizados u ociosos no cubren sus necesidades. 
En ~so de que se encuehtren bienes inmuebles subutilizados u ociosos, deberán 
pone'Fse a disposición de la Secretaría de Administración, o determinar su destino 
finat, según correspÓnda; . 

VIII. Deberán optimizar la utilización de los espacios ffsicos y establecer los convenios 
necesarios a fin de utilizar los bienes estatales disponibles en los términos de las 
disposiciones aplicables. . 

IX. Establecerán programas para fomentar el ahorro por concepto de energía 
eléctrica, combustibles, teléfonos, agua potable, materiales de impresión y 
fotocopiado, inventarios, asf como otros conceptos de gasto corriente, mismos que 
deberán someter a la consideración de los titulares y órganos de gobierno, 
respectiVamente. · 

39 



40 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Los ahorros generados se destinarán a impulsar los proyectos de inversión física y 
social en los términos de las disposiciones aplicables. 

Artículo 57.- Los organismos descentralizados y empresas de participación estatal 
mayoritaria deberán buscar fuentes alternas de financiamiento a este presupuesto, a fin 
de lograr una mayor autosuficiencia financiera y una disminución correctiva de los apoyos 
con cargo a recursos presupuestales·. Para tal efecto deberán enviar a las Secretaría de 
Planeación y Finanzas en los primeros quince días al término de cada mes sus estados 
financieros, así como los reportes administrativos y estadísticos que se le requieran, 
debidamente auditados por sus órganos de control o por quienes a tal efecto se designe. 
En dicho documento se establecerá el plan financiero por lo menos para los siguientes 12 
meses, para reducir los apoyos financieros presupuestados forma gradual y progresiva. 

En caso de que los organismos descentralizados y empresas de participación estatal 
mayoritaria obtengan economías en el ejercicio de los recursos presupuestados, deberán 
informar a la Secretaría de Planeación y Finanzas; para su aplicación estarán sujetos a la 
autorización de dicha Secretaría. 

Artículo 58.- El Poder Legislativo y el Judicial, así como los entes públicos tanto del 
Poder Ejecutivo como de los órganos con autonomía constitucional, al realizar los pagos 
por concepto de servicios personales, deberán sujetarse a lo siguiente: 

L A su presupuesto aprobado conforme a lo previsto en este Decreto; el sobre­
ejercicio contraviene la disciplina presupuestaria. En el caso de los entes públicos 
del Poder Ejecutivo el incumplimiento de esta disposición será informada a la 
Secretaría de la Contraloría por la Subsecretaría de Recursos Humanos de la 
Secretaría de Administración para que proceda en los términos de la Ley de 
Responsabilidad de los Servidores Públicos. 

11. Al tabulador de plazas y sueldos 2016, a excepción de los casos de incrementos 
sálariales conforme a las disposiciones aplicables. 

111. A la estructura ocupacional o a la plantilla de personal, autorizadas. 

Las percepciones extraordinarias no constituyen un ingreso fijo, regular ni permanente. 

Artículo 59.- La Secretaría de Planeación y Finanzas, en el ámbito del Poder Ejecutivo y 
en coordinación con la Secretaría de Contraloría, determinará los procedimientos a que 
las dependencias, organismos descentralizados, órganos desconcentrados y la empresa 
de participación estatal mayoritaria deberán ajustarse para cumplir la exacta observancia 
de las normas contenidas en :este Presupuesto, así como la ejecución en dicha 
competencia del Presupuesto. 

Para tales efectos dictarán respectivamente, en forma conjunta o en sus respectivas 
atribuciones, en los términos de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo· del Estado de 
Tabasco, del presente Presupuesto y demás ordenamientos aplicables, las medidas 
pertinentes que resulten, señalando los plazos y términos a que deberán ajustarse las 
dependencias,.organismos descentralizados, órganos desconcentrados y las empresas 
de participación estatal mayoritaria, en el cumplimiento de las disposiciones de 
racionalidad, austeridad y disciplina presupuestales y podrán requerir de ellas la 
información que resulte necesaria; comunicándose en to"do caso a la Secretaría de 
Contraloría las irregularidades y desviaciones de que tengan conocimiento con motivo del 
ejercicio de sus atribuciones. 



i 
¡ 
! 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

CAPÍTULO X 
DE LA TRANSPARENCIA PRESUPUESTARIA 

¡ 
' 

Artículo 60.- El Ejecutivo Estatal, a través de la Secretaría de Planeación y Finanzas, 
informará trimestralmente sobre ta evolución del gasto a que se refiere el artículo 54 del 
presente Presupuesto. La información soQre las erogaciones realizadas deberá 
presentarse en _su clasificación·. administrativa, económica y funcional, mostrando su 
comportamiento conforme. a la calendarización realizada por el Ejecutivo Estatal, as: 
como la evolución de la deuda pública y el patrimonio de los fondos y fideicomisos en los 
que existan recursos públicos estatales. 

Artículo 61.- El Poder Legislativo y Judicial, así como los entes públicos del Poder 
Ejecutivo y los órganos autónomos en el ejercicio de sus funciones y en su 

1 

administración, a través de sus órganos competentes, podrán autorizar adecuaciones a 
sus r~pectivos presupuestos siempre que · permitan un mejor cumplimiento de los 
objetivos de los programas a su cargo. Dichas -adecuaciones deberán ser informadas al 
Ejecutivo Estatal, por conducto d.e la Secretaría de Planeación y Finanzas, para efectos 
de la integración de los informes trimestrales correspondientes. Las adecuaciones 
presupuestarias que se realicen por ingresos adicionales o excedentes deberán aplicarse 
de acuerdo a lo establecido en la normatividad aplicable en la materia. 

Artículo 62.- El Titular del Poder Ejecutivo, por conducto de la Secretaria de Planeación 
y Finanzas, autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación 
de las transferencias y subsidios 9ue con cargo al Presupuesto se prevén en esta Ley. 

Los titulares de las entidades a ¡los que se autorice la asignación de transferencias y 
subsidios con cargo al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación 
con~orme a lo establecido en este Presup,uesto y las demás disposiciones aplicables, y 
éstas se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas y a las necesidades de 
planeación y administración financiera del Gobierno del Estado. 

Cuando se considere necesario, la Secretaría de Planeación y Finanzas podrá emitir 
disposiciones adicion~les sobre la operación de las transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas. · 

Artículo 63.- Sólo se podrá constituir o incrementar el patrimonio de fideicomisos con 
recursos públicos y participar en el capital social de las empresas, ·con autorización del 
Ejecutivo del Estado, emitida por la Secretaría de Planeación y Finanzas en los términos 
de las disposiciones aplicables. ;. 

' 
Articulo 64.- En aquellos fideicomisos en los que se involucren recursos públicos 
estatales, se deberá establecer una subcuenta específica, con el objeto de diferenciarlos 
del resto de las.demás aportaciones. La Secretaría de Planeación y Finanzas llevará el 
registro y control de los fideicé>misos en los que participe el Gobierno del Estado. 

Los fideicomisos, a través de su Comité Técnico, deberán informar trimestralmente a la 
Secretaría de Planeación y Finanzas, dentro de los treinta dfas siguientes a cada 
trimestre, el saldo de la subcuent~ a que· se refiere el párrafo anterior. Adicionalmente, la 
Secretaría de Planeación y Finanzas podrá solicitarles con la periodicidad que determine 
y bajo el l'-lazo que establezca, la información jurídica, patrimonial o financiera que 

41. 



42 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEt BRE ·DE 2015 

requiera, en los términos y condi'ciones de las disposiciones aplicables. En los contratos 
respectivos deberá pactarse expresamente tal previsión. 

En caso de que exista compromiso del municipio, o de los particulares con el Gobierno • 
Estatal para otorgar sumas de recursos al patrimonio del fideicomisQ y aquéllos 
incumplan con la aportación de dichos recursos, con las . reglas de operación del 
fideicomiso o del programa· correspondiente, el Gobierno Estatal, por conducto de la 
Dependencia o Entidad que coordine la operación del fideicomiso, podrá suspend8r las 
aportaciones subsecuentes. · · ~ 

Artfculo 65.- Se prohíbe la celebración de fideicomisos; mandatos o contratos análogos, 
que tengan como propósito eludir la anualidad de este Presupuesto. 

Articulo 66.- El Ejecutivo Estatal, a través de -la Secretarfa de Planeación ·y Finanzas, 
ga~antizará que toda la información presupuestaria . y de ingresos cumpla con las 
disposiciones jurfdicas vigentes en materia de presupuesto, asf como la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente Decreto y de documentos de la 
materia deberán cumplir con las disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco. 

CAPITULO XI 
DE LAS SANCIONES 

Artícúlo 67.-~ Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos 
aprobados, sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, 
serán directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las 
leyes correspondientes y ~ los principios antes mencionados. . 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo 
establecido en la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de 
Tabasco y demás disposiciones aplicables. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Decreto, previa publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Tabasco, entrará en vigor el día uno de enero del ano dos mil dieciséis, formando parte 
del mismo los anexos adjuntos. 

SEGUNDO. Quedan sin efectos todas las disposiciones que se opongan al presente 
Decreto. 

TERCERO.- La Secretaría de Planeación y Finanzas informará trimestralmente a la 
Comisión de Hacienda y Presupuesto del Congreso del Estado sobre los recursos 
adicionales que reciba por concepto de excedentes de ingreso o cualquier otro ingreso 
adicional o extraordinario no contemplado en este Presupuesto, incluyendo los que se 

--------------



\·. 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 
~·. 1 

>' .• • 

deriven de convenios suscritos con las dependencias y ~ntidades del Gobierno Federal, 
señalando los programas que se beneficiarán con los mismos. 

CUARTO.- La información financiera y presupuesta! adicional anexa al presente Decreto 
asl como la demás que se genere durante el Ejercicio Fiscal 2016, podrá ser consultada 

· en lo reportes eapecfficos que para tal efecto difunda la Secretarla de Planeación y 
Finanzas en los medios electrónicos oficiales. 

QUINTO.- Las . ministraciones mensuales al Poder Legislativo se efectuarán conforme al 
calendario establecido por la Secretaría de Planeación y Finanzas, y éstas serán 
entregadas en dos exhibiciones. 
SEXTO.- Para efectos de las disposiciones que en materia de presupuesto y 
responsabilidad hacendaria no se encuentren contenidas en el presente Decreto, serán 
aplicables las correspondientes a la normatividad vigente en la materia. 

SÉPTIMO.- Los anexos que acompañan al Presupuesto General de Egresos del Estado 
de Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2016 forman parte integrante de este Decreto. 

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO, EN 
LA CIUDAD DE VU-LAHERMOSA, CAPITAL DEL ESTADO DE TABASCO, A LOS 
CATORCE D(AS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL QUINCE. DIP. 
FRANCISCO JAVIER CABRERA SANDOVAL, PRESIDENTE; DIP. CASJLDA RUIZ 
AGUST(N, SECRETARIA. RÚBRICAS. 

Por lo tanto ma,ndo se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 
' 

EXPEDIDO. EN EL PALACIO 'DE. GOBIERNO, RECINTO OFICIAL DEL PODER 
EJECUTIVO, EN LA CIUDAD DE VILLAHERMOSA, CAPJTAL DEL ESTADO DE 
TABASCO; A LOS VEINTIDÓS D(AS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
QUINCE. 

"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN." 

LIC. A 
GOBERNADOR 

"'"~~·w•~;&o JIMÉNEZ •. 

<~<4:= 
C. CÉSAR RAÚL OJEDA ZUBIETA. 

SECRETARIO DE GOBIERNO. 

DO DE TABASCO. 

...UC~UAl~~H-!!fb11~~9GIL. 

COORDINADOR GEN RAL DE 
ASUNTOS JUR(DICOS. 

------~---

43 



44 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIF '1BRE DE 2015 

1 

Gobierno del 
Estado de Tabasco 

PRESUPUESTO DE ECiRESOS 

TOMOI 

INFORMACIÓN CONSOLIDADA 
DE GASTO PROGRAMABLE 

-------------- --- ----

' -



30 DE DICIEMBRE DE 2015 

8LOSAllO 

CP cap~ulo de Gasto. 

CN: Concepto 

FF: 

FN: 

1 
SB: 1 Subfunci6n 

l 
j 
¡ 

. ! 

. CONAC: 1 
1 

....... J .... 

PERIODICO OFICIAL 

PAtlilli WlálCO 

20·16 Gobierno del 
Estado de Tabasco 

Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto 

homogéneo y ordenado de los bienes y servicios requeridos 

por los entes públicos. Conforme al Clasificador por Objeto del 

Gasto Vigente, emitido por el CONAC. 

Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma· 

específica, producto de la desagregación de los bienes y 

servicios, incluidos en cada capítulo. Conforme al Clasificador 

por Objeto del Gasto Vigente, emitido por el ~ONAC. 

Las fuentes u orígenes de los ingresos que financian los 

· egresos y precisar la orientación específica de cada fuente a · 

étdfto ~~ c9Mtrolar su aplicación. Conforme al ·Clasificador por 

FLerite~ de Fi~anciamiento Vigente, emitido por el CONAC. 

Comprende cuatro grandes grupoS,i!J(l<;.ionales. Tres de Gasto 

Programable; .,G 0esarrqj[~·'¡ ~l;)Cial Y. , Desarrollo 

, • ·. ·.· . uarta finalidad se efaS.lfrcCl e( Gasto no 
·· pr~gr~ffi~bféf;. nomina Otras. Confoi!fri~¡:~.~~t±~mcación 
, ·IFUri21onaíútel Gasto Vigente, emitido por éf CÓNAC • 
. f:~· -;;!•: .. ;;¡¡¡;,;,:~.: '•· . ..,: ,, .: ••• . . ' 

i ·~Jg}jfe identificar las acdones que r~alitan lá's unidades 

.• ¿.nsables para cumplir con el coÍ:f.'~~i~o'. Q~~ l~~:J~ponen los 

. ordenamientos legales. Las funciones dan ijf)f'pfui~¡ón 5obre 

objetivos más específicos a los cuáles está dirigido cada gasto 

que ejerce el gobierno. ·Conforme a la Clasificacióri Funcional 

del Gasto Vigente, emitido por el CONAC. 
,, .......................... ,,..,.....~·-------·--'·'~""'"V"'N''Y~-·,,~W-.. ' Vo""'•' "V··-~-·' •dhU V''•h"'<N< 

Desglose de la función• que identifica en forma más precisa las 

actividades que realizan las unidades responsables de la APE. 

: Cada función ~e divide en subfunciones que hablan de 

· objetivos todavía más específicos de cada gasto. Conforme a la 

Clasificación Funcional del Gasto Vigente, emitido por el 

CONAC. 

El órgano de coordinación para la armonización de la 

Contabilidad Gubernamental es el Consejo Nqcional de 

Armonización Contable (CONAC) . 
"••••••M•• •••••••••- ••••••••••••••••••• •••••- •• 

45 



46 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

,_¡ffClllllilll{e 

2016 Goble<nodel 
EstacfodelliNIKO 

! 1818 Servicies Penualn f-------------------- -------------- -- -------------- ----------------------
' 1100 Remuneraciones Al Personal de Carácter Permanenle 

1U4U'4,751 1 

5, 945.759.042 ! f--------- -- ------------------------------------- ------------------------------------------------- ----------- -------------------------------------------------------------- -----------------------------------< 

----- ---- -- ~?:~3.2.·_?~? ! 1200 Remuneraciones Al Personal de Carácter T ransilorio ~--
¡ 1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 
r~-----·---- --·-·---------------------·---·---

!.... 
1 

·--·-··----------------~~6-..5-!~~!!~~s.~~!-~~-----·- ---·· ------·---····· ---

i... . ... ---- ---------------
---------~~6-6-.. 6-1!_~~-~r!~ta~io~~s __ S.IJCial~s_y_ Económicas 

1600 Previsiones 

! 

3,652,586,337 ! 

1.011,1.~6:~.1~_\ 
2,464,419, 109 

·--·····--········-··-·········-· 

1.615,763,865 ' 

1,509.047.343 

~-~.,' Sllmillistros 763, '56.321 

1--- _ ______ ____ ____ _ ______ _]]_O_D_~~!!~ia_l~~~e-~~-"-'!~!slración. Emisión de Oocumen_l __ o __ s _________ Art ______ íc _____ u __ l ___ o_s ___ O ___ fi __ ._ c ___ i_a __ l_e __ s ____________ -----· -----·----------------·-·----·-·------------------------- _ ·---------------- --·-·-------------·-··7_8,86 2.581 

f---- _______________________ i!!°-°--~1~~!~~I~!!~~1i~s ____ , ____ ___ _ _____ ___ 290.561.624 _ 

¡ ' 2300 Materias Primas y -~~~~jale.s de Producción y ~omercia~izació~. 6,285, 184 : r· --------- _ 2400 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación -- --·-1ue7.462-·1 
r-··-------------------------;·------------------------------·-------------------· ------· ---- -- ------·--·------·-·- -·-··------·-----------------·--- -·. ------------------------1 
! 2500 Productos Químicos. Farmaceúlicos y de Laboratorio 91.847,649 : 
~.. ---------·---------. 
l 2600 Combustibles, Lubricantes y Adilivos í .. --···---·-----··--.. --... ----··-····-·-·------··-.. -·. 
J-- ___ __ ____ .!!°-~-~!~t~~rio'. ~l~~c~s. ~réndas de Protección y Arlículos Dep~rlivos. 

¡ 2800 Mate~él_l_e~~~_'!'inistro~_ea~a_Seguridad ___________________ _ 

. ---·-···-·----¡ 

139.331,458 ¡ 
·····---·-··-···-·-···-··-·-······--····-.. ·····""-·· .. ··-·····--·4 

127,984,490 1 

18.000 ! 
.. ·----·---------~ 

[ ____ ------~------!'~ "!r~la_s. ~efacciones y Accesor~s Menores 15,577,873 : 
~~-~~G11i~__:________ _ _ _ ____ - .... -----· ------- ------- -- _---~-j~1:~~~~~-~J 

r::=~:--:~~~~- -- --------~;;_;~~~;~;n~;~ie_nlo - - --_. - - - ---- - --- --- ·-· ~--:.:.~-.=~=: ________ -_fü'.~itfüj 
t= · 330BServiciosProfesionales~~l~~cos:_Técnicosy_O_lr_o~~e!vP_!S_ _________ _ ______ ~5.536,833 j 

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 38,308,605 j 
------------------- ----- ------- ---- -- - - - -- - - -- - --- - --- ---- - -- - --··------·-·-··--·----------------1 

3500 Servicios de lnslalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 82,328,013 i 
··--·-·-·· ----------- -·--·-----··•·"·•···--:·········· ........ ··············-·· . . .... ······. -··-·--····-···-.. ·······-·········---............. ---····-·--···-·--· ·---~---·-··--····-···----·-·-------·-·- ·-··-------··------i 

, 3600 Se.vicios de Comunicació~~cialy~~~i~i~~d__ 124.889,846 l 

f-------- ___________ J..!_~_O Se'.'icio ~e_!!_a_~l~~-°-y Viálicos _____ _ ____ ·------------;---·--------------~~_:_475,8_!_~ 
1 . 3800 Servicios Oficiales ; 17,771,972 1 ¡--------------------------------------------------------- - ---------------------i------------·---------·----------, 

3900 Otros Servicios Generales : 309,581,511 1 
-------------------. ---:-:-s;--···---------_ ----------------------- ---------·--------·-·--·------------------- - - -- - ~ 
40HTrallSfef'iildlS:Asili-t~ ... s,SU1isidiosyDtr11Ayudas -· . - • _ 12,t17,151.414 J 
--------------------~----~7i0oT;;,;;,~~~l~i~~~~~~~~~~C~O~_!_SAl~t~;fl¡b;~----------------------· ------------2.16ü57J41 I 
,-----
1 • 4200 Transferencias Al Resto del Sector Público r·---------------------------------------------------------------·- ----------------------------------
l---------------------~ºº Subsidi~y Sub_v!!'~io~~s 

8,839,373,6581 

739,556,227 
' .... ·········-···· ··----···---- ·-·--··--·--·---------··---·--·· -----

i 4400 Ayudas Sociales 
i--·--·-- ------------·----------------·------ ___ 663,028.428 ! 

L___ ---------- 4500 Pen~~es y Jubi~~~~!~-- _ 

~--
' 

. 26. 985,654 : 
····-·-·······-····----·--·-·-·-·-···-·-·----------·-··-···-----~._;.-·-·-··--------·------------·--··----·-·----¡ 

4600 Transferencias a Fideicomisos. Mandatos y O~~!.~<!!!~------- 479.827,197 ! 
-4700 Transferencias a la Seguridad Social o ¡ 

·············---·-····--------·------------_.._ _______________________ : 
4800 Donativos 1,000,000 ! 
4900 Transferencias Al Exterior 4,630,000 : 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 47 

l'lllUITlOálltt 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 
CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

¡ 
I SIM litHS Mullll11, lnmlltM111 lntan91-.l1S ¡----------·--·-------- --·----------··---- ------- ---- ... -- ---·- -
; 5100 Mobiliario y Equipo de Administración 22.214.403 i 

r-~~~---···-···--·--·-------·- ~-~~!~~~~~]~;~i~E~;~;~;~,-;11~~;~~·¡~~---····· ··-=~--~=-~~~-~~-~-~-:-===~~,~~~~~-~-=~-=~~~~~~~:==--)~~~_¡ 
f-- _ . . _ --~-~~~ Equip11_e lnst~u_l_!le~lal ~dico y_ de Labor~torio _______ ----------------· ·-----'-'---- ___ --------------- 191.879 i 
~--·········--· ----··-····--· ·-··-----~-~!_Vehícu~~!!_l!ll_!!>~.~-~!~!1_5.~~-'!..... --·-··-------·----·---··--·-·--·---"·---·----···-·---·-·-------_!.:?.~~'.~ 
f-- - --- ... . ....... - --·-· ....... --~~~~~~'--~'.!!l~~J~!~~r.i~~d- ... .. . - -· ·---·-····---···--·-·-·······--····__:_····--·,-···--··-·--·-·-···-·--·--···-·--·-·-·-·-··--···----··---·-º-·-f 

L --------· _ .. -------~º M~.Í'.'.~ria. ~!~~!~?~5. .. Y Herr~!'_lienlas ·-·-····----·----------········_;__····-···-··----------·-·---!'.~~~ 

!
!...____________________________________ 5S10700o~Bi-.e1nes~-l~nm-~~_l_uógeb_i,cl_e0s5-·······-·-···--··-······· ················-·················--···----------········-········----····-··---'--····--·--------~ 
-·····-·-·-··-··- --- ·····--·- ···-----·-------··-··· ·-·-- -·-·-···-------- ------·--···--------------·- . , 

'9USll 
. ··-·······-···-·-····--··--------------··------,_.,--~~--1 

:~v•IA*; --···-··········-···-------------------····------·-···-·------·----·--·-··········-·-······---··-···-············· ............. ·······- ···········--···········-··-·--·-····----· ----··············-·-·-------------'"'---'-'...__-"=~'-"-! 

¡-- _ __ _ .. _ _ _ _ ----~~-Ollr~úlllica ~~·-~!!~~">.~ _______________ --------------·-····--·-· .......... _________ 1_.H_7_.2_43_.7_49-1 

r~~~;;;;;.;_~===:-~~-
--'----'--=--------------------- un.16t111j 

............................................. ----·-········-··-·---·--- ···-····-···········------·----'····----5.421,771.616 1 
--------·--·-·- ······-··---·-···--·-···-····'---·-·--· 2.211.•u• 1 

1.914.311.931 

·---------·-·-·····-·····-······--···· ····-····---···----·--
. 9180 Amarlinción di la llludi Púlllica 173,71Ull 

----~---~~----•-H_.1_15_.N_l-i 9200 lnlerlllS de la llluda Pública 
-------··-··--··------··-··--·•··---M 

9300 Cllllisients di la Deuda Pública ' O 

1---·----~----------=~~=:?bli~~-----------·---~--------~ 
___________ 9908 Adeudos de Ejercici~!.i~~!! .. 5..A..f!.le_r.io~~s !~_'!!!~) -·------ __ _ 



48 PERIODICO OFICIAL 30 DE DIClEMBRE DE 2015 

-71fClllOlu<O 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 Gobiefnodel 
Estado de Tabasco 

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

¡ 
!..: 

i,. .•. 

i 
L ... 

, AJ Coordinación General de Asuntos Jurídicos 

: CS Coordinación General de Comunicación Social Relaciones Públicas 

31,tlUlt.~ 

27,743,4531 
··················--·····-····-····-···········! 

166,033:!3~J 

'CT Secretaría de Comunicaciones y Transportes 238,212.804 ! 
---·----·-- ------···----------~-···--· . ····--·---------------·------- --·---·-----·-----·-----····-·· --------------; 

! DF Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesquero 684, 963, 143 l 
····-········-·········-····! 

'DR Coordinación General de Desarrollo Regional y Proyectos Estratégicos 77.992.311 I 
. ............... _ .... _ ............... --........... ,_ ...... _ ................................................... ___ .............. _ .. ·- ._,_ ·-·· ·--· ................................................... ] 

. 52.020,287 ! · ' EC Secretaría Técnica !-·-· .... _ -.. -----------·--·-------------+--·· .. ---- -·--··---· -··- . 
¡ ... 
,i 

-··---------------· -----·---------··----~. -----·-;···----------------·-·! 
' ED Secretaría de Educación 

ER Secretaría de Energía, Recursos Naturales y Protección Ambiental 
·-····--··- ..................... -..... __ .__ ............ ,_ ......... -... ........ . ........... ·--···"-·--··---··-···· ···········--···--· .. ·-·-·-····· 

.. ---·----------·-____ ;_' ET_S_e_c~ela~a-~e Desarrollo Ec~?_ó_[lli~~ .!.!~~-· s_m_o __ _ 

' GU Gubernatura 

11,082.372.729 ¡ 
. ..................... ·..• j~_!.~12.~55J 

405,761,695 ¡ 
-------------1 

61,407,395 i 
..••••• -..::.::I.O.!.·~;;r;;a~í~·~; oide;a~i~~to .. rer.iit~i!~¡--~-~~~~~-;-ü·bt~-~-.~-c--·----- ···-·--·-·--·-···-··-- .. 857.7~8.52~1 

i : PF Secretaría de Planeación y Finanzas 
- --- - ;-- - ·-·--- --- - 19. 796.972:Si"7 l 

e ---- -------------=-------------.... -----------~-~-~~~~~~;;¡~~~~~;.¡·;;~;ación 
-- ------··-----------+---·-- ------ ----·---------i 

763,628, 920 i 
... . ..... _ ......... -----.. ·--··-····---·-··--.. -·-···-···-·--·""'-"" ··-·····-·- .... ,_ .... ,. __ ::_¡ 

• SC Secrelarí.1 de Contraloría 107,891,9991 · ..... ! ¡ ... 
: SO Secretaría de Desarrollo Social 701,964,806 I 

. ····-····-·--··-- ···--····-··---···-i···--··---···-··-·· .. · ........... ·······-····----·-···-------····-·-·--···i--····-·· ·-·-··-·····-··-·-·-····· ......... ¡ 
: SG Se~relaría de Gobierno 414.336.452 ! .... -;--····-· .. ··-----· .......................... -.... ...... ... .. .......................... - ............... _ .... --..... _..... .. .. _ .. , ......... -.... -............ - .............. _ ....... -... ---.. -...... _ .. _ .. ,_ ...... _ ........ ----··-----··--·! 

1 ......................... ____ ...... . j~~~~~retaría de Seguridad Pública 1,988,3~7.6~~1 

j" ; SS Secretaría de Salud 2,500,238.027 I 
1-ó~~~;;~~-- ·---------·----------··-········· ...... ··---------------------··········-- -----------·-·-----~---~------~:051:11·;:519·1 

~- ---··---·--":·:=·~~~:::~=~ :·=~~~==~::~~~=J~~~~!~ión Estatal Forestal ... ············ -~-:~-- __ _ -- ·-- ------ _· .. ~ -_ --is:9~~~~~] 

~ ·· ··· ·---------------·---- ··---- l ~~¡~~;d~~;:¡r~ª:~~7;~¡ d:e ::::::: Desar;~it~-M~~¡~;;~----··- - ·-·-·--- --~•-: __ ~ ~~~~~~~::;i 
·- ·-----------·-·----·------·--·-·-····-+--·--············---····--··- ···········-··· ............... ··············- ···-·-··-·······-····-·····-···--··-·····--···-·····-····· ·····-····· ...... ···-··-·--· ·--.. -;.: .. -·--···-···---··---... ··-··-· ··--··-··--·1 

~ . j EE Servicio Estatal de Empleo ------------·---·-·----- 52,500,375 j 
1 ! tD Instituto del Deporte de Tabasco 85. 940,257 i 
~--~---------····-··-·-··----------:-·-·-.. -·-·-·····-·····-·········· ............ _ ........ ··············-·-······ ··········-····-·---··--······-··-·······-·-.. ····--········-·····-·····--··-····-·--··· ········-·--·---··---·----··-------i 
1 ¡ IJ Instituto de la Juventud de Tabasco · : 14,869,108 i 
r---.. ---·-··--····-.... ---.. --.. ---.. ··-·-·--------····--·___;·---·-····"······--•""'"-•"""'••········ .. ··-.. --.................... -.. -... ---·····--· .. ···--------.. ----.. ·-···-.... -............. ---------·-----····r----·--·-·-----.. --------------i 
f-- ; IS Instituto ~-~!_g_u~ll_ad_ ~oci_a~ de_l_E~l~~o de Tabas~-- . 277 ,6 72,781 i 
f--------·---------.. ---~-------L!~~-t~~:!'!.1~1_de c~111ín~s . _ ......... ___________ ---------------------~----------~-----_3_12.~-~~:~1~ 
¡ ¡ JP Secretaría Técnica de la Comisión lnterinstitucional para la Implementación del j 

14 059 772 
¡· 

: Sistema de Justicia Penal en el Estado de Tabasco . ; • ' · 

t~~-~:-·-==~=-=~=----~~=}iiC.~;i~ió;~~R~di~ y-T~l~~~iÓn ~T~b!SC~- =·_:-~=~~~~ ----:-~-=~~~=~~=!=: ~:~~=~-----~~~3.9Su 
. 'SB Servicio Estatal de Administración de Bienes Asegurados . 6.049,919 i 
~-- . -·-·--~-·----------.----·------ ·--------;------------.-: 
J ; SE Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública 58.229,077 l r··------·· .. ·-·-.. -------.. ·---------------------·--··+----···-·- .. . --· ... _ ------------·--.. --··-------------.. -------·-- ........ -.. ··-------.. ---... -- ·------! 

f---·· - ---··-----· ------------------· ___ _j~-~~::~:n;:i~n:e~:t;~;:;;:ªY 1~o::;~~~;;~~:;~!Ñ~~~~~~iv~~~á~i~~------·· -· --···· ------ -------·· --------il~*;;¡ 
l Organismos Oe$centratizailos 

~········ 

11.062.156,583 i r ......... __ .. _ ............ _ .. _____ .... _ ..... _ ......... ------·--·--·---·-.. ·-·----·----·--
, , AB Central de Abasto de Villahermosa 
1-. ······ ····---····-- ······--· ·--·--· ----·-·-·------··--·-··--·--... ·······-···-·«····· 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

M(lmlCllllÍlllCt 

PROYECTO PE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 
CLASIFICAClóN ADMINISTltATIVA 

~ ~__::_:_:__________ ¡: ;:;~~:~;~;-~;~;~~;a~~;:_~~co --·=-~~~~~~=--~=~- . -~~'~;~-~~~-} 
i -. - ¿ - --· ---- - - - ---:-----f i;:::s :::~::~e;e:::::I[~;;; ~ Tab;;;i;;;u___ ----------- · · _ 

1
'.
4
i~.'.~;~~j 

E=-=~=-= · --i;~E.;.::":=:_I- -:::1 
-------·-----·- ' ~-----_,;... _____ .. -·-------- . -----------.. ·:·-:-· ·-- -, ___________ "':";'"-- ··----- ·-----~ 

i CU Instituto Estatal de Cultura · . . 245.732.369 j 
-········-·-···-·-----··----- ---.-·------···--·-······-·············-····················-····-·-···········-···-····-·---·-------·--·--····----···-;·---··-········-···-·············~··-it··-··--·----··---···--

l DI Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (Dif-Tabasco) ·. , i · ·· ~· 656,335.854 
··----------···-- --~--~-....,___ -·--····--···············--···---····-····-···-· ·"""l'-----·------·-------····-·-'-·-··"'··-·--·-·-··-·-·····-·-···--···-····-····---···-··-······· 

·-----------+i _FA_lnstitat_· _o....;p:....ar_a_el_fo_me_nto de las Artesanías de Tabasco --~-- --· ----. ______ !~'.4_1~ ~~ 
_________ ..,,....1""'F1_lllsl_iluto d_e For~ para el Trabajo del Estado de Taltas4:e -~~6.6~ 

,/ ! IA lnsliluto de Educación para Adultos de Tabisco 132.221.W 
_______ _.... ___ -+---. ------·---·---···--------·--··-·---·---'-----+-------··--·-·--·-.. ····--·····-·"···· .. -

l IC tnstiluta Tecnológico Superior de Comalulco .~ ·: 71.635.578 
--··---·----~----------

llM Instituto Estatal de las Mujeres 27,874.561 ---------- -----------·---- ·---
' ¡ ST Sll'Yicio de Salud del Estado de Tabasco . : 4.143,911,544 

-··--------···-····-----···---------1-----·-·r--· .. ···__,;_·········--·····--·-·········--··--:··--······-···---------·-··-.-·---"7-----·-:--;·--·--···;··--···-·-····--·-······-·---· ····--------···--···-·---· 

---···--- ', ¡ IR lnsUtuto Registra! del Est• de Tabasco · ____ ._ -·-··--···--- ..... _E.~~695. 
¡ lT Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa 1Ul2,HO ____________ .¡......._ __.,___ -,-----¡;-----···-·---·· 

------. _i lV_lns_liluto d_e V~a "!_!_~~~----------· _ .. ·--·---------···---·-·•---·-··-· .. .. __ 1.~1}~?~~1 
i MP Muuo Interactivo PilPIPY• ------+--- ·--------- 14.94S,D90 

--------+-------·-·····-··-··-··-----
¡ Pe llllivtrsidad Politécnica del Centro 26,641.735 ·----------- --------------·---------·----
¡ PM Universidad Politécnica Mesoamericana ' 21,427,706 _______ ..,..._________________ . ······+-----------.-----
¡ PR Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco 

f-------·--------i------------·----·--·--
53,1&8,5'9 

49.410,11114 

58.672.t• 
50.896,255 

¡ TR Instituto Tecnológico Superior de los Ríos 53.0H,:Mll f-------;---------i-:------·-···--
¡ TSlnstituto Tecnológico Superior de la Región Sierra 51.966,193 

i UG Universidad Politécnica del Golfo de México 31.047.'22 
·---------+-----~ 

r------------_,-... i_Ut_Un_iv..._:er_sidad lnte~~lu~a~~el Estado de TilHsco _____ 65.229,606 

UJ U~eJSidad Juám Alltóno1111 de Tabasco 1.928,258,448 

US Uliiversidad Tecnológica del Usumacinla . 28.936.438 ,______________________ ·--~-----------_,______ ____ _ 
UT U11JversidadTecnológica de Tabasco 1D9.:J45,158 

49 



50 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

.......... 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

1 ' P J Poder Judicial 671,098,220 ¡--6;,..;.-.. _. --- --------- -- ----------------- ----- ------ ·---- U9'.512M4 

[-~- ~--===~-==--- ----•---=-=--~=~T~~u;.~~-~~!~-~~ntencioso Administrativo ------=------=--=---=-~=~=~==--=-~~=!7-:~!.~~~~-
L _________________ ----------------~-C!_misión -~~~a_lalcle Derechos Hum.~no_s_ _ ___ ___ _ __________ ----------- ------------~·264.740 

l--==-=~=~==-~-- ~-=-=-.-=::-===-¡ ~i;~iI;~~~~~:~;~;.:·d~;:;;;~:;;¡:s;;~~~~~-ª-~e.!~~!~~ ____ ____ _ -----+--------------------- ~::::: 
1 IP Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la lnfCKmación Pública 28.040.161 r------------------------------------ - ----- . - - ·------ ------------·---~-- ------ ---------! 

~ '! p~~.,~-- --- --- ,_~~-Tribunal Electoral de Tabasco - -- -- -- - - ------ - ----- __ _;~;; 
' AP Administración Portuaria Integral 4,230.000 

------ --- - --- - - ----- ----------

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO 

1 Gobierno 
i-·- ....... ·- -·- ··-·-· ··-·-·-- ------ ----------·----------
¡ Desarrollo Social ¡__ __________________________________ -----

! Desarrollo Económico 
l···· ····-····· 
! 
! Otras no Clasificadas en las fUlltiones Anteriores 
;.._ .. ·····-······--···'-·· ··--····--··· ... ---····-·-·····-··- ···-------·-···-·-

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO 

-- a 2016~.:..., 

6.732.797.693 

26.834.777.144 

36.425. 978,425 

2.736,810.177 

669 ,351.749 

220.000.000 
---------------------------

5.428.778.616 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIOOICO OFICIAL 

-l'COll6luel 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABLE 

1-· . .... .. ..,.,,, 1'11,121"'4 • ...:.....~ 
iA~~°-~-~~n~~!~l!._6.!!.1~~~! ~~~~~~-~~~~-----· ::._: + .... ... .. 27 .743.453. __ _ -·-o_. . ........ __ __ . . O ; __ 2.7.:.'~~~~~~ 
¡es Coordinación General dt Comunicación Social y · 166.033.938' O D: 166,033.938 ¡ 
i Relaciones Públicas ! 
t--·-·-··-··-·--···-······-··-·--··-··-······-·····-·--·-- ···-·······---·--··· .... ., ..... _ ·-····"·•-·"• ··--· .. -·-"-'·"·-- .... -·1 
¡q S~c.ret.a.r.í~d.!_~~~ic~ .. ÍG_!'.~~!!~~l_I!~.---- ·····-i: . . . 236.700.204 · 1,512.600' O• 238,212.804 j 
1 DF Secretaria de Desarrollo Ágr~pecuario. Forestal y 684.963.143' - .. at· ... .. oi 6s4.ií6iJ4j ¡ 
!Pesquero : 
joRc~di~ó;;;;;~;;;;;;~;~~;- ... ·; 22.436,756' ......................... 5s~SS5,555. o i 77,992.Jii"I 

¡ Proyectos Estratégicos ! · · 1 ,,, __ ,,.,, __ ,, ____ .,_.,_, __ . ______ ,_ .. ____ ,_ .. _ ... _ .. __ ,,_ .... ¡ ......... ······-··"···--···-·---......... •--·-·-·-·--·--··"---··---.. ----·--"·---'-·"·--....... --........ -.. ·--····.. ---· -

'~~ ER~~ SSS.:e-~tta:~r-
1

1~·.ªa-;~EEne~r:. -. •·cursos Na1ur-
1

-- .Y - ---:-.:--.==-lO.J1··-8!"7~:.·0~!1-2~.::o~.5;-5:'.•: .. •-. •..• -... ~==~=--J9._~~~~~.o;l_~.;· ---~==--~~--=·------·· -.... _:_{_._... .. ..... ~~.o~o.
28

! l fei w• w .- ns ~ ·- D: --.. ·-- -~l'.~~:~~~:~~~i 
!!'!~ecci~~~tat . +--- _ _ _ ........... .. ..... L-------·--.. ---+-... --.. ----··-·--·-·-----.. 
f!!.~~~~~a.. c1e 11esarro11e EcoMmico, r~rismo ----L·-- .. _ ~7.!>:5-~7.:2..~-~L .. _ _ ----·-~~:.~.!4.4~!..i .... .. . .. ·--- .... ·----· .. or·----·-·-.. -.. ~°-5-~1.~~. 
r~~~=-: D;don;_to r..ritorial y Dbru ---}---· l:~:;:~:~m ---JsS,467.37~+------·--·--- ··---=~·~ .. ---·- ·- ----~}~~:~~ 

E
i~~;_-__ ~_u1~.~.-~A~d=~-.~· •• ;.,:.~~s_ _ -==-=--_---~------:·.~.;-~~ - -- 4.610:2eüs2; · ·· ·· ·· ·· ··· ··· -2e.s60.oii0T -------.. -------.-.. ·.·.-_

0
0 .. l_.'._ ... ·.-.. . ...... -.·.··.-... _ ...... -.. ·.-.. _ ... -.. ·.·_--_-.4_·.·_:1.

1

-._9e

6

.·.·.

3
·_-.·.·, .. _·_ ... 

2 
.. a
8
·. :-.•

9

_ 5

2

--

0

2 
.-. .............. _._..... - ... 76ú2ii.92ii'" -·--·¡t ·--···-···---- . 
Secretaria• eonarJllrfa ! 101.a91~9·9;ir······· ·---------···---------·--:¡n--·--------····---·-·····--·--····-·----· ... -·-··-or--· ·········-··--·-·t"o7~Hifft 

------· --'i--- -- . . 
~~º ~~~¡~ !" ~· Sedll -l---· ~=~~1~?ü~[~~:==:--n,ru2ar.:~-:---==~=~._._-·---·º-¡-----···---~--·-··· .. -·10i.,64.81l6 

~s:;::- -t-=i~~ - ~1~i---=--=-==t ~==i~ 
l!M;l-~r-at~mM!:=a'':T~=,,,., ,;- ' ->---~~~- 21~;124,17:! ______ nº::t ________ ,.11~~9~~~ 
~ ...... ... ::r:-• ,.. _ i 100,257.9721 o¡ Oi 108,257,972 
1 -t--------····· ··---·-·-··---4····-----·--·---··--------··---~----------+--··--------·--DM Coordinación 6entnl de Apoyo Al Desarrollo 1 6.160.445! O¡ O¡ 6, 168,US 
Mutlicipal . ¡ ! 1 

______ J.. _______ . ···--··-····-···· .. -·····--·-·········-f····-··-·-··-·---·--···-----~··-····-·--·----·-------L------·-·-··--
; 52.500,375 ¡ o 1 o : 52.580,375 

-----f--·-··---~-----··-·- ... ----!-----------
. ! 85, 940,257 ¡ o ! o ! 85. 940.257 

-----:+-·-····- --·--··-···-·---····-······+··---·-··-·---··----·-------t---·-·-·-------·--·-__._------------1 

EE Setvicio Estalll de EmplH 

ID llstilulo ~ !Jtporle • TaUsal 
i 14.869.108¡ o¡ o: 14.869.111 

---+--·-·------···-·-······-----·--··-···t··-·-··-·-·---·------·-·--· -i---··-··---··-···-·-·-+-·-·--·---·--·--··-·-·---u .. !ftstil.!Jl...!'..de la .lu'lltllud de Tallisco 

IS lnstilulo de Seguriüd Soci.;_iil""-'-del=Eso:.:ladac-:::..:de:::...:..:Taba=sc=~----·--~?'.~?!~7-~l.. ... , ......... --... -------ll-------22_0.ooo _ _:.OOD ! .. 277.672,781 

f JE Junta Eslaliill de CM!inos · --.-i~--. __ __!!:~!:~~7-l__ .... _ _ _____ 3,12,724,870 j . ~--· ·-----~~~2· 957 
¡ JP Secretaría récniJ de la Comisión lnleriMlitucional i 14.059.772' Di O¡ 14,859,772 
1 para la Implementación del Sislemil de Justicia Petlil en ¡ ; / ¡ 
~7!;~=-~= y Telmsión de Tabasco -----+--- - -- -49.n43.95:JT---- · --------------o·~------·---o¡------------u:¡¡¡,95:J¡ 
rse Servicio Estatal de Administración de 8ienes·----T-----··· .... - '6.049:91-9'. _______________ or & ¡ ----------·-·---6:849:~ 

¡;....~ .............. ~-;--···- .. ,, . .,,: ----- •1---~-- .. ¡- --=--=~s:~:I 
¡rrcoordinación Estatal para la Regularización de la ' 14.1Íi.3l8i_______ ll ! O: 14,128.318, 

L ..... ·-·-·----·----··-··-·-·-··- ... ··-··-···-······L----·-·-·· .. ···-·-·-·-·--,.------' ··---------· __ ¡___ ···--··---··-··-·-J 

~~---­-------

51 



/ 
/ 

52 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABLE 

¡ Tenencia de la Tierra 
frü"t;~;;;·;¡~;~~~~;~;~~ió~;c;;~~¡~;~ci~-~~I~ . .. .. +· 
1 Naturaleza (Yumltá) 

¡~~ ... ...-····· 
1 

1 AB Central de Abasia de Villahermosa · ¡ · 
>··-·-······ ·-·····-··---··········-- --······-·······--··-····'····-·--···----·--···········-··-···-r····· ···-······ 
1 AM Comisión Eslatil de Conciliación y Arbitraje Médico : 

1~~~.;~~i~;¡;-;,.~~;~~~;.'!!8 ~=~-:=:J~ ······ 
t&.4.~~~-~e_Bachilleres ~~~seo_________ ¡ 
¡ CC Consejo de Ciencia. y T etnología del Estado de Tabasco ; 
(C_c_!I~/ ___________________________ -~ 

CE Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del 
Estado de Tabasca (Cecyl1) ; 

lfi¡_ºniver~ '°~-~-~~!~~---~~~-~: __ -:·~----;_ .. 
1 

CP Colegio de Educación Profesional Técnico del Estado 

-~-Taba~----- ··-----------··--····-·-·· .... --······-······· 
tftl!'!~!~~~-~~!~!~~~-~u..11~~~-----·-·------·-----··· .......... •···· 
j DI Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (Dil-

j .. !'-~~~L ---------- . 
! FA Instituto para el Fomenlo de las Artesanías de 
¡-·-··-······--·-------.. -·--------·-·· .. ---··---. 
/ FT lnslilulo de Formación p;ira el Trabaja del Estado de 
Tabasc~- _ _ _ ___ _; 

IA _!l!slil~~~-d~--~~~Jl~~~u!~~ de Tabas~~--- , ... 
IC lnslilulo Tecnológico Superior de Comalcalco 

14.128,318: 

34.475.139: 

11.426,522,351 

4.866,049 
................. - ......... ¡ .. 

5,523.568 

355,014.615: 

1.440.212.67Di 

20.470.300: 

308.002.822; 

144.653,042: 
····· ·-········ 

122.333,228 

..... , ... 

245.732.369. 

653.108.826; 

16.294,177 

58,566.648' 

llZ.221.466: 

71,635.570 

IMJ.i:i.S.!i!'i.!'!.!~lalal d!_!!S~~es ___ .,________ 27.074.568; 

.. ~I~~~~i_11_~ Sa1~!!1e1 E~-~....!~~~------- ·-:·~- · ·· 4:i4ü1i:s~~! ... 
IR lnslilulo Registra! del Estado de Tabasco ! 23.333,695: ---------------------·-----·----+-···-····--... --···· 

16.812.890' 

\ -8 2016~~ 

o¡ 14.121.318 

o 
.... , .. _ ..... _._ ....... -.......... ·-+· ·- ..... _______ ,,,_,, _____ ,, ___________ _ 

~; 34,47~,~~9 I 
63U34.Z32 

o 
·······-·····-.. ····-------· .. ·-···-

º -----····-· ·-···-·-
632,257,204 • 

o 
o 

o 

o 
o 

o· 

-J~=~·:~~ 
---- .... {!·--·- .. -·-------- ..... 2:~::;¡~¡ 

1 1 

-- :f ~ ~==--::: j 
.. ----··122:33i228'j 
..................................... _, ............ 1 

Di 245.732,369 
... .. ..... . ........... ·------.... -.. ---······•······-· ······ ···- ·········--.. -----·--- ···-·-····---~· .. ···-· .. 

3.227.028: 

120.0011 • 
. ....... ---·--·---..r------;---····-···----------···-······ 

o 

o 
o· 
O• 

o: 
i 

' o: 

656,335,854 

.~ 16.414,177 
··-·--·-!·------·-····------·-----------··--······--·------

o l 
o: 

····J· 

Oi 

IT lnslilulo Tabasqueño de la Infraestructura Física 
Educativa -·--------··-···---------·-·--------·----·-·-..,..-·· ·-·-- ...... ···········-········· - ........... ······ ......... ·-·-······--· .. --····---···-·--····-··....;_·--···-·-·-··· -·-··-····------·-·----,..·-··----------··--------
IV l11_~~~1_11_~e_!wlend1 de T~1sco __ i 101.137.961 O o¡ 101,137,961 
MP Museo lnler¡¡ctivo Papagayo -------- --- -¡- 14.945.090' - --o~ ... . .... -- --·---- -o¡------- -----14.945~090 

PC U_'!Í_V_!rsi~ Po . .;.clil;.,:.ícnicac...J.. "'c1e""1c.:.Ce-nt_r_o ___ ---+-- ·- ... - -26:641.7j5:- .. --------0-:---------------0f 26..641.735 

PM Universidad Politécnica Mesoamericana t .. ____ -- 21.427.706 :· .. ---·-·--·----ii¡-------····----·----0-¡-------·2ü21.106 

1--!-R-1n-st-ilut_o ...... d_e._P.....:.ro ...... 1e~cc"'ió'--n""'ci ...... vilc;..d;c::e1""Es""1.....:.ado=de-!-~-~-~~-_11-__ ~ __ r--- .-:r.~1~:.·~:.: ... __ --:-.===- 3~~0~ ___ !=--=~-=~---=-=~0º_,_,; ______________ 

4
s_
9
3 .• 48_61_0º.·_004s~1 

T~~!'~~~l_ll_T_~~~rior de Cenlla _________ ..... ~ 

TH lnsliluto Tecnológico Superior de Villa la Venia 
~imangu~ _________________ j __ _ 
TM lnslilulo T~ológico ~rior d!_Macll!e~ _____ _j ____ . 

i TR lnslilu~!~'!!l~~~e~!~ de ~s Ríos ______ L _ .. 

~
stitulo Tecnológico __ Superior de la Región s~~~--L-.. -

Univ~rsidad Politécnica del Golfo de México ! -----·-------·-----·--------·-······!.., .. _____ ... 
UI Universidad lntercullural del Estado de Tabasco • 

'!:! .. ~n_!\'~!~!~ad J~!~Alll_~l!t!ma de Tah.~sco_____ ............. , 

~S U~i!!~l~ad T~_!!~l~gi~-~~~~~~acinta __________ l 

50.672.988 

50.896.255. 

53.008.340. 

51,966.193. 
. -·- --· ------

31,047.922i 

....... ------·----·- ..... --·----·-·-·-+ .. -·-------.. ·------º . o ¡ 50,672.918 
. ' . ' . ··--·---·-·-----,--------····- --·--····------------··-.---------------

o o: 
O Oi ··-----·-·-··-----: __ , _________ . _ ____;. ____ ·-+-------·-
º o; 

50.896,25~ 

53.008,340 ' 

51.966,193 
------·- ·---.. -- ---·-----· __________ ...,. __________ _..:..¡ 

o: 31.047,922 o 1 ,,_ ,_ . ______ ...... --~---·--·-·-!-.. ---.. ,,, _______ ,, __ .¡._.. _________ --! 

65.229.606; o' o 65.229,606 
-----·--+-------------+------------< 

1.928.258.440' o; o i 1,928.258,440 ~ 

.28.936,438 ••. -----=~:. ~=~~=· .. :=t--:--~=~-==:-~~==-=~~ o:=~==-=- 2~936.438 i 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 53 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS -- " 2016~=.o\ 

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABLE 

1 ~T U~iversidad. T ecnoló9ica de T ab~scº. 

1 hdtr L19islatiY1 

1~~~:~°-~9~~~~!-~~·~lkl- -- .... 
¡os Or9ano Sueerior de Fiscalización del Estado 
1 Poder Judicial . . . . 

P J Poder Judicial 

órganos A..._. 
~.!~i.!'!!~~!.d!~o. ~~~-·'."'=¡~~ ~d..mi~i~·~a.~~~~- ...................... ;~ 

tii~;~~~~:;;~~:~-- ·------t; 
--··--··--··--·-·-·-···-··-··----·-·······-··-T-···-

IE IRStituta Electoral y de Participación Ciudadana de 
Tallasco ' -------------· ,.,_., _________ .......... --·····--·---··-·-·-t··-··-~·-
IP IRStilulo Tlbisquefto de Transparencia y Acceso a la i 
Información Púlllica -----·--·-------- ____ ... L.. ..... 
TE T rillunal Electoral de T allasco 

E..,.. de~ Mlyeritaria 

AP Administrlción Portuaria 1111 al ·-------------·-·-·--····-···-·-··-·········et'.··············-· ···········-······-····-· 

395.216.195 

325.326.646; 
69.889.549'1 .. 

473,605,498 

473,605.498' 

911,375,955 

17.371.200: 
·······-··················!·· 

19,264,740! 

719.199.854i 
--frií.0111i:iióoT ·---

.. ..., ... 

• 
o 325.32U4' 

o 69.819;549 

197,192,7]2 .· • 671~ 

197,492.722 /' o: 671.098,220 

279,fluQ D . Utl.J12M4 
o; o¡ 17.371,200 

······--·-······-·-..--···-----·-· . ··········--··--····--··-i---c···----·- ·····-··---·--····-·----º; o; 19,264.748 
27ff36.489t____ ·······- ---- -,;¡-------·-------.,.:ii.343 

·············-·-····-·-····-·-+-·-.. ·---------··-·-····-··-····---··----+--·------- . 
O' Di 118 ... . ! 

- 2a.04ii~161r------------------------º1---------------··or··----- · 21.848;161 

¡ i ·· i7:siio.ooo ·· ·- - -·-- ----r;-,---------------·-u-r---
' 4,230,HO o 

oj 
D 

o: 

. 17,SH.DDll 

·U3Ult 
4,231,0ll 

.... 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO DEL GASTO PROGRAMABLE POR GRUPO FUNCIONAL 

m; 
Óependencias 

! AJ Coordinación General de Asuntos Jurídicos 

15.416.755;115 

23,447,372' 

CS Coordinación General de Comunicación Social y 30, 904, 948' 

521.14',335 

860,280· 

2,486,113 

U3,Ml,m 1,333,154,'22 

1,388.023 2.047,771: 

130,399.191 2.243,685; 

31.114,121 1,133, '31.167 9,4SS.12USI 29,474.975,512 J 
; 

o: o o: 27.74!.45~¡ -·---· 
. o: o' o: . 166,033,938 j 

... ~~~~jº·~·~-S. .. P.ú~li_~~~-······ ····-···--···········-········"··········--···- ..... ______ , _____ ,,_,, ,,,____________ __,, ___ . ___ ... _. ___ ... ____ ~--·-·---·--"~ 
i CT Secretaría de Comunicaciones y Transportes 56,996,546. 4,454,200 10,984,053 128.538,558 1,512,600' 43,726.846 O' 238,212.804 \ 

""••••••••'''""""--'•• ... HH•••oo•H•oV ... ""H""""""''""''''""" o•o•··-•-H•-H••-• o••H••---·--·-·--•-H• .. -•--••••••-·-----HH•--··-·-·-··-·--••HHH ___ .. ,,,._,_,., __ ,,_ ....... _,,,,, ____ H .. --,--•··--·--··-.-----·••••-·-•••·--•••Oo•••''"'"'''"'''''"'-'"-.. 

i DF Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Forestal 154,147.550 11,448.436 11,073,660 47,939,365: O 5,1(15,800 455.219,133 684,963,143' 

[JJesque~o---··------.. --·- ·---·---·--·-----·----·-L ..... _____ ~---·-· .... --·-.. ·-·-- .. ----·- .. --. ------------·--- --· - .. --~ .. ---· --·-· -------- -- .... -·----.. -·---·------.. - --.. ---.. · -... · 
: DR Coordinación General de Desarrolln Regional y 17.793,954 443,600 2.100.125 2,099,077 O 55,555.555 77.992,311' 
:Proyect~ E~!ra~gi_cqs_ _____ -------------- __ -----·------ _ _ .. -·--. -··- _ ..... __ _ -·- ________ ,,_ . -·- _________ .. 
'EC Secretaria Técnica 42,420,200 1,438.639 3,936,617' 4,224,830 O 52.020,287 i 
................... . ... . ................. ···-····-· ... . ..................... --... ······-··· ···-·--·· ··-·-········ ............ ----·-····-··· ............. ···--·· ..... -......... ···········-···-·-... ---·---............... , ...... "'' . 

r ED Secretaria de Educación 10,317,238, 156 21,751.408 220,305.252 231,236.585 931,420 O O' 10.791,462.821 · 
,. ......... _____________ .,, ............ -.... . ................ ____ ,, ........... ---········--····-··-··- .. ··---·--··-·-····-···-·-··--·-·--·-··-----· .. ·-·---.. --.. --·--·-··---·----.. ------··--·----· .. ···--·---··-·-.. ··-·-···-····-·-------- ···-·----.......... ·-·-·· ·····-··-··-·--·-··-···-·-·--·--·-···-····--·····-···---................... . 
: ER Secretaría de Energía, Recursos Naturales y 65,420,587 1. 153.200 10,537,489: 4, 900, 779 · o; 105,000,000 187 ,012,055, 
le!..o.!~~·~·¡·º~.Arr.i~i.!.~!i!l .... ----·· ·.... . ...................... _ . . ............... ·-····-· ······-·-·········-·······-----·- -··--·-----·--·- ~--···· _________ ..:_ _____ ... _. ____ ,, .. _ .... _ ... ~ ........ -........... - ... -.... -·--·--.......... :-...... . ..... ____ . __ ,, ___ ......................... _ ....................... .. 
\ET Secretaría de Desarrollo Económico y Turismo 57,329.337 4.527,528, 20,451,614¡ 217,370.241: o: O: 78,868,538: 370.547,258 l E5;;;;:,;;:;;=---=---=: :::: ---:---~~:.:::::~----·-·---r-=-~:;:~ 
ff~l~-----.. --······-·--- .. -------·-·-·--·--_.:.._ .... _. __._ L-·--·----·---........... _.,,_.~ 
! PF Secretaría de Planeación y Finanzas 337,530,928 21,734,804 . 94,356,025' 15.800.940: 28,568,000' 1,229,266,299' 8,401,172.072'. 10,127,621,068 i 

-; 

i SA Secretaría de Administración 563,599,074 46,149,300: 129.247,969 24,632.577: O: O: O, 763,628,920 i t ..... ___ ,, .. ., ____ , __ ,_, ________ ... __ ,,_ .. __ ,__ ·--' --- ·:--·--·----·--·J 
j SC Secretaría de Contraloría . 85,073,495 2,970,000 14,046,488: 5,802.017; · o: O O, 107,891,999; 
t----.. -----·---···-··--····--.. ··---··-··········-·--·---·-··---·-----··- . . -·-··- --·--·--·----·----···----··-·-·------·..__--·--··-·····--·--·--........ - ................ l 
\ SD Secretaría de Desarrollo Social 52.849,103 5,094,012'. 5,484,117' 318,226,457: O: O 320.311,117' 701.964,806 ! ¡---------·--... ·-----·-"·"'""·-·-......... -.... ------------· ----. _____ ,,_,,_,,_~-..... _. ___________ ,,,, ___ ,,,, ___ ,_ ... _.., __ .. _ ........ .; 
i SG Secretaría de Gobierno 202,378,691 13,930,062 42.214,357: 78.244,472: o: 77,568,870 , O 414,336.452 i , .. ____ , ___ ........ ----·--... ---·-·---·--- ... ,, ..... ____ ................. ~ 
1 SP Secretaría de Seguridad Púb~ica 1.257,503,1DO' 253,024,122 97,780.6~--- 1~6.411.130; ---~~._ .. ___ ·--1-~~_.!'.ª~~: ____ 102~54-~~~- 1,980,317.653 

lss Secretaría de Salud 2.021.141,176 126,188.719 74,826,703; 88.1189.429; o: 190,DDO.ODll O 2.500,238.027: 
t·~¡¡;~~;;;;;; .... .. ........ _ .... --··---349~71U39- -·----itw;1- ··-- -·51ni:711 3;7J9054L.. • ....... 75,ISUZZ 131,39U49 1 

\ CFComisión Estatal Forestal 23,304,945 439,'83' 1,110,658 1.061,939: o: _ .. ___ a __ . ____ . __ _D.___ _ 25.917,446 

~~~~ntral_~~~~uinaria ~e_Tab_a~~-º-·------.. ·-- 90,532.543 1.355,793 5,869,635 ·---º-: -------·~----~·ºº~~-----·-·---··---·-~·-·-.. ·-··-·-·-.. -~~~.~2.5-!·!7.~ .. ] 

.,, 
m 
::o 
6 o 
ñ o 
o 
'TI 
ñ ¡; 
r-

w o 
e 
m 
e 
§ 
m 
1: 

! 
e 
m 
~ ... 
en 



... 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANALISIS ADMINISTRATIVO DEL GASTO PROGRAMMLE POR GRUPO FUNCIONAL 

DM Ceardinm General de Apoyo Al Desarmlo 
M4mici al 
EE Senicio Estatal de Empleo 

ID lnslilllto del Deporte de Tabasco 

IJ Instalo de la Juventud de Tibasco 

IS Instituto de Seguridad Social del Estado de 
!Tabasco 

14.540,432; 1.315,368 

34.272,421 • 3,113,600 

10.019,162 576.757 

o 

' 
, 

l'lllUlll ..... 

2016 E•=•~~co 

--'--·-·-·--.. ·----...... --·-·-.. -·---····--"---·-.. ···~-.... ·-··· .. ---·---·-.. ___ ,,,.,_ .. __ ............... -·-·-··· ............ .. 
3,657.453: a.u1.122: o; o: 24.500.000: 52.soo.375: 

----------~---- ·i 

8,032,606: 27.541;000; ___ _!____ -----·-----~---·-·----1~:!!~~~! ........... ········· .. 8.~:!.~'.~.~! l 
2.167.189; ·106,000; o 2.000.000 . o 14,869,108 

··--------...- ·------··-- --·-------- ---- --·-···-·-·_.___ --·-- -·----·--···- ··--··--.. --.------ - - ····- •··--···- -·~. ··-º 277,672.781 o: 277.672.781. 
,.... --·--·--------···---···· ··-· ·-· ··-·· ..... ···---·-·-··-··« ··-·-· -·-··--· ·•· ---· ---···--·· .. -- ··-·- ··--·--- ··-· --·-····· -· --·--·· ..... 
! JE Junta Estatal de Caminos 77.002,960 11.534.644 10,599.482 

UP Secretaría Técnica de la Comisión 7,568.051 617,100 1,362,635'. 511,986 4.000,000 
; 1 lnterinstitucional para la Implementación del 

i Sistema de Justicia Penal en el Estado de Tabasco 
[RT Comisión de Radio y Televisión de Tabasco ·----39,6Ú.23¡----·---w7.5oo . -- --- 7.769,6t7_; _____ 113.6~---- .. ·--· · ·- o .. -·- ---
¡--......... ____________ .... _____ ..... - .. -.--.. -----·---·--........ _____ ,, .... _ .. _____ ... _...... .. ... ~·--·-""'"":,_ .... ,_ .... ,, ...... , ___ ,_ ....... -----------·----·----··-.. ·-'-----"""""""--'·"·-· .................. _ ........... . 
1 SI Servicio Estatal de Administración de Bienes 4,134,530 484 397 · 243 742 · 487 251 · O 

o 

o 
o 

99.087.087 

14,059,772. 

49,043,953' 

6.049,919' 
·----~-, .... _ .. _________ .. _________ ....;__...:.,.. ______ ,, __________ , ____ ~---·--·-·-·-----·-·-·~---·--·---·---.. --·---·-""'""'""""'-"• 

SE Secrttariido Ejecutivo del Sistema Estatal de 10.021.836 •. 2,174.367 6.825.633: 832.241: o! 38.374.9'3: se.m.011: 
SHurillacl Pública 
TT Cllrdiniciin Estatal para la Regulirizacién • ta 11.675,730: 948,497: Qi 

¡ o: o· o: 14.128,318 ¡ 
1-'-Tt ... lltllda.....,...~de~la-Tler~ra _____________ ~------~-----.,...---·----~-----------~-- ____ .... ___ .. ____________ ....... ; 
YUCentrodelnttrpretaciónytonvivenciaconla 21.399.241: 9.816,134: 3,259,764; o: º' o' o• 
~~a (YUMKÁL~-----··-.. ·--.. --.. --·. ______ : _ ..... -. ----. -----.,..-------.. _.__ ... _ .. _____ .. -.-: _____ ........ ----• ......... ~ .... _. ____ .......... --.. ------·--·-..... _ .... _ .. --............... -
ar¡~1í.~ralizados . ' 111,15'.214 211,944,378 Z14,53t,D6D t,123.W.t4t . 3,377.021 22.467.3'2 76.930,397 

o: o o: ---.-------'---------·------....... __________ ,,,,_ ....... - .... ·------····----·--··"" 
O; O O 

34,475.139: 

10,429.899,379 ~ 

4,866,049 

5.523.568: 

i.==i:...~----~-----------------------'---------;------·---·-------------"-""'"'--·-···-···-""""····-........................ _ ........ . 

. o' o 

355.014.615 

1,440.212.670. 

20.470,300 

--------··------·~·---.... - .......... ------·--·-·-.. ---.. ·----.. --·-···---- ........................ . 

o: o: 308,002.822; 

===-=~=.:..::::="-"'-----------"-------'------------...__-------------~·-----"·--·-- .. ··-·-.. -...... 

w 
o 
o m 
o o 
i 
~ 
o 
m 
N o -O'I 

,, 
m ::u 
6 e 
ñ o 
o 
'TI 
ñ 
> r 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

AN.ÁLISIS ADMINISTRATl\'.O DEL GASTO PROGRAMABLE POR GRUPO FUNCIOfllAL 

¡CH Universidad Popular de la Chontalpa 

! CP Colegio de Educación Profesional Técnico del 
! Estado de Tabásco 

\DI Sistema para P.I Oesarrollo Integral de la Familia 
\_lDlf:.J~.~-~~~Ql .. 
'FA Instituto para el Fomento de las Artesanías de 
· Tab_a_sco .... 

FT Instituto de Formación para et Trabajo del Estado 
deJabasco 
IA Instituto de Educación para Adultos de Tabasco 

IC Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco 

i IM Instituto Estatal de las Mujeres 

o· o 
o o· 

185,364,889 3,860,000 

293.498,245 178,966,655 

10,902.637 2.678.404 

12.373,317 204,921 
............... ······-·"••• ..... ····-·-······-'"···· ............................. ···············-······ 

¡ ST Servicio de Salud del Estado de Tabasco o 
i--···· .. ·--·····---····· 

20.228,499 588.112 

o: 144,653,042: 

o: 122.333.221: o: 
O' 

o 

Niilm ..... 

2016 

IA1 a 
Goblernodot 

Erta4o do l1btuo 

144,653.042' 
. ·--·----··- ··--- ...... : 

122,333,2281 

·-------. .! 
16.575.170' 1,913: O· O 39,930,397 245.732.369! 

--....- -·------------~....-----.. --.--.. :--··---·-·-·-·-·-"---·-· .. -· .. ·--.. ···) 
95.626.061 79'174.363 ' . 3,227,028 

2,529.635 183,500 120,000 

o 58.566.648 

o 95,221.466 

o .71.635,570 

5,843,502 ... o 

37.000,000 

o 

656,335.854 i 

16.414,177' 

58.566,648 . 

112.221.466 

71,635,570 

1,738,470 o 12.757.860 o 27,074,568 
··· · ··· - --i-· 4.143.911.544 ········ · .. ·-º · -~º- ·- 4.143.911.544 · 
................. -...... ---··-··-···-··-·· ····· ····-··-·-··--··--···-----.. ··- .................. -........ . .............. ······-··-···-· ····--·----····-·····---···-····---·····-··-···... ...... ·····"'·····-··-··· ·•···· ··--·· .. . 

2,347 ,084 170,000 • o o o 23,333,695 : \IR Instituto Registra! del Estado de Tabasco 
··-····-··-····-·· .. ·-···-··-·--····-····-····· ··-····---·-··--------....... ·-··-··-·-------·-·--··-·--------·----·--····--··----·-----·-···-·---·-···-·-·--··· .. ·-·--·····------·-····-·-·-·-··---···-·-----------------·--·-··-···--·--·--····-····- ..... ¡ 

, IT Instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física 15.263,106 441,719 1.108.066 o o o 16,812;890 i 
~~~~~!~v..a. .............................. --................................................ -........ _._._,, ........................ ___ ............ .. ........................ _............................ .. ............... --·------................ - .. --... - ........ _ ......... __ ..................... -......... _______________ ... ____ ~ .... _ ......... __ .. ___ ._ .. - ............... -.--............................................... , 
J 1v Instituto de Vivienda de Tabasco 30,507,347 680,000 6,221.169 63,363.444 O 366,000 O 101.137.961' 
r ·---------------·--·--- --- --· - ·-·--···· --·----.--~··---·----·----·-·---·-·---·-·---·-----------·- .. __ ..... 4 

[ ~p Mu~:o ln~~_r~~~i_v_°._P.~~~~-~---- ................. _ ............. ____ ,, __ ...... !:J.7~~~~-------.. --230.4~ ... ___ 3,200,872 ··---~~·041,340 · -~---.. ----· 0: O : O -------~~~-~OJ.~J 
l~~-~~~~rs~~~~-~o~t~~-~~c!_~~:5:°.Yº .. . ___ ... ____________ .. -~·-· .... __ ... ···-~----- ...... __ -~------.. ·----~·~~1.7~~:-. ·-- _ ... .... _ ~-- . ............. . .... -·---.. -- .. ---···-·---... °-.. -.... -......... ---~~'.~~1:!35 1 
\ PM Universidad Politécnica Mesoamericana O 21.427.706' O O 21.427,706; 
t PR i~;üt~t~d;P;~1;~ció';(;;idel·e~-~d~---····-····--···-·j9~683:583'"-··· ······-·-·· 36~5oo' 2,578.072 7,704,414 30,000 3.500,000. o 53,860,569: 
! Tabasco 
Frci~~tÍt~io Tecnológico Superior de Centla . - -- - ----· - o 49.410.004· O. 49,410,004; 
¡IB·l~~ilt~t~ T-~~-~~tÓ~i~~-S~~;;¡~;·d~··Vílt~-¡~-y~~t~· ............ ---- .... --- 50.672,988 o 50,672,988' 

!~'!i!!l~~g~_ill.O.. ........... ---·············-···· ....... ---- ... ····· ···- -----·-- - ---- ......... -- ·-··-·"-"-·" 
l TM Instituto Tecnológico Súperior de Macuspana O 

····---·-----------.. -·---·---- ····--·---·----·--·-~----------·--·--·····- .. --·-···--·-····----------··-·--------·---·-··--·.::-·--··----··-·-·---··--··--····-··------·-·-···i 
50.896,255 o o 50.896,255 . 

~-------·-- .. 

~T~ 1~:t~t~~~!_e_~~°.'~~~~~-s~~~~~'. ~e_l°.~~~----------------'·----.. ---------· -··----- - .. ~-------------~-------~~·ºº!:340 · o ·-º-_____ !_· ------~·00@.~J 

.,, 
m a o 
e 
ñ o 
o .,, 
ñ 
> r-

w o 
e 
m 
2 o ¡;; 
~ m 
~ 
e m 
11!t· .... 
°' 



'. 
' 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO DEL GASTO PROGÍtAMABLE POR GRUPO FUNCIONAL 

j TS Instituto Tecnológico Superior de la Región o· 51.m.193: o· o 
[.~J!!IL ... -····---··-···--·····-····-·······-···--·······-··--··-·-·····-·------· ··----···-····-···--·····---·--···-···-··---···-···-·-
¡ UG Universidad Politécnica del Golfo de México 31,047.922: 
' ---~--------------- ~·--·-----···---·--·-··· ... ·--- ----· ----·------ --· 
! UI Universidad lntercultural del Estado de Tabasco . 65.229.606'. o !··---····-··-------··-···-··---·--····"-··-·-··-···-·"''" .... _____________ ,,,,,_, ____ , .. _________________ ,; ___________ ,,, ..• _ 

1 UJ Universidad Juárez Autónoma de l abasco o o . o: 1.928.258,440 o. o o 
---··------· ·-------·---· ---·-·---------·- -~-- --·---·--· .. ··------·- -------·-· -··-···--·---- .. 

! US Universidad Tecnológica del Usumacinta 

! UT Universidad Tecnológi~a de Tabasco . . 
¡Poder legislativo 

i HC H. Congreso del Estado 

Poder Judicial 

P J Poder Judicial 
·······-· .. "-··········--- ·······-······· 

\ Órg1nD1 Autónomos 

1 CA Tribunal de lo Contencioso Administrativo 

o ~-- -··-- -·---- o· _2.~:?.3.~:~~-~ . -·-·······- ... __ ~: · o 
o o o 109,345.058' o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

8 

o 
o 

395.2", 19S 

325.326,646 

69,889,549. 

653,9'3.641 

o o 653,963.641 · 
········-····--·· -··--.. -·•··--··-·-·-- ··-·-·· .. ··········-··-·· -······--··-··-·-·-···-º D 1,191.512.444 

o o 17.371.200: 

o. 

o 
o 
o 

o 

o 
o 

¡-··-·····-·----·--·-----·--·--····-··---·---···-·-··-·-------·--·--· -------·--·----·----------·--·····---·-·····---. -····-· 
1 OH Comisión Estatal de Derechos Humanos O O o: 19,264,740: 
~ ... : ........................ --··---··-·---,-·--·------···-··"'-·-·---------- -------,.-·-·-·----··--·-·-.. ------·-·-.. ····-··-···-··-·····-··-···-·-···-······-·-··-······- ........... ··············-·-'-···-----·· 
\ FG Fiscalía General del Estado de Tabasco O D o· 998,336,343: O O: 

o 

17,134,579 

17,134,579 

o 

º· i ·---··~----·-·----- ----- .... -----~------ -· --·--·--·-·---- -·· 

; IP Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso 

i IE Instituto Electoral y de Particip'ación Ciudadana º' O 110.000,000' O 
[de Tabasco 

28.040.161: o· o 
·¡a la Información Pública 
ÍTETribunal Electo;al-de Tab~~~~--- O: O. O· 17,SOO.ooo: 
r····,-_,,,. ... , ..... ,,c······,··--:··-···-·······-··:···········:···-c-··········,··· ················-··---·····---····-·· ·-------·····-··-···-··-·······-·-·········-······· o 
I E111!1r1Us de Participación Mayoritaria O 

····- 1-··-···-····--·---,na:üOa· o 

o 

o 

o 
o 

! AP Administración Portuaria Integral . 4,230,000 O · O 

.,¡;i¡ 
mi 

Gobleroo del 
E!j\1do de laibnco 

51.966,193 

31.047,922 

65.229,606 

1,928,258,440 

28.936,438 

109,345.058 

395.216.195 

325.326.ó46 

69,889.549 

671,098.220 

671,098.220 

1,190,512.444 

17,371,200 

19,264.740 

998,336,343 

11 º·ººº·ººº 
28.040, 161 

17.500,000 

4,230,000 

4,230.000 

'"··---------·---·------- ----·--·-----;·---iíit:~;,[-~,i~i~!!íiií=~~á~1~il.[~Il.~'~-~~'.:~111:~~E :·~:-i~_64._8!.~~i!~:=:!.~~;~1;2..~: ....... ~3~-º~4.323.469 

w 
o 
e m 
e o -m 
i: 
UJ ,, 
m 
e 
m 
"' o 
..,¡. 

(11 

"'C m 
~ o 
e -o o 
o 
'"TI -o 
> r-



58 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

' '--
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS FUNCIONAL ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABLE 

1 
i Dependencias 
1 
1 AJ Coordinación General de Asuntos Jurídicos 
les c~~~di~~ció~6~~~~;¡;¡~-¿;;~~¡;;~¡.;~·5;c-i~1 y 

J .. R.el!K.Íl!.M.s.P.Jibüm ____ .......... --······--··-···· ·--········-··········· 
IP~.'-~re.!.ªri.a. .. ~'--~!!..l!l~~t11~~YJ[ª~~J!!lr1~L._ .•..... 
¡ DF Secretaría de Desarrollo Agropecuario. 
~f91'e$!~1 Y .. PtlfNtf!! .. ···--··. ... . ... ..... . .. ·-· _ ..... _;. 

[~~o~:;:;~::i~~~~:;:' d:_ ~::º~-~~~~~~~~~ . --·•. ·-··· 
IJ~$'-~re.lªrja, fü.E.i~L __ _ _ ... .. ... .. _ 

Lrn ~~re!a.rí~ d~ ~~'!C_i!fi~n __ . -------·---------"--···-· 
1 • 
J ER Secrelaría de Energía, Recursos Nalurales y 
¡~1o!mió.11Ambit!IJi1L_ _____ . -----·-~·-·-

L~ ~~;::.;~~:.:~~~~~~~~~~~=~:~~~=~~~~:::~J·:~: 
1 OT Secretaría de Orden~enlo Territorial y Obras . 

4,308,149,837 

27,743,453 

166,033, 938 

o 

77.992.311 

52.020.287 

o 
o 

61,407.395 

o 
!l'ilb!icas ~- ___________________ '. _______ _ 

l·~!~:;:::;i::;~~¡::.~;~~~~a.:~~-·:~:·:· ... --···-· -·········· ... ;::::;:::~~ 
jg~m~!~r!ª!le.~~!~ci.lll!ía._ _ __ ·············--- 107.891,999 

t
11>0 s,cre!-ªria de Oes_arr!lllo ~ia!_ __ _ _ _ O 
SG-Secretaría de Gobierno 414,336.452 

,----- -- - -- -----· --- --------- -· - ····-·~··· •·•--•·········· ···v·· 

j~P.Je.mtªr!ª~.!.:l.!9!'fl~-ª!!.P.J!~!i~L._____ _ _____ ,_ 1. 980.317.653 
¡ SS Secrelaría de Salud : O 
j Órganos Desconcentrldes 98.627,532 
1 ' 
¡g_~_Ol)li~ón Eslal~!.fqf!~ªL--------~--- O 

1-~~U!!!lrª! .. ~e..Mª'lll.i.nªriª ~e.Iª.~-ª~~~-----------·· , 
¡ DM Coordinación General.de Apoyo Al Desarrollo 
f.M1111iti11.i!. ·············-···-----·-··· -·- -··········· --·-············-: ............ ····················· 
¡J~-~~¡yi~!o Es!ª!.~~!-~P~------,----· ..... . 
1m.!n~!i!~IO.. .. ~~Lº!l!9Ite.~!J~.!!.~.5-l!'L........ . 
1 IJ lnslilulo de la Juventud.de Tabasco 
r1sln~ijj~¡;; de Seguridad Social del Estado _de 
lJªb.ª~~l!. _______________ ; ----·--··· 
J JE Junta Estala( de Caminos . 
¡1;·5~~;~1~;¡;iá~~i~~d~ ¡~ 1:~~1~1~ ----··- - ---" -- -······ · · ·· 
¡ lnlerinstitucional para la lmplemenlación del 
~Sisle.mª ~e JyªJitj!.f!!J!L,_1!.!Lú!fft de~~ª----~-· ... 
¡.RI .. ~o.111is_i_IÍl!.~.e..R.~.!lli ~~fil..K.í_ll de Taba~fO.. ____ --~·-·--
¡ SB Servicio Estala! de Administración de Bienes 
f.AseguJadQL _____ -:-------------- __________ _ _ .. 
¡ SE Secrelariado Ejecutivo del Sistema Estatal de : · 
jSegurida.d .. l'iíb.li~ll-····-····- ..... ·-----------------'··· ..... 
i TI Coordinación Estatal para la Regularización de 

f.!ª Tenen~iª l!e.IR.Jl~mL .. -:-·-··--·-······-··------_;···- _ .... 
i YU Centro de lnlerpretación y Convivencia con la 
ltta1uralelª .. !Y11m..~ªJ ____________________________ j _____ _ 

6, 160.445 

o 
o 
o 

o 
14.059.772 

o 
6,049,919 

58.229,077 

14,128.318 

o 

o 
o 

o 

o 
... ·············-.. ····· 

11.082.372. 729 

187,012.055 

o 
...... ··--·····-···· 

o 
857.718.524 

.•. 

o 
o 
o 

701.964.806 

o 
o 

2,500.238.027 

562,25,,289 

o 
·-- ··---. 

100.257.972 

o 
o 

238.212,804. 

o 

. 
-1( ...... a 2016 Gob~del 

lstHo de TM>asco 

21. '51.3'2.121¡ 
27,743.4531 

··········-·····----····--·-···-·I 
166.033.9381 

¡ 
··········-·······1 
. ... ?3_~'.?.!~·~I 

684.963.1431 

~- .. ' 
77. 992.3111 

...... - ·1 
o 52.020.287¡ 

.... ·························-····· ·········-""-···--&·-······-······¡ 
~~ 11.082.372.729¡ 
o: ·· 1a1.012~ossJ 

405.761.695' 

o 
o: 
-· 
O; 

o 
o 
o 

l 
. 405.761:6951 

-~~;~:J;:1 
! 

_··---~~'.~r::~I 
.............. !~.?~!-~!'-!! 

701,964,806¡ 
··················-······· . ·······-····· ·····--·-······-····•····i 

o 

o 
390,229,777 

25.917,446; ···- ·--,¡:------------

414,336,4521 

..... i:!~~.j17~~i~/ 
2.500.238.027 ¡ 

. 1 
1.as1.11un¡ 

25.917.4461 
100,257,972, 

·····················-····················-····· ········-·······-·························· . ···············-······! 
o: 6.160.4451 

................ ·········-····-············· ······················--------··--i--·····--·----···--·-·-···········-···-···--·-·······J· 
52,500,375: 52.500,3751 ·"----··--·- .. --- -·· ..... -·--- ·T--~---·------1 

85. 940.257 o; 85. 940.257. . 
·· · · iü-69:-io8 · ······ - - - - -----¡¡:-··---·-- ·-·----·--·-14:a6-iúial 

---·-·- ------·--------------·--·-·-----------.------------· 
277.672.781 o: 277.672.7811 

... --· - --· -·· - ---·--- ...... --·-·-------'------------------' 
o 311;811,95i 311,811.9571 º · ··· -- -- ¡e·· ······ -- -- 14~ó-si1121 

'';''·'" -~,L-~ ----...üU..,j .... ··-···--··--··-·· ·····- o·.·; ···-···-··-·-·-·····-···--··---·------··-··-:::-:-::1 
o 6,049.919¡ 

o 

o e: 

34,475.139 O: 

............. -l. ... _ ..... 

. - --i 
58.229.077! 

·····················-··-i 
14, 128.3181 

1 
! 

34.475.1391 
! 



30 DE DICIEMBRE. DE 2016 PERIODICO OFICIAL 

PRO't'.ECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS FUNCIONAL ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABL~ 

~;;~.,l~ND 
?!h~~~-~~- :· , . ·., 

! Organismos Descenlrillzados 

i~~ ~~.~1g1 ~~ ~~.ii!!!9!!!.V..~Ia.~~rn19s..ª .... 
! AM Comisión Estala! de Conciliación y Arbil~aje 
'M'd. f .. e.J~O.......... _ _ __ .. 

[A.S Co_ITlisiºn.~~m!t~e Agua.Y .. 5.an~.a.111.i~!lto. ....... . 
L8A. ~9.l~gi.9~e_Bªchilleres de Tabasto 
¡ . ···-············-··-···· .. ····;·······~················ . 

} CC Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de 
IIal>..füo !C.cylelL_ _ ... ... . _ 
! CE Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos 
ldethla4Q4.ebbm!!JC.ewlel __ 
j CH Universi~ad ~op~lar ~!~~hon!a.lp!!__ ____ . ______ ,_. 
1 CP Colegio de Educación Profesionil Técnico del • 
1 • 

I Esl~dg deJ ~bª~'-º---·-- _ -· .. -·-- r·- . --.-·-----~ _ 

~~µ!!l~i\!1!9.{S.!Jl~~-~~-~!!l!!J!:L ............. .............. -·····-··-·········· 
! DI Sistema para el Desarrollo Integral de la 

lfami~!DiHab.asuL.. ----········-···-·-·-- ·'--
1 FA Instituto para el Fomento de las Artesanías de 

/.Ia.b.ami ...... ·············-······-·-·····················-·········-······-·····················-··; ...... ~...... . 
¡ FT lnslilulo de Formaeión para el Trabajo del 
¡htido .. deJa.bm1L......... ..... -·-···········---········-··-··-················: ........... . 
t I~ l_!!~lit11J11 ~. ~~!J!:~J!~.~!!!!l!!I!!~K.11 .. --~ 
¡~J~!i!!IJgJm1..!!~~~.~.r.i!!{ .. t!J!!~H!~l!.._ ...... ...: 
¡ IM lnslilulo ~stª~Jle!~-~j~t!~- __ . .• 

~~I ~rvJ~i'!_!l!j~J!!!.!!.t!.~~!.!4.!!..@.mm!! 
¡.·~ ln~i!IJIO_~~r-~ del J~!ª~~ Ta~~~ ....... . 
' IT lnslitulo Tabasqueño de la Infraestructura 
fü~i!Edt!Q.liYL ____ ···---- -·-·-·--.......;. --·-
!V !~!!!.!S.!!.~.Yro!!!~.iLd!J. .. ab.MC.!!..... -···-· . --··: 
~P ~!~!!!!eractiw Pga,mo__ . , 

~
1 P!.~V!f.~~l!lil~!!!l_Celllro -----; -----

;:,~;;;:~;~~::~::~~:~:~~::~~~.:~·=:r:~_:··· 
Iff¡~!L . . 

i T!J!!!!J!ulo Itcno19gi~o. ~~!!!! d! Cenlla :--- . 
frH lnslilulo Tecnológico Superior-deYtt;~y-~;¡-;··~ .. 

l.H. ill , llllllilll9!1. !L ..... ·--···-·········-·······--····-····-··-····-···-··-·-··-········-·· ......... . 
1[. JM 11!!!~~\g}!cnol_ógico Su..!!rior de_ Macuspana '. __ ~ _ .. . 
!~.k.\~!!!.utoI!~~!l~gi~o ~perior de los Ríos ¡ . .. -· ·- ·····•······-·····-·-·····-··· 

1 TS lnsltlulo Tecnológico Superior de la Región 
/ .. SitlU ...... : ... _ .. _____ ............... ····-·-········-· ·····-·-····-·--···· 
l!Jl!J!!!iv!r~idad_ Poliléw!c!ilel Golfo de México 
f µ1_µ11i!e.r~t~!~.!.l!!!frl!H!!r~-~~-'.E.~J~9.M= .... "" .... ""'----·.--.--.--.;-.... -... _ ... 

· ¡µ1µn.~~rni~!~J\!~!~ .. A1J!~l!llm!.~.I~ª~~·,__ __ .. _ ...... · 

f~ J!!!i.Y!!~i.'ª4f_J~~~i!.dtl U~!!~i!IJL.... ......... ~·-· 

1:;=~!,!le..I~•L .. ~··,,-----',-, 
¡ 
¡fü: l!,_~gr.e.~.!!!!J.~!~- . -- ---· -

77,194.2&4 

o 
o 
o 

o 

o 

o 

·º o 
o 
o 

23.333,695 

o 
o 

53,8611.569 

o 

o 

o: 
o 
o 
o .. ñ' . 

395,216, 195 

325,326,646' 

PAQUITE iCOllÓMICO 

2016 Gobierno del 
Estado de Tabasco 

.. , , :~·· . . ,::-:¡·¡p~ 

liESÁRROLLO SÓélAt~ 'ÍÓTA[i 
. . ·. ·, ;',,:_'.;fe'; . '· . 

10,943,211,793 

o 
5.523,568 

41,750,526 

4,866.049: 
o: 

11,0&2,156,583¡ 

4.866.049/ 
.. 5.523.560! 

j 

987.271,819 
..... ·······~· 

1.440,212.670 

o 

o 
o 

20.470,300. 

987,271.819j 

1.440,212.670: 
20,470.300: 

308.002.822 

.................. 
144,653,042 

. -----·-· -----
122.333. 228 

245,732.369 
...... ····•········-················-·-·····-······ 

656.335.854 

o 

o 
o 

O: 

16,414.177' 

308,002.822! 

14~'.~~].0_421 

122.333.228! 

- -- -245. 1jz.3691 

.. 656:335.8541 
............ ·········· ····-· ·j 

16,414,177¡ 

······································································-················'···'·····························; .......... ······································· ..... - -i 
58.566.648 58,566,648! 

i 
o. .. ··········· .. i32:fri.i.66i 
o· 71.635:5701 .... ····· ¡¡~· . . ........ ········ 21:¡¡11;:5¡9¡ 

..... ···············-······· .. 
132,22f.466 

71,635,570 ................ 

4.14ú1Gl.4 -· ---- - ·¡¡' --·-·-----4.14iilí-:sü1 
º ··· · ·- o' · ··· 2ij-JJ:69s1 

27,074,568 

16;812,890 o: -· i6:si2.siiil 
------·-l 

1
~~:;:::::~ º · 1-i-HiH!ól 

···--··-· ----·----·------·-·· -·-----·-··---·· ---2ü,41.73Sl 
.... ~~:.~~.1:?.?~.·-···· ........ ·····- . ·- .... o' - ..... ¡ 

21.427.706. O• 21.42.7,706! 
· ¡¡- º: ··· sia6o.5691 

..... -··_-:::.~~~~~~~~--=-·------. ----·--··:~_?.L~:~------~::=:==~~l!J:~~~ 
50.672.988 o 50,672.9881 

! 
······-·-···-···"···--····--·-··-···i 

o: 50.896,255! 
------·¡ 

53,008,340¡ 
··-·-·······-.. ····-·-··-i 

51.966.193! 
' 

............... -............... J 
31.047,922 o 31.047.9221 

----65.iiuo_6 ________ --·--·- ··--0;·--·-·----- --65-:229:6oni 

1. 928.258,440 

28.936,438 
.... ··-·-··--·-··-··-··-···--·····--·-·-···-·· 

109 ,345,058 
..... ·········-····-'"'·-····· 

• 
o 

o: 
o: 

····-·--····--··-'·····-··-····-·-·· 
o; 
o 

·-·········-····! 

1. 928.258,440! 
····· -·········-··--····-·-! 

28,936.4381 
.................... ~ 

_199 ,345:058! 

395,216,195! 
; 

325,326,646! 

59 

\. 
i 

) 



60 PERIOOICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

ANÁLISIS FUNCIONAL ECONÓMICO DEL GASTO PROGRAMABLE 

f~;?t:.:f:~':::~::'. " T -- . 

¡OS Organo Superior de Fiscalización del Estado 

j Poder Judld1l 
i 
: P J Poder Judicial 

1 Órg~s Aut""'mos 
1 CA Tribunal de lo Contencioso Administrativo 
f 0.if ¿~;;~¡·;;~-E~I~·~¡ d;·!k;~~-~~~~~~~;~~~····· 

ifGJi.miíª G!~fü!c.l!!II~I~~~ ~!..I~~-ª~~º··- ............... _ , ... . 
! IE Instituto Electoral y de Participación Ciudadana 
~Jabnto · 
! IP lnslilulo T ibasqueño de Transparencia y 
j.Accno a la lnl.ormación P~blica _ _ 
1 TE Tribunal Electoral de Tabasco 
¡ Empresas lle ParticipaciÍll Mayoritaria 
1 
;~p Adminislraci!iri Port~ªria l~t!g(;t.I 

'·'·· .. "·····-······' 
69.889.549 

671,098,220 

671.09.8.220 

1, 190,512,444 

17.371.200 

19.264.740 

998.336,343 

110.000.000 

28.040.161 

17,500,000 

o 

................................. ---····--······· 

o 
o 
o 

• 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
D 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

O' 

o 
O· 

o 
o 

-Tf KlllÍlllCt 

2016 

t/;¡ 
~ 

Gobletno•I 
Estado de Tab•Ko 

···-·y:-~·;;¡;~;·· .·.· .. ·· ... ·.·· .. ·.'_'.'·.···"~l:.¡ 
.. .J:.: .. ;;.;,;:-L.:i ... ~.-.:.::.;·: ... 

69.889.5491 

671.191.2211 
¡ 

6 71.098.2201 

. ·--- -·- --··---···-º:--·-·· -· 

1,191,512.4441 

17.371.200! 

19.264.7401 

o 

o 

o· 
4;231,0ll 

998.336,343¡ 
........ ·····-··-·-··----············-j 

110.000.000¡ 

...... ... .. 'iiúii.iú6i/ 
.... ¡ 

17,500.000J 

4,231.111! 

·, 
i 



1 ' 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESO 

ANÁLISIS FUNCIONAL DEL GASTO PROGRAMABLE POR DESTINO DEL GASTO 

RRIENTE'::.:~.·········~·:•·• ...... , .. ~···•-.,•···-••t!'';7'.':.:;~1:•:•;·;-:~.~·~·.,-·-:•··~~'<"'"'"-···•·•··.~·~~--~-··w•'<'"""'!~·-;-:, ... .,.,. ... , . ..,.. . .,, ... 
:::'t:'~'."'"'''T""'-'.,¡,,, •H ·-·~--,~--:·~,....:.-··-:;,_,+---<-•.-~+;;,;~:.,;,O 

.. '. ; APORTACIÓN FEDERAL~ . . • 

··OTitOS·; . ...... ''•,' 

PIQWIU.(lllOllKI 

2016 

{;ASTO CAPITAL 

Gobiernodl!t 
Est1do de Tabuco 

TOTAL 

GobiiiM 6,nUn.6'3 

395.216.195: 

2,713,621,712 3.164.7".US 

395,fü. 195 . 

1 271,931.343 UU.322.279 471.591.DOG 231,US.413 710.475.413 

1 ltgis!Kión __ o ______ o ___ 3_95_.21_6._19_5-'-------·--'·---·-·º-------------

z Justiti• 1,945,'34, 157 ' 131.428.473 1.2llJ91.294 12ues.119 1.468.104.m : m.m.121 110.754.491 m.62w 1 

! 3 Coordinuión de la Potftica de Gobierno , 1.413.041.606' 814.017.245 50"690.491 

l " _ _i~i;~;~~~!~;r;~T~~cend~~ios 
... ······-.. ·-·-+-· ····· ·······-·········--·······-···--··--··-·· ·······-·--·-·-··---········-······-·--···-

698.102.781 543.514.079 126.028.703 ' 

1 7 Asuntos de Orden Público y de 1,830.742,848 
.....• ~~r.i.~~~.1~.ter~o.r.......... ......... .... ... ... . __ . . ...... ........ . ...... .. 

8 Otros Servicios Generales 

Desarrollo Sedal 

1 Protección Ambient1t 

..... 2 .. ~.i~.!"."~X~~r.v~ci.os .. 1.1~.~·-ni~".ida~ ..... 

3 Salud 

m.260.105· 

26;134.m.1" 

1.208.759.014 

1.017.411.485' 

6.649.673.139' 
¡···-.... ···----····-··-·····-···-···· .. ·· .............. , ..... _, ......... -........... . 
\. 4 Recreación. Cultur1 y Otm 395,768,183; 
. M1nilesuciont1 Soci;iles . 

1,143.664,514 481.1&5.393 

61.927.401 325,777.149 . 

S,76$,741,tH 3.617.211.104 

339.804.959 131.696.851 
............... ·····-··-····-· ·····---····-·· ................... _, ________ _,_ ·-

117.470.166 144.473.242 

2.025.669.825 480.091.770 

269,329.708 79,305.512 ' 

7.771.260.241 

o 
o 

9.665.DllG 

133.781.164 

7,'76,18U73 

105.000.000 

4.143,911.544 

47.132.963 

1 .335.442.736 

669.542.781 

1.758.611.071 

394.704.550 

24.831,014.287 

576,501.810 

261.944.108 

6.649.673.139 

395.768,183 
¡--· .. ---·-·-----·---·-·----.. ----·-.. , ........... _ .. __ .,, __ .. ___ ...... _____ .. _____ ,_, __ , ___ , __________ , __ .. _. --.. ·----·----........ - .... ---------·-.. ---.. --.. ···--
. 5 Ed~n 15.858,59&.841l: 2.564.213.403 2.270,344.166 ' 7.778.260,241 2.951937.702 15,56'.755,SlZ 

c.~ Proiección ~i1l .. _ ...... --.. -·----- 934.001.635 : ·-·-- __ 293.491.245 __ .. 229.561.355 ; . ..!.... .. _ .. _ .. __ 117.722.807 710.711.607 

./' .... 2.~~~~~s~i•les ........ 778.~5'~~!L ........... __ 1~~~·!~3__ _ __ 2_~1:~~:!~~L O .......... ~3~~~57 .... E'.:58!:.9~9--·· 
~~. 1.7'5,147,tU lft.17U37 67l,727,tM. "t;nuts t.515,57',tH 

1 ASllntos Econátnicos. Comercilles Y 39B.l51,225: 84.818,836 
_!abarales en 6ener!_ ____ .. ____ ,,____________ +--'-----

226,11'3.151 ; o . 87,118,531 
-----------' _____________ ,. ____ ,. __________ ..:_ _______ , __ ~-·--··--···· 398.031.225 

7Turismo 73,141,071 : 2.IOt.1111 35.126.634 ' 37.926.634 

48,089.391 29.509,479 
' ........................... ., ..... ··--··· 

28.560.000 o 
..................... ·······-"·'" .. 

36.065.888 36,065,888 

55.555.555 

220.000,000 4,151,448 1 .772,684.409 

o 632.257,204 

755.467.377 

931,420 290.909.908 

220.000,000 3.227.028 

1,UUllG 

120,000 

93.969.920 

247.939,307 

1.512.600 211.724.870 

35.214.437 
--·-···---·----------··--·----·--.... ------.. ------·---i------·-··-··-------------------------···----······-· ······--·-····---· --··-···----·------·-·--····-····-··-
l lnvestipc• Y Oeurrollo Rellciwdos . 21.720.300 ' O 14.920.380 ' 13.8011.GDO 28.720.300 O O O 
con Asantos EClll6nlicts 

77.596.870 

28.560.000 

72.lJl.777 

55,555.555 

1.776.762,857 

632.257.zoi 

755.467.377 

291.841.328 

3.227.028 

93,969.920 

249,571,907 

120.000 

214.237.470 

35.214.437 

w 
C) 

e m 
e 
Q 
m 
¡: 
m 
:;o 
m 
e 
m 
1\) 
o 
~ 

O'I 

.,, 
m 
:;o 
o 
e -o o 
o 
"T1 
o 
5> 
r-

O> 
. ..a. 



62 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESO 

DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTAL POR EJE RECTOR 
PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2013-2018 

fr((~.,~·:·~·-~-~~t;f ;~:.;;_ . .1!!,~t.~;'.~~~I~~ii~}:.~~~;EJ].~~::;~~}~;~~~t~ii~~:~!.~~!ª ... ,,.~ .. '. . ... ',. __ ,,' 

! EJE 1 
L---·-·-· 

I EJE 2 

i EJE3 

¡ EJE4 

! EJE 5 

[EJE 6 
!·· --··-

--~~~~~~~~!~~º:.clllls!ruc~!ó_n ~e_Ciudadanía. Oe~c~acia. Segur!dad Y!usticia. 

. ··---~~~in.!slraci~". .. ~~~~c~~~~~~~:-~~~~!r~r .. !r_ª".5..e.~~~~-t~. ~º"..ff.~n~~¡~~--~~--C.~~nla5. ..... 
Política Económica para la Competitividad. la Productividad y el Empleo 

Ed~cación._Cultura: .. ~ien._cia. !.~~_lltl!~~.!~Y .. ~~P?.1.te __ ~arª etDesarrollo lnle_~.r~l_d_~_.taPer.son~yl~--~o~ie~~:. 

30 DE OICIE-MBRE DE 2015 

tLor 
~ 

Goble.no•t 
EmdodeTnuco 

... " .. ::·_{;[ ;¡iiff·;:~it:[fP!~'~~¡ 
2, 906.546.688 1 

11.674,54Ú55 1 

1.190,422.884 1 

7.444.410.977 i 
······-·-·········! 

16.210.739,765 1 
··························¡ 

883, 179.279 ¡ 
¡ 

: EJE 7 Protección Ambiental. Approvechamiento Sustentable de los Recursos Naturales y Energía con Enfoque de Gestión de 
221,487,194 l 

. ¡ ~ __ .. ___ _!!i~~go_ _ __ ... ---·---

L~JE 8 ................ or~nallli~".t?._!.~r~i!.~!.i~~'.!°.~a.~struciu.r.~'..~.ºm~~icacion~s Y!.ransporles par~.~! O~s_a.r.r~~º-~~~!ibrado 
! EJE 9 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESO 

DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTAL PROGRAMA SECTORIAL Y REGIONAL 

PROGRAMA SECTORIAL 

Progra111~ Sectorial_par.~ la_ Cons.trucción_ de Ciudadanía. Política y Gobierno 

Programa Sectorial de Seguridad Pública 

Programa Sectorial de Procuración de Justicia 
. ... ...•. ···-··· ·········-······ 

Prograllla Sectorial deDesarrolto Agrop~cuario. Forestal y Pesquero 

Programa Sectorial de Desarrollo Económico - ··----·--· -·· ---

.. Progra111a_ ~eclor_i~I ~~~~~~-d . 

Programa Sectorial de Educación 

¡ Progra111~ Se_ctor!al de Desarrollo Socia_! 

, Programa Sectorial de Energía. Recursos Naturales y Protección Ambiental 

Programa Sectorial de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas 
. - - -··· - - . 

Pro~rama Sectoriatd:_~es~rrol~°.~le~ral_de Comunicaciones. Transportes y Puertos . 

Programa Regional de la Frontera Sur 
-· .... - -· ·-· ··- ····- ... ·-

2.614.769,355 1 
··-·······-············---··-··-····1 

' 77, 992.311 1 

L~~-~~E:~t~~~:~'.'.~~11\~~~-l~l 

a 
Gobierno.MI 

Estado de TaUsco 

1. 980,317.653 

o 
305.531,877 

406.401 .225 

6.642,596.674 

15.872.230,334 

590.175.469 

221.487.194 

1.283,916.771 

242.442,804 

o 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PRJ?YECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESO 

l.TRIBUCIÓN PRESUPUESTAL PROGRAMA ESPECIAL 

~;;·::~:I-~:;Jiili[~Í~~~~t~~.~~-'.~fl~~~~~:'.e~p~c1~1.··· 

• .... Pro~r~f11~.~~.P.!.~~~~!_Ge~li~--~~blic~. ~'-~ I_~ Su~l8.~~a~ili~~d····· 
, Programa Espe,Transpar~ncia y Rendición ~e~_uenlas 

• ~rogra~ ~speci~I d.e Esl~dísliC.~_Y ~e~~rafía de Ta~asco ... 

Programa EspeC.i~I d_e Pob.l¡ción 

Programa EspeÍ:ial de Turismo 

: . P.rogran1a Esp~c!~'d.!~e_sarr~I~ Forest~I . 

Programa Especial de Desarrollo Rural 

, Programa Espe.ciat de Asistencia Social Oesanollo Humano 

~---~-~~~-~~l!la. .. ~5.P~C..i~lp~~~~a. .. ~18.~C.i~ny e_l_~es.a.r~o!l~--~~--Personas con Discapacidad 

' Programa Especial de Cultura 
. - - ... -

: Programa Especial de Ciencia. Tecnología e Innovación 
j··········································--···-·····································-···········----··········-·····-···-················-·······. 
i Programa Especial de Cultura Física y Deporte t ...... , ..................................... _ ...................................................................... .. 

i Programa Especial para la Atención de los Pueblos Indígenas 
¡ ..... . ....... ···········--········-·--·····~·······-··········-······ ............... ·-·········-.. -··-···-······· .. ········ ........ - ........ . 

[ Programa Especial para ¡¡Atención Integral de las Mujeres 
!··-·-·· .. ····-·····--·-····--··--·-·--··..-·-···----···-.. ·····---·-·-·------.... -·-·-· .. ·-·-··--·· 

' Programa f.slll'.~ia.I ~~~ .. ~~ ~~e~i~_ll-~!~.J~~n~u~ _ ....... . 
/ Programa Especial de la Comisión Estatal de Agua y Saneamienlo i" . .... ............. ......... ......... . .. .. 
1. ProgramaEspecial d~Vivienda.. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GE~ERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

j Recursos Federales 
... -..., ....................................... .. 
.. _J ~~C!r~~~!.!~C.ª!!S _ _ .... __ __ _ _ .... 

L ... -...... - .... -....... __ I Acciones Federales Convenidas (CONVENIOS) r .. r .......... _ .. __ ... _ .... _ .............. _. ____ ........... -................................... .. 
¡ . .. ¡ T ranslerencias. Asignaciones. Subsidios y Otras Ayudas 

L ····----···--·----~~--~~Ei~iii~~~P~~!~;e.~-~-~~~~!~IRi~~ i31~--·· 

NQllflf ICOHÓlllCO 

2016 Gobierno del 
Estado de T~basco 

.;- ~- -~-;~?i!'r~~-~11Jl~if':;f!?\'.:i~',~fl]j~:f:1 

·······------·--- ···············-·······-j·---------·········· . ...... _?:~0.6·~-~-1_:852 .. ) 
¡ 2.267.941.803 

.... ·--·- -T-·-

. ........ ········-·····-··· .... ··········-· .. ······-· .. ·····--·····-···---·· ·--~·-

······+··· 
·······-···-····-!-··--··-··· 

o' 
o j 

54.763.737 ¡ 

. ·- .• - 25~~17.446_¡ 
397.808.600 ¡ 

Gobierno del 
E1tado de Tabasco 

············1 

642.903.449 : 

16.172.934 i 
··················-·-··! 

,,, %\j 

1.c'.~ 
21.911.971,709! 

.... ..... ............ ............ .. ..... ' ......... . ...... 1 ______ _ __ ····-- ______ t ___ .. __ 23 s6a 9412sa1 

··········---------·--------+------==~-?~~!~~i_i~i-~~1 
¡ 1.766.093.445 ¡ 

.. i ··-· ......... ¡ 
12,760.663,100 ¡ 

63 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

'~TE DET!iN'*al4~· '·.':.~,~~l~:;;·~~;;\1'T~m~,f\,):1'"! .. :t<.'j}'.~''~\~'·: · 
"ríPooÉ~;b~~~~¡:> ' .. ··;: ··'' :':,T'~I;'···~i~·';:):·:; .i· , • :;.~~s 

·· .... ,. :~~ __ ::.~t!~~°-~~ " ..... :i::.::,,.:,tt :~;;~:d~Q::,L~~:~~;~,:::. : .. ~ i·~'::~¡¡~fi':2:.::;~:__:~ ~ _ .. ··''- :_J_ 
l Rteursos fisca.les ....... ··-··.. .. .. -... L. ............... ~:~~:7~:.t....... U61,'3Ul7 ! H1,2'U14 ! 1,021.8~'.~~~L ... , .... _5.::lt11:::.l .......... . 
t Amortización de 1. 0111111 , Di111i111eiéa de Pasim ¡ m.m.724 ! ............... ______ .. of'_ .... _ ................ ·-··¡¡ a 1 i 

...................... , ___ J ________ .. _ .. ________________ J.__, _______________ ............ l ........ ··---·-··--· .. -·--·~---·-··-· 
Ut.514.724 i 1 \ 

·-······-·---------..... +----··-·· o: 

t::·}i;:.~t~<,~ >;, :.·· 
J íNvEaSIÓN . 

· PÚIUCA 

34:311,DUi 

.............. ...!--·-·· .. 
a! 

ai 

oi 
---·-----'--i.....-------~: -----··----- ··t----. 

PF - Secretaria de Plaoución y Finanzas 491.516.724: o\ a\ o¡ 

· ; Gasto Corriente 
...... ···~ .............................................. L ... . 

i,Hl.434,517 ! º' &01.m.mi 5.1u.m.m ; 17,157,271.170 ' 
! 

.....• .,. .. ---··-···-·-···· .. ········-··· .. -+-······· 
; COOJ m.m.371' O' 

PF - Secre!aria de Planeación y Fir:anzas 92!.611.370 O' º' 
EDD4 3.m.m · a o; 

YU . Cenlro de lnlerprelación y Convivencia con la 3.159.764 o º' Naluralm (YUMKÁ) 

¡_. ______ _ 

EOD7 U3l.250. 27,54Ull 

ID - lnslilulo del Deporle de hbasco 6.833.250 . 27.540.000 

3,131,UI 1,712.723.252 

5oOH.OllO 

121.231.893 

CH . Universidad Popul" d• l• Chont•lpa o' 71,314.510 

•• 

Goblemodel 
Esudo do Tabasco 

:<:~~,,~··ryz1;::,: 

ff"ANCIEllA ! Y •-lACIONES 
>." -i .. 

'-11 KOllÓIM(O 

2016 

DEUDA 
PÚBLICA 

:.:.~:.;.- ........ -.. -. l ::· ... i:~:. 
1.m.a11.514j 5,11uo6;;,5f ••· 

....... J 1 
•' ... L 

498,516,724 

I! •t oi 498.516.724. 

ª' 
.......... r .... 

•! 498.516.724 

ó: o i 498.516.m 

1.164,893,307; 352,828.329' 

.O 

o º' o 

I; 

O UGUH 

o 1.000.000 

o º' 
o, 

O¡ 

"O 
m 
;tJ o 
2 o o 
o .,, 
ñ 
> r 

w o 
o 
m 
·O 
ñ 
ffi 
~ m ::o m 
o m 
~ .... 
(ft 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

2.413.523.117! O¡ 3,131,921 j O¡ , O\ 

6ob-del 
Estado de Tal,..co 

-1!1COffOlllCo 

2016 

FT - Instituto dt m--.. para 11 Trabajo dtl Eslado • \ 
Tabasco - i 

i--~-..;i..,,.-~- .. -----1------+------t------·----·---~--.. ·---........ ¡ l 
15.725.lllllj D\ O¡ O¡ 15.725.11111¡ O¡ O, 01 O\ o¡ 

.--..,i!--- -~- -----+-- ----~-----+---~-------+--------·~--
31,151.0Z3 ¡ o¡ oi o¡ 31.m.m ¡ o¡ o¡ o1 o! 

i----------------'--+--------+-------+-_..,,----~- .J__. ____ ·---i--·------· _____ J. .. __________ L_ ____________ L _________ -- . 
! TM - lnstilulo T 1cnológico Superior de Macuspm 23.154.134 j O Í O l D i Zl.854.134 \ O i O i O 1 O \ 

~--TR-lnstitut~Tecnllógi~-S~p;,iordelosR;;---- , 24.m.584t---·---···- o: · ···--·--·-·+----~--,---24.72l.so4\ - ol·-·-· -af t- ol-

~=-_:-::::=L-=-·~"'i ==-t~--=-J~--==t ''.""'"l==~~ .: ____ ., ., 
j009 2'5JS!.IU[ o¡ Di Di 2'5,652.Dül O• O O• 0 1 

i , : ; ! ·······-····-···-···-·-¡···-·------·----t-···-······--··-------·----·-·-···----··--····-···-···-·--+····--··- ··---·--: ··----···----·······;----------··-···--·---t---· - ........ •···-
CP - Colegio de EducacióA Prolesional T ienito dtl 18.142,'35 j . O! O j O i 18, 142,635 : OÍ 
Estado de Tabasco 

o' o 

o 

o 

-~---- .. ., ••• _¡ ________ ...••.. ___,_ _____ _ 

ED • Secrel"ia de Educación , 52.625.IDO 1 O! O i O ¡ SZ.625.DOO i O) O¡ 

' 1 1 1 ! ····-···-.\ ----------l---.. ----·-···----··-···-····1---···· ...... :·-····-"-··--·-··-·--:- - -~-=klsii~1odei:i~a;~pa-;¡A'du1i~S-111f"¡bmo---:------·--· 21.401m1----------o¡- -- ----ar- --- - o:. 21.48u38 ;
1

: º:.·. -º¡--------·---- o: 
1 ' ' • ! ¡_ : 
¡-;c::¡¡;¡;;;¡¡¡;¡-~-;ít;¡;;-·-----~ 12.619.769¡ -o1-- ,; -----º:--1ü1~--- ----ºr- ---- - ºi ·····-·---·- ºr---- º: 

~:=== 1 ::::¡ t :\ ;\-- ::::: =:~~~='.:=~~~~-
™ · lnstiluto TecMWtito Superilt dt Villa ta Veata ,23.7fl.121 i! •!, o¡ o' 73.717.1211

11 
-o¡--·· - ----·ó\ -- - o¡ o i 

Huima119unto i --·---·L-. -· _ _;_ _ 
TS-IRStiluloTecnológlcoSuplriofdllaR19ithtSiem 24.013,6221 DI DBI O l 24.013.6221 a¡ O¡ o¡n -- O l 

1 UG-UnivtiMMPolitíc:nicadll60UodlMéxico 13.119.4161 oj . -ni-- 13.llU16l ----ol--·----·--·-··-01·-·--·----·-----·····-ü\" o: 

~Universidad lnlercullurll del Estado de Tabasco 25.192,9171 oj. O \ 25.092 987 f-----·····---··-··-0! ·--·-·--ot-·-------é---·--·--··- O ' 
j Ul ·' ! , ; / , ! 

._, --U-S--Ua-ive_n_idad __ Te_cn.:...ll_6o_icJ_dll_llsullll __ c_iRl-a---4------13-J1-l-.2-31-+l------O+l------+-- O j 13.571138 r----·----~--·-------0;---·-----·--- ·a¡··--------··· O·; 

~
; liT- ~nidadlulógita de T~ 51.221.1561 o! -----ot----Sl.Z2U5' t----· -----···-or- ·-··-- --··--···-¿:·----·-·· -01--·--------···· 
- i 
1 Et12 "-' 4,433,1141 , .... ., 1.514.1'2: ·------.r-- --- oi -----·--º: o] -------- ···>----··---· 
i ; 1 : ; 

L ---.__ ______ ...L___,_ ___ .i~--- -··--··-····-·--' -·-------····--···-··-··-···L-···--·--·-··· ··-·-····---· 

o: 

o 

w 
C) 

e 
m 
e 
ñ m 
~ 
m 
::e 
m 
e m 
~ -en 

"O 
m 
~ o 
2 
(") 
o 
o .,, -(") 
;; 
r-

en 
cn 



PMlll11 l(HÓlll(ll 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 1, 

~UEHTÉfii4:í"'iW<lf4Ñiet4:i;o".~\~' . · !t'f'~f':'\'''"';?1~'*"~''.'"?'i'f~~'.>~t' ·:~~: ,, .. ~,, • ·~""'.: ' 'fi-' ~=~i:·~;,, ~,._~.1f_·.: .'W!_· .. ~:¡;~_~,_¡ ''lt,~:J~: 

:;;~:~E¡~;:~~l~AD······ ··::~~
1

\. ..C"-·-·''""~;c ... "::...'••{t¿:·~~'1f ·~~;::·:n .. :=~-~. 11 

.... ::.~=~' -! .. ·r_:::~· ... :.;. :. .. :Z~1~:~:~ .. E:~!:t~-·~-·-j~~1~;~;::~~:~~A :aLl:A . 
:~.~::~~!:tatal pan la Reg:::iración.:~l~--; ____ ... 6,885,602 i 4.433,014! ---~~.491________ 1,504.092 i --·-·- __ 

3

_

00 
.. --.0-Dll_:J.._ ------~D..1,,~: .... _ .. __ ,,_ .. _,,,,,,_ .... ~~.='· ... -------·---··-... l.· -.--·------·_:_Di.:'. __ ,,,,_,,_ O' 

1··Eoli·------·-· ---- ·--JO.~ier-- --------ar--.. -- ai Di •t O· 

~-ConsejltdeCtendayTecnol~gladelEstadode '380,000 ------º¡----... ----- -¿\ -----·-------~ - --·-··-·300~00-f- ------~--J----------i:------~--~--------01·--
L Tabasco (CCyTET) ·----+'-----------~'-------l---- _,, ..... : ...... ----~ ... ------- ---:· ...... -.... ·---.... \ .. ____ .. ------.. ,L __ ,, _______ __j ____ ..... ____ --.\-..... .. 
: E014 3.281.712; •l 3.16U'2i 34.251; o' o! o¡ O¡ 8' 

¡. ..... .. 

j E015 

E016 

ED11 

ED18 

....... ,.,.¡ 
3100.712 : o'. 3.166.462: 

97,154.461 734.024! 90,m.oo8¡ 

... ········-·····-········ 
SS - Secretaria de Salud 97,854.461 . 90.133.008' 

l.-~-
800.944: 760.SOo' 

SS - Secretaria de Salud 800,944 ' º' 160.500 i 

207.763.112; 123,860.422' 
' 

····-·----··---··----·---·-+··-·- ··-··-···--· ..... ·-···--····--... ~---·-- .. "·--··-···-·--····--····¡·-· 
SP • Secretaria de Seguridad Publica 207.763.882 [ 113,860.422' 79.081.310 ¡ 

34.250: 

6.887.429: 

1.881.m 

411.444. 

2,184,191 i 

O; ······-o[ O\ ---¡¡¡-······················ -01·· 
·········--·+•-•><-•• 

o¡ 

o' 

o¡ o\ 

º' 
481,tlOO ¡ 

al ·----- ---

···--··-.. -.!+ ...... - ....... -·-·-··-·-···-·¡--·---·-···-·--·····-· 

o 

o: 

O. 

º' 

e' 

o· 

O: 
i --¡¡r 

o: 

z.m.m: 
........ ---·-·--.......... .¡.-........... _ .... . 

2.184.891 ' 408,000 ! Di o: O! 2.223.259: 

······-· .. --.-.... -...................... _____ .. ___________ ... L ............ _ .. ____ 1_11:201.2i5 : ---------ü~------------¡¡--- ·--··-----:;51:a.a-¡------;¡-;:45ü1Si·------- ·····---01---- ·-.. ------···-ar ... ----·---·-.+-
1

:. --~--- _ .. __ ar--
\ 

Cl·-s;;;;¡~;~d-,-~;;;¿;¡~¡~¡~;~;;¡~¡;~¡;~;¡;; .......... i -------,18.201."ñsl- ····-or ------ o¡ 750,0DOi "i17:45t:2'85T o\ . ----·-¡¡-¡-: --------º¡ ·-º¡··· 
E019 135.495,649¡ 1JG.244.44o¡- 1.'41.2se¡ 3,60!,959! o¡ ---¡,¡. -------o¡---------or---·- -------.i-----· 

--·-------- ---- ----~·----.---: ___ _i _______ ·----~-··--.-- -·- -··~·-·- ...... _._¡_. 1 l 
o: SP - Secrelaria de S.,urid•d Pública 135.495.649 ! 130.244.440[ J.641,250 ! 3,609,959 ; o; Di o; o: 

¡ E020 ---·--------·------------ ____________ ,¡_ _____________ lt-:-;6s.1ff i-·----.. -lÚ69.6J----------¡¡;J¡~---- - ·-·1:J1i.317~----------2.047~771 :--···------ o\ ········-----··- -- . ··¡;;------- --·-· O 1 

·--··-"--··----··-·---·-·---·-----··---~··--·----·-----····-~----·-----···L·------~--····---··------~---.. ---·-----\..-................ -----·-····~------·-~--·· ..... ~-·--·--·-·--··--- .. _____ J_.-....... _ .. :. 
··-+-··--""· 
o i 

AJ - Coordin.clM Geoeral dr Asuntes Jurldicos . 18,965.109 ! 14,669.664 ! 860.280 ¡ 1.387,387 2.047,778 ; O [ O¡ O; 

L .... - ..... ___ .... _ .. ____ . __ ............ ···--···-··..:·---·-··-·i--··-·------·--·-L·-··--·-·--·· .. ---·-....... 1.-·----··-··-·---·-t..;.. _______ ,_. ____ ·-·--~--··-·----·--·...l· .. ··--··--·-··-··--· .. --.. l_ .. __ .............. -.. ·--·····-·····_,¡__· .. ···-·-··· .. --··-
\ m1 : J2s.12uu \ ª! o\ e: 325.326.'46 i a! ai •! a¡ 

º' 

i.......... _____ .. _, __ ,, ___ ,,_,, ______ J_ _______ __j __ .. _________ .. __ ~----------4--.. - .. --.--.. --'---------l·----------.. --.... l----... -... -----·:·-------------... - .... __ . ___ ..... _______ ,, ____ ! 
HC • H. Congrrse úl Estado 325.326.646 ! O¡ O [ O ' · 325,326,646 O¡ O¡' . O¡ O ¡ 

i ED22 
i 

___________ ..,__ ______ __, _____________ ~¡ ______ , ____ ,_____ .. --- -- -----f-----------·· 
".1".s": 1! oi a• '9.At,549: 1! e: a: a! 

... -.. -.J.·-·-···-·--·-· .. ---·---· .. --.. l·-·-----·-··--.... --~i~_ .. _. ____ .L .. _____ , .. _____ ·-~----·-·-·-.. --.--J .. _ ...... _____ . ___ .............. L ........ -.-· .. ·-··-····---·-J-··-·---·-····- .. -···-·__L···---·-···-·-·--........... 1 .... _ ..... . 

o 

o. 

o 

o' 

o' 

"'O 
m 
::o 
6 o -() 
o 
o .,, 
ñ 
)> 
r 

w 
o 
o 
m 
o o m 
1: 
~ 
m 
o 
m 
~ ... 
en 

\ 



¿, 
n -Klllilll<D 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

Estado de labosc.o 2016 

CLASIRCACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

{//'f'-/·~:·: ·-~:-'.<'A1f~~~,:~' ·,::>?{-:V :~~if~~.t~~~~'~1F~·~jt~~f·'.f~~~k .. 

S ' . l~ü'a~~~~N :~~::; i J ~~~;== ¡ p~~~~~A 

~íilii~:~::~~·i.::.~J~:_j'., .~~ :!;~~~ili:.~~~--~~~~~t~.<,:~---.4~~--·· 

~ñ-----·· ~m ¡ - :: ·-· -----:l . ·-~-:-.~-f--·--·~;:~~----- ·······-~J-·-· ---~-·--·----···---;}---·-·-··-·------;l--
,..__PJ---Pv-11er-Ju_d_ici-a1-. ________ ..._ ____ 44_1._3_20._1_73-+¡------0 .... l--- ---ot--~·- Ü; ---448.ño:113t---- - o: ·--º .. _ j __ : __ J_ --- -

! ! Oí O l 
i---------------__._------..c-<.-------'--- -----~--··---~:-------·--¡---·-- ····-·--·= --- -··-··-· -·---·--·-·---·-· ····-· ---L-.--------·--·-···-~-- ----····- ·- ... 

111,IOl,Dll i 11 1\ o; 110,000,DICI j O\ Di a' o! \ E024 
1 
~··-·--·····-····-·····--···-········-__:. __________________ 4 _________ , _____ , _______ ,........... :·-
. IE-lnslituto Eledoral y de Participación Ciudadana de · 110.000.000 i 

·--... -.... i-----·-···· 
110.000.ñofi·~· o· O' O· 

;, __ .. __ .. !_ª.~'-'.°._ ... ,,. __ ,, ... _ ... _._ ...... __ .......... - ....... _, ___ ... _ .. __ ....... _ .L .... _ .. _ .. ___ ,,_._ ......... -.-·--·--·-·-·;_ ... ___ ... -.. - .. ----.. 
! E825 17.500,000 : o¡ º' 17 ,500.DOO ¡ 

TE- Tribunal Electoral de Tabasco 17,500.000 11.500.000 

j E026 17.371.200: a¡ 17,371.200 

------·--·--·-- -·-·-·. '·-··---·-·-·--·--·--·---.. -'-----··-· 
CA- Tribuul de lo Contencioso Administnlivo 17,371,200 º' 17.371.200 

•··-·---····-···--··--·-······-- ..... ····· .... '"'" .. -·-·-· ··-····-.. ·-··-·---··"···-········-·.L. 
i 
~--··· .. 

364,500, j E029 53.13U6' l 

! ···········---------------···--· .. -·-··------.. ·--J_···---··-··--·--····--··-··-···-··- .... 1 
o 

3U83.583i 2.571.072 o 

·······-····-\ ..... ,_ .. 
PR - Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco 2,578.072 : 39.683.583 \ 

¡------·-·--·----:---·--·-··---··--------·----+-----·-·----+-----·-·-----+----·--·· ---·-······---l--·-··-·--·----·······--··-~----···-· 
i ED31 i 9.47UDO t D[ 488,0QOl 8.936.DOO.' 

L-----·------·-·-·-----·:...... ____ j_. ___________ __L ____ . . ·····-·--.. ·--·J.-... --...... --.. -... -·---........ -..... 1. .. -... -.. --.. ··-·-·- .... ·-·-·-·-·-·-.. ·····---..... 
\ Dt - Siste1U pm el Desarrollo tnt19rat de la famili¡ 9.476.000 \ ·-· .. ··or·· 

53,830.569 : 364.500! 7,704.414 i 

60.000' º' 
480.000' 60.000 ¡ 

~-TABASCO) . -+- ... ¡ ________ _ 
i EOJ? 596.634 i o¡ 2",634: 300.008 ! O¡ 
! r 01- Sistema pan tl Desarrollo Integral de la familia \ 596.634 \ -ot- -- 296.63' l O ; .l00.000 l Ó ¡ 
L ..... _,_l~~·TA~~~~·-·-----------·-·-J __ ¡ __ , ____ .. _ ..... -... -~.-.. --·-.. .. ........ ..\ ... ----· ... _ .. -.. --.~-.... --.. -... -.. --.. --..... -..... ~ .... -_... ··r ........................ . 
¡ ms ¡ :i11.111.st1 ¡ t¡ 1.941.300¡ 3,109,110; m.oso.s18; o: o 

o 

3,500.000 

3.500,000· 

·····--·······-····--.. -·-·-···...¡. ..... 

º' 
o. 

+····· o: 

o' 

f----·-o¡:-sj;¡;-..;;-;;;;¡-o-;;;;;¡¡;-w;¡;;¡¡-¡¡¡;,ilia t----47.m:~---·--· o: _,,_ -S:948.30o\---·-.. ----3~9:;eo ¡-----35.91],5,j~------- .. ~_:___ o· ·····;·-··· ·-· .. ---·····-······- .. ··•·· ..... 

L. =~-~=~" 0ewro11e ~¡¡1 -----·--+ 2s2.13Úss i ----or----· .. ------J--·----·-or----25z.·i3&:;s5-¡---------·---a;--·--· - - -- ---o,- ---·-·-- -º·:--- ·-----
L---·-·--·------- _¡_ _____ --+----------·l--··---------·-·-------'-·__l--.···-·--··-··---1----·--·-····--·---:·---
1 un 112.4'7 \ 1¡ a¡ o¡ 112.497 ¡ o¡ D; 

o o 

º' 
1 SD- Secret¡ría dt Desarrolle Social 112.m l o: _ ..... :_ ·-·· _ .. OL·-·-· ----Ü+----------·- -1-ii41Í¡-- ----- -¡¡!- D; 
L____________ _ ____ J ______ ,_. __ .. __ L .... --.... ·-·---·---·-"'_L .... ----.. -·-·--""-·-.. --.... --..... -... -._ .... ,.,_ ........ -._ ..... _ .. _ ··-·-··-·--.. --····· .... -_ .. , ... _,_,,_ .. ,,_,, ,,,, __ ,._,,, ___ ,,, __ ,,,_,, ______ ,,,,,, ...... ,,.,_ .. ,, 

o. 

o 

w o 
e 
m 
e 
ñ 
m 
3: 
m 
;o 
m 
e m 
N o ..... 
c.n 

"O 
m 
~· 
o 
e 
ñ o 
o .,, 
ñ 
5> 
j" 



"-~ 
) \ 

-~(O " f- Goblemodol 2016 EftadodoT .... ICO PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

¡ EOJI 
¡ 
1---iii-~-s;~;,,;;·p~;¡-.1D;;;;;i;¡;¡;9;;¡; ¡;-¡;;;;¡¡;--"--------;11.123 ! 
j IOIF-TABASCOI roo------
! 

' ED44 

ED45 

ER - Secrelar~ de Ener9i¡, Recursos Na1urales y 
Prolección Ambiental 

·······-···· ········-······ ................................... . 
IP - Instituto J abasqutño de Transparencia y Acctso a la : 
Información Pública 

36f,71D ¡ 

369.700 ! 

21,04G, 161 : 

620,DDl,OOO \ 

oj Di 

... .l .. ·---····-······ ······--·-··--····-·-··-------··--

º' 
I¡ 1\ a: 628,000,110 : 

.\ ........ _ ..... . / ··········--r· FG -fiscalía General del Eslado de Tabasco 620,000.000 ! oi o! 620,000,000 [ 

F001 

..:. 

I 

/ 

o; 

o: 

.... , .. ¡ ..... . ...... .!, ....... _ ••••.•.• 

t! 1 \ 

o: º' o: ol 

º' o. o; o 

o: o Di 

---- --·--------'·------ '8:'41.us\ ----2,.slü.iiiit-----m:sni - u12.1'4T 1A.nusel --------of----·--·· f a; 2.100.001¡ 
DF - Secrei;,¡; de o;~;;;ci1io-Ag;opecua;i~. fo;;;¡~¡-; . .______ -·--¡a:64i.sJ5j- - - --¡,~szo:o2-ii·--.. --- --m,500\--- . --- ·-i:fii16._f__ ----14.niio ¡ ------ -ol --···---·---- -¡¡¡---·--- -~ -- -·- Úoo:ooo-' --· -· - - o ' 

Pesquero .... ~---··-····--····-·---·------.. ·-·~·-·-· ..... -.... -.-...... --.. '···---------·+---···-···-·---···· .......... L ... ____ .. -·-·---L ......... _ _:_,._ ............... J._,_ .. ____ ....... -........... --~·----~----! ......... _ ............ - ... ··---!--.... . 
F002 33.441,514 ¡ 7.852.7Sli Di D ! S.7n.3" ¡ •i e¡ s.us.•I 15.411.lU ! 

! ; ! ¡ ¡ 

·- ~:::~:::;;;;;;;¡;·o;;""º¡¡;·¡¡-;;p;~~;;¡~:f;,.stot y--l--·------ 33.441.so4t·· 1.os2,7so1 ºI s.nuu ¡ -----ar- o -5---1s:48o~m ¡-------- o, 

¡Fiioi ____ --- ------·-- ---·-·-¡--·- - 11.511,sle'r-------ütsnT- •1 ·-----.t----- use.-! --···--¡¡-- ---.r-·--- •' ---;:--r-··-
h-:secrelariadeOeqrrolloAgropecuario,forestaly 10.511.500; 461,500; o: O: 2.550.000 l O\ ----Ól--·- ·-~-------7.Siio'.ooo-f----
; Pesquoro t i ··---·!----·-·-··· . ---\------·-· ~ .... J 
: F004 25.'47,"6 ¡ 23,304,"5! uuu¡ ---¡:¡1¡,s;r 7'1.m 1 •. gi - IT- -- • ! 
l _____ .. -·----····----·-----..... --------L------·_J_ _____ J_:__ _________ l_ 1 _-____________ -- 1 
! Cf -Comisión Est•t•l Forestal 25,'47.t.U ¡ ZJ,304,945\ _ 439.9031 1.111.658 ¡ 791,m \ --,-----o¡---·--- O! ·07----- O¡ 

t ' ·····-·-·-····-··· ____ ¡ __ ,_,__ 1 ! - i ¡ ¡'FIOi'""-""·····--------·- - - 11,377.334! --·-·--;t-----.-:-- a: 11.377.334! r o! er----.. ----··¡,T-- O' 

~---···-····--·--··-····---------·-···-·-----·_j_ _________ _j__ .. _ l 1 ! -!--------¡ ____ ._, __ ~.-- ······-·-·-···---····-···· 
j ET·SecretoriadeDmrrolloEconómicoyTuris1111 ¡ 18,l77.334j o¡ oJ 11.377.ll4i o¡ o¡ o! o¡ oi 
\ -----·-----L·----------~--·---_.._ _____ t---- __ J _____ . ______ J _______ _L ______________ t. _____ · _______ .:_~ -----l------···-···- ·····-·-···-··J·---·-·······--····· .. ·-··· ifl1"0_________________ 1utA.m ! 11.m.m¡ 2.671.4141 z.s2uJS' 113,sn ¡ 1! •! 1¡ 1 i 

o' 

o' 

o 

o 

: FA - Instituto porul Fomento de los Artes•niH • i 16.2'4.177 ¡ 10.m.m: 2.671.484!-- --u2ua5 ¡--~---113.5111--r--· a! e i Dt -----o-r---- -
l.----~~~-~~-----, _________ J _______________ \ -···----·-·-1----··--····--··-···l·--·-·-----~---·---·..!.L ... _ ...... --·---·----l ··--··-·--·-··--·---L ... _______ L _________ L_ ____ ... ___ ..... _i .. ___ .. -.......... . 

O) 
CD 

'tJ 
m 
::o o 
º o o 
o .,, 
ñ 
;; 
r-

w 
o 
e 
m 
e 
ñ m 

1 
m 
e 
m 
~ -OI 

¡ 

' 



_PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR F\JINTE Y OBJETO DEL GASTO 

¿ -· ........ 
2016 

"~=-· .,,.,..~! ·::·;:··; .. : ,,,_,,,,,,. ···« ....... .,,,. .•.. T"'<!'.'"'"""..,,,.,,,} .. ,7'f'~?.'-l'i"' 
i1V\>l~J!R~~ · 1 ~~-· i 1'All~S , OfUDA° 

LES : .. ·~BUCA. ·.FC*NtliM l 'VAPOR1',.iaÓllEs ' .. PÚBUCA 

.~¡:::.::*'_,_,,12:.L::.~:o:_k}it.c.·•:; .... ::::'.:L ... :Lc.:..:.L'.úo_ .. , ... i .,,_ .. ,_2;..:; •.... 

F 
1. 1: 1ru1z.mi 11 a: o o: 

ET· Stc:11tn de Dullllllo Económico y llllÍllllO. 19Ul2.5'18 I o[·-----·--O~-----------or----,,Í.aii.57i~~-- ···-··---·ot--·-··· ···-···o+···- ··········---·-····a~ -·······-··-o• 
1 1 1 -+. .. - . _______ .. .:_. __ L____ .... ___ _¡ __ .. _. 
1 FIU U'IUZ7 ! 1l 1¡ O! U74.127 i 

¡ ce- Conlljo de Ciencia y T1t110l09j¡ del Emdtl de ! . 3.874.8271 ~- ·-'· · · a i · ·-.. ·-- .. o1. 3.014.lií ¡ 

Oi 

-~ 

Dl 

o! o: 

~--~~~-~~1El-:-········-"··-··--·-. -------! -------+-.. -----···--··-4····-·····'···· ·······r··· ·················-···--·· · ···········.;-···· 
: FJU · ; 17.562.211: unsn: 1.2•1.111: z.o•rn1: 1.m.n1' 

~·-··---·-----·-·--· .. ··-~----·-·····--··--·---j_·----·---··-1--·---··-···---J_. __ ..:. _____ ·-····-.. ···--1---····--.. ·-···--·--·---·····L·-·- ....................... -··-··-~----··-·--·· 
· EE- Sem Estal•I dt Empleo · 17,562.211 ! ,,292.573\ 1.248.eoti 2.049.737 : 7,971.901 : 

. . ~ 

····-~---·-···-------·····--1-...... - ......... , ________ , .. ,_ ... -f._ ............ ·--··-··---¡_ ............. , .......... ---·-····-·····-····;. 
" 1SU,2."1 ¡ 31,517,3"! H0.111\ 'J21.1". 

; º' 
O; 

o: º' º' 
tfliS 
1 

121.911,U4 : 366,0DD 

\ ........ . 

..... -~-

O. 

···.-+···-··- ·-·-·-···-···---~-----··· ..... ·······-··-····-···-···· ... 
blD.11110! IV • Instituto dt Vivienda de hbuco 63.363.444; .366,000 6.221.169 ¡ 111.137,961 ¡ 

i ·····- .. +- --··---··-··----··-· 
ti o ¡ . l SD .. Sec11uría de Demrotlo Social 58.SSS.llDO 1 

rm,··-·-·-·---·--···· ···---------·--·· ... ,-----,,-,.144.--u-1.¡..i _____ imJH; ·-··----- ·,¡------···-"'--;f---··- lzJ.1.iut"-···----- o! ............ ---···· 

\ ~~::mio .. ,;;~;~~¡;¡;,;;;.m0. FD!lslal ,- ¡ · 111.144.431 
1 

-s:oiiiso:f----- ·---ot·-~··----·--- º ¡--------1-2.211:1sñ·r-- ---- ·ºt --- ·· · -- · -º~ ···· ---- ··· -¡~· ·1oi:Ss1:031r··· º · 

._F121 __ ~esq---~_ ... _r._t•_•_de_OtAm11 __ º_ .. _..,...... __ ·_._FD111111_ ..... '_l¡.._ ____ :_:_·_:_,-+l l ____ -:-_ll._•_.,.11 _____ --_: .... 1_-_-__ ··-_:: ______ :~---~.¡..i-_·_-___ .--::-__ ;~_;~._·."'_ooo_·+-!_--_-_._~ _··-_-_-_I -=-1==-J==t--:: 

. FIH ! 1t.54t.•! ~1 tm.111' 12,426.Jll\ 1.111.•1 Di Di O! D' O· 
l 1 ! ! i ! ! . ! 

1--.-ET---Sec-r1_tar_ía_de_0t_sa_rro-llo_Eun_lál_111-·co_y_t_un_·_--+-! -----19-.54-,-_,., ...... , 1 ____ 2.118-.oeo-+¡----2.52-3.•--11¡-----12_.42_6_.l88-+! 1.1111.DGG i ----o¡---·--or------0\-----o¡--··· .. ·- ··-· o' 

.. -1-·-----·---------i·-·------1-,435,"2 __ .. -+j-------t--·-1.m-.,f¡--·---·-1-3u-t----__: __ --,+-----··--,¡----- ··········ür···-·-·········-···--1r····~-··-·····--····· e: º 

ss-s.u~•* 
1 

1.us.482
1 

0¡
11 

1.m.mi 13S,4n 1 o! ------- oi------o! -------··-oi-----·-·---oi-·---·-----o-
i-------=-----~----+-------+------+--·-----1 --~: _______ __¡__ ______ . ___________ . -··-----·-i---·--·--·-·-·-· ······i-·--.. --·--····· 
INZ i un.su 4.52U41J 14USl1 145.561/ 1¡ o! •! 1! . o¡ o: 

¡ i 

Ml-Collisi6ahbtallllc.nci'iaciínyAlira¡.11im ! S.523.5'1 4.521.641\ ···-- 149.r--· 145.5'i-¡---·--ot------ oi··-----------or··------·-·--·-·-or--·-··-········----·oi-··--····--- º' 
¡ : ._ ______________ _,_ _____ ~--+-----........ 1 ------ ·-----l----·--·----+---.. -------"" .. ! ¡ .1111 57,¡1z.m 1! 1¡ 1 ! sun.111 ¡ ui a: .. 11 o, 

_L_ _ _j_ ___________ l _______ .L ______ _l ______________ ... L .. _ .. ~ ...... _J ____ ---··-·--- ..... i ............................. . 

oi Sl555.000 ! 

o\ I' 101.557.031 ' 

_____ ____¡ 

w 
e 
e 
m 
e 

º m 
~ 
m 
::o m 
e 
m 
N 
o ... 
(11 

'"O 
m 
~ o 
e 
e; 
o 
o .,, 
e; 
> r-



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

a.ASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Goblomoclet 
Estado de Tobosco 

Nlllll1l KllllOllKD 

2016 

;&1E1!~~1!~·,rg~t~J.~:~~ ,SI~'~; 
IS· lnslilulo de Stguridad Social del Eslido de Tabuco : 57.672.781 ¡ O i O i O ' 57.672.781 l O i O; O. O l D 

---· .. -··--·-·-··-··-··· ··-·····-·----········· ···-···---·-·---·--- ! ----·-·-·-··-··---------.. ·+-···-------····------··--··-·~--··--·-···--·--·--+---····--. -------+---------~------··--t--·-··--·---·-·~------·--·-~-------4-------·······-·········-·l 
M001 \ 4,02UOU35 \ 3,07!,221.174¡ . 114.:m.193\ · 333.527.413 \ 141,m.129 ! 11 Di 1'1,KU3'! 15UIO.OIO ¡ O. 

AP-Adminis1raci6n Por1uana1n1e9ra1 . 4.074.ooo \ ---~:--- ·---·--A----- -----r----¡-o?l:OO.-\--· --- · · ·-aj···-- · ---·--ot _____ - ----ói·- · · ·· --ot · 
¡---CM -Central de Maquinaria de Tabasco 92.280.838 90.532.543\ ··-··- ·--- - .... -· oi-·-·---· 1,?48.2'¡\·-----·----or--- --·-· ··---~··- . ····----· --··-or··· -·--··-- .. ·~- . -0 l 
i ; ¡ ¡ ¡ . 

¡--·-cr:-s;;;;¡;;~-;¡;~~~;~;~¡;;;;,;;r;¡~-;p;~es .L--. '······· -32:7iúi1(·· 32.761.537: ··~t- ···--¡;&o:-·--·--------·--+-- ·oi· ····· ·at ···-·-----··-¡¡;~--- +···--
¡ ; ···-·-·····--···-·-·¡·! ..... . ·······---·····--····· .. ···········-··-.. -····-···· ................ _,., __ ~--.. ···--····-···---·-·-···--···"·+····-·"-···-···-·--.. -·.-... _.. . .... ··-- .. J ... _,, ... 

OM - Coordinación General de Apoyo Al Desarrollo 6,160,445 i 4,940,352: 98.557¡ 640,209 481.327 j Oi o' o 

o: 

·Municipal 

EE - Servrc1D Eslalal de Empleo 10.438.164 . 8,247,859\ 67,J68i, 1.607.716 515,221: o. o: o' 
. . ......... .,..-.......................................................................... , ...... . 

ER - Secretaria de Ener9ia. Recursos Naturales y 16.102.164 ¡ D ~ 818.500 ¡ 
Protección Ambiental i 

o! 4.900.779' 10.382.885 o 

'· GU-Gube;;í;;;;-··--· ---·-- 61.,01.m ¡ 44J111.J1ol úoúi1\'- 1.089.367 --1.3i7:74a·'.·------- - lit o:. ----- 3io~Di0(--

.. 1j:¡~;¡¡;;¡~;¡;¡¡j~~~~i~dd;¡;b¡;~; ·+-- .... 52úiii+--- 196.310¡ 271:oooJ ___ -----·55~200·------------0·1--- rnol· --- --- -of ·············' .. 
l.- ·····-····················-······-·-········----- ····-----4·-·-·-···---··-----'--·---·------··-···-.i-·-···--········-·---·-··-l--.. -·-····-········----·-··'·-----·-·--·----·--i--·-····--·····--·····---4-- ·········--·--···-···· ···---···--···-·--Í--···-···--· . 

r~~~=-co--~ __ :_!_;l_~•••t_~';L~~~j=:: -=J ~t-
JP - Secrelaril Técnica de la Comisión lnltriMlilucional ! 10.059.172 \ 7,568.051 \ 617.100! 1.342.635 . 511.916 i ol O j O! O j 
para la lmplemen11ción dtt Sistema de Jutlicia Peul en ¡ i ¡ ; ! 

, el Estado de T•basco : ' ' ' 

r·---~1!::~¡;,~. Ord;~mi;~¡;1;rilorQI y Obr: ... I. __ ··-----~OU51,141=---~6~~~5'.l ___ ··········-·---::t._. ___ ~:·º74·!··--- ··c---¡'.4:.s~~~~----o¡·-----·-0 ¡ . -------~--==~-21~-------··¡¡¡ 
,--PF -Sec;;¡;~-;¡;¡;~~;~¡Ó~yf¡~;ñí~-- ' 613,559,631 i 337.530.9281 11.734.1114\ 87.6".025' 15.00G.M ! ··o¡-·--------or·· - 1.593.934¡ 150.000,0001 o¡ 
1 i -- ... - _j __ ·-·------···1-·--·--·-··-- -!--· -·-··· ·-·-..!.---·-·----· ....... . 
i RT-ComisiónMR1dioyTtleyisióad1T~sco ¡ 3.295.043! 1.043."lj .. º1s1:00o¡· 2.093.052, o¡ ºI DI O! º! O; 

:--·-5¡:-5;~,;¡;;~¡¡·ijj¡;;¡~¡;¡;;~i6n . ·-·------ ·-··'.·---------s57:'4m9L-----·--~4-".~.~~.f253~D11,·--=-~·:1"'4f:J..m--1.,.' -=22;)24473~.97·-642~l,.--~~-=~~6,·-3172.5.zs771 ¡1' ·---~~=~-~~o¡~-~~ ·--·~o;.·.-=-~~~~~~Ol:: -·-·--···-·---·-·ºo ;ll, --.: .... ····----·~o'.·., 
=-!~~;;~~¡;¡~;-A;~i~~::;~~ndt._=-~- ____ 6.049.m¡ ... ! ; , ¡ 0

\ J__ ¡ . ____ _j ______ , 

j _____ ~c--.. :=~"~: d•t4ft:::~------·--- __ _j______ 59.137.m ¡ 44.991.6061 u7a.ooe¡ 5.374~3241--.----s.112.017! __ . __ _j_ _____ ~j__ __ ._J _____ ·-----1--------~.J 
1 SO-Stcre111ía6'1lesarra41oSoci1I ' 7,19065¡' o¡ U3U52j 1.315.313! 1.121•! ºI º! o¡ o¡ .O! 

L----------------"----------'------.i------~-----"-------'--------'------'-------'----- -"---~----' 

o! 

o: 

o' 

,, 
m 
~ o 
e o o 
o ,, 
o 
¡; 
r 

w o 
e m 
2 o 
m 
1 
~ 
e m 
N o -en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Gobltmodel 
E5t111do d1T9NKO 

~ ICOllOMICO 

2016 

•<o0 ~~-:;. 'V'{ ''-t '"1'"'':"'l'A'CY~--... ,,:-,.>''.<i¡;>,- h 

: MUEllJiS. 
0

lNVERSIÓN JNVERSIÓN . 'j PAATltlMCIDNES DEUDA 
' 'INMUÉ&W PÚBLIC.t, l'INAHCIERA j V APORTACIQNES PÚBLICA 

'U<TANG;;~~:.,,_L;~ : .. •~-~..::..J<··"::i:lLú~i:l:.,.:; ...... ~...'.. ............. . 
13.""33111 4.961.3311 2.174.367! &. ºI, oi o¡ o I; o 

! . 1 ! 
---411-.ooo.........;.¡ -'----or------,o.Doo¡----·- --··-------ºr-----·-·----ºr·------- ·· ------·ºr-·--·------··------ºr---··-.. ·--····-····-· ·º1··· º: 

¡ 2.m.m.saa ¡ 2.02u11.m¡ .- 38.1ii5r·-6-1.1-29-.1-02""':---,i.ñíu21 -· -------- ;,t·-- ·· -- -- --01---· - -·-19~ooD.üüñ]- ·--- ··--- -· · ilf o· 

SP : Slcrttarll de Seguridad Pública 

SS • Secretw de SMud 

f-[_:"2-.-.-_-_-_-_-_-_-~~~=-. - .. --.. --.. ==~~~~~-..... ¡..._--.. _-.. -__ -2.-:-_'_·-'_45.3'4--~-."":-._-_-1_-~-'.~.53~5-.4~•.¡..l ______ ~~"t\ "'.:~~-:-....................... s_1 .... 1 .... 14. ...... " .... z __ .!,._ .. -_-__ ------·-ü~ --·-··--1·¡·-·-:::.3.~::~--~~--------t-··--- -· 
' AB- Central dt Almto de Vill•h11mosa 4.866.049 ' 046.'29! 19.620 j O¡ o: o: 

.¡ ... _,_ ... --.. -·-··· .. --·-··-···-···----~--··---- ·····-···--····~-··"··--·-·····---· 
8.777.708! AJ - Coordinación General de Asuntos Jurídicos 8.778.344 : ¡ o¡ o: 

.......... --...................... ____ ...................... . 
~ - Administración Portuaria lnlegral 156.000; o: o: o· 

¡ ......................... _ 
AS· Comisión Estatal de Agua y Sannmienlo 355.014.615 : 252.985.131! 20.280.211 ' 81.749.273 o 

O: O· o ¡ 

o: 2.500.000 o 
.... \ ... 

o¡ ol o 

:~: -----------·----··------·-----~---· ..... ----·-·--·--···-~--- ···----
ce · Consejo de Cienci• y Tecnología del Estado de 11,545,473 ' O¡ O¡ 11.545.473 ! 

¡ Tabasco lCCyTET) ........... : 

[~~-~:.'.-~~~·:::~~r:_~e~:bisc~·-·-------·-·-l----·-·--'~:·:~~I:::~: ............. ~-~-~-~L_--... ::::::~:~~r··-_____ 4.121.341. :::::~~~-:-=~-~: _________ . ___ '.~---·--···-
¡ tS • Coordiaación Ge11eral de Comuniación Social 1 ! 1&6.033,938 i 30.904.948! 2.416,113 ¡ 130,3'1'1.1 2.243,'85 \ O [ 

L~~cious Públicas -·· ¡ ' .. i L------·----------··_J ____________ _J ____ , __ .. _ ...... . ¡ CT-SemtarlldeComunicacionesyTraRStJGrlts ¡ 72.123,479! . 24135.0091 4.454,2001 · ~0127.m¡ 3,Dl7.m¡ o¡ ............. o¡ 30.119,003¡ .... il'j 

~=-3--:~r::r~-::---r- :! --r-=4- --
Ptsq111ro ¡ 1 ¡ , 

i ~~~=~r•t10tsarro11o1n1qra1delaFamiiia , w.m.m¡ 2t3.491.ml 24.147.0241 a3.m.s11¡ s.5'11.8701 o¡----- o! --o¡-·---o¡--·----- o' 

r-· Dtt • Coonlinación GIMral de Desarrollo Rtgional y j__,_,, __ 22.ó3'.7s¡f--· 17,793,'54¡ 443.óllOi -----i10o:iis ¡ 2.099.Dñt--:__, ___ ot-· ·--- -----0¡·------·----D¡---.. --- O j .. - ....... D: 
¡ ... _ ProyectnE~ Í : j ·--+·---~--;--
! Et·SmtlifllTkniCJ sz.021.m I oz.4201001 1,431.6391 3.936.617: 4.224.130 i 

1 ER -Sllftlirla., Elertíl. a-111 Nlllrates y '5.541.1'1 1 65.4215171. .1. ___ 1_19_.604---;:------o ¡--- ol-.. --------· o; ... ---------01---·-.. -... -·-----o+ 
Pr111Cá61 Wiotltat ¡ i 

i-----------·-----1---~-----+------+------;----------~ ------..;----------o¡···-·-·------·· ···-----..i.---·-··-····-····-······---····__¡··--·-----··-··--
ET ·SecnllrilwDnatrolttEclll6MicoyTuri- ¡· )U3Ull 54.529.337¡ 2.Dl4.511 1.025.314! 4.311.329! ; ª· o¡ 

! i -\-· ···-

L~_-_111s1_i_lut_•_Wl_°"°" __ ':' ... ______ ~ _____ 21._•sa_._"'_~ ____ 21_.7S_,_·514~1-----~- 1.1",35& º 1 

o\ 

--º¡ ··--.. ·---· º¡-·--·-·--~·----........... . o; 

o! 

º' O: O[ 

___ J __ ···--·-··--·-----····-····;_,·--·--·---·-·-····--·-··-..l..· ···-···-·-··--····--.. ··· 

O¡ 

O' 

o; 

w 
o 
e m 
e 
§ 
m 
i: 
m ,, 
m 
e 
m 
N o 
""" uw 

.,, 
m 
::o o 
52 
(") 
o 
o 
"T1 
ñ 
5> 
r-



-'11 KOlldllKo 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
~del 

&lado de THosco 2016 

CLASIRCACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

- ·-····--· ··---4---.. ·--··----·~-· 
n.oorno\ 99,087 .087 ! JE • Junta Estatal de Caminos 11.534,644\ 11,549,482 • 

' 

Oj 
l 

o; 

o· 

O! 

o: 

o .. 

t·· ······-·······-··----······--····-·······-·-.. ·-···--· ' ··--··---·---·-· .. J. ···-···-·-··-·-----~¡-·-·-· -·- - - ---- ........... •·--··----~--···· ........ i .... ············-··-··-\····· 
MP - Museo Interactivo Papagayo 14, 945.090 ! 9,911.382: 730,fü! l.200.172. t.1'1.340' 

................................ ....... ¡ 
RT- Comisión.de Radio y Televisión de Tabasco 45,398. 91 o ~ 38.629.145' 1.250.500 ! . 5,405.565 113.600 ; o· º' 
SA - Secretaría de Admin1strac1ón 205,983.151; 205.983,151 '; 

............. ¡ 

SO - Secretaria de Desarrollo Sociál 63,584.272 . 52.849.103; 1.055.360 4.148.804 5.531.005 º' o· o; 

O• SE - Secretariado Ejecutivo del Sistema Eslatal de 5,885,754 i 5,053.506 ¡ 
Seguridad Publica • 
IT - Coordinación Estatal para la Regularización de la 7.24z:1;·¡·¡ .. . i.iÚ~ii6! - ...... . ...... al O i ·ar ........ D: D ' 

; QOOITene.~~'.'.!.'.!_'.~!!.~-·-··-·-· ------·------·-·---- --·-¡1.Hf:OSl·;·----Ü.Íit:utt---~-- D¡---- ··-7:1¡¡·! . -----,¡--- ,\------·- ,.¡-·---------·-····· -,¡ a'! 
¡ .................. -··-·-···----.. ··---··-······ ···········-·---···-·-·-·-··-··-···· -.l····---··---·----·-------i.-------------L __ . ____ j ' ··----·-·------L-------J ___________ .L _____ ---!----·--·--·-····-····-1------··---·-·-····--

sc -Secretaria de Contralo<í• 40,089.053 í 40,011.189¡ Oi 7.164 ¡ O\ Dl o!. Oj D 1¡ 

j·¡;¡o¡·· ---···-- -·----· ..... ··········-·-·-------l·---··-·----.. --.---·---l·-.. ·--·--·-------·---.L--.. - ... - .. --.... J. ____ .. _____ L_ ______ , _ __j __ , ______ .. ____ ,_,_,4 ___ ,_,,_, .. ____ ...... ----·-+-.... _ .. _______ , __ 1--·----···--·-----i-·-.. -... 
, 317,7",156; 125,'54,m! 3,Ml.•i H,732,"3, 1'1J11,f3S i O¡ 1·

1
' 1¡ 1 ! 

1 \ 1 
f-----------------..;_-------;~-----+----··--·--'. --:- ____ ¡ _______ _j_, ____________ l---~ ·------·--f-··-------

387,769,156 i 125.454.729\ uoo.ooo\ 9'.132.493 \ 161.&81.935. º\ o¡ o\ o\ 
·----+---- . -·-· ·-.-·-· ·---------i----- --- ----:l····---· .... _ ............ .,¡ _______ ··-----l.--.. ------ ......... -1 ....... _, -

¡ P005 335,7'7,SIZ ! 202.J78."1 ! 13.UO.IUI 41.214.357; 71.244.472 i 1¡ o! 1! ti 
[---s¡¡·:·5;¡¡;~~d;¡~¡¡;;~;- -------·-----· -- ·---·-·335J61:sa; i ··· ---2·a2.3is:6'1~--- 1rno:o6ii·- ---·-41:i;4.m~- ---71,24¡-412r-- ·--oi----· -·9: -------o¡-----.. --º+--- ----·- · º, 
\;Pao1--··- ·····-·------··-·----·· .... --·----·-··-L··-----·-··1.4,,.ui.i7J-· ···--i-.003:l!i~z3ít··---- ···-;72:z55~s¡2r·--····----'1-.,-1Sii"·-·-·--··rn.ü3.iief---------~------ , . -----·-+¡---.s-.n-ú4~--------.... --.. º.: 

r· ;:;.~:;;:';:l~aEjecuii~~del Siste;~ Esl;¡;jdé·-··--¡- --·--------zo.ooo:ooor------ -O¡ ... ---·--- O¡-'·- -------¡¡¡-- ·---·-----0¡--- ----------r--·--·--·--u:-----ol--· .. ···· zo.oiOHl-·------ D l 
L. .. .. ___ .... _ .......... -....................... -......... . ............... - ................ __ ....... _ .... ,...... .. .... _,l _ .................................. +-·----........ -..................... -.. _ ............. _ ..... _ ..... - .. .,.. ........ --...... - .... -...... --+---.. ...-... »-·-.... --.. - .. ----.. -... ---·- - ............. __ .-......................... ___ . 
, SP - Secretaria de Seguridad Pública 1.449.480.174 i 1.003.398138 ! 172,255.562 i 91.985,802 l 15'-063.830 i O 1 O l n! 25.776.741 \ O\ 

.. -+----------------i--·-----i----~-~---J-- i ¡ 
1 P012 19.264,7411 li ll G • 1'.264.741 j I; lj lj O ¡·-------··--0¡ 

...... ··- ---·-.. _ .. -.... ___ ._ ............ -.. --·-...... J. ___ ._ .. _ ........... ---·-··-... -.............. ....:... .... _ ... _ .. _____ ..... L ............ _ .............. . 

832.248 : o: º' 

ED - Secr!taria de Educación 

o¡ 

o: 

o: 

D \ 

o. 

,, 
m 
::o o e o o 
o .,, -o 
¡; 
r 

w o 
e m 
S2 o m 

1 
e m 
N o -OI 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGl·!ESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Goblemodol 
Estado de TabaKO 

~~º 

2016 

;7; ~ --:,~!-,.,: ·"1 lUN~. ! -.-.·e&~s·~,,-

~J,;.l;,~:¡21¡:j.;,.;~;:::~.L~;G.J,~s"'" =~· 
19.264.740 i D o¡ o¡ 19,264.740 \ o! oi º' o' 

-----------------+------J-. _____ ._.¡._ ___ ,,_,,_, _________ :l---·-.. -·-·-----"-l-----·--·---"-"" __ J_ __ , ______ , .. __ ,,_,_ .... L, .... ,_ ... , .. _.,,,, ..... - .............. ___ ........... : ..................................... . 
U57,lllj •i I¡ "'57.8181 º' o¡ º' O! o' 

! ¡ 1 . ¡ . 
!--------~-------+---------i,__ _____ +-- ... ·---- --·------~ .. ------·-" ·-·-·-·-+-- -----·--- ..... ; .... 

¡ .. :--••-•- .:~\ :: ----t---""~i------- :1 -------~t·-------·- oi 

f-·-·--·--------··--·----·-···----l-·----·---·-·"·-+----.... ----·-...l-- ···---·-..... 1.--.. ---------·· ·------·---...... -...... -......... -« ... -.................. ___ .. ,_ ..... L .... _ ..... ·· 
i PF-Secretariad•Plantaeiónyfinanm ' 21.511,841\ 01 o: Dj -·o' o! 
¡ . ¡ 
!-···--.. --·-·•·«-••·-····· .... ·-··-·-···-··--·-· .. ·- ....... ---··-··-__,¡..-·-·-···'"""•'-·-··--·--····--·-----i-·---·-····· ··--······-····---.. ~·-·-···-··· ·······-·-·--·-...;. ...... ,_ 
! &asto llt Capit.t 414.31t.D41 i 1 \ O! 

! ................................. ········t·-· .. ---

! ,.,, 
! 

º' 

34.311 ,048: 365.874,721 ; o· 84,125.279 
: ; 

.. ·······-·····-----··-·- ···---·+-·-··--·-.:...·--··-·-.. ·----··--\·--···--···-··-··-
º· ; E023 163,171.878 : O· 

.......................... _ ..... ···············-····-···-·!·-··-·-···· ....... _. __ ¡ __ ,_ .......... ¡ ..... 
º' 
-l -
D\ 202,104,651 : 

P J - Poder Judicial 1'3,770,070 º' L----------------'.-------
¡ Ellos 212. 111us1 ' a: 

l--·-.. ·- .... -.... ·--.. -· .. ····· ... _L ........ -..... -............ ____ ..... _ ........... J ....... ___ .. __ ._ .. _____ .. ----·· ... L.. ..... _ .... . 
202.104.651 ¡ 

................. 4--··· 
O\ o' o O\ 202.104.651 : FG - Fiscalla General del EsladQ de T abasto º: i--·--...... ,-.... -.... -.--.... ·--·-·--............. --.. -"-.. -·--·~--.. --·--·---·-·-·-·--j_----·---·------~----······ ......... -...... --·-.. --.. +-- ................. L.................. j ............ f.. . ......................................... ·-···-·· .. 

¡~:._s.;.,._:_-:-_-=_-=±____~1-=- :¡==- :¡ -=---±===f _ _i~l---:=j---;--
1 lt23 "----··-·- i 612.411 i • : -- • ¡-·--·- • ! o i 412.600 l o 

º' 

º' 
-·---+--------- _¡ __ .. ________ ----------- --- --· 

i CT-SecretarÍideComunicacionesyTra°'portes 612.600i O! o! O[ Di 612.600[ o: Di 

· 1 ---L-- J------1-------~ _____ _j _____ J _____________ J_ ________ -· ... -1 .. 
¡ Km i n.137.ozt: a! Di o ! o! 3z.m.02ai a! o¡ 

f----cr:-5;;-.1.r~~;;;;;;;¡:·r;;;;¡;~--- ! --·----·--9oo:ooa-f--------ot
1 

-=-------~- -----º¡ ______ ._¡__ ___ 9o_o:Ooot----·-·----·- o: __ .. _______ -oT 
! ! 
.~ --+- ¡ .. --·--·---t--·---.... _,, __ , ___ ¡_, __ ,_,_,_, __ .,,, ___ ,,._ ... j ... 

01-SistemaparulOmrroUolntegrildelahmilia 3.227,028! O! oj oi 3,227.028) O· O' 

\--~T!BASro.~--·----·-·----.. --·--+----·-·-------~ .... -------..l-·--·-.. -------·-·+-----·----.. -~---· ·-·;--- .. ---·-.. ·---------··-~-·-·-------.. --··-····---·~-·-···-- .. --... ··-·-·-·----····-··· .. 
! FA· lnslilulo parul Fomento de las Artesanías de ! 120.DOD 1 O i O) O ! O i 120.000 i 
: Tabasco ' : : ' ¡---;F .. :-s;~;¡;;i;dePl;-~-;·¡;;Za-;----------r------2a:s¡o:oo~---------·-----~--------------~---- ·----.. ---·--··--o-;-------------º·1·-----·--2e:5;º:ººº'··--·--···-··--···· 
¡ : j ¡ ¡ __________ _j ________ l _____ -···-··- _._ ___ _ 

o o: 

PR - Instituto de P!ollcción Civil del Estado dt Tabasco 30,000 : oi O· Di Jo.ooo: 
l.--·M-M------.. -... -··--·--····----·--··· ·--······-····~-·---·----L-------·--·~·--·---L _______________ L ________________ ·········---·---·"'--·--·· 

o; 

w 
o 
e 
m 
e 
§ 
m s: 
tD ;o 
m 
e 
m 
N 
o 
..a. 
(J'I 

1J 
m 
::o o 
e -o o 
o .,, -o 
> .... 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS " Gobi.,.,Ddol 
Estado do TabaKD 

..... IClllOlll<ll 

2016 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

~.'f.' 
DA · 

i P805 
1 

·~~~.·~~ 
i ' 

_____ ·--r-_ºL _~L=~~-i-=-=:~:'·:l_~--=-~_l_-_--------·º\ 
[-·---··s-s·:-·5;~~;1;;·¡;de-kh;; ·- ··--·-----.. ----- -r----~-4a:0s;iit--·------o¡ al o 

1 Pl87 3U'5,HI i o¡ •i o ¡ li •! •! 3l,1'5,aa¡ •! o: 
-;----·---~-·--~-·----~--------·~----·····' 1 

l ... 
SP - Secrelari• do Seguridad Pública 

1 Participaciones 
; 

n:ooi · 

PF ·Secretaría de Planeación y Finanzas 

C002 

Pf - Secrelarla de Planeactón y finanzas 

U002 

PF - Secret¡rla de Planeación y Finanm 

o i o i 36.065.888 !, o i_, 

! 
-.: ........................ -... -................ . .............•....... 
o\ 

o) o oj 
¡ i 

5.421.m.m ;_' --ar·-----------or· 
36,065.881 i o¡ 

i 
• l o¡ 5,421,nl,616 i 

; 

···········-··--···-.. ·-······-· .. ···-············-·-···-··-----.. -··- ···-····-···-·-J _________ .. __________ L-----·-··--·····-·----~----··-··-·- ·······-······--··l·--------·--·----······L ········---·-···--.. - .... 
108,652,577 : o\ 

l00.652.577' o\ 
.. .!..-..... . 

º' 
4,938.881,991 ' º' 
m.244.841 

! 

·········-·-··-·+·-
389.244.048 ¡ o! 

º' º' 
o\ o; º' o 

.J. ··········ar· ······ .... ······-······· 
u: O' 

___ J_ ________ l __ _ 
º' o Oi O: 

' ······---··~---····· ·······-····-:··--·-
o¡ o: 

·····---------1---------- ··········-·-·····-1 ···----·······-··--.. ····-·- ........ l------···--·-·------··--··--·l-
o i 

oi o' O; 

·······-------····J 
oi 

! 
o¡ o¡ o: 

1 Ol.652.577 ' 

100.651.577' 

4.931.811.991 

4.938.881,991 . 

319 ,244,048 : 
i 

389.244.048 i 

o' 

o 

o 

o· 

o· 

o 

r-.:~~=:·~·~:~:·-=---=~~~~~-=-~-~~~]:==:=---~~:1·:::~1" l-... ~------~·:-.. ::~~2:.c: ___ ~-·~11_': 1:! __ ~~~-:::~:~~_l _ -- -~~:·1~.2.s;_-:-~~-~--·ª}~ -=-~~~~~·11=~- - ''S:f _ -~3~4~u~~~-~~ _ _110.135.ozsi 
! Amortización de la Dooda r Dislllittucióft dt Plsivos 170,135.125 ! O i 1 i O ¡ 1 ! O¡ O! 1: D ¡ 170,135,825 i 
L__ . . . ----~-----·---~--""------· .... --·-- -~-· __________ ) ____ . - -- -··. __ , ______ ···-- ....... -·-··-·-·· . --- ·-··-·····-~-- . --
10001 110.m.025' o¡ o: . 1 ! •! o. o a¡ 178.135,025; 
l----··· ... ·-·-·----------··· ·---+-. ..... ~-- ---~ - i 1 .. \. ! PF - Secrelarfo do Planeación y Finanzas 170,835.025 O i O¡ O , O ' O J O ¡ 
~---- ····--···--··-····-·-····-····-·-----······-··--····· .. --·----------·-··--~-····· ······-·-···-·---····--···-·--·L·-···----·--·-···-·-·¡_···-······-
! Gasto torriHle lt.261,707,SSS 7,771,260.241 i 
j 
~---·-····----·--·--------···--·- ... --------·-··----~-------··---------i---·--··-··-··-····--·-·----~-- ... -· ··--···--------···-~---------···-------·-·-····· . 
! EOD4 115.111.111 i Ir Di 1' o' O 105,llO.ODll, 

l.-·-·-··········-··---·-·--··--········-·------·-'·--------!-----··-··--··- ! --··--···--·-··-·-···--·-¡·····---··--·---··+-·-·-··-····-···-·-·-·-·L·----- ···--···-··+----·-·-·--···,---·----··-·-·-;··------··-····-·-··-·--····'· 
1 ER-SmelariadeEntrgla.Rocur11sNatwaltsr 105.llGG.OOOi o¡ ·Oj O' ol D¡ o: o· 105.00D.OOOi 
l--··--_!'.r~~c_ci_~".!~!~.---·-···-------~--------+-------··-·---+--·-··---··---·---+--•··- ········-·--··---·---1 ······-······---···-······--······-·····-···· ···-··-·-·--···--·····-·--····· ·--····-·--·--·-···,....-··--··-·- ····----····-........ --·-····-·-·--·-··-··-·--- : ... ·--···--·····---·---·•··· 
1 Eat5 33,ISU:l4 i o¡ •i e: •i •! 
j i i ! 

\ CU·lnstitutoEstalaldeClltturo 3t151.334\ Di ·,1 ··--·---o""- ... -·----uj---··--·-- al-----·--· -~--------·-.-o' ---··ll.1SÚJ41--
l ___ ··--·------··--·--·-----~¡ _______ J_ _______ ¡ ________________ J _______ ..; .... -... --.-·•···.l ____________ J_ .. _. __ ·-·----·--·_t··--········--··---

170.835.025 

1'2,7U,1Ui 
i ........ ···--,·--··-·--····· 

Di 3,749,465,2'0: 131.453,531 7.172.ltl.714 375,411,673 D 

.. .......... ·····-·---··------·-· .. ·-··-·-··-·----····-··-····-··-·-··.¡·-·· 

33,151,334 i 

__ ¡ ______________ J_ ___ ....... . ........... .!.-. 

.,, 
m :u 
o 
2 o o 
o .,, 
ñ 
¡; 
r 

w 
o 
e 
m 
e o ; 
m 
~ 
e 
m 
N 
o .... 
c.n 



P141(11.-0 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gob-dol 

Esbdo de T1b1sca 
2016, 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

INVEllSIÓN 
PÚBLIC.t. 

INVERSIÓN 
FJll.t.NCIEl¡A · 

PARTICIP~S 

'.'f;,ll'OAT~ 

1 IJ - hlstilulo dt la Juvtntud de Tnasco 
---- oi _,, ________ ñ-¡------------------ñ¡-------,,----·-t·------·-· ,.,,,,,,01---,,----i~0o~üeo1'""""'-'-'"'-"' o:-·· 

____ .J_ ______ ¡_. __________ J. ____ ...... ___ t_ ---·-·-------····_J___ ·-1-----··-.. ·-·--·---·j 
•i a 1 oi e! o¡ 12.m.m ¡ 

·-·------·-------- ! ¡ 

i Ell7 

1 

o: 
' 

ol Di 
r----------·,,_,,,,_,,,_~_,, _____ ,, ____ .... __ . ___________ ,, _ _¡_ __ ,, ____ ,, _______ ,,,,_,j ______ ,, ___ ,,,,_J ___ .. ,,._,,_,,,,, ________ l,, ... 
¡ EDOI ! 9,912.W,051 ! 7,621,I01.51S! (.834,0llli 
l,_ ... ____ , ___ ., ....... ___ ,_ .. ,,.... ' ; ; 

BA-tolegio de Bachilleres de Tabasco , ,,,, _____ _¡ ______ ,, ___ ,,_ "'936",lii:67o'\--,,-----------------ot------

ID - lnslitulo del Deporte de Tabasco Oj 
¡ 

···········-··----··--··~·-··- .. ····· ........ ·····-· -·-.. ·-····-·-·+-······ . o: 120 .... : 7.356.510.535 ¡ 
••••••••••• .,, .. rn-••••••HH••-· •••••••• '''"'"''''""•••••H•••'•• ''''~'"'' 

o 936,212.m l º' O' 

,,,,,,,,,,,,,,,,_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,_,,.,,,,,,,, 

~E -Colegio de Estudios Cienlificos y T•cnológicos del 
Estado de Tabasco ICECyTEI 

CH - Universidad Popular de la Chontalpa 

186,77D,929 ¡ 

73.266,531 : 

o¡ O, 

D' 

---f-. -··~----------~- --· 
' ED - Secretaria de Educación 7,619,955,515 i 7,611,801,515' 4,D34,000 ¡ 

186,770,919, 

73,266,531 , O' 

120,0DO 4,DOD,000 ¡ º' 

o: Di 
1 

o: 

l----¡:¡::,M1itli~d;¡;;;;;¡¡;~p~~;;¡1r~¡;~~-d;¡[;¡;'d;¡¡er 42.841.64&! 0l- ······ ··················-ar- º' --··- ,, 12:841:64&1--
l .. -~~'co_______ , _____________ ,, ____ , ________ ,, ___ ~---------------1---- ____ : ---·--+- ---- -, .. i,, .. 
¡ IC - lnstilulo Tecnológico Superior de Comaltalco 40,414,547 ! D ¡ O i D ; 40,484,547 Di O¡ O: 

o. 

L _____________ ,, __ ,,,, ______ ,,,, ______ ,,,,_,,,, ___ ,¡_,,,,,, ___________ ,,_L __ ,, ___ ,, ____ _J,,,, ___ ,,_,, __ ,, ____ .. _,, ___ J_,,,, .. ,, .. ____ .__ ___ ,,_ .. __ ,, __ ¡__ .... ,,,,,,.,,,,,,_ ,, ... ,,,,,, ... ,, ......... __ ,,,._,,,,_,, ........ +_ .. _,,_ 
i TM·lnstitutoTecnológicoSuperiordeMacuspan1 ¡ 27.041,421 / O\ o( _ O j 27,041,421 / o! o' 0' 
1 1 '. ' ¡ 

12,981.629 i 

o, 

o· 

........ ¡ 

o! 

DEUDA 
PÚBLICA 

r---TR:-¡;;;¡¡¡~¡~-T~~~~iÓgi~~-s;p;~;;¡;-¡;;-¡¡;;·,,--,--~--- ----~BUJ61---------·----o'f'- ·-·------9\·--···· _________ c_ ________ 2a,2a6,8'J'6\-- ····¡¡\·--·--- Di ··-················-a¡··-·-

\ UJ-UnmrsidadMmAutónomadeTnnco 1.017,6D5,953\ o! D¡ 1.D17,605,953¡ DI ,,,,----¡---------~---------~---,,---- -
1 ! : ' 

j EDH uun.42' ¡ •! 7,125,SU! 3'.110 i 422.134.m ! -----9¡---.. --------0~ -- -- .. ----~ ----,7,ooo.ooÍlf ____ --

f----cr-:'Col;g;d';[;¡~¡;;¡6~-Pro1e;¡~;~T1icnico del 111,1vo.m t-------or---------,,---0 , ____ ,, _____ ,,_ut·-----w.--:-i,D.593 \------------01- o'. o, 
1 Estado di TlblSCO t l ! , , 
r-ro-Secrelarfade-id~~~;¡----------1 20.085,15D i e! 7,125.5ot1! ___ ,, _______ ló.000T ____ ,,_ 1tm.6SU ¡-----.. -------0\----- ---------o, .. ,, ______ --- o: ___ ,, ____ ,, 

~1A:-i;mu10 ¡;-[¡;;~~-P~-Ai~-;;;¡;:¡.-~---t------li81t.82a \ at--------er-------------o¡----¡1,111:Bü!' _______ ,, ___ ~·-·---···---·· o i 

L-------···----·---------··--··--··--- ... ___ __¡_ ____________ J-------+-------------~:-·---····- ...... __ .... J ____ ._. _______ L_ ____ .... :. .. -----··- ...... J.·-·-···-·-·· 
, PC-Univt1SidldPolilknicadelC1ntro ¡ 14.02U'6i o! o! o\ 14.D21,966! o! 

, i ' 

···········+···· 

D 37,0DO.DOO ¡ 

o: D' 

º' 
---~-·-· 

PM-llnivtniRdPllilícnicaMes111111ricana 1unJ40 i o¡ Di 11,277,740 o! 
L----··---·--··· ·---·· .. ·-···--··-·-··---·--·-·---1. __ . _________ ! ______ . __ _J ____ __¡_ __ ··-·--···--··-·-·...i--·---·-·---·--·.l-··-···-·· -.... -.... -.... ·--··--1-... ·-··- ·····-·-······-·····-······-······- ··············-·····-····--· 

o. 

O-

o 

O' 

w 
o 
e 
m 
e 
Q 
m 
3:: 
l'XI 
::o m 
e 
m 
N 
o 
~ 

en 

"'O 
m 
! o 
e 
ñ o 
o 
"'T1 
ñ 
5> 
r-

...., 
en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Gobierno d•I 
Estado d• T•blJCO 

-'i K111611KD 

2016 

-:~~'.~~~~~~ J!.~~t+~~?-!?i~;\ :~~- ~.t";t·~~:f;~/t·fft'.;~s,::-~y ~ \::·,;~;:,_:~.> . 
, . .· • 1'S . . . ::re· . 1 .. wllsióN • · ·., : . 11!1\'ERStóN • 1 .;...,;c,.AéíÓNEs ' · oEuoA 

·:-GElllllAUs \ . _,f'· ""':::: .i'"· )'. PÜIUCA ;'' FlMAMCIERA . ! .YApgRTAC!DNES .PUBLICA 

-~~~-tl .. ---~L~:i ___ ~'.:~. , ..... c._ . ¡~2-~"2l!f~~8]6;.:.t.t,S;:-·±~J .. ···'°'=:,_.cl_:.jt: ~/~)-~-.¿¡., "'~,,~d::_:~~-'f.::c¡;i_ 
TC - lnsl1lulo Tecnológico Superior de tenlla 

--------~-;··-------~~214 ______ ºL--------- __ º! ________ -------~---·--------------··J __ ,____ º: 
O! 26.815.160 ¡ Di o: 01 O! O\ 

L. ... ·······--··-----· .. ···-······ .. ····-·······-····"·-·-···-··---···---··-·-··.¡._ ___ .----··-----····--·-----l.--·-··----··-------· ··-··+ .. ----·-----··-
TH - lnslitulo Tecnológico Superior d1 Yílti la Venia 26.815.160 ! Di 

¡ 1 \ 

-------_. ___ !J.--------+-----.-·•·-----+--·· ____ _¡__ ___ .___ l ---------!-· 
o¡ o¡ oT o¡ o) 

. i ! : 
---~---· _ ___¡ _______ ·-·--·-L·---- __________ .l_ --------·-~--------- --· 

o¡ 

Huimanguillo ' 

17,951.571: 

i 
r---rs-:_·¡nstilulo Tecnológico Superior de I• R•gión Si•rra 27,952.571 ! o: 
>-----------------·--·· o¡ 17.158,306 UG - Universidad Polittcnica del Gollo de México o: o! 

º" 
o i 17.158.306: 

\ 

Ui - Universidad lntercullural del Estado de T abasen 40.136.619: o: . ·-······-·······-······--· ··-···+······· 
o\ 40.136.619 O¡ o 

US · Un1versiaad Tecnológ1ca del UsOmacinla 15.365.100 15.365.200: 

UT - Urnversidad T ecnalógica de Tabasco 58.115.002 5!.125.002: o: o 

[010 '7.337.311: '7.337.311! º' o: o¡ O: 

o º' o 
\ \ 

··-·-·--------------~---·-----:---.---~---·--- - .. ----~---------'----
º: 

·--· ! ---
EO-SemlariadeEdumión o: o: Di 47.337.311 47,337.311 ! 

·---4·-··· .... ~···-- ···-···-·-··-·------····~·- ·-···--l···-····-·· j 
1ssona º'··. o!.. o:, 1.sso.na' 01,' 9·¡ 1· ' . . ¡ ! ' 

l·-··-·-·-····--······ ... ·-·-----······-·-··--- ... L---····--·--·--·-·...:······-····--·--·L---·-·--·-·---J-... -·-·-··--·---·--l--·····--·- ··-········-··-···-t--· .. ------··~--····-~···-4----··-·-~-· .. ···----······---·······i ..... 
CC -Consejo de Ciencia y hcnologia del Estado de 1.550.000 ! oj o! O 1 1.550.DOD !. o:_; o¡ Di 

, Tabasco ICCyTETI · 
f--·•M•OO•NMO•••M ••••••MM-·--.. --····•••M•••o••• HOoooo•oNOOM---······----·+·-··--·---------\---------+--·------t-··---------: -- +----·---!-----··----·-+----·-----i-------···----·--

~~=M --~-~---~~~~-~~~-
liíii_s___ 121.014,m: ªI ªI º: 121.114,"' ¡ f----- ,¡ 1: º: 
f------::--:--··----- - -------- --'·--·-----------------'-·-------·---'-··---·-· . có¡ -- o!"' ___ -·---.. --- 1- oj··· - ñ1" ol --l--
1 ___ '.~_:_'.":'.':_~e::'.:d'.tl Estado dela~:: ____ _ i~--------------:~-ª~7-~:~6_L _________ J ________ J ----------· ---~~:4~t __________ _j_,___ ---------~---.. --- ···- __ j __ ,_ ...... . 

EDU 3.311.m! a\ O\ o: 3.311.l": o! li D\ 

....... +·· 
E013 D l 

o i 
...... _ ..... -.............. ¡ 

o' 
.................. i 

o; 

...... -.-.... --......... - ....... _,, ... _,_______ ... _____ ,, __________ ,¡__ ____ . _____________ + _________ __¡ _____ ,, ___________ ~ .. -----------.J----·-·---l-----··-J__·-------·-.. ··-----.... -.. - "+--·--······ 
ST-ServiciodeSaluddetEstadodeTabasco 3.311,3W; O' 01 o' l.l11.l96l Oj o: O o: 

t E023 ··········-··------········ ·····- -·------- ····--'---·-·------2t21ü2J---.. ---. - ---.t-------·--- --,f- -----º-¡-- ---·-·-1:1S1.14'r·---- º l--· .. ----·-- ---¡:· ·------.. -··-·-------·- _____ ... i7.1j4:s7, .. i-

',r- P J - Pode; l~di~j~¡----· --- -·-·--- ·----\-·-----2si5.l,;s r--- - -·---------0¡-- -- -ol- --- O ' 8.158.7U \ O! O• D.·· --- - --·;7:¡34~¡;-¡-- .. 
. ¡ ¡ ; 

[E¡27- 1.lll.14'.1'¡¡-·---,¡--- Di D 1 1m.9".tt61 Óf 1\ 

l_ ... _____ ·······-·-·-.. ---··-·-·-·· ·-·-···--·-·---------¡----···--~---···-··--····-·-·L-·-···---··--···----·-·· .. -J. .. _ ........... _.;... . ....... ·-·-···-····· .. -.. - .. ~.. ··---l--···-··-·--·- __ ._.1 ··--·-·-····-L .... 

o' 

"'O 
m 
;;:a 
o e 
o o 
o .,, 
ñ 
:; 
r-

w 
o 
o 
m 
o 
ñ m 
-~ 

;;:a 
m 

~ 
~ -en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICAClÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

1-·----··--·-··-··-·--············--·-···-··t--·-··-··--·--·-1--···---·-·-·-·----i---·--··--·-····-····· 
j El31 : l.16UU ¡ 8 j 

f---------- ' 
~~:T=~~:ra el Desarrollo Integral de la Familia 3.8'7.640 1 ... 

! E832 

! 

! El35 
1 
~-··· 

DI· Sislema para el Oesarrollo lnlegral de la Familia 
(DIF-TABASCO) 

DI - Sistema pan el Desarrollo Integral de la Familia 
(OIF-TABASCOI 

SO • Secretaría de Desarrollo Social 

4.uun ¡ e¡ 

"363.939 o¡ 
...........•.• ¡..._, ____ ... _ 

264.359,137 ; .o\ 

38.018.640 ' º' 
226.341.197 . . 

: ED39 ··----·-- - --- --------·---ai .. 11.1ñT·------------or-· 
. . 

3,171,939\ 

3.871.939: 

14.116,589' 

14.016.509' 

o: 

126,976.250[ 

m.aao 

192.000 

155,700 

1.823.046, 196 ' 

....... -----·-···--······-l 
3,167.'41 

J.867,640: 

-- ·- .. -.L-
380.011 ¡ 

300.000: 

18.001.929 

14.495.531 ¡ 

O\ 

º' 

O; 

o 

o 

INVERSIÓN 
PÚBLICA 

___ [ 

º' 

o. 

o 

o 

o 

INVERSIÓN 
FINANCIERA 

o. 

o 

5,843,501 

Goblemodel 
Es111do de T11b15CO 

-PA.RTICIPACRINES 
V APORT AC10NES 

o¡ 

O' 

216,341.197 

o: r-"·01:5¡¡¡;m¡·p;;¡e¡-0;1i¡;üii~-¡~¡;g;~¡¡¡;¡¡·ia;Rij-·-·¡ ···--·---·--;¡;,47l.7i8']--···-------·~ 126,976.150: .. 14:495.si'-

~Ms (Dlf·T~~-----·-·----·---· ------j------- ·--ft.in~i54+---·--·----·-··+-- .....• +- --·--¡;~-· tt.1f9:a5'1 O\ O' I; O' 

NGll!lil01114111CO 

2016 

DEUDA 
PÚBLICA 

_______________ ¡________ --------1-------------··---L.-------------------·--i-------·-····------------J ... ----------.. ···-------~----·-···-·--- ....... ·-··------·---1 .... -----·-··-----·-·-.. -·-·_:-···-·--·· .. --··--·-------... t .... I F&·Fiscllla&ener•ldelEstadodtTabasco 99,199.154! OJ o¡ o' 99,199,854! O\ o! o; o: ...... O; 

t.--------·-----.... -.. --·--·-·:·--·----+-----··------·-+-··-------+--- ·- -+--- ---- . L·-··---~--- _¡ .... ..l. 
¡F111 ·J 22.111.m¡ 11 _J _____ , ____ ºi ______ '\ ---·-·_j __ , ______ ·---'~-

o; 22.111.mj 

DF·SeC11wiadeOesarrut10Agropecuuio.Forata1r Z2.08f,714i O\ o¡ Di B\ o: Oi 

Pesquera 
1 

' = ; ' ·-·--·-----·-L----·-FH4 ' Z7GMD 1 Di -¡t---------ü¡-:--------211.ñlir--------;,¡---- Di º' - -· -.r 
~~~F-Comisián~liiF~;;st;i··-- ···--·----1---_:_ ---270.000~-------k--.. ----- ---J-- ------iio:oooJ-·· ·---o\ ~ o· .. ·--ot-- ·····--o-~·· 
~. ftl2 ---------------¡.------UiiiiT. Di ···---¡[---·--o'""-----·-4.HIMI f-·--- ··-- ,!--·--··-··-··-··-¡·"· ·-······--··--·-·--- ---··+· 

' i . : 
~-.--------··---------·-·'. ___ _J. ____ . ______ ¡ ___ , ______ j_ ____ . ___ , __ _j __ , _____ ,. _______ ,_.~------------+.--···--------··--·-~---·----.. ··--.. ··-·-.. --~-.. ··-·-·-··---.................. .:.-.. -----···-·--·-····---~·····-
i ce -Collujo de Ciencia rTecnotogía del Est• de ! 4.000.000 i o! o! o' 4.0DUGll i o: o¡ o: o! 
J Tllilsco(CCyIBI '' . . 1 J i ---------~---------'---·--- : ¡m;---·-·-·-·--------------·:··· --·-·-····zu¡¡-·r·--------··r--·----·-··f- ··r--·------,¡--------· Dl li Di 24.SIG:e;r ........................ ,~ 

___ l_ .. ----- ·-------·--- _____ ---~-- __ ··--- ___ L_ _ ... __ ,_ .. ____ _: __________ i_ __ 
u¡ oi 1 ¡ o¡ o' o¡ 24.5111.oot i 

...... -·-····--.. ---···· ·-·-·------·-···-j----·--·-··· J. ...... _ .... , ... , .. _,.,,,_ .. -.. ---.. l ..... ,,,_,, __ , ... -__ .. __:_ .. __ .. ,,, .. __ _j ______ ,,,_, __ ....... _J,, ......... _ ... ,, __ ,,, ·--·-·--·······----.. ····--·····--·L ............ _ .. ,_., ................. . 

01 22.011.m¡ 

Z4,511D'.11Gi 

L·<------

o 

O: 

o 

w 
o 
e m 
e 
ñ -m 
3: 
CD 
:::o m 
e 
m 
N 
o ..... 
(11 

"tJ 
m 
:::o 
o 
e -o o 
o .,, -o 
5> 
r-



-----N4Ul'llK-CO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobi.,,,odll 

Est•do d1 Tabosco 
2016 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE V OBJETO DEL GASTO 

;f~ÓfflN~i~IENTO' 
TIÍ'O'DE GASTO' :;/ ' ' 

··:.··.,F r'~.~G~~~~trrÍoAo 

........... .l. ...... . 
FD2' o¡ 

.................................. ······-··¡_··--···--······ 
ET - Secretaria de Desarrollo Económico y Turismo º' 

. GOUl 1.1&5,716 O' O' 

ST - Servicio de Salud del Estado de Tabasco 1,865,716 o, 

! MGOl' 1. "4.635.373 o¡ 

ST - Servicio de Salud del Estado de Tab.sco 1.994.635.373 ¡ º' ¡ 

........................... f., ... ___ , ___ _ ...... ; ...... ... .L 
12,f07,143 i O! 

o¡ 
........... ..: .............. _ .......... ---·-··:·-·-····f-... . 

o¡ 

O¡ 

1,865,716 

1,865.716' 

1."4.635,373 ' 

1,994.635.373 j 

1 j 
! 

Oj 

o 
.. ~· ... 

º' 
o¡ 

o¡ 
····--··-·!-... ···········-·······-·-·-·····-· 

o! 
¡ 

o! e: 

o¡ 

O: 

o 

o' o 

1.250.008; 

. ........................ , . 
8.250.000 j 

o 

º' ,,,,,, 1! 

DEUDA 
PÚBLICA 

¡ ___ ,, ......................... _ ............. - ............................. _ ........... -··-···----·L····-··-···-··--·-· .. ----~-··--¡------·-··· .. - ... -........ L---·---···--··----L .. --·--·-------- -··-···l--·----··-L.--·-····-··--···----1-.. ·--..:·-···----···-~·------··--··-·-··1 ........ -·-·-·······-· ................. l-·-·---
! CT·SecretaríadeComunicacionesyTransportes \ 12.907.843j oi oJ o\ oj o\ oj 12.907,843\ o\ 

•01--·- ············------------······--- ···--------,···- -----¡:¡¡-sii¡------·----·--k---- ···-------¡1------·ws.url--- ------L·----·-------k-----·----·-·-·~-·---·-·--·-·--1r··--·- .. --- ·1t·-
.__ SC - Secretarla de Contralorla B.6'5.000 \ ~1 O 1 8,665.000 1 8 \ -ut-- -------01--------·----o¡-------· Ot--

º' 

o· 

º' 
o¡ 

º' 
o¡ 

-------= --·-------:~----- --·-·-----¡ ---··- ··---·--i--.·-· ---··-----·--L .... _. ___ . --~--J...--·----··-----·-··-·L-·-·---
j Plt4 23'.104,154 \ tof,121,415¡ U9Ulll, 120.ZH,831 ! O! o\ , 1: e! O\ O:, 

L.--·-··-.. ·······-····· .... ,. ___ ............................................... - ......... --....... ..i.. .................. -.-..... _ •• ,_ .... _ .......... -;---···-·--··----.................. 1 .. __ ._. ____ .l ............... ---·-__J __ ...... ___ . ______ 1 ___ ._ ... ______ 1. ________ , ___ , __ j_,_._ ....... :.__ ............. J ______ ....... _ .. __ ...... L.... . ............... ····-· ... ' 
! EO-Secrelaría de Edumión : 236,104.154 ¡ 109,121.415\ 6,691,9081 120,290.831 [ 8 \ º\ Oi Oj O 1 

lroes- ···--·------------ .. ---------+-·-··---¡~800:.oat·-----------~·---·---,¡----;.-.oo ¡ ----·-ir----- oi -- ·---.r·--------·--,r--- .. -·. 'o! 

sG - secr~i~;¡~;¡;Gc;b;;;;··-· ...... L _______ 1.oüO:Ooo l ---------- ·-·-ºt------·--- --~----------i.üiílóOOr ____ ----·--at-------·-----J-------·--r---------or-------.. o 1 

~,¡¡,-·-·- ····-·-·-··-------· __ ¡_ ____ 1n.-m.¡;-r·-----·--------.¡----·-----.t---···--------¡¡; ---------------.r·--·----------11--------·-------,r---------..:í5t•13~ ------,2.,24:,•1··!--·--··---
·----u-'----- º ;----------º¡ --- --- -- or SE· Secretariado Ejeculi'lo del Sislema EsliAI de 11.374.993 l Ol 

Se90rida<I Pública i i . . 
, ·--------·-----·--·-.. - ....... __ , ______ ._¡_. ________ __L _______ ._ ... __ _L ___________ ... -1-........................... -.--... -.J .... ·----·-·----L··-·-·-·-··---.. --·-·-·L ....... -. 

ai 
' 

tl.374,993 i 
! 

o 

o; 

o¡ 

o 

.,, 
m 
~ o 
e 
ñ o 
o ,, 
ñ 
> r-

w o 
e m 
e 
§ 
m 

il 
~ 
e 
m 
~ -en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Goblomodol 
Estado d1 Tlba1<0 

NQllll~ 

2016 

'· ..:~. INVERSIÓN INVERSIÓN 'T'~-T. DEUD~ 
_.,LES PÚBLICA FINANCIERA . .1 Y Al'llR.T;~ ·i PÜBLICA 

-¡~];'·~~J.,.:±":~~·:•.~ ..... L._,.~: ... ·.·;r:,$., .. ;i~~:;J::.Ll'""'.C·-·· 
o: o! o 40.856.473¡ 74,549.m ¡ D 

.-----------·-·---·----.... ·-----------+--·-· i i i i •. ,·, ................... 1 .. 2.-.• 7.57,l;~J,...... .. ........................ 1,1 ...... . l "13 • ---- ., --------.r----· -·-,T--·-----.¡-----....... . .. Di 

! IM·lnslituloEst•l•ldtlisMujeres ·-+-----12.-757-.8'-0-+j-----· a,1. o+-------- -·-·¡¡i D! oj ·07-· ··-·u.is7:a},i.-----··--- .. --i-....... 

L !l'G-1,----------------+-----uaa--... ......,\------,+¡------,~!--
1 ! 

. ¡---!~~:~~~~;~:=~¿~;~~==~:i~:~:i~:¡~:~:~·¡ 
a: 

···--···--··-····-·-· .. ··--· ·······----··-·-··-···· ··-------+---·-----·-···-··-·- ·····---···f·· ············-···--···-········· 
Di o¡ 4.000,000 o' Di 

el Estado de Tabasco t··ü902··--··- .. -- .. ---······· -··--···-············· ········--------···--.. ··3.ii9úi4:m··- o: u: .o 
................... ·········· ..................... . 

Pf • Secrelaria de Planeación y Finanzas 3.098.934.603 o' o [ D' 

..... ··············· ······-.,···-···'-······-··· 
: Gasto de Capital 2.252,429,129 D; O. 11D.75Ut1; 

~-·······--·----·--····· ·--.. ··--·· .. ·-·· .. -····-··- ................... --·-···-·-··- ·····---... --····------· ·--------------····-·-·-·-·----··-··--·- ·····-····--··t··· 
ED23 33,nz.m' a: o: 33.722.652 : 

33,722.652 ~--------º¡ ----ot--------.. - --d-------il.iíz:652f ______ -- - o: ~ ---------
p J - Poder Judicial 

------'"· ·--- ---·-- -+· 
l E145 77.031.P9 1\ ti o i 77.831.&19 ! o'. 

!·--- F&- Fiscau.-¡¡;;,., del Es1ad';dir~b;iC0-----1------------ n.oii:Bii·i··----· ... _. ___ üj-----··----·-~-------·---J-.. ----n.o31:mt·----·· -·---ºL 
L-------------·----·--·--····-·-l--·-···-·-·---·-------.. ---.J------·----·-···-.. -l ... _. ______ ···-----1-··--···--·---···-J-·--------!-... ·--·····-

; . . ! . 

O' 

o: 

o· 

... ········+··-
O' 

4,00l,111! 

4.000,000! 

298.052. 995: 

298.052.995 

240,460,9'9 

o 

Oi 

···-··-·--!· 
o i 

! 

D! 

2,809,181,608 ' 

2.800.881.608 : 

93, 969,920' 

o1 
... ·----· --------·-·· ... _¡_ .. 

•: •i 
i 
; .. o;·-----·· ·or 

• 1 
···-·-···-.. --........ ··---.. ·-··-·-····· ____ ,.,_.¡._._ .. _,, __ • __ .. _ ... ,_ ..... ...J ..... 

35.214.437! o¡ •! .1; 1123 ; 35.214,437 ! •i ll o¡ 1 ¡ 
-----------··~--··---·-·-···----··--~·-·--·------'. ----·---·--__¡_----·-···--·---~--------+--·---··-- .··-- ..... ·--·-·-··------·--·...l--··----.. -·------.. ---·- ....... -·--·-·-·-··-·· .. --.-· ... -.. , ..... 

~ Setret11~ de Desa«ollo ::·:.~~~:.'.': ____ : ....... ---·---~~~~~~~.l ...... ---------1----···--· .. -~;.......... .º~--····--.. ·-------~L--·---·--º.l..... l5.214.'37: O· O i 
1nz : 632.%57.m ¡ o¡ 1¡ o i a: o! nz.m.204 o¡ 
~--------------.,--------·--L·-·--·-·----t---· .... J ··-------·-··· ._... ._J ..... 

AS • Colllisi6n Estatal dt Agu y Sillleamienlo 632.257 .204 ¡ O¡ O! O i O ¡ O l 632.257.204 ¡ o: 

----,-¡ ··· --ª! 
r--¡¡¡: -s~;~;o;dtft,.;.-;;;¡;:¡;~;torilt y Dbr;;--~------·-·--75;:46~377t--------- ... º¡--- - --· ··· oi . · · - -oT · ···· · · iil-

~-~~1-~~---·---------------------l ..... _ ..... _212.n4:i71f----··- .¡ -----·-·r··---·· .. --·--···-----------...... J .. ___ .............. ºt-
1,--¡[:j;;;;~~¡¡-,h-c;¡-.;;·---.. -- ··· ---1-- -·-----212:124;17º+---- -- ------º~---· . i. º : º; · ül 

l ' L_ ' .................... L. .......... . 

119,331.047 D' 636.137,330. 

636.1J7.3JOi 119.330.047 o: 

212.724.170 

212.724.870 

º' 

D. 

D; 

o i 

o: 

o' 

w 
o 
e 
m 
e 
Q 
m ¡:: 
a> 
:xi m 
e 
m 
N o 
..a. 
Cll 

"'CJ m 
::o 
o o 
ñ o 
o 
!! 
o 
¡; ... 

..... 
CD 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR FUENTE Y OBJETO DEL GASTO 

Gobierno del 
Estado de Tabasco 

; ,··~!t\~lri~\:}~t~'.'.f~,~~-~~.::· ··~l'.f~~/~:7f.~::~{:"~.~t: ·;~:·:~·:: 

s. ;;- • IÍl\ÍEIÍs1óN : ·. · 111YERs1óN ··' PAATI<IPAOONES , 

PIQUmKOllOMICO 

2016 

.UITAN~IB~~ +· }~IÍ~ .. i FINANCIERA ! '(~ACIONh 
_;jf:~~~~9;: :.J·f5ti;j;:;~~,,:.~ :.. ~-- :··.·_··~1~; ,fa _:ilc2;0jc;,·· ··~~tf.Et~~-~t=h~J~~:z~ttl:~::;;,¿~-"'L:c. .. : .... 

•K014 2'890Hlli O O\ 2'9,m,tOI' Di ! ¡ .. ¡ ¡ ¡ 

,----¡º~·5;~;;¡;;¡¡ d•Ed~~~~;;---· --------1-----·2;o.;09;ií1¡----------·--9t-----~----· ·---- ----º:---------º; --- --ar··-- ·--290:9o9~iü&r-··--·-----·or·· 

! k027 

K032 

DR - Coordinación C.neral d• Desarrollo Regional y 
Proyeclos Eslralégicos 

SO - Secretaría de Desarrollo Social 

P005 

SG - Secretaria de Gobierno 

55,555,555 \ 

55,555,5551 

n.m.m ¡ 

93,961,910. 

2"509,479 

29.509,479 

36.065.888 

220.000.000 

220.000.00D 

o\ 

oi 
' .. J ..... 

º'· 
o'. 

o 

o: 

•i 0\ 
____ _. _____ .L- - . -... -~ 

DÍ Di o: 55,555,555\ 

-L---·-· .. ----· o¡ 

o: o; Di 

.......... ¡. 
o· O\ o: 

O' o: o 29.509,479 

o 29.509.479 

- . ~. ¡ 
34.065,118 . 

229,llDUIO 

228,1101.1111 

220,000.000 

----...1- .... 
o¡ 

o: 

93.969,920 

:·1·r,~i~\~)fil~:~.::;~:~~~'1'~~s~f).· · "~;,5¡;,2f\' t'.isi~~is5i!: í2:mi~ 34.llt;ou] 1.~1'.243,m, 1_"'4~22•.Í . ;,mJ4211ss i. "9.3s1.w: 
-"~-'-~~--~~~~~-'--'"-''-"'-~-'-~~-'-~~~-.'-~~~~--~~--=~'.~~A~~---~~-~~~--'---'-.-"..;...~-'-'-'-~~---'"'-~~~'---'-'..._.~"~;,.~~· "'---"-~,f-'_._._. -·~~-j 

. j 

CI) 
o 

"tJ 
m 
::o o 
e 
ñ o 
o .,, 
ñ 
)) 
r-

w o 
o 
m 
o 
ñ 
m 
1: m 
~ m 
e 
m 
~ -Cll 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

APORTACIONES DEL RAMO 23 

!Giste Corriente 
~---·-·-----·-·-·- .. ·····-··---·-···-··· -· -·-····· ·-····-·····- ············-·········-·--··-·-· ...... . 
1 MD02 ..... 

~ -···---··-- ........ ~!-~~:!!t~rí_a..'!_!E~.~~-~~~~~~~!~I!!~~portes 
' U002 

i PF Secrelatia de Planeación y Finillm 
¡···· ······--···--e-············-:-·······-···-···---··-··-··--·-··--·-·····--····-··-·-···-····-··-····· 
:Gaste de Capital 
r···· ···--1-..-2·······---··-·------··· ·········· .. -······--····--·--····-····-·····-···----·----
~--. ·- ----·-· ··------
' 

··--·····----~~~~~~-ió."._~l~lal_~-~~-~~L~"!i.~ien.t.~.J.. .. _ 
KD27 

ICNI 

JE Junta Estatal de Caminos 

HIS 

OT Secretada de Ordenamienlo TerrHorial y Obras Públicas 

Gobierno del 
Estado de Tabasco 

········-.. -···--···---·-·¡··-·-·-····· ·····-·--···-········-·-···-- ·-1 ¡ 

-··········-··-·t-····· 

............. t 
........................... --·····-···.l-·-··-···-····-

............ --.. ··-····.,.--·······--· 
j 

... -.. \ -· ·-

12, 907,843 i 
-túo7.84i\ 

··-.. -·····--· .. ·-·-·······{ 
817,052,995: 

···· · · ali.ii-52.995 i 
! 

··-··············--·-········-1 
66,277, 177 I 

....................... _ --&~:~!~·11-1~¡ 
··-·······- .. -· .. -.. --- ........... j ........ _... .......... -----···-···-·-· .... s:~j~~.:::·i 

:•.··~~=----~~~~~=~---~~==~~~~==~=-=-~=~~-- ~!:9.'.~?~~~~-.1 
¡ 199.767.068 ¡ 

··········(·-··· - ·····-- ··-·· ·-··········--·-··- ·-l 

·--····-····--···-··--·--·-··--· -··-···-·1'.' ... --· --···---- -·- ······---· ~~~~5-~~!8-7.J 
614,532.807 I 

81 



82 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

RESUMEN POR ENTE PÚBLICO 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 83 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS * -·-Goblernodel 2016 
Estado de Tab•sco · 

RESUMEN POR ENTE PÚBLICO 

--------



84 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE Y GASTO NO PROGRAMABLE 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Gobierno del 
Estado d. Tab.sco 

~~·~--------·-·-- ·--·----·--···-···--····-·-· _ ... -· ~~·!!~:~'.~'.~~~-L---~-~~~-~1.196.~~+ --··-·-·--·----·--·---·- ... !~.~-~'.~!:~) 
i AJ - Coordinación Gene; di de Asuntos Jurídicos , 27.743,453: o¡ 27,743.4531 

t:=:=---~·=·~~!s.~~j~~-~-~~r~.i~~~s._P~h.'.i~~s..=::·~·:· =-~=:·:~ .. :... : ··-~ .. i·: •~••~-~-=: ... !~'.~i.s.~~!¡::.:=--==•-•.:.::~~:-~r ....... ~··:-_ =:.~-=~·::.=~·-.. :~~~9&s:1-· 
~~~cior:n-a:~v~e:r~ ~~~=unica~~~~~~i-~~J.~.í~~~~~~ P~itic~~ .. ----- .---=i~~~~~J-~;~;~;;~=-=·=-- -~- ~t- . __ , _______ - 16::::::~i:/ 
¡_ -·· --~--~-~~~~~-5. .. ~~~P~Y.~---··-··--··----···- ........................................ ! ....... !~~:~~~~~+-~--··-·-·- ··---°-L-~.:= ... :::··-··-- . =~.-.J~~;~i~~?.~~ 
lcr .. :~e.~reta_ría d!E?~~C.~i~~!s y Tr~_!!_~P.~~~------ ........... 3.~~~.2-1_2_:!~~¡ _ ~-1 .......... ~~~:?!~'..~~! 

E - Prestación de Servicios Públicos 118,201.285. O. 118.201,285 i 
;- ::::=·~=i(-~¡;;;;~-~1~;;¡;·,~~~;ó~~-~===~~:=·-----···· ............ J ··----- ....... _T~(~;~~~L~···:·=-~::-·:·· -··--~ ··- ·-···---·-·1.s12:600·1 
f· _ --~-=~~~!dades_~e ApoY.~ __ L _ 118,498.919l .... ~[.. . ..... _ _ -·- ....... ·· 118.49ü"i!J 

~ - Secretaría de Desarrol!?_Agropec~a_r~~· For~~L"..!~~"."-º __ ...... _________ .. _ L .... -·---~84,963, 143l----·- --·· ------~ . _ _ _ _ ____ 6!4!~~4~1 
~ __ _ ___ _F.._~".!_~~~!~.!!~~".!~-- ... . ... . . --·- .. . .. . ..... _ .... .... ............ ......... ...... ..j .. __ -~~:.~.!~:!~+ --·--· --· ......... --~t···· __ _ .··.·-._··-__ ··_··.·.-.. ·_··-5~··.·.44_ .. _3

1 
... _· ... 841_.~_.·_48_._: .. 

9
1 .. _.68.·_-o3.·.~. ~ M-ActmdadesdeApoyo _ ----------------~------~1.848,960¡_ _____ --··----~t-···· ·--·----'··--- lj 

f~R.-:: .. ~.~!~=~~~j~j:~\:;:~¡¡~ro_l~~-R.!?!!~~!J._~ru.re.cto~~straté.gicos........ . ...... ······!···· .. --·-·-~H:~:~~M _ __ ·--·-···~t· ·-·-· ___ ·K::H~~i 
r M -Actividades de Apoyo -·- -- . -- t·- -- -22.436.756 1 ----------·~-------·-- ···-- -2z:4J6Js61 

r~~-=~~~:~t~~i:~-.:~~~··--~--.=~:-=:·.:::·=-----~-.---···-- .. ····-····-··-···· ......................• --:1·-·······-_:.:=.=:}~~-ri:i:-tt:=-.-.--==-=:-~~-:_:*··· ···········=··5~·:°-~~º:~~?.I 
1Ea::-s-e~~i;;¡;c1e Educac~~ -------------·--?"-.. · ···· 1 ··········· ú.o&Z.:i12:129¡----·--- ·· or 11:o:rn:'.~:i1 
!··········-············--·-··-·-·-··--······-··············-····,·······-······-····--··- . ················-····-··-········•-········-····· . ··········-····-······-····!··· ····· ....... ··········-·-·--················-·-····¡ 

E - Prestación de Servicios Públicos ! 10.166,658.091 ~ O 1 I0.166.658,091 / 

t=+~T~~.,z¿-=-====- · --~:=c-__ ~E~=:==i_:~ =::~~ ~1 
i ER - Seaetaría de Energía. Recursos Naturales y Protección Ambiental i 187.012.055¡ O 1 187.012.055 I 
[_-·---E-=1>~1~-i-;;;;¡;5;~;¡~¡;;·;-¡;-¿¡;,¡~;;-----·-·- -·- - · · · ·· ··· ·· -··········· -¡ - ·1os:J69jiiat· ······ -- -- -···¡;r ······ ·1a5.369:7oiil 

~-------~-~-~~·~~~-~!5..~.!~?_°.Y~--------·--- .--=~·:~-=~-~]=--::~----~~'.~~~--~-:~-=::~: ... :~=:~:t=·-~:~: .. :::- .. -... ~-=-:-~I:~4~~~~5J 
~.f.!..: .. ~.~:r.!.'.ª!!~~e_E_e.!~!~~°.-~~°.~'!1.~..!L1-~ri~.':'1-~--- __ .... .. . ..... __ .... -~~?:.!.~.1:~ .. 9.~f--··· .......... . .... ____ --~L--·-··········--- --·-··-······ ~~~'..?.~.1.:.~!~j 

r---~ -_ ~:t:;:~:: ::;:;: 1 ------~¡i:~!:~~t-----------ri! ------ -------- -----~:::i~:~:~ l 
f---·---·-·---·--·--·······-·--·-···-···--·---·-·---···-··-·--··-·-···--··-·--··-···-··--···-······· ····· ·········· ·····-····r·····.-···-··········-······-···············--··--·f·-··---··-·-··---····--······--·--·-··+--··-···-···-·············-·-··-··················-··-········-·-···-···-····--········¡ 

ru -Gube~~a:~:vidades de A~yo ... ---- -+----- -~~::~::~~+- ---------t--·----------------¿i:~T.N~ 
¡-·····-····--···-············-·-·--·-·····---·--·-·--·-··------· -··-------·-··---···········- ............... ·····i-······-·-·-·-·····-········--···············-'j ......................... --··················-······t·····-··--·---····· ··············----·-····-·-···-···---· ····-·--···-··-···i 
: OT - Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras Públi~~- -----·--- . _______ j ___ 857,718.524 I ------!14--~--· 857.718.524' 
i K - Proyectos de Inversión ; 755,467.377 i O i 755,467,377 ¡---- ---M-:·k-tiric1;;¡~-;-.¡;Ap~y~------------- ·.· ·•··· ~-·]= ·1oi2s·1.141r- --·----ºr-- -···-····· ---· ···- --·····- -··----iiiüs1.i41 
~~=~e_c_'!~~~a de ~~~neaci~.~.J-~~~~-------···- ' 648,776.631 ¡ 1~_ .. _1~8_.19_6'._1_8_6J ............ -.... 10.796,972.817 

e - Participaciones a E;Íidades Federativas y M~~~¡p¡~;- - . --" oi" -- 5, 969, 153, 938T --- --- ---5~969:15i9-3ii 
O~ Costo Financiero, Deuda O Apoyos a Deudores y Ahorradores d-~B-;~~~--- ¡--------¡¡r 669.351.749 J 669.351,749 ! ¡--- ----·--·--·--------··-·······-·--·-------·-··········-······-······ ... -··· ...... , ....... ···- ········-···--·········- ··+·--·-·----·······--···-----+---·--------·-···---·--·····--·--····------·;; 

i K- Proyectos de Inversión 28.560.0001 O! ____ - 28.560,000 1 
~--------"!-Actividades d_: Apoyo 613.559.6311 O! ó13.559.63tl 

e~--· --~~~~;~~¡}¡::1~~~!.~lic~=---···-:==~~-:.· . ; ···-~--=-=~6~~~~===~~:~~9.6~:.4~-=:~-=~~-~~==--~~~~-5oi.~I:l 

['.=~'i'Ti:T.'1~;~ - =-- ~~- ··~ -:-~~=== ~f =~==--=-=ii~f~ 
: SC - Secretaría de Contrataría 107.891.999, Oi 107.891.999 ! 
:=-~·::=~~~~,¡;¡;¡~;¡~~-~eAP_ll!º ___ . ___ .____ _ _ : _______ }?;i3j~~fü=~=--=~---=::~or -~------- --~~-: .. i~.137.946-¡ 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

tl;-f 
t1i 

Gobierno del 
Estado de Tabasco 

•Alllllll KOMOMICO 

2016 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE Y GASTO NO PROGRAMABLE 

-· -· -·-·-. - --.- . ~.. . . -·~-- ---,.·v'~~-r-··- -e:-.··-- - ·- ---- ---
; ENTIOAD \~ .·. . f) ,,__ . · -\ _,;~· , , ;e _ .. 

: ... ~:.PR~~9""i4' PR~~11-"%fTA~l()_r;~--- . ---· 
' O - Apoyo Al Mejoramiento de la Gestión Pública 

........ -· ............... . 
! SO - Secretaría de Desarrollo Social 

E - Prestación de Servicios Públicos 
.................. 

F - Promoción y Fomenlo 
........ --- --··-- ·------· ··-··-··----.. · 

K - Proyectos de Inversión 
...................... _ ........... -..... . .......... . 

M • Actividades de Apoyo ---•· ·-v--- ·-- • 
SG - Secrelaría de Gobierno 

P - Planeación Políticas Públicas 

; SP - Secretaría de Seguridad Pública 

E - Prestación de Servicios Públicos 
L. ..... 

[ ______ ~_:.:~-~~:A~~i0~~~~~~;~~Y~----·····-

L:r~~::!L~~r~~]~f~l!~~w~~i~,-. -~,-~~;frB[f;q~;ir- :-~d 
·- - ·--4B.7s4:0sJ: o¡ 48.754.053 i 

··············•· ···············-··········- ···-····+ ·····-·-····-······-··-·····-··-········· ................. ¡ 
_ 701:96~~~6J__ oi 101.964.806! 

478.660.6491 --------------~----- -------- --- ~-78:6'(ó'.~~9.1 

5rns:oiioi . ___ E[:=~--:--: __________ 5_~:~5-~E~~¡ 
9ÚÚ:9-ioÍ ·--·------ OI 93 969920 

··················ar·······--- ··············· ···-······-····· ···7a'.1i9'.231i 
70

'.
77

~.z~~¡ ---- -- --~------- ------------ - ··¡:14.i3'6:45il 
i- - - ··i 

Oi 414.336.452 i 
.................... ·t ............ ¡ 

oi 1.980.317.6531 
·····i . ··-····-- -·······--·· ......... ······-···--····-···-········--{ 

.............. _o.¡__ 3~-~:2._59_:~~!¡ 
O! 40.0001 

34J.2sü:áT 
.. .............. ¡. ... . 

40.000; 
---·~······· -· ···-···-··-· --- ···-·······-··- ····-············! 

1 _____ !:_~1~~!.~~ió~x_~~1í1~~s.~~h.~i~~~---···· : 1.637.018.122; ºI · 1.631.010.1221 

~cretaría de salud_________ ·-· . ·· ············ ij_~o~?~.oitl________ __ _ ~=-?-C::.:==~-~:==~:=:~~~oj'.~3~:~-~?] 
!........... • ... ~.:!!~_s~a~ió~--~e~~rv~~~.!ú.~_licos __ ...... 1O1.8~6_'.!17J_..... . ........... ~!................................................ . ....... 1.01.e 56:_!17j 

~---- ~ ~ ::~:~::i:;~yd~u¡ ;~;~~------ - - · · --- ·2.39H!i~ii---- -- ---]:-- --- -- -- --- --- -i.39Ht::~~i 

~~~~~~- ···•• '~W~filE:: r-=··········· =:i:•~¡*~Il 
. ~-Pr~~~ciónyFomenlo 25.917.446i O¡ 25,917.446 1 

~~~-=~~~r~~~~~~-~~~~ria~_e_!~~~s~~---·······--····---···-···-··· 1 io~'.-2~7;i?3.t~·-----···· --~~-------··---- ··:~!~~.i.~_!.?!?J 
~-···-··-----·~.-:.~~!!~i_ll~~~~--~!~P~r°. ..... ····-·- --··· -····························-·········· ___ 1_0~'.?~!'.9-?.~_¡____ ·······- ~1-. 100.257. 972 ¡ 

1 
DM - Coordinación General de Apoy~A_!_!l_e_:¡¡_i:r_ollo Municipal 6160 4451 O• 6.i6~.445J 

M Ac 
· · d ···- ----··6--.·1-·6···0·:.44--Sl--·--- -oi,·_·-------· ··-·---···-····-· 6.160.4451 

1-----------=---~~~~-~.5"!_~~!°._ - - ·························· . ........ -·- - -----~!--- . . :-- ---- ················ ·1 
! EE - Servicio Estatal de Empleo : 52,500,375 i O 1 52.500,375 ! 

_:_~~slilu~-~~_!_a_!~~!~!~d_e.~~~SC.~-- _______ ____ ¡ 14.869,108 O¡ 14.869.108j 
E - Prestación de Servicios Públicos ·· ¡- - - --- 2:346~iioii ·-----·-··---º --·----···----·-·---··-·--·-·-···--·· -2:346jiiio·¡ 

-~-A~vid~~-~_!~~yo --=~=-~~-~:::-_::~---- - ---=r=:===-----1~523,!.6.~. ________ ::~O ·---==~=~~==~-=:::=!I~?~!~~ 
IS- Instituto de Seguridad Social del Estado de Tabasco . _______ 

4 
____ 277.672.781 O 277.672.781, 

JE~~~~~¡~:~:~:~~~º~!5-________________ ···· ······f····----··-iiH;{:; ------·--------~f-·--·-------·----·-···-iff *3~ 
~- ----~~!~!~~-~-!!~~~!'_ ___ -------~~--- -··· ----=c=--~1 ~~-~7-o. ----------- --~l-----------·- -~- _ ~~?:7-ft;~~!~J 
¡_ M -Actividades de Apoyo .. ... __ ... __ _¡_____ 99,087.087 _111 ____ _!_9:8.~~:~~ 

~::_~~retaría T_é~nica de la Comisión lnlerinslilucional para la_l1_11p.!e. m. e~!a_ció_~-~!~--.. ··_---.• _¡ ___ : _________ __!~~9.773. O. 14.059.772; 

~----~::_~~~~~-ª~es d_!.~~~----·-----------·-···-----·········. .. . . ... L. ____ !6-:6.~9~~~ __ -----=L-=-=~~-=:=To._o~i?7~ 
~ P - Planeación y Políticas Públicas ·--··--- _ ____ _ ¡ ___ ~.000~~0 __ o_¡ __ 4.000,08.~ 

r~-=-~~~f~~~~*~~~-------- -~~j~ii~! ------- -----~!- -- -- ---- ------- --4-~{~f.ri~il 

58--s~~~ ~~~;~f;~;r~ció~d~-ei~~~-;;~~~d~;~-.:~_-·· · -------r~~-~~¡~~tm ==~·==-~-~~---··-----· -~------ --~=]if.füi 

---------- ~ --- ----

86 



86 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE Y GASTO NO PROGRAMABLE 

~--····-······--··· 

: SE - Se~re~~ri~~!jecutivo del Si~~~~!~~~~.'!!!".!"r~ad ~~~li~a 
M - Actividades de Apoyo 

........ ·····-··········· ... ·····--··-·······- .................... _ .. . 
P.~~lane~!~~Y!~.!i!.i_c~s-~~lica_~---··--·-- ... _ 

TT - Coordi".a.~.~.n ~~~~a..'.~~!.a.!a.~!~!a.~z.a.~.~"..~.!a._~en~ncia de la Tierra 

.......... ¡____ -- ··---~'.0..~!:.9.!J¡ ..... -.... 

J ::-- j~{~:;;~r.=~:·:===--=~~--~1------------------~~==:=:-l:.:;_!.~~ 
... ¡ ________ 3~.~7~~~---------------4------· ----~~~~.993_¡ 

, 14.128.318¡ o¡ 14.128.318¡ 

L......... .. E - Prestación de Servicios Públicos . . ........ ........ . .. . ....... . 
.. . ~:k·¡¡;¡;¡~d~~ d;~¡;~y~~:::::-~·=:::::~~·-~ :. .......••... i····- . .. __ : {:~~~!}-~~-~····· __ :--~:~~-~--J[~·=~~.:~==~=--~:=~:~---· ··········~:;;;}f f ¡ 
! YU - Centro de l".~~P.reta_c_ión y _~".v_i~.!~~~-~~~.!a.~a.t~ra.~!za (Yumká) 

E - Prestación de Servicios Públicos 
-·-··-··--------·-·-··-····-·-·····-·-··· 

[~rganismos Descentrali~~~~s-

! AB - Central de Abasto de Villahermosa 

M - Actividades de Apoyo 
................... ··---··-···--·····-···-·······---- ········-·····-····-···--·-··-··-··-··-·-······ 

j AM - Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico 
¡···· --··· ....... ···-··-···----···--·-··--·-----------------· 

~ __ .. . . ..... ~ .. ~ .. ~!~U.~ª~!'í~L~~~e-~is~ón _ _ 
: AS - Comisión Eslalal de Agua y Saneamiento 

···························-··'" ·············•·-'·-··········· .. ·······-¡-··· 
..... K ~. ~r_°.Y'.~!~s -~'-~".~_er~!~. ---· ________ _ 

M - Actividades ~~-~~~~~--- . -···-···-·-·········· 
[B~ - Colegio d'.~~h!~~!'.~~-~'.~~~~~~- _ _ ___ 

E - Prestación de Servicios Públicos 

CC - Con_se.!~_!!e__E~".c}_~J-=".~~ía de~~tado_de Tabasco ~~-cyl~!! 
E - Prestación de Servicios Públicos 

F - Promoción y Fomento -...•.... ------· -- .. -·· ·------ -·- ··-···-···· -· ···--···--
M - Actividades de Apoyo 

i 34.475.mi o¡ 34,475.1391 

··· ··•··· 1 __ :=::~~~1..1_5:-ji·~:······· ··:~~~:::~---:~~:~r====:.-.:~===:==~:·:==3~~~~J:~!, 
; 11,062, 156,583 ! o j . 11,162, 156,583l 

...... ~ .. ······ ................................................. .1.......... ·······--·····¡· ! 
; 1 i ! 
: 4,866,049; 01 4,866.049! 

···-··-¡-·-·-·-· ····-----·-r-··-···--------r--------·-----¡ 
¡ 4,866,049¡ O¡ . 4.866,049¡ 

.. ··-·¡.. ... . ................. - ... · .. ··--·······-·......................... ····-.. ····--···--·t······· ··············-···-·--·-·-··-······-··-·· .. ··~··-····; 

··- -- _ j ___ ------~~~~~~+----·-- __ _:_ ___ ~ -~·~~ 
¡ 5.523.568¡ ºf 5.523.568 i 

· · · ·····.···- · ·:.························ ?.&.f.?7i:~m··· :_· ~--- : ~-:~-~1:==~~~:= ···-··-··---·-· ··· ~~?:21"1~1.!J 
··· --+-- -- -:~~~m~~~~--- --··· ···---------~1-------------·-·-----j~~iHi~ 

.... ·····•·····-····· ..... ·····--·-··········-··· .... r·····-··· ···- ..... ·--····--········¡-.. ··-····-·---·······-····· .. ·-··--·-··············---··-··-·····-··· .......... -·-·-, 

..... (... 1.440.21.2.·6.?.~4 -~1--- ---------·------·· !·-~~:2.l~:!!~j 
..... L. 1.44~:2.12.:6.?~j....... _ o .. ······-·-··--·-- !:~~~:~~2.:6.!.~j 

i 20.470,300¡ O 20,470,300 -r---------i~sso:ooO! __________ o• -----------1.&so.ooo 
.... ··--·····-··--·----·-----·-·-········ .......... J ........... ·------·--·---··-·--- ··--·---·----··---········· 

1 .. ~'.~7~2?.i----- --------~~ 7,074.827 

/"CE -Col;gio de Estudios Cienliii~~~-;T;~~(~i~os del E~tado de Tabasco (Cecyte) 
L ... ____ • . ---·· ·-······-·---····----·-------·--· .. ····'· ·• .. .• ... . .. 

-- - i ... 3ii~;tfüt=-~::~:=.:~.:-~==· :i- ------ ----- --- ·3ii~i~:~ 
¡ E - Prestación de Servicios Públicos 
}·······-····--·····--······-······-·-·-···-······-··················-··········-----·······-······-· .. ······-···--·-······· . 
! CH - Universidad Popular de la Chonlalpa 
¡···· -·······-- -·E·~··¡;;;~¡~~ió~·;¡-;5;~;¡~¡~~¡;~¡;¡¡~;;;-·--

i----- ·-··-------------------------------------····-·-

[E~ ~E~!~~io_d.'. .. ~.~~~~~~".~~ofe~!_ci~a.! !!~".!~°.~~( ~~l~~°._d.e !~~as~°. 
E - Prestación de Servicios Públicos 

r··----·----- ·- -·----·----··-----·-----···-·-· 
i CU - Instituto Eslalal de Cullura 
i E·:··¡;;~~l~~¡;¡;d;5·;;;¡¡~¡~~··¡¡;¡¡;¡¡¡~~-----·--
·-------·-·-·-----
; M - Actividades de Apoyo 
!-·-····-·-···-·····-······--···· ···-···-·········-·-·---···············-··----···--·---·-·-········-··-··-···-· 
! DI- Sistema para el Desarrollo Integral de.la Familia (Oíl-Tabasco) 
¡·----~Prestación de5;~icios Públicos . . 
!···-····· . ... ·-··---···-······· --·-·---.. -···-·-··--···- .. -... -.--.. ··--· 

K - Proyectos de Inversión L ___ _ 
M - Actividades de Apoyo 
-······---- ······-·······----· ··--··-·--·--····--··---···-·--·· .. -·--··· 

: FA - lnsliluto para el Fomento de las Artesanías de Tabasco 

¡ F - Promoción y Fomento 
~ ·-··---···--·-·-··--·-·------------------···- ~---···--- -····· 

i--····--··---·~-~-~r~xe.~!os_~e .. ~n~e.~~i~~------------ .. -·--·······-······---· 
~~ : l~~~~u~ de F~~~~!~para el T~bajo del Estado de T ¡¡_b~~~---· __ 
! E - Prestación de Servicios Públicos 

L~~sliluto de ~cación para Adullos de Tabasco 

E - Prestación de Servicios Públicos 
~-· .. ····--·······--··-----··-·-·-·--····-· -·······--·-·-···--····-·-··~·------

1- :i~~=~ -_ J - ~···· . _í':~:¡ 
--~-:1'.m::~I---- ------ --- --~;---------·---~~::i~~~ 

......... : ....................................... ··-······-L··--·---··--·---·------··+·····--------···-------····-······-··--·-·-··---······--···-··---···--1 

-~ . --·---~~~~!:~:~--------te·---------- ;~!:~~::~:: 1 
······¡ ········-·····-· ............................ -...... ···-·--·-····-··--·-··-·--··--- --··i··-·····--·------·-· ···········-······-·-··-··-------·-···········---··-······¡ 

... _ _ ____ , ______ 42.23~~97 o¡ 42.230.397 1 

······1····· -·······--2.~~:.~~~'.9 7-2. ·············--·--·--~L-·-------··-----·-----···--~~~:~0.~:!?3~ 
-1--------~56.33~.854 -----~ 656.335,854¡ 

246.680.106 o! 246.680.106 j . --·-·- ~=r······ -· ---- ·J:221~2& ··-·-·------···-----· -at···----···--··---- - ··---··--····3121]2s¡ 
i 406.428.720 Oí 406.428,720, 

. ······~····--·······-·-·····--.. ·-·--·····-···-·····- ·-------.. ··-··-··----····-···+··-··----·--·--·-···--····-··-·--····-·- ··-----·-·-··-··-1 
: 16.414.111 ºL 16.414.m: 

· --:-- - -- - -16.29üri! ___________ o¡ ------------- --i-6.294:177! 
-- -- - --- ---- -- --¡------------- -- -- ------- --- ---:1 

; • -,.;¡~.¡:~ •• • •--+--- --- nrn- ... ~:~¡ 
--:·=---__ - -srs66.64_8 ____ ~~ __ ~r __ _ .:..=~-==-=-~~s~.~~6.'.~!l 

1 132.221,466 o: 132,221,466' 

132.221,466 Di 132.221,466l 

-11.6JS:S10¡ ~=---=~~=~~==---····· ~. ú.63s:siiJ 

--- -----------·----



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 87 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

El.tado de TabHco 

PAQIJITI fCOllOMlCO 

2016 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE Y GASTO NO PROGRAMABLE 

E - Prestación de Servicios Públicos 

... _,_,l1!~;~;~~~n ~~·¡~J(~t~;~E_] ___ ::.=---~--~~:¿OTA~j{~~~-J 
71,635.570: O! 71.635,570] 

___ 2:149.n~!!iL__ · ar 2.149.2~6.l!!J 
2.147.410.4~5) oi 2.147.410.455 ¡ 

G- Regulación y Supervisión 1.865,716! O 1.865.716! 

, 1M -1nsti1~lo E;i~i~í ¿~·1;~1.1~;~~~---- 14.:Ú6}osr- o 14.316.70111 

: 1.1~1.¡¡¡~;d~des de Apoyo 14.316.70Bj. o¡ 14.3Ú.108l 
························-· ············-··· ···································· ·····T ........ ; 

'ST-Servicio de Salud del Estado de Tabasco 1.994.635.373; oj 1,994.635.373! 
M -Actividadesde-Ap~y~- -- ú94:m.J73T o! ··· 1,994.635.373/ 

i_1~~-i.nsti~u_t_o~~.!~l~e_1~~_1:1u~re_: __ -----------·· .i. -··· ]~.?57.~6_0.j:: ·j¡····· ........................ 12.757.a~oj 
, P- Planeación y Polít.i.ca.~.P.~~licas 12.757.860: O! 12.757.860¡ 

j IR - Instituto Registra! del Estado de Tabasco . Ú.J3J.69sf o/ 2J.JJJ./>9si 

[-.--- .... ~~~~~ade~~e-~e~Y°. .... :=-------- - -·:_ ~:~D~I~IT:::·=~ oJ- 2.~:3~~·~9-~j 
¡ r~-~~~s~~t°- Taba~~ueño ~~ lntraes~~_c:~ra Fí~ica ~duca~~-· .. ~6:'!_1~!_9~--. ___ . -~r .. 16:B!.~:B9~j 
hv -·¡~stii~1~::~¡:;:::::: ~::;:~º ····1·rii:nj'.:ii-·I º ¡···· ·· · ·· ················1iitii~::!i1 

r~~-::~~~it~;~~~~;~~~~-----·--~=-=-=:~=-··:·~· --- ..... -... -.-_ .... ,:.· -.--..~ ..... -... ·.•.•·~.811 ... -.·44_
1

_·.::-99·!··-·4¡·····.-s~.-_.::-.. o:.-_ .. -9:.~.Iro~.-.·.tL-:._ .•. _:.•·_·•.~.-•. :--:··~··~·-. ::or, .. : -- ----~-~~1141-.:~9
1

4~_:5¡::-0:9:0~ 
¡:~~::~~.-~~B•:~-~~~~~~;~-d~:~~ii~==::· .. ::······· ········-··-·-···· ---

1 i PC-Universid~.~.~°..li.~~.~!~~~~l.Ee.~I~~··--·-· . . .2~:.~~!:7~~1............ ·- ~J _ ··- . -· 26:641.?35¡ 

1---- --~-=-~~~!ación d-=-~-~~~ios ~~t!:.i:~---- - ------- ... - . ?~:~~~:?._3~j- .. - ---- -·- o¡_.···· . ......... ---- ________ 2~J?1'.7-~~J 
; PM - Universidad Politécnica Mesoamericana 21.427.706¡ OJ 21.427.706 i 
i i··~-p·;~~t;ió~··de··s~~i~ios Públicos ·····2"1:421.106l".. ················ar·· 21":·4i7~70"t;J 

~~~-i~~~~,~--~-!~r.~~~~~~~l~-~~~-~~~!'_o_!I~.!~~.~~°. __ -- i . si86o.56~----- -·-- -- ·1i1· 5Ú6o:S-6íl 
¡ E - Prestación de Servicios Públicos ' - - · 5Ü30.S691 - -·- ----·si83i5691 

¡-- -· --- -j(: Proyectos de Inversión ·-------··--·-- -· .. :,,·.:··· .. ¡··_·_-· ------~--5:0:--~-:::7:3_2:~_-.:·_:º-8:0~-:'_.-=·-_:_··._- --~--- ··········-·.· .. ·.·.:_·-·.O_:º······:,t.

1
:¡·' .• : __ ·--··-···· ----·-·· -·-~--·--_··5~-0:.:·_·:4:·7-_l!:i_2:o.-:·_·9:o-8~o-:o--j'1 ~~~~ii~~~~!~fi}~~~~~it-i~~i~~~~=-·--=:=. ··-··· - --: --- ___ --~ -- --- - - _-

tnf=~·¡¡¡-.;¡~ Tecnológico Sup~rior de Vilt~;ye~i;H~jma~g~ilto-- .. 

~~~~~~~~;:~~:::~::t;:~:~~~!:::~~:~-·---===::=~:·:::·· . · ·····-·· ···=::r ===~~~f~!!~~f t ==·~~~:==:=~::=:·1··====~-::=~=-:=~~-=~~==~~=~~~f ~~1 
t·········-··-·--····-······-··--··-·-··--···--·····-······-·--······-··-----···--··--------·· .. ······' ·····--····----··· -·-··--···--· ····+··--· ···-···-······-----· L E- Prestación de Servicios Pú~licos ¡ 50,896,255 OJ 50,896.255 

¡_T~_::'.~~!~~!~!~-c~~'..~~s-~~~r.i~~-d~.~~ Ríos ··----:·-·-- -.- - - ~ =~=[= 5~0.~~:J~~ -----=:==~=-~.:Yt===~~== ·----~~:~~~:?.~~ 
! E - Prestación de Servicios Públicos ! 53,008.340 O l 53,008,340 

t!:~-=:s!'.~u~~~r~~~~~~~~f J~~J.~Ic~~:-~~~:r=----· ·-· ---·- --- ·····.·····=----=f =-··-·--·~i~~H:·j~--- --~~:=: .. ::::~f-~=~:.:_----_ :-====~H¡H:-~j1 
i UG- Universidad Politécnica del Golfo de México . ········- T - ·· 31:047."922------------·- ·a¡·----------- -- ---------ii.of.iJ'ii 
,-----¡:-p~~t~~iÓ~-d;~icios Públk;--------- - .. -- ---¡-----Jl.047~922 ---- -- --- oi----- -- -- ---- -----31.04-i."9221 

¡·¡¡¡_~~;r~~~~~¡~;~~lt;~I~~¡·[~l~;i~;¡~-r~"b~~~--==~~---· ····-- -··---· -· ~-. ::_·:=1:===···--6~i?_9.6o6 · -------··-----=:~-il=--==:=:=::==---··-65:22~:6o~J 
: E - Prestación de Servicios Públicos , 65,2~9~~~~ __ __ _____ __ ___ -~L-- _____ ----~:3-~:~~~J 

ru1-=u~i~~;~¡;¡;;;,-j~á;;;A~-.ó~~;;;;;¡;-i;¡;;;~----- __________ /. 1.928.258.440 ºL----- 1.928.258.440¡ 

[_" ______ ~-~-~r~~~~~n_d_e_~~r.v!~~~~-~~~~:--------·--- ___ _ . ....... . .... .. .. ... .. . ............... ; ....... _ _ ~ .. '..!3~:~~~:~~ ________ _ _ ·--- ~1 _ _______ _ -------·-~· 92!1:~~~:~40 j 
i US - Universidad Tecnológica del Usumacinta 28,936.438 o! 28,936,438 ! r E - Prestación de Servicios Públicos -··--------·· -------~---· 28,936,438 O; 28. 936.438 / 

[~~~n~~;~a~T~~~~~i~~-deTu!~~;--====~-~:-=:::-- ~- --.: __ T_==--~~4_i~~ ---=~:==-~- oj·==~==-==· 1~~~.-~BJ 



88 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE Y GASTO NO PROGRAMABLE 

E - Preslación de Servicios Públicos l TE---Tr-ib-un-al-Elecloral de Tabasco ··---···-·· -··. 

¡---E -Pre~laciÓn d;5~;;k¡~~p.¡¡;¡¡¡~~-· ·- .. 
!····----·--··-····--···----·-···-·······-···-··-···-···--·····-······--·········-·-···--················ 

!Elllflf.sn de ParticlpKión Mayoritaria ·------- ·-··-······· 

L~~ .. ~-~d~~j~~r.~i~~P.~r.!~~r~~.'.~e..~~~! ..... . 
j M - Actividades de Apoyo 

~Gflj;l¡~IJ'lllt~4!~'.~· 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO NO PROGRAMABLE 

PF - Sec_~e_ta_r!~~~~~~~-~~i~~ t~"~".~~~----·-----··· 
..... _e ~.!'é!r.!i:ip_a~ion:.s ~ Ent~~-~~es f.:.der~t!~~~X~unicipios 

D --C~lo Fi_nan.ciero. Deuda O Apoyos a Deudores y ~horradores de la Banca 
U - Otros Subsidios 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

Gobierno del 
Elbda de Tabuco 

(ti 
Gobierno del 

EstildO de i:at>uco 

10,148,196,1861 

10, 148. 196, 186 ¡ 

···········-···-··--··-··-··--··-
5,969,153.938! 

~69,351.7~9 ¡ 

3.509,690.499 ! 

}OTAL ~~~N~-~~_l"---c _ .••-·=·":~ ·==:: ....... · .. ~~-~:1 : ~If sl~~:g: ~¡.;rz·~--~)~t~•¡1'~~!_é~J 

----- ---------------------- __ _. 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE 

¡ AJ - Coordinación General de Asuntos Jurídicos 
¡--- --·--··-·--··---··-----------·---------···-:0----·------ ··-··-···-···---.<---.-----

E - Prestación de Servicios Públicos 

¡ _ _ __ ~ ~ ~c_~vi~~es ~eAp~!º___ _ _ _ _ _ _ 
i CS - Coordinación General de Comunicación Social Relaciones Públicas 

tls~1 
~ 

Gobierno del 
Est,.do de Tabasco 

PAQlllff KOflOMl(O 

2016 

... J_ --- -- ---·-- .. - --·-- -__ 20,958,392,820: 

·-------- ---- ______ L____ ---------------------------- -- 3!'.~~-3-.4~-~J 
....... -····-····-·-·. ·-· ·······f ····-------· --·-··-······-· -··-·--·-··--····-··-··· 

....... .¡. 

¡ 
····-·····---···-······-+-······-·-··· ········----------

. ...... !8. 965.109 i 
8,778,344' 

166.03i9:la : 
..... --- .. ~ 

;- ____ !!_::__~c~".'.!da~:s ~~~-º~°-- _____________ .. . ___ __ _ _ _ _ _ _______ , __ ________ _ _______ _ 166.033. 938 ¡ 

¡cr -Secretaría ~·~-~o~~n!:~:i~~~5.}_T!.~~5.~~!tes .· ......... _____ --i---------- -------------- 238.212.804 i _ ~-~re~-~~!~~-~!-~!_rv!cios P~~~i-~o~ __ _________ _ ___________ J______________ ___ __ _ _ __ 118.201.28~ 

¡ .. _ K.~!r~y_ec!~s_de Inversión .... ¡ _ ____ __ _ 1:5-!3·60~] 
i M - Aclividades de Apoyo i 118.498.919 ! 
[~F__~~~~~e!~~~j~-~~s~!.~~!I~ A~r~p~-~~~r~._f~~~~!~l ~!~q~~;-~~-- . ----····-------- -- -·---¡- ---------------=-------- .... --- -684: 963.143 ! 
, ....... f :P.!~~~~i~nv~~~~n.tº -----·-··-·······- ___ ............. _ _ -··· -- -- -~:=:-:==:=.:_]----:==-=-===-=-=---=--=::: _:=~I3.!:1~--i~3-j 

[-oi:c;rd~n~¡1~1:~!~;-~;~:~:~~í~i~~-¡~~al y .. ;;;6y~~j~~E~tralégico~--- -·-------- -- -- -------------~--------- --- ----·----~~'.~~Ei-ii 
[ =~ --~--~~~-~~~~;¡!~r~i!¿~~~=:~ · -·:-~:= __ ::·_: :~=---~ ············ ::· _ _: _ _ --------~---- -~ ------ -¡ ~----_:: -.- ---- ---- --- --- : _____ : i5:5-5-5.·55s j 
~-·-·· --···········-~---::_-~~-~v!~~-esd~--~Pº!~------ ___ -----·-··-····--··-· ········------- -------------~---····------------------------ ····---~~-'.~-~~-'.7..5.~J 
~~-~~-"-cretaría Técni~--- ______ ------------------· __ --------·· _____ ···------~·---------+-------------------~~20.2~~j 

k- . ·········-------~-:-~_c!!~i~a..~~~-·~e.~poyo ·········-······ __ _ _ .... ··································--········--· ······- ·--+-·:·····---·-·· --·-·-··---- -·-------·-· _ ..... -······-·············-52:.0.2_0~2-~?/ 
¡ EO - Secretaría de Educación , 11.082,372. 729 ¡ 
r-··- ·-----------------··-----·---------·--- .... ---------·-··-· ····-· ---- ·---------------t--.·--------------·---·--· -------· .. ¡ 
i E- Prestación de Servicios Públicos 1 . 10.166,658.091 i 
}-······. - ........ ·--------·---·-----------·---··--------------·-··---------···---·----------- ·······-·---------··----·---·· ·-·······-····· ............ --·····-···- ···---·----··-'------·····----------~-----·--·-·-··-- ·················-··! 

~---- K-Proye~~!_deln~!_sió~---------- _________ ------------------ i ________ ?!!·~~--3~81 
¡ P- Planeación y Políticas Públicas 1 623.873.310 ! ,.. -- - - - -- - - - - - - -- -- --- -- ----- - - - -- -- --r - ------ ----- -- ----- ----···---···--------·····. 
~-~R - S~c!~~r.~~-~! !n~r-~~a._ R~c_urs°.~- ~~ura!~-~-~ Pro!ecc~!n !mbie_ntal_ _ _______ --+---- __ ___ __________ ___ __ 18.7:~!~·~5~) 
f-- _ _ ---~:__P!~stación de_~f!~!!s_!'.~~~~ ____________________ --------------- -----------+- ----~~:~~9:?_1!_~) 

~-- _____ _!!_.::_~!~~~~~!-~~~~fl_O~-------------------·-···-······-- ················--- -------- --+-:- ···----------------------··---· -·~1'.~~?:3~5J 
, ET _::!~_!_!_aria de Desarrollo ~~~~co ~-~r.~-"'º------·····- ·-···----·-···-----· ···-----··------···--------·-------- 1 

- ----------~j¡~üH~ 
__ . _ ____!_:_!romoci~".}_~11_1'.!!~t°..___________________________ ······----------- ······----·------! ------------------------------·---·-·····-·------ ......... ¡ 

r----M_-A_c!_idades de A~~~---------------- ____ ------------- 1 . 68,939,508 j 
G~-~-~~~i~!~i¡~¡;,-;d;;-;¡;A·p~y-;;··----------------- -···- --··- -·····----·--···--· ····--· - --- - ·---·-·------------+------------------- ----- ---N:i:Hm 

-------·-·-·------~-

~:~~etaria d~ OrdenanÑ!_~~-!e!!!!!r~!_°.~~~~~h.~~5.- · · ¡ 857.718,524 i 

i~--=====~~=;:=c==;;¡ 
~--M-Ac.!!_~i~ades de A~l-~----------·--·-···---------···--· ................... ··-···- ... ·····--·-----------------· --i--------------------~:~~!:~3~J 

P- Planeación y Políticas Públicas __ ___ _____ · 1 6,657.000 l 
SA- Secretaría de Administración 1 763,628,9201 -------------·---···-------·--···---·-·-·-- ....... -··----------·-t----··· --------------·------~ 

M -Actividades de Apoyo 1 763.628,920: 

~-:-~e5relar!a de~ntralo~------------------ :_L 107.il91.9~ 
M - Actividades de Apoyo -------:---------- · 1 ----------------------sii-37.946 ¡ 

,_ ___ _!!_:_~1º-~~ora~!~~-~~-~estió~~i~--------···· ---------- ·--····--------,.------!------------------·---~-_754,053 l 
SD - Secrelaría de Desarrollo Social 1 701.964,806 ¡ 

1 478.660,64'11 

_________ J ___ ·--------·-------------------~~5.~:~º-~.J 

89 



90 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
GGblefno .. E-·-

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE 

,. 

f K-PrlyeclosdtlnYtrSIOll ---------------- __ ________ _ ____ -·-- _________ ----------~:!6!,921 

- M -Actividalles de_~~---------·····-······--···· _ ... ·············-·········-·--- ·------l---·--·-·---··--·--······------ 78.7Jf.2J7 
l SG - Secrelw de Gobierno ... __ _ _ __ ---·-----+---------------- 414,336,452 l P - Planeaciín y Polilic~~-P.íi;~;---·-- ··-·······-··· ____ ·-··----····---·-L.. ... .. _______ ---~~!_36.4~2 

1 s;,--=~ de 5e~;;ri~p.i_I;;==~===~~=--~---~ __ -_· mm --- -··-·--------•m•·--1·------ -·--·---·--·----- _1.9111.317,'53 

1---- !-.::~;.:sP~~DS ---~==~~-~--==- -~ ·-··::··::~:·=·:.=~==j==-=·:··:~:~=~-====--==-- ~~~~~ t= P-~~!-~!~~Pú~icas ------------- _m _______________ m_¡_m ····--m·---··· ··-----·-·-·-U3~:~.!~.!-~! 
~ - Secretaría de Salud ··---------------- .. --··-- . . --··-·--------!- ----·-·- _ ________ -------· 2.5111.!._38.127 
1 E - Prntaci6n de Sef'licios Públicos ¡ 101.156.117 / 

-------~ -RegulKió"!_~~rvisión ·----------~~~=~=~:~-~=-~=- ----- --- --·------- --, --- - --- --- ---- -·- ·-·--- ---------Ú3S.402J 

,__ __ M_-k_1widad•~-~· Apoyo ... _ _ . _ _ __ ··:::-.-=-.~:~-~=-.:~-.-~ --==r--·=::-.:·---··· : -.--.-._-~-.~ -~~:~-~----.--~~'ª!!·!~~'.~1 a.- lt~••tMfrllfes ! 1.151,116.519 1-'-----'------------------·------- --------- ----~-;------------------------¡ 

Cf -Camisión Eslalal Foreslitl , l · 25.917.446 

,__ __ F_-_Pr_~~~¡;;-------~-~-~~------··-····· ·:::·. ·.::~-;-=~=:·_-=:=~-.·--=1··-.:·:·-~=-.-.:~~~--~~~~-~~:~=-=~=~~===:i~~~r~:.1 

f ~e~~······--.. ~~~:~t=:~~~~=~~~;;¡ 
~~==~---=:~~==- ~=====t=~-····=-====~;;: k=- M -k~~es de Apoyo _______ :~~::·~---:- .............. --------·········-·------L----- ----·-----·----------------·---.!~:~0.860 

tJ 
1~~lil~•-~r:t::~:-:~:~::~~licos ----- ----· - - . . ----·. ----------·-------------f-- ----- ------------~------- -~ ____ !it::: 
------ --------·--------··---·-··-·-·-··-····-············· ················-·······-········-·------····--·--····--------·---¡-----·--···-·---·-···----·---···-··----------

M - klividades de Apoyo ____________ ---------··-···--------------..1------------- ··-·-··--·· ____ _!3:~3.108. 
IS - lnslilulo de Seguridad Social del Estado de TabitSCo i 277.672.781 

······--················· . ····-······-·····-··----······-···---·······--f---···-·----------···-·-----····------1 
J - PenSÍOllts y Jubiliteiones 1 277.672,781 

p~!!Jfflit ::t;::,:1~:':e":versi~----·-·---------·--···===:-..... _-__ - _____ -__ -___ -____ -_-_-_-__ -_-____ -____ -__ --__ - ___ -__ l,_i_-___ -___ - ________________ :-------~}ij 

1 M - k!Widades de Apoyo - i 99,0l7,D87 
----------·-----·-······ ····--····--·-·······---···-·-··-·-------------+----------.--------·---···---------

1 JP - Secretaría Técnica de la Comisión lnlerinslilucional para la lmplemenlación del Sistema de Justicia Penal en l 14,059,772 

~Eslitdo_de Tab~o ---------------····-·--·--···-············ ... ········-----------·-·--·----------~------·-··-···--------·····----···--··-,-
: M -Actividitdts • Aptyo -----··- ... ·----- _J_ 10,059,772 

i P- Planeación y Pelíticas Públicas -·-----·------------ -·-------····------~-- 4,000,0llO 
1 RT - Comisión de Radi~ y Televisión de Tabasco ¡ 49,043,953 e----E - Prestación de Servicio~ P~~os ~--=--=·:=~:_: _____ . . .. ·- - ·- ---- ------------1------ 350.000 j 
~----M ~Activid~es de ~ro ________ . ---------·--· -- --- -- -··-----·----·--¡--·--------------- -------- --U.69~.9531 

p~~rv~o-E=;:~=~d=~=~ón d!~~nes Asegurados ______ .... .. .. ·--~~~-~~~=~--~~~-- I---~--m--~~~-~-==~- -~----··--r::::~: 1 

rsr-::-s;cretari~do Eje~~iivo i1;;·5¡;·;;ª Estatal de SeguridadPÜiili~~- \ 58.229,077 i 
¡ 1 

/ ····----~::_~t~~~~e~_'!!_A~!~----- __________ ----------· ··-·-----------+- --------------· -------------- ___ !~:!~O_!_~j 
[_ __ _!-Plane~~~!._l'~lilicasPúblicas __ _ __ _ ________ L ____ ------------- -~:E4.9!_3_I 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAi., DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE 

Gobiernodl'I 
htado de Tabasco 

,_nKOMOMl(O 

2016 

91 



92 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE 

M - Aclividades de Apoyo 
··--.-··--·-········--··---····-· ····--· -· 

j ST - Servicio de $¡(ud del Estado de Tabasco 
t-·------·.-···········-·-·-----·----·····-···-·--··-··---··-··-·-·--·-····---····---------..,.········-····· 
' M - Actividades de Apoyo 
~-···· .. -············-·----.. ·····-·· .. ·····-·······--·--···-··· .....•.. -···-·········-·-···-··-···-····· 

· ! IM - lnstitulo Eslatal de las Mujeres 
i· ······· ·-······· · ·········¡;-~··p(~;~;¡Ó·~·-··-p~fili·~~-~-·p6·bticas 

; IR - Instituto Regislral del Estado de Tabasco 
r·-················-······-··········--··-··-·-··-····-······························-·-·········--·-·-·· 

, __ -~~-~~ivi~~~!~~eAp!!º.-------·---··-. 

1_ l!~J".~!i_t_l!_l!. T ~~-~5!1~!~~~~-1-~_ 1".lr_~!~!r.~t!~r.~!!~ic~ ~~~~~!!v~ . 
M - Aclividades de Apoyo 

¡--,-y·~ lnslit~l~-d; v~;~;¡~-;·r~b~-~~~ .. ···---·--··- -- --. 
~-···· . . -·····-·--···· ···-·····--·--· ·······-··-·-·---·-····· 

F - Promoción y Fomento 
!-·-······-···--·· ···-·--· .. ···-· .. -·········--.. ················--······· 
! MP - Museo lnteraclivo Papagayo 

... . .... - -··--······---·--··· ... ·---··------·-··-··-·--·--·······------------·-·--·· ·-
~=~~!i_vi~~~~~~e Apoyo 

LPc - Universi~~~!."!~-~~".!C.á ~!f-~e,~t!~ 
E - Prestación de Servicios Públicos 

¡... .... ·····-····--·-····•··--·---····-····-··--·········--····-·-··-·········-·········-----· 

L~-~-= ~~iv~idild P~lilécnica Mesoamerica~---·-· __ . 
i E - Prestaición de Servicios Públicos L. .. ·-····· 

1 14.316.781 

.:~-·=·=:==i~=---------··---------------~¿~~:.~ 
1 1. 994.635.373 ...... ··············--······--·····-·····-----r--·-----·· --··-

-- - --- 1 - - - --- ---- -------- __ !·_9~4~~~.373. 

-- -!-- ----------- ·---·- ------ _]2.~?:~ 
: 12. 757.860 

·····¡-- ······-----·---·------------·- ----
¡ 23,333.695 ··- -·--··r·--·-------------·-·-------- ·2J:ni:69S 

. ··-·······--·-·-j--·-·----·----------

····· ... ····-···-·····-··· ····-··--···-····+······--···---··7----·---·-·--·-·----·--·-····-·-··!.~··1 ~.'° 
¡ 16,812.890 1 

. .. ·-· .. ··-~-·-··:·~~-----······-· --- ···--~-.i~:.=~~~:~·~=~----·-----=-=~i¡;:;~t:;;j 
_j ··---- 14,945,090' 

·-:t~=:=--~~~~=======---it;H-: 
1 26.641.735 

····-··-··r········~··-·--·--------------·-·-----·--·-····----· --- --- --- -------------· ·i- 21,427.7061 

····················--··· ··· ----¡--- ···----····-----------------------··-- -~Hiii:~¡iJ 
. ··--·-,· .. -··---------- ····---1 

¡ _ ... ... .. E ~ P.!.e~-~a:t.i~"-~e_~~~-~~~~~!i_~fl_~---- _ ___ ................... _ .. . ...................... _ _ .. J ------···· -·--··--·-----·---·-··-···- ___ ~3.:_~~~~~9.J 
! _ ___ ~: !'.!_oyecl~~-~e_ Inversión _____ ------·--- ·-- ______ ·---- ______ J_____ 30,000~' 

1 TC - lns!i!~I~ !!~-"-~!Ó'!l~~-5.~P~!~! d~~!..~'~---- -····- .. . ...... _ -i- .... --------- -~9-.410.004 
E - PreslilCión de Servicios Públicos 1 • 49.410,004 

L !~.: 1_ns_t_i!~IÚ~~~~~~!~~:~~j~~~;··vii!~~-~~~~~U.i~a.nguillo _ __ -------~=:_--.-~.¡ :~--·_:_=_--~-~~~~-~----___ - _-_ -~ _-_=~---_55_-o!.·=66_7732~.9988_8e:l ¡_ ______ _!::_~resl~~!~.~~!ci11_s._~~~l~fl_5. __ ... _ _ _ _ --r _ _ _ _ _ _ _ _ __ ..... _
1 

L!.~~~-slilulo Tecnológico Superior de Macuspana 1 50.896.255 ¡ 
; E- Presl¡¡ción de Servicios Públicos .. -·--·--- ---------¡----- 50,896.25~ 
~--------·--·-·-·············--·-·---···--------··--·---·-·---······-········ ........ ································ ... ·······-·•··--···-·--·--···--·--···-·····-··-··-··----·····--·-····--·-·······-··--····-··--··-··1 
, TR - lnslilulo Tecnológico Superior de los Ríos 53.008,340 ! 

t====.!-~~!slac~_de s'-!:'_~i~~~~cos -------=-- ---- ----- ----·-···---====-·_J ___ ----------·-·--·-----·----·--- ----~-~~'.~~~'.3~_oj 
¡ TS-lnslilulo Tecnológico Superior de la Región Sierra _____ --·--·· ------------ 51,966.193j 
L ___ _!:_ Preslación d!_~!rvicios Púb~-----·---- ___ _ ________________ J_ _______________ 5!:!~~.19~J 

~~~~!!!~~dad Po~~~-~ca ~~~-~~~'.º~e ~éxico _ -----··· .. . .. ...... / . 31.047,922 j 

~~~~er~~;~l:::;~-~d;;a;~i~~---···- -· . ---·-······--------- - : :~=~=~=1=~---~-~: .... ~~==~-~==~~~~~~-~}~~::~;:.;1 
: E - Prestación de Servicios Públicos ! 65.229,606 ! 

r~J---~~~¡s~~~~~;~~:~io~~~;----- ~~~-------· --· - --- --- ---~~=·: _-=:===-:r:·::- ----==::=~ --------- N~i.~~4io~ 

1 US - U~!!~~ Tec~~¡def Usumacinla _________ :==~:-·-- -- -----==~-~===~-l--=: __________ -------~~.:!36.43~ 
~ E-Prestación de Servicios Públicos ____ --·-· ______ _____¡______ 28.936.438 ! 

r_!:~=e~s~~~~;~~~~;!~~------·-- -=::~-==--:~--•-=±~==:========-==··ióHl~~ 
)Pellerl19islativo ---·--------· j 3'5.216,1'5¡ 
/ HC - H. Congreso del Estado ! 325.326.646 i 
¡-------r::Pr~slación de s;;;.;¡cios Púbf;c~------- -- ···-· ····· --------¡----- ---. ------------~J2Íi.646l 
·~---·-~ ----------------------------- --·--··---- ·--·---L-.. ----------·--·- - ···---·---·J 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

DISTRIBUCIÓN POR GASTO PROGRAMABLE 

i OS - Órgano Superior de Fiscalización del Estado 

E - Prestación de Servicios Públicos 

'Poder Judicial 
~-· ·······---······---
; P J - Poder Judicial 

E - Presiación de Servicios Públicos 
ió,~-~;~·A;tá;;;;-·-·- --·······-····· ···-·····----·-···--·-···· ··-···· 
1 CA -T ribunat de lo Contencioso Adminislrativo 

' E - Preslación Servicios Públicos 
; 

r1!1 
tll 

Gobierno del 
E sudo de Tabasco 

~MlUfTl KOllOMKo 

2016 

~ ;~~::-~~~.:~.~ _·:.-i 

Ú.8~9.5491 
--- --·-- ·- --·---·--·-----···-· -- --·- ··--·-·· i 

~9.889,549/ 

671.098,220; 
·······-··-·······----·--··-···! 

.... ~71.~~~:?~0. i 
671.098.220 l 

······-·------·········-···- ········i 

1, 190,512,444 i 

OH - Comisión Estatal de Derechos Humanos 
--··- .... --·· ·-·--··-·-·--.------···¡· -·--·-.-- ... ·-------·-·----·---------.---·· .. ·----·--·-. 19.264.7401 

P- Planeación y Políticas Públicas 19.264.740 J 

l ... ~¡;~-~i~~~!.~~~;;·;Gi~~~~-~~~~~~~--·······--····----···· ······-=~-·-···-----·=·~-~::•:·-·:·-~------··· ······~9-~~3.~:~~~~ 
· E - Prestación de Servicios Públicos ¡ 998.336,343 , 
líE~Í~~ril~l~-[l;~r;;~~¡-;d~P~rti-¡i;~¡¡;¡~6u;t~;¡~~~;t;l-abasco · i ···· ----- - - -11iúioo.ooii1 
L ......... -·-··-··----··------··----·----··--------···-·--··--···· .. ·····-···-···-···- ·--·----·------···-·--·---.. ···---------+-··-·------------·---------·-··-··i ! E - Prestación de Servicios Públicos · 1 110.000,000 ! 
Q~:~~~i!!~~-r~b;;.;;~~;¡;r~;;~~;~~~~r~i~~~~ ~i~~~~;-~~i~~-¡;~blica _ ... ···------_______ -¡ -- - --- -- -· __ _3!040.1 ~ 

l-··········--E~~!~~~-~!!r.!~~:~~-bli~~5. ............ - ......................................... ____ ·-·--i ···--·------------·----·--- --·--·-·--···-- .,-~~:.11!'-°-:.~6-l_j 

1-~-:_!ri_~u~a~ ~~::::~i!~~;:ios PúbÚ;;- - ------ - - -- ·- ......... -·--- ---- . --------------[·-- --------·- --·:~::::::: 1 

~+~~-=:: --. . ..... -= ~-l~ -~==--~====-=~~; 
-li!'T'~~fl~tI±¡¿;;~LI~!fu~.·iú ... ":~-~1t'ii~; . lñm~l 

·- - - - ---------------------

93 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

EO Secretaría de Educildón 

E010. forlalecimienlo de los Procesos de Superación 
ProlesionaLdleiora Continua.Educativa. __ . 

EO Secrelaria de Educación 

Ern. Servicios de Salud Pública 

SS Secretaria de Salud 

71.710.150 

47,337.311 

47,337.311 

3,200.711 

3,200.712 

71.710.150 

41.337.311 

47.337.311 

3,200,712: 

3.200.712 

47.337.311 

47.337.311 

o 

7.155.500 

o 

o 
. üoüiiT' 

•··· . ~ ... 
3,200.712 

65.554.650: 

o 

o• 

º' o: 

O' 

o: 

o. 
o: 
o: 

__ .... 
Esudo d• T1baKO 

O' 
······ º; 

º'. 
o: 
o': 

"'-ltltllll!llKO 

2016 

o 

o 

O; 

o: 
o: 

"O 
m 
! 
o e 
ñ 
o 
o ,, 
ñ 
)> 
r-

~ 
e m 
e 
ñ 

1 
~ 
e m 
~ ..... 
en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

o¡ 

o 

Gtlliemodel 
E1tododeT•1eo 

O! 

o: 
o· 
o: 

º' ! 
....... ~ .... 

o! 
Di 

PAQllll KOlld&UCO 

2016 

o 

º' 
º' 
o 

o·. 

o 

º· 
o 

O•. 

º' 

o·. 
o' 

01 
o· 
o 

93.969.920 

w o 
e m 
e -o -m s: 
lIJ 
::o m 
e 
m 
N o 
~ 

en 

"'O 
m ::o o 
e o o 
o ..,, 
o 
5> 
r 

<O en 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

'··;-/'··;:~+ ··."'·"\\.~\\'p~':l;--.,~:'. =f<.f-:ti(.~::~~'ti.~.í;.,;~:. .. <'!\. ·',/"<:t,~~:,,. .. - -i '··~-·~ .. :· 1-'~ir? 

t/;;;: 
D 

Goblemodol 
Estado de ToboKO 

"-1t!COll4MICO 

2016 

·) <'·:~*f'' ;J''') ... / .. ,.,_,,_,; ; GASTo CORRIEfn'Í! "; ...,..,_...,. GASTO DE ÍNVEÍISIÓN 

.. : ).·_.··, "~~~~ ;! 'i'~:--.,>,.}?~~ ~~R~l~::T-::~TOS ~-· ¡~::~·~¡-·-!~~--¡----- ······-----~--~~:- ·~¡---1==·---r~r=~-;~-::~~~~~~CIONES 
,l ;, /' :i::<:•,e:.5 ···;.;J•);0:S~~·J\H,PERSONAUS.J .OPERACIÓN .J.-siJISIOIOSYOTRU i DEUOAPUBLICA . SUMA - INMUEBLES ' PÚBLICA ll'TRAS 

~- .............. ~! .. se~~'.l~~ .. ~~~i.~~~i~~~!..!.~~~~.~~~=f=«=·~~~=4;~~~r~~-:i1:.::L:_·~-2+::;_:.:~:~~ .. L-.. :.~ ... ~=-:::-.o.E~:-~.~~~--.- .... :~[· .. · .. :_::~-~ ..... :~.~\~........ ··---~~!.~J.:·~-~:::·;1~:~~'...... . ... ~:_::::l~ONE~A .. ::~~~TACIONES 
L __ K~~- Adquisicidn de Bienes Muebles ' O: O i- _ O i O! 19,440.000l 19.460.000 : O ¡ O; 

l._ ........ CT Secretaria de Comunicaciones y Transportes T O i O i O; 900,000 i O : O ; 

¡___ PF 5~;;-;¡·;~;;d;p¡;;;;;;¡~;F;~;~~~-;-··-- ---·-·2a.s6o:üiof'""'···- '"''ü[_, .... ::Di__ ..... ~L- üi- ""ül"' . 28.560.DDDi :.º:..... . o' 
K017. Desarrollo Regional 55,555.555! 01 O' O! _oL .... O i . .. ........ ~~:s_~5.:5.~_5L_ ...... O' ... ~J. 55.555.555; 

i---- - --DRC;o~di;;;iÓn G;,;;~·¿;¡¡~;;;;¡¡~~¡;~;¡y'[·---·--.. ·--55~5555f------ ... ------- ... --r··- o o:. oi ·¡¡\ 55.555.555\ .. o'.' o\ 55555.sss\· 

¡ ... ·- . _____ P.rondGSútr.tléaicos ___ ·-·-----------· -----------.-... ---------~--~---- __ -----~-- __ _ 
K032. lnfraesfruclura para el Desarrollo Social 93,969,91Di o: •········ ......... _.,, ____ ........ _ .................... ____ ,,, 

5D Secretaria de Desarrollo Social 93,969.920' O 

M. Aclividades de Apoyo 

M001. Actividades de Apoyo Administrativo 

CT Secretaría de ComunicilClones y T ransporles 

ER Secretaría de Energía. Recursos Naturales y 
ProtmiónAmbien1a1_ 
GU Gubernatura 

01 Secretaria de Ordenamiento Territorial y Obras • 
__ .. Públicas___.. . . _ .. 

PF Secretaria de Pl<nmión y Finanzas 

4.727.949.849 

3,847.053.lll 

32.767.597-

16.101.164 

61,407.395, 
ioüsi:i;;r····· 

613.559,631; 

4.727.949.849 

3,847.053.lll 

31.767.597 

t6.l02.164 

61.407.395: 

102.151.147 

613.559,631 

o: 
•....•.. ¡... _____ .. _ 

o o 
3.538.390.560 1.003.193,047: 

2. 914.288.035 768.432.043 

31.761.537 6.060 

44.017.370 

86.963.519 

337.530.928 

11.101.385 

10.052.277 . 

8.539,074 

161.017.761 

o: 
o· 

186.166.141, 

154.333.044 

o 
4.900,779 

6.748.55& 

l?JJDIJ.940: 
SA Sec;;¡¡;¡~¡¡·A;¡~¡;¡;¡ración ·················s57.64s:76v: .............. ssi:64s:i69_ ·········357_615~¡¡¡····· 175,391.269; lt632.577: 

·sc-s;~,;;-;;¡;'d;-c;.;~º~¡¡-- ------------------- 59.131.m: 59.137.946;-- 44.991.606 8.344.324' 5.801.011 

so _se~'.~!~~-La_~~.~~s~r'.0110 Social ...... . ................ l. ......... :::~······:·-¡:i9ú65· ········· -~:i~~~~:6sj :·:: o •. :::·.:::· .. =5j7J:'.~ .. s~;- __ :: ····· ·¡:az~oo_o ........................ . 
SP Secretaría de Seguridad Pública 1 40.000j 40.000! 40,000; O i 
sss;¡;;¡~;~;¡~-s~~d .... ·········· ; .. ···········2.396:946.508\ ··········· 2:396:946.sof ''' 2.020.407,151' 188.449,927' 88.089,429' 

........... MDDtG~~-l~;;¡;-¡¡~¡~-i~i;ación ·---li0:89úii. ········ i'IO:S9úi7[- 614.102.SiS :.. . .... ···· ii4:'861.004t-· . ii.933.iiiT- --
· l.!coo;;¡¡~~~~;6;;;rai ¡;Asuntos ~;~¡;.. , . .... ~-=·::~~~~J.44f ·~--- -~~:!~~:~[:· -- 8.777:708'. ·· ....... ·¡3¡'- ------- ........ ot · 

···· csc~~;;¡;-~;c¡ó;¡¡;~;;,¡ de c.m~;;,~¡;;~s~;;;¡t 166.033.938\ 166.033.m; ·--3úo.ú4B' 1:iüiúosT ---ü4iiliT 
... Relacionet.P.úlllim...... ¡ ............................................................. ......................... . , .......... L ......................................... • 

CT Secretaría de Comunicaciones y Tr.nsportts : 85.731.Jn 85.731.322: .. iüis:ooi ..... 58.409,039 i 3.017.273 ¡ 
·······-¡,rs;;-;~¡;¡;-;¡;¡¡;;;;;;¡¡;;¡i,;p:;¡~;~¡;_¡;;;;;i' ··¡4¡:fü:;·1ar··-····--···--;41:14i!ia'·- ··¡¡u1a:s29~ -··- ·2o:i9i4J2'." __ ... ············ iiúü:iti·r 

.............. 1.P.e.1nu.m. .... . .................................................................................. _............................ .. ................... _ ..................................... ; .............................................. i.. .......... .. 

o: 

o 

O: 

o;_ 

··········-···-+.···-.. ······ 

º' 

93:_~69:9.~ºL ... 
93,969.910! 

o: 

. o' 

·········¡¡¡· 

º' . .............. .. 
o¡ 

············t 
'''''ü'; 

... _,;. 

o¡ ..... 'fil"'" 

o[ 

o: 
o 

o: 
o 

O· 

o: 

o! 

o; 

o 

º· o· 

o· 
o: 

o· o: 
······-···' º' ... ··········· ............. oi 

O; 

oi 
Oi 

.................... - •• -¡. .......... . 

or ................ ~ 
o: 

O! O! 

o: 
º!,-

·········--0:-------- .. ---01-- .. 
.............. i .......................................... , .................... . 

°.L .. . 
o: o; o: 

............................ !.---··-····--·····-- ........... -+---------···- ··········----!..·-··-··-··- ··-·!····--····-···· 
Oj Oj Di Di ........... ,¡----·-·--o¡· ······¡¡¡-·- ····¡-¡--· ................. ¡¡¡·---···· 

OR Coordinación General de Desarrollo Regional y · 22,436.756! ll.436,756' 17.793.954 · 2.543.725; l.099.077i O i 
1 

······---~-·---·-·-·--······------l-·--·-··-········-··-··· ·······--··L .... o¡ o¡ O! 

.... ~·~;;::~~~~:l~:s ___ ---- .. _____ ----- _ ... __ 5iüi0.ia1> ___ - 51.010.187, 42,410.100 5.375.156; 4.214.830! ol o\- oi"' ... ----t-· --- - oi 
· ER secretar~ª' Energia. Recur;~; ij~¡;;~¡~;, 65.540.m: 65.540.191 6ú?ojiT-- 119,604 - - ·ar 'O: &i ·-or-----· ........... ¡ .-- ·· ·o-¡ 
.... ProtectióaAmllient¡L_ . ............. ... .. ......................... _...... ... .. ............... ,.... . .......... c....................... . ............................ . 

o 
o 
o 
o 

93,969,910 

93.969.910 

o 
o 

o 
o 
O: 

º' 
O: ......... o: 

º' O· 

O: 

o 
o 

·Il~:~;;;:;~~-~¡~~:~;;~¡¡~~~icoylurismo __ 2~~~~~:~~~; .. ----Z~~::~~~t 2:~::!~::~~- 10.019.84!; .... ~:3!0:31~! :: ·i· ............ ::___ ........ ~t---- ......... :~--· ... -- :: 
"---- .. --SOS~elariideOtsarroll~S~i~I-- ' ---- '6ü14.iiíi "' ----,i.Siüi1' - - Sí.849.lOJÍ 5.104.164' 5.531.0D5! oi' -~. . .. ·····1t . . . ai" ---- .. O¡ O! 

-º ¡;¡.~1;:111.i~;~;;;;¡;-d;i~"G;~,~-Plí~·.=::. -~-:===::~~:~Q5"j¡---=-~:754.05_3: _ _ __ 411:!1·~~91 _·_·· =J:~2;~~=~=====JI_ ... __ ...:::=~=.!t __ ~===---1====·: ______ n.t=-=-~r===~~=~~~c~-- .. ·· ···01 
0001. Evalu~~n .. !.~ .. t'.... ... ........................... .......................... --~8_!~~~0:~' ......................... ~8'.7_54.:6.:3~·-·-··--·--~~:.~~~~!9-L ............ !.:.'.'..'..:~~"-·-··-····--···---··- .. ---~~·---··- ___ __ ___,°.~---- --.. ---.-~L-------·----~.: ............... _____ _!l~----·········"·-·-····· º.'.................. .... . 

"U 
m 
~ o 
e -o o 
o .,, 
ñ 
> r 

w 
o 
e 
m 
e 
Q 
m 
1: 
m 
~ 
m 
e m 
~ -(11 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIACACIÓN PROGRAMÁ'flCA {PROGRAMA· EN'TIDAD) 

/r. 

Gobierno del 
fst1do de Tabasco 

lllQllfllEC4114111CO 

2016 

o 
0' 

o 
O' 

o 

O, 

w 
o 
e m 
e 
ñ -m 
i: 
CD 
;o 
m 
e 
m 
N 
o 
~ 

(11 

.,, 
m 
~ o 
o -(") 
o 
o .,, 
(") 

:; 
r-



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

Gobtomodol 
EsudodeTüuco 

_ .... 
2016 

--·· o: 

º' 
O; 

·ai. 
o; 

o 
o 
o 
o 
O· 

oi 
6; 

º' oi 

co 
00 

"U 
m 
::o o e 
ñ o 
o .,, 
ñ 
> r 

w o 
o m 
o 
ñ m 
i: m ::o m 
o m 
N o .... 
Cll 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

........ ~~~~~-~~~~~º-......... -.............. ·--··----l-----···--.. -··-·--· 
IC Instituto Tecnológico Superior de Comalcalco 71.635 

¡ .............................. !.~ .. !~~~i~.1~.:~c..n~~~i.c.~--~-~~~.'.i_°.'. .. ~~--~~~-~~.P.~?! .... L.--··----·-.. -~~!~ 50.891.2551 º º, 
i TR Instituto T tcnológico Superior de los Ríos ' S3.0D ····-·-·--¡j:iioB.340:···-·········-··-···---···-¡ . ···--·-·····--··-· -·-01· 
r---- UJ Universidad JuámAutón;;;d;j';b,~-o --r-----1.92B,258.440i 1.928.258.440! o: .... -- .... ·ar 
¡·····-- ··eiio9.i;;i-d;;¡¡;·¡¡·p;;¡~~;d~-.;;;;¡;·¡;¡~~¡;¡;-···· ·····--·¡·· ·· ···-··----689.iiii44\-- --·&aü3ú441·--·-·--·-- ··········-t····- 37.ooo:~~i. 

;.. ··ác~·¡;g¡o·;¡;-¡;¡~~ación Profesiona!Técnico di ·• i2üiiií8i 122.333.228 o; O¡ 
...... .E1lado .. de.labmo. .......... ......... .......... . ........... ..................... . ............................... . 

IA lnslilulo de Educación para Adultos de Tabasco 131.121.466: 131.221,466; 37.000.000; 

PC Universidad Politécnica del Cenlro 

PM Universidad Polilécnica Mesoamericana 

26.641.735: 

11.427.706 

49,410.004 

26.641.735¡ ................................................ 
21.427,706' 

49.410.004 

TH lnslilulo Tecnológico Súperior de Villa la Venia 50,672.988' 50.672,988· 
,. _________ ,.JluimillauillL.----·-···· ...... ·---··-······ .. ····---· ·-····---·-···· --· 

TS lnslilulo Tecnológico Superior de la Región 51.966,193' 51.966.1931 
...................... Sicua .......................................................................................................................................................... : .......................................................... . 

_ __ _ UG Univ:'.~~olilé~e~~~~-~-~~º--L .... _ __:__~.D47.~2L _____ 3~~~!~~- .. . 
! UI Universidad lnlercultur~t del Estado de Tabasco! 65.229.6061 65.229.606! 
!-········ ............................... _ .............................................. -···---·············¡··-···························---······-···········,····-····· ····--··-··-·---···:r····· 

US Universidad Tecnológica del Usumacinla ! 28,936,438; 28.936.438; 

:--- UT Universidad Tecnológica de Tabasco I 109.345.058! 109.345,05~ ---.. 

o 
o 

o: 

E013. Vinculación para el Desarrollo Educali•o 1,850,0otll. · t.850.DOOi O i 
1 

- ·--···-·ccc;;;;;~¡~-¡¡;¡i;;i·;;:1;¡~;¡;9;;-d;¡{;i~d~·d;- -- 1.85n:oñiil-···-· · ·--¡:1so:ooüi o: 
.................. J.abmo .. l~vleJl ... - ...................................................... ···----·· ......... L ... ---·--·-·-·--1-·-···· 

o 

o 

····-·----· ... -.......... .. 
71.635.570\ 

50,896.255: 

53.DDB.340 [ 

1. 928.258.440: .. ........... __ .... _ ..... . 
651.232.344 \ ........................................... 
122.333.128' 

95.221.466 

2ó.641.7J5' 

21.427.706, 

49,410.004 

50.671.988 

51,966.193: 
. ......................................... .. 

31.047,922'. 

65.129.606; 

28,936.438 

109.m.osa· 

1.850.QIJ()i 
········ ··¡;¡sii:iioor · · 

º' 
oi 

o: 
o 
o 

o 

º· 
O: 

o 
. .¡,. 

o\ 
o: 

r.········ ·················-············-·-·-·········· .. ····························-·····················-··········¡···················---·-··········--········-··'·-··· ......... _ .. _, __ :;:t-_·-············-····-

E014. Servicios de Salud Pública 192.978,177! 192.978.1771 o: O 192,'78.177\ O' 

i ST Servicio de Salud del Estado di Tab-;;;-¡ 192,978.mi 192.978.1771 . -- -º, ---º' ---m.,1úm- --------- -º: 
1- ···"Eoi·5·5~;;¡;¡~;-d;¡,;~ción Médica ········ ··---·-----¡ -----1iü74.6iit--···- -ii8.üi4.68t 
1·--···· .. --····-·ST"s~~;;;;;·d; Sal;;;¡d;¡¡;¡-;;¡;d;. T ;b~;¡;· . . ........ :.......... -···········--··1·2e:oiúB&i------··128.ii74:68~-

····---···-·-º:··-········ .. .ºj O. 

o: 
128,074,616! 

··· · 1·ii:aiüa61 
t····-· ... ·-·-· .. ·---·-····-··--·"•···-······-· .. -· .. --.--- .................. -............. ¡ ......................... _ ............. - .................. -· ...... _______ ...... ;.. 
~---- E~.1-~.'.~~'.~.'.C.'.~~~'.?!~'.~~~'."ª~º-.P~'ª~ª .. 5_alud ...... ¡ ___ ...................... 3:3.11:~!(_~ ·····---~--~:3.!_1:3~~ o; º' .......... _ ......... 3~_11:3!~L ... . 

~- . .~!.~~~vi~i~~e-~'.lu_dd_e.~~~~~o~~-Tabmo 3.311.394! ... ~:3_1!:3_9~j . O: 

o: ~-- E027.Sistema de Protección Social en Salud .... T 1.82iií46:1"9'i .... 1.823.046,196: 

1 sT s.,;¡~¡; ;¡; 5;¡;;¡;¡;¡ i;¡-;d;;¡; r~h~;~;· · ' úiio46.19t · ···1:i13.046~9t o , 
¡---- E029. Protección Civil .. -------·-- - --·--T--- ··---53.130.s69!'"--- - ·5J:iJO:s69i 39,683.513 · 6.442.571 
1·"" ........................ _ ........ - ....... _, __ .......... _ ........ -................ _ ....... _, __ ._ .. _1_. ___ ._. ______ ... _¡__. __ .. __ .,_ .. ,,. ____ J_ .. , __ ._._,,, .... __ ,_,, ___ ............................ - ................... . 

PR _lnsliluto de Protección Civil del Estada de \ 53,130.561\ 53,130.569! 39.483,583' 6,442.572 : 
L .... ·····-·--····Jlbuca .... _ ..... _ .......... _ .. - ..... _. __ ............ - .... ····-¡---.................... ·----.. --+·-·-----····-··--·--·· .. ···-l .. . 

........ . .. ~°.~.~!~~~i~~ a Person•s can °.i~~~Pit'.t!'L... . L .... ____ _ ___ 1~-3~~ºL- ... _ -··· _1::~~~!-... - _ ... _ __ .. °.L_ .... -':4..1.~:~~o: ........ . 
DI Sistema pm el Desarrollo Integral de 11 13,343.64~ 13.343.6411• O! 9,416.000 \ 

.............. f.1miU1JOiH1bmoL. ................... . 
ED32. Asislenci1 a Adutlos Mayores 

.......... 3.:31_1.3!~'. 
1,823.046.196: 

1.823.046.196: 

7.704.414\ 

3,927.'40' 

üi7:64of" 
...................... -.. -.... ~ ...... 

600.000i 

o: 
.. ti[ 

º' o: 
··ar 

º' ........ ¡ ......... 
o¡ 

. :~~~==-~=:: :· ~!'°~'t=~ ==~~~~~ii![~···.: ·• ·••·· .. ··.:.~\-..=~ ···:_4:~~ií~i~:: 
DI Sislem1 pm el Desarrolla Integral de 11 1 4,960,573\ 4.960,573\ O¡ . 4.360.573' 

............................ hmilit.IDil:libucoL. ................. - ......... -·-·-···- ..... l .. -..... ····--··----L·--···----·-·-J_··--···-···-···-·--: ... __________ ........ . ... -----=~~:~°.1-. ~---·······---:~¡ 

SUMA 

o 
o 
O; 

o 

º· 
o 
O: 

o. 
o· 
o: 

o' 
o' 
o 

MQlllTI ICOllOtUCO 

Goblemodel 
Estado de ToboKo 2016 

GASTO DE INVERSIÓN 

BIENES 
!4UEBLES. 

INMUEBLES. 
INTANGIBLES 

....... -· --·- -... ·-. -- -·---+-"..:-.-.. -
INVERSIÓN 
l'ÚBUCA 

, INVERSIONES 
. FINANCIERASY 

.-OTJIÁS 
: .. ~~~~D_NES 

.. ............................. . 
o: O' 
o! o'. 
Di o\ 

óf º' .. ... + .................................. .. 
O' O' 

O' 

O· 

º' 
o: 

..... ~ .... 

º' 
.......................... ¡ ................ .. 

........................ ; ..... 

o 

o 

O' 

º' 
o 
o· 
Oi 

o: 

º' ....... ~ ........ 
O' 

PARTICIPACIONES 

r 
APORTACIONES 

o . 

o 
o· 

o 

o 

º' 
o 
o, 

o 
o 

............ -~:_ ...... -~L ..... . ¡¡¡· 
.. oi 

º' 
o! 

º' o: 
oi 
üi' 

O: 

o· 

O' 
........ ;-...... 

o: 

o: 
··-.. +-.. -· ..... 

o: 

. ...... ~ ........... . 

º' 
O' 

o: 

......... j ..... 

o 

º' o: 
O[ 

o: 
O• 

o; 
o 

O' 

o 

o 

o 
o· 

o 

o· 
O; 

w o 
e 
m 
e o 
m 
31: 
m 
::e 
m 
e 
m ....., 
o 
...i. 
C1'I 

,, 
m 
~ o 
e -(') 
o 
o 
!! 
(') 

> r 

CD 
CD 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE E'GRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA- ENTIDAD) 

DI Sistema para el Desarrollo Integral de la 

r- - f. P¡o;;;;:i~:n:i~~~Tn~~amL ... 

FOIO. Apoyo Al fomento Artesanal 

FA Instituto para el Fomento tJe lds Artesanías de 
___ Jabas'-O ...... -.----

ro12. Apoyo a la Ciencia y \a 1er.nologia 

CC Conse¡o de Ciencia y Tcrno!og1a del Es1ado de 
Taoascollcvtetl 

FClí.Vivienda 

IV lnstiluto de Vivienda de Tabasco 

G. Regutacion y Supervisión 
... .. . ....... . 

GOOI. Protección Contra Riesgos Sanitarios 

114.SOó,964: 

16,294,177 

16.194.177 

7.fü.817 

7.074.817 

101.137,961 

101.137.961 

7.389.m 

1,865.716 

114.506,964 

16.114.177 

16.194,177 

7.074.817 

7,074,817 

101.137.96\ 

101.137.961 

7.389.184 

1.865,716• 

º' o: º: ············ ·· oi 
. . ---------···-·---·-·- -- -----·-· .... ----·,. --···-· __ ___;_. _______ . _____ ,__; __ . ., ··----··-----~--·-·--·--- -

o 7.074.817' 

7,074.817• 

O· 

o 
º' ···-·····--l--····· 

°' 

º' o: 
O' 

o; 

Gobltmod•I 
Estado d• Toba seo 

o: 

o 
o 

o 

o 
O• 

o· 
o: 

º' ..... .¡ 

o: 
O' 

o 

o, 

O' 

O· 

···--º: 
O' 

O' 

º' 
O: 
o: 
o: 

...... 
o o 

"O m 
! o 
e 
ñ o 
o .,, 
ñ 
> r 

w o 
e m 
2 
o 
¡;¡ 
31: 
m 
::o m 
e 
m 
~ ...... 
(l'I 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA - ENTIDAD) 

J ctJ lastituto Estatal de Cullun 203.561,97~ 203,561.97 ¡ 185.364,8891 . 
!"'""-""""""--.----.. ---------·-····---· .. ¡---.... ·-.. --·--+--·------·;r-··---·--·-·""""'"""1 ..................... -----· .. ~ ..... . 

L=- ---~;ei~~;;;;;j;;~r'.'~·-~·----·-+-------~~;~:~~~--··-----4º'.:::~:2~·-~······ ·--z9_3~~:~4:~----.1~~:::;·:::~; ... 
! · --¡r·instit~;Tabasq~;ño de ta ¡~¡;;;¡;;;c¡;~F~ic•r·-·----¡¡:¡¡2.89~-----iiiiie" ----¡5~26i:i'tii¡- · -·-¡:549.7i5T 
! ............. - ......... ~dlltilt~L .......... _, __ . ____ .. ___ i··---.. --.... ----·-'-···-·-...... -................ .. .. _ .. _ ....................... j ................... , ................ -.l .. . 
i MP Museo Interactivo PapagaYo 14,945.09&; 14,945,090 9,972.382j 3,931.368\ 

:: ... : .. ::~~~~~~~~~~~~~~:: M~j"~.- · ·.=:_:~.·:r=:~~~~::~:~:11:~~~::= --- .. tlli~r i- ----=~i-: ......... ~i.~i;.:;1 .... . 
~·d~'.~~~¡~:¡;·;~- .. ·--· ···· · -·~ .. · ........ ::----·-----39üiú9s;--···-=3!iEi~L--- -· ········~· º' 

E.Preslación de Servicios Públicos ' 395.216.195' 395.216, 195: O 1 O· ·"--t-- .......... _ .. _____ , __________ _¡_.._ ________ ...... _¡..._, .... 

E021. Legislación . .. 325.326.:~~6, 325.326.6~t O: 

HC H. Congreso del Es lado ¡ 325.326.646! 325.326,6461 O• 
¡-- ........... Eo22. Fi~;¡ización -- ·· ---·- -- · - · - ---- ·· ·"'·--69.889:s4"t- ------6i:Sé9.54f 
¡. ......•• 

¡.::~~eii~dic~! ór~~-~~~~'.º!~~Fi'.calización del Esl•do ·'· ... . . . .. . ¡~i~!i:~iÓI . ...... :~!!~~il' 

::·· . :~!.'.~~~~~ó~~.:~!~~¡~¡~~~~~~¡~~s-··· ........ J ..... ·····.::.·.=~~:~!.8~2_2~·--·~·. ~~1fü~~-· .. 
o 
o ................. :. ..... 
o: 

O; 

17.1.34.579 

17.134.579! 
11:¡3¡;:¡79;······ 

5.560.870 ¡ o i 
.. ····-·····- ·-··-·--·--+---·-----·-··-···--····-·f-......................................... ¡ ............. . 

o: 
Di 

1A41.340! 

o! 

O' 

395.216.195, 

395.116.195' 

325.316,646 

325.326.646! 

69.899.549! 

69,889.549' 

456.470.919: 

456,470,919: 
.... ······---······· ·---~· 

456.470.919' 

O: 

o; 

o: 
o' 

o 

o¡ 
o: 

o 

º' 
º' ooo¡ 
~ 

···············º¡ 
i E023. lmp¡rtic1ón de Juslicta , 671.098.220· 473,605,498' 

c~rg~;~~zit~~ic!~-~--: _- ---- --~~ ~- - -_-.. _=-;::--~-- - -=~]~~~~!:: ~-:~~--~~~~::If-:-- ·····--··-.. - ............... !--····-··· .... .. ........ ---··-··-···-·r···· 

o' 
o: 
o' 
o: 

! E. Pmtación de Servicios Públicos ;------u71.24;:m¡·---ái2:íil.ii51----
t····· ... ,.,_._,,_,_,_,,_,_, __ ,, ___ ,,_, ___ ,,,.,.... . .................... -.! ....... ,.,_.,, .. ________ ,,,_, ... -........ :,. ..... _____ ,_, ........ - .. - ............. ¡.. ..... - ......... . 
, ED24. Org1nimión de Procesos Eleclorolos _j_ ___ ~·°.00.000[ -~~--r IE Instituto Electml y de Parlicipación Ciudadana i 110.000.ooo¡ 110,000,000! 
f" ............. _ ...... it.Iabnc2_ .... ____ ......... .. ............................. -l .................. - ........... -._-... 1 ... ,__ .. _ ........... _. ___ .. 1 ................. .. 
~-~ocesos Elector~~- ------~----~·sao.noo: ---~7.500,0~! .... . 

~ .............. -~E..~'.~al Ete~~~l-~!~~-~.s-~~---·-····-·····-·-1-···--------··~~°.~~°.( ....................... ~~~°.0~0~-·--···· 
¡ E026. lmportición de Juslicia Administrativa ' 17,371,2001 17.371.200: 
.__ ----------·---·-----------~-------~' ,.,,,, -· 
\ CA Tribuno! de lo Contencios0Administr1tivo L. 17.371.200[ 17.371.20~ t·----··-"·-·-···-·--------·-·-···-"'··----... -... ______ ,,_ ,,, ______________ ........ f·······--.. --.. ·------·--i·-···-.. ··· 
¡ EIJ(i4. Derecho de Acceso al• lnlormaclón Ptiblica y ' 28.040.161! 28.040,161: 
f_ ___ ..lr.ollWáUt...llillllt!SOJ1ilt1..... ______ -.-· -------- __ : ....... - .. --·--·-·--:... 
¡ IP Instituto Tib'5queño de Transparencia y Acmo¡ 28,040.161[ 28.1140.161! 
f ........... _¡li.Jaltm¡acióai.liblin... ... _..... ___ ......¡ --------------·- .... ; ---- ... -+ 
: E045. lnmtitoción. Perucución del Delito y Atenciáft 1 '98.336.343\ 719,199,154; 

\.::: -~~~~;:.~;;;;~~~;~~!:!f.~;~; ··:·:::=t·: =~=:~=~~~~~j~~----~::=:!.~!~99~t=::· . 
i P. Planeación y Potitim Públim i 19,264,7401 19,264.740¡ 

~=::::~~-~};~~~1-~~~~~~~~;~~~~~:.-:l=-=·::~~-= .. :~~~ii~t===:~:=.}~~i::: .. 

o. ·e·· 
o 
o. 
o 

o 
o· 

º" 

17.134.579) 

O! 

o: 
o¡ 

O¡ 

º' o: 

o 
O¡ 

O' 

o 

o, 

º' 
O' 

···········-·-··+ 

.. !'_2~~1:~'.'..~..... --·-···--
110.000.000 ¡ 
110.800.000) 

17.500.000' 

17.500.000: 

17,371,200! 

17.371.200' 

28.040.161 ¡ 

28.040.161 i 

719,199JS4! 

719.199,854: 

19.264.740' 

19.264.740: 
. ··--··-·····-········---···~·· 

19,264.740! 

º' . ................ . 
o: 

º' 
o 
O• 

o: 
o: 
o: 

. .... ~L 
0.00' 

'""{í['''' 

o: 
. ....... ; ..... . 

o' 
Oi 

.... º·· 
oi 
O[ 

o: 

O! 

o: 
o¡ 

o: 
o¡ 
o 

. ..............••... ¡ ... 

O• 

º' ........ .¡. .. 

O' 

O¡ 
Oi 

o¡ 
o: 

º' 
º' ......................... ·-···· 
o: 
o: 

º' 
O" 

o: 

0' 

o 

o .. 

º' 
o 
o 
o 

Gobierno dol 
e.todo de T•Ko 

o: 
·········! 

ºi 

o 
o, 
o 

o 

o 
.... 

O; 

o¡ 

º' iíi.. ............... oT 
O• O! 

. .. ;. 
O O' 

O Di 

ot º' . . . --~ 
o' . -- ...................... ~ .•. 
º' o: 

o" 

~ECOllOMICO 

2016 

o· 
o, 

º" 

w 
o 
o 
m 
o 
o 
m 
s: 
CD ::u 
m 
o 
m 
N 
o 
....¡. 

c.n 

"'O 
m 
::o 
o 
e -(') 
o 
o 
"T1 -(') 
:; 
r 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA (PROGRAMA· ENTIDAD) 

GobMmoclel 
Estado de Tabaoco 

P~~:i;~:s~F~~~~~~NTIDAD ... ,:;,;;: '1
1

k ;,J;;.,,. ·~ '"f C ~~~"!~~• 
, 'PORMOOALIDAÍ> .·· ·.·· '': '. ·· SUMA,,, . ! MUEíCES, ,¡ . 

""" PR~~~~~j'f: •· , J: ¡.·, í~.~-~~ ,iC <-- " . J~.1.~;~s.~r ..... _. . ~~.:i~~.T4C10NES 
Q:~:¡~¡:~::~c*ªt;:;~~~!~.r.it~r.i~···· ··----·-·-·-·! .. -·-·i~·l~::~!- ·----····-¡~~::~~j-·--··--·--·aj-··-···-- .. --~-.---·--·*3¡~+------!t=~:=:=--~~t.··=::iL~~:-:~-"iJ==~-·---- .. ~1 .. __ --·- ~, 
. MOOl.ActividadesdeApoyoAdminislrativo j _4'.0!4,0_~; .. _. _ -~'.0~4.·º-~o.1 _ , ---·---~~ __ ,.__ _ ~----· ..... -.4.~~4.'.~"-·----·-··---·~-·---·----~:-....... Oi O! oj O 
! AP Administración Portua;i~ 1~¡;9;~¡· - .. j 4.074.000: 4,074.000t o o: 4,074,0001 o: ·-_!.. __ ____::}[:=·=·=:=~~::·:~--- ·-· .~L o: 

~00_1~~~:t•s~~~~~~'.•.tr~'.'.~n ___ .......... J ..... -.-- .. ___ ~'.6!ºº'--- __ .•.. .,1_56:ººº1 -· __ o·---·___ o: .1.'.~~~--- .. -----·--~.L... -~~-............. · ------~+--·-·-- ~L.... o: 
[. -· .... AP_Ad~~'.'!'..•ción Portuaria Integral : 156.000, 156.000¡ 01 O: 156.000: o: O: Oi 01 O! 

i ºª;:::-~:r~:;;;amabt• ...... +· ····· ---!~~~~'.i'f i~t:\ :::: 4t;s1º~~.º6~61·~.~3.~7'º1f .• ::- ~: :=?ºf ~.::~¡!::t.~t:S~ff ...... ·-- ·:1- .~ft;~~'i:~~T- -º:~~~~·:~ ·-·~f- ..... :l .. .... ........ .. t1 :: 
. é ·p;~¡¡;:¡¡;~;¡;n~sa Entidades Federativas y Municipios 5,969,153,938' , , , 919.619.370 ¡¡·: . .. ....... o1'" o! .............. _ .. O; ..... Ü.;..... . o·:.. O 

........... ~. ········+··· 
COOUondo Municipal de Resarcimiento de 100,652,5n D o: O! Di o! 0' Oj 0' 
Co.ntrib~ciones.11latales. 

Pf Secretaría de Planeación y Finanzas 

CD01. Fondo Municipal de Participaciones 

PF Secretaría de Planeat1ón y finanm 

··· ·ioii:i5i.Sfr 
4.938.881.991i 

4.938,881.991 o 
o 
. o: 

.J.. .. 
Df .................. o1 

º' ................................ 
¡ . CDD3. Erogaciones Contingentes . 9!9,6_1.!:~7.º: . .. 919,619,370¡ O . 9~!:~19:370' ºL O! 
' PF Secretaría de Planmión y Finanzas 929,619.370! 929.619.370! O 929.619.370' D' ... .. ... ··al"'" 
' - -·a·.·Co-;¡o fin¡,;clero. O;~d;'iJAj;~s a Oeudoresy---.. -· --.. --- 669.351.749' ·--- ----o;-.. D: O' 669,351.749' o!· 

º' 
º' ... º, ..... 

OOooO '''''"'"M'oM••••••• 

o: 
º' 
oi o: oi 

º' .... o· 

o 
O: 

¡ ....... AhorradQr.11d1Ja.B.am.... : ........... ................ ....... .. ... _ .. ,.... .. ....... -...... ._!...... .. .. .......... _ .... !..... . .............. ;. .. ....... . 

...... º°.°.1:co~1~~i~~.·~;~~~d'.1ª oe~~·~···· .. - ------l _ --~~!:~~'.:!~'' __ ... -t. .. . -·--·----- ........... ~L .... °.L . ::::~~i::~~:~- ....... ·-·- ·~l---· --~!-- -·-· · :: iii---· :· 
, ü~ 0¡;;·/:~~:¡~;;.í~_de Planución y Fina~~~~---- --f--------i~~:~~~-:~;. - foo:446.4s~j-... . -~:- iiio:¡4¡;45~·;-· .. :; or al ...... ..... ar· ··ar o! o 

t.=~· °.~º-~:º~'~!.~il!~~u~~.'.'.~' i 3,509,690,499\ 3.120.446.451¡-- ... 0:-·· 3.1lD~44ús1'. ... O! o! ol ÓJ oi ol D' 

tt~~~~Éf~;iii!Zót~w;~f~·;~;~x~;;;;~~~~~~;i1~i;.;::;:~~t~~~E :~:!2:2~~1;!~~F:~ :-.~~¿~1;~~;E:--:~~,~~!~'·!~==---~; •• ~Ei;;~¡~;~.~~ff:~;~~:;~:!~:~,,'.,2:· 

-o 
N 

1J 
m 
::o o 
e 
ñ o 
o .,, 
ñ :;; 
r 

w o 
e m 
e o 
¡;; 
31:: 
m ::o m 
e m 
N o .... 
C1I 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 103 

tit;:¡ 
~ -Jll(OllOMl(O 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gob~rnodel 

Estado de Tabasco 2016 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

(···· 

¡ 
j···· 

·¡ 

' 
i ,_ 
¡ 

; 

L. ... 

113 

121 

122 

123 

··!· 

i Sueldos Base Al Personal Permanente ·¡ .... . ................................... . 

i Honorarios Asimilables a Salarios 

i Sueldo Base Al Personal Eventual 

i Retribuciones por Se~vicios de Carácter Social 

--~~'.~}it~1r~??llflR~~ 

i 
··I · ¡ 

.......... ···············----!·-·- ... - ·············-·-····· 

·----··-··-!·--···· 

1U4U94,758l 
······ .......... ··---···. 5. 945.1·5·9:042·1 

·····························-··' 

221.789.4231 

·?fr.43~15.oJ 
8.110,175 I 

. ··~-- ----·· -¡ 

131 JPri111asporAñ~s ~e S~rviC.i~sEfeclivos Prestados 1 307.098.125 / ............ ! ·············-···-···-··-··--·-·-····- ·············-··········· .. ··-·····¡ 
132 i Primas de Vacaciones. Dominical y Gratificación de Fin de Año 2.412,581.028 i 

133 ... J Horas Exlraordi~arias ... )- _ _ ___ -·-·--------- .... ----~~~~.-??Ü~4J 
134 ! Compensaciones / . 87~~17!:~30/ 

141 JAport~c.ione~d.eSe~u.~i~~~ocial . __ j___ . .............. _ ?9\~6~:~~?~ 

142 J Aportacio~es a Fondos de Vivienda i 93, 191,673' 

e ____ I~~----- ... j Aportaciones Al Sistema para el Retiro _ -·=:_-_: __ ~.--.·.·-.·_·····:+.!¡_.-... -.. -----~ -· - -.·.· .. ···············-··-······-····-·-- -----

8
4--5
1 

.. 09~835_!.90-~15~ 144 !A~~;l~~io~e~~~;~S;g~~~~-- ..... . 
~---···-···--···--·····-····· ............. !·······-----··-····-·· ............................. --··········· 

L 152 jlnde_mnizaci~n~s. . ...................... ···-·······-··-·· ....... -... t
1

,,I_ .. -.. ·.·_·_·_-_-_-_-_____ -_.-.... ·-······ _ 2~038~··º3-09~6_ •. 05~2I.J_ ¡_ . 153 _J~r.~:t_a.~!!i~~~X~~~~r.~_sd.~I ~~tiro ~J 

1---~··--·· ::: ! Prestaciones Contractuales . ·························- ···· .. ·.:.: ... - ....... ___ !:~1-~:?_!_~:!.~~-J 
1··-···· _ . ........ .... .. . . __ _ Ot~.a.~ ~rest~~i~~es _S.o~ia.les t~co~~Jl1icas _ . .................. .. .. . _ _?OJ..2.?~:~~7.j 

161 .. ¡ Previsio~~sde Carácterlaboral Económica y de Seguridad Social ....... j ........... 1:6.]~'.7.6.~:~6.~j 

[-- ---·---2~~0 t~~~~~~~~;su-~i~istros ... _________ J __ c_________ . :--==--~-____ 
1
?~~~~ill 

211 ·¡1.1~;;;i~i~-;1Jlil;~;E~~i;~~Menores de Oficina ··················· ---T 23,424,0971 
¡ -- - .... .. - - - -¡- ---------¡ 

!---·-·--·· 212 .J._M~t~ri<l_l_!~f_Ú_li~~s-~~-1111er.~~iónr.~~er~ducción ............. ¡_ ··----·······-········-·······-·-····· ······--~~?~?~~¡ 
¡ 214 ! Materiales. Útiles y Equipos Menores de Tecnologías de la Información y .1 12,827.4841· 

L J Comunicaciones ' -···------·-····-·-·-··-·--··- ······-·-··-··;---······-··-·-···--····-·-····-··-·······-····· ................. ·····-··--····- ····--··-t···-···-·-·······-·······-·--·-----·--·········-·-···--·-····-··-·- ·····--····--··---··· ----·--·····-·-·¡ 

1- -==-----:=l~==--=::: __ j~~i;~:;J~:PJ;;.~~~':ºrmac1~~ 0-igital . . ... .... _ _ _ _ =-::t__ _ _ ~ :!i;~1~ 9i!~:~ 
~===~:~i~-=·=:~=:::-l~:~~~~~~~~~~~~r.~l;;~r::~!i!j~-~~j~~-~~Bi~~~~i~~~~~~-~;::=:: _____ --=±~::_~---- _. _ - -- -- :'.~~:!~! 
t-----------~~~-------:~---t~:~: ::;;~~~~::;~~~~:~--.-_--·· · ·------===-:---··- -------!----···-----=-~=~~-~-=---~ __ -.- -:~--===-~ 

2

~~If ~~ 
~---------~~~---- ___ lu_t!~~i!!~s para._!~~~~!~~~_Alif!!e~~~~i-~n .................................... ······-······· .. __ ------------~-------------·--- -··------- ___________ 4!~:068 J 

~=E==!1~!~~~~s~:.~;~~7~~~~~d==~=====~=~~~:~ 
c=~--~~2~-~~=- ~--];;~:~~~~~'.~º~Y-ª~~:~~-~¡~:r~les ~º Metáti_~~s ~dq~irid:s-~:~~--~-~I~~~~~_¡--~=~---=~~---:~~-~--- -=:-~ ~~-~=~~---~~~¡ 
i 237 ! Productos de Cuero, Piel. Plástico y Hule Adquiridos Como Materia Prima , 24,000 ! 
[:•====~i.~---··---:]~~~~~~j~~~~~~~~:P~~~:i~_-c~~~~~!~1!z~~y~;-····-········· ~ _·-::_~_-:--.:--~=-=-·=j====-===~=~-~~---==~--===ii~_i"9o4] 
1 239 1 Otros Productos Adquiridos Como Materia Prima . 1 229,0001 
! 241 -----ÍProductos Minerales No Me1itko~- - ··· - ·· - -- ---------r -----------2,352.265 ! 
¡------------------r----------------------------·-------------·--- ·-·-··· ... --·······-· -· ···-·-···------!----·-----------·--------------.... -----·----·! 
¡ 242 i Cemento y Productos de Concreto 318.561 i 

~---243 -··---i~~l:~5'!.t!'!~-~~l~sde_!es_o____ . ____ -----+-----------·----· __ !!~!'!OJ 
~-----~~--- ---~M~~~-~J_~~~ct~~-~~~~~~ra ....... _ ____ _ ______ ¡____________ _ ______ ---------~2~~-~~.7-.j 
'-----~~-----J~_drio y Produc.tos de Vidri~-- ____ _ ...... _____ _ ________ l____ _ ____________ !13,0!!] 



104 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

t"--~~1:;~1~~~;~~~~~&q~ 
L. . 247 . ... J~rt.íc_ul~~.!'l.e.!~li~S.e.a.ra.laCo~stru~ción 

l Materiales Complementarios ................. ¡ ............................................................................ . 
j Otros Materiales y Arlículos de Construcción y Reparación 

1 Productos Químicos Básicos 
··- !·-··- ··-··----·-· -·-··-·-

[F.e.r~lizan_les. P~s.!i~i~~s_IQ!ros Agroquimicos 

i Med!c~n~~ y-~~°.~U.clos Farmacéuticos . 

! Materiales. Accesorios y Suministros Médicos 
·····················t·······-··········-··-····-················-·······-············································· 

! Ma.teria.les.:~~~~s.ori~s Y. Suministros de Laboratorio 

1 Fibras. S.!~.t.é.tic.as:.Hul.~s: Plásticos y Derivados. 

I Otros Productos Químicos 

.. ············-·····. 

1 
·····! 

j .... · 1-

················-····---····· ..... L.-...... -·-·······--·-·--·-··---··-··-

..................... 4 .............. -····-···-······ 

·······r··· 

L .. 

Goblernodel 
Eltado de TabaKo 

1.155.8261 

549.600 

3,111,511 

1~._7?2.~69 i 
341.5001 

35.961,947¡ 
·-···- ···--·¡ 

23.539.169 i 
···········¡ 

7,299,522: 
··· 357.l.osl 
............................ ¡ 

8,646.0361 

248 

249 

251 

252 

253 

254 

255 

256 

259 

261 

271 

272 

273 

274 

275 

283 

291 

292 

·- _J ~-~;~-~~~j~l~~.·~~b~i~;~t;~Y.~ditivos . -- ________ J ____ . -----------. -· ····-· ·- . .. -·-· _!!9~3~1.~~-l 

293 

294 

296 

104,865,211 ¡ 
.... ····· ... .. . 1.337.9051 

.. ··-- ·- -·--. ·-. - - -·-- -~ 

................ ··········-···-·-··--·t 
j ! Prendas de Seguridad y Protección Personal - -· ·-···- -·---·--¡------------- ·-

828,1001 ...... 1~~~~;1~~0~;~~¡¡~~;-- ' .... ' ' 
·············-···l·················································-······················· ........ . 

i Productos Textiles 18.248.261 ¡ 
!··· 

..... L~!ancos y~tr11_s.~r~d.~~t11_s !ex.tite~'. Excepto Prendas de Vestir 

Prenda~ d.~ P~11_tec_t.ióll_ ea.ra Se?uridad Pública y Nacional 

i Herramientas Menores 

. Í R~l~~~i~!s._~-A~~!;~~~~~~ores d~ E~ilicios 
! Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario y Equipo de Administración. 
, . a!y~~~!~~ti~~- . .... ... .. .. - -

efacciones y Accesorios Menores de Equipo de Cómputo y Tecnologías de la 
nlormación 

···¡---···-···· 

¡ 
·········!··········· ···-········ 

... .J.. ... 

..l. 

......... ¡ ..... ························· ·················-····· 
' ...................... ·-···-······· 
' 

··············2.705.013! 

18,000/ 

772.5701 
···--------···---·--·-· -·· ---·-·---··- j 

·············· .. .... !.·?~~'.9~3i 
162.5001 

.................... { 
1.477,979 ! 

! 

-·- ·-¡·-----·· 

, .... . .. . . .2-?~-·-·· i Retacc.!11_n..esx Acce~.orios Men_ores de Maquinaria y Otros Equipos ¡ 
..... - .... !······-·· 

i 0'.8~~'.~~~ l 
543.533 / ......................... ··········-···1 

299 ! Refacciones y Accesorios Menores Otros Bienes Muebles --·---- ----·-----------, --·--···-·- -··- ·-··· ---··-·--··. ····-·-· ---------------·-: -------···-·--·--------~ 
3000 .. J~l'l~5._G~r!~5. .......... . 

l· 
311 

........... ··-··-··· 
312 

_j Ener~í~ Eléctrica 

J~a~ 

._~1~·--·· ..... JA~uª--··-----

1, 151,492,553 i 
..... -·······----····•··-········i 

.. . . . 247-·!3.~'.~0.~J •. 
3,161,897! 

········--·-····-·¡ 

·······················-········· -~:~-~!~~~~j 
·-·-·-----·· .-. ________ !.?:_7-37,6521 

j 
¡_ ___ ----~~-- _ __ i Telefonía T radicio~al__ __ . 

............. ···-·-·······-···- -·--········ ............ l'.~6~~?.~.~~ 315 Telefonía Celular 
··············---· ···---·- ..... ; ···············-···-····-·····--···-·····--···· 

_ ------~1~-- _ ___ 1 Servicios de Telecomu_'.1!~ci11_n_es_y_S~téliles --··---·-------··--·---·-·-·----'---~98.196: 
317 · i Servicios de Acceso de Internet. Redes y Procesamiento de Información .................. . ....... ·-·-········ --···-··-· ···+-···-·-······ -·--·-··-·-······-····-···-· ................. '. . .. . 
31!_ ___ _ _ __ j~.':!!'-~os Postal~J.!.!l~~rá..licos. 
319 

321 

322 
·-··-----·---

'Arrend~fllienlo de Terrenos 

' Arrendamiento de Edificios 

' 
···--···----· ... L_. __ ... 

323 ! ~~!~~d~flli_ell_!~~~~11_bilia!io_r~quipo de Administración, EducacionalyR~cre~tiv11_ ¡ __ 
325 ' 

11.223.769 ! 
. ............................. . 

1,610,940! 
......... -····-·· .... { 

130,200 ¡ 
345.0001 

72.583,571 ! ---·--- ___________ ... 
31.429.711 i 

....... ·-··········- ·······-·····················; 

2B.101,15Bi ~~~-ª_fll_!:nto ~~~~~_e_!r_~n_seorte ··- -------~--·---·-·--·--------·--------~---------j 

326 

327 

329 

'Ar~endami~ll_tO d.~~a~ui~~.ria: OtrosEquipos y Herramientas 

Arrendam1e_~~o ~~-~c!i~os Intangibles 

! Otro> Arrcndamient~s 

_, 
¡ 

- --- ----------

4. 179 ,890 

7,058,076! 

8,397.696 



i. 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 105 

! 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

Estado et. Tabuco 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

F ~~~=::::~~~~:~aci~nados . i 15.130.394 
r-···-···-·····-------····--·-·+-·-··---------·-··---··········-·-·-··---········-··········-.. ······-······-·············-··········--·-·-----·--·-··-----·-·t-··-··-·--· ··-·-······----------···-··-·--------···-----·--··-·--· 
! 332 ! Servicios de Diseño. Arquileclura. lngenieria y Aclividades Relacionadas 1 706.830 
,.. ······--·--·····-···------· ·····---+------------------------·-·-···-········--··-·-···-··-·····-···· .. . . .... .. . .... ··- .. ······ .... ··-··· ·········--·---------·-··-···········-+-········-·-···-- . ··-·········-···--·-------- ··-·-·-----------····-

/ •. ____ : ·=-J~~~.::•·On~H~jm~ '"'=-*~·1 -----=~= ~;,;~ 
~--- _______ ;;;____ _ __ j~~X;~~~~~~J;:~;~::;;~;:'.'~º'ºt.~Pia.dº_!'ni~res.i~~: _______ ._:: _________ j __ . ········--:==-=:~--~==--~:~·-_::=i~j!!:~~~ 

t~~-~t~E~~í~~-..... ,~ ···· =~t=-======~~I 
___ ----~-41 ____ i Servicios ímancier~!l~~_n~~ri~s- 1- ·-- ~:=-~:--.--.~---~-=-~ --=~jü6j"j~il 
_____ 342 ____ ~~iciosde~obranza. ln._vesli~c!~_n-~~~il~ia.X~iR1i~r_. ______________ ! ________________ ·----------···-- ----··-·- 2.495.500

1

¡ 

. ------~~-----·- ~icio~~-~~~~~.'!:.~~~~a~ y Cuslodia de Valores ··-··---·· __ __]:i6~~?~i 
_ -----~--- Seguros de_~_e.~e~sab~!'!.~~~l~i~~"-ialJFinanz~s___ _ .......... _ _ _____ ........ __ ______ ---·--·-·--- __ ------------------------~!:_~~! 

345 Segur_!_de Bie~s P~~~~~~~-s .................... _ 16.838,062 
.................... -··-····-··-···-··- ··--·--··-----··-···-··-··-·-----·-·-··------···------··-·-·------·-·--· 

347 Fieles y Maniobr~-- _______ _ 3.659,482 

ns acion. eparaaon y an 

~------- Lal!!alo~------------·--
355 Repiración y Manlenimienlo 
357 Instalación, R~!Kión_~-~'!. ----------··-
358 Servicios de Limpieza y Ma 

>---- ·--
359 Servicios de Jardinería y Fu 
361 Difusión por Radio, Televisión 

Acllvidades Gubernamentales 

--------i~~-- -l~;;~~~~;;;~;~;~~~~;~¡;:~:~;~::m:~i~veq~ip~;¡;Ad;¡~¡;¡;~~:--T· -- -- ---------- -------------- -1

!'.iii~::i¡ 
---··-·------------------+ Educacion_!I. y Recreali!l!______________ ________ .................... --------------------···--J________ _________________________________________ 1 

1 353 

1 

Instalación. Reparación y Mantenimienlo de Equipo de Cómputo y Tecnologías de la j 1.969,310 

~--------·· __ lnformac;l~---··-···---------··---··-·····-·······································-·········-······ -·-·-········· ____ :_______ _______ --···--···-------··--·--··----------·· _j 
j 354 1 lal · • R · • M tenimienlo de Equipo e lnstrumenlal Médico y de 4.164,6901 

ci~i~~ic!·~-Transp~rl~ .. ---=- ---------- ... ·---_- ------~~==~=~:~-:::·_=::--~--=·-~--:_-=· :j?:~~~.2~/ 
lenimienlo de Maquinaria. Olros Equipos y Herramienta 28.361194 I 

~-· ;;~1i;·· - -- -------------------- -----····--------------------------'5:697.26~1 

~~~~------·~_: ___ -._-__ - -=-=-=-=~---=-=:- - __ , __________ ---- -----·--:=~-=!:j_ij!?.~~¡ 
y Otros Medios de Mensajes Sobre Programas y 56,023.443 

--·· . -· 
362 Difusión por Radio. Televisión !D'~;;;M;¡jj~~d~-M~~;aj;;·(~~~clales ¡;;;; Pro;,ver ---·-···-:-·---------5ii9ú43j 

~· 
la V•!'J.a de ~~uctos O ~J.~ •!!~---····-···--·· - -··· ----------- ------·-····---------------······-··------·-¡ 

~::~::!~:c~~-=~-r~ 
363 Servicios de Creatividad. -~ep_r: 
364 Servicios de Revelado de Folo --
365 Servicios de la Industria Fílmic ---·-------·------ ··-
366 Servicio de Crea~ión y_ Difu~~~ 
371 P~~_!_Aéreos ________ 

~-

372 Pasajes Terrestres 
375 Viáticos en el País -·- -----·----··--··-

-~e.~~"-'~"-i~~ ~~l~si~ani~n.1~a._!~~~s-~e_!~~!r_n_e_!_--J:------------------------¡.o;i:::i 
-----·················-······················--·· ····--····--·· ·-·-··---------··-------Í------------··-----------------------··-··1 

_ ·-----------~----- 912.690J 
¡ 22.456,298 ! 

=.~.~~~+~~~~=;;;;:~1 
; 1,540.6701 

····_···· __ -.-::~----=~---==-~==--f----------------- -1.?21.Jo~ 
' 314.283, 

~·-, -·----,---·---+---·- -·------; 

.. _________ J_·····--······----------·-------------- -- --~'!~~º-'!J 



106 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

_ ......... 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

-----------------------



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

Gobierno del 
E.tacto de l~b.sco 

107 



108 PERIODICO OFICIAL 30 .DE DICIEMBRE DE 2015 

.._._ 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE.f:GRESOS 2016 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

! ...... ,.,.... 
,-~·;·....., --------··-······ ...................•. 

1 
~----- . .. ·--·-·-·--·-·---··········· 

~~~iE;:=~~ 
!-----·------· . ·--·---·-··--··------·--··-···--·-·· .. 
1 Seguridid Soci¡I 

1----- --------
¡ Otras PreslKioaes Sociales conómicas 

~~~ .. ~ 
¡· ...... -~~:... ----·-····· -~-- ·-·--· -. 

Rfll!Ullfl'aciollff Al Personal de Carácter Per 'note 
·--------···------·-···----·--···-¡ Re111U11eraciHes Al Persenal de Carácler T ransitario 

L -----------------·-·--·· 

1--~-~:;:~~::~~~~~~5.~~~~~~--- ---- -

j .•... 

.......... ~ 

.... i····· 

¡ -· 

...... .i 
' 

...... ..[. ..... 

- - ---·- ,-- .- ------- ·-- ¡-· -- --- - ---- - - - --~ 

~~-~~~~-=--=7.E 
··············-···i·· ............ ·········-····-··· 

6.327,881 1 

. .. ~~~.;17 . , 

-·······---- ·--¡- o : 
j· 

2,043,876 i 8 ¡ 

u21.~~I 

949.7171 
.. .l 

2.843,176 
···---·-·-····-----·--!··--·····---------- ····---·····-·-·r-···------·----·-····· 

2.503.279 ¡ o . 2.583.279 - ... ------¡-·- ---·--···--------¡-··- ----- ···------·· 
836,504 1 o 836,504 1 

. 6:5;;;17 f . - . . 1 : - . - - 6.~ZU1 ;¡ 
. ......... ··-········-·····-- ····i· ·······-·-······-····--····-.. ·---~-- ··-····- ...... ·····•···-· ........................... ··--······ ··-···········! 

na.740 ¡ )11,140 ¡ 

1,367,973- ·1 1,367.9731 
. . . ~- - ' 

¡ 3.581.568 l o ! 3,581,568 I 
······1····· .. ....... . . -········-· r·· ····························-· ·i 

~---·-···-·--··---------·----------------------···-····--······-······. . ............... I 

¡_ ___ 0_1~~~r:5.1~~:~~~es~-~~:~:: _______ . 

........... -----~~'.~~ j ·······-·- --~ :. . .............. ~".:~~1 
. ... ---~~J ........... -- o : ........... --'~~:~] 

477,084 1 o 1 477,11841 
......................•... ····-·-···-·····!··-·--·········· .. ····················¡········ .................... - . . ·- ·--l 

75,836 i o 75,8361 
·····----··---------·r--·---·--·- --- ----------·t- ----· --------~¡ 

18.135,324.702 1 • J 11,135.324,7121 
- . -----··--·-----------1----- ······----------···r.-- ·- --- ------ ____ j 

3.709,807.191 ! o , . 3.709,807,1911 
. . .......................... ·-········ ·-·········-i·--··-··--·-·····-·····--·-··-·-·········-······· .. .¡.. ..... -·-······--······ ········· ·····---·---.:.'..] 

36.079,434 i o ! 36.079.4341 

···••••·• -=~:;;.+=:=:r-===~ .. ;,~~-2~;;;~~ ¡--------------- ------~ --- ------~~;;.-;i 
··---·-----¡ -------- ---- 1 

1,294,505.500 ¡ 1.294,585,500 1 
; 1 . ·········---------···--·+------···-··-·--····--·--·-·----· --··-··--·-··--··-·--------, 

1 •···--······-··-····· --·-··--··············--·-·············--·· ¡ Pago de Eslímulos a Servidores Públicos 

jatwiin 1 la h••da stcl_al_Ed_uc_at_ív_a ____________ ···--···· 

L ______________ _ 
1 Remuneraciones Al Personal de Carácter Permanente 
~-----·---·-·······-··-·--·----········-······················ 
j RetnUnmciones Al Personal de Carácter Transitorio 
r--·-·--·-·---·---------·-·--····--·····-------··--··· 
l Remuneraciones Adici011ales y Espedales 
r--·---------··--·----------·---····--············ 

~ ~~;;;;;;~¡;;;¡;;;..--.------
¡ Previsiones 
~--··-····-----····-------····---··-···-·--··-·····---····-······ .. 

¡ Pago de Esllmulos a Servidores Públicos 
L ________ -----·-··-------------·-·-·---·--··- ..... 
j Fll'lalldtillnte • tas Prec:eses de Superlltióa Profesional y Mejora Continua 

LEll~----···-··----····---------···-··· ···-·--··---
¡ Remuneraciones Al Personal de Carácter Permanente 

f·----- -···· -·-----····--············-···---··'· 
¡ Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Previsiones 
¡ .. 

'----------·-------

1,136,474,981 1 1,136,474,981 ¡ 
--··-·--·----··· ···--··-···-··---1 

-----º·-+--------~~·-33-7.3~1 
10,868,010 ! 10,868,010 ! 

·· --··--·---·-----·--r------------------ ··--·----·--------· -----·----------------------1 
11.136.984 i º L 11.136.984 J 

- -· ·- i. - -------··-------··--·-- -·---------------- _¡ 

... ·····-··--··-···---- ·-··---···~ .. ··-.. ----·--···---·-·-·· ··-······-·-· 

47,337,311 1 

---------!----· 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

-ltKGMMICO 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

Est.clodeTabuco 2016 

CLASIFICACtóN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Seguridad Social 
·····----·--· -·-········-···----··- ·······--··· ·--·-----·---·····-·· 

Olras Preslaciones Sociales y Económicas 

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 

Ordft•llllto T erritorlal 

Remuneraciones Al Personal de Carácler Permanenle 

-.Remu~eraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

Otras PreslKÍlllllS Sociales y Económicas 

Paga de Eslímulos il Servidores Públicos 

RemunerKiones Al PlfS811ill de Ciriicter Permanente 

·----------------------···------·. 
j RtllllltltfilCiflnes Adicionales y Especiales 
1----··----··---·······-····---··-···-·---- ......... ······-·····-····· 
1 Seturidild Sociill 

Otl'ilS PrtslilCiones Sociales y &M6micas 

1,624,379 

i 
6,191,702 ¡ 

···········--·t··-
17.516,236 

·r···· 
4.433,014 ¡ 

....... f ...... . 
961.140 ¡ 

3, 116,393 i 
.. .. _ - -1·- -

! 
122._~5.6 . l-
72,078 

1 

46,355 1 
·······f······ 

! 

o 1 
·-----·r-. ·----· - .. 

1,624.3791 

···----6:~~~:~~1 
~7:51_'.~.3-6I 
4.433,1141 

.. ·······f 
961.1401 

3,116,393 

--=-±=~ ·;;. 
---~ ~-- 46,355 

114,492 ¡_ .... . ... ...... - . . -~r-- ............ 11~:4_'.2. 
734,024 i o 1 734,124 

.. 1- ... -·--- ------~----------

º 1 
409,926 

-··-.-.·-¡ 
409,926 

·-· ---- ····-·-· -·-----T--·-----·----·----·· ------ . 
149,5116 i o i 149,506 
··~~:;~~··-··¡····--··· ---·· -·········--·········-···-········-·;· r········ ........... ·;.;~ 

l . .. ...... .. . .............................. ···- ... ········-:--··--+-... ··---·-·-····-·-···------··--··-··-·--·----i----··--·· 

110,736 ¡ o 1 '.1º:7-~~j ............... ·····-· ·-····-···· . ······.f-··- ···-·-·-····-····--··-···-··-·········-····· ·······-·-·l-·-···-·-·-··--·--

=·~~=-- -= =: ____ --·:Et=----; 
------+---------! 

12.916 

123.161.4%2 

71,930,034 
--··-··---·-- ·- -····- ·---·-> --····----·----·---- 1 

R~ Al Persollil de Ciriicter Transitorio , 136,500 , o 136,500 

t=~=-~----------;-=~~ 
_J -----------;:::~:-' - : ------~;:~~:1 

........ f ·······--·- --------~--·----------~--·- -------j 
5.172.460 ¡ o 5, 172,46~ 

130,244.440 1 D 131,244,W i 
1 ---- l 

----------~;081,444 ¡-:-- o 63,081,4441 

····---··------···---··-·--!------·- -- ---------· 

-·----
Re..-nclues Allcillalts , Especiilles 

--
Seguridild Sociill 

--------··--··· 
81,. PrestaciMes Seciilln ' Ecaaómicas 

1 
-·----------··-····· 

Page de Eslánulos 1 Servidores Públicos 

VllllHCil*' T...._ 
RemunerilCiones Al l'lrSllllal de Cariicler Permane•le 

- ---·-----· 

l 
--- ----~·--· 

~--------·¡ -

35.215,126 1 o 35.215.126 

--------- - j __ :-~~=~=~--·-7._B_86_.3_4_0--1-'--------_-_-_:-_-_-_-_-_-_-~_7,I~ 
. -···-··-·---·--·--¡- 11.52.-3 .. _19_8_1_1 ---------1--,------11_.s_23_.1--'91 

~ Mlciollales y Especiales 

SeguriRI Sedal 

llifils PrlslariiMs Sldllts , &aaómitas 
-

109 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS * --. .=·:..~ 2016 
/-

CLASl Fl CACIÓN POR OBJETO DEL GASTO V PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 
\ 

PrGCIK;ic:ión de Ju1licil 

Remuneraciones Al Personal de Carkter Permanente 

Remuneraciones Al Personal de Carkler TrilllSilorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

Otras Prestaciones Sociales y EcOllÓmicas 

Previsiones 

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 

Prelección Civil 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Permaa11te 

Remuneraciones Al Personal de Carícler Transilorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

Olras Prestaciones Sociales y Económicas 

Previsiones 

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 

Desarrollo Agrícola 

Remuneraciones Al Personal de Carácler Permanenle 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Trans~orio 

Seguridad Social 

Olras Prestaciones Sociales y Económicas 

Pago de Estímulos a Servidor8$ Públicos 

Desarrollo Pecuario 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Transitorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Desarrollo Pesquero 

' .. ·········· ...... t 
.J.. 

¡. 
' 

1 

' 
' 
' 

.... ~ 

.............. -·•···-+···· 

9,404,833 o 

12.610,000 
..... -- -·····-- -·--·-·---r···· -·-·-··---···--

o 1 12,618,000 

7,776,708 
···- ·--·"---·-----+-·------------
. o 1 7.776.708 

·······--·-···--·------·--·1·----~·-···--·-·······--·····-········-· 

o l.682.377 
····+ 

1.682,377 1 

6.945.824 o 6,945,824 

···········+ 
265,933 o 265,933 

··········------------- ··-····----·-···-····-··-· ··········-- ···-···-i 
---~~7:~~J ___________ . o 1------~7,9081 
29,520,121 i • 29,521.1211 

---- ·-----------·-4---------------+-------
11,680,168 i o 11.680.168·¡ 

.. ···············-··· ·-·--·····--·-·-¡·-----------··------------·------- -·-----·---·----··----- ·--·--§·-· 
1.956.500 ! o 1.956.500 

··········-···-·--·····-------·-···--········-¡-····-- ···--

8.541,421 l o 8,541.421. 
·····-··-·-··-···-----··-··----+-- ··---------- ----·-·-----------~ 

' i 
1.452.168 ¡ o 1.452.168 ¡ 

·········-- ·····-····-···-·· .. ··········--·---i·····--···· ···········-·-- ---····--·-·-- ----·----·---- ········--·······--·······¡ 

. -----------~14,152 o 4,414.1521 

1.475.612 o 1.m.ml 
-·~-·· ----------------·-----r·---- . -------·---i 

7,052.750 ' ' o 7,952.7501 
···········-·····-···· . ··---····---+··---·------------ ------·--······-······-····--·1 

5, 183,750 1 o 5.183.7511 I 
··--·-· -·----···-· __________ ._¡ ------ -----·-1 

1 869 000 : o 1,869,000 ¡ 
.............. -- . __ :_~---¡-----------------r--------------··--·····l 

461.500 i o ¡ 461.500¡ 
___________ ¡ ______________ __J___________ __J 

-------- -- -- --- ---



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
re 

Gobil'rno~I 

Estado de Tabasco 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Desilrrolla Faresbl 

Remuneraciones Al Personal de Carácler Permanente 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Transilorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

Otras Prestaciones Sotiiles y Económicas 

Previsiones 
..... :. 

; 
¡ 

RemunerilCiones Al PerS011ill de Carácter Permanente 

RemunerilCiones Al PtrS011al de Carácler Transitorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiillts 
... ---t 

Seguridad Social 

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

Pago de Estímulos il Servidores Públicos 

RemuntrKiones Al Ptrsonill de Carkter Transitorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

RemunerKiones Al Personal de Carácter Permanente 
~---------·-------------·-· 

RemunerilCiones Al Personal de Carácter Trusitorio 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

1 
Seguridad Social 

r-Otras PrestilCiones Sociales y Económicas 
¡- - ----------·-·---····-···-·----·-·--·-·--···-·--·-·-·····-···--· - .............. -... , 
1 Previsiones . 
~---·-------· ... -------···-··~· --· 
1 Pago dt Eslíllllllos a Servidores Públicos 
L ____ . ··---------····-·-··-·-·· 
1 DesarraUe • ~ PnMtins • c.u.illades Rurales 

461,500 

·············---~l--·-

,~~1- _______ J_ . 2~.;~-~~;¡ 

i 1 

>~~;.·i~~I 
9.088,455 i o 1 

- · · · ··· · 6.590:01~-1- -- - -······· -- -- ~····r·········· · · ····· ···· · 
·--·----- ---·-·----)-- -------·-- ·-----··-·· -- -------··-· 

1 

:::::~:;¡ 
1 1 

885,940 ¡ . ~~5.9~1 
·-·-. ______ L_ __ ·---·-----·-------~----·-- ··-·-

1,963.202 1 1,963,202 
·-···-·--····-··-·-·-··--4--··-···-··--······----···------··--·--·-·- ·----····-·-······-·---·----···· . 

576,991 1 576,991 
··········-··--···-··········--[-····--····-·· ···----·-·---··--·-----· ----------·-·-···· 

856,164 1 o 856,1'4 
·· ······ -········-·-··1···· ··· ·············-···--··-·---------··-··r--·- -··-·--· -··-·····-

1o.902,'37 1 o 1 D.902,637 ....................... ¡ .. ····· ··············-·-· ······-··-··-··-··-----·-··--··· .... ·-········--·········--··-·····"' 
3,823.060 ¡ o 3,823,060 
... -- -·-··-r---·· ·-··--·-·----··--·---··- -----·--

' 523.000 1 o 523.000 
... -----·-·--·- ·······-·-- -·--+-·- -------------1-------------:-

4.849,255 1 o 4.849.255 
····················-···········-·---t·-··-··-·--···-····-··----··-··---·-- ·----·--··--·····-···-··-······- -·········---

-------·- :::::::--¡---- ·----------:-- ------·---------;;; 
•.•.•• ··•·•··· ......• ¡" .. ···-···--·-····-··-·-··-- ...... ·-----·-·-------· ·-·-·----·---·----·······-

433.736 i o 433.736 

.. .. . - -- ~:~~;:;;; ¡--- - -----·- ----~- ----------·-- 6.292.573 

--··--·--·---·---l--------l------·---J 

. _____ 1.e69.573 J ___________ º-+-------~1._a6_'·_57_3~ 
! 

4.423.000 1 o 4.423,000 
··-·-···--·---·--r---··-· ··--····--··----··-- ----··--·--·--····--·-·---·--
30,507,347 i o 311.5117.347 .. -----+---------·-· --·----·--·-· 
10.922.554 1 o 10,922.554 

···········--··-··Í-·-------- ·-··---·-

2,458,644 1 o 2,451.644 
······-·········-·-······--···r·-·-·---·-·-------·--·· --------··---···--····-··-·-·· 

10,565,361 ¡ o 10.565.361 
·······-·········--····---·-i·---·····-------·---· -·---·----·····-··-------

1.751,286 1 o 1,751.286 
···----------i- --

¡ 
2,309,316 ! o 2,309.316 

..... ·-····-·-··-··-···-··-·---·--··--t-·--·--··--·----·---·----·---'-··--··········--·-·· 
1.032.909 ¡ o 1,032,909 

··-····---·------··---·:.:.__¡__ _____________ ,__ ____________ _ 
1 

1,467,276 1 8 ____ 1~~2-~ 
·--·-····-·----···-··------1·-·-·-·----------¡..----

5,086.250 ! " 5,086,251 
L ----- ----·---~·--'---· -----·-----·- __ _¡_ _________ __i ___________ _J 

111 



112 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

RemunerKiones Al rersou1 de Carkler T rilllSilorio 5.086,250 1 o ; 5,086.2501 
----··-···-·--······-·--·-··--·--···--···•·_,..---··--.. --·--···-··-·····-··-·····--····· 
i ~ ... ,........ 
! 

...................................... ·-·-····-·-·-··¡··· ................................................................ ! 
! 

138.500¡ 
f-·-------···----···-·----·------· .. -·-··-····--····-----·· 
j RemuaerKÍl-AI Perso111I de Carkler Tra11Siterio 

!-·-·---···---···-·--··---·-·--·--··--··-------···-··--··-····-· 
¡ feriilsrEi,..._...._, .. ttrucitules. 

L ....... ···-·· ·····-···-·-········--· ---·----·-··-·· ··-····--·-·-·· 
i 
L_ 

Remuneraciones Al Personal de Carkler T ransilorio 

Otras Presl¡c;iones Sociales y Económicas 

¡_ - ·------··-·-·------------··----·----· --··-
¡ Arllilraje "'4ia 

¡ ........ --·-·---- ------·---·-···--·- ·--
! RemunerKiones Al Personal de Carácter Permanente 
! 
I· ·······-·-·---·---·······----·····----------····-·---·--····-·····-·-·---· ·······-······-··········. 
1 RemunerKiones Adicionales y Especiales 

1-·-··· ······---·-·-······--·-··-·-····-··--······-·····-·····---· ··--·-·-·-·--···-
Seguridad Social 

~-·· ··········-····-···----····-·-·--·-····-··---------·-···········-· 
Otras Prest¡c;ioaes Sociales y EconÓlllÍCas 

1 
Previsiones 

r·-- - --- ------------------------ ·--- -··-··-----
Pago de Eslímulos 1 Servidores Públicos 

1

1- ········-·-·-·····-----·----------·---·-···-·· 
ActivWades tlt .,.,. Mt.illillrlliwt 

! t ·······-····-··-··-··--·-··-·--·---.-··--·-·-···~------------·---··--------······- .......................... ······- ···-
. Remuneraciones Al Personal de Caráclef Permanente 
l -r·· -·---·--·--····-··-·····-·-·····---···-··----··-··----·--·-·-·-·-····--···---·-·-··· .. ·--¡ Remuneraciones Al Personal de Carácter T ransilorio 

Í··-····--·-····--·-----··--····-··-··------·--·······-············------··-··· 
RemunerKiones Adicionales y Especiales 

r· ·-· ···············-······-·····-··---··-······· 
1 

Seguridad Social 

l ---01~;·¡,~;~~iones Sociales y Económicas 

L------------·---
1 

Previsiones 

r- ········-····-·----··-·--·-·-·--- --·-----· -·-·· ·-···---··-
! Pago de Eslímulos a Servidores Públicos 

r &a~;;;-;¡~-,d;.;¡~¡,-~d;¡~ 
! ¡-- .. ········-··-·······-··-----·---·--····-·--··------·-·-----·-·-·--··--
¡ Remuneraciones Al Personal de Carácler Permanente 
L. 
¡ 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Tran5ilorio 

- ·--·-·----------
Remuneraciones Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

.... .L ..................... . 

.................... l 

........ ¡. 

838,500 l 
! 

···············-··-···········i--·-·-··-········ 

838.500 i 
··--··-·······-·····--····· .. ··+··--··· 

2.IH,DDG 

1,900,000 1 · 
······;~~···¡-
. -·-- ·- --·. -·· --J----. ·-··-

4.521.641 i 
···- ·--··--·-··-t·--

1.589,082 i 
···/····· 

2.121.316 ¡ 
·······-j····-··-·-··---·-·-

206.581 ! 
... ¡ ....... _ 

82,120 

r-·· 
358,415 ! 

17;,1;4 -1-- . 

. ; 
' 

o : 

o 

o ; 

8 i 
............. ! 

o ! 

.. .. . --1·· ············· ....... - -- ······················-·····<······ 

3,079,221.176 
... ····· ............ ······················~-···· 

1.025.687,317 1 

498,733,027 

46,769,305 

209,941.129 i 

¡ 

....... l. 

1,541,535.430 i 

o 

o ¡ 
········-·-····--·······--· ··-··-·--¡--·---

º 1 
·····-·-----····~ 

1 

o j ............ --····· --~r 
-- oT-

·- -----+-·---

o 
....... ···-···-···- ·······-··--¡·-·-·-·-··--·-····-··-··--··--··-·--··-·-·-·--·--·--

482,742.970 i 
......... ..1 ......... - .. 

81.526.504 

43:010.8~s __ i__ 

69,002,885 

·······-········-i 

138,500 j 
·······--········ .. ·····i 

u•.•I 
1.900.0001 

¡ 

900,0001 
! 
; 

4,52U41j 
i 
! 

- l.589,082 i 
..... ¡ 

2.121.316! 
.................. 1 

206,581 J 

82:120) 

358.4151 

171.134 i 
l.87'.221,176 i 

......... J 

1.025.687,317 i 
¡ 

···························¡ 

231.846.686 ! 
9;;, ;~;:¡;;¡. 

····¡ 

144.135,000 i 
···-. --··· -···- ---i 

. --~~~·~j 
i 

46,769.305 i 
1 

209,941.129 i 
1,541,5;~,,;~¡ 

-··-·····-·····-·····-··--··- .. ! 
¡ 

482,742. 970 i 
~) 

81,526,504 ! 
435,010,875 

69,002,885 ! 
····¡ 

; Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

~-·- ... ··-·····-··-· -··· ·-·· 

194,484,457 
... __ ¡ 

o 1 194.484,457 ; 
-···-·· ···- -- . ······-·-··j- --~-- ------ --·· - ¡ 

i Previsiones 217,936.192 o 217.936.1?2: 
·--·- -·----· ---· -------·--·---· 

--------------- - -----·-- -



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobluno del 

Estado de Tabasco 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Evaluación y Control 

Remuneraciones Al Personal de Carácter Permanente 

Remuneraciones Adicionales y Especiales 

¡ Seguñdad Social 
¡---- --··-.--.----·---------~----- - - --·- --------- -- --

Olras Prestaciones Sociales y Económicas 
r-- ·---·--·---·-----'----- .. ---·-··---
¡ Pago de Estímulos a Servidores Públicos 

1-... -- ··········----··--·-···----···-········- ·--···-- ·-·······-·-· ·-··--··-
! Noderlliucióa dt la Plan11elé1 Ethlcatlva t R~~~;er;~i;;;;;s Al-Per;o~~I ;,-;¡¡rk;;;p;;;;;·;~~~~ 

[~~~=· 
; Seguridad Social · • 
¡_____ ____________________________ - ·-

t ~~i~~ · ---
P•lítiu y &illier11 

Remuneraciones Al Personal '' Carácler Permanente 
1-------------------------·--·-·-··· -· 

RemuneraciOlleS Al Personal de Carácter Transitorio 
!------------------·------ ---·-·. 

Remuaeracioaes Adicionales y Especiales 

Seguridad Social 

·················-~--
Otras Prestaciones Sot:Qles y Económicas ¡ 

···-!····· 

Previsiones 

Pago de Estimulas a Smidores Públicos 
·····r······ 

Remuneraciones Al Personal de Car.lcter Permanente 

Remuneraciones Al Ptrso111I de Carácter Transitorio 

Remuneraciones A*ionales y Especiales 

------------·-·---·---······--·---·~·-···---··· 

Seguridad Social 

·!···· 
4Ó,081.889 ' 

·········--··¡ ···--·-···-···-···-····· 
23.416,717 ¡ 

" ............. ···-·······-····--····~····· 

9,514.220 
·t 

2.981.904 

1.778,300 

.. 2,39~:~~~ ¡ 
234,576.144 1 

............... J 
! 

65,086,428 l 

o 1 
.. - f-

. _°.J_ 
o ¡ 

···············--·--··!-·-·····-

º 1 - j 
o ¡ 

-.---· ··¡·-
º ¡ 
o ¡ --·-------
- ----

º 

' 
40,081.8891 

······-········-······--···J 

23,416,717 ! 
.............. ¡ 

9,514,220 ¡ 

2,981.904/ 
i 

1.778.300¡ 

: 
2.390.7481 

................... ·· 1 
1 

234,57~.1~1 

65,086,428 ¡ 
.. ············-·····-····- ··+·-· ·····-······-······---··-····--···--· ···················---······! 

63,991,195\ 

--- - - - --- ---- - - 9:~9;4321 

300,012 I 
············/ 

300,012 i 
.... ·······-···· ···-·~/········· 

o 

63,991.195 ¡ 
; 

o 

·-------- ·-· ---------·---- ---- ¡ 

18,9~~.02~ 1 
! 

50,309.601 ¡ ·--- -------- 50,309,6~~] ··--···-¡---·-·--·-··· i 

26 096,447 i 26,096.447 ! . ;,~~r . ====;=== -~~~~~ 
- -~~~ ' ,;,~j 

- 65.785,562 1 o 65,785,5621 
--·--·-·-·-··----···-··--·--·t·---····--···-·-------·-·------·--·-·-- --·----·-·····--····--·----·-·····--···-! 

···············-------~~~3.~~---1--------------~ --------·---···-··--~~~=~ 
31,264,348 1 o 31,264.348 ······· ------~~;;;t-------------0 ·>------------·--- ~~;,;~-; 

·····---··-··------i·-·-·-------··--·-·--·---····-·--·-- ·--------- ! 
8.115,664 1 o 8,115.664 ¡ 

l 1,003,398,231 ' o 1.003,398.2311 ----------+ -¡ 
370,921,505 i . 370.921.505 j 

·····-···-·--¡·--·--···---·-·-----·--··--·---·-·---- ·-····---·---·----·····----··--·-¡ 

32.647.451 1 o 32,647.4511 
···-·-··---------------·-+- -- --------·-------¡ 

245,779.442 1 245,779.442 ¡ 
···-·····-· ··-··--·--·----·---·--1---- --------1 

o 46,8'0. 941 ¡ 46.860,941 
.. -·---- -------'-----------'-------------

113 



114 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

....... 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 

CLASIFICAClóN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

I Otras PmlKilles 5lciales r Ec..-.im 
t-·-----·-·· .. ···--·-··-----·-------·---------···-- ·--·-·····--·----····· ...... ····-················~····· 

j P1g1 de EslilMes 1 Smillorn Pülices Z9 .355.62' 19.355.62' • 
r.;;-_;.-~-......,.-- . ·--·---¡--·- 76J;tsUZt 1 7'UIU21 

~ .. l. ..... ········-·----····---------- -----------------1------'--

L~~Al -.; .. ;·-_--:-:~-=~~-~~-~~~~~-~:- rnrn J ------ ----~·~~~·-~-+------------------·· ------~:~~~~~ 
• ! ' 1 

1·· =~~~:=~:--- i =·==~~;1=-=-==-=-_: _____ --3.:~ 
r . M1teriis Prilllls y Mllerilles de Produa:iéR J C-rtillizKión .......... _J._ .. ···---------Z.485.000--=-l-------------º . ---~----:'.es ... 
c:·:_~~~-;~~ .. -.c..~~~--~~-~~-.~--- _ J 737994 • • 737994 

; 

; 

f-_--:~'.~~~~~~~~-~~.;~~~--~-~~~~~• r - -----~~·~- -- - ---- -- __ ._ ----------~~ 
Herruiiellln. llelKtie1111 r Accesorios MetlOm 362.llllO o 36ZMI 

t--~-~~~--------------------- . , ------z.~;;-,--- ----- --------; --------~.-
! 
I·-··· ·········-···········--··--····-·-···---···--------------------·-···· -------------------·:-- .... ······----------------------

1 M1terilles de MlnilislrKiil, Emisió1 de llacullules J Artículos Olicii!es ····-·-·-···--·-----3._S~j ________________ !_ ---------3-,581-1 

r--A.~.1;;, r Ut-;.sil~------ --- ------ - - -- ..... - --~:~~:°-"~'··' ···-···-···- ----------------~--- ·-------· -_____ 2.•.• 
r- - - ----- -- - - - -- - - --- - - -·------ -------- - t 

'--~~::-,......·-: _ - - -: -~- ---- ~ -------': 
.. ____ , --- --·--------,--------

-------------~--1--------------º 4-------2-4,D_I 

-~---=-------=----------=----=----------~==------- --- -_] ___ --------~-~~-L________ • L..::-· de Mlnillistr~iól. Emisión de llecumenlos r Atticul~~~:'.~~ : 128,000 1 ---º-1-______ 111_ ... --I 

l "-·--·-···-~· .. --t :_·:: 1 : ·:: 
; --····· ······-··------·---------+---------------------1------
! 15,000 1 o 15,1111 

..... ¡_ ·····---------------, ------------------------ --------------------

360,000 ! :M0.000 

na.-

-- ------ -----

------··-·-·---···------·-----------
Mllerilles y Articules de CNstiuccióll y 4e Reparacióll 

t .... ····--··--·--·---------·----·-·----·--·--· 
~-~~~~ Químicos. F~mticas y de laber11Ufio 

/--~~:;:~~;~;~:::~;Artículos Deport~-;-··--
1
¡ ______ -·-·········- -····-··------------·····---------------------·-·····-···-·-·· 

; 230,400 
........ ····-~· -···-····· .. ····-··· -···-·-·---·-·--· 

2311.480 
-+-----------

2.22'1,600 o 2.22'.'80 1 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 
; 
¡...·---·---·---···---·-·--·------·---··--·-· ···--····--·····-·········-···········-; 
1 Atención 111 Derunda Social Etluc1tin 
¡ _______________________ _ 

___ _¡ - ··--------------------- ·-··------------1. ····--··--···--·····--··--· i-

16.800 ! --------------~6.80Uj 
-~-.D-34.-000-¡-- -----------------~- 4.D~~ 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 115 

~~· 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

Esbdo de Titbasc:o 2016 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

¡ Materiales de Administracióti, Emisión de Documentos y Arlículils Oficiales 

r-----····-····--·--·--·-·---·--·-·--·---·-··--··--·-···----··----·---· 
¡ Alimentos y Utensilios 
~·-··-·····--····-··-···--··----- ······--·-··········-·-·---···---·-··-·······-·····-···· 
· Productos Ouímicos, Farmaceúticos y de Laboratorio 

j 

....... ¡ 

····--------·~···t-- ·············--3~8:~1 
o 1 3,663,000. 

----~;----- -------;~~~! 
3.663,000 i 

25.000 ·-- ········· + ........... --+- --1 
: _ Vestu¡ri-0, m_:_:s~Pre~das ~-~ Pro'.ec:~n y Articulos Deportivos _ _ ~~!~~J- ______ o -1- _ _ ___ _ __ _ _ ~8·~~ / 

lg~ldad de OportulliUdes de Educaciín 7,125,500 ! O J 7,125,500 ¡ 

...... ·-···-··- ···-·····------··----------·- -··----····-- ··----- ··---·-·· -i·----------·------·----t--- ----------·· ----~---- ---- - -1 
Materiales de Administración, Emisión de Documentos Y Arliculos Oficiales 6,246,700 i O j 6,246.7001 

¡-- Ali~e~¡;;~Utensi¡;;------- ----- --- - - - .. --··· - •. -- -------------8~6.80~-1---------------;~-------- - ~~~~;~1 

~~~:;;--====~j -';: i======~==-: 
r::::~-==--==----· J ==--;;;¡;r- ------;-===· """ 
~-- ~Í::~:~::-Y;.:;:~~~~is•nde~:umenlos~Artí~lo_soliciales _J __ . ------- ___ 14:1:-~,! ------~------ -~ ------- ___ '.~;z,. 
L 
~ --··~~'.:i~l~~~Kul:~~:~'.:::~.~~~:~p~¡oon .......... J ··································-···-----.~-~~:~1-· -- ·- --------:~_:·--·- ~:-~~~--=--:--=~-~•.:.3:~.~~-1 
, Combustibles. Lubricantes y Aditivos i · 490,000 · j O 490,000 j 
~-····--······-····---···-·······---·----······---·--·····------------· ... ·-·--·-·-:·-··-· ................... ______ l -·--·-·-.. -··--····--.. --···----t--···-·-··· .. -·------·------- ...__.,..: _______ .. --··--·······-··---· 
! Vestuario, Blancas. Prtlldas de Prolecc~ y Artkulos Deportivos 25,000 1 o 25,0001 

~
I ·········--··-·-······-····-·-----·-··-··-········-····-··-·-·-··-··-·---··-·····-······--··· ············-········-···-·-·· ... - --- --f--- -- --- -- - ----- -- --- --- ------- ----··-

Herramientas. Refaccioftes y Accesorios Menores J 246,847 ¡' o 246.847 
···--·--·--·---··-----···-··-···------·----- ·····--·-----····· .... . .............. ¡..... ·-·--··-··-·-· -·--····-·--·····---·-·----··--·- ------··--·-------

Servldes dt SaW NMica _ _______ _ 3,166,4'2 j a 3,166MZ 

~ -··---·-·-·...-~-~ : ""' 1 ""' 
Productos Oulmicos, farmJCetilicos y de u.oratorio ! ~ 2,350,662 

·-----·····--·--·--····-·-·······-········· ..... 1 .... ---·-·-··-·-··-·------·-'._ _ _'.__j. ..... ----·-----·-·----l-------···---

Colnllust~ Lubricanlesy Adilivos ·--··---------· ____ j ·--------··-~~~~ 728.600 

~~~~~~-~~ --~~ -~ ~~ T~t~=---=~. : =-;: 
Materiales y Articulos de Construcción y de Reparación ; 55,000 ¡ 55,000 

~--------------------·--··----- --- .. : ---------------+----------+--------1 
77,449.815 1 o 77,449,815 Productos Ouímicos. Farmaceúticos y de Laboratorio 

.------ -----····--·--·------··--·-·--····-·····-···-······· .... ' ·-········--·---·--------¡--··-------~-----·---

~ Combu~libles. Lubricantes y Aditivos . • . . i 6,582.895 ¡ O "582,895 

r-==·== .... '""---- ~=t~~:=;::1 · ~ 
L__ --·-------· ¡ - .... ·-- ____.J 



116 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Goblemodel 

Estado de T•basco 

-tfKOIMllO 

2016 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Combustibles. Lubricantes y Adilivos 

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Alimentos y Utensílias 

Productos Químicos, Farmaceúlícos y de Laboratorio 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

. Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

Productos Químicos, Farmaceúlicos y de Laboratorio 

Vestuario. Blancos. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Materiales y Suministros para Seguridad 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Procuraciía de Justicia 

Materiales de Administración. Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

Combustibles. Lubricantes y Aditivos 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Pretecclén Civil 

Materiales de Administración. Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

Combustibles. Lubricantes y Aditivos 

Vestuario. Blancos. Prendas de Prolección y Artículos Deportivos 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

a Personas con DÍSCipicidad 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oticiales 

161.seíl 
···················· J 

7:::-t-----····--·-·-~·---···----ª ··········· -·-··-·- ····;~::i 
............. ························-·-··-·--f-·--·····-·-·---·------·- ···--·-··········-·· ··- ·-·······-·--···-·-········J 

79,887,311 1 o 79,07,3181 ·! ···················-- ··· I 
-800,000 ! 800,000 1 

······-1· ........ ··j 
77.604.ooo .. L n.6~4:000 j 

683,310 1 o ; 683,3101 

1.641.2~~·r · · -·-------·-- -~···1 ··· ············ ;:~~:;;¡ 
+ -··-- - ·---r-· ··············· i 

1,364,108 ; 1,364.108¡ 
················f ·········-····-····-····-·-···· ·········-··-········-.--·i 

222,132 i 
·······-·--...!··-·-··-······ 

12,200 1 
···¡ 

1~.-26~-1----
18.000 i 
... ../ 

; 
6,550 i 

······-·····-······-~· ········--·····-·--····-· 

86D.28D 1 
+-

650,970 ¡ 
··········· ·········-······- ···--·····-···---... i 

! 

.! •· 

o 
·····---·f 

o i 

! 

222.132 j 
.. ·--¡ 

12.200 ¡ 
..... j 

18.260i 

l 
18.000¡ 

! 
6.550 ¡ ................. ¡ 

86D.218i 
.. ····-···~ 

650.9701 
······-·······--·¡ ············-+-

6.000 o 1 6.000 ¡ 
~;0,;0~--: - -- - - --- --º i- 180.~; 

------------ --·---~-------------·-r--- ------------~ 

23.310 ¡ o J 23.3101 -----·------ ··---~------ ---- -·-·--·---, --·---------j 
364.508 i O • 364.SDO i 
- ·- --!-- .......... - -- -- . --- - -j 
25.500 i 25.500 ¡ 

··············-·--·····-·-! ··--··-·----···-······-·---·-······-·-··· ····--··--····- ·--··-···- .............. ······--··-··--1 
24.000 ¡ 24.000 i 

.... -;;~~~--¡ ·---------; ----·---~~~~1 
·-··- ·-··· ··--/···· ·-· . ··--··----··-··----·-····-·· 

·- ---- ·---~-------------·- ---· . 

¡ 
15.000¡ 

; 
--·---- --..¡ 

; 

15,000 : o ¡ 

---:,:::: r------·--· --~ j - -- ;.;¡ 
;6~:ºº~~~j -------:~--- - o J 260.000 \ 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 117 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Gobierno del 

Estado de Tabasco 

PAQIJITfE<OllóMICO 

2016 

CL.('SIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Productos Químicos. Farmaceúticos y de Laboratorio 

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Asistencia a Adultas Mayores 

Alimentos y Utensilios 

Productos Químicos, Farmaceúticos y de Laboratorio 

Aténción a Familias y Población Vulnerable 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

·····-·······-··--·······················-····--···-·-·-·· 
Productos Químicos, Farmaceúticos y de Laboratorio 

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Bienestar AU111eatarie y Nutricianat 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

Desarnll• Sust..tH11 

Alimentos y Utensilios 

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 
¡ .... 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

!--------------~'------·-·-·-·-·· 

Alimentos y Utensilios 

Maleriales y Artículos de Construcción y de Reparación 

ComllustiMes. L.,.ricanles y Aditivos 

~--==-=····-' Maleriales de Ad11inislración. Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

!------------·-----·-··--····-··-··---··· . 
! Alimentos y Utensilios 

L--
1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

[---y~~tuarie. Btilncos, Prendas de Prolección y Artículos Deportivos 

L-·---------------·-·-·--·-·---·-··--··-·····-

75,000 

145,000 

4,168.573 

1,146,634 

22. 964,809 

1,221,120 

21.359,689 
~­

. i 
• 214,000 . L ..... . 

110,000 1 

127,206.250 

L 
230.000 

t···· 

126,976,250 

334.700 ¡ 

o ! 
........ -- l 

1 

···1L 

75,000 

145,000: 
·····¡ 

o ¡ 4, 1&8,573 ¡ 
··········-····-····¡. ____ ····························-·-··--·-· ............... J 

o ! 3,021,939 !.,: 

l 
1 1,146.634! 

···-- -1 
o 1 

. ~ 
1 

o ' ......... --·-+· 

-l ..... J 

22. 964.809 ¡ 
i 

! 
1,221,120! 

............. ····1 
21.359.689 J 

--¡ 

274,0001 
··························-¡ 

110,000 ! 
¡ 

127.206,250 1 
! 

·····················! 

230,0001 
..... ¡ . i·· 

o ' 126.976.2501 

·· ··· ·· · ···· ········ º r · ·· ·· 3;~.~~

1
1 

··············+ ··--··l 
1 1 ! 

280, 7ÓO O 1 280. 700 j 
····· f . ---·· i 

..... - -- -·--- 3-8:.~~~ -l--- ----·· ---·------·- ..... ----- - ----·-··- .. 38:~~~1 ... ;.~i ····· - . 1 ;~¡ 
........................... '··- -·······-····-····+-····-···---- ···-·-···-···-····-·· .. ··-····--··--- ...... -· ----·-·-· ... --·······¡ 

-- ·------··--·- ___ 16,000 1 16,0001 

20,000 1------------------~- -~--·-------~~~--~~~~] 
····---13~'.~~-~-J ... ------------- .. ---------------- _1:0~~~~1 

150,000 l 150,000 1 
' - ---- ·----·····-------···· ···----------·~ .................. ······-····· ................. ---···---,-----·-··------- ----· . i 

439,903 o 439,903 i 
i 

············-·-···-·-·· ··--····-·· ····+-··-· ·····-·---·-·--·-····----· ··--·-··-·------- ·----··-···--········-··· ··-···-·······-·· .... ·········-··-···i 

1 48.000 i 
··+·-· ····--·--·····----···-- ······--··----·-·-·· - .. ·-···-····-··-··-···! 

¡ 

48,000 

6,203 6.2031 
---- ·- ---·--·-·+----·---- ---------~ 

... _7-~_5_~º--~--- ·-·----··---------------· ------------ --7~:~_ºº-l 
315,200 i 

----····-----·--··-··----·j 

315,200 ¡ 



118 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GA$TO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

¡ ..... 

i.. .. 

, .. 
' 

Alimentos y Utensilios 

Materias Primas y Maleriales de Producción y Comerciilización 

Materiales y Artículos de Conslrucción y de Reparación 

Combustibles, Lubricantes y Adilivos 

Vesluario. Blancos. Prendas de Protección y Arlículos Deporlivos 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Materiales de Administración, Emisión· de Oocumenlos y Arlículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

Combustibles. Lubricantes y Aditivos 

Vestuario. Blancos. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Herramienlas, Refacciones y Accesorios Menores 

Vivienda 

Materiales de Adminislración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Combustibles, lubricantes y Aditivos 

Vestuario. Blancos. Prendas dt Prolección y Arlículos Deportivos 

Ferias y Exposiciones Nacionales e fntem;icianales. 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y.Arlículos Oficiales 

Alimenlos y Ulensilios 

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

Combustibles. lubricantes y Aditivos 

Vestuario. Blancos. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 

¡ 

' ············i-··-····· 

334,500 
' ·····-···.-··-··-···-·-··t ... -

114,500 
····l-····-

1.4211,904 ! 
············-+ 

5::::-1 

80,000 
'!"'_ ... 

124,700 j 
··········•·· .. ··-·· '"''-······-· ····~·-······ 

1.241,DOO 

495,000 ! 
·r-··· 

125,000 

114,000 

400,000 
........ ) .. 

-'~:~°._¡ 
51,000 ! 

....... ¡ .. 
680,000 

87,000 
·--·-······· ··---1--- -

480,000 ! 
-- -- --· t 
11j.ooo .i ..... 

2,523,000 

- -- -··-l 
' 730.000 ¡ 

············--- - ---j-
800,000 

.. ·-·~···· 
¡ 

40,000 ¡ 
·····························-···· ·+··· 

250.000 

700.000 

3,000 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

o ¡ 334,500 ! 

::=---.:~~=-----~:¡:::_:--~-----~---::-- ·:-.~'.~~~ 
--- - ~· '~Zl 

···----··- --····-+ ·····-·--·-----·--- ---····I 
o 1 546.3001 

-- 1 ------ - - --- --1 
o 1 80.000 ¡ 

. --··-··--·-···-···-·····- -----·-···--···-~--- ·······-·-····--·-···-······--········~ 

1 
1 

o 12tno¡ 

··--~=-~r---~?~1 
..... -·--· ~i 125,0001 

o i 114.ooo! 
1- --- -- -- - ' 
1 400,0001 

º r ---- -·---· --- ~;.~·1 

------¡------ ----- ----- ¡ 
o 1 ___ __ _ _ _ __ 51.0°°./ 

O 6N,008¡ 

-- . - --i 
87,000 i 

--4 ·-----··---·----- ----------
o 

• 
o 

o. 

o 

j 2.m.100¡ 
····---··-·-·---··-·-·····- ·i 

730.000 ¡ 
---~:;¡ 

-1 
40,000 ¡ 
--- -~ 

250,000 i 
700.000: 

3,000' 

Protección Contra Riesgus Sanitarios 1.299,925 o 
¡ 

1.2'9.925' 
.... ¡ 

Materiales de Administración. Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 107.725 o 107.725 ¡ 
··-·---·-···-·-----L-·-· ··-----··· 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 119 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS ' 
' i 

Gol>lemodel 
Estado de Tab.as<.o 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Productos Químicos, farmaceúticos y de laboratorio 

Combuslibles. lubriuntes y Aditivos 

Vesluario. Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

ArbitHje Médico 

Materillles de Administrlltión, Emisión de Documentos y Arlículos Oficiales 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 
.................. i 

Activiüdes de ''°'º Allmilllstr¡tivo 

········\· 

Materillles de Administrlltión. Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 
~· ...... ··-···-········-···--··· ·······--···-·····-·-·-····-·················-········ 
1 Alimentos y Uteasilios 

i 
1 

Mllleriales y Artículos de Construcciá1 y de Reparllción 

Productos fluimicos, f¡rm¡ceútices y de lilboralorio 

! Combustibles. lubricutes y Aditivos 
\. 

Vestuarit, BlllRCOS. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 
r- ······-·-··-·----------····-----·-·-··----·······-····-···-···-----····-··-···-
! lltnamientllS, Refllccioaes y Accesorias Menores 

f· ··--~~-¡·M;¡;~. . ........... ·--·-·-·-·-·····"···--····-····-···--

!... ........................... ····•·······--···-····. ·······-··--·---·······-·········-····-···· ···········-·····. .. ····· 
' --~!eriales de Admilistraciótl, Emisión de Documenl:.~~í~~I~-~~~~-~~ r Alimentos y Ult1silils 
i- -~----· ··-·-----------------·-----·- -

[:~~~~i~-Produclos fluimicos, farmaceúlicos y de blloraterio 

·---------··---·-·--·------···------·-·············· 
j Combustibles. lubricntes y Aditivos 

¡-· ····--···-····--········-·--····-- ···-·-··········-······················· 
j _ -~~uario~ Blll~~endas dt Protección y Artículos De_ii°~livos r ~namienl¡s, Refacciones y Accesorios MeAores 

L---·----·--·----··--·-----·-····-··--············· 1 
Nedenliuciíll de la Pl-KÍÍll EduCllliva L ... ······-·-·····---·--·-·-····---··-·--·-·"-·········-

• Materiales de Administr¡cién, Emisión de Documentos y Arlículos Oficiales 

r-- ····------·---·---··-···----·--·· 
I Alimentos y Ulensilils 

1-.. Malerialts y Articulas de CollSlrucción y ~ Rep~;ló~---·-· .... 
. ...... ······-·; 

················+··· 
¡ 

·t·--·-·-··-···-····· 
1 

480,210 l 480,210 
! .. ·---····-·-·--···-·-'""···-···i·····- ...... ------······ ·-··-··-··--·-----·--·--·1 

620,9001 620,900 ¡ o 
···················· ········¡ 

70,000 . 70,0001 

149,351 ¡ o ,. .. 149,351 [ 

·-·-~-·-···-¡-·-· ··---. ······ ·-······· ·-·¡-·------ --········ .... . ··¡ 
126,851 i o 1 126,8511 

--·----·-----·-··--r···--- -···-··--··· ·--------- -···-- --------·- .. -- -·--·-· -·- . 

22.500 ¡ o 22·500¡ 
·················-··-····-··-·--r-·-·-················· ·····-------·- -····-···'--·-···--·-·· 

114;333.193 1 • 114.333,193 ' 

....... ·····················~~;,;~;··1···-···-·····················--·---~··· ···-··········--~-----~~1;;,0~~·1 
·················-···-·-····-····-·······l·-·-·-·---··--··-·l---·---···---······--····1 

15,355,954 l o 15,355,954. 
····-····-···· .. ··--·-······-···+-··--·-·----- ·----·-···--··---··-·----·---·· !---·-··· ··········---·-··-·-·-·--··-····· 

1 
6,654,224 1 

' 
83,800 i 

·····-·--··· ······+-. 
! 

U54.224 

o 83,808 

23,647.411 ¡ o 23.647.4111 
·············-···················~··············-···········-·····················-···-··--··· ····--·-···--·--··········-········-¡ 

31,104,036 l D 31,184,036 I 
········-·······-···--. -·----····--·--·--···--·· ---·-·-·---·----··---·····1 

3.357,400 j n 3,357.481 
···------··--···-r···· ···--··--··-··-···-·-·----------··-·--· ---··--------------·--

14. 715.441 1 • 14.715.441 
1 

. ······-·-·······-······-·-··+ ····--·-········-······-···········- ··-·-·--··---··- ----·--""-·---··--·--·-····-·---··· 

11,683,769 t---·-· 
6,076,719 

···- -------·- -·····-··---·-----4---------l 

o 11.613,769 

8 6,176,719 

··········-······--2~4~~~~-·~---········ -----···---º ________ _:m.~~ 
3,832,90:-t' 

····--·-----·-- . ----··---··--
8, 154,130 

o 3,832,982 

o 8,154.130 
··········--·-··---¡--·--------~1--------

30,436,488 j o 30,436,488 
················-·-···························+-- ···-···-·-···-··--·--·----·~---·-··------·-· 

1 

18,248,105 i 18,248,1~ 

· ----;~~~¡;-r-··-- º 3.862.0491 

··-·-····--·-·t-··--·--·--····--· ··-··-····-1 

10.591.981 1 . • 10.5'1,9081 
..... ·······---··-··-········--[···-···-···-····-·-·-·····-······---- -----····-···--··-·····i 

6 869 943 ¡ o 6,869,943 j 

.. -----~~o~~-;-1--------· -· o -· 1.099.oool 

-- ----·-- -··----¡-----·------·----· --------·--j 
408,000 i o 400,000 ! 

-------------·--~' ______________ ..__ ____________ __; 



120 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Combustibles. lubricantes y Aditivos 

.Vestuario, Blancos. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Pelítiu y Gobierno 

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Arlículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

Maleri¡les y Artículos d~ Construcción y de Reparación 

Productos Ouímicos. Farmaceúlicos y de laboratorio 

Combustibles. lubricantes y Aditivos 

Vestuario, Blancos. Prendas de Protección y Attículos Oeporlivos 

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 

Seguridad Púbt,ica 

Materiales.de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

Alimentos y Utensilios 

Materias Ptimas y Materiales de Producción y Comercialización 

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

Productos Ouimicos. Farmaceúticos y de laboratorio 

Combustibles, lubricantes y Aditivos 

Vestuario. Blancos. Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

Herramientas. Refacciones y Accesorios Menores 

Servicios 6ener11les 

Prateccién Al Ambiente 

Servicios Básicos 

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 

Servicios de Instalación. Reparación. Mantenimiento y Conservación 

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 

Servicio de Traslado y Viáticos 

2,022,965 

50.000 
. ···················-········! 

150,000 

13,930,062 

7,371,674 

781,141 

529,600 

46,000 

··r··· 
3.822,000 i 

. -~ 

540,000 

839.647 ¡_ 

172.255.562 ; 
¡-·-

2.513.542 ! 

.¡ .... 

25.010,000 

10.000 

517,600 

14,000 

299, 994 

30 DE DICIEMBRE DE 2015 

t/;1 
~· 

Gobierno del 
Estado de Tabasco 

MQUHf ECOlfÓMl<G 

2016 

i--;....---:-;\,-·-:---:~t :-~~:-·~1;;fit7:".-, -~-; 

APiT~L· r ·+;·,:/,:.~j!L;'A,.. "1'1~ 
/'!\_ L . ,,.:;_ . ¡ '.:; f~k:ir~~-~1~.:~:,·: :ce.:·~ 

o 2.022,965 i 

o 

o 

o 

i 
! 

··············¡ 

o 1 

¡ 

1 
............ ¡. 

1 

o 

¡ 
50.000 ! 

......... ········~ 

150,0001 
... ¡ 
¡ 

13, 930.062 i 

7.371.6741 

781,141 i 
' i 

529,600 ¡ 

46,000 ¡ 
' ···········--¡ 

3.822,000\ 

540,000 ! 
f 

839,647 i 
; 

172,255,562 j 

2.513.5421 

25.010,000 i 

10,0001 

~44.0611 

266,888 ¡ 

67,500,000 ! 

70.123.000 i 
.... ¡ 

6.188,071 l 
. ..l 

1.151,4'2.553 ¡ 
J.259.764j 

···················¡ 

517,600 i 
--·· ··- ¡ 

96,000 i 
384,482; 

908,000; 

14,000 l 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 121 

__ ...._. 

. PROYECTO DE ,PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Goblemodel 

Eitado de Tabasco 2016 

CLASIACACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y .PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Servicios Oficiales 

~ ~~q ~: -........ ---:t---_:;;:::! 
- --~-- ---- --- ----r-·· --·--------- -- ¡ 

45,590 j o 1 45,590 ! 
2~:~10 :t o ¡- . - --- -25,4;0j' 

200.000 i º r- ----·----~;~; 
-- --· .. L .. _ ····------- - -------- ·-

12D.OOD ! 8 . 12uonl 
····-······l .........................• .< .•• ···-···-·-c············-·--.1..·-·············-······-·····--·----·-··--···---.-. -·---------~ 

! 1 

. i :.:.~J~-~-~-- ~;. ~~: ~~ 

Otros Servicios Generales 

L------········--·-·········--·····-·--···-··-·········--·-·······················-··················· .............. ' .. 
ApoJ• a la Cultun 

Servicios de Instalación. Reparacióa, Manlenimienlo y Conservación 

Servicio de Traslado J Viáticos 

Servicios Oliciales 

·------·-·----+--·----.. --· ---· -----·-··· 

Servicios de ArrtllllM!iienlo 

---------------------·-·····--.. ·-
Servidos Básicos 

..... ¡ .8.~~~~8._j __ ,_ .... ······--·----·--~-·-·---·----·--~~~:3.~8. 

: . ·---~:~:~-- --- ----·--·----:- ----~---------~~::::, 
.................... i. .................. ·············-··············+· ···········-···--·······-·····-·-··· ······-·········-····--···-··-······· ....... 1 

_•11·~-L----- ---' --- -~¡ 

~=-~~~ t --- : ;~ 

Servicios Fiuncieros. Bancarios y Comerciales 

-----------------· -·----
Servicio de Traslade y Yiitices 

, lltfllS Servidts Generales 

·-----------·-······-···· ................. ,¡._, 

~-----------------

Servicios P111esiouln. Cintlficas, TécRicos y Otras Servicios 

····-···· .. -·--·-···--···-·------- ··------~----- --------····--··-·----~---------------·--·-·-

1---0t--ros-Servicio_' _· _s Gt_nera_. _1"------''------------- ___ J_ 3,131,928 3,131,928 

1------------"-------------·--··-J ___________ 3_ •. _ .. _l--------·+-------3-·_··__, 
Servicios Básicas ¡ o 30,800 

~-------------'-~-~--·-··-···-······-····--··-····f·..,.····-•·C·····-·-'--- 30,000 ----·-------!----------
¡ . 1.514.1192 • 1.514,ff2 

---·----·--···-·------·-·-·-·····- ····4-----------------·----··--------------=-- ¡__._-----·------+--------
! 

265,2001 265,200 o 
·--¡-···-···-· .. ---------·-···---------L--------·--·-----l-----------1 

; 474,000 474,000 ¡ 
·------------· ··-················-··· ····-··-·!···- ...... ··-····-··--~-----~-·-.. -------+-----·-------1 

Servicios Profesionales. Científu:os, T étnicas y Otros Servicios , 64,500 ! O 64.500 ¡ 
....... ······+ ....... ·······-······ .............. -----1----···-,-··-----·---·--·-----·-j 

68,008 1 8 68.000 l 
1----------------------·-·--··-·~·--·-·-··-··-·----Í----------+--------! 

272,143 ti 272.1431 
' l ······-···-··-········---· ······i····················-···-·-···-· ; l 
. 69,000 1 69.000 ! 

·-------------------··--·······-··-- ······-·-·'--·····---·-···--------·--~------------'----------··· 

Servicios de ArrendJllliHIO 

Servicios Financieros, Bancañas y Comerciales 

Servicies de lnslllaci4a, Reparación, Manteaimienta y Conservación 

Servicio de Traslado y Y'~ 



122 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

..nm 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 2016 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

Pntecciín Clwil .... :--··-···· ------·-~~~~~~~_.L _____ . ___ ---------~L ______ ···---- -~~~:~! 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 123 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

CLASIACACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROG~AMAS PRESUPUESTARIOS 

~ ~:: ..... ~-- ~ ···-. . ; ==~t- --- -+--~~ 
r-~-.~~~::~:ª_::·~~:r:~~:~~~:------~~~·~----- ___ _ _ _ ________ _ ______ 2~~~-l----:=-:~-.--:~==~: ___ i.-.¡_~----=-:=~~--~~~~I 
t ;;.:; .... ?=·~- -~ : .::-.= .. : ±=-=:~=~=-: i =~== .::: 
¡ Alnclóa a Penous - Disca,acidad l,'36,000 ¡ O 1.936.800 

f- ·-·· ~. ·-·-·-·----·------------··-···-·-·-·-· . . -- ··-·---------~-------------- ------·--
l----~~:Prof:::'.:~.C:~~~~· Téc::°.s~~tros~icios ; 8,700,80~ -~- ------~7-~~ 

r~=~---·---- · l=~ ~= ;: e- _____ ._____ .~ 
l--·-~~-~:~~Bh~----~~===~=~~~---~~=~~--~~------- ___ ;__ -------------~?_:~--¡¡'-- - - -------- -------~-- ------------- _____ 1~~~~ 
1 Al_.. a Fa.ilias r PIMlclía ~ ! 3,265,411 D 3,265,UO 

¡---- -- ---- -- ---------------------- ---- -------------------------- --- ----- ------ -- ------ -----1-- -------- ------------------------------1,'------- ---------------------------------------- --- ------------------- -
! Servicios 11úicos 

1 
311,100 ¡ O 311,100 

r-- ;~~deArr~nlo --1----------------T- -------------

1-;;;;;..-;;;¡;;;;¡;;o;;o... j~ i ..... -----~------~ ---- ----~'-~~!¡ 
~---------------------------- --------- ------- - -; ----- -- ------~900,000 -----------~ ---------~:900,~ 
1 

Servicios de IAslalaciél, ReparilCÍÓI, Malnimitt1to y Canservación 1 27.144 ¡ O 27.144 
------------------------------------------------------+ --------------------------------;-------------- -----

Servicios dt Coinunicaciáft Social y l'ulllicidad i 50,000 1 o 50,000 
------------------------·····-----···-··--··-· .. ····························-·-t ··········-····--··-·-·--------------- --·-···-----···--------

283,llOO 
; 

! Servicios Oficiales 283,0IO 
~---------------------------·---1--------------+--------+---------1 

• 11.DDI 

10,0DI 

35,000 
---------

1.912.164 1 D 1,"2,164 
. . . . . . . . ------------------------¡-----------------------r-

ServiclOS ProltsM111al11, Cieatifices. TkAicos y Otros ServJCllls ¡ 1.aoo;ooo , o 1.aoa.000 
1--------------------'-------------·---------~---------·----·-------------1-1----------+---------------

0tros Servicios Generales ____________ ·--- _ --. _ _ _ -------~~~~--_;_ _____ __¡_ ________ 112.1641 

Deumlle Fll'tlbl 1.118.658 ¡ 1 1, 11U58 i 
---------------------··-----------·-·--· ····---···--·--··-~·- --------------~+---·------------"-----------'--' 

Se~iosllíWs i 
~-------------------------~--------1•_1._200~,i----------+-------1-•1_.200_, 

ServiciosdeArrendamittlto ----·----"------------300_.oeo __ _¡_l _________ º__,_ ______ 3_oo_.o---'ool 



124 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 
Goblemodel 

EstadodeTobuco 

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

! 
Servicios Preftsiolales. C"ielllíficos. Técnicos y Otros Servicios 

1 24,000 i . • l 24.• 
~-... -................................ --·-·--···-·----.. - .. -----·-.. ---·-"""' ........ .. . .................... : .... ·--····-

35.~~;-¡ ·-----··--·-----;-,······ -······---·· --~~~;¡ i Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 

~----·······-···-·----------- ···--·-·-··---·-···------····· .. ·-----.. -··· l Otros Servicias Generales 
1 --···-·---..---•·····-··-········---····-····--····---· ··-···----------·-·-···----·--·---·-······· 

t ·'~~~=:-~-. -·---------
f ;::~~~-----------~~-=---· ---
¡ Servicios Profesionales. Cientfficos. T kllÍCos y Otros Servicios 
f .... _ ......................... - ...................................... -... --·-·----·-··- ..... ,_ .. ,, .................... . 
1 Servicios Fitlancieros, Bancarias y Comerciales ¡ ..................... ____ ,,,, ____ , ....... ___ ,, ___ , __ , ........................ -........................ . 
, Servicias de Instalación. Reparación, Manteaimiento y Conservación 
1 ¡·--· 
¡ Servicio de Traslado y Viáticos 

¡-_ . 
Servicios Oficiales 

! . 
! 

Otros Servicias Generales 

r- ¡;;~·¡¡&;.;~---- ------- -
f·--· .............. _ .. _ .. -......................... -----............. -...................... .. 
! Servicios ~os 
! , ___ ............ ,_, __ ,, .. _, _____ ,_,_, _____ ,_ ...... ---·-·"" ___ , ............................................... . 
1 Servicias de Arrendamiento 

¡
¡ .. ---··---·-·-· ------·---·---·" ______ ............ -.... . 

Servicias Profesionales. Científicos. Técnicos y Otros Servicios 

1-··-···--Se;~;~~··F.~~;~~.8~~~~¡~~-;c;,~~ciai~~--··-

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 
1 ······-······-· ·-····--·---·-- ···---·-·-···----·----·---------·-----···--·-···-----··. -

I· ;.:~·-~·---------····· 
¡·--·-u;ros Servicias Generales -··----------------

!_ ········-··--·-···--------·----·--------------------·-

1---~:-~---------·---------------·-----·-c·• ........ . , Semcios Básicos ¡_ ____ _ 
~- _ Se~~~¡~~~º'.::~~~-=:~~'.¡:· ~~~~~~Y-Otros ~~'.os 
¡ Otros Servicias Generales 
1 1-----------------·---··---·-·--·------.. ·----···--··--·--. 
1 
1 Ferias y Expaslciolles Nacioules 1 latemacionales. 

¡ .......... - ... -.... ----------·----------·-·---........... .. 
j Servicios de Arr~ndamiento 
1 r---···--·--------------·------·----·----·----------··-···. 
j Servicios Profesionales. Científicos. Técnicos y Otros Servicios 

_L.-_____ --- .. -----------------·------

. ··············--·~~:~~~-~t:~-.-.--. .. ~=---=:~~~~-~--01~·--·------·-:·-._;~~1 ¡ . 
2.529.635 i • 1 2.52"6351 ................ JL+·-· ...... -.... ---·- -- ·+- ··J 

------ ..... --- --~~~:~º-l ---- -- -- -- -- o ~ 354:"001 

909 .200 : 8 ! ,., .200 ! ····--"- -----. --.. -·-+-- .......... ___ .......... --.... . t . - ........ ' 

- ¡ ___ -- _ ;:~t~=~=- t-~---:-~~ 
. ¡ .. - _1~3:~~°.-~ - ..... ·---°- .j. ······ ....... ············ ... . . . . . . . ~~~:~~º./ 

- ... -..... i·------· 
¡ 

........ ¡ .. 
J 
! 

132.000 i o i 132,000 1 

--§§r- - ~-:r ::1 
........................... _ ... _ ................. ___ r .. - .. --. ·--.. -----·-·-·--···--........ r.. ·· ................. _ ...................... ! 

2.04'.737 ¡ o ! 2.04f,737 i 
·--··-··--·-----t ·······-··---··-------··--·- ' ··f 

274.300 1 o i 274,300 i 
····-------;;,;·;~-.. r---------- ··-·--·--··-·-·--~··1···- ······ ·-·-··-~~;:;;~1 

------·+--- ........... ···········- . .. .. ... - j 
230,000 l 230,000 i 

........ - l ······-···-·······-···f 

115,000 i 
! 

115.000 i o 
. _¡ ______________ l .... ------·-------·~·--·- .. --·-· ·-

············--~~~~~.~ l····-----···--· . --- ---------·· 

·------·i 

288,2671 

·······-·-;;~:;¡ 
225.000 ! o 

............... - ....... __ , __ ...... ¡.......... ···'-·-·--......... - ......... _,, .. _........ .. ............................................. _ ............... -....... ! 

165,000 ! o 1 165.0001 ·····-··------- ----f ----- -- -- -------- -- -- ····-····-···---··--···-··-------·----¡ 
199,252 ¡ o 1",252 ! 

,, _______ .... --- - ! .. - --- -- - - - - .... _ .... _. __ .¡ 

6.221.169 ! J=' 6.221.utj ...... ,,_,. ..... ,_ ........ + .............. _ .............. __ ,, __ ,,.,, ................................... ·- ............. -...... _ .. __ ,_,,,_ ............. --1 
1.176.000 ¡ o 1,176,008¡ 

-------r--------_ --- --.. -------¡ 

-rn .Sf ~~: :=-:¡·:~~-~~ 
-- ---- --;~~~~----~----- ------~~-.~=~~-[ --------~~º:~º\ 

1.640.000 ! o 1 1,640.000 ! 
. --·--·· ---·L------·----------L- -------~-- ----- ~-------' 

-¡·-·· 

':~ 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

* Gobierno del 
PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS E1t.ado de T~buco 

CLASIACACIÓN POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

1 
' 1· •.. ····-····---··--·-···-·---·---·······-·-·--·-·---·-·····-··--·--·-.. ·-·••-'-

j Servicies de Instalación, Reparación. Manlenimietllo y Consel'Yatión 

r------------·-··------------------------------·-·-------··-···-··-····· 
Servicios de Comunicacióa Social y Publicidad 

r····- ... --··· ···········-· ··-··-···-·······--····- ··--··-···-··-····-·-· -·-· ·--··· .. 
I Servicios Oficiales 
f- .. --·--- ·--~-----·-------·. 

1 ~rolec~• C.ntn R~ Sanitarios . ···-···-·-··-­

l Servicios Básieos 
·------------.;-------·-··· -· ......... - -·· . 

·---------------~--····--·----···-··-··----····-····· .. 

Servicios~ 
~· 1-----"'--·-··-·-------··-····---·---····-·-·······-····--·· 

----------·-·---·-·-····-·--···---···-
SeMcios flnutierll. Ball!iaries y Come11:lales 

• . Servicios di lnslilaciíl,. RepirKÍÍll. M.ntenilliello y Cllllsemción 

¡.._.,._.. .. -------·-·-· ----- ·-----··------· ·-···--
. , ~lle Traslido y viáticos 
------------ -·------~- ·-··-"··1 .......... --
Otros~ &enerales 

-----·----~---·----··_:._·---r--···--··-····-···--····-······-...i_-····· 

·• 7 

....... } 

80,000. i . . o 1 . 88,000 l 
·············-···-·-·--··t-··--··-·:··--·-···---··----···---~--·-··--·-·--·· ---·--¡ 

1.500,000 J .. o t' . 1,506.900 ! 
··············--···· ·---·-··-·-·-'···- --------- - ------------ - ----l 

i o ' 1.500.000 l 1.500.oooL--. __________________ . __ ·¡ 

6,866,300 1 - ----·°- ----- -..-- -6~~'!·3~ 1 

:::1 --- ~; /-'---".~::: 
ª';,~¡~--¡- --------~-~;- ~~------:- ~~~; 

! 1 
·-···-···-·······-··-·-+- ····-·---··--·------~···· ·-------·------

. 191.800 ! . 191,808 

; .... .; 

..................... --·+······--·-"···"':';.·······-····-·--.! .. .,..---·---·-···--·--- ----···---·····----··--·· 

469,740 1 .·8 . U9.740 ................ j ............. ·········- .... -......... :... . .., ................. --+~·-·-······-··--·-···----·-·¿.--------··-- -----·-·---:------··-···--·-···-· 

.. l ... · ··-- ~15'.~~-~ ----------·--·-------n-------·---·- . --~~·'!° 
' 28.000 1 o 28,008 

... ->~~~-f.. -· -:-· ... ~-=~--~:~=~;I~. -~: ~~-::.--=--=~~~-~ 
.: ·¡ .............. ·.:;,~~::~::1-:~~~--:··----·----~---:- ---··~---'----;~;.~;:~ 

. ¡ ! - . 1 ~. 

·-······-······-···-······ ···--_--t····· ····-····-·-···-~--¡·-·-·· ·--·- ··-·-···-··-··----··--···-··- ·---~--------. ---·--·- . 

1---=-·-·-:-= ... -~--~-... -.-.---·-~---~----·-· ·~---1··---~·'- ----;,¡: ~---'~-·-- : :::::::; 
--------~------·----···-··---· ···········----·-......... . .............. ,.. - -- ---- ----r -- --- -- -~----·- :...-.-
~'Prlf ....... Cielllllces. Tilcaicos y Otros Servicios !..__ __. -- -~+------- . · 45,622,SDJ I --·--o-+------45-,6-22_.5-103 

"·"----~..,. .::~~'--'---~21_.38_2_.oio_· 
Slnici8s lle ........... :... R-acldll. MatilellÍlllieillo. •. 'c..i..m. ' ción -,1;-¡ -- .,... , ·'' •. .u.384.113 

¡,;__...., _________ ~~'---·-·-·-~··· ···--·····-;···-~········-·-t-- -·······-··-··---."":'.'~·---1------------4··-

~·li•~KMI Slc!lilY Pll~ ~~· . . .. - , . •: ·¡ , __ ._?:_9_2._2M,.L..L----~----+---------I 
·----··-:--:---::-·..--·-r·~··--··-.,--·-····-·· . . .. 

.. ~·. / '!. .• • ... "' i· . : . t ~. . 8,486,317. 
¡___ __ _:_....._....._ ______ __:_--1,.¡.~·---.........___.__-----~i--....,-...-----~;:_--·--L--'--'---------~-...:.__---~---l 

StMciliflllcWs . t . '. • J ' • 4175n~ ... ,,,., ··""- .. 
L-----------'---'---'--------L-...__ --- -- - ;. - -- -·------- ______ ,____..,,.... __ 

Dll8s Senicias lieMrJles 
1---~~--"------'· ___ __:_~ e; ----~---: ____ _.:_ ___ 99_.9_ss_.J_92-4--~------+---------j 

i 

379,008,147 .¡ -. ·-------!---------; 
. 81.311,601 ! : . • 

···----·--. ___ J__I -·-··--·. 

50.221;891 
. ...; .. _ --~----········----·---·--·· -¡ r s.rwki.sPrelesilules.Cielllilic115, Técllicosy0IAl!5Sérvicia5''(. l, > , : •, 11,709.065 i 

11---Smicies-. -. '-'-Fi---...... --. .._--,¡.-.-----,C8nlercliles----. -.·-.. ~--~ ..... '. ... ~··----:~:~~=r~~~==--='._-_-_-;_,-;_8;_.1 __ 'º_..1-ji=======~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---' 
' 

o 

o 
·~-' o '· 

21.382.080 

44,384.113 
----

792,208 

.8.486.317 

4, 175,064 
---.--··--

99, 985.392 

37UIU47 

1 81.:lll.601 1 

50,2;1,8~11 
; . n.7li9.065 .. --

t,i185,7'0 

o .,; 

o l 

-~ . o •, 

o 

D !. 
1----~--__;_ _________ ___, ___ . - - ·-·r--- ----- -

Servii:ios, flñicts. .. ' 
¡...._ ______ _,.¡;;__; __ --'-"_~-----··- ----·-·-·-······-·· ..•........ 

SeiYkiosdt~ 

;t·· 
.~ .. \· •. 

126 

. 



126 . PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015 

-·· ,.. 
PRO:VE~O DE·PRESUPUESTQ GENERAL DE EGRESOS 2015 

·, 

, Cl.ASIFiCAClóN POR OBJETO DEL GASTO Y Plll)GRAMAS PRESUPUESTARIOS .. 

. .... ·¡ ·····-···· ....... -··········-····--·--·-···--·----·--·· 

122.413.646 ¡ Seim:•c~.1~Secialr~~ ----·------,_. .. j _____________ m.w.646 

~----~~~~-~~~~$ ·--··--~----·--··-::·-···---J~-- ·······f : ..... ::.~--- ··-··--:·~:::::·- --·-----·· ···----'''-~_> ~-:- -.-._--_-.-.--1:-:~:: 

t 
. 1 r. --·-·-----.-~ ...... : ..... ~._L.--------·---------

_._-_-_··-·~--.;.._-·_.Smi:._···· ... it• .. &tlerlles -·-- .. -··-- . .. .. ··!! .. ·· . _,_ ... -·- --~-:;,--~- -- - O 6S.MU65 

- .... ---- .. ., ........ - - ---..-..--'..----.------- ----·--· - --··-----------'--......_ 
! EYlluicWll J cm.! Í 1,672,164 • 1.672,164 

l.672.166 

~
f " .·ll. __ • - ------···-·-·----.- ---r~~~~;·· ··-·---·---··~--·-··· ---- .. ¡ ---,--- 1,612,166 --------------' 

-~ • .;~d;;-~·~·-····----·----·-~-----· ... ¡------ . 217.123.324 1 Z17,IZU24 

·-·--·-···-····___:__·-----······-·····-.. --------··········--·--·--···-··-······················--·--·-····-··· ···---/ ......... :... ....• -~ __ 1 __________ ··-··-····--·---··- ----·--

Slnicios Us~ J . 121.71UllO o 121.711.• 

t-·-~~-~~;;····--·----·-c-·---------··--- -¡-~=----.e--~~~~- ___ -:_===~-·- ----14,ml,411 
··--·--·-····--:-··----·-······-·······--······-,--·---··---··-··-·····-,--··············· ··-····-····r·- ----·--·-----

t~ § ::;~;:-~~---.· ...... J· -----=··::;~ - . ----~ __ :::: 
1 Senicies de lnstllKiill. l1PMKi611. MatMúetllo r Caasernción J 771.8111 1 1 771.• 

~~:,~·~-=----=- ,-=~=;:~== : 11: 
t-·····-····--··--·-··············--··---········-··--···-····- ········-·---···-····--···-··-·······-····-·········- ... ···-¡-. .. ·········-··-·······-·-··-·-··--··· --...-········-··-····-············---··---·······-···--·--- ·------··---

.-~::_~_mc_ios":~·:.___ ----·--------- ........ J. -----~J_,,3_1.~~-- --·-------------~ -·· ___ 11_.n1.443 

1 4Z.Z1US7 • W14.357 ¡ 
----- ----------·------·----t-----··-·----4------------+---------< 

¡ 
----··---·--------··-··-·---·-····--···-·····················Y.-··"·····-·-·····-····· 

Slnicies Prtfesio111les. rientificos. Tacos r Otros Servicios ---·-·--····- .. ··-T.¡ __ 

Servicios fillillcieros, Biftmios r Colnm:illes 

10.403,875 

10,884,131 

1 
3,779,764 

258 ... 

• 10,483.175 

o 1tll4.13Í 

o 3.779,764 

ZSUll 
------------------·-·········-·-·· ·········-·······-·····-,·--·-·--·---····--·----··---1----------4-------=----_, 

Senicios Ñ llsllllciáll. R9'ifKÍÓll. Milllewimienlo y Conseriación 7.841,795 8 7,141,795 
--·----·---····--------------------·-·---·--··- ............... ·-·····---t- ·······--··--··----·---·-+·-----------+--------·-

Senicio de T rHIMI r V-liticos [_ _____________ _ ! 591,194 • 5'1.• .. ------L------·--0.-----L----C-------1~------4 
~~:~~Oficial: ___ ··----·---·---------------··--+-- ----------~~'.~~J ____ ·· -·----º--+--

~s~==~~~~-=~-=~---!- --~:-}=.---· ---:--<---,-.--::~ 
L--~~~?~~~-;~r~;d;~~";~-------_-_-_,_¡!_-_-_·~-·-·-_-~:--~---·····------·-· ·· ····- -----~.~2.3,;·r----.-_-_____ º ~--~;;;'° J 

UIUll 



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 

PROYECTÓ DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 

. CLAStRCACIÓN POR 08Jn8 DEL GASTO y PROGRAMAS PR~SUPUESTARIOS 
1 • 

tt~~ • -modet 
EJtado •Tabasco 

127 

. ·-·· ·------········~~:~~-1---···-----·--··----- -- -~-- ------·--------··-

SerVicios de lnst¡lación. Reparitión, Mantenimiento y Conservación r . Servicio de T rastillo y Viátic~ - - - --· --

f-- ··-·o.,~·s,~io~-~;;~;;s---··-· -- ----· -· 
1 
f-·-· --·-·--··-··--·-·- ··-· ------··----··-------------· --- .. 

1 Evaluilcién del DelHlpaño 
1 

5.460,000 1 o± 5.460,000 
'····-·-·---···---------·-····-----·---··-·--------------·-····-····-·- ......... ·········· ·--· ... , ....................................... -··-····-···---···----·-·+--·---··--------- ·--·---·----

5,392,500 1 o . 5.392,500 
..... ··-··· ........... - ......... --.. -+ ..... - ........ -·----· .. ·--· .. ·---------·· ·-···-.. ····· ......... _ ....... _ ... _ ..... _. _____ ... 

11.730,723 1 . 8 . . 11.738,723 
---------- ¡ --··--·~-------··--..----·-··- --- - ----···--------

----- ---¡ ---------- :~::;:t-.-------; ------~= 
; 1 -¡--- ---- -- ---

• Servicios fin¡pcieros. Bancarios y Comerciales 

o . 6,384,000 r .. . -s;r;ki~~ Pi;;;;s~~l~-~.-Ci~~tifk~;,Técnicos y Ot;~ Se~~l~s. 
~ ........ _. _______ ........ ·----·······-··---····-··----- --·-- ···········---··--·----···········-·-···· .. 

·-----·---+·-----

¡ Servicios Oficiales 

r--·-·----·-···--·-------·------·------··--:--··--·-
! Tnlllflradn,~1, SllUldiesJDtmAJllllaa 
~- --
1 llCllKIÍll 

t.:-···-·····-····---·····--···-··-··-···-·--···-------·-·-----·--------·· .. --···-···-····-
Ayudas Sociiles 106,000 o 106.800 ¡ 

~ .. - -·--- ·------- ..... __ _ 
1 ..,.,.. 

~ ---·---·-- ----··-----------------·--- ..... 

27,541 ... 8 

. .. -- i·--- ···-- ------------- -----------·-+----------1 
L Subsillios y Subnnciones 

-···-··--·---·----·-----------·--·--·---··----·-··-
¡ Ayud¡s Sociilles 

[ .. _____ ~-.. -·---·-···-----·-------·------------··- .-.. ·--·-···· 
¡ 

.. ·····t 
6,822.101 

o 20,717,192 ! 20,717,892 ................ ! ........................................ -------
o 6,822,118 

Al8llclH 111 ne ..... S1c111 EMaUn ¡ 4,059,233,717 • USt.233.m 
·--------·---- ·-------- ... ..! ······-····--···---·---·-----···--- ------------....---

Tra1~1"111ÑS Al leste dll Stcler PWlicl 4,055.233.787 o 4.055.233.717 
·-·--·--··-····--··--·····-·-¡·--·---·-· .. -··-.. ······-··--···-----

____ .L. 4,0.,DDO o 4.1111.• 

717,716.ff4 D 717,716,tM 
......... f·--· ······-······-·····-··-···- ··-------------- -----·----·-+-·-----·---! 

!--------------·--------------
i 27.554,650 8 

···-·-··--.. l·-·---.. ·--·-·-·-----+--·------f---------1 

TrHsftrltlcias a Fideicemises, MHtlalos 'Otros Aa~ogos---·----·-· ·--·---J --------~~.o_oo_~---------º+------38_._oao_._0111_, · 
Villalllclíll 111r111...,.. ....._ , 1.1S1.• o usa.• 

1---------------------· .. ·---·---··-···-··-·-· .. _ .. ___ ,._ .. _ .. ____ , _____________ -+---------¡--------4 
Ayudas Seciales ¡ 1,850,000 O 1.8~118 

!----------------··-----·-·-----·-·- ··-·-··-·-f·-···---·--·-----------_._--------+---------; 
192.971.177 o 1'2,'71,177 

Translereacin Al Resto del Sector Público 192.978.177 8 1'1'71.1" -¡- --------·-----¡--
121.174,616 o 

_________ _j ________ n_t._B4D_."_'__1._-~-...,......---º .i..-_____ 1_11_,...._·"_.' 
~-------~--------

Transferencias Al llalt del Sector Púlllico 



128 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  de l 

Estado de Tabasco

M Q U ITÍ KOMÓMKO

2016

C L A S IF IC A C IÓ N  PO R O B JE TO  D E L  G A S T O  Y  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

128 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DEPRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobkmlodei

Ertado de T~basco

PAQUHE E<OItGMlco

2016

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS

Transferendas In!ernas yAsignaciones al Seclor Publico

69,889,549

408,000

117,451.285

115,164,000

76,235,039

325,326,646

456,470,919

33,764,961

17,371,200

197,492,722

17,500,000

325,326,646

17,371,200

653,963,641

110,000,000

1,823046,196

1.823,046,196

3,311,396

3,311,396

408,000

408,000

117,451,285

115,164,000

2,287,285

2,041,778 0

2,047,778

325,326,646

325,326,646

69,889,549

69,889,549

456,470,919 197,492,722

456,470,919

197,492,722

110,000,000

33,764,961

76,235,039

17,500,000

17,500,000

17,371.200

17.371.200

1.823,046,196

1,823,046,196

Publico

Transferencias In!ernas yAsignaciones al Sector Publico

Readaptacion Sacial

Formation de Capital Humano para la Salud

Translerentias AI Resto del Sector Publico

Transferencias Inlernas yAsignaciones al Seclor Publico

Translerencias Inlernas yAsignaciones al Sector Publico

Transportes

Translerentias Inlernas yAsignaciones al Sector Publico

Transferencias Inleroas yAsignaciones al Sector Publico

Subsidios ySubvenciones

Ayudas Sociales

Procuration de Justitia

Ayudas Sotiales

Transterendas AI Resto del Sector Publico

Transferentias a Fideicomisos, Mandalos yOtros Analogos

Subsidios ySubventiones

Legislacion

Transferencias In!ernas yAsignaciones

Fiscalization

Impartition de Justitia

Organiziltion de Procesos E1ectorales

Procesos Electorales

Impartition de Justitia Administrativa

Sistema de Protection Social en Salud

Prolection Civil



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 129

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  d e i

E s ta d o  d e T a b a s c o
2016

C LA S IF IC A C IO N  POR O B JE TO  D E L  G A S TO  Y P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

¡-C A P ÍT U L O  . . . .  ' , -
PROG RAM A P R ESU PU ESTA R IO  GASTO CORRIENTE ,¡ GASTO DE C A P ITA L ¡ j. - TO TA L

. CONCEPTO ,  ’ L  !

i Subsidios y Subvenciones 3,067,414 0 ¡ 3.067,414

Ayudas Sociales 7,000
;

0
;
; 7,ooo

Transferencias Al Exterior 4.630.000 0 ; 4,630,000

Atención a Personas con Discapacidad 3,927,640 0 3,927,640

! Subsidios y Subvenciones 60,000

■ ; ■

0 ; 60,000

í Ayudas Sociales 3.867,640 0 3.867,640

í Asistencia a Adultos Mayores 600.000 0 600,000

Ayudas Sociales 600,000 0 ! 600,000

Atención a Familias y Población Vulnerable 306,053,447 0
i

| 306,053,447

Ayudas Sociales 306,053.447 0 306.053.447
I

Procuración y Apoyo a Etnias ' 182,497 ! 182,497
:

Ayudas Sociales 182,497 o.
i

182,497i

Bienestar Alimentario y Nutricional 15,169,361 0
i

15,169,361!

Ayudas Sociales 15.169.361
I

0
i

1 1 5,169,361;

| Derecho de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales 28,060,161 0 28,040.161 i
I

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 28,040,161 0 28,040,161

investigación. Persecución del Delito y Atención a Víctimas para la Procuración 
de Justicia

719,199,854 279,136,489 998,336,343 j

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público
: 0 279,136,489 279,136,489

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 719,199,854 0 719,199,854^

Desarrollo Agrícola 14.898.850 0 14,898,850

Subsidios y Subvenciones 14.898,850 0 14.898,850

Desarrollo Pecuario 5,772.366 0 5,777.366

Subsidios y Subvenciones 5,772,366 0 5,772,366

Desarrollo Pesquero 2,550,000 0
i

2,550,000;

Subsidios y Subvenciones 2.550.000 0 2,550,000 ¡

Desarrollo Forestal 1,061,939 0
i

1,061,939:

Subsidios y Subvenciones 791,939 0 791,939:



130 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

.

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  del

E sta d o  d e T a b a sco

PAQUETE KOHÚMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A C IO N  PO R O B JE TO  D E L  G A STO  Y P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

C A PITU LO  4
PROG RAM A PR ESU PUESTARIO ** '■ < i > G ASTO C

CONCEPTO

Ayudas Sociales
" ? r ¿ -

270,000

Apoye Turístico 18,377.334 3 í 18,377.334

Transferencias a fideicomisos. Mandatos y Otros Análogos 18,377,334 3 18,377,334

Apoyo Al Fomento Artesanal 183.500 0 183,500

Ayudas Sociales 183,500 0 183.500

Desarrollo Económico 172,812,578 0 172,812,578

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 192.812,578 , 0 192.812.578

Apoyo a ia Ciencia y la Tecnología 7.074.B27 1 0 7,074,827

Ayudas Sociales 7.074,827 | 0 7,074,82?!

Apoyo Al Empleo 7,971,701 1 0 7,771,7011

Subsidios y Subvenciones 5,891,843 | 0 5.891.8431i

Ayudas Sociales 2,080,058
0 ! 2.080,058;

Vivienda 121,910,444 ■ 0 121,918,444

Ayudas Sociales 121.918.444 ■ o I 121,918,444

Desarrollo de Capacidades Productivas en Comunidades Rurales 12,201,150 i o : 12.201.150

Subsidios y Subvenciones 12,201,150 ; 0 i 12,201,1501

Desarrollo de Agronegocios 2,150,000 i o !
¡

2.150.000

Subsidios y Subvenciones 2,150,000 i
r

o ! 2,150.000 ¡

Ferias y Exposiciones Nacionales e Internacionales. 1.800.000 I 0 ¡ 1.B00.0001

Ayudas Sociales 1,800,000 !
•■■■-.........f-

0 ! 1,800,000 í

Protección Contra Riesgos Sanitarios 1,865,714
0 1 865.716

Transferencias Al Reslo del Sector Público 1,865,716 | 0 1.865,716

Seguridad Social 57,672,781 i 0 57,672,781 i

Ayudas Sociales 57,672,781 0 57,672.781
:

Actividades de Apoyo Administrativo 2,155,208,202 ¡
0 !

2.155.208,202 i

Transferencias Al Reslo del Sector Público 1,998,709,373 ; 0 1.998.709,377,!

Subsidios y Subvenciones 142,270.166 ; 0 142.277],166!



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL •1 - í

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de!

E sta d o  d e T a b a sc c
2016

C LA S IF IC A C IÓ N  PO R O B JE TO  D E L  G A S TO  Y P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  

CAPÍTULO
PROGRAM A PRESU PU ESTA R IO  < 

* CONCEPTO v *
GASTO CORRIENTE V GASTO DE CAPITA L TO TAL

; Ayudas Sociales 14,228,663 : 0 14,228.663

Gastos de Administración 51.184,642 0 51,184,642

Transferencias Al Resto del Sector Público 156,000 0 : ¡50.000

i Subsidios y Subvenciones 36,330,229 ; 0 36.330.229

Ayudas Sociales 13.348,413 ) 0 [ 13,348.413

Transferencias a Fideicomisos. Mandatos y Oíros Análogos 350,000 : 0 i 350,000

Donativos 1,000,000 i 0 | 1.ÚÜ0.00Ü

Modernización de la Planeacíón Educativa 161,681,935 : 0 j 161,681,935

Subsidios y Subvenciones 152,767,935 j 0 ! 152,767,935 
1

Ayudas Sociales 9U.OOO ■ 0
1
j 914,000

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 8,000,000 0 ¡ 8,000,000

Política y Gobierno 78,244,472 ; 0 i 78,244,472)

Subsidios y Subvenciones 50,764,818 i 0 50.764,818

Ayudas Sociales 494,000 I 0 494,000 ¡

! Pensiones y jubilaciones 26,985,654 ) 0 26,985,654)

Seguridad Pública 154,063,830 0 156,063,830)

Subsidios y Subvenciones 155,875,830 0 155,875,830)

Ayudas Sociales 188,000 | 0 188,0001

Política de tos Derechos Humanos 19,264,740 ; 0 19,264,740)

Transferencias Internas y Asignaciones ai Sector Público 19,264,740 0 19,264,740)

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles D | 34,381,048 34.381.043

Mejoramiento Integral de la Infraestructura Educativa, Cultural y Deportiva 0 931,420 931,420

Mobiliario y Equipo de Administración 0 I 407,920 407,970

Activos Intangibles o ) 523,450 523,450 i

Tecnologías de ta Información 0 ; 612,600 612,600)

Mobiliario y Equipo de Administración o : 510,000 510.000 ;

Activos Intangibles
o i 102,600 102.600-



132 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d o  d e  T a b a s c c 2016

C LA S IF IC A C IÓ N  POR O B JETO  D E L  G A S TO  Y  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

CAPÍTULO  , -  * *  A ;
P R O G R A M Á 'P R E S M P U E S T A R ÍO & o ¿ ? y  V

CONCEPTO ' 'H  ^  j

Adquisición de Bienes Muebles

. . ’ ; i
GASTO CO R R IEN TE ,

0

£  GASTO Q lC A P IT A L

32.837,028

TO TAL ‘

32.837,028

Mobiliario y Equipo de Administración , 0 21,296,433 1 21.296,433

Mobiliario y Equipo Educaional y Recreativo 0 168.000 168.000

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 191,879 191.879

Vehículos y Equipo de Transporte 0 2,746,250 2,746,250

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 8,364,466 8.364,466

Activos intangibles
0 i 70.000 i 70,000

Inversión Pública o 1 1,807,243.749 | 1.807.243,749

Cooperación para el Fomento Turístico. o i 35,214,437 ; 35,214,437

Cr*«a Pública en Sienes Propios 0 35,214,437 35,214.4371

Infraestructura para Agua Potable o I 632,257,204 632,257,204i

Obra Pública en Sienes Propios 0 632,257,204 632,257,204;

Urbanización 0 636,137,330 636,137.330’

Obra Pública en Bienes Propios 0 636,137,330 636.137,330

Carreteras o 212,724,870 212.724.870i

Obra Pública en Bienes Propios 0 | 212.724,870 ! 212,724,870;

Mejoramiento Integral de la  Infraestructura Educativa, C ultura l y Deportiva o 290,909,908 ! 290,909,908 i
j ;

Obra Pública en Bienes Propios 0 290,909,908 290,909,908!

nversiones Financieras y Otras Provisiones 1.540,311.980 j 324,586,249 ! 1,864,898,229 i

Erogaciones Contingentes 929,619,370 ■ 0 929 619.370

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 929,619,370 ; 0 929,619,370;

Recreación 2,000,000 1 0 2,000.000 j

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 2,000,000 i 0 2,000.000 i

Protección Ciyil 3,500,000 0 3,500,000:

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 

Atención a Familias y Población Vulnerab le

3,500,000 ; 

5,843,502 j

0

0

3,500,000:

5,843,502;

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 5,843,502 0 5,843.502



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 133

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQOfTi K  GNÓMICO

2 0 1 6

C LA S IF IC A C IÓ N  PO R O B JE TO  D E L  G A S TO  Y  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

• G A S TO C Q fiR lÉ N TE i^M
"  »  V JTkJ  4 S ¿  I .  V *  ' Í V -  ■ -lJ '  1

D esarro llo  Pecuario 5.135,000 0 | 5,135,000

Provisiones para Contingencias y Oirás Erogaciones Especiales 5.135.000 <1 ! ■ 5,135,000

Vivienda 366.000 0 366,000

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 366,000 0 ! 366,000

Urbanización 0 119,330,0*7 | 119,330,047

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 119,330,047 j 119,330,0*7

Desarro llo  Regional 0 55,555.555 55,555,555

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0
>

55,555,555 55,555,555

Actividades de Apoyo A dm in is tra tivo 191.M 3.934 0 191,953,93*

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 191,953,93* 8 191,953,934

Gastos de Adm inistración 46,226,846 0 46.226.846

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales * 46,226,8*6 0 | 46,226,846

Política y Gobierno 0 77,568,870 77.548,870

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 77,568,870 77,568,870

Seguridad Pública *0 ,856 ,(73 72,131,777 112,988,250

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales i 40,856,473 0 40.856,473

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 72,131,777 72,131,777!

Equidad de Género 12,757,860 0 12,757,8601
i

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 12.757,860 0
i

12.757,860;

top tem entadón  de la Reform a A l S istem a de Justic ia  Penal 4,000,000
/

0 4,000,000

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 4,000,000 0 4,000,000

Desarro llo  de Municipios 298,052.995 D 29B.052.995

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 298,052,995 0 293.052,995 í
i

Partic ipaciones y Aportaciones 4.102,293.619 931969,920 *7196,263,539 j

Protección A l Ambiente 105,000,000 0 105.000.0001

Convenios 1 105,000,000 0 105,000,000!



.......

134 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

«MJUtTÍ KOUÓMKQ 

2016

C L A S IF IC A C IÓ N  PO R O B JE TO  D E L G A STO  Y  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

Deporte

Convenios

Igualdad de Oportunidades de Educación

Convenios

Readaptación Social

Convenios

im partic ión  de Justic ia

Convenios

Atención a Fam ilias y Población V ulnerable

Convenios

D esarro llo  Agrícola

Convenios

D esarro llo  Pecuario

Convenios

Oesarrollo  Pesquero

Convenios 

Apoyo Al Empleo

Convenios

D esarro llo  de Capacidades P roductivas en Comunidades Rurales

Convenios

Fomento a la M icro, Pequeña y Mediana Empresa.

Convenios

Oesarrollo Tecnológico e Innovación de Sectores Estratégicos y Mipymes 
Agro industria les y Tradicionales.

C o n v e n io s

C , W Ó Í O R R I E N f » 3

39,930,397 1 0

jai

39,930,397

| 39.930,377 0 39,930,397

12,981.629
......................... . ....................... _........

0 12,981,629

12,981.629 0 12,981,629

37.000.000 0 37,000.000

37.000.000 0 37,000,000

2.223,259 0 2,223.259

2,223,259 0 2,223,259

17.136,579 0 17,134,579

17,134.579 0 17,134,579

226.341,197 0 226,341.197

226,341,197 0 226,341.197

24,001.714 0 26,081,714

24.081,714 0 24,081,714

15.480.308 0 15,480,380

15.480,388 0 15,480,388

7,500.000 0 7,500,000

7,500,000 0 7,500,000

24.500.000 0 24,500,000

24,500.000 0 24,500,000

; 408.157,031 0 408,157,031

408.157,031 0 408,157,031

62,618,538 0 62,618,530

62.618.538 0 62.618.538

8.250,000 0 6,250,000

8.250.000 0 8,250,000



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 135

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno  de l 

Estado de Tabasco

FAQUíTt KOttÓMKO

2016

C LA S IF IC A C IÓ N  PO R  O B JE TO  D EL G A S TO  Y  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A R IO S

GASTO jfC IRR
V i

'  ‘ T O T Á j. • * . ;■ * *  '  
'  *  ' •  i * /  f  ■ l

Infraestructura para el Desarrollo Social 0 73,949,920 1 93.949,920

Convenios 0 93,949,920 93,969.920
.........................................................

Actividades de Apoyo Administrativo 150,000,000 0 150,000,000
'

Convenios 150.000,000 0 150,000,000

Seguridad Pública 138.701,432 0 138,701,432

Convenios 138,701.432 0 138,701,432

Desarrollo de Municipios 1 2,822,373,454
0

0 2,822,393,454

Aportaciones ----------- - 2,281,881,408 0 2,281,881,408

Convenios 540,511.848 0 540,511,848



136 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  de l 

Estado de Tabasco

PAQÜlIt eCOMÚMCO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E GASTO  

i E N TID A D

FU E N TE  DE | IN A N IJ A M IE N T O  j  '  •  1 ^
PROCEDENCIA

’ P R O G R AM A *

Dependencias

A i -  Coordinación General de Asuntos Jurídicos 

Recursos Fiscales

CLASIFICADOR POR OBJETO  
OE GASTO '

Capitulo  *■ concepto genérica

Participaciones

¿020

1000
tono
1000

1000

1000

' 1000 . 
1000 

1000

1000‘

2000

2000

2000

2000
2000

2000

3000
3000
3GGQ

3000
3000
3000
3000
3000
4000

1000

1000

1000
1000
1000

| 1000
1000
3000

\ CS -  Ceordinatión 6eneral de Comunicación Social y Relaciones Públicas

Recursos Fiscales

Participaciones

M0Q2

1000

1000

1000

27.763.453 i
_________i

27 743 453^

27,743.4531 0 0
......................................... --------------  — ................. -i

18,965,109 0 0

1100 113 1,414,107 0 0

1200 121 4,786,944 D * 0

1300 131 26,556 0 ................................. i .
1300 132 539,865 0 0

1300 134 7,033,766 0 0

UQ0 141 180,348 0 0

1500 154 101,190 0 0

1600 161 414,276 0 1

1700 171 ‘ 172,592 0 0

2100 2U 537,970 0 0

2100 214 85,000 f~" 0 0

2100 216 28.000 0 0

2400 246 ................ ............ 6.000 0 0

2600 261 180,000 0 0

2900 294 4,000 0 0

2900 296 19,310 0 0

3100 311 588.000 0 0 '

3100 313 39.000 0 ' 0

3100 314 102,000 0 0

3100 317 21.600 0 0

3100 318 3,000 0 0

3200 323 60.000 0 0

3500 351 5 000 F 0

3700 372 3,000 0 0

3900 398 565,787 | 0 0

4300 439 2,047,778 0 o-

8.778.344 0 0

1100 113 5,210.856 0 0 i

1300 13! 16,152 0 fl i

1300 132 1,718.568 0 0,1

1300 134 214,764 0 fl

1400 U ) 664.416 0 0

1500 154 347.748 | 0 0

1700 171 605,204 0 0 (

3900 398 636 0 0 !

166,033,938 0 b :

166.033,938 0 o 1

166.033 938 0 o :

166.033,938 0 o :

1100 113 10,666.918 fl o i

1200 m 2.193,750 0 fl i

1300 131 808,830 0 0 :

1300 132 4,031,324 0 ___________ L

1300 134 7,104,158 0 0

1400 141 1,329.996 0 .......................................?.

27.743.453 |

27.743.453

27.743.453

18,965,109 1 

1.414,107 | 

4786.964 | 

26.556 I 

539.865 j 

7,033.766 | 

180.348 ! 

101,190 j 

414,276 j 

172,592 | 

..........  537,970 I

85.000 [

20.000 |
6.000 I 

180,000 |

4.000 í 

19,310 *

588.000

39.000

102.000 

21,600

3.000 :

60.000 i

5.000 :

3.000 | 

565,78? i....... j
2.047,778 ,

8,778,344 j 
5.210,856 j 

16,152 | 

1.718,568 I 

214.764 

664,416 i 

347,748 ; 

605,204 i 

636 j 

H & ,033,938 !

166.033.938 j

166.033.938 : 

166.033,933 ;

10,666,918 i 

2,193,750 i 

808.81(1 ' 

4 .031 .324  

7.134.158 

1.329.996 ’



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 137

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQUtU KOWÓMIÍQ

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO



138 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
C obJerno de l 

E *t»do  d«T#b»sc©

M Q U ftt  ECONÓMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  DE G A STO

® f ñ 'S 5 ¡ b .  .■ I " ;  l ~ .

N  W n t e V f i  R ^ Í c W iÍ e n t o  
P R O c H f e f t c iA  'b "~  -4  

I f e j s -  " ' ' • d e r r a m a  '

" OQR POR OBJETO 
B E  GASTO "  S i

CÉNTRICA ‘

K 0 2 3

M 0 0 2

¿ 0 0 0 ¿ 3 0 0 ¿ 3 4 1 1 5 ,1 6 4 .0 0 0 0 0 1 1 5 .1 6 4 .0 0 0

¿ 0 0 0 ¿ ¿ 0 0 ¿ á l 2 .2 8 7 ,2 8 5 0 0 2 ,2 8 7 ,2 8 5

0 6 1 2 .6 0 0 0 6 1 2 .6 0 0

5 0 0 0 5 1 0 0 5 1 5 0 4 5 0 ,0 0 0 0 4 5 0 ,0 0 0

5 0 0 0 5 1 0 0 5 1 9 0 6 0 ,0 0 0 0 6 0 ,0 0 0

5 0 0 0 5 9 0 0 5 9 7 0 1 0 2 ,6 0 0 0 1 0 2 ,6 0 0

0 9 0 0 .0 0 0 0 9 0 0 ,0 0 0

5 0 0 0 5 ¿ 0 0 541 6 9 0 0 0 0 0 0 9 0 0 .0 0 0

3 2 ,7 6 7 .5 9 7 G 8 3 2 .7 6 7 .5 9 7

1 0 0 0 1 1 0 0 i n 1 8 ,0 1 9 .3 3 9 0 0 1 0 ,8 1 9 ,3 3 9

0 0 0 1 3 0 0 131 9 6 1 ,7 4 0 0 0 9 6 1 .7 4 0

0 0  Q n e o 132 6 ,2 5 8 .0 7 0 0 ó 6 ,2 5 8 .0 7 0

0 0 0 1 3 0 0 134 6 8 3 .4 9 6 0 0 6 8 3 ,4 9 6

t o o i 1 ¿ 00 141 2 .3 9 8 .2 0 0 •
0 2 .3 9 8 ,2 0 0

1 0 0 0 1 5 0 0 152 2 5 .7 7 6 0 0 2 5 .7 7 6

1 0 00 1 5 00 154 1 .4 2 6 .6 4 0 0 0 1 .4 2 6 .6 4 0

1 0 00 1 7 0 0 171 2 ,1 8 8 .2 7 6 0 2 .1 0 8 ,2 7 6

3 0 0 0 3 9 0 0 3 9 8 6 .0 6 0 0 0 6 .0 6 0

4 2 .0 0 4 ,4 7 6 0 o - 4 2 .0 0 4 ,4 7 6

1 0 0 0 1 1 0 0 113 3 ,2 2 5 .6 6 2 0 o : 3 ,2 2 5 ,6 6 2

1 0 0 0 1 2 0 0 121 3 ,9 0 0 .0 0 0 0 o ; 3 ,9 0 0 .0 0 0

1 0 0 0 1 3 0 0 131 3 9 5 ,3 3 6 0 0  i 3 9 5 .3 3 6

1 0 3 0 n a o 1 3 2 1 ,4 4 0 ,6 0 1 0 o i 1 ,4 4 0 ,6 0 1

1 0 0 0 1 3 0 0 13 ¿ 1 3 .3 6 9 .8 4 4 0 0 ] 1 3 ,3 6 9 ,8 4 4

1 0 0 0 1¿Ü0 1¿1 4 0 5 .0 1 2 0 r  o j 4 0 5 ,0 1 2

1 0 00 u o a 1¿¿ 3 3 .4 5 0 0 o i 3 3 ,4 5 0

1 0 0 0 1 5 00 1 5 2 1 1 9 ,4 8 4 0 0 i 1 1 9 .4 8 4

1 0 0 0 .1 5 0 0 154 7 6 0 .5 6 4 0 0 | 7 6 0 .5 6 4

1 0 0 0 1 6 0 0 161 1 9 2 .2 8 5 0
t

0 | 1 9 2 .2 8 5

1 0 0 0 1 7 0 0 171 3 9 2 ,7 7 2 0 0 j 3 9 2 .7 7 2

2 0 0 0  . 2 1 0 0 21 1 4 0 5 ,0 0 0 0 0  j 4 0 5 ,0 0 0

2 0 0 0  \ 2 1 0 0 2 1 4 420.0Q Q 0 O í 4 2 0 .0 0 8

2 0 3 0 2 1 3 0 2 1 5 8 2 8 .1 0 0 0 o i 8 2 8 ,1 0 0

2QQQ 21Q 0 m 1 0 6 .8 0 0 0 o  i m , 8 0 o

2 0 0 0 2 2 0 0 221 1 8 0 ,0 0 0 0 O j 1 8 0 .0 0 0

........... —
2 0 0 0 2 2 0 0 2 2 3 7 .5 0 0 0 0 ! 7 .5 0 0

2 0 0 0 ?¿Q0 2 4 4 1 7 .8 0 0 G 0 i 1 7 .8 0 0

2 0 0 0 2 4 0 0 24 6 3 0 .0 0 0 0 O j 3 0 ,0 0 0

2 0 0 0 2 4 0 0 2 4 9 2 0 ,0 0 0 0 O j 2 0 ,0 0 0

2 0 0 0

2 0 0 0

2 6 0 0

2 7 0 0

261

27 1

1 ,9 2 0 ,0 0 0

4 0 0 .0 0 0 ”

0
—  -

j !

o T

1 .9 2 0 .0 0 0
— -  - ¿ Q iD08

2 0 0 0 2 9 0 0 291 2 0 ,8 6 0 0 0 ; 2 0 .0 0 9

2 0 0 0 2 9 0 0 2 9 2 2 4 . 0 0 0 i 0 0 V 2 4 ,0 0 0

2 0 0 0 2 9 0 0 2 9 4 1 5 ,0 0 0 0 0 1 1 5 ,0 0 0

2 0 0 0 29QO 2 9 6 6 0 ,0 0 0 0 o : 6 0 .0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 311 9 0 0 .0 0 0 0 0 i 9 0 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 31 3 3 6 .0 0 0 0 0 ! 3 6 .0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 3 1 4 1 5 6 .0 0 0 0 0 i 1 5 6 .0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 31 7 3 6 .0 0 0 0 u ; 3 6 ,0 0 0

3UÜU 3 1 0 0 31 8 1 2 .0 0 0 i) (1 : 1 7 .0 0 0

3 0 0 0 3 2 0 0 3 2 2 4 .5 8 4 .0 0 0 0 0 : 4 .5 8 4 .0 0 0



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 139

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQlimKíWÓfcWO

2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

S N T Ig A D i. í f c .  A . V  ¡ j j ¿ '  '  CLASIFICADOR POR OB

. 1 • -  “ C A S , ° '

OBJETO
DE CASTO

r  —*
CAflTULG . CONCEPTO i GENÉRfcÁ’

3000 3200 323

3000 3200 327

30QQ i 32BD 329

3000 3300 331

3DOO '3300 334

3000 3300 336

3000 3300 338

3000 3400 345

3000 3500 352

3000 3500 353

3000 3500 355

3000 i 3500 358

3000 ¡ 3500 359

3000 1 3700 371

3000 3700 375

3000 3700 | 379

3000 | 3900 392

3000 i 3900 394

30DB 1 3900 i 398

4000 I 4300 439

Recuperaciones

M0Ü2

Recursos Federales

7900

Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas con Discapacidad
_|Fotrad|sL... ...................... ..... ........................................................................................

M002

DR^Secretaría de Desarrollo Agropecuario. Forestal y Pesquero

Recursos Fiscales
Participaciones

FQQ1

1000
10Q0

1000
ropo

J M O

T000
1000

2000

J 0 0 0
2000

2000

2000

300Q

JODO

4000

8000

1100

1200

1300

1300

1300

n o o
1500

1500

1700

2100

2200

2400

2400

2400

2600

3300

39D0

4300

8500

113

121

131

132 

134 

141 

152 

154 

171 

215 

221 
24ó_ 

247 

249 

261 

331 

398 

431 

851

780,000 0 780,000

20,000 0 0 20,000......
60.000

-
0 60,000

................... 60.000 0 0 60,000

60,000 0 0 60,000

75.000 0 0 75,000

831.000 0 0 831.000

270,000 0 i 0 r 270,000

60.000 0 0 60,000

20,000
-

r 0 f  20,000

385,000 0 0 385,000

25,000 o” 0 25,000

26,700 0 0 26.700

...........40.000 0 0 40,000

84.000 0 0 84.000

87,000 0 0 87,000

40.000 0 .............  y 40,000

200,000 0 0 200.000

1.380.293
-

0 1,380,293

3.087.273 0 0 3,097,273

30.819.003 Ó 0 30,819,003

30.819,003 0 0 39,819,003

30.819,003 0 0 30,819,003

12,907,643 0 0 12,907.843

12,907,843 0 0 12,907,843

12,907,843 0 0 12,907,843

12.907,843 0 0 12,907.843

684,963.143 1 0 0 684,963,143

356,201,429 0 0 356,281.429

76,953.038 0 0 76,953.038

48.647,535 0 0 48,647.535

11.680.166 0 0 , 11,680,168

1.956,500 0 0 1,956,500

1,042.332 G 0 1,042,332

4.541.025 0 0 4,541.025

2,958,064 0 0 2,958,064

............. 1.452,168 ™ 0 Q 1,452.168

524,904 0 0 524,904

3,889,248 0 0 3,889,248

1,475,612 0 0 1,475,612

U.QOfl 0 0 16,000

. 20.000 0 0 20,000 i

60.500 0 0 60,500 i

20,000 0 0 20,000 i

50,000 0 Q 50.000 i

150,000 0 0 150,000

1.800,000 ' 51 0 1,800,000

112.164 0 0 112,164

14,898,850 0 0 14.898,850

2,000,000 0" 0 2,000,000



140 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno det

Estado deTabasco

PAQUETE ECONÓMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

E N T ID A D  . " " i í  \ A \ ± * f e b í r t -
FU E N TE  D E F IN A N C IÁ IS IE N fif '. j fa ? V  ' 

PROCEDENCIA 1 í f j f .  /

'  PR O G R AM A f "  ’  '

fípLASIFICADOR POR OBJETO 
GASTO 2

«C A P ITU LO  f^C Q N C E P T O  I  &¿N?R(CA
- I

CASTO CORRÍEÍJTg V

-  '  
AMORTTZAa^DEjA

h in u c ió n  d e

-  -  -v

M m
A 7 1

t o t a l '  -

Recuperaciones

F002

Participaciones

F003

F020

MGQ2

28.305.504 j 0 0 Z8.305.5U4

moa 1200 171 5,183,750 | Q 0 5,183.750

IODO 1300 134 1,869,000 1 a 0 1.869.000

4000 4300 431 - i 5,772.366 ! Q 0 5,772,366

8000 8500 851 15.48D.38S | 0 0 15,480.388

s .n s .o o o ! 0 0 5.135.000

5,135.000 ! 0 a 5,135,000

7QQ0 7900 7 9 9  : 5,135,000 | 0 0 5,135.000

1 0 0 0 1 2 0 0 121

4 0 0 0 ! 4 3 0 0 43 1

8 0 0 0 | 6500 8 5 )

1 0 0 0 1 2 0 0 121

4 0 0 0 j  4300 43 1

4 0 0 0 ! 4 3 0 0 4 3 9

8 0 0 0 í 8 5 0 0 85 1

1 0 0 0 1 2 0 0 121

4 0 0 0 | 4 3 0 0 4 3 1

1 0 0 0 1 1 1 0 0 11 3

1 0 0 0 1 2 0 0 121

1 0 0 0 1 1 3 0 0 131

1 0 0 0 1 3 0 0 13 2

ÍOQO ; 1 3 0 0 13 4

1 0 0 9 HOO 141

1 0 0 0 1 4 0 0 14 4

1 0 00 1 5 0 0 152

1QQQ 1 5 0 0 154

1 0 0 0 | HOO 161

1 0 00 1 7 0 0 171

2 0 0 0 2 1 0 0 211

2 0 0 0 2 1 0 0 2 1 4

2 0 0 0 i 2 1 0 0 2 1 5

2 0 0 0 1 7 1 0 0 21 6

2 0 0 0 i 2 2 0 0 221

2 0 0 0 2 2 9 0 2 2 2

2 0 0 0 ! 2 3 0 0 231

2 0 0 0 | 2 3 0 0 2 3 9

2 0 0 0 2 4 0 0 246

2 0 0 0 I 2 4 0 0 249

2 0 0 0 : 2 5 0 0 2 5 2

20QG 2 5 0 0 253

2 0 0 0  . 2 6 9 0 261

2 0 0 0 2 H 0 271

ZOCO 2900 ■vi

2 0 0 0 : 2 9 0 0 ? s ;

2 0 0 0 ?V t¡j 7 H

274.193.390 |

10.511,500 I

2,638,800 j 

’ 1,806,136 í

200.000 í

40.QQQ í

60.000 | 

300 ,0 00  ;

07.000 j 

3.45C.GCQ I 

u o o ,o o o ;

50.0G C ;

40.00 0  I

30 .000  ;

M
O:

274.193.390

10,511,500

461,500 . . . . . . . . . . . . . . .  o’ ................................G .. . . . . . . . .  161,500 !
2,550.000 0 0 2.550.000 j

7,500.000 0 0 7,500.000 ¡

n a .f la .4 3 i 0 0 118.844.431 |
5,086,250 0 0 5.086.250 j
6,300.000 0 0 6.300.000 (
5,901,150 0 0 5,901,150 |

101,557,031 0 0 101.557,031 |

2.988,500 a D 2.9B8.500 j

838,500 ' 0 0 838.500 i
2.150.000 a Q 2,150.000 j

141,848,960 0 0 141,848,960 i
39.412.879 0 0 39.412,879 j

169.000 0 0 169.000 |
3,848,774 0 0 3.848.774 j

15,678.658 0 0 15.678,658 ;

27,921,096 0 0 27.921.096 s

4,920,216 0 0 4,920,216 |
249.019 0 0 249.019 i

1.289.052 ‘ 0 0 1,289.052 1
"11,468.480 0 0 11.468,480

1,383.943 0 0 1,383.943

4.847,412 0 0 4.847,412

170,000 0 0 170.000

100,000 0 0 1QQ.OOO

160.000 0 0 HO .O DO

100.000 1 0 •
100,000

250,000 0 ¡ o 2 5 0 ,0 0 0

2 ,6 3 8 ,8 0 0  1 

1 ,8 8 6 ,1 3 6  ! 

200.000 |

4 0 .0 0 0  ;

4 0 .0 0 0  : 

3 0 0 ,0 0 0  .

8 7 .0 0 0  I

3 .4 5 0 .0 0 0

1 .3 0 0 .0 0 0

60.000 
3 0 ,0 0 0



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 141

PROVECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d o  d e T a b a s c o

PAQUíTt ECúHÚMKO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE GASTO

EN TID A D  .
: F U E N TE  DE F IN A N C IA M IE N TO

PROCEDENCIA
!-- , P ROG RAM A * , '

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
D E  G A S T O

it^ r itU L Q

2000

20ÜÜ
3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000
3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

4000

2900

i m
3100

3100

3100

3100

3100

3200

jjíjQ

3400

3400

3500

3500

3500

3500

3700

3700

3900

3900

3900

4300

296

298

311

312

313

314 

317 

323 

331 

341 

345

352

353 

355 

357 

371 

375 

392 

394 

390 

439

Recursos Federales

Programa de Rehabilitación. Modernización. Tecnilicación y Equipamiento de Unidades de Riego 

............ F001 ‘

I 8000 8500 851

Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas

F019

! 8000 8500 851 ,
fondo para Atender a la Población Rural Afectada por Contingencias Climatológicas (Fapracc)

F019

DR -  Coordinación General do Desarrollo Regional y Proyectos Estratégicos

Recursos Fiscales

Participaciones

MD02

1000 i 1100 ; 113

1000 1300 131

1000 1300 132

1000 | 1300 134

1000 1 1400 141

1CGQ í 1S0G 154

1000 1600 161

1000 í 1700 171

2000 2100 211

2000 2100 216

2000 22D0 221

2000 2400 246

2000 | 2600 261

i m  i 290Q 296

3000 3100 311

T IP O  D E  G A S T O  . -
_____ _ ____ .1.. Lr-i.V T O T A L

' ! i 0 1 % %

GASTO CORRIENTE f GASTO INVERSIÓN 'DEUDA* PISMWUCI^ROE t ,  1  ‘rf * * „
♦ * i  *  PAS1V05 '

= 2 5 0 , 0 0 0 ; 0 0 2 5 0 .0 0 0

4 0 ,0 0 0  ; 0 0 4 0 ,0 0 0

2 .5 8 0 .0 0 0  : 0 0 2 .5 8 0 ,0 0 0

1 6 5 0 0 0 0 0 1 6 5 ,0 0 0

1 2 6 ,0 0 0  í 0 8 1 2 6 ,0 0 0

4 2 7 ,0 0 0  ! 0 0 4 2 7 ,0 0 0

5 0 .0 0 0  i a 0 5 0 ,0 0 0

3 0 0 .0 0 0 0 0 3 0 0 .0 0 0

2 0 .0 0 0  1 0 0 2 0 ,0 0 0

1 0 .0 0 0  i 0 0 10 .0 0 0

3 2 0 ,0 0 0  ; 0 0 3 2 0 ,0 0 0

5 0 . 0 0 0 : D 0 5 0 ,0 0 0

5 0 , 0 0 0 : 0 0 5 0 ,0 0 0

2 0 0 ,0 0 0  i 0 0 2 0 0 ,0 0 0

5 0 . 0 0 0 ; 0 0 5Q.QQQ

5 0 .0 0 0  i G 0 5 0 ,0 0 0

5 0 0 ,0 0 0  | 0 "
5 0 0 ,0 0 0

1 0 5 . 0 0 0 ; 0 0 1 0 5 ,0 0 0

6 0 0 .0 0 0  i o j  0 6 0 0 ,0 0 0

" 3 ,5 5 8 ,4 9 6 ; 0 0 3 ,5 5 8 ,4 9 6

1 0 ,3 6 6 .9 9 9 1 0 0 1 0 ,3 6 6 .9 9 9

328,681.714 Í 0 D 328.681,714

22.081.7H 1 Q 0 22.081,714

2 2 .0 9 1 ,7 1 4  í '■....... 0 « 2 2 ,0 0  1 ,71 4

22  0 8 1  714 0 0 3 2 ,0 8 1 .7 1 4

256.600,000 ;. 0 0
256.600,000

2 5 6 ,6 0 0 ,0 0 0  | ' ~~~Q 0 2 5 6 ,6 0 0 ,0 0 0

2 5 6 ,6 0 0 .0 0 0  | Ü (1 2 5 6 .6 0 0 ,0 0 0

50.000.000 1 Q 0 50.000.000

5 0 ,0 0 0 .0 0 0  |
_  0 0 5 0 .0 0 0 ,0 0 0

5 0 ,0 0 0 ,0 0 0  | 0* 0 5 0 .0 0 0 .0 0 0

22,436,756 ; 55.555,555 0 77.992.311

’ 22.436.756j 0 0 22,436.756

22.436,756 : " 0 0 22.436.754

2 2 ,4 3 6 .7 5 6  j Q a 2 2 ,4 3 6 .7 5 6

6,387,239 j 0 0 6 ,3 8 7 ,2 3 9

8 5 .3 2 0  i 0 0 8 5 ,3 2 0

2 0 5 6 .8 4 6  í a Q 2 ,0 5 6 ,8 4 4  <

6 .7 7 5 .5 9 8  i 0 0 6 .7 7 5 ,5 9 8  :

8 1 4 .9 5 6  ; 0 0 8 1 4 ,9 5 6

 ̂ 3 2 2 ,0 1 4  ! o j 0 3 2 2 ,0 1 4  i

6 8 9 , 3 7 7 ;
—  q ™  . B

6 8 9 ,3 7 7  ;

6 6 2 , 6 0 4 ; ...........0 G 6 6 2 ,6 0 4  ^

3 9 ,6 0 0  ¡ .... 0 0 3 9 ,6 0 0

2 0 ,0 0 0  i ....0 0 2 0 ,0 0 0

6 8 ,0 0 0  i a Q 4 8 ,0 0 0  .
. . . . . .

6 .0 0 0  l 0 0 6 ,0 0 0

3 2 4 ,0 0 0  1 Q 0 3 2 4 ,0 0 0

6 ,0 0 0  1 0 0 6 ,0 0 0  .

2 1 0 ,0 0 0  1 "  0 0 2 1 0 ,0 0 0



142 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

.

G o b ie r n o  d e l 
H i t a d o  d e  T a b a s c o

RAQUI» K0HÓMIC0

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

U n t i q a d ^  '
¡r f u e n t e  d e f in a n c ia m ie n t o  

.P R O C E D E N C IA  J 'X

PRO G RAM Aí' ,-r "

CLASIFICADOR POR OBJETO  
" • DE GASTO

Recursos Federales

Fondo Sur-Sureste

K027

EC -  Secretaría Técnica 

Recursos Fiscales

Participaciones

M002

^ m W tolo ' | CONCEPTO GENÉRICA

3000 3100 313

3000 3100 314

3000 3100 317

3000 ! 3100 318

3000 3200 322

3000 3200 323

3000 3400 345

3000 3500 352

3000 3500 355

3000 ; 3700 371

3000 I 3700 375

3000 3900 392

3000 • i 3900 398

4000 4300 439

4000 i 4600 461

546.388 i

1.749.077 í 

350.000 | 

0 | 

o I

0 i

0 I

.....
................« i .

55.555.555 |

55.555.555

55.555.555

7000 7900 799 : 0 i 55.555.555

52,020.287 j 0

52,020.287 \ 0

52,020,287 j o !

52.020.287 ; o i

1000 1100 113 15.195.077 | o !

1000 1300 131 202.612 ; 0 i

1000 1300 132 4.938,313 ! 0

1000 1300 134 16.303.168 | 0

1000 1400 141 1,934.484 j 0

1000 1400 144 10,000 j 0

1000 1500 152 26,736 j 0

1000 1500 154 j 1,096,800 j 0

1000 1600 161 i 1,180,670 I 0

1000 1700 171 1 1.532.340 ! 0

2000 2100 211 | 73.400 ; 0

2000 2100 214 ; 200.000 i 0

2000 2100 215 | 11.000 j 0

2000 2100 216 | 30.000 í 0

2000 2200 221 i 100.000 i 0

2200 223 1 i . o o o ; 0

2000 2400 246 ¡ 6,000 I 0

2000 2400 249 ! 5,000 1 0

2000 2600 261 | 931,239 ; 0

2000 2700 271 ’ 57.000 : 0

2000 29ÜÜ 291 10.000 ; 0

2000 2900 * 2 9 2  ' 1,000 i 0

2000 2900 2 9 4  í 3.000 j 0

2900 296 ; 10.000 i 0

innn l i í i í l 311 : 243.000 | 0

3000 3100 313 6,000 j 0

1,000 ; 0
3000 3100 318

T <  ........
( GASTO CORRIENTE t  JJA S T p JN V E R S K W  ^
1 ■* * '  v "  t% .  J. ^  ^  *

<t t  

K f lO J D A V  « S M l í f U C ^ O E  1

‘ ,  3 ’ * ’

-  t o t a l , „

i  t í  ,

ó 000 : 0 i 6.000

60.000 i 0 0 i 60.000

18,000 | o ! 18.000

2.640 I 0 i 2.640

750.000 i 0 ! 750,000

" "  96.000 ¡ 0 0 i 96.000

75,000 1 0 ; 75.000

30,000; 0 1 30.000

40.000 i 0 | o l 40.000

132.000 i o i 132.000

130.097: » j f l 1 130.097

4.000 ! 0 r o j 4.000
............
546.38B I 

1 749.077 !

350.000 |

55.555.555 |

55.555.555 ¡

55.555.555 ¡

55.555.555 | 

52.020.2B7 |

52.020.287

52.020.287 

52.020,287 

15.195.077

202 .612  

4.938,313 

16.303,168 

1,934.484 

1G.0G0 ¡ 

26.736 i 

1.096.800 ; 

1,180,67

.... 1.532,340

73.400

200.000

T looo

30,000

100.000 i

1.000 j
6.000

5.000 

931.239

57.000 | 

1C.00Ü ;

1.000 j
3.000 S

10.000 I

2 4 3 .0 0 0  !



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 143

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

WQUtUKOMÚMíCO

2016

C LA S IF IC A D O R  POR O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO



144 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  dei 

E s ta d o  d e  T a b a s c o

f'AQtltUHGkOMKO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E GASTO

E N TID A D  ,  , *  "
'F U E N T E tlE F IN A N C IA M IE N T O

- •  p M g á jE Ñ c t A  '
¡, ,  \  » «* r * <  í ¡ -  -

-  PROGRAMA k

CLASIFICADOR POR OBJETP  
'  DE GASTO

!f h ~
• C A B frÓ LO  }  CONCEPTO

TIPO OE GASTO

2000

2000

2000

3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
3000
4000
4000
4000

2700
2900
2900
3100
3100
3100
3200
3200
3200
3300
3400
3400
3300
3500
3500
3500
3500
3700
3700
3700
3900
3900
4300
4400
4600

Recursos Federales

Apoyos Complementarios para el Faeb

E0Q8
| 1000 1600

fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (Fonel 

E0Q8
1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1300
1000

1000

1000

1000

1000

?noo
7000
2000

2000

2000
2üü0

11CQ 
1200 

1300 
1300 
1300 
13UG 
1400 
1403 
U3Ü 
1400 
1500 
1500
ro o  
21 c ;¡ 
2100 

2 1 0 0  

2 1 0 0

-  _ 
ENERJCA :-j - GASTO CORRIENTE- -

— -  * 5
GASTO INVERSIÓN-

i  «Vi *

-  ; AMORTIZACIÓN O EU 7 
DEUDA* DISMINUCIÓN t)E 

PASIVOS

T O T A L ■

i

272 50.000 Q 0 50.000 I

292 50.000 0 0 50,000 :

293 100,000 a 0 100.000 ;

313 1.155.020 0 0 U55.020 1

314 2.120.000 0 0 2.120.000 i

317 2.000.000 0 0 2,000.000 i

11.000.000 0 0 11.000.000 :

323 2,300.000 0 0 2.300.000 i

329 350.000 0 0 350.000 i

331 1.700.000 0 0 1.700,000

345 ; 400.000 0 0 400.000

347 400.000 0 0 400.000

351 350,000 0 0 350.000 ;

352 65,000 ..................................01 0 65,000

353 86,000 0 0 86.000 .

357 220,000 0 0 220.000

359 i 50.000 0 0 50.000

371 300,000 0 0 300,000

375 600.000 0 0 600.000

379 | 5,030 0 0 5.030 ;

394 ; 11,000.000 0 0 1 1,000,000

398 1 62.631,443 0 0 62,631,443

439 152.767.935 0 0- 152,767,935

441 ! 914.000 0 0 914,000

461 i 8.000.000 0 0 8.000,000

i 7.933,482.130 290,909,908 0 8.224.392.038

1.294,505.500 ........... — 0 1.294.505.500

1.294.505,500
.................

0 0 1.294.505.500

161 1,294.505,500 0 0 1,294,505,500

6.402,872.476 0 0 6.402,872.476

6.335.450.015 0 0
o.335.450.015

2.470.502.834 T ------------- ---- - ............. 0 2.470,502.334

10.021.199 0 0 10,821,199

131 56,386.694 ............... o ¡ o 56,386.694

132 : 1,104,805.923 0 0 1,104.805.923

1J3 15,725,303 0 0 15,725,303

134 i 6.542,162 G 0 6,542.162

141 350.376,849 0 0 350,376.849

91,834,632 G 0 91,834,632

143 45.335,754 C 0 45,335.754

144 57,483.468 0 0 57,483.468

154 i 668,449.987 0 fl 668,449,987

159 383,310.643 "........... 0 0 383.310.643

0 '.005,720,567

0 60.000

, bOOJ 0 15.000

"14 30 000 Q 0 30.000

' ,5 :
33.000 0

3
0
0

33.000
120,000



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 145

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e i  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

PAQUmElúUÚMMO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  D E G A STO

^ N T IP A D  .  _  .  ,

FU E N TE  DÉ FÍNANCTAMIEÑTjb ¿ ^

CLASIFICADOR PO # OBJETO  
DS GASTO

TIPO DE GASTO 4

E009

2000

2000

2000

3000

3000

4000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

3000

^4000
4000

- - ----- ------------- ---------------------- 1000
1000
1000

........... ................................. 1000
1000
1000
1000

...........- .............. ........ ...—- 1000
1000
1000
1080

Fv Infraestructura Educativa Superior (Fam)

K0U

_ L
Fv Fondo de Aportaciones Múltiples Infraestructura Educativa Básica (Fam)

Fv Infraestructura Educativa Media Superior (Fam)

T " ¿000 6200

622

622

Fondo do Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (Fone)

113

13]

132

134

141

142

143

144 

154

o ;
............. . o |

236.104.154 ¡

236.104.154 | 

" 34 ,700 .015  1

8 .8 1 1 .0 3 2 ; 

11 ,646,277 I 

10 ,836,048 ¡ 

3 .976 ,831 j

1,042.332 i 

514,569 | 

652,428 ! 

3,615,2941

CONCEPTO i GENERICA j  ■ GASTO CORRIENTE •, GASTO INVÉH5IÓH ,

2200 223 63.000
_  -  Q

3SQG 254 25.000 0

2700 275 18,000 0

3100 312 56,000 0

3300 335 62,000 0

4400 442 4,000.000 0

20,085,150 0

2100 * 211 21.000 0

2100 212 9,200 0

2100 215 6,200.000 0

2100 216 15,700 0

2200 221 830.000 Ü ,

2200 223 6,800 0 1

2600 ■ 261 34,000 o !

2900 291 B.OOO 0 ;

3100 312 30.000 o i

4400 441 23,400
“ !

4400 442 12,906,250 0 í

47,337,311 - o í

1100 113 10.868,010 0

1300 131 5,585,412 0 .

1300 132 5.243,354 o 1

1300 134 308,218 ..............

1400 í 141 1,116,153 o !

1400 142 314.709 0 ¡

1400 143 134,695 0 \
1400 144 58.822 o :

1500 154 2,531.683 o .

1500 157 3.660,019 0

1700 1 171 ! 17,516,236 0

AMORTIZACIÓN DE J-A , 
DEUDA V DISMINUCION DE i

'  pasivo s  __ t

“  Oí
0 i

123.875,842

123.875.842

123.875.842

153,577.502

153,577,502

153.577.502 

13,456.564 

13 456,564 

...TÍ456.564

.T O T A L

63.000 : 

25 Q0G :

1 8 .0 0 0  '

5 0 .0 0 0  ;

6 2 .0 0 0  * 

4 .0 0 0 ,0 0 0  ;

2 0 ,0 8 5 ,1 5 0  ; 

21 .9 (30 ' 

9 ,2 0 0  |

6 ,2 0 0 .0 0 8  i

15.700 : 

830,000 ■ 

6,800 '

34.000 i 

8,000 j

30.000 ; 

23,400 |

12.906.250 I 

47,337,311 ■ 

10,868,010 1 
5^585.412 í 

5.243,354 ■ 

308,218 ■ 

1,116,153 1 

314,709 1 

134.695 : 

58,822 j 

2,531,683 i 

3,660,019 

~  17.516.236 

123.875.842 

123,875,842

....123,875.842

~153.577.502

... 153,577.502 i

"""153.577.502 i 

.....13,456.564 |

13.456.564 I

13.456.564 ! 

236,104.154 ¡

....236.104,154 |

34,700,015 ! 

8,811.032 í 

"""" 11,646,277 ; 

10.836,048 ; 

3,976.831 í 

1,042,332 j 

514,569 ; 

” 652.428 j 

3,615,294 =



146 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e T a b a s c o

PWUUtfíQHOMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE GASTO

j'ENTIDAO
F U E N TE  P E  ¿ M A N D A M IE N T O

S í" '  ”1 PROCEDENCIA

p r o g r a m a

L

h :„ -f fR  -  Secretaría de Energía. Recursos Naturales y  Protección Ambiental

C L A S I F I C A D O R  P O R  O B J E T O  ¡ 
i ’ - D E  G A S T O  1

:«*ÍTtíLO L  CONCEPTO i GENERICA : í,4_. NH N1L GASTO» ím

m

;  '  i

DEUffAY
f - A h '  !

1000 1500 159 10.813.066 : 0 j 0 ; 10,813.066 ¡

1000 1700 171 22.513.523 i 0 o [ 22,513,523 í

2000 71 nn 211 1,994,900 i 0 •; o 1 1,994.980 ;

2000 2100 21? 174.000 j ....o | ....... o i 174,000 |

2000 2100 214 100.000 ¡ 0 : o l 100.000 j

2000 2100 215 1.300.963 | 0 ! 0 1 1,300,963 [

2000 2200 221 1,099,000 | I o í ........ .............. ~
o i 1.099,000 j

2000 2600 261 2,022,965 ] o ! 2"022,965 i

3000 3100 3U 1 13.897.000 i ...o ] ............................. o í 113,897.000 i

3000 3100 313 2,417.980 ¡ 0 ) o j 2.417.980 i

3000 3100 316 120,000 | . J l ......... ...........................
o ! 120,000 i

3000 3200 322 255,200 ; ....« l ...........................................
o i 255,200 I

3000 3200 323 893.200 ¡ o i o : 893,200 !

3000 3400 343 106,131 i o¡ 0 ; ............................106,131 ]

3000 3400 347 ; 33.000 í o : o 1 33,000 \

3000 3600 364 50.000 : o : 0 í 50,000 I

3000 3700 371 600,000 | 0 1 0 j 600.GÜQ ;

3000 3700 372 : 545.240 : 0 : 0 ' .............................545,240 ’’

3000 3700 375 i 1.0733)80 i o i o ; 1,073,080 |

3000
tienta!

3900 391 ; 300,000 ! 

187,012,055 !
—

o ■ 

0 1

o ! 

o :

300,000 í 

187,012.055 |

Recursos Fiscales

Participaciones

E041

MflQI

82.012.055 i 0 ;  0 j

82.012.055 í 0 ¡

369,700 | 0 ! *> !

2 0 0 0 2 2 0 0 22 2 2 8 0 ,7 0 0  j 0 o !

2 0 0 0 2 3 00 23 7 2 4 ,0 0 0  i 0 0 !

2 0 0 0 2 3 0 0 239 1 4 ,0 0 0  i 0 0  i

2 0 0 0 2 9 0 0 291 1 6 ,0 0 0  ; 0
............................................ " I

3 0 0 0 3 5 0 0 3 5 7  i 3 5 ,0 0 0  j 0 0 ;

1 6 .1 0 2 ,1 6 4  i 0 o i

2 0 0 0 2 1 0 0 211 i 1 0 0 ,0 0 0  : 0 o i

2 0 0 0 2 1 0 0 2 1 7  i 8 ,5 0 0  j 0 o i

2 0 0 0 2 1 0 0 2 U 4 0 ,0 0 0  : 0 0 i

2 0 0 0 2 1 0 0 215 1 0 ,0 0 0  i 0 0 i

2 0 0 0 2 1 0 0 216 ; 5 0 ,0 0 0  ; 0 0 ;

2 0 0 0 2 2 0 0 221 1 5 .0 0 0  j Ü r  0  ;

2GQG 2 4 0 0 2 4 6  ; 4 0 ,0 0 0  [ 0 0 j

2 0 0 0 2 4 0 0 2 4 7  ; 5 .0 0 0  i 0 0 1

2 0 0 0  : 2 4 0 0 24 ? 5 0 ,0 0 0 ; 0 0 ;

2 0 0 0 2 7 0 0 27 1  : 4 0 0 ,0 0 0  1 0 0  i

2 0 0 0 2 7 0 0 2 7 2  ¡ 30,000; 0 o ;

2 0 0 0  i 2 7 0 0 2 7 4 5 0 ,0 0 0  j 0 0 |

2 0 0 0 2 7 00 2 0 .0 0 0  • 0 0 i

3 0 0 0 3UK1 311 1 ,2 0 0 ,0 0 0 0 0 :

3000 : 3 1 0 0 313 : 5 0 ,0 0 0  ' 0 0 '

3 0 0 0 3 1 0 0 31 4 3 0 0 ,0 0 0 0 0 1

3 0 0 0 3 1 0 0 317 3 5 ,0 0 0  ; 0 o i

3 0 0 0 3 i Gü 31B 1 5 .0 0 0  i 0 0 :

C, 7U j n 0 '

3 0 00 3?ÜJ 3 , ' j 2 3 4 .0 0 0  i I] 0 ■

82.012.055 ;

82.012.055 ;

369.700 j

280.700 í

24.000 |

14.000 |

16.000 I

35.000 ¡ 

16,102,164 ¡

100,001) ! 

6,500 ;

40.000 |

10.000 ¡
50.000 ; 

15,000;

40.000 I 

.........  5,000 I

50.000 I 

400.000 •

30.000 ■

50.000 ; 

20  000  =

2<u Jl

50.000 ; 

jGÜ.OOU :
35.000 = 

15 O Si ir •

234 009 ■



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 147

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d o  d e  Tabas<

KQltTí

2016

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO

E N T ID A D  - \ í  C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE T O

FUENTE DE F IN A N C IA M IEN TO  

PROCEDENCIA*
"  ̂ PROGRAMA

Recursos Federales

Programa de Fortalecimiento Ambiental en li

EQ04

ET -  Secretaría de Desarrollo Económico y Turismo

Recursos Fiscales

\ Recuperaciones

í...................... .....F008

Partic ipaciones

F011

Recuperaciones

F028

DEG A STO
■ t

CAPÍTULO : CONCEPTO :
"

GENERICA - GASTO CORRIENTE j  ^

3000 3200 329 13 000 :

3000 • 3300 333 70.850 :

3000 3300 336 10,0 0 0 ;

3000 3400 345 500,000 ■

3000 3500 332 25.000 ;

3000 3500 355 120,000

3000 3500 357 3,000 i

3000 3700 371 100,000 ;

3000 3700 372 ! 6.000 ;

3000 3700 375 90,950 j

3000 3700 379 20,000 ;

3000 . 3900 392 120,000 \
3000 3900 398 1,710,085 ;

4000 4300 439 4.B61.779 í

4000 4400 441 39,000;

.....................65 540.1911

1000 1100 113 22.563.399 j

1000 1200 121 2,977.000 |

1000 1200 122 2.033,070 ;

1000 1300 131 1.524,100 ;

1000 1300 132 : 9,301,001 ;

1000 1300 134 14,267.244 :

1000 1400 141 3,249,943 i

1000 1400 144 74,800 |

1000 1500 152 662,628

1000 1500 154 5,041,338 ¡

1000 1600 161 154,783 :

1000 1700 171 2,771,276 |

3000 3900 398 i 119,604 1 

105,000.000 i

des Federativas
;

105.000. 000 ;

105.000. 000 1

8000 8500 853 i 105,000.000 i 
370,547.258 j

.................... .......................
; 299,678.720 i

.................... ..................... ................... i
i

18.377.334;

18,377.334 I

4000 4600 461 18.377,334 ¡ 

192.812.578Í 

192,812,578!

4000 4600 461

i

192.812.578 i 

19.549.300 ;

19,549,300 |

1000 1200 121 j ...........  1,900,0001

1000 1500 159 ; 900,000 ;

2000 2100 211 ; 100.000 ;

2000 2100 214 ! 100,000 ;

2000 2100 215 ¡ 5 00 ,0 0 0 ;

2000 2100 214 ; 3G.000 j

2000 2200 221 ! aoo.ooD;

TIP O  DE GASTO

0

0
.............  G

0
. . .  -

0

.......................  0
..............

0

0
..............

0

0

»
0

...............

0

0

• 0

0
..............

0
■■

0

0

0

g

0

0

0

35,214,437

.................0

0

0

0

0

0

0

' “ ~0

0
................

0

0

0

0

0

0

AM ORTIZAC IO N DE LA  n, • 
DEUDA Y DISMINUCIÓN DE , i  

/  PASIVOS

T O T A L

13.0110 ; 

7 0 .8 51 ] ■ 

lü.Cflü . 

5 (1 0 .00 0  ■

7 5 .0 0 0  ; 

!. iLilml :

5 ,0 0 0  i 

100.C 0Ü  ■ 

ó.üOO ¡ 
7 U .9 5 0

20.000 ; 
1 2 0 . 0 0 0  ;

1,71 0 ,0 8 5  i 

4 , 8 0 1 ,7 7 9  i

3 9 .0 0 0  ; 

6 5 ,5 4 0 .1 9 1  | 

2 2 .5 6 3 ,3 9 9  |

2 .9 7 7 .0 0 0  i 

2 .3 3 3 .0 7 0  í 

1 ,5 2 4 .1 0 0  i 

9 .30 1 .Q Ü 1 í

1 4 ,2 6 7 ,2 4 4  : 

3 .2 4 9 .9 4 8  | 

7 4 ,8 0 0  : 

6 6 2 .6 2 8  I 

5 .0 4 1 .3 3 8  |

1 5 4 .7 8 3  :
• .......  í

2 ,7 7 1 ,2 7 6  i 

1 1 9 ,6 0 4  i

105.000. 000 |

105.000. 0 0 0 ;

105.000. 000 !

105.000. 000 ] 

405,761.695 j 

299,676.720 j

18,377,334 ;

1 8 .3 7 7 .3 3 4  ]

1 8 .3 7 7 .3 3 4  ¡ 

192.812.570 !

1 9 2 .8 1 2 .5 7 8  !

1 9 2 .8 1 2 .5 7 8  ¡ 

19,549.300 í

1 9 ,5 4 9 ,3 0 0  '

1 .9 0 0 .0 0 0  ;

1ÜO.GOG ■

100.000 ! 

500,000;

3 0 .0 0 0  1 

3 0 0 .0 0 0  :



148 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  del

Estado de T a b a sco

PAQUETE ECONOMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  DE GASTO

EN TID A D  ■■ -

FUEN TE DE FIN A N EIA M IEN TO

P R O C E D E N C IA ’ 
PROG RAM A!

CLASIFICADOR POR OBJETO  
, ÍJ E  GASTO

TOTAL

Participaciones

M0Q2

í ................ 6 8 .9 3 9 .5 0 8 0 0 6 8 ,9 3 9 .5 0 8

....... - ............. 6 8 ,9 3 9 .5 0 8 0 Q 6 8 .9 3 9 ,5 0 8

1 0 0 0 ! 1100 113 2 0 .9 5 5 .5 2 1 0 0 2 0 .9 5 5 .5 2 1

1 0 0 0 1 2 0 0 121 ! 4 ,3 1 6 ,6 5 0 0 a 4 ,3 1 6 ,6 5 0

1 0 0 0 1 3 0 0 131 ; 1 ,3 8 7 .6 2 4 0 0 1 ,3 8 7 ,6 2 4

10Q 0 1 1 3 0 0 1 3 2  | 7 ,3 4 3 .7 2 1 0 0 7 .3 4 3 .7 2 1

1 0 0 0 1 3 0 0 1 3 4  | 1 2 ,5 2 6 .4 8 6 0 0 1 2 .5 2 6 .4 8 6

1 0 0 0 UOO 1 4 )  i 2 ,6 5 3 ,3 4 4 0 0 2 ,6 5 3 .3 4 4

1 0 0 0

1 0 0 0

u o o 144 ! 3 1 ,7 3 1 0 ü 3 1 ,7 3 1

1 5 0 0 1 5 ?  ! 1 2 3 ,9 6 0 0 0 12 3 .96 Q

1 0 0 0 15QQ 1 5 4  ; 2 ,8 7 8 .0 6 8 0 0 2 .8 7 8 .0 6 8

100Q i 1 7 0 0 171 2 ,3 1 2 .2 3 2 0 0 2 .3 1 2 .2 3 2

2 0 0 0 1 2 1 0 0  : 211 2 1 2 ,5 6 8 0 0 2 1 2 .5 6 8

2 0 0 0

2 0 0 0

2 ) 4  ! 1 2 0 .0 0 0 0 D i 1 2 0 ,0 0 0

i 2 1 0 0 2 1 5  ¡ 5 2 .9 2 0 0 0 5 2 .9 2 0

2 0 0 0 ! 2 1 0 0 2 1 6  i 8 0 ,0 0 0 0 n 8 0 .0 0 0

2 0 0 0 i 2 2 0 0 22 1  ! 6 0 ,0 0 0 0 0 6 0 ,0 0 0

2 0 0 0 2 4 0 0 241 5 ,0 4 0 0 0 5 .0 4 0

2 0 0 0 i 2 4 0 0 2 6 6  • 2 0 ,0 0 0 0 0 2 0 .0 0 0

2 0 0 0 ; 2 4 0 0 24 9 1 2 ,0 0 0  | 8 0 1 2 .0 0 0

1 ,2 0 0 .0 0 0
2 0 0 0

2 0 0 0

26 Q 0 2 6 1  • 1 .2 0 0 ,0 0 0 ü

í 2 7 0 0 271 ' 1 5 0 ,0 0 0 0 0 j 1 5 0 .0 0 0

2 0 0 0 2 9 0 0 292 1 0 .0 0 0 0 0 io ,o o o

2 0 0 0

2 0 0 0

2 9 0 0 29 4 1 2 .0 0 0 0 0 1 2 .0 0 0

2 9 0 0 29 ó 7 0 ,0 0 0  ' 0 0 7 0 .0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 311 2 .5 5 0 ,0 0 0 0 0 2 ,5 5 0 ,0 0 0

3 0 0 0 i 3 1 0 0 3 1 3 1 6 1 ,5 2 5 0 0 1 6 1 ,5 2 5

3 0 0 0 31 Ü 0 3 i 4 7 0 0 ,0 0 0 0 0 7 0 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 317 1 5 0 .0 0 0 0 0 1 5 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 31 0 2 5 ,0 0 0 0 0 2 5 .0 0 0

3 0 0 0 3 2 0 0

■pon

32 2 1 ,8 0 0 .0 0 0 0 0 1 .9 0 0 .0 0 0

tnn.n 7 ,1 12 0 > i.J 'j 0 0 i 20,000

J0U II 3 2 0 0 32 5 JU.UÜU 0 c
30 ,000

? 0  OOQ i

20.000 i

250.000 í

700.000 ;

3,000 !

750.000 j

90.000 i

450.000 :

190.000 i

300.000 |

100.000 i

600.000 ¡

80.000 i

100.000 |
1.600.000 |

1.500.000 ¡ 

6.866.300 :

1.800.000 I



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 149

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d o  d e  T a b a n c o 2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

ENTIDAD

FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO  

V  PROCEDENCIA V  

PROGRAM A

Recursos Federales

} CLASIFICADOR POR OBJETO  
i DE GASTO

CAPÍTULO ¡ CONCEPTO GENÉRICA

3000 3200 329

3000 3400 345

3000 3500 355

3000 3500 337

3000 3700 371

3000 3700 375

3000 3700 379

3000 3300 38?

3000 3800 385

3000 3900 392

3000 3900 398

4000 4300 439

Programa para el Desarrollo Regional Turístico Sustentable

t m

| ¿ODO ¿200
Fondo Emprendedor

.....F0?5........................................................

Programa para el Desarrollo de la Industria de Software (Prosoft)
8500

62?

851

FQ26

8000 8500 851
Fortalecimiento en las Entidades Federativas de (as Capacidades Científicas. Tecnológicas y de 
innovación.

............F026.....................................................................................................

i 8000 8500
6U -  Gubematura

Recursos Fiscales

Participaciones

i
i M0C1

1000 ; 1100

1000 . 1300

1000 i 1300

1000 1300

1000 1400

1000 i 1400

1000 1500

1000 1500

1000 1700

2000 2100

2000 2100

2000 2100

2000 2)00

2000 2200

2000 2200

2000 2400

2000 2400

2000 2400

| 2000 2400

2000 2400

85)

113

13!

132

136

161

164

152

154
17)

211

2)4

215

2!¿
221

221

242

245

246

248

249

TIPO  DE GASTO
. . . . . ... . ... . — ,.-  ,

AMORTIZACIÓN DE LA - TOTAL
GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN í OEUDA Y DISMINUCIÓN DE i

' ' PASIVOS
50.000 0 . D j 50,000

127.434 0 0 i 127,434

300,000 0 0 300.000

6.0G0 0 0 6.000

300,000 0 0 300 300

izfi.ooo: 0 0 120,000

4 000 0 a 4.M9

5,000 . 0 0 5.00C

27,283 ; 0 fl 27,233

32,536 0 0 32.536

1,51 6,537 : 0 0 1.516 537

4.380,329 ; 0 fl 4.380.329

70.868.538 1 35,214,437 0 106.082,975

0 : 35.214,437 0 35,214,437

o ; 35.214.437 0 35 21 4.437

0 i 35.2)4,437 0 35.214.437

¿2,618,538; 0 0 62.618.538

62.618,538 ! 0 fl 62,61 8,538

62,618,538 j 0 0 62,61 8.532

0,000.000 ; 0 0 8.000.000

8.000,000 | 0 fl 8,000.000

8.000 000 1 0 ] 0 8,000.000

250,000 1 0 0 250.000 ;

250,000 ; 0 0 250,000 :

250.000 i 0 , fl 250.000

61,407,395] 0 0 61,407.395 ;

61,407.395 I f l ; 0 ¿1.407,395 1

61,407,395] oí 0 61.407.395 •

61.407,395 ¡ ................. OÍ 0 61.407.395 !

17,178,776] 0 ] 0 17,178.776 1

3)3,013! » i o j 313813 í

550.257 : o; o i 55Ü.257 ,

' 20,253,061 ¡ 0 1 . o ! 20,252.061

2,146,655 1 o ! o 1 2,146 655 ;

41.174] 0 ! 0 I 41.174 :

49.511! 0 ] ° ! 49.5 1 1 :

1.679,493] 0 i o ] 1,679.493 1

1,805,630 | “ i o j 1 805.630 1

268,000 ] 0 j 0 ] 268.G00 ;

135.000: 01 0 i 135,000 !

79,200! “ ¡ oj 79,200 :

145.000 j 0 j 0 1 145.000 ]

316,000 ] OÍ o i 316.000 i

13.0GB; o; o r 13.000 1

1,000; 0 : 0 1 1,000 ;

1,000} 0 ; o ! 1,000 ]

85.000] o i o Í 85.000 i

IODO! o 1 oj 3,000 ‘

20,000] 0 1 o l 20.000 ;



150 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS G o b ie r n o  d e l  
E s ta d o  d e  T a b a s c o 2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

EN TID A D  ; CLASIFICADOR POR OBJETO  
FUEN TE DE F IN A N C IA M IE N TO  DE GASTO TIPO  DE GASTO

■ , ' : H >  : ' - • )  '

PROCEDENCIA
CAPÍTULO

PROG RAM A
! CONCEPTO i GENÉRICA GASTO CORRIENTE '  GASTO INVERSIÓN !

1.

AMORTIZACIÓN DE L A  ;  ¡ 
DEUDA Y DISMINUCIÓN DE 1. 

PASIVOS

TOTAL

, "  2 0 0 0 2 6 0 0 2 d 1 1 ,2 5 9 .7 1 1  ; 0 o : 1 .2 5 9 .7 1 1

2 0 00 2 7 0 0 271 1 5 0 . 0 0 0 ; 0 . 0 ; IS O .0 0 0

2 0 00 2 9 0 0 29 ¿ 9 .0 0 0 ; 0 o i 4 U IÜ Ü

2 0 00 2 9 0 0 29¿ i ¿ . o o o ; 0 : 0  1 14 .0 0 0

2 0 00 2 9 0 0 2 9 6 6 6 .0 0 0  1 0 0 i 6 4 .0 0 0

3 0 00 3)1 )0 311 1 .1 9 0 .0 0 0  i 0 : 0 ; 1 ,1 9 0 ,0 0 0

3 0 00 31130 3 1 3 9 2 .0 0 0  1 0 o i 9 2 .0 0 0

3 0 00 3 1 0 0 31¿ 2 9 3 .0 0 0  i 0 . 0 i 2 9 3 .0 0 0

3 0 00 3 1 0 0 3 1 5 5 5 .2 0 0  í 0 ; 0 ; 5 5 .2 0 0

3 0 00 3 1 0 0 3 1 7 1 1 2 .1 0 0  : Q ' 0  ' 1 1 2 ,1 0 0

: 3 0 00 3 1 0 0 3 1 0 2 9 1 ,6 0 0 0 ■ 0 ; 2 9 1 ,6 0 0

3 0 00 3 1 0 0 31 9 1 6 ,2 0 0  . 0 : 0 1 6 ,2 0 0

3 0 00 3 2 0 0 3 2 2 Ó 7 ¿ ,7 3 6  i G • o - 6 7 4 ,7 3 6

3 0 00 3 2 0 0 3 2 3 ¿ i f l . o o o : o ; o ; 4 1 8 ,0 0 0

3 0 00 3 3 0 0 331 2 .0 0 0  . 0 ' 0 ; 2 .0 0 0

3 0 00 3 3 0 0 336 1 5 .0 0 0 ; 0 o ! 1 5  o o o ;

3000 3 3 0 0 3 3 8 5 7 0 .0 0 0  : 0 0 Í 5 / 0 .0 0 0  '

3000 3úOC 361 1 5 .6 0 0  1 0 0 1 1 5 .6 0 0

3000 3 4 0 0 3¿ 5 7 0 .0 0 0  i 0 ■ o : 7 0 .0 0 0 ;

3 0 00 3 5 0 0 351 1 2 0 ,0 0 0  ; 0 _ o i 1 2 0 .0 0 0  1

3000 3 5 0 0 3 5 2 io .ooo i o 1 o : 1 0 .0 0 0  !

3 0 00 3 5 0 0 3 5 5 ¿ ¿ 9 .8 6 8  : 0 o ; 4 4 9 .6 6 8

3 0 00 3 5 0 0 3 5 7 3 .0 0 0  : 0 : 0  ; 3 .0 0 0  :

3 0 00 3 5 0 0 3 5 9 ' 2 5 ,0 0 0  i 0  ' o ; 2 5 .0 0 0  :

3 0 00 3 7 0 0 3 /1 100 0 0 0  ; 0 o : 100,000 ;

3 0 00 3 7 0 0 3 7 5 1 1 9 .7 8 9  : 0 o : 1 1 9 .7 8 9  ;

3 0 00 3 7 0 0 3 7 9 3 ¿ . o o o ; 0 0 i 3 ¿ ,0 0 0  ¡

3 0 00 3 8 0 0 332 5 0 .0 0 0  i 0 0 ; 50 ,0 0(1 ■

3 0 00 3 8 0 0 3 0 3 5 0 .0 0 0 0 ¡ 0 i SO.llíJO ■

3 0 00 3 8 0 0 3 0 5 .5 0 ,0 0 0  j o i o ; 50.000

3 0 0 0 3 9 0 0 3 9 2 1 5 0 .0 0 0  i 0 : 0 i 1 5 0 .0 0 0

3 0 00 3 9 0 0 3 9 0 2 ,1 1 2 ,2 7 4  ; 0 ; o | 2.112.2/4

4 0 0 0 ¿ 3 0 0 ¿ 3 9 7 .3 3 0 .7 4 8  ; 0 i o : 7 ,3 3 0 .7 4 0  ■

4 o n o ¿ ¿ 0 0 ¿¿1 7 .0 0 0  ' o i 0 : 7 ,00 0

7 0 0 0 7 9 0 0 7 9 9 3 6 0 ,0 0 0 0 ; 0  | 3 6 0  0 0 0  •

OT - Secretaría de Ordenamiento T errito ria l y Obras Públicas 1 0 2 , 2 5 1 .1 4 7  i 7 5 5 , 4 6 7 .3 7 7  1 o  ¡ 8 5 7 . 7 1 8 .5 2 4  ;

Recursos Fiscales 1 0 2 . 2 5 1 .K 7  ; 0 ¡ 0  i 1 0 2 . 2 5 1 ,U 7  i

Participaciones 1 0 2 , 2 5 1 .1 4 7  ; ü  i 0  I 1 0 2 . 2 5 1 ,1 4 7

M Ü O i 1 0 2 ,2 5 1 .1 4 7  : o 1 o ; 1 0 2 .2 5 1 .1 4 7  ’

1000 1100 113 3 1 .9 5 6 ,7 5 1  ‘ 0 ; o ¡ 3 1 .9 5 6 .7 5 1

1 0 00 1 2 00 121 1 ,5 4 9 .6 0 0  . o j 0  ! 1 .5 ¿ 9 ,6 0 G  '

1 0 0 0 1 3 00 131 2 .3 6 4 .2 8 6  j 0 o ! 2 ,3 6 4  ?8e

1CÜQ Ü 0 J 1 1 .7 7 3 .4 5 9  ; 0 : 0 ' 11 ' . " '3  ¿ 5 '

1000 1300 ¡1 3 5 5 .3 7 3  ■ 0 ' o ■

10110 1300 i J¿ 2 1 .4 9 1 ,8 8 2  : 0  f o i 2 1 .4 9 1  0 0 /

1 0 00 K0Ü ¡ 3 ! 4 .0 1 2 .4 8 8  i ...........................  o í  ■■ ■ o i 4 ,0 1 2 .1 :6 8

1 0 00 UGÍ) 1 3 0 ,0 0 0  ; 0 : o : 130.000

1000 ican ¡5 3 5 8 8  0 8 4  : o : o : s a «  ..=/

Kid-j ; . , - i  mu 0 ¡ Ú :

moo K1 2 .37 1  e n e  • o : 0 ' 2 I / ’ , 5/



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 151

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

rSH
ÍS Í f

G o b ie rn o  del
E sta d o  d e Tab asco 2016

CLASIFICADOR POR OBJETO Y TIPO DE GASTO

E N T ID A D i C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE T O
D E  G A S T O T IP O  DE G A S T O

; F U E N T E  DE F IN A N C IA M 1 E N T O

P R O C E D E N C IA : . v  r ...... ............ ■........................... ............. ... . . "  .............
AMORTIZACION DE LA T O T A L

P R O G R A M A
• • CAPÍTULO ; CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE , i GASTO INVERSIÓN

?0f!0 210(1 711 35,4(10 ' 0

PASIVOS

0 : 35.400

?GGlí ?U'0 7 i 4 34.000 i o ; 0 ; 34.Í1ÜÜ

?1100 2101) 216 23.000 ; 0 . o ; 23.000

2000 2200 221 20 000 ' o : o ; 70.000

200U 2 4 (1 0 246 10.CÜ0 i 0 : o ; 10.000

2000 263(1 .VI 249.600 < 0 o 1 749.600

2000 350.000: 0 , 0 . 350.00(1

2ono 2/ 0(1 io .ooo ; o i o ; 10,0011

2000 2700 274 41,000 Í o ; o : 41,000

2GGI) 2900 296 27.000 . 0 : 0 : 27.000

3000 31Ü0 311 846,525 i o ; 0 : 846.525

300(1 3 i 00 313 49,000 i 0 ; ............ 48,000

3000 31110 314 240.000 í o í 01 240,000

3000 3100 31? 60.000 ; (¡ i oú.000

3000 3200 322 3,273.080 i 0 ; 3.273,080

; o o o a 3200 323 1 10,000 1 o ! 0 i 110.000

3000 3400 345 120.000 | 0 | 0 ; 120.000

3000 3500 355 27,000 i o ! 0 ! 27,000

3000 3700 371 20.000 1 0 ; 0 i 20,000

3000 3700 375 20,400 i 0 i 0 ! 20,400

: 3000 3 7 (i0 379 6.000 ; 0 j 0 i 6.000

3000 3900 392 40,000 ; 0 ! 0 i 40.000 :

3000 3900 374 507.447 j 0 ii .................. .
507.467 :

3000 3900 393 7.420.602 i 0 j 0 ; 2,420.602 :

¿000 4300 439 6.694,154 j 0 i 0 : 6.694,1 54 :

4000 4400 441 54,400 ; 0 : 0 j b4.AOO ;

Recursos federales 0 ■ 755,467,377 ¡ 0 ! 755,467.377 ;

Proyectos de Desarrollo Regional o i 214.250.000 i o ! 214.2S0.00D i

KÜ05 o Í 214.250,000 | o i 214,250.000 .

6000 6200 622 0 i 214,250,000 ¡ 0 . 214.250.000 :

Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidr ocarüuros(U09J) 0 ; 280.952.760 ; o ; 280.952.760

KQ05 o : 288.752.760 ! 0 i 280,952.760

6000 5200 .-Vi o ; 280,952,760 ¡ r 291! 952 740 -

Fondos Metropolitanos o ; 119.330.047 j o : 1 19,330.047 ;

KQ05 f| i 119.336 047 ! 0 i 1 19.330.047 ;

7000 7100 741 o ; 119,330.047 I 0 | 119 330.047 i

Fviii Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (Fafefj 0  ' 140.934.570 : o  i 140,934.570 :

KG05 0 ; 140,934.570 i o  ; 140,934.570 '

6000 6200 6/4 0 140,934,570 | £3 i 140.934,570 í

PF - Secretaria de Planeacion y Finanzas 4.670.282.452 = 28.540.000 ! ¿69.351.749 ; 5.368.194.201 :

Recursos Fiscales 1,571.347.849 : 28.560,000 1 498.516,724 | 2,090.424.573 •

Participaciones 1.571,347.849 ^ 28,560,000 i 498.516,724 i 2.098.424,573

C O O Í (3 ; 0 | 0 ! 0 :

9000 3100 313 0 : 3 ¡ 0 : 0 '

C0G2 0 ' Q í 0 ! 0

ríOOQ • á 'io o 311 0 ; (1 ¡ fl  I o ;

C 0 0 3 9 2 9 . 6 1 9 . 3 7 0  í 0  ; o ; 9 2 9  4 1  9 . 3 7 0  .

7 0 0 0  : / , '0 0 r'O 5 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0  ; D i o  i 5 0 0  V iil.O O O  ■

7 0 0 .1 75 Ü 3 7  7 4 2 9 , 6 1 9 , 3 7 0  j « i o i 4 2 5  , ' 1 9 , 3 7 0

r-QC‘ 1 0 ; O Í 498.516.724 I 4 9 8  5 1 6 . 7 2 4



152 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d a  d e  T a b a s c o

PAQUf T£ ECONÓMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE GASTO

EN TID A D  \ i CLASIFICADOR POR OBJETO
FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO D E GASTO TIPO  DE GASTO

PROCEDENCIA
-------------- -----------------

TOTAL

PROGRAM A
1 - CAPÍTULO | CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN , DEUDA Y DISMINUCION DE i 

PASIVOS

9 0 0 0 9 1 0 0 911 0 ! 0 1 3 4 .3 5 1 .6 6 3  i 1 3 4 .3 5 1 .6 6 3

90 0 !) = 9 2 0 0 921 0 = o ■ 3 6 2 ,4 1 5 ,0 6 1  j 3 6 2 .4 1 5 .0 6 1
/ 9 0 0 0 9 5 0 0 951 0 ; 0 ' 1 ,7 5 0 ,0 0 0  í 1 .7 5 0 .0 0 0

K 0 2 4 o ; 2 8 ,5 6 0 .0 0 0  i o : 2 8 .5 6 0 ,0 0 0

5 0 0 0 5 1 0 0 511 o : 6 7 6 .9 0 0  . o ' 6 7 6 .9 0 0

5 0 0 0 5 1 0 0 5 1 2 0 i 1 2 ,2 5 0  ¡ 0 i 1 2 .2 5 0

5 0 0 0 5 1 0 0 5 1 5 o i 1 7 ,7 1 0 .0 0 0  ■ 0 1 1 7 .7 1 0 .0 0 0

5 0 0 0 5 1 0 0 5 1 9 0 j 1 6 7 .3 0 0  i 0 ; 1 6 7 ,3 0 0

5 0 0 0 5 4 0 0 541 0 : 1 .8 4 6 .2 5 0  ^ 9 ! 1 .8 4 6 .2 5 0

; - 5000 5 6 0 0 565 o ; 5 .2 6 7 ,5 0 0  I 0 : 5 2 6 7 .5 0 0

5 0 0 0 5 6 0 0 566 0 : 2 ,3 6 7 ,4 0 0 9 : 2 3 6 7 .4 0 0

5 0 0 0 5 6 0 0 5 6 7 0 : 2 2 .4 0 0  ¡ 9 i 2 2 .4 0 0

5 0 0 0 5 6 0 0 56 9 o  i 4 9 0 .0 0 0  ■ 0 ; 690.0U G

M 0D 1 6 1 3 .5 5 9 .6 3 1  i 0 i 0  | 6 1 3 .5 5 9 .6 3 1

: iooo 1 1 00 113 6 6 .4 6 2 .8 4 2  ! 0 ; 0  i 6 6 .4 6 2 .8 4 2

1 0 00 1 2 0 0 121 6 3 ,0 5 0 ,0 0 0  ; 0 1 9 ; 6 3 .0 5 0 .0 0 0

1 0 00 K iü ü 131 5 .2 9 7 ,24G | o : o ; 5 .2 9 7 .2 4 0

1 0 00 130(1 132 2 5 .3 3 4 .1 4 0  i o ; 9 ! 2 5 .3 3 4 .1 4 0  :

1 0 00 13U0 134 3 9 .2 6 5 .4 4 0  j .................... _ 0 ■ 0 i 3 9 .2 6 5 ,4 4 0  :

1 0 00 1 4 0 0 141 8 ,2 9 5 .9 1 2  | » i 0 ¡ 8 .2 9 5 .9  12 ;

1 0 00 1 4 00 144 2 8 7 .1 0 0  ; o ; o i 2 8 7 ,1  00 i

1 0 00 1 5 0 0 152 1 .0 8 1 .6 0 8 o ; o : 1 .0 8 1 .6 0 8  :

1000 1 5 0 0 153 1 0 0 ,0 0 0 .0 0 0  | o i 0 1 1 0 0 .0 0 0 .0 0 0  •

lO flO 1 5 0 0 154 1 8 ,8 5 7 ,4 8 4  j 0 1 O Í J 8 .8 5 7 .4 8 4

1 0 00  ; 1 6 00 161 2 .1 4 3 .6 1 4  i 0 ; 9 ; 2 . 1 4 ]  6 1 4  ’

1 0 0 0 1 7 00 171 7 ,4 5 5 .5 4 3  | « i 0 i 7 .4 5 5 .5 4 8  .

2 0 0 0  : 2 1 0 0 211 2 ,3 6 2 ,5 0 0  ; 0  j o  i 2 .3 6 2  5 0 0

2 0 0 0 ? 1ÜG 21 ? 1 2 3 .2 0 0  = " 1 0 : 1 23 2 0 0

2 0 0 0  ; 2 1 0 0 ? U 3 .1 3 7 .7 5 0  : o : 0 1 3 .1 3 7 .7 5 0  ■

2 0 0 0 2 1 0 0 215 1 9 0 .4 0 0  ; 0 ; o 1 190 4 0 0

.2 0 0 0 2 1 0 0 216 7 4 5 .5 0 0  ' 0 ; !) : ? .,5  5(!!)

¡ 2 0 0 0 21UÍJ 217 9 ,0 0 0  I » l 0 : 9 30G

2 0 0 0 2 1 0 0 213 8 .4 0 0 .0 0 (1 : 0 ! il ; 8 ,4 0 0 .0 0 0

2 0 0 0 2 2 0 0 m 1 ,6 3 2 .2 0 4  i 0 : (i : 1 ,6 3 2  2 0 4  :

2 0 0 0 2 2 0 0 22 3 1 2 .2 5 0  : 0 J 0 i 1 2 .9 5 0  '

2 0 0 0 2 4 0 0 241 4 2 ,0 0 0  ; 0 ! 4 2 .0 0 0  :

2 0 0 0 2 4 0 0 241 7 0 ,0 0 0  : 0 ¡ o ; 7 0 .0 0 0  :

2 0 0 0 2 4 0 0 244 3 5 .0 0 0  i o ! 0 : 3 5 .0 0 0  ;

2 0 0 0 2 4 0 0 145 5 6 .0 0 0  ■ o : 0 . S o .0 0 0

2 0 0 0 2 4 0 0 246 9 1 0 .0 0 0  . 0 ; 9 ’ 9 1 0 ,0 0 0

2 0 0 0 2 4 0 0 74 7 7 0 ,0 0 0 0 i o ; 7 0 .0 0 0  :

2000 : 24ÜÜ 74 3 1 ■ h o .ooo ; 0 ! 9 : 1 4 0 .0 0 0  :

2 0 0 0 74 9 231.0CÍ1 0 1 0 i 2'n . o o o

2 0 0 0 ?.'rU0 ?í i 1.73 1 .80 0 0 ' 0 i 7 3 !  b :;ü

2 0 0 0 2 7 0 0 271 5 2 1 .5 0 0  : 0 9 i 521 5 0 0

2 0 0 0 2 '; 0Ü 271 1 5 0 .5 0 0  ‘ 0 : 0 150.500

2 0 0 0 2 7 0 0 3 ,5 0 0 0 i 0 3.500

2 0 0 0 2 7 0 0  ■ 437.901! o : 0 : 4 T  9 3 0

; /llilil ,'91 . 3 6 .0 0 0  

¡ Í Í Í . 0 0 3

{] ■ U

!J ■

r , \  3 j. l)0 n  ■ ü : D



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 153

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l

E s ta d o  de T a b a s c o

PAQUmttOMOMJÍQ

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  DE G A STO

j  ,  :

K  FU E N TE  P E  F IN A N C IA M IE N T O ,,
CLASIFICADOR POR OBJETO  

DE GASTO
T IP O  DE GASTO

t e  '  v

’  *  P R O G R A M A ' * ' / , ]  ’ *
u CAPÍTULO .CONCEPT

-

2000 2900

' 2000 2900

3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3200

3000 3200

3000 3200

3000 3200

3000 3300

3000 3300

3000 3300

• 3000 3300

3000 3300

3000 3400

3000 3400

3000 3400

3000 ' 3400

3000 3500

3000 3500

3000 3500

3000 3500

3000 3500

3000 3500

3000 3500

3000 3600

3000 3700

3000 3700

3000 3700

3000 3700

3000 3800

3000 3800

3000 3800

3000 3900

3000 3900

3000 3900

3000 3900

3000 3900

4000 4300

4000 4400

7000 7900

8000 9500

P018

3000 3300

3000 3300

3000 3300

3000 3800

GASTO CORRIENTE i  S A S T P W V E R S ^N  '.
YAMORTUAÑÓtiQELA .: } 

DEUDA Y- DISMINUCION DE I 
'  , t -  PASIVOS .

TOTAL-'

294

296

311

313

114

315

316

317

318

322

323

326

327 

331

333

334 

336 

338

341

342 

345 

347

351

352

353 

355

357

358

359 

361

371

372 

375 

379

382

383 

385 

39?

394

395

396 

390 

439 

441 

799 

853

331

333

334 

383

294.000 i

119.000 |

6.720.000 | 

354.230 :

1.176.000 ;

92.400 j

1.344.000 | 

666.400 :

91.000 | 

1,513,600 í

1.078.000 I

56.000 ¡ 

5.530.076 |

5.355.000 j

7.910.000 |

245.000 | 

7,438.200 |

2.198.000 I 

12,610,500 !

2,495.500 j

1.225.000 | 

7.000 í

...6.300.700 j

3,117.660 |

746.900 I 

1,535,800 |

....  420.000 I

487.900 

..... 490.000

567.000

553.000 

45.850

1,304.842

6,300

45,500

786,800

63.000

...... 252.000

~ 4^20,000

8.400

0 0 1 19 000

0
0 6,720.000

0 0 354,200

0 ...... 0 1,176,000

0 0 92.4Q0

0 0 1,344.000

0 0 666.400

0 0 91.000

0 0 1.513.600

"  ¡T 0 1,078.000

0 0 56,000

0 r 5.530.076

0 ° 5.355.000

0 0 7,910.000
_ _  “ Y 0 245.000

0
-

7.438.200

0 0 2.198,000

0 r 12,610.500

0 0 2.495.50O1

ó 0 1.225,000

0 0 7.000

0 0 6,300.700

0 Ó 3,117.660

0 0 746.900

0 0 1.535,000

0 ! 0 420.000

0 0 487.900

0 o 1 490.000
- " F 567,000

0 0 553,000

* 0 ...... . . . . . . . .  0 45,850

0 0 1.304.842

0 0 6,300

0 o 45.500

0 0 786,800

0 0 63.000

Q 0 252.000

0 0 4,6 20. OOÍ

0 0 9.400

0 0 33.600

0 0 8,207,016

0 "o 12,200.940

0 0 2,800.000

0 . . . . . T 1,593,934

0 0 150.000.000

0 0 6,657,000

~  o" ~  0 196.000

0 o" 5,600,000

0 o’ " 58 Í0Ó T

0 0 273.000



154 PERÍODICO O FIC IAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQUfit KúMúMlCG

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  POR O B JE TO  Y T IP O  DE GASTO

ENTIDAD

f V FUEN TE DE FIN A N C IA M IE N TO  
■ PROCEDENCIA  

• PROGRAM A

j  C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
i DE G A S T O

C A P ÍTU LO - t CONCEPTO ¡ GENERICA

f
TIPO DE G A STp

r 1

i
, GASTO CORRIENTE

.....— -y
-GASTO INVERSlélfXt'4

-  £  r

' ' V r

DEUDA Y Dt^MINVCIÓN 0£
* PASIVOS *  V  -

i ,  \
* s f v

' _____________ _______________ ____ _  _ ' <_________ _  .____s ______—  1 _ ____
U002 2 1 .5 1 1 .8 i6  i 0 : 0 ‘ 21.511848

8 0 0 0 8100 8 1 6 0 ]
° í

0 0

: . 5GÜÜ S5CC :53 ?1 M I «¿H i 0 ! 0 2 1 .5 1 1 .8 4 8

¡ Recursos Federales 3.098,934,603 | 0 í 1 7 0 . 8 3 5 .0 2 5 j 3.269,769,628

Fviii Fondo de Aportaciones para et Fortalecimiento de las Entidades Federativas (Fafef) u i D ; 1 7 0 . 8 3 5 ,0 2 5 170.035.025

i DÓ01 01 0 ! 170,835.025 170.835.025

| 9000 9100 911 o í ]  I 39.435,025 1 3 9 ,4 3 5 ,0 2 5

! 9 0 n c 9 2 0 0 921 0 ; i 131.400,000 131,400.0Q0

Proyectos de Desarrollo Regional 298.052.995 i ; 0 i 298.052.995

¡ U002 2 9 8 .0 5 2 ,9 9 5  j ; 0 298,052,995

7 0 0 0 7 9 0 0 7 99 2 9 8 .0 5 2 .9 9 5  ! ' 0 298,052,995

Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos (U093) 260,000.000 1 0 : 0 260,000,000

U002 260.000,000 i D i 0 260,000.000

BOGO 8 5 0 0 8 5 3 2 6 0 .0 (1 0 .0 0 0  ; G 0 2 6 8 ,(1 0 0 ,0 0 0

Fondo para et Fortatecimiento de la infraestructura Estatal y Municipal 2 5 9 , 0 0 0 .0 0 0  : 0 0 2 5 9 , 0 0 0 ,0 0 0

U 0 0 2 2 5 9 ,0 0 0 ,0 0 0  : 0 i 0 2 5 9 ,0 0 0 ,0 0 0

I 8ÜU0 d ^ U ü 85 j 2 5 7 .0 0 0 ,0 0 0  i 0
i . .  . .

0 2 5 9 .0 0 0 .0 0 0

Fiii Fondo de Aportaciones para ta Infraestructura Social Municipal (Fism) 1 .0 6 7 .1 0 0 .5 5 7  i 0 0 1 . 0 6 7 ,1 0 0 ,5 5 7  !

(1002 1 .0 6 7 ,1 0 0 .5 5 7  ! 0 !
"

1 .0 6 7 ,1 0 0 ,5 5 7  •'

8 0 0 0 8 3 0 0 83 3 1 .0 6 7 ,1 0 0 .5 5 7  í 0  i 0 1 ,0 6 7 ,1 0 0 .5 5 7  '

Fiv Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de tos Municipios (Fortamun) 1 , 2 1 4 ,7 8 1 ,0 5 1  í 0 0 1 , 2 1 4 ,7 8 1 .0 5 1  |

1)002 1 ,2 1 4 ,7 8 1 ,0 5 1  | 0 1 0 1 ,2 1 4 ,7 8 1 ,0 5 1  ;

! 8 0 0 0 8 3 0 0 633 1 .2 1 4 ,7 8 1 ,0 5 1  : 0 ¡ 0 1 ,2 1 4 .7 8 1 .0 5 1  ;

SA -  Secretaría de Administración 7 6 3 . 6 2 8 ,9 2 0  ! 0 0 7 6 3 , 6 2 8 ,9 2 0  )

Recursos Fiscales 7 6 3 . 6 2 8 .9 2 0  ; 0 i 0 7 6 3 . 6 2 f l . 9 2 0  i

Participaciones 7 6 3 . 6 2 8 ,9 2 0  ; 0 ; o  1 7 6 3 , 6 2 8 ,9 2 0  i

MQG1 5 5 7 .6 4 5 .7 6 9  ■ 0 o i 5 5 7 ,6 4 5 ,7 6 9  :

ÜJi iC 1 1 00 113 7 1 ,7 5 3 ,8 3 5 0 « i 7 1 ,7 5 3 ,8 3 5  j

: í o o o 1 2 0 0 121 1 3 ,0 9 4 ,4 0 6  i G ' 0 j 1 0 ,0 9 4 .4 0 6  |

- n í j o í : , ] :J 1 1 .7 5 6 .1 0 4 0 o i 1 1 ,7 5 6 ,1 0 4  ;

; iooo 131)0 1 3 ! 5 .1 5 3 ,2 3 6  j 0 o ; 5.1 5 3 ,2 3 6  i

1 0 00 i  300 n  2 3 3 ,2 6 4 ,7 2 1  | 0 0  i 3 3 .2 8 4 .7 2 1  l

1ÜOO ¡ 3  ful 133 1 9 ,5 5 7 .8 5 3  ¡ 0 0 1 1 9 .5 5 7 .8 5 3  !

i 1Ü0Q 1 3 00 134 5 0 ,3 1 4 ,7 8 0  í G 0  i 5 0 .3 1 4 .7 8 0  i

1 0 00 U O ü 141 1 0 ,6 2 3 ,1 9 2  i 0 O i 1 0 ,6 2 3 ,1 9 2  i

: 1 0 00 1 4 00 144 9 3 8 ,9 2 0  | 0 o ; 8 3 8 .9 2 0  ;

i 1 0 00 1000 152 2 ,6 9 4 ,7 0 8  | 0 o i 2 .6 9 4 .7 0 3  )

IODO 5U-0 15ú j í .4 2 8 .3 7 6  | 6 0 3 1 . 4 ? £ . j / é

1 0 00 0 0 0 159 ‘ 5 3 ,3 3 7 ,9 2 2  ; 0 0 i 5 3 .3 8 7 ,9 2 2  ;

1 0 0 0  : 6 0 0 U 1 3 3 ,9 1 5 .9 4 6  j “ ................ ° i
3 8 ,9 1 5 ,9 4 6  ;

1000 700 171 5.61 1 .9 2 4  | G
. . . " ¡

9 .8 1 1 .9 2 6  i

- i 42-5 005 : 0 o i 4 0 9 3  Oúü ;

0 G ;

If!

lüu
‘•'i-

! .6 6 ; .G O O  :
. . . "

0 .

Ajit .ÜÜÜ • 

1 .6 6 5 .0 0 0  ;

; . 100 2 1 6 1 ,1 0 0 ,0 0 0  ; 0 i i.lO Ü .Ú O O  j



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 155

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de ! 

í s ta a o  d e  T a ba sco
2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE GASTO

ENTIDAD

I FUENTE DE F IN A N C IA M IEN TO  

PROCEDENCIA ’ 
PROGRAM A

I

C L A S I F I C A D O R  P O R  O B J E T O  
D E  G A S T O T I P O  D E  G A S T O

‘ i

i AMORTIZACION D E L A  > T O T A L
CAPITULO r  CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN | DEUDA Y DISMINUCIÓN DE 3

'¿üon 0 241 99 UQÜ ; 0

í ■ . PASIVOS

íl ; 99,000

¿1)00 ,V, 7 ' •  J1Q i: 1 0 i VI 503

2000 ? ’;0 Í! 243 40,000 Q ; 0 i 40.0110

?0íi0 P illO 244 1.200 000 = 0 ; o ; i 2UU.ÍIÍJG

2000 =• P C 0 ?45 )9 ,ood ; rt 0 : 19 100

2000 24* o '.a .ó o o ' 0 0 ! 830.¿00

2000 2000 247 440,000 ü 0 ; 440.000

2000 2000 240 237,000 . 0 D ¡ 237 0Ü0

2000 2400 249 1,443,500 , 0 o : 1.463.500

2000 ?[j0 0 251 13 .5 0 0 ; 0 0 i 13,500

20ÜQ i 2500 252 15,000 i 0 0 : 15,00!)

2000 ! 2500 253 1 1,000 j 0 ° ¡ 11,000

2000 ; 2500 256 25,500 | 0 B í 25 .500

2000 2500 259 8.300 ( 0 0 ! 8.800

2000 2600 261 1 1,700 .000 | 0 0 | 1 1,700,000

2000 | 2700 271 860,000 j 0 0 i 860,000

2000 270Q 272 300,000 í 0 o i 300,00 0

2000 ! 2700 273 35,000 ; 0 o : 35,000

2000 2700 274 602,000 | 0 o i 602,000

2Ü00 j 2700 275 35,000 ■ 0 o ! 35.388

2000 i 2900 291 135,000 j 0 o i 135,000

2000 2900 292 932,100 j (1 o i 937 ,100

2 0 0 0 2 9 0 0 29 3 2 7 ,5 0 0  : 0 j .  .........................  ° J .
17, m

; 2 0 0 0 2 9 0 0 29 4 1 5 9 .4 0 0  | !) : 0 ! 1 5 9 .4 0 0

2 0 0 0 2 9 0 0 296 8 1 3 ,4 0 0  | 0 i 0 i B 1 3 .4 0 0

¡ 2 0 0 0  i 2 9 0 0 299 3 ,8 0 8  | 0 ¡  8 ( 3 ,0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 311 1 4 ,9 4 0 .0 0 0  j 0 i . ............................. “ i _________________
1 4 ,9 4 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 1 0 0 3 1 2 la o .O ü G ; 0 ! D í 1 0 0 ,0 0 0

| 3 0 0 3 3 1 0 0 3 1 3 9 7 4 ,4 0 0  ; 0 » ! 9 7 4 ,4 0 0

i 3 0 0 0 3 1 0 0 3 U 1 ,6 2 0 ,0 0 0  1 0 0 ! 1 ,6 2 0 ,0 0 0

i 3 0 0 0 3 1 0 0 31 5 1 ,2 4 2 ,0 0 0  ; 0 0 j 1 ,2 4 8 ,0 0 0

í 3 0 0 0  | 3 1 0 0 3 1 6 9 0 0 ,0 0 0  I 0 “ i 9 0 0 ,0 0 0

; 3 0 0 0 . . u i i i 317 3 .4 9 6 .4 0 0  1 f! ................................................ ¿ 1 .................... 3 ,4 9 4 ,4 0 0

! 3 0 0 0 3 1 0 0 3 1 8 4 0 .3 2 0  I 0 o j 4 0 ,3 2 0

3 0 0 0 3 2 0 0 322 7 ,7 3 5 ,1 0 4  ; 0 o ! 7 ,7 3 5 ,1 0 4

3 0 0 0  i 3 2 0 0  : 323 8,41  2 ,0 0 0  i 0 0 I 8 ,4 1 2 .0 0 0

3 0 0 0  ¡ 3 2 0 0 3 2 5 7 ,0 0 0 ,0 0 0  ; 0 0 | 7 .0 0 0 ,0 0 0

3 0 0 0  ; 3 2 0 0 3 2 6 1 2 0 ,0 0 0  í 0 0 1 1 2 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 2 0 0  ; 32 9 6 ,9 2 7 ,3 4 8  j 0 o ! 6 ,9 2 7 ,3 4 0

3 0 0 0 3 3 0 0 331 2 5 0 .8 0 8  i 0 “ ! 2 5 0 .0 0 0

3 0 0 0 3 3 0 0 3 3 2 . 5 0 ,0 0 0  i 0 “ i 5 0 ,0 0 0

3 0 0 0 3 3 0 0 33 3 7 ,9 8 0 ,0 0 0  ; 3 0 ; 7 .9 3 0 .0 0 0

m o  ¡ 3 3 0 0 3,14 6 ,0 1 3 ,0 0 8  ; 0 3 ! 6 .0 1 3 ,0 0 0

3 0 0 0  ‘ 33G0 335 1 .5 6 0 .0 0 0  í 0 0 : 1 ,5 6 0 .0 0 0  i

3 0 0 0  : 3 5 0 0 336 1 .5 1 3 .0 0 0  ; 0 o ; 1 ,5 1 3 ,0 0 0  :

3000 3303 3 3 8 3 3 6 ,0 0 0  j 0 o ; 3 3 6 .0 0 0  :

3 0 0 0 3 3 0 0 339 9 6 0 ,0 0 0  | 0 o ; 9 6 0 ,0 0 0  '

3 0 0 0 3 4 0 0  : 341 4 8 ,0 0 0  i 0 o ; L lú O ü

3 0 l i i i 3 4 0 0 3 4 3 9 4 0 .3 0 0  í n ’ D : 9 4 0 .0 0 0

3 0 0 0  i 3 4 0 3 4 5 2 ,2 4 5 .0 0 0  ¡ » ¡ 0 i 2 .2 4 5 ,0 0 0

3 0 0 1 3 4 0 0 34 7 6 0 0  DÜQ ! 0 | o ■ 6 0 0 ,0 0 0  ■



156 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

MOUm KONGMKO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

FUENTE DE F1NANCIAMIENTO f  *

| PRO C ED EN C IA  '  •

PROGRAMÉ '

D P R PO R  OBJETO  
ENASTO /

M002

SC -  Secretaría de Contraloría 

Recursos Fiscales

Participaciones

M001

p ¡ ^CONCEPTO • 'GENÉRICA i
r~ e

GASTO CORRIENTE

-

3000 3500 351 1.135.000

3000 3500 352 387.500

3000 3500 353 90,000

3000 3500 355 1 8,060,000

30fl0 3500 357 19,317.774

3000 3500 358 420.000

3000 3500 359 320,000

3000 3700 371 i 689.000

3000 3700 372 : 118.0Q0

3QQQ 3700 375 i 2.664.000

3000 3700 376 330.000

3000 3700 379 j 66,000

3000 3800 382 2,046.000

3000 3900 392 1.955,000

3000 3900 394 i 5.500,000

3000 3900 398 9.243.123

6000 4300 439 : 15,295,314

4000 4400 441 : 2.037.263

4000 6600 445 7.300.000

205.903,151

1000 1600 161 ; 205,983.151

107,891,999

--------— - - —
99.226.999

99,226.999

j 59,137,946

1000 í io o  ; 113 i 4.380,956

1000 1200 121 i 13.422.435

1000 1300 131 469.636

1000 1300 132 1.899.901

1000 1300 134 ' 22.029,480

1000 1400 141 546,684

1000 1400 144 ! 363,000

1000 1500 152 [ 137,076

1QQQ 1500 154 ! 1,244.586

1000 1700 171 í 497.852
— ----T

2000 2100 1 211 ; 350,000

2000 2100 212 j 90.000

2000 2100 214 I 200.000

2000 2100 215 ; 20.000

2000 2100 216 i 100,000

2000 2200 221 \ 350.000

2000 2200 223 i 20.000

2000 2400 242 30.G0Q

2000 2400 243 ! 20,000

í 2000 I 2400 246 ¡ 100.000

2000 2400 247 1 50.000

2000 2600 261 1 1,200.000

?nnn v;nn /? ! 200.000

2000 2900 291 | 10.000

2030 29*10 294 ! 20.000

CASTO(tiVERSIÓM
U  <■ ^

jW z w ió n o e i Í ^ Í I
O f UQA Y DE

•t »^>ASJVOS h ? .v

TOTAL

0

0

0

0

° l
0 I

i r

¥

1.135.000 : 

387.500

90.00Ü .

8.060.000 I 

1V.317.776 !

420.000 ¡

320.000 i

689.000 i

110.000 ;

2.664.000 ;

330.000 ; 

66.000 ;

2.846.000 I

1.955.000 ! 

5,500,800 | 

9.243.123 !

15.295.314 Í 

2.037,263 ;

7.300.000 ;

205.983.151 I

205.983.151 | 

107,891.999 |

99.226.999 ¡

99.226.999 ! 

59.1 37.946 j

4.380.956 i 

13.422,435 : 

469,636 i 

1,899,901 i 

22.029.480 i 

546.684 ']

363.000 ¡ 

137,076 |

1,244.586 ; 

497,852 ;

350.000 | 

90.000 I

200.000 i

2 0 .0 0 0 ;

100.000 !

0 350,000 |

o 20 .00 0  |

Q 30.000 :

ó l 20.000 :

0 l o o . o o o ;

o j 50.000 ;

ó l 1.200.000 i

0 [ 2C0.QÜÜ i

0 | 3Q.ooo;

(1 i •úQ.füü ■



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 157

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

PAQUfTí KOMtlWKO 

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO



158 PERIODICO O FICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ierno  del 

Estado de Tabasco

PAQU£?E K0NÚMK0

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

e n t i d a d

: FUEN TE DE FINA N C IA M IEN TO
PROCEDENCIA  

PROGRAMA

i M002

C L A S I F I C A D O R  P O R  O B J E T O  
D E  G A S T O TIP O  OE GASTO

Recursos Federales

P ro g ra m a  p a ra  e l D e s a r ro llo  de  Z o n a s  P r io r i ta r ia s  

E335

P ro g ra m a  de  E m p le o  T e m p o ra l (P e t)

EÜ25

F ii i  F o n d o  de  A p a r ta c io n e s  p a ra  te  in f r a e s t r u c tu r a  F a c ia l E s te ta ! ( f i j o

j  c a p í t u l o  s CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE: V  CASTO INVERSION ;
a m o r t i z a o s  d e & a  í  4~ r u i A L

0 E U 8 A  Y DISMINUCIÓN DE >T .** ' "  .
. i f, PASIVOS

6000 6600 461 1.821.000 - 0 0 i 1.821.000

63,584 ,272  : 0 0 63,584,272

1000 1100 113 20.509,959 j »“ 0 i 20,509,958

i ÚLiJ ¡200 ; ¿ 9 5 fWJ n 0 1.4°5 000

1000 1300 '31 427,194 ; 0 0 í 427,194

1000 13ÜÜ 132 6 .781.239 ’ 0 0 6 ,781.239

1000 1300 134 17.403,890 1 D | 0 ; 17,403,890

1000 1600 ’ 41 2.61 2.652 3 ¡ 0 2.612.652

1000 UOÜ 144 20,154 ; | 0 i 20,154

1000 r íü ü 152 46.224 ; 0 46,224

1000 1000 154 1.418,712 |
! 0 1,418,712

1000 1700 171 2.134,080 : 0 2,134,080

2000 2100 211 221,860 ; o ! 0 221,860

2000 2100 21? 46.000 ‘ 0 ; 0 46,000

2000 2100 214 51 ,750 j o : 0 51,750

2000 2100 215 23.000 : 0 i 0 23,000

2000 2100 216 57.500 ; o ; 0 57,500

■ 2000 2200 221 65,000 : 0 0 65.000

2000 2400 246 30.000 : o 0 j u .uüu

' 2000 2400 249 5.750 i 0 0 5.750

2000 2600 261 420.000 : 0 0 420,000

2000 2700 271 25,000 ; 0 0 25.000

2000 2900 291 11,500 ■ 0 i 0 11.500

2000 2900 292 1 1,500 ; ü i 0 11.500

2000 2900 294 11.500 ; Q ! 0 11,500

2CCQ 290 0 296 75 000 ' 0 0 75,000

3000 3100 314 250.000 ; 0
. -  0

250,000

3000 3100 317 270,000 1 0 0 270.000

3000 3200 371 345.000 : 0 j 0 345,000

3000 3200 322 300,000 1 0
| 0 300.000

3000 3200 373 120.030 0 o ; 120.000

3000 3300 331 330,001 ; 0 0 í 330,001

3000 3600 345 241.50Ü 0 o ; 241 50!l

3000 35UÜ 355 270.000 ; 0 o ; 270.000 ;

3000 3000 359 26,500 ; 0 0 ; 26.500

3ÚG 0 3700 371 : 172.500 : 0 0 : 172.500

3000 3700 377 ; 50 ,000 : 0 o ; 50,000 :

3030 3700 375 150.000 ! 0 0 i 15Ü.OQO .

3000 3700 379 22,540 - 0 0 i 22,540

3000 3800 33^ 50.000 : a
...........................................  “ I

50.000 ■

3000 3*0.3 3 g2 103,50G : n 0 i 103,500 ■

3000 3900 3^6 1.447,263 ; 0 O j 1.447.263

6 'jJü 4300 439 5 ,531,005 ! ü 0 1 5 .531.005 i

2 2 6 .3 4 1 .1 9 7  ■ 9 3 .9 6 9 ,9 2 0 Q i 3 2 0 ,3 1 1 .1 1 7  ¡

5 9 .1 2 )  2S5 ' 0 0 : 3 9 ,1 2 9 .2 3 5

PñiVi f 5 l , . 39 .129 .235 • 0 0 i 39 1 29 255 '

3 .2 0 8 .0 5 2  ' 0 0 i 3 .2 0 3 .0 3 2

3 2 0 ' 3 j 2 0
a i

2 2GS.Ü3E i

• 'c ia l E s te ta ! í f i s c ' 0 0 i ' l i 7 . 7 f T . 0 7 ,



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 159

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e f 

E s ta d o  d e  T a b asco

PAQUífí {(GNÓMICO

2016

CLASIFICADOR POR OBJETO Y TIPO DE GASTO

E N T ID A D  i C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE T O T IP O  DE G A S T O ; : ; /

F U E N T E  DE F 1 N A N C IA M IE N T O D E  G A S T O
T O T A L

P R O C E D E N C IA  f ~
!  C O N C E P TO  : G E N E R IC A G A S TO  C O R R IE N T E G A S TO  IN V E R S IO N  :•

i Á M O R T ÍM C IÓ N G E  L A  „•  
D E U D A  *  D IS M IN U C IÓ N  D E  Á >

P R O G R A M A s -v l .7  P A S tv ó á  . ■{ /■.

£ 0 3 5 1 4 7 .1 8 9 ,5 9 5  i Q o ; ) «  1 B /6 9 5

« 8 3 147 1 8 9 ,5 9 5  . 0 o : 1 4 7 .1 6 9 .5 9 5

R a m o  f e d e r a l 3 6 ,8 1 4 .2 6 5  ; o  i o ; 3 6 ,8 1 4 .2 6 5

£ 0 3 5 3 6 .8 1 4 ,2 6 5  ; 0 0 i 3 6 .9 1 4 .2 6 5

•--•(O.-J 3 6 .8 1 4  7 6 5 0 o : 36  ü ! c , / ó 5

P r o g r a m a  d e  i n f r a e s t r u c t u r a  I n d íg e n a  ( P r o i i ) 0 : 9 3 . 9 i9 . 9 2 0  ; 0  ; 9 3 ,9 6 9 ,9 2 0

K Ü32 0 ' 9 3 ,9 6 9 ,9 2 0 0 ] 9 8 ,9 6 9 .9 2 0

SOCO 8 5 0 0 8 8 3 0 : 9 3 ,9 6 9 ,9 2 0 Ü , 9 3 ,9 6 9 ,9 2 0

. S 6  -  S e c r e t a r ía  d e  G o b ie r n o 3 3 6 , 7 6 7 ,5 8 2  ; 7 7 ,5 6 8 ,8 7 0 4 H . 3 3 6 . 4 5 2

. R e c u r s o s  f i s c a le s 3 3 5 , 7 6 7 ,5 8 2 4 8 .0 5 9 ,3 9 1 a 1 3 8 3 . 8 2 6 ,9 7 3
■

P a r t i c ip a c io n e s

PG05

3 3 5 , 7 6 7 .5 8 2  ‘ 4 8 .0 5 9 ,3 9 1 °  i 3 8 3  8 2 6 . 9 7 3

3 3 5 .7 6 7 ,5 8 2  ■ 4 8 ,0 5 9 .3 9 1 o í 3 8 1 8 2 '  9 / J

1 0 0 0 1 1 00 113 7 0 .6 7 5 ,3 1 3  ; 0 Q j 7 0 .6 7 5 .3 1 3

1 0 0 0

1 0 0 0

1300 i 2 i 1 5 ,1 4 1 .4 5 1  : 0 0 j 15 1 4 1 .4 5 1

1 3 0 0 1 3 ) 4 .6 1 9 .8 5 6  | 0 o i 4 .6 1 9 .8 5 6

1 0 0 0 1 3 00 132 2 6 ,3 2 2 ,6 8 0  j 0 Q i 2 6 .3 2 2 .6 8 8

1 0 0 0

i 1 0 0 0

: 1 3 0 0 134 3 4 ,9 4 3 .0 1 8  I 0 R i 3 4 .9 4 3 .0 1 8
.

i u o o 141 1 0 .6 2 8 .3 3 3  ¡ 0 0 i 1 0 .6 2 8 ,3 3 3

1 0 0 0 u o o 144 2 0 0 , 0 0 0 ; 0 O í 2 0 0 ,0 0 0

lO f if l 1 6 00 152 1 ,6 8 5 ,7 7 6  ! 0
. .  . “ ! .

1 ,8 8 5 ,7 7 6

i 1 0 0 0 1 5 00 154 1 5 ,1 7 5 ,8 9 4  i 0 0 : 1 5 ,1 7 5 ,8 9 4

1 0 0 0 1 5 00 159 1 4 ,2 0 2 ,6 7 8  ; 0 o : 1 4 ,2 0 2 ,6 7 8

1 0 0 0 loO O l ó t 5 6 8  0 1 9 0 0 5 6 8  0 1 9

1 0 0 0 n o n ¡ 7 ! 8,1 1 5 ,6 6 4  _ 0 0 i 8 .1 1 5 .6 6 4

2 0 0 0 2 1 0 0 211 3 .4 ) 3 ,3 3 4  ■ 0 0 i 3 -413 J 3 4

2 0 0 0 2 1 0 0 2 1 2 1 .9 2 4  2ÜQ i 0 0 i 1 .9 2 4 .2 0 0

2 0 0 0 2 1 0 0 214 7 4 2 ,0 0 0  i 0 0  ! 7 6 2 ,0 0 0

2 0 0 0 2 1 0 0 215 4 6 5 ,6 4 0  ; 0 0 : 4 6 5 ,8 4 0

; 2 0 0 0 I 2 1 0 0 216 7 8 2 ,3 0 0  i 0 0 1 7 8 2 ,3 0 0

í 2 0 0 0 • 2 1 0 0 2 1 7 2 4 ,0 0 0  i 0 0 ; 2 4 ,0 0 0

1 ’ i 2 0 0 0 i 2 2 0 0 221 7 6 5 ,9 9 8  ! a 0 i 7 6 5 ,9 9 8

1 1 2 0 0 0 2 2 0 0 2 2 3 1 5 ,1 4 3 : f 0 i 1 5 ,1 4 3

•)/. n n n n 0 ! 24 000

2D 0Ü 2L 0Ü i  4 306 o 0 ¡ 3 5 6 ,0 0 0
. .

! 2 0 0 0 2 /(00 247 2 7 ,0 0 0  ; « o ; 2 7 ,0 0 0

• 2 0 0 0 2 4 0 0 2 4 3 3 7 .1 0 0 ; o í 3 7 ,1 0 0

í 2 0 0 0 2 4 0 0 249 8 5 ,5 0 0  | 0 o ! 3 5 ,5 0 0

; ' '  " "  ' 2 0 0 0 ; 2 5 0 0 2 5 3 4 0 ,0 0 0  ; 0 0 i 4 0 ,0 0 0

1 2 0 0 0 2 5 0 0 2 5 4 6 ,0 0 0  1 0 0 i ó .000

r *  i 2 0 0 0 2 ó 0 0 741 3 ,8 2 2 ,0 0 0  ¡ 0 o i 3 .8 2 2  0 0 0

2 0 0 0 i 2 7 0 0 271 3 6 0 ,0 0 0  = 0
0 i - IJ  LOO

! i 2 0 0 0 ; 2 7 0 0 2 7 4 h o .o o o  : 0 O í 1 F l* óp  J

2 0 0 0 ■ "9 0 f ! 2 9 ) 5 7 ,4 0 0  1 0 0 ; 4UÜ

: 2 0 0 0 2 9 5 8 29 2 9 7 .3 0 0  ; [1
.

0 ; 3 7 .3 0 0

: « ft i ! A 2 9 0 0 29 4 2 9 0  0 1 4  i . . 8
0 i

]  2 0 0 0  

í 2G0Ü

2 9 0 0

j í ü Q

29 6 4 Ü 4 .9 3 3  ! 0 £1! 1 ,04 .93 3

31 1 5 ,6 3 0 ,0 9 7  i » o i 5 .6 3 0 .0 8 7

1 3 0 0 0 3100 313 5 5 1 .1 0 2  i 0 0 : 5 5 1 .1 0 2

r  i 3 0 0 0 3 1 0 0 314 2.741 ü (4 0 o ; 2 .7 6 1 .0 4 4
-

i 3 0 0 0 3 1 0 0 3 1 7  : 742 t¿ 0 0 : 7 4 2 ,5 6 2



160 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  del 

Estado de Tabasco

PAQUf ?f K0H Ü M IÍ0

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O  

EN TID A D

= DE FÍNANCIAMIENTO
“ i  ’M M k ü

FUENTE DE FINANCIAMIENTO ¿ i ’ - '  ' /  
, * PROCEDENCIA ! 1  < * * •

■ ^C L A S IF IC A D O R  POR OBJETO  
"  ' - A e  GASTO

P R O G R A M A 'l~ ? y

TOJAL

3000

3000

3000

3100

3200

3200

Recursos Federales

P005

SP -  Secretaria de Seguridad Pública 

Recursos Fiscales

Participaciones

..... .................... E017

s * *  y  <, F - l É & i
333.080 1 í i

7.053.026 i Q¡

3,031.812 j ..... “ i
700.000 i ° !

739.Q8G i

7.053.026 ! 

3.031.812 ;

700.000 1

3000 3300 334 49,764 | 0 0 49.764 :

3000 3300 336 2.030,000 j 0 0 2.030,000 j

3000 3600 345 258.480 I 8 c 258,480 i

3000 3500 351 1,300.000 | 0 0 1.300.000 !

3000 3500 352 1.760.055 | 0 0 1.760.055 ;

3000 3500 353 480.640 1 0 0 480,640 ;

3000 3500 355 2,111,600 í 0 0 2.111.600 :

3000 3500 357 1,319.200 | 0 0 1.319.200 i

3000 1 3500 359 70,300 ¡ 0 0 70.300 .

3000 1 3700 371 279,100 j 0 0 279.100 i
.................i...

3700 . 375 275.580 I 0 0 . 275.580 !

3000 | 3700 379 i ’ 37.214 j 0 0 37.214 J

3000 3800 382 2,219.400 í 0 0 2.219.400 ,

3000 3900 392 148.336 Í 0 0 148.336 :

3000 3900 394 2.150.000 | Q Q 2.150.Q0Q ;

3000 í 3900 395 38,200 | 0 0 30.200 ;

3000 i 3900 396 50,000 | 0 0 50,000 :

3000 3900 398 5.447,776 j 0 0 5.447,776 i

6000 i 6300 439 50,764,818! 0 0 50,764 818 :

6000 6600 441 494.000 í 0 0 494,000 :

6000 í 6500 452 í 2i.W 5.tS4 ! 0 0 26.985.654 ■

7000 ! 7900 799 o | 48.059.391 0 48.059,391 :

i 1.000.000 i 29.509,479 0 30.509,479 ■

ederativas i 1.000,000 i ¡T 0 1,000,000 ;

1,000,000 I 0 0 1,000,000 ;

3000 3300 336 i 1,000,000 i ~ o 0 1.000.000 :

ema de Justicia Penal o ! 29.509,479 0 29,509.479

0 ! 29,509.479 0 2 9 .5 0 9 .4 7 9  ;

7000 7900 799 j 0 ! 29,509,479 0 29 509.479 •

1,908.185.876 ¡ 72.131,777 0 1.900,317.653 :

1.792.779.705 | 36.065.888 0 1.828.845.593 ;

U 3 8 .2 9 3 .lQ 3 l 36,065,888 0 1.774.358.991 i

2Q7.763.8B2 j 0 0 207,763,882 ;

1000 1100 113 ¡ 71,930,034 ¡ 0 0 7 1 .9 3 0 .0 3 4  .

1000 1 2 0 0 121 : 136.500 ' 0 0 136.500

1000 1300 131 ■ 3.854,304 ; 0 ü 3.856,304 ;

1000 1300 132 18.234,074 i 0 0 18.234.074 ;

1000 1300 134 3,595,260 ! 0 B 3.595.263 r

1000 1600 U 1 5,888,676 | 0 0 5 8 9 9 .6 7 6  .

1000 1500 152 7,626.480 ; 0 ... ,.Q ; , í : c,'-íoO :

1000 1 5 0 0 154 7 ,4 2 2 .6 3 4  . 0 0 7^22.0J^

1000 1 7 00 171 5.172.460 : 0 0 5.172,460 .

2000 2100 211 308.000 ! 0 0 3 0 8 .0 0 0  ;

2 0 0 0 2 1 0 0 2 1 4  1 240,000 j 0 0 240,000 ;

2DQG 2¡C S ?!£ 252.' 0

2 0 0 0  = 2 2 0 0 221 77.6Q 4.0Q G  • 0 0



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 161

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

í í S

G o b ie r n o  d e l 
E s ta d o  d e  T ab as

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y T IP O  D E  G A S T O

f i r r íb Á b CLASIFI
r -FÚ É N Tfe  b l  F i Na n c i  a m i e n t o

'h:  ' RRQCEPEMc IA

' 5 >  PROGRAMA i .
^CAPITULO

i 2000

2000

3000

3000

3000

3000

4000

9000

8019

1000

1000

* 1000

1000

1000

1000

1000

1000

2000

2000

’ 2000

2000

2000

2000

2000

2000 ‘
2000

2000

2000

2000 ;
2000 >

2000

3000

3000

• 3000 I
3000 i

M001

2000

2000 1
2000 |

lO B JETO
DE GASTO

2500

2500

3100

3200

3500

3900

4400

e s o o

1300

1300

TIPO DE GASTO

1000

J 00Q_

1000

1000

1000

1000

1000

1000

'IQ00_
1000

1000'

2100

2400

2400

2400

2400

2500

2700

2700

2B00

2900

3200

3200

3300

3900

2100

21DG

2100

1100

1200

1300

1300

1300

1400

1400

1500

1500

1500

1700

GENÉRICA í : GASTO CORRIENTE CASTO INVERSIÓN
| AMORTIZACIÓN DELA 
1 DEUDA Y DISMINUCIÓN DE í - 
¡ < ' "  PASIVOS

TO TA L

253 395.010 0 0 i 395,010

254 288,300 0 0 ; 288,300

312 1.025.400 a 0 i 1.025,400

323 677,647 0 " i
677,647

357 379,400 0 0 i 379.400

398 102,444 0 0 i
.....................i

102.444

441 408,000 a 0 i 408 ,000

853 2,223,259 a 0 i 2 .223.259

113

135.495,649

63.081,444

0

0

0 :
. i , 

0 :

135,495.649 

63.08 1.444

131 5,980.1 76 0 D j
5.990,1 76

132 24,281,158 0 0 | 24,281.158

1300 134 ; 4,953,792

1400 141 7,886,340

1500 152 12,884,664
...........

1500 154 4,638,534

1700 171 6,538,332

2100 211 217.B9Ü

2100 1 214 ; 180,000

2100 215 649,400

2100 216 107,400

209.418

12,400

600

22.965

186.167

12,200

15,000

°.í
o ; 

"o";' 

o : 

0 ! 

• í

274 3,260 0

283 18,000 0

i 292 6350* 0

322 1,838,062 0

i 323 1.291,765 0

336 480.000 0

398 ...................................132 0

40,000 Q

211 12,000 0

1 214 16.000 0

216 '  12.000 0

1,394,993.572 36.065.888

113 370,921.505 0

121 16,187.028 0

131 23,601,460 0

132 114,714,329 0

134 89.065.712 0

141 35,090,616 0

144 . 9,630,470 0

152 58.950,984 0

154 20,346.916 Q

159 182,436,040 “

171 27,965,776 fl

4,953,792 ; 

7,806,340 ■ 

12,884,664 ¡ 

4.638,534 | 

6,533,332 i

217.890 í

180.000 j

649.400 i
i

107.400 :

209,418 I

12.400 I

600 !i
22.965 :

186,167 |

12,200 j

15.000 ;

...........  3,260 !

10,0 0 0 ;

6,550 ' 

1,838,062 

1,291.765

480.000

132

40.000

12.000

16,000

’ '  ̂ 12,000

1.431,059,460 

370^21,505 

16,187,028 

23,601.460 

114.714,329 

89,065.712 

35,090.616 

9,630,470 

58,950,984 

20,346,916 

182,436,840 

27,965,776



162 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

Estado de Tabasro

PMUEIf KOROMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

, ENTIOAD
FU EN TE OE F IN A N C ÍA M IEN TO

PROCEDENCIA 1 '
P R O éfíA M A

2500

2600

2700

2700

2700

2900

2900

2900

2900

3100

3100

3100

3100

3100

3100

3100

3200

3200

3200

3400

3400

3500

3500

3500

3700

3700

259

261

271

273

275

291

292 

294 

296

311

312

313

314

315

317

318

322

323 

336 

345 

347 

352 

355

2100 214 599,800 i o !

2100 215 70,000  ; 0 ;

2100 216 618.942 ' 0 1
2100 218 8130,000 ; [I ;

2200 221 24.960 ,000  1 ° i

2200 223 50,000  i 0 ;

2300 232 10,000 | 0 i

2400 241 68.025  ; Ó i

2400 242 54,900  i 0 ;

2400 243 50,800  í 0 !

2400 244 35,000 ; 0 1

2400 245 26.C0G ; Q 1

2400 246 128,118 : 0 ;

2400 247 53.418 : 0 j

2400 24B 50,000  ; 0 1
• i

24GC 24? 177.000 : ..................... " i . . .

2500 251 50.000 : 0 i

2500 252 1.500 1 0 ¡

2500 253 52,000  ; 0 '..1
2500 254 85,388 i 0 ¡

C L A S I F I C A D O R  P O R  O B J E T O  
D E  G A S T O

...................i  r *  ■*" - _
CAPÍTULO i CONCEPTO ■ GENERICA

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

?ODO

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

30C0

3000

3000

307113

GASTO CORRIENTE V

T IP O  DE GASTO

¿ASTO INVERSION

* t o t / í l  ' *

78.000 i 

67 .5 ff0 .0 fl0  |

70.018 .000 ;

95 .000 :

10.000 .

107.000 i 

188.246 1 

92 ,825 1

5.000,000 i

16.800.000 ;

720 .000 i

1 .146.000 i

2 .400.000 i

24 .000  í

198 .000 ;

130 .000 ; 

2 .792,390 ;

3 .980.000 ;

230.000 i

5 .450 .000 |

10.000 I

7.500 1
i

4.900.000 i

465.000 ;

10,000 ;

800 .000 ; 

36.00

10 832 7

. . ° L  
0 ‘

Ü

g ;

0 ;

0 ■

° j
0 |

0 :
-------f-  -

0 |

0 I

>1
o

o

o

o

0

o

o

c

0

" o  I 

0 

o

424.800 i

599.800 !

70.000 j 

618.942 :

800,000 1

24.960.000 í

50.000 :

10.000 |

68.825 j 

54.900 !

50.000 j

35.000 |

26.000 j 

128,118 í

53.418 i

50.000 | 

177.000

50.000

1.500 |

52.000 : 

85,388 ¡

78.000 !

67.500.000 I

70.018.000 i

95 .000 |

10.000 I

107.000 í 

180,246 1

92.825 ' 

5 eoo.ooc :

14,800,000!

720.000 :

1.146 .000 i

7 .400 .000 ! 

24 .000  :

198.000 i

130.000 '

2.792.390 i
i

3.980.000 ;

230.000 :

5 .450 .000 i 

ÍO.GOG ii
7.500 ;

4.900.00Ü i

4 6 5 ÜG0 !

800 000 

36.003 ; 

10 092 -:3



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 183

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  d e l 

E s ta d o  d e  T a b asco
2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

i E N T ID A D  .  C L A S IF IC A D O R  POR 

F U E N T E  D E  F J N A N C IA M IE N T O  DE G A S T O

O B JE T O
T

P R O C E D E N C IA  / ; i "  \
¿ ¡  capítulo 

P R O G R A M A  ;
[ CONCEPTO GENÉRICA j

3000 3900 392

3000 3900 394

3000 3900 395

3G00 39C0 39ó

3000 39ÜQ 398

j 4000 4300 439

4000 4400 441

7000 7900 799

8000 B500 853

Recuperaciones

; PD07

1000 1200 122

1000 1300 132

1000 1300 134

1000 1400 141

1000 1500 154

1000 1500 159

1000 i 1700 171

Recursos Federales

Subsidios para la Implementación de la Reforma Al Sistema de Justicia Penal

P0G7

7000 7900 799

Programa Nacional de Prevención del Delito (Pronapred)

P007

7000 7900 799

Fvii Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de tos Estados (Fasp)

| P0Q7

I BODO I 8500 853

| SS * Secretaría de Salud

i Recursos Fiscales

i Participaciones

¡ EQU

! 2000 : 2500 253

! 2000 2500 254

2000 ! 2500 255

2000 | 2600 261

‘ 3000 3200 | 323

Recuperaciones

E0H

2000 ; 2100 214

¡ 2000 j 2100 214

?nnn i
2500 255

Participaciones

EQ15

i 1000 : i i o o i V i i
1000 : 1300 131 •

i 1000 i 1300 132
!> • 1000 ! 1300 134 ;

............................ 1000 1400 141

T IP O  D E  G A S T O
-i

................... ............ __ -------------------- -rrU- ................. i TOTAL
AMORTIZACIÓN DÉ LA ,

GASTO CORRIENTE , • '  = GÁSTO INVERSIÓN • OEUOA Y DISMINUCIÓN DE
... PASIVOS .-.

600,000 -  ~ T 0 600.000

8.500.000
_  -

Q 8.500.000

50,000 0 0 ‘JÜ-íiJÚ
200.000 0 0 : 2ul- uno

31.632.189 0 0 31.632 199

155.875.S30 0 0 155 875.510

188.000 » 0 IHd.llOC’

0 36,065.888 0 2a 065,888

25,774,741 0 Ü 2 5.7 7 :■ ."41

54,486.602 í 0 54.486,602

54,486,602 0 “ 54,456.602

16.460,423 0 0 16 4¿0.i*23

13,255,171 0 0 13,255 171

5.142,770 0 0 5,142.770

2.139,855 0 0 2.139.855

1,385,906 0 0 1,385.906

14.712,624 0 0 14.712,624

1,389,853 0 0 1.389.853

115,406,171 3i.0iS .888 " 8 151.472.060

0 36,065.388 0 36.065.888 .

0 36,865,888 »
36,065,888 :

0 36,065.889 0 - 36,065.888
i

40,856,473 0
0 40.856,473 |

40,856,473 0 » 40,856,473 i

40,856,473 ' Ó” 0 40,856,473 ;

74,549,698 0 0 74,549.690

74,549,698 r 74,549,698

74,549.698 0 0
74,549.698 ¡

2,500,238,027 .......................  0 0 2,500,238,027 i

2,500.238,027 0 .......................................»
2.500,238,027 :

3,051.112 0 0 3.051.112 ;

3,051.112 0 ....  - 3.051.112 i

1,811,027 0
. - 1.811.827 ;

385,235 » 0 395.235 ;

100,000 ~~ -p 0 100,000 ;

Q 720,600 i
720,600

..................................
0 0 34,250 i

34,250
149.600 ¡

149,600

Q 149,600 j
149,600

.................................. .................................... . 0 40,800 i
40,800

...............  ............. .......................  ......  n 0 54,400;
54,400 u

54,400 :. . .... -■ -  n
54,400 0 “ ;

............. ............... .......................... ¿9.275,327 ;
¿9,275,327

.. .  - .. .................
0 0 69 2 " j 337

69,275,327
...................- ................... 409926 ¡

409,926
9 384 i. . .  . • -  -----------

9,384 0 u .
............  n 129,310

129,310 0 o
Ü 10812

10.812
0 í 20.940

50,940 . ......- ........ - .................... 1.........- ................



164 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  del 

Estado de Tabasco

PAQUETE KOM'JMKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y T IP O  D E  G A S T O

.E N T ID A D

' FU E N TE  DE F IN A NCIAM IENTCI 
-  PROCEDENCIA ,  ‘ *  

PROGRAMA ,■ * #

CLASIFICADOR POR OBJETO  
. OPG ASTO

Recuperaciones

EQI5

CONCEPTO ’ GENÉRICA

~— — -1 
1000 !

---------
1500 152

1000 1500 154

1000 i 1500 . 159

1000 1700 171

2000 2500 i 251

2000 2500 253

2000 ! 2500 254

2000 2500 255

2000 2500 , 259

2000 2600 261

2000 2700 271

2000 2700 275

3000 3100 311

3000 3100 313

300» 3100 314

3000 ; 3100 317

3000 í 3200 322

3000 3200 323

! 2000 2100 211 636.346 |

2000 2100 214 275.000 ]

í 2000 2100 215 8,000 |

2000 2100 216 ; 1.137,163 i

! 2000 2200 221 ¡ 1.154.000 [

! 2000 2400 246 55,030 i

i 2000 2500 251 : 1.855,324 |

2003 2503 253 10,527.626 1

2000 2500 254 6.117,041 |

í 2000 2500 255 2.186,088 ;

2000 2500 259 662,280 ;

! 2000 2700 271 .1 13.776 !

2000 27D0 275 55.000;

1 2000 2900 29? 33,000 !

1 2000 2900 294 88.000 ]

1 2000 2900 296 55,030 i

1 3000 3500 354 3,240,690 j

| 3000 3500 357 374.000 ;

Participaciones . . . j. ..
2.107.532 |

ro ió 900,944 •;

2000 2600 261 i 48,000 i

; 2000 2700 271 7)2.500 í
.....—  . _  -----------

i 3000 3100 316 18,844 |

; 3000 3100 317 21.400 .

0301 1,306,537 ;

2303 2503 251 330.210 :

i 2000 2500 ¿54 : 150,000 !

1 2000 2600 241 620,900 ;

: 2000 2700 2.n 75.000 ;

3000 3l!'ü ;

t o t a l

V "  ^
26 644

56.160

27.9)2 

12 9U  

13.418,035 

21,682.260 

15,117.572 

4,903.334

................979.556

6,582.095 

15G.C00 

2.435.013 

35.750 

600.000 

662.700 

296.330 

1,477,959 

200.000 

28,579.134 

20.579.134 

636,346 

275.000 

B.ÜdfJ 

1,137.)f)3 

1.154.000 

55. CCO 

1.855.324 

10.527626 

6.11 7,04) 

2.18 6,088 

6i 42.290 

1.18.776 

55.000

........................... 0 Q 33,000

0 ...........................................0 88.000

0 ................q' 55,000

0 0 3,240.690

0 0 374.000

0
....- 2,107.532

0 0

Q
g "  118.000

0 ...............0 7127500

.........  0 0 10,1144

0 0 2U12C

0 0 1.306,587

0 0 330.210 ;

0 .........................................n 150,000 j

0 ............. o 620.900 i

‘ 28.8Í
Recuperación?'!



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 165

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  dei 

Estado de Tabasco

PAQUfTf fCCIJÍlMlíO

2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO

j  e n t i d a d  ,  ,

£ ' FUEN TE DE ñ N A N C IA M IE N T O  ■ -
j  C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
¡ D E  G A S T O T IP O  DE G A S T O

i:'.' •-

i ’

'  PRQCECIENplA"

" * /  PROGRAM A * 1
| , CAPÍTULO CONCEPTO G E N É R IC A GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN I

AMORTiZACÍÓ^OE LA 
DEUDA V DISMINUCIÓN D£ 

PASIVOS

, ■ TO TAL

G001 128,315 0 . Q 120,315

2000 ¿ K/y 2! 38 084 ; 0 ~ 0 i 38.084

2000 2300 2)4 ¿9,641 0 G ! 69,641

2000 2200 221 21,090 0 Q i 2!.090

Partic ipaciones 2,396.912.151
i 0

0 J 2.396 912.151

1 M00! 2.396.912.151 | 8 0 | 2.396.912.151

1000 1100 1! 3 737,973 221 i 0 0 j 787,973,221

1000 I 1200 12) 5,343,000 0 0 5.343.000
i 1000 1200 12? 80,261,842 i 0 0 80.26 1.042 ;

1000 1200 123 8,110,175 » 0 8,110,125

1000 j 1300 131 82,748,650 » : 0 82.749.fi50 ;

1000 i 1300 132 303,789,094 o.; 0 303.789.094 !

1000 ¡ 1300 133 2.585,161 0 0 2.585,161 j

1000 j 1300 1 136 214.743,212 0 0 214.743.212 ;

1000 ¡ 1400 I K t 100,794.516 O-' 0 100,794.516 i

tflflO ! K 00 í H4 4.961,000 0 . 0 4.961.000 ]

1000 1500 152 121.655,580 » : 0 121,655,580 |

1000 1 1500 154 103,673,198 0 0 103,673,198 j

iooo ! 1500 159 24.707.416 e ; 0 24,707.416 ;

1000 1600 161 394.712 0 1 0 394.712 j

1000 1700 171 170.666,376 0 ; 0 m , 6 6 6 . V i  ¡

2000 1 2600 261 4.415.900 0 0 4,415.900 ;

j 2000 ¡ 27^0 271 10.507.467 f l ' ! 0 10,507,667 |
|

2000 I 2700 274 15,763,101 ¡ o : i 15,763,101 1

3000 ! 3100 311 3,500.000 ' 0 i 3,500,000 i

3000 3100 i 313 240,000 |..............................  0 0 j 240,000

3000 3100 ‘ 314 390,000 ) 0 0 ¡ 390.800

3000 3100 317 209,992 i 0 ; 0 209.992

3000 3200 322 | 6.273,552 i Q 0 6,273,552

3000 3200 323 | 400,000 i 0 0 600,000

3000 3900 398 j 56.715.558 a 0 56,7)5.558

6000 4306 439 ! 80.089.429 0 0 88,089,429

7DQQ 7900 799 190.000,000 0 0 190,000,000

Recuperaciones 34.357 0 0 34,357

M001 34.357 fl 0 34,357 ;

2000 2100 211 8,000 0 0 8,o o o '

2000 2100 212 8,000 0 0 8,000 j

2000 2100 2)6 8,053 0 0 8.000 i

2000 2400 246 10,357 0 0 10,357 ¡

Órganos Descaactntrados i

CF -  Comisión Estatal Forostal 25.917,446 0 0 25,917.446 j

Recursos Fiscales 25.647,446 0 0 25.647,446 ;

Participaciones 25.647.U6 0 0 25.647.U6 i

F004 25,647,446 a 0 25,647.446 j

1000 i n o o 113 3,344,118 0 0 3,344.113 i

1000 j 1200 121 6,015,750! 0 o i 6,015,750 |

1000 j 1200 i? ?  ; 3,072,705 | 0 o I 3.072,705 j

lO f lf l  i 1 3 0 0 131 : 202.986 i 0 o j 202,986 |

JODIÍ | 1300 ! 132 2,932.177 i 0 o ] 2.932.177 i

1000 i 1300 134 ! 3.454,912 ¡ 0 s j 3.454,912 |



166 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

p r o y e c t o  d e  p r e s u p u e s t o  g e n e r a l  de  eg r e s o s
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e T a b a s c o

CAQUIH EÍOM0MKO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

EN TID A D
i FU E N TE  DE F IN A N C IA M IE N T O ; 

: PROCEDENCIA v - .

PROGRAM A

CLASIFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO

CAPÍTULO ! CONCEPTO 1

T IP O  GASTO f % K ; > i V

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

2000 

2000 

2000 

2000 

2000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

3000 

¿000

1400

14013

1500

1500

1600

1700

2100

2100

2200

2600

2700

3100

3100

3100

3100

3100

3200

3300

3400

3600

3900

3900

¿300

Recursos Federales

Programa Nacional Forestal-Desarrollo fo res ta l

FDÜ4

CM -  Central de Maquinaria de Tabasco 

Recursos Fiscales

Participaciones

......................... MQ01

1000

1000

1000

101)0

1Q0G

1000

1000

1000

1000

1000

1000

IGO-j

3000

2000

2000

2000

1100

1200

1300

1300

1300

1300

ROO

U 00

1500

1500

UQ0

2100

2100

2100

2 1 Ü Ü

GENERICA <. GASTO CORRIENTE ■% GASTO iNVERSiÓH
T i  %4% * t, 
DEUQAtíHSM^üaÓNOej ♦

TO TAL

1 I V f r  fAwvqs . \*íi * #

141 860.136 ! o 0 I 860.136

144 25.804 j i ; 25.804

' 231.720 ; o ! 231,720

154 1,731,482 ; 0 ! 1,731.482

161 576,991 I Q 1 576.991

171 856.164 : o; 856.164

211 36.000 í a i 36.000

216 12.000 j a i 12,000

221 6,203 ; o ! 6,203

261 70.500 : o  i 70,500

271 315.200 ; _ » j
315,200

311 100,000 ; 0 0 i 100.000

313 4.000 | 0 o i 4 000

314 24,000 i 0 I 24.000

315 12.000 | 0 | 12.000

31? 7.200 ¡ 0 0 !.. i ..
7.200

322 300.000 ; 0 0 ! 300.000

336 24.000 1 0 i 24.000

341 | 5.000 1 0 o ! 5.000

345 30,000 i •  I 0 ] 30 000

392 0.000 j 0 i. .. ,¡ . . .
8,000

398 596,458 i 0  i
596.658

439 791.939 | o | 791.939

270.000 ¡ 0 i 270.000

270,000 i 0 : 270.000

270.000 i 0 5 270.000

441 270.000 | o : 270.000

100,257.972 j 0 0 j 100.257.972

100,257.972 i 0 o  i 100.257,972

97.757.972 i 0 ! 97,757.972

92.280.838 0 o i 92.280,838

113 ! 7,325.904 ; 0 o ! 7,325.904

122 20.516,732 0 0 ; 20,516,73?

131 3.207.089 | 0 0 1 3,207,089

132 ! H .195,209 í 0 | 14.195.209

133 300.000 í 0 | 300,000

134 12.801.579 j o ; 12.801.579

141 : 3.952,810; 0 | 3.952,8 10

!44 1.775.140 1 o ! 1,775,140

152 3.787,756 ¡ 0 o ! 3,787.756

154 18.676.935 i 0 I 1 8.676.935

1ú1 318,045 1 o i 318.845

r ; i 3.674,543 0 ! •674.543

398 1,748.294 ; 0 ! 1.746,294

5.477,1 34 ! o ; 5 4 7 7 .1  34

211 ‘ 110,100! 0 j llfl.lÜO

214 36:000 í o ; 36,000

215 6.5G0 ! o ) ^500

716 V.ÍIÜU :

3.6UU ’ o ;



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO O FICIAL 167

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  del 

Estado de Tabasco

PAQÜITf hOHOMiíi)

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

i ENTIDAD
: FUENTE DE FIN A NCIAM IENTO  

PROCEDENCIA  

PROGRAMA

Recuperaciones

M002

DM - Coordinación General de Apoyo Al Desarrollo Municipal 

Recursos Fiscales

Participaciones

M001

CLASIFICADOR POR OBJETO TIPO DE GASTO - f <• a
DE GASTO > .¿'7-v

* TO TA L-  - _r_ _ - ■ T<
CAPÍTULO \ CONCEPTO GENERICA < CASTO CORRIENTE ; GASTO INVERSIÓN DEUDA V DISMINUCIÓN DE .

j ! PASIVOS

?000 2600 261 240,000 0 0 240 000

7000 2700 771 900,000 0 0 900.000

20QO
2000

291 3,470 0 0 3.470

2900 294 8,523 0 0 9 523

2000
3000

296 40,000 0 0 40,000

3100 311 246,000 0 0 246.000

3000 3100 313 84,000 0 0 84,000

3000 3100 314 ¿0.000 0 0 60,000

3000 3200 323 72,000 0 0 72.000
.....................

3000 • 3300 336 5.700 0 0 5.700

3000 3400 345 250,000 0 0 250,000

3000 3900 392 68,560 0 8 68,560

3000 i 3900 394 700.000 ‘ ü 0 700,081)

3000 i 3900 398 2,635,081 0 0 2.635,081

2.560.000 0 0 2.500.000

2.500,000 ...........0 0 2.500,000

7000 : 7980 m 2,500,000 0 0 2.500,000

6.160.445 0 0 6.160.445

6.160.445 0 0 6,160,445

6,160,445 0 0 6.160.445

6,160,445 0 6,160.445

1000 1100 113 1.909,463 0 0 1,909.463

1000 1300 131 82,604 0 0 82,604

1000 1300 132 656,910 0 0 656,910

1000 1300 134 1,517,380 0 0 1.517.380

1000 1400 141 241,812 0 0 241,812

1000
1000

j 1400 
1500

144
152

11.000
8.004

0
a ..............................

0
0

11.000
8.0D4

1000 1500 154 248.708 « 0 248,708

IflflO 1Ó00 161 1 45,099 0 Q 45,099

1000 1700 171 ! 219.372 ü 0 219.372

2000
2000

! 2100 
2100

211
214 i

4,257
15,900

0
0

............................
0
a

............................U57-

2000 i 2100 215 ! 1,000 0 Ü 1,000

2000
2000

2100
2200

216
221 i

h.m
3,000

0 0
”  0^

4,000 
............3,000

2000 i 2600 261 ; 62,400 0 0 62.400

2000 2700 271 8,000 0 0 9,000

3000 3100 311 48,000 0 0 48,000

3000 i 3100 313 12,000 0 0 12,000

3000 3100 314 j 38.400 0 0 38,400

3000 310(1 317 i 4.920 0 0 4,920

3000 i 3200 322 i 280,800 0 Ü 280,800

3000 3400 341 ! 12.000 0 0 12.000 
' 9.000

3000 3400 345 ; e.ooo 0 0

3000 ; 3500 355 i 8,000 0 0 3.000

3000
3000
3000
3000

I 37Q0
; 3700

3900

371 j 16,000 0 0 16.000

375
392 í

14,620
..................... ÍÓ0O

0
0

0
~ 8

14,620
3,000

: 3900 394 ! 51,210 0 0 51,210



168 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

é a

G ob ie rno  d e l  
Estado de Tabasco

PAQUlTí K0N0MKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

i EN TIDAD
FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO  

PROCEDENCIA  

PROG RAM A

CLASIFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO

3000

40úu

! EE -  Servicio Estatal de Empleo 

i Recursos Fiscales

Participaciones

F013

M001 —

— —

CASTO CORRIENTE ¡

143.259 i 

431.327 ! 

52.500,375)

28.000. 375 i

28.000. 375 | 

17.562.211;

1000 1200 121 1,869.573 i

IflOfl 1300 134 4.423.000 j

2000 2100 211 200.000 j

2000 2100 214 260,000 i

2000 2100 216 35.000 i

2000 2200 221 125.000 ;

2000 2400 246 14,000 ;

2000 2400 247' 40.000 j

2000 ] 2400 248 20.000 !

2000 i 2400 249 40,000

2000 ! 2600 261 400.000

2000 1 2700 271 63,000 ;

2000 2900 291 7.000 ;

2000 2900 294 9,000 i

2000 2900 296 35.0001

3000 3100 311 200.000!

3000 3100 314 17,000;

3000 3100 317 25.000 í

3000 3100 310 32,300]

3000 3200 322 454,918 )

30ÜQ i 3200 323 60,000;

3000 3200 325 38.000 ;

3000 3300 336 230.000 ;

3000 1 3400 345 115,000 ;

3000 3500 351 25.000 ¡

3000 ; 3500 352 50.000;

3000 3500 355 213.267 ;

3000 i 3700 371 75.000;

3000 3700 375 : 150.000 j

3000 | 3000 383 65.000 i

3000 3800 385 100.000 j

3000 3900 392 35,000:

3000 3900 398 164,252 ;

4000 4300 439 5,891,843 i

4000 4400 441 2.080.058 ;

10.438,164!

1000 1100 1 ¡3 2.899.1 1 9 ;

1000 1300 131 226,192 i

IODO 1300 132 1,159.486 ;

1000 1300 134 2,216.222 i

1000 : 1400 141 359,748 i

lfltic 1400 ¡44 Í O tj ;

1000 1500 15? 18.444 •

1000 ! 1500 )>', 993.0 i Q ;

lO 'J ij I 6ÜU i,

TIP O  Og G A$TO

CASTO INVERSIÓN
AMORTIZACIÓN DÉ LA ‘ 

DEUDA Y OiSMINUCtÓNÓE f 
PASIVOS <' °  ‘

TO TA L

0

n
o

0

0

q [

o !

ü :

0 í 143.259 i

0 i 481,327 >

0 ; 52.500,375 ;

........° ] ................
28,000.375 !

0 ¡ 28.000,375 ;

0 i 17,562.211 j

0 1 1,869,573 i

o ! 4,423 ,000 !

..... o ] ......... 200,000 j

0 j 260 ,000 ?

0 i 35.000 !

o ; 125.000 j

o i • 14.000 :

o ] - 40.000 |

o 1 20.000 :

0 1 40.000 \

0 1 ¿00.000 ]

ó ] 63,000 i

0 | 7 000 ;

0 | 9 . 0 0 0 ;

o ! 35.000 ;

ó ] 200.000 í

o ] 17.000 j

f l l 25.000 j

0 1 32 .300 ;

ó l 454 .918 ■

f l ] 60 000 ;

o ! 38.000 ■

D i 230.000 ¡

o ! 115,000 :

ü ]
25.000 i

0 i 50 .000  ;

o ! 213,267 ;

e l 75,000 ;

" T i 150,000 j

« I
65 ,000 ;

0 1 100.000 |

0 i 35.000 í

— 1 64.252 j

¡¡1 5 .891,843 í

o i 2 .080.059 ;

o 1 10.438,164 1

¡n 2.899,119 ;

ó l 226,1 92 ;

Ó ] 1.1 59,486 •

o i 2.21 6.222 ;
“

3 5 9 7 4 6  i



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 169

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de l 

E s ta d o  de  T a b a sco

PAQUETE ECONOMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O  

ENTIDAD

FU EN TE DE FIN A N C IA M IE N TO  '
PROCEDENCIA

PROGRAMA ’

Recursos Federales

Programa de Apoyo Al Empleo iP a e )

FQ13

-  Institu to del Deporte de Tabasco

ecursos Fiscales

Participaciones

£007

C L A S I F I C A D O R  P O R  O B J E T O  ; 
D E  G A S T O

T I P O  D E  G A S T O

CAPÍTULO

IODO

CONCEPTO , GENÉRICA ^ GASTO CORRIENTE , GASTO INVERSIÓN ;
AMORTIZACIÓN DE LA 

DEUDA Y DISMINUCIÓN DE

1700 171 340.704

•

0

PASIVOS

0

2000 2700 271 67.368 0

3000 3100 313 3,600 Ü 0

3000 3100 314 ■ 145.567 0 . 0

3000 3200 322 1.041,504 0 ti

3000 3200 323 36,997 0 0

0
3000 3900 39 8 330.043 ü

4000 ¿3110 439 515,221 0 o ................
24,500,000 0 0

8000 0500 853

24.500.000

24.500.000

24.500.000

0

0

0

0

0

0

B5,940,257 0 0

....................
...................  72,958.628

43^227,707

0

0

0

0
.........

43,227,707 0 0

1000 1100 113 : 778,740 0 ”  0

1000 1200 121 ’ 587.912 0 0
.................

1000 1300 131 117,176 0 0
.................

1000 1300 132 484,756 0 0

1000 1300 134 2,979,636 0 0

1000 1400 141 99,372 0 0

1000 1400 144 100.000 0 0
................

T O T A L

3 4 Ü .7 0 4  

6 7 .. ió 8  

3 .6 0 0  

>45 5 6 7  

í .o h i.50í. 

3 6 .9 9 7  

9 3 0  0 6 3  : 

5 1 5 7 2 !  '

24.500.000

24.500.000 ; 

24.500 000 '

24.500.000 : 

95.940.257 |

JtfiOQ

1000

1000

2000

2000

2000

2000

2000

2M 0

2000

2000

2000

2000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

.........- ---------- -----------------
3000

3000

3000

3000

-  - ...................... - ..................-......
3000

3000

1500

1600

1700

2100

2100

2100

2100

2400

2500

2600

2700

2700^

2900

2900

3100

3100

3100

3100

3100

3200

3200

3400

_3400

3700

3700

3900

3900

154

161

171_

211

214

215

216 

246 

259 

261 

271 

273 

292 

296

311 !

477,084 i 

75,836 j 

72,200 | 

87,600 | 

31.000 |

....71,000 I

15.000; 

360.000 1 

230.400 | 

1.580.000 I 

649,600 | 

8.400 '

313

314

317

318

323

329

343

345

372

375

392

394

4,536,000

24.000

....60,000

50.000

36.000

96.000 

" 737,348

"~~~49.242

50.000

30.000 

154.000

10.000 

1,000,000

72.958,628 ;

43.227.707 j

43.227.707 j 

778,740 \ 

587,912 í 

117.176 | 

484,756 |

2,979,636 j 

99.372 i 

100.0QG ; 

40.344 ; 

477.094 | 

75.836 

72,200 

87,600

31.000

71.000 i

...... . 15.000 ;

360.000 í 

230,400 | 

1,580,000 

649,600

8.400

8.400

0 0 24.000

0 0 60,000

0 ................. ......... “ ........ ......0 50,000

0 ..................................“
36,000

0 0 96,000

0 0 737,348

0 0 w Z T

0 í 50.000

0 "  o ' 30.000

0 .......¡r 154,000

0 0 ~ ' 7  ”  10.000

0
...........  — 1,000,000



170 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

PAQUETE KOWÓMICO

2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  DE G A STO

, E N T ID A D  .  ,  C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE T O  

F U E N T E 'D E  F IN A N C IA M IE N T O  :  " ' V  i D E  G A S T O
T IP O  D E  G A S T O •  /  ‘  ’

P R O C E D E N C IA  \  "
i . -CAPITULO

P R O G R A M A  '  ;■ 1
i CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN i

AHORTIZACÍÓN BE LA "  J 
DEUDA Y DISMINUCIÓN DE j. *  

PASIVOS j

o !

° !

,  T O T A L
■V

AQOO

4000 4400 441 6.822.108 ; o ; 6,822 .108 ;

i Recuperaciones 7 8 0 .0 6 1  i 0 ; o  i 7 8 0 ,0 6 1  i

: E007 780,061 ■ o : 0 j 700,061 ^

1000 1200 121 780.061 | c ; o i 780 ,061 '

Partic ipaciones 2 8 .9 5 0 ,8 6 0  : 0  ; 0 1 2 8 ,9 5 0 ,8 6 0  :

M002 28,950,860 ! 0 : o 1 28.950.860 >

1000 n o o - 113 10,51 3.024 I o : o ! 10 ,513,024 :

1000 1200 122 2.141,887 ! 0 : 0 I 2 .141 .887 ;

1000 1300 n i 690,900 ' 0 o ; 690,900

1000 1300 132 5.103.1 8 9 1 0 * o 1 5 .103,189 i
1000 noo 134 301,992 ; 0 ■ o i 301 ,992 !
1000 1400 141 1.601.580 : o ; 0 ^ 1.601.580 |

i 1000 1500 152 493.284 ; D ; 0 | 493 .284  !
| 1000 1500 154 5.275.044 l 0 ; 0 i 5 .275,066 1

1000 1700 171 1.630.604 ; o ; o i 1,630,604 ;
3000 3900 39ü 1,199.356 ; fl i 0  | 1,199,356 i

Recursos Federales 1 2 ,9 8 1 .6 2 9  ; o ; OI 1 2 .9 8 1 .6 2 9  i

Deporte 1 2 .9 8 1 ,6 2 9  : 0 ° r 1 2 .9 8 1 ,6 2 9  ;
E007 n , 931,629 : 0 ; 0 i 12,901.629 !

8000 3500 85? 12.98 1,629 i o ; 0 ■ 12.981.629 :

IJ -  Instituto de la Juventud de Tabasco 1 4 ,8 6 9 .1 0 8  : o : a ! 1 4 ,8 6 9 ,1 0 8

Recursos fisca les 1 3 ,8 6 9 ,1 0 6  ; o ; a ; 1 3 .8 6 9 .1 0 8  .

Partic ipaciones 1 3 .8 6 9 ,1 0 8  : 0 o 1 1 3 ,8 6 9 ,1 0 8  ;

E006 1.346.000 . ü : a i 1.346.000

2000 21 ü U 715 120.000 ü : o i 120,000 :

3000 3200 323 120,000 : » ¡ o i 1 2 0 ,0 0 0 ;

; ¿GQQ 4400 441 106,000 0 i 0 i 106,000 :

7000 7900 799 1,000.000 i 0 i
. . .  ° . i . .

1 ,000 ,OOQ :

M001 522,570 ! “ í 0 ; 522 ,570 ;

1000 n o o •Í1 176,370 : G o í 196,370

2000 21 Oü 215 90.800 0 0 | 90.000

2000 2200 22 ! i  oo.ooo  ■: 0 0 ! 100.000

2000 2600 261 6 0 0 1 60,000

2000 2700 271 21.000 : 0 D | 21.000

3000 3200 323 30,000 ; 0 0 ¡ 30.0(03

3000 3600 JÓ 1 75,283 0 a i 25 200

12.CÜ0.533 ; 0 a i 1 2.000,538

1000 11G0 m 3 839.083 0 3.839.033

■finr- ioy 31? 0 0 1 187.318

; ,n p : :2 ! 7 '2,5:5 n | ■.310.5 o

100G i 2 0 13, .1.1'6,236 S 0 • 3 1 :6 ,2 3 6

luOO 1400 141 n ? , n s 0 0 ; 487.1 28

12,7:1 ! „ i ; : : . í 2 0 .0 0 0 : 0 0 :

........................................o T

20,000 

41.358

i

;

0 1

¡] ;



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 5

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

; v í t f ' 1

' ■ m
G ob ierno  del 

Ei t¿ do de Tabasco

PVtnf Tr

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

E N T I D A D

F U E N T E  D E  F J N A N C I A M I E N T O  

P R O C E D E N C I A  

P R O G R A M A

Recursos Federales

Subsid ios a P rogram as para Jóvenes

E006

IS -  In s titu to  de Seguridad Social del Estado de Tabasco 

Recursos Fiscales

Partic ipac iones

J001

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O
DE G A S T O

CAPÍTULO CONCEPTO GENERICA GASTO CORRIENTE

2¡j0ü ¡'L ili 215 35,000

3000 3100 311 176,102

3000 3;üü 313 18.000

3000 3100 3 i 24.00(1

1000 3100 517 35,963

3000 r ? 1,275.350

,7330 3 ¡5!; 3/5 83.800

3000 3¿00 353 4,40(1

3000 3900 392 3,500

3000 3900 393 357.374 i 

1.000.000 

1,000,000 .

UQil.QCÍ);

7000 79ÜQ 7 99 1.000.000 :

57.672.781 ;

57.672.781 :

T I P O  D E  G A S T O

AMORTIZACION DE LA
G A S TO  IN V Z R S IÓ H  l  D E U D A  Y  D IS M IN U C IO N  D £  

! - PASIVOS

0 ’ 0

o : 0

n : l) '

o ; 0

li :

n i

•3 | 3 -

0 0 ‘

0 ' 0 :

« i o ;

o ! • <
0 i i ) :

o ! 0 i

o í o j

57,072.781 i O i OÍ

57.o--2.781 . 0 ; n.:

T O T A L

4 4IIÜ 

3.i:JQ

1.0(30,00/}

1,.000.000

l.üDíj.flLíO

’r.ontj. UÚÍ)

57.572.781

57.072.781 

57.572,731
y ,  1,7? 17 1

4000 4400 441 57.&72.7B1 0 ; 0 : 57 672,7111

Recursos Federales a o : 0 : 0

Fviií Fondo de  a po rta c ion e s  p ara  e l F o rta lec im ie n to  de la s  Entidades Federativas (Fafet) 0 o ; 0 0

JD01 o : o ¡ ¡2 0

4000 4500 441 0 0 : 0 0

JE -  Junta Estatal de Caminos 99.087,087 = 212,724.870 j 0 311,811,957

Recursos F iscales 99.087,087 j 0 |
° ¡

99.087,097

P artic ipac iones 97,087.087 j 0 '
1 » ! 97,087,087

M002 97.087,087 | 0 ¡ 0 97,087.087

i ! iooo 1100 113 26,550.020 l 0 1 o 26,550,020

1 I inoo 1200 122 197,253 ! 0 : G 197.253

; iooo 1300 131 2,001.998 ■ o ; 0 2.001.«?8

; 1000 1300 132 11,063.144 ; 0 ¡
1 ......... 0 i 11.668.144

; ! io oo  i 1300 133 9«u.óy5 ; u i¡ ;
i. -1 C

! WB0 1300 134 9,993.732 =
, . , . °.¡ , .. .

ü i 9,973,732

1 ■ 1000 1400 141 3,274.620 ; 0 0 j 3.274,620

1 i 1000 i 1400 144 440,000 í 0 0 i «40.000

1000 i - 15? 2.268,156 : 0 0 ; 2,268,156

i . 1000 1500 154 13,363,496 ; o 0 ; 13,363,496

1 1000 1600 161 1.366,436 : 0 0 , 1.366,436

■ i 1000 1700 171 3,350,924 ;
“ i  . .

o ; 1350.874

2000 210(1 211 103,1100 i 3 Q ■ 100,000

2000 2100 214 100,000 i 0 ; o i 100 útil)

: : 2 0 0 a 2 /5 0 ? i 5 30 000 ' o : 3 ; 3Í; UÜH

i 1 2000 2100 21¿ 4d U03 i 0 ¡ » ¡ «8,000

2Güu 2100 218 200.000 i ü | 0 i ¡ 5 c ¡0 0

! 2000 7 2 00 221 95 ÜQÜ : U j 0 ; 95 ¡50 .

2000 2300 225 150 000 i 0 i 3 ! 150.500 :

i ■ 2QG0 2400 ¡41 2,(100 UílO ! 3 í 2.800.000

2000 ¡7 2 0 242 2Ú.GÜ0 -•
“ i

o ; 23,005

! 2000 i ¡4 0 0 ¡4 4 8,500 = 0 ¡ Q ; 8 L id

; 2000 i  a 25.ÍU10 ' ,J : 0 : ¡4 ,5 0 0  :



172 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  del 

Estado deTabasco

f-AQUlíf ECONÓMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

EN TID A D
: F U E N TE  DE FINANC1AM IENTO  

'  PROCEDENCIA  

PROG RAM A

CLASIFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO

..TIPO DE GASTO '  }

R ecuperaciones

M002

R ecursos Federa les

P royec tos  de D esarro llo  Regional 

K008

Fondo para  Entidades Federativas y

xnnfi

F v ii i F o n d o  de  A p o r ts c iu n e s  p a ra  e

---------------  - : AMO RTI2ACJÓH PELA ■ \  TOTAL
CAPÍTULO . CONCEPTO ; - GENERICA . GASTO CORRIENTE -  f CACTO INVERSIÓN ] OEUOA Y DISMINUCIÓN DE I n

|  PASIVOS 1- -  • • ;

2000 2400 247 70.000 i 0 0 70.000

2000 2400 249 150.000 i 0 0 150.000

2000 2500 251 10.000 | 0 ü 10.000

2000 2600 261 6 .266.000 1 0 0 6,266,000

2000 2700 271 1,500.000 [ 0 0 1,500,000

2000 2700 272 25,000 í 0 0 25.000

2000 2700 274 25,000 ! 0 0 25.000

2000 2900 291 40,000 i 0 0 40.000

2000 2900 292 25.000 j 0 0 25.000

2000 2900 294 25,000 i 0 0 25.000

2000 2900 296 125.000 ; 0 0 125,000

2000 2900 298 250,000 | 0 0 250,000

3000 3100 311 1,247,852 j 0 0 1,247,852

3000 3100 313 42 .000 | 0 “
42,000

3090 3100 ; 314 150,000 I 0 0 150.000

3000 3100 317 48,000 | 0 0 48,000

3000 3200 322 516.000 i 0 0 516.000

3000 3200 i 323 100,000 | 0 8 100,000

3Q0Q 3200 326 1,000,000 | 0 0 1,000,000

3000 3400 343 76.000 | 0 8 76,000

3000 3400 345 1,250,000 ¡ 0 0 1.250,000

3000 3400 347 2,589.000 I 0
......................................................0

2 ,589.000

3000 3500 353 25.QÜÜ í 0 0 25.000

3000 3500 355 90,000 ! 0 0 90,000

3000 3500 357 120,000 | 0 0 120,000

3000 3700 371 50,000 | 0 0 50,000

3000 3700 375 150,000 i 0 0 15G.GQG

3000 3900 392 100.000 i 0 0 100,000

3000 3900 398 2,790,260 | 0 0 2 ,790,260

2,000.000 | 0 0 2.O0O.OQO

2,000.000 ¡ 0 0 2,000,000

1000 1200 122 643,020 1 0 0 643,020

100Q 1300 ! 132 243,20» ! 0 0 243,200

1000 1300 133 68,000 ; 0 0 48.000

1000 1300 i 134 380,600 j 0 0 380.600

1000 1400 141 01,818 I 0 0 B1.81B

1000 1500 154 63.496 ! 0 0 63,496

1000 1730 171 8 7 ,3 5 2 1 0 0 87,352

2000 2300 i 236 145,144 i 0 0 145,144

2000 2600 261 102,000 I 0 0 102.000

3000 3100 !
...................

312 120.00» | 0 0 120,000

3000 3900 398 85,370  i Q G 85.370

0 ! 2 1 2 .7 2 4 .8 7 0 0 2 1 2 .7 2 4 ,8 7 0

0 1 5 6 .9 9 7 ,0 0 5 0 1 5 6 .9 9 7 ,0 0 5

0 ! 156 ,997,005 0 156.997.005

6000 6200 625 0 156,997,005 0 156,997,005

te re s  de Hid ro c a rb u ro s  (U 093 ) 0 ; 4 2 ,7 7 0 ,0 6 3 fi 4 2 .7 7 0 ,0 6 3

0 42 770,063 0 42,770,063

¿0 00 6233 := 625
q ; 42,770 .063 0 (.2 ,770 .063

la s  E n tid a d e s  F e d e ra tiv a s  (F a fe í) 0 : 1 2 .9 5 7 .8 0 2 0 1 2 .9 5 7 .8 0 2



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 173

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  d e l 

E s ta d o  de  T a b asco

W Q U m  ECONOMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

4  3; í j * *
P U EN TE D É 'F IN A N flA M IE N T O

‘ A

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
D E  G A S T O

T IP O  DE G A S T O

CAPÍTULO GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN
| AMORTtZA£ÍÓÑDEL> 'j 
í DEUDAY DISMINUCIÓN DÉ 1 
| > PASÍVOS " , :i

T O T A L

: Penal en el Estado de Tabasco 
: Recursos Fiscales

Participaciones

M0Q1

Recursos Federales

RT -  Comisión de Radio y Televisión de Tabasco

0 12.957.802 0

6000 6200 625 0 12.957.802 0

Im p lem en tac ión  del Si tem 3 de Justic ia 14,059,772 0 0

10,059,772 0 0

10,059,772 0 0

10,059,772 0 0

1000 1100 113 1.095.031 0 0

1000 1200 121 4,520,750 0
0

1000 1300 131 64.598 Ü 0

1000 1300 132 371.584 0 0

1000 1300 134 1,130,776 0 0

1000 1400 141 139,620 0 0

1000 1500 154 69,840 0 0

1000 1600 161 35,344 0 0

1000 1700 171 140.508 0 0

2000 2100 211 122.000 0 0

2QQQ 2100 214 66,000 0 0

2000 2100 215 44.500 0 0

2ÜQÜ 2100 216 36,000 0 0

2000 2200 221 72.000 0 0

2000 2400 2 U 9.600 0

2000 2400 249 24,000 »
0 ........

2000 2600 261 228,000 0

2000 ‘  2900 294 15,000 0 Q

3000 3100 311 215,000 0 0 ..................

3000 3100 313 9,000 0 0

3000 3100 314 79,500 0 0 ...............

3000 3100 3 1 5  j 24.000 0 0

3000 3100 318 i 9,600 0 0

3000 3200 323 | 66.000 0 ______________________ » j

3000 3300 333 : 3,800 0 0

3000 3300 334 i 20,000 0 0

3000 3400 341 1 3,480 0 0

3000 3400 345 i 30,000 0 0

3000 3500 i 352 ' 36,000 0 0 ________

3000 3500 355 28.000 0 0
.........

3000 3500 359 ! 4,005 0 ................

3000 3700 i 1 371 | 232.000 0 0

3000 3700 i 375 ! 108.000 0

3000 3700 379 ; 5.S0D 0 0 ...............

3000 3800 383 | 3.000 0 0 ..

3000 3800 385 24,000 0 0

3000 3900 i 392 l 4,500 0 0 ................

3000 3900 I 398 ¡ 457,250 0 0
....

4000 4300 i  « 9  !.......... 511,986 0 0
........

4 ,000,000 0 0

ema üe Jus tic ia  Penal ..........................  7 4.000,000 0 0

4,000,000 0
0

7000 7900 799 ¡ ¿Too.ooo 0 ó
49,043,953 0 0

: ...................... ......................................... — ........................ - ........... ........

12.957.802 : 

1 2.957 802 ;

14.059.772

10.059.772 ¡

10.059.772 .

10,059,772 ‘ 

1 095.031 ' 

4 520 .750 i 

¿4.598 ‘ 

371,584 

1,1 30.776 ; 

139.620 i 

69 .840  i 

35.344 [ 

140,508 ; 

122.000 !

66.000 I

44.500 1

36.000 i

72.000 | 

9 600 j

24.000 j

228.000 i

15.000 ;

215.000 :

9.000 í

79.500 j

24.000 

9.600

66.000 

3,800

20.000

3,480... j
30.000 i

36.000 |

28.000 

4.005

~ 232,000 

108.000

5.500

3.000 

24.Q0Q

4.500 

.....  457,250

511.986

4,000,000

4.000. 000

4.000. 000

4.000. 000 

49,043,953



174 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno  del 

Estado de Tabasco

P A Q U fff ÍCOMÚWKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  POR O B JE TO  Y  T IP O  DE GASTO

E N T ID A D

FU EN TE DE FIN A N C IA M IE N TO  
- PROCEDENCIA

PROGRAMA* ,'
Recursos Fiscales

Participaciones

£005

i

MQD1

i

i

M002

i
í

i

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O T IP O  D E  G A S T O
-,'í

D E  G A S T O ^  v 7 1
... - i .....  ................ » R t in  w M i i r u ^  “ T O T A L

CAPÍTULO ! CONCEPTO 1 GENÉRICA GASTO CORRIENTE GASTO INVERSIÓN MUOA.YO<W**M«ót<W *  "  *  ** „ *
i  . PASIVOS -te

49.043.953 1 0 a 49,043,953 j

49.043.953 ¡ 0 0 49.043,953 i

350,000 | 0 0 350.000 |

2000 2100 215 3.500 ; 0 0 3.500 j

2000 22,00 246 6.500 1 0 0 6,500 i

2000 : 22.00 249 10.000 ¡ . 0 0 10.000 |

2000 2600 261 35,000 ; (1 a 3S.QQ0 ;

2000 2900 294 24.000 1 0 0 24,000 j

3000 3500 352 3.000 j 0 ».
3,000 ;

3000 : 3500 357 42.590 | 0 0 42.590 |

3000 3200 37V 25.410; 0 0 25,410 i

3000 3800 384 200.000 ¡ 0 0 200.000 i

3,295.043 í Q 0 3,295,043 i

1100 113 646.133 | 0 0 646,133 !

1000
;................

1300 131 22,3921 0 0 22,392 i

1000 1300 132 199.338 j 0 ..... "
199.338 |

1000
r

1300 134 4,788 1 0 0 4.788 i

1000 1400 141 82.852 i 0 0 82,452 i

1000 1500 154 27,108 i 0 0 27,108 !

1000 1700 171 61.780 | 8 0 61.7B0 j

2000 22.00 246 16.500 j 0 0 16,500 :

2000 2400 248 7,ooo: 0 » 7.080 i

2000 2500 ''52 7,000 i 0 0 7,000 i

2000 2600 261 120,000 ; 0 0 120.000 ¡

2QQ0 i 2900 291 7.500 1 0 0
7,500 ;

3000 3100 316 2 070.0521 0 0 2,070,052 :

3000 : 3500 357 23.000; 0 23.000 :

45.398.910 : 0 0 45.398,910 i

1000 1100 113 : 13.627.244 : 0 0 13.627.244 ;
i

1000 1200 ¡21 4 442.750 = 0 8 4.442.750 i

1000 1300 131 1.333 936 0 0 1.300,936 •

1000 1300 132 5.123.073! 8 0 5.123.073 i

¡34 6.866,944 ; ü 0
6,866.944 ;

1000 UOO 141 1,703.100 i » » 1,703.100 .

1000 1400 144 59.711 ' ....................... 0 0 59,711 ¡

1000 1500 -¡tp 270.5.83 i 3 0 770.588 i

líioo 1500 154 3,538,370 1 » 0 3,538.370 ;

1000 1 1600 ; 161 233.453 | 0 0 233.453 ]

171 1.454.276 ; 0 0 1.454,276 ¡

2000 ; ?ioo 211 ¡ 107.000 ; 0 0 107.000

2000 2100 212 : 20.000 ; ü 0 20.000 j

2000 21011 214 ' 30,000 j 0 0 30,000 ;

20GG 2ioü ; 215 : 15,000 ; 0 a 15,080 ;

2000 ? 100 : is 95.000 i 0 8 85.0Q0 ;

321 ?;1 000 : 3 0 20.000

2000 ¿'••ó

3 000 

50.000 i 0 8
50.000 '

2400 245 35.500 i 0 8 35.500 ■

2000 2ü\Ui 261 650,000 i a .........8. 650.000 1

 ̂” j'j 18ÍÜ , ■j 0 1Ü.COO



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 175

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de) 

E s ta d o  deTab ascc

PAQUífí KOKwMKO

2 0 1 6

CLASIFICADOR POR OBJETO Y TIPO DE GASTO

E N T ID A D  C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O
F U E N T E  D E  F IN A N C IA M IE N T O  < DE G A S T O

P R O C E D E N C IA  ¡ ............... " i j AMORTIZACIÓN PELA r "  - T O T A L

P R O G R A M A  í
CAPÍTULO CONCEPTO GENÉRICA GASTO CORRIENTE 1 GASTO INVERSIÓN 1 DEUDAY DISMINUCIÓN DE \  

' PASIVOS .
ZUGO 2700 271 190.000 | D j 0 i 190.000

2000 2«!)0 291 3.00D ; o i o ; 3.000

2000 2900 392 2,000 : j 0 ; 7,000

2CCD 2900 299 15.000 • i 0 i 15.000

2000 2900 296 15.000; : f l ; 15.000

jíIOO 31110 311 2.099.1 29 : ! o ; 2.894 129

3000 3100 313 30.000 ; ! a I 30.000

3000 ■100 319 198.000 ’ o : Oí 198,000

3000 1)00 715 21.000 ; : " i 21,000

3000 jíO ij 317 395.600 : 0 i » | 395,600

3000 3 II í Í1 310 15.000 0 0 ;
i -

15.000

3000 3200 323 75.000 = 0 “ i '3 ÜUG

2000 VAi l i 339 50.000 : 0 ¡ i j d0 ¡j ü O

: 3000 3300 339 135.000 : 0 0 | 135.000

3000 3100 395 90.000; 0 Q j 90.000

: 3000 3900 j  52 90.000 ( 0 o ! 40,000

; 3000 3500 353 30,000 í 0 o ; 30.000

i 3000 3500 355 40.000 I 0 o i 90.000

3000 2500 557 59,000 ' 0 54.000

; 3000 35110 359 5,000 : 0 “ i i  000

; 3000 3700 371 25.000: 0 ! B í 25,000

3000 37ÜQ 375 30.000 i fl ! 30.000 :

3000 3700 379 98,000 j a i  o í 98.000 i

i 3000 3900 392 15.000 i 0 1 .................................... " i .............
15.000 i

i 3000 3900 398 1,319.891 ; 0 U U .8 9 1  :

9000 4AÜÜ 991 1 13.600 ‘ 0 0 ! 1 13,600 i

SB -  Serv ic io  Estata l de A dm in is trac ión  de Bienes Asegurados 6,049.919 i G 0 )
i

6 .049.919 i

Recursos Fiscales 6.099,919 1 0 o ! 6 ,049,919 |

Partic ipac iones 6,049.919 í 0 ............................. » i 6 ,049,919 ;

MDfl] 6,099.919 j 0 o ! 6,049,919 !

• 1000 1100 113 1,579,981 i 0 Q 1 1,579,981

1000 1200 121 528,125 ! 0 o i 528,125

1000 ! 1300 131 49,978 | 0 a ] 49,978

1000 1 1300 i 132 518.375 j 0 o í 51 8,375 i

i 1000 1300 139 1,627.368 i 0 0 i (, ó ¿ 7,3 d d

: 1000 1 uno 191 2 0M 3S  ; fl 0 ; 201.103 |

1000 1500 159 1 25.798 j c 0 ; 1 75.798 i

1000 ' ■ 1 5 0 0  ; 161 : 99,191 j 0 f l 1 99,191 I

1000 i70ü : 171 159.656 | 0 01 159,656 ;

: 2000 2100 211 91.000 i 0 0 1 91,000 i

J.ÜÜ 2100 212 3.000 ^ 0 0 i 3 000 I

2000 2100 216 72,397 i o ; fl i 72.597

i 2000 2200 221 1 23.000 I 0 fl i ■ 23.QOG :

2000 2400 296 3.0QO : 0 f l ! 3.0GQ :

; 2000 252 3.000 ; 0 0 ■ 3.080 i

i 2000 i 2600 261 199.000 1 0 fl i 144.000 i

2000 2700 271 25.000 i 0 8 ¡ 25.0Q0 ;

: 2000 2900 291 3.000 f 0 f l ! J.ÜÜO '

’OOO 2900 292 7.000 i 0 Oí . 7.000;

’OQO 29Ü0 296 10 00 0 0 I iij.óüü ;

_ 3000 3500 351 4 500 ; 0 “ i 9,500 .



176 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno  del 

Estado de Taba&co

P A Ü liíT f ECONOMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JETO  Y T IP O  DE GASTO

i E N T ID A D  ■

■ FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO  „ .
PR O CEpENCIA X ; ¿ ***

' PROGRAM A 11 :  ,

Recursos Fiscales

Partic ipaciones

M0Q1

Recuperaciones

M001

9,000.000 I

9.QQQ.QQQ j

CLASIFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO TIPO DE GASTO V - '

Capítu lo • CONCEPTO i- GÉNlRteA ! GASTO e^RÍÉNTfe GASTO J ÍlV fR ild ff ••

i

_________ • „
AMORTIZACIÓN DE LA. |  

OCUOA t  pt$}4UtUCfÓlj oei [ f  A <■'
p A S v a ^  . v V ^ i , . -

¡T O T A L

3000 3500 352 13.500 í 0 0 13.5QQ
3000 3500 359 2.68? ; 0 0 2.682
3000 3700 375 50,600 ; 0 o i 50.600 ;
3000 3900 398 172.¿59 ! 0 0 172,459 !

¿000 ¿300 ; ¿39 ¿87.251 i 0 0 487.251 !
blica 58,229.077 ; 0 0 58.229,077 |

i 39,854,084 j Q 0 39,854,084 !

4,968,330 [ 0 0 4,968,330 !

1 4,968,330 | 0 ! 0 4.968,330 i

1000 1100 113 1 471,619 | 0 0 471,619 ‘

1000 1300 121 | 2.041,000 | 0 0 2,041.000 j

1000 1300 132 | 148.161 i 0 0 140,161 !

1000 1300 13¿ ! 4,440 i 0 0 4.440 ;

1000 1400 161 j 60.156 | 0 0 60,156 ;

1000 150U 154 ¡ 18,342 j 0 0 18,342 ;

1000 i 1600 16) | 2,165,868 | 0 0 2,165,868 :

1000 1700 171 ! 58,744 i 0 0 58,744 ]

9.000. 000 :

9.000. 000 i

2000 2100 211 200,000 i 0 .1 "1 200.000

2000 | 2100 214 194,000 | 0 í ° i 194,000

2000 1 2100 215 60,000 i 0 ] 0 i 60,000

2000 2100 216 73,000 | 0 i ' 0 i 73,000

2000 2200 221 ! 108,500 1 0 1 o i 108 500

2000 2400 m  i 169,667 i 0
í

169,667

2000 2400 249 ! 65,000 | 0 o ; 65,000

2000 2600 261 i 020,000 j 0 0 í 820.000

2000 2700 271 | 305,700 j 0 0 i 305.700

2000 2900 292 ! 1 0 ,0 0 0 ; 0 0 ; 10,000

2000 2900 294 ; 12,000 i 0 0 i 12,000

2000 2900 296 | 156,500 : 0 o 1 156,500

3000 3100 311 ; 750,000 | 0 0 j 750,000

3000 3100 313 | 24.000 i 0 Q 1 24,000

3000 3100 314 i 150,000 i 0 o ! 150,000

3000 i 3100 315 • 36.000 í 0 o i 36.000

3000 3100 317 ■ 66,000 : 0 o i 66.000

3000 3100 318 i 36,000: 0 o 1 36,000

3000 3200 ; 322 j 560,560 i 0 o Í 560,560

3000 3200 323 j 312,000 i 0 o i 312,000

30QC 3200 329 ; 230,000! 0 o ! 230.000

3000 3300 333 516,000 j 0 0 ; 516,000 •

3000 3300 336 130,000 j 0 0 i 1 3 0 ,0 0 0 :

3000 3300 337 2.356.653 j 0 0 1 2,356,653 |

3000 ¡ 3400 3¿5 220.000 ; o i 0 j 220.000 '

3000 35Ú5 3:3 ¿4,000 : o 1 0 i 84.003

3000 ó5t)C 353 30.000 = G o : 30,000

3000 3500 355 191,733 I . “ I 0 ] 1 91.733 ;

3000 ; 35C0 357 ¡ 83,220 : 0 | o i 83.220 .

3000 3700 371 ; 305,533!
5 !

o ; 305 553



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 177

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

( ¿ 1
G o b is  

E s ta d o  c
rn o  d e l 
e T a b a s c o

PAQUHE KOHOMlíO

2016

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO

E N T ID A D  * * t  | C L A S IF IC A D O R  PO R O B J E T O H • .7. T IP O  D E  G A S T O
F U E N T E  D E  F IN A N C IA M IE N T O  -  * . '  * |

D E  G A S T O
__________ . j

P R O C E D E N C IA  '
{ CAPÍTULO CONCERTO GENÉRICA i : GASTO CORRIENTE 7 . j  GASTO INVERSIÓN

P R O G R A M A r - i  U  . 7  . .....V.

3000 3900 392 250.000 ; 0

3000 3900 398 215.000 I 0

0
Participaciones

M002 5.885.754 i 0

1000 1100 11? 1.291.095 j 0

1000 1300 131 78,8521 0

1000 1300 132 487.363 i 0

1000 1300 136 2,693.752 i 0

1000 1400 U1 164.424 [ 0

1000 1500 152 60.000 ! 0

1000 1500 154 107.508 ; 0

1 1000 1700 171 170.512 1 0

1 4000 4300 439 832,240 i 0

P007 20,000,000 í 0

i 8000 8500 053 20.000  o o o \ 0

Recursos Federales 18.374.993 j 0

Fvii Fondo do Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados (Fasp) 10.374.993; 0

PG07 18.374.993 j 0

8000 8500 853 18,374.993 j 0

TT Coordinadón Estatal para la Regularltacido da la Tanancla da la Tierra 14.128.318 [ 0

AMORTIZACIÓN Dfi LA ' 
DEUDA Y DISMINUCIÓN DE

PASIVOS ;  I ~

Recursos Fiscales

Participaciones

£012

1000 1100

................................ 1000 1300

................................. 1000 1300

1000 1300

1000 1400

1000 1500

1000 1600

1000 1700

: 2000 2100

- 2000 2100

2000 2100

2000 2100

2000 2100

2000 2200

r 2000 2400

2000- 2400

20QQ 2600

2000 2900

3000 3100

i 3000 3100

3000 3100

3000 3100

3000 3200

3000 3200

3000 3300

1 3000 3300

3000 3400

113

131

132 

134 

141 

154 

141 

171 

211 

212

214

215 

214 

221 

244 

249_ 

261 

296 

311

313

314 

317

322

323 

333 

336 

341

14.120.318;

6.765.459 |

6.765.459 j 

.......96U 4 a j

25.204 j 

308.597 j 

2.702.512 ; 

......... i 22.556 í

72.078

46.355

114.492

60.000

69,600

—

6.000

......... 3.000

10.000

6.000

4.450

27,600

490.000

206,847

160.000

13,200

48.000

24.000 

444,000

30.000 

28,500 

36.0QQ j

10.000 |

T O T A L

250.000

215.000 

25.885.754

5.805.754 

1,291 095 

78 052 

407.353 

2.693.75? 

164.424 

60.000 

107,508 

170.512 

832.248 

20.000.000 

20.000.000

18.374.993

18.374.993

18.374.993

18.374.993 

14.128.318

0 0 14,128,318

0 6.765.459

G 6,745.459

0 961,140

0 25.284
— 388.597

0 2,702,512

0 122,556

ñ“ 72.078

» 46,355

0 114.492

r 60,000

0 ...............r 69.600

0 ..........................T 6.000

...........................o " 3.000

0 0 10,000

6.000

4.450

27.600

490.000 

206,847

180.000 

13.200

48.000

24.000 

444.000

3G~0OO

28.500

36.000 

"  18.000



178 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  de l 

Estado de  Taba seo

PAQUC TE ECONÓMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  DE GASTO

ENTIBAD
FU E N TE  D E  F IÍJ A N O A M IifN T O  I  

[  ^  * ’ P R O C É B E ÍIC IA 1 v - '  O  .

CLASIFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO TIP O  D E  6

Recuperaciones

........... £012

Participaciones

M0Q2

TU -  Contro do kitarpretadén y Convivencia can la N

Participaciones

Recuperadenes

EQQ4

: r : :

-!---- ^T-^-rr-
SPÍTULO CONCEPTO i GENÉRICA j 0 « T p  COMIENTE

3000 3400 345 50.000

3000 3500 352 8.000

3000 3500 353 5.000

3000 3500 355 240.000

3000 3700 375 24.000

3000 3700 379 9.000

3000 3900 392 15.252

3000 3900 398 275.997

120.143

130.U3

2000 2700 271 25.000

7000 2900 294 40.000

3000 3500 355 19.143

3000 3700 375 34.000

1000 1100 113

1000 1300 131

1000 1300 132

1000 1300 134

1000 1400 141

1000 1500 154

1000 1700 171

(Yuraká)

1000 1100 113

1000 1200 171

1000 1300 n i

1000 1300 132

1000 1300 133

1000 1300 134

1000 1400 141

1Q00 1400 144

1000 1500 152

1000 1500 154

1QQ0 u o o 1*1

1QQ0 1700 171

300 0 3900 398

1000 1300 134

2000 1 2100 211

2000 2100 212

2000 ! 2100 214

2000 i 2100 1 215

2000 2100 214

2000 2100 217

2000 í 2100 213



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 179

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  de l 

E ita d o  deTabasco

PAQUfU KO H ilM líO

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

E N T ID A D  »

; FU EN TE DE F lN A N C lA M IE N T D ~ f  
PROCEDENCIA

“ PROGRAMA ~ ^

CLASIFICADOR POR OBJETO  
¿ DE GASTO

¿CAPÍTULO I CONCEPTO GENÉRICA

TIP O  DE GASTO

3 '  *  A H Q R T T ÍA a Ó N D E L A  .
GASTO CORRIENTE 'PA STO  1W2ERSIÓN . , 4  DEUOA Y  DtSMPJUCÍÓN D £ j  

í |  PASIVO S .  |

TO TA L

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2QQQ

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

3000

3000

3000

3000

3000

JD Ü 0

3000

3000

3000

3000

3600

3000

J 0ÜÜ

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

2200 2?1 53.000 0 0 53 000

2200 222 3.852.640 0 0 3,852.640

2200 223 20.000 0 0 20.000

2300 232 5.000 0 0 5.000

2300 238 2.400,000 0 0
......

2 400.000

2400 241 55,000 0 » 55.000

2400 242 36.000 0 0 36.000

2400 243 15,000 0 0 15.000

2400 244 159.996 0 0 159,996

2400 245 10.000 0 » 1 0 . 0 0 0

2400 246 ¿2.000 0 0 62 000

2400 247 220.998 0 11 220.998

2400 248 20.000 0 0 20.000

2400 249 159.000 0 0 159,000

2500 252 10.000 0 0 10.000

2500 253 330.000 0 0 330,000

2500 254 100,000 0 ' 0 100,000

2600 261 ~  864 000 0 0 864.000

2700 271 5163)00 0 0 516.000

2700 272 30,000 0 . . .  . .  •
30,000

2900 291 45.000 0 0 45.000

2900 292 20.000 0 0 20.000

2900 294 20.000 0 u 20.000

2900 296 130,000 0 0 130,000

2900 298 147.000 0 0 147.000

3)00 311 414.000 0 0 414.000

3100 312 1.200 0 0 1.200

3100 316 48.QQQ 0 0 48.000

3100 317 48,000 0 0 48.000

3100 318 6.408 0 0 6.400

3300 333 4.000 0 0 6.000

3300 334 20.000 i 0 0 20.000

3300 336 12.000 0 0 12.000

3300 339 60,000 0 0 60.000

3400 343 264.000 0 0 264.000

100.000 0 0 100.000

3400 347 20.482 0 0 20.482

3500 351 300.000 0 0 300.000

3500 352 57.000 o ' 0 57.000

3500 353 148.000 0 0 148.000

3500 355 253.000 o 0 253.000

3500 357 140.000 0 0 140,000

3500 359 10.000 0 0 10,000

36QQ 364 9.000 0 0 9.000

3600 366 5.000 o 1 0 5.000

3700 371 149.997 0 0 149.997

3700 375 149.997 0 0 U9.997

3800 383 ' 22.500 0 0 22.500

3900 392 100.000 0 0 100,000

3900 394 282.000 0 0 282.000

3900 395 100.000 0 0 1 0 0 , 0 0 0



180 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS G o b ie rn o  de l 
Estado de Tabasco

P A Q U fU  KOHÓMICD

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

¡ EN TID A D
f t  • J y '

FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO  ;  <

PROCEDENCIA ' í
p r o g r a m a

Organismos Descentralizados 

AB -  Central de Abasto de Viflahermosa 

Recursos Fiscales

Participaciones

M00?

AH -  Comisión Estatal de Conciliación y Arbítralo Médico 

Recursos Fiscales

Participaciones

¿002

í

: AS -  Comisión Estatal de Agua y  Saneamiento 

• Recursos Fiscales

3000 3900 398 476.160 o ; 0 i 476.160

4 .8 6 6 ,0 4 9 0 0 4 . 8 6 6 .0 4 9

4 .6 6 6 .0 4 9 0 0 4 , 8 6 6 .0 4 9

í 4 . 8 6 6 .0 4 9 0  ■ 0 4 . 8 6 6 .0 4 9

4.866.049 Oi 0 4.866.049

1000 1100 113 . 2.110.040 Oí 0 2.110.040
1000 1300 131 ¡ 180,500 j o i 0 180.500 ;
1000 1300 132 ? 818.325 6 ; 0 818.325
1000 1300 134 | 590,208 0 í 0 590.208
1000 i 1400 141 1 264.732 o í 0 264.732
1000 1 1400 144 j 18.700 0 | 0 -  18,700
1000 j 1500 152 4 4 ,2 4 4 I 0 44.244
1000 í 1500 154 523.460 D 0 523.460
1000 j 1600 161 24.808 0 ■ 0 24,800 ¡
1000 i 1700 171 271.412 0 0 271.412 ¡
3000 3900 398 19.620 j  0 ó" 19.620 I

5 ,5 2 3 .5 6 8 6 0 5 . 5 2 3 .5 6 8  |

5 .5 2 3 ,5 6 8 0 J 5.523.568 j

5 , 5 2 3 .5 6 8 0 ) 5.523.568 !

• -  1
5,523.568 • 5,523,568 \

1000 1100 i 113 1.589.082 0 1,589.002 |

1000 1300 132 i 470,771 0 í i 470.771 \

1000 1300 134 ¡ 1.450.544 0 0 1 1.650.544 ;

1000 1400 1 4 1 *  1 206.581 0 0 206.581 i

1000 1500 154 ! 82.120 0 0 í 82,120 i
1000 1600 161 1 358.415 0 o I 358.415 j
1000 1700 171 i 171.134 0 0 171,134 i
2000 2100 211 1 66.000 .................. 0 o j 66.000 I
2000 2100 214 | 16,500 » 0 | 16.500 !
2000 2100 215 ¡ 27.851 0 0 j 27,851 ;
2000 2100 2 16 I 16.500 | 0 0 i 16.500 |
2000 j 2900 2?4 1 22.500 | 0 0 1 22,500 i
3000 i 3100 311 i 72,000 | 0 0 72.000 1

3000 3100 313 j 10.008 i 0 0 10,000 !

3000 3100 . 72.000 I 0 8 72,000 |

3000 3100 317 j 25.800 I 0 0 25.800 |

3000 3100 310 12.000 i 0 8 12.000 :

3000 3200 322 ¡ 437,340 1 0 0 437.340 I

3000 3200 323 ! 32.400 j 0 0 32.400 i

3000 3400 341 í 15,000 ;
___  __________“1 0 15.000 |

3000 3500 351 5.000 i o í 0 5,000 !

3000 3500 352 8,000 | D i 0 8,000 ;

3000 3500 353 15.000 [ 0 0 15,000 i

3000 3700 371 ’ 14.000 j 0 8 u . o o o :

3000 3700 372 6.000 | 0 0 6.000 ;

3000 3700 375 21,600 ! 0 0 : 21.600 ;

3000 3900 3 9 8  ¡ 99,¿2a : 0 i 0 i 99.428

355.014.615 ! 632.257.204 | 0 ] 987.271.819 ;

355.014.615 ! o ! 0 ; 355.014.615



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 181

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  del 

Estado de Tabasco

PAQUfTf KGtfúMIfO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE TO  Y T IP O  DE G A STO

EN TID A D  - -
FU E N TE  DE FIN A N C IA M IE N TO

p r o c e d e n c i a :

p r o g r a m a  '  ‘ >

Participaciones

M002

i . ------------

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
' [  DE  G A S T O

í  < CAPÍTULO ; CONCEPTO ■ GENÉRICA GASTO CORRIENTE

355,014.615 :

355.014.6)5

IflOfl 1100 113 72.464,707 ;

1000 1200 121 838.500 ■

1800 1280 122 20.986.880 ;

1000 1300 131 8.028.454 i

1000 1300 132 32.668.151 ¡

IODO i 1300 133 19.000.000:

1000 1300 134 13.270,940 !

1000 i UOG 141 1 1.657.063 i

1000 H00 144 1,254,418 i

1000 1500 152 , _ 6.Ó14.244Í

moo ! 1500 154 43.784.229 j

1006 i MOO 161 5,756.407 i

1000 ' 1700 171 8.661.051 I

2000 2100 i 211 200.000 |

2000 i 2100 214 160.000 ;

2000 2100 215 75,000 i

2000 2100 216 182,417 ¡

2000 2200 221 46,7021

2000 2400 241 30.000;

2000 2400 242 80.000 i

2000 2400 244 7,876 !

2000 24GQ 245 i . o n ;

2000 I 2400 246 400.500 i

2800 í 2400 247 83.445 i

2ÜDD l 2400 249 210.000 |

2000 2500 253 11.0251

2000 í 2500 256 37.905!

2000 ¡ 2500 259 6,530,200 j

2000 ! 2600 261 7,390,641 j

2000 i 2700 271 4.000.000;

2000 I 2700 272 21,0001

2000 2900 291 63,000 |

2GGQ í 2900 292 7,350 i

2000 | 2900 | 294 37.107 |

2000 i 2900 296 598.500 |

2000 i 2900 298 106.533 ]

3000 j 3100 311 45,641.326 i

3000 i 3100 313 6.720 ;

3000 3100 314 828.240 ;

3000 í 3100 315 23,940 |

3000 I 3100 317 154,458 |

3000 I 3200 322 2,299.890 ;

3000 3200 323 303.706 ;

3000 3200 324 2,983,890 |

3000 3300 331 s a a .o o o ;

3000 í 3300 332 466,030 )

3000 ! 3300 333 90,000 I

3000 3300 336 263,182;

3000 ! 3400 341 250.947 j

T IP O  DE G A S T O

GASTO INVERSIÓN
í AMORTIZACIÓN OE LA 
. OEUOA Y DISMINUCIÓN DE 
' PASIVOS

T O T A L

0 0 355.014,615

0 0 | 355.014.6)5

0 G 72,464,707

ü 0 1 838.500

0 0 20.986.880

a 0 j 8.028.454

o 0 ) 32,668.151

0 0 i 19.000.000

0 0 j " 13,270,948

0 0 1 1.657,063

0 0 1.254,418

0 0 6.614.244

0 0 43.784.229

0 Q ..... 5,754.487

0 fl 8.661.051

ü '  r 200,000

0 0 160.000

0 0 75.000

0 0 182.417

0 0 46,702

0 0 30.000

0 .............  7 80.000

0 0 7.876

0 0 1.011

0 ............0 400.500

0 fl 83.445

0 0 210.000

0 0 11.025

0 D 37.905

0 0 6,530.200

~............... .........0 .............. .......o" 7.390.641

o " 4,000.000

0 0 21,000

ó 0 63,000

0 0 7,350

0 ""................ ................  7 37,107

0 0 598.500

r 0 106,533

0 " ~ T 45.641.326

0 0 6,720

0 f l 1 028.240

0 23,940

0 r 0 154.458

0 ........... 7 2.299.890

0 ó 3Q3.706

0 .......... 0 2,983,890

0 r 500.000

0 ............0 ' 466,830

........................ . 0 90.0011

0 0 263,182

0 ................  JH 250.947



182 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

. a b

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
' Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQUí Tf K0MÓM1CO 

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  D E GASTO

¿ N T ID A D  ’  ~ ^  C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE T O
-W T -  ~ ~  ♦

✓  '  f V *  *

F U E N T E  D E  F IN A N C IA  M IE N T O D E  G A S T O »-v T IP O  D E  G A S T O
■ ' * '

*-» . t
1 ■*'>« t t r  ^

P R O C E D E N C IA  '  - * " ■ ■ • • ■ • ..... - 'T R - r p *  *  X .  T O T A L

p r o í Í r a m á
..CAPfnw.o CONCEPTO ; GENERICA. ' GASTO CORRIENTE CASTq INVERSIÓN , DEUDA Y fNSMINUCldN OE 

PASIVOS ^  *  * -ir
3000 3600 343 15.750 i 0 0 15.750

3000 3400 345 1.363.735 i 0 0 1.363.735

3000 3500 35? 281.295 ! 0 0 ¡ 281.295

3000 3500 353 8.400 í 0 0 í 8.400

3000 3500 355 337.000 ; 0 0 1 337.000

3000 3500 357 4.356,316 í o: 0 4.356.316

3000 3500 359 35.910 i 0: 0 35.910

3000 3700 371 100.000 i o; 0 100.000

3000 3700 375 1.236.400 1 0: 0 1,236.400

3000 3700 379 16.800 j 0 : 0 16.800

3000 3900 39? 1.899,450 |- 0: 0 1.899,450 .

3000 3900 394 10.183.743 i 0 : 0 10.183.743 !

3000 ,  3900 399 8.101.345 j ü : 0 8.101.345 ;

Recursos Federales 0 j 632.257.204 0 632,257.204 |

Programa de Fortalecimiento Ambiental en las Entidades Federativas 0 ;  515.980.027; 0 515.980.027:

K002 0 í 515.980,027: 0 515.900.027

6000 6200 624 0 515,980,02 ■ 0 515.980.027

Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos (U093) 0 66,277.177 i 0 66,277.177

! K002 0 66 277.177 0 I 66,277,177

i 6000 6200 624 0 66,277,177 j 0 í 66.277,177

Fv iii Fondo de Aportaciones para et Fortalecimiento de las Entidades Federativas (Fafeíl 0 50,000,000 ! o i 50.000.000

K002 0 50,000,000 : 01 50.000.000

6000 6200 624 0 50,000.000 1 0 | 50,000.000

BA -  Colegio de Bachilleres de Tabasco 1.440.212,670 0 0 | ' 1,440.212.670

Recursos Fiscales 504.000.000 0 0 504,000.000

Participaciones 504.000.000 0 1 o 504,000.000

E0Q8 504.000,000 0 0 504.000.000

4000 4200 421 504.000,000 0 0 504.000,000

Recursos Federales 936.212.670 0 0 936.212.670

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 936.212.670 0 0 936,212,670

EOOS 936.212,670 G 0 936.212,670

i 4000 4200 421 936,212,670 0 0 936.212,670

CC -  Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Tabasco (Ccytetl 20.470.300 0 0 20.470.300

Recursos Fiscales 14.920.300 0 0 14,920,300

Participaciones 14,920.300 0 0 14,920,300

EG13 300.000 0 0 300.000 !

4000 4400 444 300.000 : 0 0 300.000 |

FQ12 3.074,827 ¡ 0 0 3.074.827 i

6000 4400 444 3.074,827 j 0 0 3,074.827 |

MÜQ2 11.545,473 0 0 11,545,473 i

4000 4400 444 11,545,473 0 0 . 11,545,473 I

Recursos Federales 5,550.000 0 0 í 5,550,000 j

Programa de Desarrollo Científico y Tecnológico 1.550.000 0 0 i 1,550,000 i

E013 1,550,000 0 0 i 1,550.000 !

í 4000 4400 444 1,550,000 ! 0 o i 1,550.000 i

Apoyo Al Fortalecimiento y Desarrollo de la Infraestructura Científica y Tecnológica 1.000.000 i 0 0 i 1,000.000 I

f u i  2 1.000,000 i 0 0 j 1,010.000 ;

4000 4400 444 ; 1,000,000 I 0 0 | 1,000,000 i



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 183

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rno  de l 

Estado da Tabasco

MUWITí KÜHÜMKO

2016

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  V T IP O  DE G A STO

E N T ID A D

F U E N T E  DE F IN A N C IA M IE N T O
C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  

D E  G A S T O T IP O  O E  G A S T O
me

t  ^  /  V *  - r - '

P R O C E D E N C IA  * " 

P R O G R A M A  '  í  Y
' . CAPÍTULO j CONCEPTO GENÉRICA ? ; Y GASTO CORRIENTE • : GASTO INVERSIÓN .

f . AMORTIZACIÓN P 0 U  £  
1 DEUOA,V DISMINUCIÓN P t  
! . V ’ .PASIVOS

. t o t a l

Programa de Desarrolle Científico y Tecnológico 3.000.000 a OÍ 3.000.000
m ? 3.000.000 0 0 3.000.000

4000 4400 444 3.000.000 0 0 3,000.000
CE - Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Tabasco iCecyte) 308.002.822 0 0 308.002.822

Decursos fiscales 121,231.893 ; 0 0 121,231,893
Participaciones 121.231.893! 0 0 121,231.893

E008 121.231.893! 0 a 121,231.893

4000 4200 421 121,231.893 I a 0 121.231,893 j

Recursos Federales 184,770.929 í 0 8 184.778.929 |

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 18Ó.770.929 I 0 0 184,770,929 j

£008 180.770,929 ! o | 0 186.770.929

4000 4200 421 m . m . v ' )  i 0 , 0 180,770.929
: CH * Universidad Popular de la Chontalpa 1U .453.042j 0 ! 0 144,453.042

’ Recursos Fiscales 71,384.510 : 0 ! 0 71.384,510
Participaciones 71,384.510 j 0 0 71,304,510

£D08 71.384.510 [ o i 0 71.386.510

¡ 4000 4200 421 71.386.510 i o ■ Q 71,384.510
! Recursos Federales 73.2M .S 311 0 0 73,244,531

Subsidios Foderales para Organismos Descentralizados Estatales 73.244.531 I 0 0 73.244.531

£008 73.244.531 | Q 0 73.266.531 i

4000 4200 421 73.266.531 j 0, 0 73.266.531
| CP -  Colegie de Educación Profesional Técnico del Estado de Tabasco 121333,228; o: 0 122.333.228

Recursos Fiscales 18,142.435 Í ’ > 0 18.142.435

Participaciones 18,142,435 1 0 0 18.142.435

£009 18,142.635 j í 0 18,142.635

4000 I 4200 421 18.142.635 i £ » 0 18,142,635
Recursos Foderales 104.190,593! O Í 0 104.190.593

Fvi Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y do Adultos (Faeta Educación 104.190.593! 0 ¡ r 104.190.593
Tecnológica)

; £009 ! 104,190.593! 0 !" ‘ 0 104.190.593

Í 1 4000 1 4200 421 ; 104.190.593 | 0 0 104.190.593

i CU ~ Instituto Estatal de Cultura i 245,732.349 I 0

!

0 245.732.349

i Recursos Fiscales ¡ 212,581,035 j 0 0 212.581,635

Participaciones i 212.581.035 | 0 i 0 212.581,035

£005
i

9,079,063 j Q
.......

0 9.079.DA3 j

j  2000 í 2200 m \ 2.300.000 j 0 t 0 2.300.000 j

1 8000 I 8500 952 ¡ 6,779.063 j o | 0 6.779.063 ¡
M0C? j 283.501.972 j 0 0 203.501.972 j

1 1000 1100 113 68.156.206 ! o! 0 68.156.206 j

i 1000 | 1200 121 ! 2.580,500 j 0 0 2.580.500 !

1000 1200 122 1 418,189 1 0 0 418.189 i

; 1000 1300 131 j 7.515.118 j 0 B 7.515.118 j

1000 1300 13? i 29,600,197 j 0 0 29,600,197 j

1000 1300 134 i 21,537.832 j 0 0 21,537,832 j

1000 1400 141 i 8.402,592 I 0 0 ; 8.402.592 I

! iooo 1400 144 ¡ 794.836 ! 0 0 i 794,836 i

i IODO 1500 152 ! 4.079.328 j 0 0 ; 4,079.328 !

! i o o o  ' 1500 1 5 4  ■ 33,332.706 ] 0 D j 33.332,706 j



184 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

■¿L¡

- O
G o b ie rno  del 

Estado de Tabasco

PMIUmífúHÓMKQ

2016

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O

E N T ID A D  t „ H,  ¡ C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O T IP Ó  D E  G A S T O
i F U E N T E  O E F IN A N C IA M IE N T O  ( ¡ -

D E G A b lU
_____ • -■

P R O C E D E N C IA AMORTIZACION pELA 1
I '  CAPÍTULO j - CONCEPTO GENÉRICA : .CASTO CORRIENTE i  ; - DEUDA Y DISMINUCIÓN DE \ , x

P R O G R A M A PASIVOS

1000 1600 161 478.645 i 0 0 ' 478.645

1000 1700 171 8,460,740 i G U S.468./L0

2000 2600 261 180,000 | 0 0 1 190.000

2000 2700 271 580.000 i 0 o i 500.000

2000 2700 274 800,000 1 0 0 ; 800,000

1 3000 3100 311 7.690.000 i 0 o i 7,690.000

1...........................  3000 3100 313 300,000; 0 Q i 3QQ.0Q0

3000 3100 314 400,000 ! 0 o : 400.000

3000 3100 317 240,000 i 0 o ; 240.000

í 3000 3200 322 480.000 : 0 0 : 480.000

3000 3400 343 394,1 11 ! 0 0 i 394.11 1

¡ 3Q0Q 3700 392 23,846 ! 0 Ó ; 23,846

3000 3900 398 7.047,212 j 0 o : 7.047.212

¿000 4300 439 1.913 ; 0 G I 1.913

i Recursos Federales 33,151.334 1 0 o i 33.151.334

Instituciones Estatales de Cultura 33.151.334 i 0 o ; 33,151,334

EQ05 33,151,334 1 0 0 ; 33.15 1,334

i 8000 8500 052 33,151,334 | 0 0 : 33,15 1.334

DI -  Sistema para el Desarrollo In tegra l de la  Familia {Dil-Tabasco) 653.108,826 ; 3.227,028 0 : 656,335,854

Recursos Fiscales 465,386.819 | 3.227,028 ° !
468,613,847

465 3B6 81? ! 3,227.028 0 : 468.613,847
Participaciones

E031 9,476.000 ; 0 G ; 9,476.000

í........ 2000 2100 215 ’ 180.000; ■ 0 180.000

1 2000 2100 217 80.000 i 0 0 i 80.000

2000 25QG 253 15,000 ! 0 o ! 15,000

i 2000 2500 254 60.000 j 0 0 { 60,000

2000 2700 27) 145.000 i 0 0 | 145.000

3000 3300 334 275.000 I 0 o ; 275.GGÜ

3000 3300 336 25,0001 0 0 i 25,000

3000 3300 339 8.400,000 í 0 0 1 8.400.000

3000 3800 J82 j 236,000 ; 0

...............  ¿000 4300 439 60.000 j 0 a j 60.000

£032 596,634 i 0 0 i 596,634

2000 2500 i 253 120,000 i 0 o i 120.000

i 2000 2500 254 176.634 I 0 0 i 176 634

..... . 4000 4400 441 300,000 í 0 0 i 300.000

................. ..........£035 47,971.643 j 0 a í 47,971,643

2100 211 66.345 | El 0 | 66,345

í 2000 2100 215 204.275 \ 0 0 ! 204,275

2000 2100 216 950,500 ! 0 o ; 950.500

2000 2200 221 ¡ 7.727.180 : 0 o i 7,727,180

3000 3100 312 155,400 | Q 0 ; 155,400

" ............  3000 3200 323 644.236 : 0 o : 664.236

3000 3200 325 50.000 0 0 j 50.000

3000 3300 331 1.800,000 ; 0 0 ; 1.800,000

3000 3300 336 ; 100,000: 0 0 i 100.000

j 3QaQ 35QQ 358 27.144 i 0 o i 27.144

3000 3600 361 50.000 i 0 o : 50.000

: 3000 3000 383 283.000 i U ü )L

4000 4400 461 35,913.563; 8
0 : 35.913 ‘,63



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 185

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de l 

Estado de  Tabasco

PAOUmKWUMMO

2016

C LA S IF IC A D O R  PO R  O B JE TO  Y T IP O  D E G A STO  

| ENTIDAD i C L A S IF IC A D O R  POR OBJETO  
> • D E  QASTO

T IP O  D E  G A S T O

£039

K024

2000

2000

2000

3000

5000

5000

5000

5000

5000

5000
5000

5000

5000

5000

-IfQ N C C P TO  :? GENÉRICA

1000
1000

1000
J 0 0 0

1000
1000

1000

1000
1000

2000
2000

2000_
2000
2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000
2000

2000

2000

2100

i m

2100

3300

4400

5100

5100

5100

5200

5200

5300

5300

5600
5600

5900

1100

1200

1200

1300

1300

1300

U00

1400

1500

1500

U00

1700

2100

2100_

2100

2100

2100

2100

2100

2200

2200

2300

211

214

21?

336

U 1

511

515

519

521

523

531

532 

566 

569 

591

113

121

122

U1

132

134

141

144

152

154

161_

171

211

’ ’ í ■a
T O T A U

*»

" 913.823

í  « - í .  c  «i , * . 1 
,OASI»CO»m Elfre

~ * m 8 2 3  i o

AMORTIZACIÓN DELA 
DEUDA Y DISMINUCIÓN DG

‘ ' pasiv o s

0

170.000 0 0 170,000

20.000 0 0 20.000

40.000 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 0 40.000

10.00010.000 0 0

673.023 0 0 673.823

0 3.227.028 0 3,227.028

0 558.380 0 558,380.............................
..............  0 1.808.401 0 1.888.401

0 183.202 0 183,202

0 8,000 0 8.000

.............. 0 ~ ~  140.000 0 UO.OOQ

0 141,879 0 161.879

0 30.000 0 30.000

......................... 0 159.396 0 159.396

0 57.770 a 57,770

.........................  0 40.000........... °
40.000

414.428,720 j 0 0 406.428.720

125,660.323 0 a 125.660,323

14.290.118 0 0 14.290.118

9.102,937 0 0 9,102,937

8 333.842 0 0 B.83B.862

39*450.796 ”  n 0 39.450.796

9.552,300 0 0 9.552.300

17.159,520 0 0 17.159.520

726.782 OÍ 0 724.782

7.174.656 0 1 0 7.174,656

"  43.156.548 0 °
43.156.548

212

214

215

216

2400

217

218

221

223

235

2400 242

2400 246

2408 247

2400 249

2500 251

2500 252

2500 253

2500 254

2500 255

2500 256

115.251 

T i.270,152

2,022.547

384.561

534.000

1.306.538

648.000

70.000

2.375.704

87.375

30,000

16.000

45.061

158.549

25.000

25.000

59.000

725.000

55.000

~294.Q00

18.270.152

2.022.547

98.000 

384.561

534.000 

1.306.538

648.000 

70,008

2,375.784 

87,375 

~  30.000

16.000

45.061

158.549

13.000

25.000

25.000

5.000

59.000

725.000

55,000

294.000



186 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b e s c o

HOKTCKJMÓMKft

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE T O  Y  T IP O  D E G A STO

S & f i r  <w S S Í vV  ' 
l o P j f e B P ^ r *  '  í ’l

f í t Í A S Í F I C A D O R  POR O B J E T O  
M JE G A S T O  - •

" „ V '  • “ 1 ""
^ W l t l ( . 0  , L  CMKtPTO : H M IU M

► v -  r
• ^ ■ n P o w e A

-T

*  ^  '  -e .

'" - j

^ ' j í y f r V *  ’
i5.ooo"" ' 2000 2500 259 15.060 0 0

5.683.065
2000 2600 261 5 883,005 8

7.115,700 f..... ..........  ' M 7.115.700• 2000 | 2700 271
641.405

.......... ....................... — _
2000 | 2700 272 0

45.600 45.088f 2000 2700 273 0

03.000 83.000
2006 2700 274

62.000

"  75.000
2000

2000

2700

2900

275

291

62.800

75.000

8

........................ . ""b

2000 2900 292 39.500 0 ______________________ « j 39.500

.................... 77.000
>000 2900 794 77.000

...................- ............... ..................
2000

3060

2900

3100

296

311

1.133.000

4.913.991

8

8

0

....' 8
........... ...... .....................a

1.133.000

4.913.991

3000 1 3100 312 359.19 0
1  732.00 0 732.000~ 3000 í 3100 i 313

909.646 0 s 909.446
3000 i 3100 i 314

72.000 72.000

505.000
3000 | 3100 1 315

0
................ - .................- .........

3000 i 3100 317 505.000 0
........ 3000 ¡ 3100 318 33.500 8 j C 33.508 

............  1.524,000
i 3260 | 322 1.524.000

3.113.697 0 3.113.697
3000

3000

323
-  - - .....-  -------- -------- ----- -  ' ---------------------—  ’ 3200 325 20.983.158 0 G 20.983.158

................................— - --- --------- ----- ------ —..... .̂......—..... . • - - 1.418.000

1.722,393
3000 3200 327 1.418.000 ...............................

o ............................ •. i*  • 3000 3300 331
285.000

■ 285.888

1,522.388. 3000..................... 3300 ; 333 .............. ................
8 ................ “ T

3000 3300 336 1.S22.388
939.753

3000 3300 336 939.753 |

3.896.901

286.000

3,896.901

288.000
: 3 0 0 0 3300 338

0 0
3000 3400 ] 341

7  949.793 

1,617.500

............... - .......— 0

~ ~ ..... 8

949,793

1,612.500
3000 3400 345 ...............................

0
3006 3500 j , 351

371,800 371.800
3000 j 3500 | 352

- 20,000 0 2G.Q80
3000 j 3500 353

| 921.000 0 926.000
' 3000 í 35GG 354

.......... ........... ..... ............... 3000 j 3500 355 ' 1.689,636 0

0

0

0

1.489.636

" 820.000
3000 i 3500 357 | 820.000

1 3.319.105 8 0 3.319.105
3000 í 3500 350

H  690.263 0 0 690.263
3000 3500 359

50.000
3000 i 3600 365 j 50,000

i ■ ------ ------- ----------------- T" ' ’ 8 6 323538
3000 i 3700 371__

j 52.200
................. 0 0 52.200

3000 37GQ 372 _ 795,605
3000 3700 : 375 i 795.685

13.094.155
3000 3700 379 ¡ 13.094.155

]..........................  311.834 311.834

248.211
3000 | 3000 302 ------------- ----- ------

0 0t 3000 3900 392 240.211
.................. - ........... — - .............— ....—

0

8

""  Q

0 3.506.660 

t i  474 777
3000 3900 394 J.5U6.66U

i 11.424,7773000 3900 ; 398

¿000

¿000

! 6306 439 f 3,912.870 ___
------------------------ -------------------- ------------- _ _ --------------—

4400 441 j 600.000 0 •
600.000

0
4400 44 2 ; 48.000

........................................ ........  •- 4000 í 4800 4 8 5 , 1,000.003 0

'  o

0

0

1,000.000 

187.722.007
Recursos Federales 187,722.007



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 187

. « é ¡u

£

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado da Tabesco

MQUtTt KOMÚMIÍO

2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  POR O B JE TO  Y  T IP O  D E G A S TO

E N T ID A D  '  W  ,  k ,  C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O

F U E N T E  D E  F IN A N C 1 A M IE N T O ' ^ * • t  ’  '  D E  G A S T O

; p r o c e d e n c i a  i

I P P n G R A U i ^ .  .. * >  *• *Vt N«>d£*n.
CONCEPTO : GENÉRICA

♦ ~~ &  i  J  '  r
a  G fS T O  CORRIENTE O INVERSA* -

T I R O L E  « *

bEUM.” « H » ip C |4 « D t 
« v *  pA S W tír

T O T A L

'  x « ~   ̂ '  V \ * V  % T-‘  ..................  _
Fv Fondo do Aportaciones Múltiplos Asistencia Social (Fam) 1B7.722.007 i 0

E031 3.867.640 1 0

¿000 4400 441 3,067.640 j 0
.........................

E03? 4.363,939 j 0

2000 2200 221 3,021.939 | 0

2000 2500 253 600.000 ! G

2000 2500 254 250.000 j 0

3000 3100 312 192,000 i 0

4000 4400 441 300.000 | 0
..................... - 4

E035 38.018.640 | ..... 0

2000 2200 221 13.632.509 i 0

2000 2500 253 ; 221,000; Ü

2000 2500 254 i 53.0001 0

2000 2700 271 : 40.000j 0

2000 2700 275 " !..................... .. 70,000 | 0

3000 3100 312 155.700 ¡ 0

4000 ! 4400 441 18.002.929 ] 0

7000 7900 799 ; 5.843.502 i
........................... X

E039 1 141.471.788 1

7000 2200 221 126.976.250 i

4000 4400 441 14,495.538 | 0

i FA * Instituto para el Fomento de las Artesanías do Tabasco 

i Recursos Fiscales

Participaciones

F010

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1008 i
1000 !
1000
2000
2000
2000
2000
2000
2000 [
2000 j
2000 |
2000 i
2000
2000

___ ______ __ ______ 2000
i 2000

2000
2000



188 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  á * t  

E » U < io  d e  T a b u c o

PMBJCTl K0UOMK6

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

E N TID A D -- 

F U E N TE  O EF1N

Y  p w f t p f

FT -  Instituto de Farmacia 

Recursos Fiscales

Partidpacfenes

£008

Recursas Federales

para el Trabaja det Estada da Tabasce

£008

U  -  Instituto da Educación para Adultas da Tabasce

Recursas Recales

Participad anas

£00?

Recursas Federales

Subsidies Federales para Organismos Descentralizadas Estatales

EQC9

Adultos)__
E009

i IC - Institu to  Tecnológico Superior de Comalcalco

\ \
¡A D O R  P O I 
f E & A S T C

2900

3100

1 O B J E T O

T T  - '
i
i  r - ;  >- ‘- a

¡ ¡ | J ¡

7 L .
'  S ,  t  < l  / *  i

l í  T IP O iD E  f lA S f O
’  i *  %

M

187.000i2000

3000

1 296 

1 311

107.000

240.000

! 0 t ~  >
| -  - -  — - ~ ! 0 240.000

3000 3100 313 15.600 1 0 0 15.600

3000 3100 314 60.000 ; o 0 60.600

3000 3100 317 38.406 0 8 38.400

3000 3200 322 840.000 0 0 840.000

3000 3200 323 39.206 9 0 39,260

3000 3200 32? 30.000 1...... ................  0 j ....... 0 30.000

3000 3300 331 60.000 0 r  " 0 60.000

3000 i 3300 334 80.000 0 ¡ * 0 «¿000

3000 3300 j 336 25.000 e
-

0 25.008

3000 3400 341 51000 0 51.000

3000 3400 345 135.000 0 0 135.000

3000 3500 351 89.160 0 0 89.160

3000 3506 | 355 74.500 0 0 [  74.500

3000 3700 t 371 41.006 ............L „ ..................... i !
D ¡ ................... ’  «1.000

3000 3700 ! 375 55.000 0 i j" ~ ...... "..... '  55.000

3000 3700 I 379 36.000 • I o"
—

i 36.000

3000 1 3800 384 155.000 0 ; 155.000 |

3000 3900 392 35.000 i
[ 0 i 35.000

3000 3900 394 100.000 ...... . ....... 0
|

..... 0 100.000

3QQ0 3900 39B 329.775 0
L _ .......... _ ...............J . J

.......... .......  329.775

1000 4400 441 183.500 0 f o: 183,500

0 1203)00 1
t _____

•  |......." "  120.000

5000 5100 1 515 ' 0 100.000 ° l
100.000

5000 5200 ! ..¿i...... 0 20,000 0 " .....................................20.000
........................ 51.544.641 0 0 50.566.641

................ 15.725.00» ..........  6 0 15.725.000

15.725.000 0 0 15.725.000

15.725,000 0 o j 15,725.000

(,000 4200 421 15.725,000 0 0 15.725,000 !

42.841.448 ............................. i 42.841.648 í

statales 42.841,440 0 0 41841.648 í

42,841,648 0 1 .............  42,841.648 i

4000 4200 421 ; 42,841,648 0 0
.............  ~

42.841.648

132,221,466 0 !
1

131221.466

1 27.401.638 ... ..................~ .... 0 ........... 0 27.401.630 j

..................... i 27 401 631 6 i 0 27.401.638

............ .....................  1”  27.401.638" 0 [ ........
0 27.401.638

4000 4200 421 j 27.401.638 0 0 27.401.638

104.819.828 0 0 104.819.828

-statales 37.000.000 0
—  0 “  37,000.000

37.000.000 ........ ..............0 0 37.000,000 ;

8000 8500 853 37.000.00iT 0 [............
0 37,000,000 i

i  y de Adultos (Faeta Educación de 67.819.820 ..............0 0 67,819,828 |

6,7.819.828 0 0 67.819,828 |

4000 I 4200 421 67.819.828 0 ...............  0 67.819.828 j

71.635.570 0 j 0 .... 71.635.570 * 1



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 189

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  de! 

H ita d o  de Tabasco

PAQlifH KOMOMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

CLASIFICADOR POR OBJETÓE N T ID A D .  
FUENTE DE FU 1 .D E  CASTO

PROCEDENCIA" í
' ' ' ’< 'H t d 0 j W ¡ F l í

^  *,£  v  %  CA^TUtO

Recurses Fiscales

Partidpac tenes 

ECOS

Recursos Federales

Subsidios Federales para Organismos Descenlraluades Estatales

E008

4000

IM -  Instilute Estatal de las Mujeres

Recurses Fiscales

Partidpaclents

M001

...........'.... ............. .........................- ....................- ..............................
1000

IfiOO
1000

1000

1000

1G0Q

1000

1000

3QQQ

113

122

n i
132

134

n i
154

171

398

211

212

2 H

215

214

221

246

261

292

294

296

311

313

314

315

317

318

319 

322 

331 

341

344

345

351

352

353 

355 

359

TIPO DE GASTO

CONCEPTO GENÉRICA -

4200

BASTO CORRIENTE ;
~  f  AMORTIZACIÓN OC LA ! ~

GASTO INVERSIÓN I OEUOAY DISMINUCIÓN J>£ i ,»

TOTAL

114.008 i 

679.200 !

30.000 ¡

21,600 í

1.000 i

92.000 |

44.000 j

33.000 |

n .ooo i

31.QQQÍ 

5.000 j

0 !.

0 ¡ 
o j 
o ¡  

o j

ü i

ÜÍ

0 I 

oí
i r

31.151.023 0 o . 31151.023

31.151.023 0 0 31.151,023

31.151.023
-

0 31.151.023

40.484.S47 ~  0 0 40.484.547

40.484,547 0 0 40.484.547

40.484.547 0 0 40.484.547

- 40.484.547 0 0 40.484.547

14.314.708 " ¡T 0 14.314.708

U .3 U .7 0 8 e 0 14.314.708

14.314.701 0 0 14.314,701

12,374,037
—

0 12.374.037

i 3.450.936 r 0 3.450.936

i 2,372.350 0 0 2.372.350

• 25 774 0 25.776

1.960.335 0 0 1.960.335

1 2,897.900 ™  T ..........................0 2.897.900

r  789.156 0 0 789.156

363.972 0 0 363.972

: .......  512.892 0 0 512,89?

! ............................... 720 .......  ........... 0 0 ........................................ m

.........f ........................  1.942.67] ™ ¡ r 0 1.942.671

! 36.000 0 0 38.000

| 1.000 0 1.000

í 36.000 0 0 36.000

! 3.000 0 0 3.000

■" ’ r ...... .................  u í i 0 0 4.161

. 14.400 0 0 U.400

~~\ s s r fl 0 3.360

I' 82.000 0 0 82.000

" ~  f ~  3.000 T 0 3,000

........5,500 o 0 5,500

{ 16.500 0 0 16.500

; 180.000 0 0 180.000

i Í.000 0 o1 6.000

54.000 0 0 54.000

15,000 0 "o 15,000

........ 11Q4íf .......1 fl 11,040

3,500 0  ̂ 0 3,500

1U.00Q [

679,200 |

30 .0 0 0 ; 

21,600 j 

1.000 !

92.000 |

44.000 I

33.000 i

"  11.000 j
31.000 í 

5.000 I



190 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

é i

ñ

Gobierno del
Estado de Taba seo

MQUfUKOttOMKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  Y  T IP O  D E  G A STO



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 191

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno  del 

Estado deTabasco

M Qtim  K0MÓMU0

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B J E T O  Y  T IP O  D E  G A S T O



192 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  de l 

Estado deTabasco

w w um  KWÚMICO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  D E G A STO

ENTIDAD .
FUENTE DE FINANCIAMÍENTO

- P R O C e O S N O A V  ‘  -  ' % r * <  

PROG RAM A 1 j

CLASIFICADOR POR OBJETO 
DE GASTO

v*  í -  ,  '  v '  i  *

V T $ M * e A § T 0

■ IV -  Institu í* de Vivienda de Tabasco 

? Recursos Fiscales

Participaciones

FQ15

1000 1100
■ - i .....

113 1 10.922.554 | 0 i o

1000 1200 121 448,500 i 0 _____________  «

1000 1200 122 ; 2.010.144; 0 0

1300 131 í 835.504 j 0 0

1000 1300 132 ! ™  4.760.648 í _____________ “ i ______________  0

1000 1300 134 í 4.961.209 i 0 0

1000 1400 141 1.690.489 I 0 0 _______  ..

144 60.797 i 0 0

152 190.260 ¡ 0 0

1000 1500 154 2.119.056 ¡ 0 0

1000 1600 161 1.Q32.909 | a 0 !

1000 1700 171 I 1.467,276 | 0 o ;

2000 2100 211 ! 42.000 | 0 0

2000 2100 214 1 45.000 i 0 0 __________

2000 2600 261 480.000 | ü i ;  ......

2000 2700 27! 1 10,000 i 0 0 __________

2000 2700 m  ■ 70,000 : 0 0

2000 2700 274 33.000 j 0 0

3000 3100 311 1.176,000 j 0 h 0

3000 3300 331 : 90.000 i 0 0

3QGQ 3100 334 100,000 1 Q 0

3000 3900 ; 394 4,123.754 ; 0 0

3000 3900 393 731.415 0 a

1  * '  ‘ ..... .  .«■> .fe -*
r l -v , v  * . , 'A * o * m M tó ( Í Í § ^ A

. '« c fp fm o j  CONCEPTO i GENERICA „  fASTOCOMIEUTt GASTPINVERSIÓN ¿OCUPA t  (HSMMUCldtr * - W  -  t  1
í " '

1000 1500 154 393.186! 393.186 ;

1000 1600 161 5.330 i 5.330 I

1000 1700 171 677.0W ; 677.044 i

2000 2100 211 56,117 | 56.117 i

2000 2100 212 46.000 i 46.000 i

2000 2100 214 27.500 | 27,500 ;

2000 2100 216 17.500 | 0 I 17.500 ;

2000 260Q 261 217.602 | 217.602 ;

2000 2900 i 291 15.000 1 15.000;

2000 2900 292 12.000 ¡ 0 12.000 ;

2000 2900 296 50.000 | 50,0 0 0 ;

í 3000 3100 311 364.674 I 364,674 ;

3000 3100 313 9.666 i Oí 9.666 i

3000 3100 314 80.410; 80.410 j

3000 3100 315 8.700 ; o ; 8.700 i

1 3000 3100 317 12.1*4 j 0 12.144 !

3000 3300 336 15.000 ; 15,000 I

3000 3400 345 152,956 | 152.956 (

3000 i 3500 355 57,698 | 0 ! 0 57.698 í

3QQ0 3700 371 29.684 1

3QQQ i 3700 375 7.000; OÍ 0 7,000 [

3000 1 3700 379 2.110 0 2.UQ ;

í 3000 ! 3900 392 28.003 | 0 0 28.003 |

3000 ; 3900 398 340.021 j 340.021 ;

101.137.961 i 0 0 101.137,961 1

101,137.961 ; 0 T 101,137.961 |

101,137,961 : í 0 101.137,961 .

"  101.137.961 í *“ ~ « i
G 101.137.961 ;

10.922.554 | 

448.500 i 

2.010,144 ;

835.504 ) 

4,748.648 j 

1961.209 | 

1.690.489 j

60,797 | 

190,260 ! 

2.119.056 | 

1.032.909 | 

1,467,276 j

42.000 |

45.000 ¡ 

480^000 |

10.000 Í

70.000 .

33.000 

1,176.000

90.000 |

lo ü .o o o ;

4,1 23,75ú , 

731.415 '



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 193

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

n o u m  KóHOMico

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

^ ™ AD .
' /  FU E N TE  D E F IH A W C ^ W

IFICADOR POR OBJETO  
DE GASTO

CONCEPTO GENÉRICA,

441

799

f l P O  D E  G A S T O
*• -

SipTO

MP -  Museo Interactivo Papagayo 

I Recursos Fiscales

Participaciones

'■................  H0Q2

1000

1000

1000

1000

JOOO

1000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

3000

3000

3000

3000

3000

3000

30QO

3000

1100

1300

1300

1300

U00

1500

1600

1700

2100

2100

2100

2200

2400

2400

2400

2600

2700

2900

2900

3100

3100

3100

3100

3100

3100

3200

3300

3300

3400

3400

3500

3500

3600

3700

3700

3000

3900

J90Ü

3900

4400

PC *  Universidad Politécnica de) Centra

Recursos fiscales

Participaciones

- í
OBRIlhTS l  GASTQIHVEMIÓ*.

=-----

V í  AMORT
Nt-.«~ \  OCUOA V 
-  I

AMORTIZACIÓN DE LA j 
’ p tS M M U C ióN  OE I .
PASIVOS

113

131

132 

134 

141 

154 

u i  

171 

211 

214 

216 

221 

264

246

247 

261 

271 

291 

294 

311

313

314

315

316

317 

323

63.363.444 i 

366.000 i

14.945.090 j

14.945.090 j

14.945.090

14.945.090 [ 

3.967.684 j

54.904 | 

1.416.033 í 

3.111.942 í 

505,004 j 

294,4867

0

0 ;

331

336

3 4 j_

345

355

357

362

371

376

383

392

394

398

442

145.105 f 

475.464]

126.000 I

62.000 i 

120,000 |
.....32.496 |

30.000 |

32.000 *

40.000

150.000 

70.000

20.000

40,000

1,480.000

138.000

132.000

36.000 

40.356

19.200

48,000

65,000

90.528

19.800

30.000

70,000

54.000

14.480

124.200

127.500

57,370

3.000

385.000

266,518 

V . 041,3 40 

2 Í6 4 U 3 5

12.619.769

12.619.769

EQ09 12,619,769

0

0

0 : 

0 . 
Oí 

0 ; 

0^ 

¿i
o ? 
o ;  

o í  

o r 

o : 

0 ! 

O*

0 i

o í

o:
1 ]

o ]

o

o

o

0 '

”o¡

T O T A L

63.363.444 •

366.000

14.945.090 i

14.945.090

14.945.090 | 

14.945,090 |

3.967.684 j 

54.984 i 

1.416.833 i 

3,111.942 : 

505.884 j 

294,486 j 

145,105 ¡ 

475.464 í

126.000 !

62.000 í

128.000 

02.496

30.000

32.000

40.000

150.000

70.000

20.000 

40.000

1.480,000

138.000

132.000

36.000 

40.356 

Í9Í200

48.000

65.000 

~ 9 0 V ? Í

19.800

30.000

70.000

..........54,000 !

14,400 | 

124,200 \ 

127,500 j 

57.370 |

3.MÓ1
385.000 ; 

266,518 

1.041,340 

26,641.735

12,619.769 j

12.619.769 i

12,619.769 i



194 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

MÓUfTE ftOMdMKO

Gobierno d«i 2  O  |  Q
Citado de Tabasco ____——-  .

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E G A STO

/U W S IF IC A D Ó R  POR
i g j j o '  ; i  D E  GASTO

OBJETO

CONCEPTO ; GENÉRICA

! I 4000 [ 4200 421 12.619.749 j 0 0

Recursos Federales 14.021.964 0 ; o

Subsidias Fadanlas para Organjsmaa Oaseuitraliiadas Estatalas 14.021.964 0 0

6009 14.021.966 0 «

j 4800 ' 4200 ' 421 14.021.966 0 0

PM -  Universidad Pelitécnlca Meseamericana 21.427.706 0 0

Recursos Fiscales 10,149.944 0 0

Participacfenes 10.149.944 0
_ ...........- ...... - ........ 0

6009 10.W9.966 0 0

I 4000 4200 421 10.149.966 0 i  0

Recursas Federales 11,277,740 0 0

Subsidios Fútan las para Organismos Oascullraliiados Eslatalei 11.277.740 1 0
................... - .......- ........... .

E0Q9 11.277.740 0 8

I 4000 I 4200 421 11.277.740 0 °

PR -  butibita da Pratacdén Ovil dat Estado da Taba seo 53.030.549 30.000 »

Recurses Fiscales 53.830.569 30.000 0

Participaciones 53.830.569 3O~0O0 0

£029 53.830,569 0 Q

1000 1100 113 9.404.833

1000 1 1200 121 12.610.880

1000 1300 131 955.318

1000 1300 132 3,675.441

1000 1 1300 134 3.145.957

1090 1400 141 1.194.528

1000 1400 144 487.849

1000 1500 152 1.443.848......................
1000 i 1500 154 821.984

1000 i 1500 159 .
4,680.008

1000 ! 1600 161 265.933

1000 i 1700 171 ; 997,908

2D00 i 2100 211 : 8,580

2000 2100 Í 214 i 8.500

2000 i 2100 216 8.580

2000 2200 221 i 24.000

2000 2600 . ™ ......... i..
200.000

2000 ) 2700 271 ; 15,000

2000 ! 2900 296 100,000

3000 3100 311 884.600

3000 Í 3100 3)7 657.560

3000 í 3100 318 1,000

3000 3200 323 i 90,000

3000 ; 3400 341 ' 400

3000 3400 345 200.000 ■

3000 3500 357 70.000

3000 3900 398 i 674.512

4000 4300 439 3.067,4 H

4000 1 4400 441 | 7.009

4000 1 4900 m  i 4,630.000

7000 i 7900 799 ! 3.500,000

- - - i -  • 
0 ;

12.419.749

14,021 964

14.021 944

14,021 966

14.021 9¡6~

21.427 704

1Q.149 946

10.149 966

10,149.966

10.149 966

11.277 740

11,277 740

11.277 740

11.277 740

53.840 569

53.8A0.5i9 !

5 3 .U 0 .5 i9

53.fl3Q.W9

9.404,833 

12.610.800 

955.310 

3675.441 

3,145,957 

1.194,528 

487.849 

1,443.840 

821,984 

4.600,000 

265.933 

997.908 

8,500 

..........8,588

8,500

24.000

200,000
15.000

100.800

884.600

657.560

1,000

90S O
¿00

200.000 

”  *70000 

674.512 j 

1 .B 67.4U  | 

7.000 j 
4,630.000 í 

J.SuS.GOC :



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 195

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del

Estado de Tabasco

PAQUfTf HOWÚéUÍO 

2 0 1 6

C LA S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y T IP O  D E G A STO

fE N T ID A D

F U E N T E  D E  F IN A N C IA M IE Ñ t O " ‘i  r
t  C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE T O  
- y > ¡  -  ’  D E  G A S T O

i

r ,T IP Q  D E G Á S T O
> * ’

u

*7 — "T~r r>~s—  ’  -

P R O C E D E N C IA

P R O G R A M A  i  -

K024

CAPf|UkS ' CONCEPTO GENÉRICA
1
j GASJO CORRIENTE * [  ,

* "* *
0 : 30.000

'  A M ^rnzA O áN w 'tA  r , U T A L  
DfUW fvoisww*oaóND£J

* PAsrvgs !  »
o; 3oooo

5000 5900 591 Q ¡ 3G.Q0Q Q ■ 3Q.GGQ
: TC -  Instituto Tecnológico Superior de CenHa 49,410.00 4 i 0 0 !  49,410.004

Recursos fiscales 23.137,71 11 0 Oj 23.137,711

Participaciones 23.137.71 i j 0 ^ 3 ' 23,137.711

£009 23,137.711 I o 1 l l  23,137.711

4000 4200 421 23.137.711 1 o • | 23.137.71 1

Recursos Federales 24,272,293 ! 0 , 26.272.293

Subsidios federales para Organismos Descentralizados Estatales 24.272.293 i o * £ | 26.272,293

£009 24.272.293 | o; £ ! 26.272.293

4000 4200 421 26,272,293 1 oj 0 1 26,272.293

i TH -  Instituto Tecnológico Superior de Villa ta Venta Huimanguillo 50,672,988 ; 3 0 ' 50.672.988

: Recursos Fiscales 23.787,828 i j ! 0 | 23.787,828

Participaciones 23.787,828 1 D i 0 i 23.7R7.BZ8

£009 23,787.828 ! 0 1 23.787.828

4000 4200 421 23,787,828 0 i 0 | 23.707.828

Recursos Federales 26,885,160 0 | 0 26.885.160

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 26,885,160 0 0 26.885.160

ED09 26.885.160 0 i 0 26.885,160

4000 í 4200 421 26.885.160 0 0 26.885.160

TH -  instituto Tecnológico Superior do Macuspana 50,896.255 0 i 0 50.896.255

Recursos Fiscales 23,854.834 0 j 0 23,854.834

Participaciones 23.854,834 0 1 0 23.854.834

€□08 23.854.834 i 0 0 23.854.834

j 4000 4200 421 23.854.834 0 0 23,854,834

Recursos Federales 27.041.421 0 0 27,041,421

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 27.041,421 0 0 27,041,421

EOOfl 27.041.421 0 0 27,041.421

i 4000 I 42Q0 | 421 27,041.421 0 0 27.041.421
TR -  bostibrte Tecnológica Superior de les Ríes 53.008.340 0 0 53,008,340

Recursos Fiscales 24,721,504 0 0 24,721,504

Participaciones 24.721.504 0 0 24.721,504

£008 24.721.504 0 0 24.721.504

1 4000 4200
...........

421 24.721.504 0 0 24.721.504
Recursos Federales 28,286.836 0 0 2B.286.836

Subsi ibes Federales para Organismos Descentralizados Estatales 28,286.836 0 0 28,286,836

E008 28.286.B36 0 0 28.286,836
i 4000 1 4200 ......... I

j
28,286.836 0 0 28,286.836

15 -  Instituto Tecnológica Superior de la Región Sierra 51,966,193 0 0 51.966,193

Recursos Fiscales ¡ 24,013,622 0 6 24.013,622

Partíopadones 1 24,013.622 0 8 24.013,622

E009 • 24.013.622 0 0 24,013,622
i
í 4000 4200 421 ' 24.013.622 0 0 24.013,622

Recursos Federales 27.952.571 0 s 27,952.571

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales i 27.952,571 0 0 27,952.571

£009 1
j

27.952.571 0 0 27,952,571

4000 i 4200 421 27.952.571 0 0 27,952,571 ¡



196 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS Gobierno del
Estado de Tabasco

MOUflE K 0MÓMKO 

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R  O B JE TO  Y  T IP O  D E GASTO

E N T ID A D  .  k '  ^ L A s A I a D O R  P O R  

' F U E N T E  D E P N A l k Ó w í l E l í n j .  D E  G A S T O

<• <p R o « b É N C M f i . í ^ ^ , ^ ^ m Í ' e  „ «  f e 5? ?  p — -  

*  * • p r 1 concepto  ‘
: Ü6 -  Universidad Politécnica det Golfo de México

O B JE T O

GENERICA

• 1 ’  '
i * - .

GASTO CORRlfcKTE¿

31,047,92:

r * js - ,  s ¿ * v  ■ “  * T ,  ¡

V - : ’  ,

f i s s s E S ^ r  

t e ? H T ’ f f 4" 1
o;

i *
i  / t o t a l

0 i 31.047,922

i Recursos Fiscales
• i J i 13,889,616

Participaciones 13.889,414 3 13,889.616
EG09 13.8S9.6U 3 13.889.616

j 4000 4200 421 : 13.889.616 ■ 13.889.616
! Recursos Federales .................: i ....

| 17.158.306 c 17.158.306

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 17.158.306 t fl 17.158.306

E0Ü9 | 17.158.306 c 0 17.158.306

; 4000 4200 421 17,158.306 0 0 17,158.306
' Ul -  Universidad Intercultural del Estado de Tabasco 65.229.606 0 0 65,229.606

i Recursos Fiscales
..................j . .....

~  25.092.987 0 25.092,987

Participaciones 25.092.987 0 0 25.092,987

EQÜ9 ! 25.092.987 0 0 25.092.987

4000 ! 4200 ! 421 i 25.092.987 0 0 25.092,987
Recursos Federales 40,136,619 0 0 40.136.619

Programa de Fortalecimiento de (a Calidad en Instituciones Educativas 15.660.B89 0 0 15,660.889

E009 1 15,660.889 0 0 15,660.889

4000 4200 421 15.660.889 0 0 15.660,889

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales 24,475.730 0 0 24.475,730

E0Q9 24.475.730 0 0 24.475.730

! 4000 ; 4200 421 24,475,730 Q 0 24.475.730

UJ -  Universidad Juárez Autónoma de Tabasco ! 1,928,258.440 0 0 1,928,258.440

Recursos Fiscales 910.652.487 0 0 910,652.487

Participaciones 910,652.487 0 0 910,652,487

EOOB 910,652.487 0 0 910.652.487

4000 i 4200 421 910,652.487 0 0 910.652.407 ,

Recursos Federales 1.017.605.953 j 0 0 1,017,605.953 |

Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales ! 962.716.938 0 0 962,716.938 |

E0G8 ■ 962.716,938 0 0 962,716,938

4000 | 4200 í « ' ..........1
962,716.938 0 0 962,716,938

Apoyos para Saneamiento Financiero y la Atención a Problemas Estructurales de las Upes 54.889.015 0 0 54,889.015

£008 i 54.689.015 0 0 54.889.015

i 4000 i 4200 421 ! 54.889.015 0 0 , 54,809.015

US -  Universidad Tecnológica det Usumacinta
i

28.936.438 0 0 28,936.438

Recursos Fiscales ; 13.571.238 0 0 13.571.238

Participaciones 13,571.238 0 0 13,571,238

£009 | 13,571.238 0 0 13.571.238

! 4000 I 4200 421 i 13.571,238 0 0 13.571.238

Recurses Federales , 15.365,200 0 0 15,365,200

Subsidies Federales para Organismos Descentralizados Estatales 15.365,200 ! 0 0 15.365 J 0 0

E0Q9 15,365.201) : 0 0 | 15,365.200

4000 4200 421 ¡ 15.365,200 j 0 i 0 : 15,365.200

UT -  Universidad Tecnológica de Tabasco i 109.345,058 j 0 0 109,345.058

Recursos Fiscales 51.220,056 ; 0 0 51,220,056

Participaciones 51.220,056 i 0 0 51.220.056

EDO» 51.220.056 i 0 0 51.220,056

4000 4200 421 j 51,220.056 | 0 0 j 51.220.056 i



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 197

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b e rn ó  de l 

Estado de Tabasco

PAQUETE EfOUdMKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  P O R  O B JE TO  Y  T IP O  DE G A STO

e n t i d a d *- ' • ) ' $

PROCEI

Recursos Federales

«ídnEADDR POR Q B Ü TO  I 
'  D f  GASTO -4

T

* S | °  ^

COWCEPTO i ¿WNÉRICA
3 i

Apoyos a Centras y Organizaciones de Educación

E009 ~

! 4000 i 4200 1
; Podar Legislativo 

HC -  H. Congrego del Estado
.

Recursos Fiscales

Participaciones

E021

. j 4000 ; 4100
OS -  Argano Superior de Fiscalización del Estada

Recursos Fiscales

Participaciones

£022

| « c o  S ! 4100
Peder Judicial

PJ -  Poder Judiddl

Recursos Fiscales

Participaciones

E073

* í  4000 i 4100
Recursos Federales

■ M40trr>ZXBúMbCLA 
rnsM iptx  
p a $i m &

DEÜ^A *  D iS V ig U C IÓ H  pfc i  t

325.326.6U

325.326.644

325.326.646

325.326.646

325.326.646

69.889.549

69.889.549

69.889.549

412

69.889.549

69.889.549

0

0

""¿i"
o ’

o;

‘ o !
.....T -

Oj

413

Subsidies para la imptementaciéa da la Reforma Al Sistema de Justicia Penal

£023

3 4000 ’ i 4100
Fvlí fonda do Aportaciones para la  Seguridad PúbUca de les Estados tfaspi

£023

8900 8500 ,8 5 3

473.605.498

448.320.173

448.320.173

448.320.173

440.320.173 

~ 257285.325

8.159746

8.150.746

7 8750,746
17.134.579

17.134.579

17.134.579

197.492,722 ¡

163,770.07l|

143.770.070 | 

f63.770.0701

1 6 3 .7 7 0 .0 7 0  j"  

33.722752 i

33.722.652 ;

33.722.652 ¡

33.722.652 

0

.. . : * *  .
M

T O T A L . y !

58.125.002

58.125.002

58.125.002

58.125.002

325.326.646

325.326.646

325.326.646

325.326.646

325.326.646

69.889.549

69.889.549

69.889.549

69.889.549

69.889.549

671,098,220

612.090.243

612.090.243

612.090.243

612.090.243 

59.007,977

41.873.398 

41,873^398

41.873.398 

17.134,579 

17J34.579 

17.134 579
Órpams Autónomos

CA -  Tribunal de le  Contencioso Admudstratfar» * ̂  H 17.371.20fl 0 0 17.371,200

Recursos Fiscales 17,371,200 0 8 17,371,200

Partidpadenes ‘ 17.371.200 8 0 17,371.200

B U * , - 17,371,200 0 0 17,371.200

| ! I  «000 | «toe 414 17.371.200 8 0 17,371,200

DR -  Comidón Estatal da Derechos Humanes 19,264.740 0 0 19.244,748

Recursos Fiscales 19,264,740 0 0 19,264,740

Partidpadenes * 19,264,740 0 0 19,244,748 .

P01* ‘ , v  ¿ • > 19,264,740 0 0 19.264,740

: 1  ■ «008 ¡ • «100 i ««■ 19,264,740 D 0 19,244.748

fS  -  F l K .U a  t m á H  M  E s M é  *  t a b a s . . 719.199,854 279,134,489 0 998,334.343

Recursos Fiscales - ' . 620:000.000 202,164^51 0 •22,104,651

Participaciones( í  ' 623,001000 202.104.651 8 822,104.651

E045 ;  / • ' «20.ODO.GOO 202.10*.í51 0 822.104.451

si *M 0:. 4100 ! 414 ' 628.000.000 -  2B2.104.65l 0 822,104.651

RecursM Federates 99,199,854 77.831.139 8 17U 3 1 .493

Subsidies para b  bepUmentadós de (a Reforma Al Sistema de Justicia Penal 15.259,124 j 77.031.13* 8 92^90.943

EA45. • . 15,259.12* 77,031,839 8 *2,2*0,*63 j



198 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

P r o y e c t o  d e  p r e s u p u e s t o  g e n e r a l  d e  e g r e s o s
G o b(*r no  d«( 

C ita d o  de Tabasco

fMUCUKMOUKO

2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  PO R O B JE TO  Y  T IP O  D E  G A STO

’CLASIpICADOR POR OBJETO 
'■ '  DE CASTO '

CONCEPTO > GENERICA

i 1 4000 4100 414 15.259.124 77,031.839 | c { 92.790.963

I Fvii Fonda do Aportaciones para la Sajuridud Pública dé (os Estados (FaspJ 83.940.730 ■ ° l 11 j 83,940.730.

E045 83.940.730 0 i 0 i 83.940.730 !

4000 4100 414 83.940.730 0 .1............. 01 83.940.730

IE -  Instituto B  tetera! y  de Participación Ciudadana de Taba seo 110,000.000 0
1 ............

i...........„

0 110.000.000

Recursos Fiscales * 110,000,000 0 0 ¡ im ooo.ooo

Partidpacianes 110.000.000 0 I 0 1 110.000,000 :

£024 %: iio.ooo.ooo 0 i 0 110.000.000 ;

! 4000 4100 ! 414 33.764.96 0 Ú 33.764.961 í

4000 í 4400 447 76.23S.Q39 0 ' 0 i 76.235.039 |

tf» -  Instituto Tabasquefte de Transparencia y  Acceso a la Información Pública ■ 28.040,161 0
j .............

0 | 28.040.161 1

‘ Ream es Fiscales 28.049,161 • ¡ 0 28.040.161 i

Participaciones 28,060.161 0 0 28.040,161 |

£044 28,040.161 0 ; 0 l 28.040.161 1
i  í

! 4000 4100 414 2B.04fl.Hl 0 í 0 ; 28.040.161

TE -  Tribunal Bocteral de Taba set 17.509,000 ■ 0 ! ■ 0 1 17,500,000

Racimes Fiscales 17,500.000 0 0 17.500,000

Partidpadenes 17.500.000 0 D 17.SM.QW

E025 17.500.000 ¡ 0 0 17,500.000

| 4000 ! 4100 414 17.500.000 1 0 0 17.500,000

Empresas de Participación May fritaría t

AP -  Administración Portuaria Integral 4.230.000 i • i Q 4.230.000

Ream as FHcatos 4.230.000 ! 0 0 4.230.000

Partidpacionos 4.230.000 i 0 0 4.230.000

MQQ1 4.074.000 | 0 0 4.074.000

í 4600 \ 4200 422 6.076.008 i 0 0 4.074.008

M002 156.000 I 0 ■ - 0 156.000

| 4000 ( 4200 un : 156.000 j 0 ■ 0 156.000



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T e b a s c o

MQUFTt ECONÓMICO

2016

C LA S IF IC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR EN TID A D

CLAVE t ’  DESCRIPCIÓN
. 1 * '

'  í! _ i  -  ’í  f

TOTAL. , , .SERVICIOS ,
PErso 'n a u s ,

2000
MATERIAEES Y 
'SUMINISTROS

* V  j.  \  j

3000
SERVICIOS

GENERALES

i 4000 
I TRANSFERENCIAS. 
I ASIGNACIONES.

SUBSIDIOS Y OTRAS 
¡ AYUDAS

B IE N E S
MUEBLES.INMUEBLES j 

E INTANGIBLES ¡
-------------1

Dependencias

AJ

CS

CT

Coordinación General de Asuntos 
Jurídicos
Coordinación General de 
Comunicación Social y Relaciones 
Públicas

31,106,589.000 15,416,755,105 521,049,335

27,743,453 í 23.447,372 860,260

166.033,9381 30,904.948 2,486,113

OF

Secretaría de Comunicaciones y i 
Transportes

¡Secretaría de Desarrollo 
¡Agropecuario, Forestal y Pesquero;

238,212,804 56.996,546

684,963,143; 154,147.550!

4,454,200!

11,448,436!

883,960,777

1,388,023: 

130,399,192!

1,333,154,922

2,047,778

2,243.685

31,004,020!

10,984,053: 

11.073.660

120,538,558

47,939,365

0 '

1,512,600'

0

¿000

INVERSIÓN
PÚBLICA

7000 i !

“ y  • P A R T IC IO N E S  Y 
OTRAS PREVISIONES' APORTACIONES

r ,  . .  > h  x  „  ¡

9000

DEUDA PÚ8LICA

5s2.26j.675 1,833,930,867! 9,455.120,558! 669.351,749

0 ! o; 0! 0

0 ! 0 Os 0

0 43,726,846 i 0 0

0 5,135,000! 455.219,133 0

¡Coordinación General de
DR ¡Desarrollo Regional y Proyectos ¡ 77,992,311 ¡ 17,793,954: 443,600; 2,100,125; 2,099,077. 0 0 55,555.555 0: 0

¡Estratégicos_______________ |______________ J ____________ ¡________  ¡ _ _ _ ! _ _ _  j  __

EC |Secretaría Técnica 52.020,287 42,420,200 i 1,438,639 i 3,936.617; 4,224,830 i 0 o¡ 0 0 0

ED Secretaría de Educación 11,082,372,729 10,317.238,156) 21,751,408 220,305,252 j 231,236,585) 931,420; 290,909,908) 0 ! 0 0

ER Secretaría de Energía, Recursos 
Naturales y Protección Ambiental 187,012,055 65,420,587 1,153,200

í
10,537,¿89 j 4.900,7791 0, o) 0 105.000,000 0

ET Secretaría de Desarrollo 
Económico y Turismo 405,761,695 57,329,337 4,527,528 20 .451.fiu j 217,370,241 ¡ o¡ 35,214,4371 o) 70,868,538 0*

GU Gubernatura 61,407,395 44,817,370 2,602,911 7,089,367; 7,337,748 0' 0 360,000 i 0 0

0T Secretaría de Ordenamiento 
Territorial y Obras Públicas 857,718,524 86,963,519 800,000 7,739.074: 6,748,554 0 636,137,330

-----  |
119,330,047 0 0

PF Secretaría de Planeacíón y 
Finanzas 10,796,972,817 j  337,530,928 21,734,804 94,356,025 j 15,000,940 28,560.000! 0 1.229,266,299 8,401,172.072 | 669,351.749

5A Secretaría de Administración 763,628,920 563,599,074 46,149,300 129,247,969! 24,632,577 o) 0 0 0 ! o

SC Secretaría de Contraería 107,891,999 85,073,495 2,970,000 14.046.488) 5,802,017 D í 0 0 0
!
i 0

1 SD Secretaría de Desarrollo Social 701,964,806 52,849,103 5,094,012 5,484,117 i1 318,226,457 0] 0 "o 320,311,117 ) 0

i  SGi Secretaría de Gobierno 414,336,452 202,370,691 | 13,930,062 42,214,357 j 78,244,472 «! 0 77,568.870 0 i  0

DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR EN TID A D

G ob l« rnod« l 
Estado de Tabasco

MIMIETÍ ECONÓMICO

2 0 1 6

C L A V E  !• •: O E S C R IP C IÓ N  7
y , .  '.2000 

M ATERtA lES V 
$  SUMINISTROS '

V»/ 4

;
3000 <víí

, SERVICIOS5, '  .  
GENERALES'

- 4000 V 1 v  4, 5 0 0 0 5 '
~  TRANSFERENCIAS, ,

^ u eble sT n m u e b l e s  
' V I U D A S  ,  E INTANGIBLES

^  ....  „

*0 0 0  t

INVERSIÓN
PÚBLICA

^ X7 0 0 0  V ’ f  ’  - 1
INVERSIONES ! ,0 0 ,)  '  "  9000 

f n W ^ M S Y  , i  PARTICIPACIONES Y ; 
O T R A ^ S f o N E S !  APO RW OONES DEUDA PUBLICA

- L  ‘  r  ;

SP ISecretaría de Seguridad Pública 1,980,317,653 1,257,503,100 253,024,122 97,780,652 156,471,830 0 0 112,988,250 ¡ 102,549,698 0!

SS ! Secretaría de Salud 2,500,238,027 2,021,141,176 126,180,719 74,826,703 88.0B9.429 ,0  0 190,000,000! 0 0 :

Órganos O e s c o n c e n tra d o s  1,051,116,519 349,785,439 33,962,617 52,992,717 317,294,254! üj 212,724,870 8,500,000 75,856,622 0

0CF Comisión Estatal Forestal '25,917,446 23,304,945 439,903 1,110,658 1.061.9391 0 0 0 0

CM Central de Maquinaria de Tabascoi 100,257,972 90.532.5H3; 1,355,793! 5,869,635 i 2,500,000

DM Coordinación General de Apoyo Al 
Desarrollo Municipal 6.160,445 4,940.352; 98.55" ' 640,209 481,327; 0 0 : 0 0! 0

£E Servicio Estatal de Empleo 52,500,375 14,540,432: 1,315,368 ¡ 3,657,453 8,487,122; 0 0: 0 24,500,000 0;

ID Instituto del Deporte de Tabasco ! 85.940,257 34,272,421 ; 3,113,400; 8,032,606 27,540,000 ( 0 0 ! 0 12.981,629 0

IJ Instituto de la Juventud de 
Tabasco 14,869,108; 10,019,162 576,757( 2,167,189 104.000 0 0 2,000,000 0 0;

IS Instituto de Seguridad Social det ! 
;Estado de Tabasco 277,672,781 i o ! 0 0 277,672,781 0 o | 0 0 0 ¡

JE ! Junta Estatal de Caminos 311,811,957' 77,002,960 ! 11,534,644| 10,549,482 0 0 212,724,870) 0
- - - - - - - - - - - - -

! 0 0 !

Secretaría Técnica de la Comisión; i
- - - p

Tnterinstitucional parata i L i
JP 'Imptementación del Sistema de ( 

(Justicia Penal en el Estado de 
Tabasco 1

14,059,772 i 7,568,051 i ■ 617,100; 1,362,635 511,986 0 0 | 4,000,000 0 0!

RT Comisión de Radio y Televisión de i 
Tabasco i 49,043,953 j 39,673.2361 1.487.5C" 7,769,617 113,600 o j 0 0 1 0 0

SB Servicio Estatal de Administración! 
de Bienes Asequrados 6,049,919! 4,834,530 ! 484,397( 243,742 ¡ 487,251 0 j o ; 0 0 0 :

(Secretariado Ejecutivo del i
SE Sistema Estatal de Seguridad 58,229,077 j 10,021,836. 2,174,3671 6,825,633) 832,248 0 0; 0 38,374,993 : 0̂

Pública
j"(Coordinación Estatal para ta

TT Regulariiación de la Tenencia de : 14,128,318 1 1,675,730; 948,497; 1,504,092 0 0 0 1 0 1 OÍ
ta Tierra !_ I I

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 D

E D
ICIEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
6 o b l« m o d * l 

Estado d e T tb n c o

p w u rrt  económico

2016

C LA S IF IC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR EN TID A D

,  t L  5
’  >  -  ¿ t í *

c L a v é

- ’ F V ’ü y

s { i  „  *  \ j - j k

E SC R IPC IÓ N „ " T O T A C '.T  X  "  SERViaoS
i  '  " , - ' f  !  PERSONALES}

1 J ,  ’  i  s  *  - i j j í * '
, '« p

PERSONALES

2000 3000
MATERIALES Y j ' '  SERVICtOS 
.SUMINISTROS GENERALES

\  f  -K "  V (*■w*»t. ^  ♦♦rap _ , y. ~

4000 
TRANSFERENCIAS,

<5000 -
’T

M U E B L E N M E L E S !  
E INTANGIBLES

. 1 . . .  {

INVERSIÓN
PUBLICA

\ 7000

INVERSIONES;
. FINANCIERAS Y 
OTRAS PREVISIONES;

£ 4 ¿ & r
: ¡  ■

, '  9000 ■,, 9000
p a r t ic ip a c io n e s  y  1

APORTACIONES ’ DEUDA PUBLICA
í v i  i  S

| Centro de Interpretación y 
VU j Convivencia con la Naturaleza 

i(YUMKÁ)___
Organismos Descentralizados

AB

AM

AS

Central de Abasto de Villahermosa

3 4 ,4 75 ,139 21.399,241

11,062,156,583 8 8 0 ,154 ,214

4,866,049 4.846,429

9,816,134

208 ,9 4 4 ,3 7 0

Comisión Estatal.de Conciliación yj 
Arbitraje Médico !
Comisión Estatal de Agua y 
Saneamiento \

5,523,568 4,528.648

987,271,819 i 252,985,131

BA j Colegio de Bachilleres de Tabasco) 1.440,212,670;

CC i Consejo de Ciencia y Tecnología 
del Estado de Tabasco XCyTETi 20,470,300

! Colegio de Estudios Científicos y ; 
CE Tecnológicos del Estado de 

Tabasco (CECyTE)

j CH Universidad Popular de la 
C h onta jpa__________

308,002,822

CP Colegio de Educación Profesional 
Técnico del Estado de Tabasco

CU

FA

FT

Instituto Estatal de Cultura

1 4 4 ,053 ,042

122,333,228

245,732,369

Sistema para el Desarrollo 
Integral de la Familia (DIF- 
TABASCO)

3,259,764
t

214,539,060 9,023,486,949

19,620

3,377,028! 632,257,2041 22,467,362

149,351)

20,280,211)

845,568) 

81,749,273:

o;

0 i

1,440.212,670

20,470,300

185,364,889

Instituto para el Fomento de las 
Artesanías de Tabasco
Instituto de Formación para el 
Trabajo del Estado de Tabasco
Instituto de Educación para 
Adultos de Tabasco

650,335,854! 293,498,245

308,002,822

144,653,042

3,860,0

122,333,228

16,575,170: 1,913

178,966,655

16,414,177 10,902,637 j 2,678,404

58,566,648 i

OS

95,626,061' 79,174,363

2,529.635 i 183,500) 

58.566,648 j

3,227,028

120,000

0

Instituto Tecnológico Superior de 
Comalcaico

132,221,4661

71,635,570 ■

95,221,466)

71,635,570:

5,843,502:

0 )

76,930,397:

39,930,397;

o)

0

0:

37,000,000

0 Oí c 0

0 0 0 0

5 7 , 204 0 ) oí 0

0 ; 0 : 0 0

0 ) 0 , o; 0

0 ; 0 0 0

0 0 0 0

0 ) o í o; 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROVECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G e b ltm o d v l 

E s ta d o  d «  T a b v s c o

MQIirn ECONOMICO

2 0 1 6

CLA SIFICA C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR EN TID A D

*

CLAVE D E S C R IP C IO N T O T Á l*
. *1000 4 
SERVICIOS "* 

PERSONALES :

■* 2000 
• MATERIALES Y 

SUMINISTROS

3000
SERVICIOS

GENERALES

4QQ0 ; 5000 í -  .. 6000
TRANSFERENCIAS. 1 - , e u -«

ASIGNACIONES, ® V ‘ INVERSIÓN.
, SUBSIDIOS Y OTRAS i

AYUDAS E INTANGIBLES

7000
INVERSIONES 

FINANCIERAS ¥

m

OTRAS PREVISIONES i

1000 9 000
PARTICIPACIONES Y ;

APORTACIONES DEUDA PUBUCA

IM Instituto Estatal de las Mujeres 27,074,568 12,373,317; 204,921! 1.736.470 j O j Oí 0 12,757,840 0 0 ;

ST ; Servicio de Salud del Estado de 
Tabasco ¡ 4,143,911,544 0 0 O: 4,143,911,544 ¡ 0 0 0 0 0

IR Hnstituto Registra! del Estado de I 
Tabasco 23,333,695 20,228,499 j ' 588,112] 2,347.0841 170,000! 0; 0 0 0 0;

IT Instituto Tabasqueño de la ; 
Infraestructura Física Educativa 16,812,890 15.263,106! 441,719; 1,108.066: OÍ 0 0i 0 0 0

IV Instituto de Vivienda de Tabasco I 101,137,961 30,507,347 i 680,000! 6,221,169; 63,362.444i 0; 0; 366.000 0 0:

M D Museo Interactivo Papagayo 14,945,090 9,972,382 730,496; 3,200,872 1.041 340 0 0! • 0 0 0,

PC Universidad Politécnica del Centro 26,641,735 0 OI 0 26.641,735 i 0 0 - r 0 0

PM Universidad Politécnica 
Mesoamericana 21,427,706 0 0 0 21427.706; 0' 0 0 0 oí

PR Instituto de Protección Civil del : 
Estado de Tabasco 53,860,569 39,683,583 364,500 2.578.072 7,704,414 30,000: 0 3,500,000 0 0

TC Instituto Tecnológico Superior d e 1 
Centta 49,410,004 0 0 0 49,410,004 0 0 0 0 i

0;

TH Instituto Tecnológico Superior de 
i Villa la Venta Huimanquitlo 50,672,988 0 0 0 50,672,988 0 0 0 0 0;

TM j Instituto Tecnológico Superior de 
iMacuspana 50,896,255 0 0 0 50,896,255 0 0 0 0 0

TR i Instituto Tecnológico Superior de 
Tos Ríos 53.008,340 0 0 0 53.008.340 0 0 0 0 0

TS Instituto Tecnológico Superior de 
!la Reqión Sierra 51,966,193 0 0 0 51,966,193 0 0 0! 0I o!

UG Universidad Politécnica del Golfo 
de México 31,047,922 0 0 0 31,047,922 0 0 0Í o

i
0¡

Ul j Universidad Intercuiturat del 
Estado de Tabasco

65,229,606 0 0 0 65,229,406 0 0í 0i 0 0

UJ ; Universidad Juárez Autónoma de 
1 Tabasco 1,928,258,440 i o i 0 0 1.928,258,440 0 0i ' 0 1 0 0

US : Universidad Tecnológica del 28,936,438 | 0 0 0i 28,936.438 0; 0 0I 0i 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  d e l  

E i t a d o d *  T e b a je o

PAQVCTf ECONÓMICO

2016

C LA S IF IC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR EN TID A D

r ~

C L A V E  ^

^ _______

; r d e s c r i p c ió n  • t o t a l '  *
* Ittpo * .  ¡ 

SERVICIOS i  
PERSONALES A

2000
MATERIALES Y 

. SUMINISTROS
*  "  * í W *  « í

3000
SERVICIOS

GENERALES

; . ¿ooo
i TRANSFERENCIAS.
; ASIGNACIONES, 
í SUBSIDIOS Y OTRAS . 
| 1 AYUDAS

5000
BIENES

MUEBLES,INMUEBLES ¡
" E INTANGIBLES j- - 1 :

6000 7000 [ 
inversión ' '  ‘ INVERSIONES í 
e“  : FINANCIERAS Y i 

OTRAS PREVISIONES;
' >  • * :

8000 > 
PARTICIPACIONES Y ¡ 

APORTACIONES j
'  , I

9000
DEUDA PUBLICA

US Jsumacinla 28,930,438 oi 0 28,936,4381 ' °! oi 0 Oí Oí

UT Universidad Tecnológica de 
Tabasco 109,345,058 0 0; oíi 109,345,058 0 oi 0 oi oi

Poder Legislativo 395,216,195 0 o! oi 395,216,195 o! 0 oj oi oi

HC H. Congreso del Estado 325,326,046 0 0; 0 325,326,646 0- Oi o i oj 0

OS Órgano Superior de Fiscalización 
del Estado____________ 69,889,549 0 0 o: 69,889,549 o; 'oi 0 0 0

Poder Judicial 671,098,220 [ 0 0 Oí 653,963,641 0 0 ' 0 17,134,579 0

PJ Poder Judicial 671,098,220 0 0 0 653,963,641 0 0 0 17,134,579 0

Órganos Autónomos 1.190,512,444 0 0 o; 1,190,512,444 0 0 o: 0 0

CA Tribunal de lo Contencioso 
Administrativo 17,371,200 0 0 0 ; 17,371,200 o: 0 0 0 o :

DH Comisión Estatal de Derechos 
Humanos 19,264,740 [ o 0 . ü j 19.264,740 0¡ 0 0 0 oi

i

I FG
Fiscalía General del Estado de 
Tabasco i 998,336,343

i
! o 0

|
oí 998,336,343 0; 0 0; 0 oj

Instituto Electoral y de
i IE Participación Ciudadana de 110,000,000 i 0 0 110,000,000 ¡ 0¡ 0 oi 0 0
[ ¡Tabasco i i

¡Instituto Tabasqueño de j i i

I IP ¡Transparencia y Acceso a la 28,040,161 ¡ 0 i 0 0 28,040,161 »l 0 0 . 0 0
¡Información Pública í

TE ¡Tribunal Electoral de Tabasco i 17,500,000j 0 0 0 17,500,000 I 0¡ 0 0 0 1 0
¡Empresas de Participación Mayoritaria 4,230.000 L  . o 0 0 .4,230,000 i 0: 0 0 0 a

AP ¡Administración Portuaria Integral ¡ A,230,000 ¡ ( g| 0 4,230,000 oi 0 0 0 0

[t o t a l  g e n e r a l  ^ ■ V 16646,694,758'  763,954.32 ^ ¿ ¿ 1 ,1 5 1 ,4 9 2 ,5 5 3 ; 12,91^858.404 34,381,0481 1,807.243,749 1,864,898,229 9.625,042.155 j 669,351,749

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

E stad o  d e T s b a s c o

HQOntKOHOMttO

2016

N J
O

CLA SIFICA C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

CLAVE
lA i

ENTIDAD • '  '  f  

U NIDAD A D M IN IS T R A T IV A  ;

' * 4 "
T O TA L !

'  . i_ __ I

* -1 0 0 0  * 
SERVICIOS 

PERSONALES :
i

' 2000 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS i

3QQ0 : 
SERVICIOS i 

GENERALES

«OOP . - i  ■ 
TOANSFOttMCIM. 

AStONABOMES.
SUMIMOS 

Y OTRAS AYUDAS

f  OOO ■ • t
BIENES 

MUEiLES. 
ÍMMUEOLES ,

£ IMTAMOifLCS. •

4000
INVERSIÓN
PUBLICA

.7000  i' 
INVERSIÓN | 

FINANCIERA . i

1000
PARTICIPACIONES 
V APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

Dependencias I 31,106,519.00ij 15.416.755.105 i 521.040.335 813.060.777: U33.1S4.922i 31,004.020 962.261.675 1,133,930,867 j 9,455.120.551 669.351.74?

A.i Coordinación General de Asuntos Jurídicos 27.743.453j 23.U7.372 ¡ 860.280 t.388.023 2.047,778Í 0 o‘= 0' o! G

Secretaría Particular 2.Q3Í.Q45- 2.031.4291 0 636 OÍ “ I o! 0- oj 0

Dirección de Administración 18.945,W ¡ 14.669,664 j 860.280 1,387,387; 2.047.778;
°i

oí o: o; 0

Subcoordinación de Asuntos Jurídicos '010,875) 4,316.8751 0 0; o! o! Q; 0 Oí 0

Subcoordinación de Normalividad y Acceso; 
a la Información

i
2,427.404: 2.429.404 j 0 0 o! oí Oj 0: 0; 0

-
Coordinación General de Comunicación Social 
y Relaciones Públicas 164.033,93l| 30.904.946 i 2.486.113- 130.377.192 2.243.685, ú o: Q o; 0

Secretaria Particular 1.742.774: 1.741,034 i o' 1.740 o; 0. 0 D o; \0
\
0Dirección General de Administración i 152.134.048' 17,038.910 2.486.113* 130.36S.34Q 2.243.685: o; 0 0' o:

Dirección General de Información 2.470,731 2,475,455; 0; 1.476: 0 o; oj 0 oí 0

Dirección General de Relaciones Públicas 1.439.405; 1,436,689. O; 2,916- i oí 0; ir 0 G.

Dirección General de Técnica y Proyección 4.448.691 4.434.807 1 0 13.884 o! o 0 Oí 0 G

Dirección General de Radio y Televisión 3.591.889 3,578.053 0 13,836: 0 0 o; oí 0 &

■i:t Secretaría de Comunicaciones y Transpones 238.212.804 56.996.546 4,454.200 10.984.053 120.538.558 1.512.6QG Oí 43.72t.B46 0 0

Secretaría Particular 11.654.392 11.653.368 0 3.024 0 0 01 o: 0 0

Subsecretaría de Transportes 136.620.897 5.511.769 0 750.000 117.451.285 0 0; 12,907,843 0 tf

Dirección General Técnica 4.575.057 4,574.829 0 228 0 0 0 0 0 0

Subsecretaría de Comunicaciones 423,851 423.851 1) 0 0 0 Oí - 0 0 0

Dirección para el Desarrollo de la 
infraestructura 1.228.900 1.226.092 0 2.800 0 0 O! ü 0 o;

Dirección General de Administración 74.334.079¡ 24.235.009 1.454.200 10.227,993 3.007.273 1,512.600 0 30,819.003 0 0

Dirección General Operativa 9.371,428 9,371.628 0 0 0 0 ni 0 0 0

m Secretaría de Desarrollo Agropecuario 
■Forestal y Pesquero 684.9¿3.U3¡ 154,147.550 11,448,436 11,073.662 47,939.365 01 5.135,000 455.219,133 0

Secretaría Particular 3.724,3411 3,717.127 7.717 0) 0 0 i a

Unidad defAsuntos Jurídicos y 
Transparencia 1,320,549Í 1.319.001 1.540 0 í | Oí 0 0 0

Dirección de Tecnologías de Información y 
Comunicación 1086.21?!

1
1,086.217 í í o 11 t 0! 0 0 i 0

> Dirección de Administración 78.046.710; 47,322,819 i 11.448,43 8,908.656 10,346.99 ¡ o ; D ' 0 0

!

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 D

E D
IC

IEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d « (  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

PAQUETE ECONOMICO

2016
C LA S IF IC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C LA V E
' E N T ID A D

! U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A .
U v  . .  * «  * ' V

'  V 'V .  i ■ ■ !■ Atoe i •
7000

,]• v. ' . ' ;
1000 2000 3000 TBAMSFPtCNCJAS. io o o 1 . % H W  ' 9000

T O T A L  ;

\ . A

SERVIDOS | MATERIALES Y i SERVICIOS í ASIGNACIONES. í MUEBLES. in v e r s ió n INVERSIÓN i PARTICIPACIONES DEUOA
PERSONALES 1

\v * « -
SUMINISTROS GENERALES ' s u m im o s

YOTRAS AYUDAS
INMUEBLES 

! EWTANQIBLES ¡
PUBLICA FINANCIERA 1 Y APORTACIONES i PÚBLICA

í Unidad de Monitoreo y Evaluación 8.443,787 U 42 .1 U 0 1.644 Í 0 0 o; o| 7.000.000; D

Dirección de Programas Federales j 1.494.102 1.494.434 0 1.668 0 0 o: Oj o; d

Coordinación de Desarrollo Rural 403.H3.949 1.453,590 0 3.348; 1.000,000 0 0: 0 401.157.031! 0

Dirección de Capacitación y Asistencia 
Técnica ¡

2.858.647 2.850.271 0 8.374 0 0 0 0
1

0 0,

Dirección de Organización para la 
Producción

1
17.6U.B42; 6.442.168 0 1.524! 11.201,150 0 D:

!
Di 0 0

j Dirección de Agronegocios 10.907.071 8.699,879 0 57.192! 2.150.000 0 Q; OÍ Oj 0

i Dirección General de Desarrollo Regional 4,152.315; 2.147.82? 0 4.488; 0 0 o =; 0 . 2.000.000 0

Delegación Regional Sierra 3.303,516! 3.301,200 0 2.316: 0 0 0 0 D: 0

Delegación Regional Centro 6,289.094; 4.277,690 0 11.604; t ; o o : ÍL o' 0

Delegación Regional Chontalpa 11.981.333i 11,913,617 0 67.716. l í 0: 0 o [ 0

Delegación Regional Usumaunta B,231.762| 8.201.214 0 30.520 ' 0 0 0 0

Dirección de Prevención y Manejo de 
Riesgos _______________ 31.57S.0S9l 15.091,203 i 3.468; 1 .0 0 0 .0 0 0 ; 15.480.380;

Í Subsecretaría de Pesca y Acuicullura i 2,043,367 2.030,371 í 0 12.996; 0 0; o : 0 Oí 0

' Dirección de AcuicuUura 4.517.566 4.487.062 1 0 30.5041 0 0| 0: o: Oí 0

Dirección de Fomento Pesquero 11,604.391 1.552,843 0 1.548; 2.550.000 0 o; 0; 7,500.000; 0

Subsecretaría de Desarrollo Agrícola 1,417.440 1,416,120 0 1.320 i 0 o; 0 81 0 D

Dirección Cultivos Básicos ; 13,249.165 13.141,165 0 108.000 í 0 0; 0; 0 0! 0

i Dirección de Infraestructura Agrícola 39.774.149 1.995,405 0 1.800.000 13,898.850 i 0: OÍ 22.081.7141 0

i Subsecretaría de Ganadería 1,424.341 1*423,201 0 i.uo; 0 i o; 0! 0. 0

Dirección de Especies Mayores 7.922.508 2,148,294 0 1.848; 5.772.366! QÍ o; 0: oj 0

I Dirección Especies Menores ’ 10.112.703 4.972,687 0 5.014 0 o! 0: 5,135,0QQ¡ 0; &

|0R
Coordinación General de Desarrollo Regional y; 

’> Proyectos Estratégicos 77.992.311 17.793.954 443.600 2.100.125! 2.099.07 i 0 55.555.555! 0 0

i ! Unidad de Administración 1 22.434,751 11.793.954 443,600 2.100.125 2.099.077; 0̂ G: o! 0' 0

■ Coordinación de Estudios y Proyectos de
■ Inversión \ 55,555,55 I 0 ! Q fl! 0 0. S5.555.555! Os 0

EC Secretaría Técnica 52,020.267; 42,420.200 1.438,639 3,936,617. 4,224.830: a 0. 0 0 0

Dirección General de Administración 52.020.287S 42.420.200 1,438,63 3,936.617- 4.224 130 0: 0 0 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b l« r r to d t l  

E s ta d o  d e  T a b u c o

MQUCTUCONÓMICO

2 0 1 6

C LA SIFICA C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

' 4000
. E N T ID A D  i j  ' .1 0 0 0 2000 3000 TRANSFERENCIAS. 6000

C L A V E T O T A L Í SERVICIOS MATERIALES Y SERVICIOS ASIGNACIONES, INVERSIÓN
; U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A - j .. • ,v  ■ ■ i PERSONALES SUMINISTROS GENERALES SUBSIDIOS INMUEBLES PÚBLICA

- . . ... ... . ..V... ■ ■ ....... ■ ■ Y OTRAS AYUDAS ‘ E INTANGIBLES 1

7000 < , « j 0 9000
IN V E R S IÓ N  PARTICIPACIONES ‘ D E U D A

F IN A N C IE R A  : Y APORTACIONES i P Ú f iü C A

: Secretaria de Educación 11.082.372.729! 10.317.238,156 j 21,751,408] 220.305,252: 231.236.5B5j 931420, 290.909,908! 0: 0] a

Dirección de Becas 65,531,250! 0 ; 0 0 ; 65.531.250 oi oí o| o:

Dirección General de Administración 1.907,167,390; 1.524.939.032 i 10.591.908! 217,023,096 153.681.935 931,420] 0; oi oi 0

Subsecretaría de Planeación y Evaluación : 
Educativa 297,109,908j 0 ! 6.200.0001 0 0 0 290.909,90! i 0! 0 0

Subsecretaría de Educación Bósica ; B4.41IÜ2Q! 76.359,252 ¡ Oj 50.868; 8.000.008 oi OÍ Q'¡ o: 0

Dirección de Educación Inicial y Preescolar U33,299,6B7¡ 1,625.145,687 ; 4.034,000! 120,000: 6,000.000 0; 0; o: o: 0

Dirección de Educación Primaria 3,600.207.043! 3.400.207,043] O! 0; 0 0 0! 0 0 0'

Dirección de Educación Secundaria 2,236.346.258' 2,233,592,870 925.500: 1.804.4B8 23,400 0: o' 0 0. 0

úirección de Educación Especial 537.360,21 6 537,860.716 o; 0 0 oi 0 0, 0 : 0

Dirección de Educación Física 277.390.534'. 277.067.230 0 ; 323.304- 0 0; 0 0. Q 0.

Dirección de Educación Indígena 168,914,039; 168.914,039 0! 0; 0 0; 0 0 oí 0

Subsecretaría de Educación Media y 
Superior

4.142,840:i 4,142.612 oj 228; 0 o: 0 0; Oj 0

Dirección de Educación Media 209.3BB.606! 208,535.226 o; 853.380] 0 0; 0 “ 1 0 d

Dirección de Educación Superior 260,604.3401 260,474,452 o{ 129.808; 11 0 0 0; 0 0

Secretaría de Energía. Recursos Naturales y; 
í Protección Ambiental

í
183,012.055!! 65,420,587 u s o » ! 10.537.489! 4,900,779 ( 0 o; 105.000.000j 0

Secretaría Particular lQ .i2O.SS5l 10.117.873 0 : 2.712; i o 0 »i 0¡ 0

Dirección General de Administración 37,?79,640¡ 21,054.256 818.500; 10.406.105; 4.900.779] 0 0 o! Oi 0

Subsecretaría de Gestión para U i 
Protección Ambiental

115.167,764¡ 10,153.728 oj 14,016 0 0 o' 105.000,000] i
Subsecretaría de Fomento a la Política 
Ambiental

¿.158.573) 6.153,509 0 ! 5.064; 0 0 0 OÍ 0

Subsecretaría de Desarrollo Sustentable 17.585.513Í 17.141,221 334,700! 109.592] ■ 1 0 0 0 0] 0

; Secretaría de Oesarrollo Económico y Turismo : 405.761,695! 57.329,337 ! 4.527.528; 20.451,614 2l7.370.24lj ( 35.214,437 0 70.868.538 d

' Dirección General de Administración 68,939,508! 54.529.33? I 2,004,5281 8.025.314'; 4,380.329! 0 0 0 oj i
Subsecretaría de Fomento a la Micro. 
Pequeña y Mediana Empresa

8.250,000: 0 Oj 0 0] 0 0 0 8.250.000] 0

Dirección de Fomento a la Micro. Pequeña 
y Mediana Empresa 62.618.538; 0 OÍ 0! o; 0 0 62.618.538!

s .
0,

Unidad de Fideicomisos
í

192.812.S78j 0 0; 0; 192.812.578; 0 0 0 oi d

Coordinación General de Turismo 19,549,300 2,000,000! 2,523,000 j 12.426.300 1,800.000] 0 , 0 0 oi d
-V --------

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

rW lE T í ECONÓMICO

Gobierno d tl 2 Q  |  f i  
Estado d « T * b a » c o  . . .  . . .  ...

C LA S IF IC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C LA V E
E N T ID A D

UNIDAD AD M IN ISTR A TIVA
TOTAL

*V 7**

| -
1 SERVICIOS 
1 . PERSONALES

. « A

:  2 0 0 0
• 'MATERIALES Y 

SUMINISTROS

: 3000
SERVICIOS

GENERALES

4000 <
. .TRANSFERENCIAS,. 
• AASIGHAPOMES. 

SUS SU>K>$. 
Y O IftA S A Y U D A t

w oo
•IEM E5  

MUEBLES. 
INMUEBLES 

i .  |  INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PÚBLICA

TODO
INVERSIÓN

FINANCIERA

• ■ - PODO ’ • .
PARTICIPACIONES 
V APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

! O irtc t iw  de Desarrollo de Producios y 
í Servicios Turísticos

35.2U.U7 0 0 0; Oí o) 35.2U.H7 i Oj oj

i Dirección de Capacitación y Vinculación 16.177.334 0 0 o; 18.377.334 OÍ 0; 0 o|
leu Gubernativa 61,407.395 44.017,370 2.602.911 7.089.367) 7.337.748 o) 0! 360.000; 0:

Secretaría Privada (Despacho del C. 
I i Gobernador) 3.272,7U 3.272,7H 0 °l 0 0; 0; o! o|

; Secretaría Particular 3.187,561 2.777,7*5 260.000 149.796; 0 0¡ 0 0! o 1
Dirección Admimsiralivs de Gubernatura 

Coordinación de Atención Ciudadana

31.376.826,

2.734,1Q3Í

17.533.433 j 

2.513.879 ¡

1.121.2001

150.000:

5,031.446 i 7.330.748;

70.224 •

36Q.00Q

0

Coordinación de Giras 1.913.805: 1.591.356: 180,000: 142,449: o; 0 0 ¡3 0 0

Coordinación de Asesores 4.411.302; 3.975,702' 399.600: 36,000 o: 0; 0 0 . 0 0

; Representación del Gobierno de labasco 
! en el Distrito Federal U.511JWV 12.352,519 492.111; 1.659.452. 7.000) Qj 0: 0 ' 0 0

;CT
Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras; 
Públicas 857.718.524 86.963.519 800.000; 7.739.074; 6.748.554: tí 636,137,330; 119,330.047 0 . 0

Secretaría Particular 4,052.734 6.052.734 OÍ °í O; 0; D Oj oj 0

Dirección de Administración 96.198.413 80.910.784 800.000; 7.739.074 6.748.554! 0 Di 0 0 0

Dirección General de Obras Públicas 755,467,377 Q o! o; i
K O) 636.137.330 i 119.330.047; 0 0

Secretaria de Pianeación y Finanzas 10.796,972.817 337,530.928 21.734.804 ¡ 94.356.025) 15.000.940) 28.560.000 0) U29.266.299 8.401,172.072; 669.351.749

Secretaría Particular 3,588.707 3.581,975 0¡ 6.732Í o| 0¡ 0 ; 0 OÍ 0

\ ; Unidad de Inversiones 549,140 549.140 ; O Í o; 0) 0) 0 0 o; 0

f i Dirección de Administración 315,703.044 228.751.314 11.554.200; 33.042.454 12.200.940: 28,560,000) o : t.593.934 0 ; 0

) ¡ Procuraduría Fiscal 10.603.250 5,372.122 14.000: 5.217.1281 0; O) 0: 0 0; 0

) ] Dirección General de Tecnologías de la 
! Información y Comunicación

12.328.746 4.109.714 294.000; 5.925.032 i ' ®i D¡ 0. 0 D; 0

j  ! Coordinación de Pianeación 17.431,469 13,262,869 554.400; 3.614,200- 0! « j 0; 0 0 0

¡ Dirección General de Evaluación del 
Desempeño

6.657.008 0 o; 6.657.000; 0 ; 0: 0) 0 Q 0

i Subsecretaría de Ingresos 19.434.29 2.476.227 8.600.000 8.558.064: Oj 0) 0 ; 0 0 ; 0

! Dirección de Recaudación 28.766.50 26.675,613 504.000; 1.606,896) 0; Oj 0 0 0 0

Dirección General de Recaudación ; 8,474.15 7.659.083 166.704 i 628.368) 0 0 0; 0. 0. 0

i Dirección de Coordinación Hacendaría ; 8.551.935.82 i j  2.704.090 ) 0¡ 6.672) 0| 0; 0; 298.052.995 B,251.172.072 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

PE
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno de) 

Estado de Tabasco

PAQUCTlfCOXOMKO

2016
C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C L A V E  /  J
U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A  ■ .

TOTAL

X
*-L  100 0  \  2000

. SERVICIOS ■: MATERIALES Y
PERSONALES ! SUMINISTROS

3000
SERVICIOS

GENERALES
i

4000
TRANSFERENCIAS.

ASIGNACIONES.
SUÍSIOIOS 

Y OTRAS AYUDAS

5000  
BIENES 

MUEBLES. 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PÚBLICA

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

•000
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

Dirección de Auditoria Fiscal i 10.882.837 10.662.973 0 219.864Í Oí Qj o; 0; 0 oi

Dirección General de fiscalización i 3.658.581 2,939,H5 16.000 705.436; 0 o| o; oi 0 0

i Dirección General de Catastro y Ejecución ! 
Fiscal 6.721.281 4.S33.777 Ü 195.504Í 0 oí 0 oi 0 fl

Unidad de Ejecución Fiscal i 1.567,115 1.528,853 0 38.262 í 0 o; 0; oj 0 o;

Subsecretaría de Egresos 1,763.115.159 1.1U.872 0 10.309.160; 2,800,000 o; oi « 1.111.373I 150.000.000 669,351,74?

Oirección General de Programación 
Presupuestaria

4,044.718 6,026.97 4 17,500 2,244: 0 o; o; fli 0 0

Oirección de Política Ptesupueslal $.250.761 5,115.269 126,000 9.492; 0 oí 0 fl: 0 0

Dirección de Tesorería 17.663.587 6.705.367 7C.QQ0 12.688,260 0 Dj 0 0 0 0

Oirección General de Contabilidad y 
Tesocena 10.608.617 5,763,569 Q 4.925,068 0 Oí 0. D: 0 0

SA Secretaria de Administración l a m . m 563.599,076 46.149.300 129,247.969 71,637,577: (i 0 0 0 : 0

Secretaria de Administración 67.322.QS7; 61,616.605 180,000 4.290.420: 1,237.262 0; 0; fl; c i 0

Dirección General de Administración
i

322.644.732: 255,980,016 19.892,000 31,157.403; 15,415.315 oí 0 oi o: 0

Dirección General de Tecnología de la 
Información y Comunicación

I7 r622.ai0; 7.675,598 257.400 j 9.889,812 i t Di oi o; fli 0

Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la ; 
Información

3,717.336! 3.394,026 180.0001 223,312¡ o; 0 j o;

Oirección de Transporte Aéreo del 
Gobierno del Estado

23,425.011| 2,382.675 3.930.600 17.111.736: 0 0 o| 0; 0; oí
Dirección de Normatividad y Seguimiento ; 
Piesupuestat

50,243,305! «.735.241 160.000 3,828.0641 0 fl Oi Oj Ü! o;

Coordinación de Modernización 
Administrativa e Innovación 
Gubernamental

í
11.02í.726j 7.980.542 333,000 2.713.184] 0 0 o!

í

c !
fl; 0

Subsecretaría de Recursos Humanos 72.930,722; 59.784,058 163,000 5.442.844! 7,300.000 0 0-
..... -"i.............
......i ............. oj a

Dirección General de Recursos Humanos 16.646,198; 14,260,150 184.000 2.202.048: 0 0 fl! oj ol 0

Dirección General de Desarrollo de 
Personal

6,471.6961 3,928,180 95,000 2,298.316; 150,000 0 o; o; 0; 0

Dirección de Capacitación 7.236,146'; 1,361,162 0 5.874,904! 0 0 0- 0' 01 0

Subsecretaría de Recursos Materiales 13.819,071: 3,539.351 9.134.8001 1,144,920; oj oí o; o1 »; 0

Dirección General de Recursos Materiales 14.216.349j 9.906,485 í.300.000 9,864 0 cj Oi fl! c 0

Dirección de Talleres Gráficos 1U fcU 04j 10,238.792 957.000 465.9121 0 ¡ o: oí o1 0

Dirección General de Servicios Generales 1 12,040.973Í 64,213.951 5,951,500 41,545,522 i 33Q.Q0C I o; 0 oi 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno d«l 

Estado de Tabasco

PAQUETt ECONOMICO

2016
C LA SIFICA C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

CLAVE
ENTIDAD
UNIDAD A D M INISTR ATIVA

i >< f i f  ■> •

TOTAL

Í - *  •  \ . t»  ___ '

1000
SERVICIOS

...P E R S O N A L E S .. .o v in in w in i
'¿ *r$ h í ,j J n fe fe V y .

2000
MATERIALES Y 
SUMINISTROS.

’ < 500 0  ' V i
3 0 0 0  1 1 TRA HSfEREN CUS. < BIENES ¿ODO

S E R V IC IO S  ! ASIGNACIONES, MUEBLES IN V E R S IÓ N
GENERALES í  «N U U LS s  . PUBLICA

i *  \  T i l '  t  intang ible» & ¡ > v * -

TODO | BOOO ' 7000
IN V E R S IÓ N  PARTICIPACIONES D E U D A

F IN A N C IE R A  Y ¿PORTACIONES ! P Ú B L IC A. " ... '■ .. .

Subsecretaría de Gestoría y Atención 

Unidad de Apoyo Ejecutivo 

Unidad de Contraloria Interna

7,566.667; 2.766.6671

903.395

707,521;

903.3951

707,521 i

722.000:

0

0

Unidad de Comunicación Social

Despacho del Titular

1.041,04?;

515.296!

1,061,04? : 

515.296'

912,000:

OI

0’

0

Q-

, Dirección General de Administración del 
i I Patrimonio del Estado

5,103,503 6.737,663 i 204,0001 162.060! 0 0! OÍ
......................r .........

Oj 0j G

i Qireeción General de Modernización 
Gubernamental 6300398 6.266,850 i 72.0001 67.548! 0 o; Oj • i 0 0

i Subsecretaría de Servicios Generales 1,036352 319.352 j 115,000! 600,000: 0 o! 0! o; oi 0

)s c Secretaría de Contraloria 107,891,999 85.073,695 j 2,970,0001 14,046,4881 5.802,017 a; o; 0i 0 0

1 I Secretaría Particular 4.157,123 4,157.1231 oí o; D 0 0: 0; Q¡ 0

; Subsecretaría de Control y Auditoría a Obra 
Pública

IB.075,899 9,409,735; 0 8.666.164! 0 G oi o : 0

í Dirección de Tecnologías de la Información 2.437,500 2.434.764 j 0 ; 2,736 0 0; 0 0 ‘ 0 0

Subsecretaría de Normatividad y 
Evaluación

6.003,072: 6.001,176; 0 1.896 i - 0' 0 0 0. Ci

Subsecretaría de Auditoria de la Gestión 
Pública 16,271.652' 16.271.452: o: 0 0' 0 0 0 0

Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la 
Inlormación 1,707.27?: 1.707,277 0 0 ; o! 0 0. 0 0

Dirección General de Responsabilidades 
Administrativas I 2,101,731 ! 2,100,362 0; 1.368: I 0 0 0; 0 0

Dirección General de Administración 59,137,96 44,991.606 2.970,000; 5.374,324* 5,802.017! 0 0 0 o; 0

•SD ; Secretaria de Desarrollo Social 701,966.806! 52,649,103 5,094.012! 5,484.117. 318.226.457; ó 0 oi 320.311,117; 0

! i Secretaría Particular
r ................. ~  t

273.730,3751 1,716.110 o ; o ; 235.200,000! o! q ; o í 36.814.265! O!

1 Dirección General de Administración 39,620.762 20.885.593 *.355.363 4.148,804! 5,531.005! i 0 Oi 0j 0

| Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la 
i información 1.502.510 1.502.510 0. 0; 8Í ol G; 0; 0; 0

! Dirección de Tecnología de Inlormación y 
Comunicación

1.766,036 1.766.036 o; 0̂ 0¡ o; 0 0; Oi 0

| Dirección General de Normativídad y 
1 [  Operación de Programas Sociales

350.031,296: 6,784,444 432,000: 331,000 58,987,000; o: 0 0 283,496,852 0

! | Coordinación para el Desarrollo Social de 
i los Pueblos Indígenas

21,535,026; 3.215.609 440.652! 282.313 17,596.452! O1 0 0 0 0

i Subsecretaría de Desarrollo Social 3,044.875; 3.066.875 0 ! 0 0 o; 0 0 0 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROVECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Goblcmodel 

Estado dt Tabanco

MQUEIf ECONOMICO

2 0 1 6

C LA SIFICA C IO N  A D M IN IS TR A TIV A  POR U N ID A D  R E S PO N SA B LE

C LA V E
: E N T ID A D

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A  i-v
T O T A L  . |

1000
S E R V IC IO S

P E R S O N A L E S

2000
M A T E R IA L E S  Y  ! 
S U M IN IS T R O S

3000 ; 
S E R V IC IO S  

G E N E R A L E S

«000
TRANSFERENCIAS,

ASIGNACIONES.
SUBSIDIOS 

y  OTRAS AYUDAS

5000  
BIENES 

MUEBLES. 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES

6000
IN V E R S IÓ N

P Ú B L IC A

7000 ¡ 
IN V E R S IÓ N  i 

F IN A N C IE R A

•0 0 0  ! 
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

9000
D E U D A

P Ú B L IC A

se Secretaria de Gobierno 4U.336.tS2 202.378.691 13.930,062 42.214,357 78.244.472j 0 o- 77.568.870, 0: 0

Secretaria Particular 37.207.U0j 10,208,402 j oí ’ 13.1041 26.985.654; Q¡ ai ai i

Junta local de Conciliación y Arbitraje lB.5B3.456j 18.571,3441 o| 62,112; o) 0 0 Oí ol 0

Procuraduría de ía Oelensa del Trabajo 1.557.651 1.554.147 j o: 3.584: o! 0 oí 0> o: 0

procuraduría de la Defensa de los 
Trabajadores Al Servicio del Estado

2,094.189! 2.083.545 i 0 10.644; Oj Q 0 Q: oj o

Tribunal de Conciliación y Arbítrale 5.472,282 5,455,446' o: 16,036 ■ o; 0 0; Oj ai 0

Dirección del Archivo Histórico del Poder 
Eieculivo del Estado

2,463,365: 2,658,409! 0: 4.956! 0 0 Oj OÍ 0

Dirección Genera! de Asuntos Jurídicos y 
Acceso a la Información

7,700.615' 7.600,003 ■ ' 0 ' 20,532 ■ oj 0 o. 0 0 o

Dirección General de Administración 152.602.515 50.323,717 ■ 13.011,0381 38,008,941. 51.258.818- 0: 0 Ü- 0; 0

Oirección General os Planeación y 
Evaluación

3.029.999 3.029.999 ■ 0 0 0 0. ■ 0 0 o; 0

Dirección de Tecnologías de la Información 
y Comunicación

1.084.159 1,084.159 o; 0 o; 0 0 0 O! 0

Qirección Regional de Gobierno Zona Ríos. 
Jonuta y Macuspana

1,513.64b: 1,513.648 . 0: 0, o; O! 0. 0; 0

Unidad de Atención Ciudadana 724.275. 724.275 j 0; 0 0! 0! 0: 0; 0 0

Dirección General de Acción Cívica y 
Cultural

2,627.807 2,619,479 : Oj 8.3281 oí Oi 0 ! oi Q i
Dirección General del Registro Civil B, 511.216 8,680,448 ;; 0; 30,768 i oj 0 oj Oí « 0

Coordinación de Asuntos Religiosos 5,503,639 3,502.151 j 797.000; i .204,488; 0: 0 oi 0 ! 0 0
Subsecretaría de Gobierno 20,977.498 20.954.066 j OÍ 22.6321 0; 0 ol Oi 0 0
Subsecretaría del Trabajo y Previsión i 
Social

9,601.320 9.585.288 j OÍ 16.032- oj 0 0 o í 0 d

Subsecretaría de Desarrollo Político 7,778,900 7,763.640 j oj '5.252 oí 0 0: o j 0 0

Subsecretaría de Enlace Legislativo 2,312.828 2,312.828 j oi OÍ oj 0 oi o! 0 ój

Cor,Ualoría Interna 350.3441 350.344 í Dj q : ol 0 0' - 0 ! 0 0

Instituto de la Defensoría Publica 122.619,586! 42,172,464 j 122,024; 2.776.228 0: 0 0 : 77.56B.870l 0 0

Secretaría de Seguridad Pública 1.980.317.6531 1,257,503,100 j 253.024,122! 97.780.452; 156,471.8301 0 oj 112.988.250i 102,549,698! 0

Secretaria Particular 20,398,197! 11,898.197! 8,500,000: 0! 0 q ! 0; 0 d
Dirección General de la Policía Auxiliar. 
Bancariae Industrial

54.486.602j 84,486,6021 Oj 0 oí 0 0; 0¡ 0 o

Dirección General de Prevención y 171,60 0 oj 171,400' 0: 0: 0 0! 0 0.

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado deTobisco

PAQUETE ECONOMICO

2016
C LA S IFIC A C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO NSABLE

C LA V E
ENTIDAD
UNIDAD A D M INISTR ATIVA

TOTAL
: 1 0 0 0  • .

SERVICIOS
PERSONALES

2000
MATERIALES Y 
SUMINISTROS

3000
SERVICIOS

GENERALES

TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES,

- SUBSIDIOS -
V OTRAS AVUOAS

SOOQ
BIENES

MUEBLES.
INMUEBLES

{IN TA N G IB LE S

6000
INVERSION
PU8LICA

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

•000
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

900 0
DEUDA

PÚBLICA

i Reinserción Social 171.M® 0 0 171,400: 0 o; o; o j o; i

! Dirección General de Adminitración 830.008,431 286.616,675 146.124,500 71.345,2091 156,063,830 0i Oj 72,131,7771 100.326,439 i q

i Unidad de Asuntos Jurídicos 3,394,163 3.394.143 0 o; D 0 0; • i OÍ 0

j Centro de Mando y Comunicaciones 17.031.805Í 17.031,805 0 0: 0 0: 0: o] OÍ a

i Colegio de Policía y Tránsito 15,455.930 13.211,756 984,562 1.259.612 0 i o! OÍ Oj 0
Dirección General de Prevención y 
Reinserción Social 65,303,949 34.514,423 27,561,510 1.(104,757; 0 o; 0; o; 2,223.259 0

Centro de Reinserción Social del Estado 
(Cíese!)

i
124.577,BU 74,940,125 48,410,000 819.686. 408.000! o. o' 0 Q

Centre de Internamiento para Adolescentes 16,940,100 13,660,028 3,115,800 164.272 0 o! 0 0 0. c

Policía Estatal 654.983.570 618.759.039 25,533.550 10.690.981 0i 0. 0 0 0

Patronato para la Reincorporación Social 762,622 757,846 0 4.776 £: 0 0 0 0
Centro Estatal de Prevención Social del 
Detito y Participación Ciudadana 40,952.973; 0 96.500 fi ; 0: 0 40.856,473 0 0

i Policía Estatal de Caminos 135,242.099 130,244',440 1,197.7001 3.799.959: 1 o; 0. 0; 0 0

SS i Secretaría de Salud 2.500.238,027 2,021.141,174 124,180.719; 74.824.703: 88,089.429: 0 0: 19O.OO0.O0O! 0 0

l Secretaría Particular 3,175,065 3,175,665 ci 0 o! Oí D, 0' 0

i Dirección de Tecnologías de Información y I 
' Comunicación 48.500 0 48.500; o; ' 0 oí 0 Oí 0

| ' i Dirección de Administración i 487,786,093 112,596.6861 30,255.568 - 66.844.410; 88.089.429: o; o: 190.000.000; Q. 0

; Dirección de Planeación 6,221,785 4.221.785 i o! o: i o: o: O1 0: 0

Subsecretaría de Servicios de Salud 2,067,67 1.021.037 ¡ 1,046,634; 0; 0 D; 0 : 0 0; 0

Dirección de Atención Médica 32.712,90 ¡ 26.359.585 ¡ 8,351.884; 1.440; 0 o; 0. 0 0- 0

l Dirección de Calidad y Educación en Salud i 11.815,322! 11,016.378 i 760.500: 40.444: oí 0 0 0 0

Dirección del Sistema Estatal de Urgencias ' 1,350.000; 1,350.0001 0 o; o; 0: 0 0 0

Subsecretaría de Prevención y Promoción ; 
de la Salud

9,953.721j 9,953,721 ; o: o: oí 0 0 0 0' C

¡ Dirección de Programas Preventivos y 
Control de Eniermedades

66.065.807i 43.595,810; 2,059,777 410.220 o1 0 0 0 0

Dirección de Protección Contra Riesgos 
; Sanitarios 7,427,705; 6.421.670 1,006,035 0 0̂ 0 0 0 0 u

Dirección de Salud Mental 9.316,302; 9.011.452 270.600 34.250 0 0 0 0 0 o

Centro de Referencia de Especialidades 
Odontológicas

15,618.720; U.824,733 593.98? 0. 0; 0 0 0 G 0
M

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



r o

K >

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tabasco

PAQUÍTÍ ECONÓMICO

2 0 1 6

C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C L A V E  ' ™ °  ' i  
! UNIDAD A D M INISTR ATIVA

TOTAL » ,
y-' ■«' ' '  -.'..y y :  i  ' 

1

• T '  lo c o  * ; • 
SERVICIOS 

PERSONALES

20Ó0 } 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS- ;-! ^

sobó  ' :  H
SERVICIOS ' 

GENERALES
. i .

TBAMSfCTENClAS.' 
, ASIGNACIONES,
... SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS

'■* « 0 0  
SIENES

1 MUEBLES.
• i íNM ueeus

E INTANGIBLES

6000
INVERSION

PÚBLICA ■ i

7000 : 
INVERSIÓN 

FINANCIERA

i eooo 
■j PARTICIPACIONES 

V APORTACIONES
4  i

9000
DEUDA

PÚBLICA

! Centro Estatal de Hemolerapia 1,925.995; 1,030,495 I 895,500 j Q! OÍ 0; 0; o! 0: 0

Cessa de la Col. Gaviólas, Villahermcsa. 
Centro

n.ml o j 77,998: 0; Oj o; o! oj 0

■ Cessa de la Col. Tamulté Delicias, i 
Yillahermcsa, Centro

53.885 o j 53,885 j 0 o| oí 0 oí Q

' Cessa de la Col. Tierra Colorada, 
Viliahermosa. Centro

142.29 ij 0 j 142.291; oj oj oj o : oj Oí 0

i Cessa de Villa lu is Gil Pérez. Cenlro 156,28?!

630.392;

o j 156.2891 0! oj o; o: oí 0 0

Cessa Dr. Maximiliano Doranles de 
Viliahermosa. Cenlro

c ; 630,392; 0 oj 0- •* 0i Q: 0

Hospital Comunilaric de Frontera 376.700 o ; 376,700; 0 ■ 0: 0; oj 0 o : 0

Hospital Comumlano de Jalaos 213,750 0 : 213.750: 0 Qj 0 (T 0 0 0

Hospital Comunitario de Jaba de Méndez 184.136 o ; 184.136Í 0 oí 0 0 0 0

Hospital Comunitario de Janu'e 237,260 o : 237.260, 0- o' 0 o; 0 o f 0
Hospital Comunitario de Nacajuca 229.630- 0 ; 229,630 0 : o! 0 Q; 0 Q: 0
Hospital Comunitario de Tacotalpa 246.267Í OÍ 246,267; Oj 0¡ 0 0 fl Oj 0

Hospital ComuniUrio de 150,895: 0 ! 150.895Í Q: oj 0 0 ; c: fl
Hospilal Comunitario de Villa la Venta. 
Huimanquillo

137,750 o í 137.750 0; o: 0 o: 0- oi 0

1 Hospilal General Batanean 24,466,036' 24,195.436 i 271,4001 Oj 0 Q 0 0 o] tt
Hospital General de Cárdenas 38.024,826; 35,024.8261 3.000.000 j 0 0; q: o: Qj 0

' Hospilal General de Comalcalco 30.23A.780Í 27.787,7271 2.M7.C53Í 0! oj o: 0! • i fl
Hospital General de Cunduacán 35.352,003^

26,291,192:

33,676.854i 1.673,149; o: 0: 0! 0 o j 0
Hospital General de Teapa 'Oí. Nicandro L 
Meto"

26,261,792 ¡ 29,400; 0: 0; o: fl; o : 0

Hospital General de Villa Benito Juárez 22,061,703; 72.861.703 i 0; 0 o; oj 0; 0 0¡ 0
Hospital General Emiliano Zapata 17.210,110! 16,600,160: 609,958 i oí 0j oj 0 0 o ; 0
Hospital General Huimanguillo 21,425,867; 20,856,486 : 569,361; 0; o; j 0, 0, o; fl

Hospital General Macuspana 27,243,554. 26,666,243 757,311 ¡ 0 0 jj 0 0 Oí 0

Hospital General Paraíso 2A.A50.532 23.949.432 701.100 j o; 0 Oj 0! 0; Oj 0

i Hospilal Regional de Alta Especialidad *Dr. 
Gustavo A. Rovirosa Pérez'

234,030,815 204,056.837 27.985.180; 1,988.798! 0; 9- o: 0 oj 0
Hospital Regional de Alta Especialidad ’ Dr. : 
Juan Graham Casasús’

295,971,387! 276,661,491 18,207,282; 1.022.616 o; 0; o; 0 oj 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno de) 

Estado de Tabasco

PAQUETE ECONÓMICO

2016
C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R E S PO N SA B LE

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
úobi*rnod«l 

Estado d* Tabasco

MQUmiCOHÓMlCO

2 0 1 6

C LA SIFICA C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO NSABLE

C L A V E
E N T ID A D  - ' . I ' '  

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A
T O T A L

■ \  V-j>v 
IOOQ

SERVICIOS í 
PERSONALES ■,

- f
2000

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

3ooo ; 
SERVICIOS. ! 

GENERALES ’•

TRANSFERENCIAS.
• ASIGNACIONES.

S U B SttM S -r 
Y OTRAS AYUDAS

5000  
BIENES 

MUEBLES. , 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PUBLICA

‘ '1 700 0  V  1 
INVERSIÓN ¡ 

FINANCIERA 1

• 0 0 0  i
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

Dirección de Conservación y Restauración i 5.!03.600¡ 4,909,600 1 24.000: 0 270.000 oj 0 ; 0 0 0

Unidad de Manejo, Aprovechamiento e 
Industria

27.000Í 0 ; 27.000, 0; 0 0 0 ; • i a l O

CM 'Central de Maquinaria de Tabasco
I

T0Q.257.972i 90.532,543 ¡ 1.355,793 j 5.869.635 0 Di 2.500.000 i 0 ; 0

Dirección General 2.019.535! 2,019.535: OÍ 0; 0 o; OI o! 0 ; 0

Dirección de Administración 55.2U.549; 48,829.121 i •.355,792 5,029.635 i 0 0! oi 0 0: i

Dilección de Servicios Técnicos 26.249,724; 23,209.724 i 0 ; 540.000: 0 0; 0; 2.500.000 0 0

Dirección de Mantenimiento 16.774,164 16,474,164 i oí 300.000: 0 0 0, 0 0; 0

D M
Coordinación General de Apoyo Al Desarrollo
Municipal 6.160.445 4,940,352 98.557’, 660.209 681.327 Q 0 0 0

Dirección de Administración 6,160,145 4.940,352; 98,557 640.209 481.327 0 0 0 0 0

Servicio Estatal de Empleo 52,500,375 14,540.432 1,315.368 3,657,453 8,487.122; Q 0 0 24,500.000 0

Dirección General 10.438,164 8.247,859 67,368; 1.607,716 515.22 0 0 0 0. 0

Dirección de Administración 42,062.2111 6.292.573; 1.248,000 í 2.049.737, 7,971.901; 0 0; 0 24.500.000 0,

jlD i Instituto del Deporte de Tabasco 85.940.257' 34,272,421 i 3.113.600: 8.032,606 27,540.000; Di 0: 12.981,629': 0

Dirección General del Instituto del Deporte j 
de Tabasco 2.8H.853! 1,846.853 ¡ 0: 970,000! ! 0 0, Oj 0

Dirección de Administración
t

13.885,820! 6.520.917) 1.453,000; 5,911,902 Oj 0; 0 Oí. 0

Dirección de Calidad para el Deporte 45,922.865 9,937,268 ¡ 31.000 i 255.076! 22.717.89!| Oí 0 12.981.629 0

Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la ; 
Información

13.633,494; 13,484.754 ¡ 8; 148.740; i O) 0: OÍ 0

! Dirección del Centro de Alto Rendimiento
1

9.681.225j 2.482,629 i 1.629.600; 746.888'; 4,822.1081 Oí 0: 0! 0

;U ; Instituto de la Juventud de Tabasco 14.869.108; 10.019,162 576.7571 2.167.189 106.000 o: 2.000,000 0: 0

Dirección General del Instituto de la 
Juventud de Tabasco 498.5701 196.370 247.000; 55.2OO) oj 0 Q 0; oj 0

j Dirección de Administración 12.000,538; 9,822.792 185.75? 1.991,989 o; E 0; O, 0 0

I Unidad de Asuntos Jurídicos y Acceso a la : 
Información

24.000: 0 24,000 o; oí oj Di 0 : Oí 0

Dirección de Atención a la Juventud 606,000: 0 0 0 : 106.000! Q: 0 ; 500.000: o 1 0

Dirección de Bienestar y Calidad de Vida 
para la Juventud

1,740.0001 0 120,000 120.000; 0: ; ai 1.5Q0.QQQÍ 0 O

is
i Instituto de Seguridad Social del Estado de: 
iTabasco 277.672.78Vl O 0 o; 277,672.781; t| o! 0 c 0

í

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tabasco

PAQUETE ECONÓMICO

2016
C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C L A V E

I V  * % ' 
E N T ID A D

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A
. T O T A L  |

|

IODO . 
SERVICIOS 

PERSONALES

2000
MATERIALES Y 
SUMINISTROS

3000
SERVICIOS

GENERALES

5000
TRANSFERENCIAS. SIENES 

ASIGNACIONES. MUEBLES, 
SUBSIDIOS INMUEBLES 

Y OTRAS AYUDAS . E INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PÚBLICA

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

eaoo
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

D ic c ió n  de Administración 57.672.78l! 0 ¡ 0 ! 0 ' 57,672.781; 0! 0. 0 0 : 0

| Dirección de Prestaciones 
Socioeconómicas

21O.0M .0io ; 0 : 0; 0 220.006.6QO; o: 0 0 0; 0

i JE i Junta Estatal de Caminos 3U.811.957: 77,002.960 | 11.534.644; 10.549.482 Oí 0 212,724,870 0 o: 0

Dirección General 1.830,793- 1,828.157 i oí 1.636: 0! 0: 0 0 0! 0

Dirección Técnica
1

8.577,8861 8.539.6061 D 38.280 0- fl! 0 . 0 0 : 0

Dirección Administrativa ¿3,128.240, 21.952,423! 11.287,500 9.888.316 0 D: 0 0 0 0

Dirección de Construcción 215,7¡5,923: , 3,035,101 : 0 5,952 0 0 21 2.724,370 0 0 c

Dirección de Conservación 40.509.115- 40.099,387 ' 0 409.72? 0- 0 0 0 (!

Dirección de Productos Asfálticos 2,001', 000 1.547,486i 247,144 205.370 0 0 G 0 [¡

S e c re ta ría  Técn ica de la Com isión

■JP
Intermstilucional para la Implementación del 

i Sistema de Justicia Penal en el Estado de. 
íTabasco

U ,059.772 7,568,051 ! 617,100 i .362.635 511,906 a 4.W O00 0 0

Secretaría Técnica 10.059,772; 7.568,051 ^ 617,300 1,362.635 51 1.986; fl; D. 0 0

Dirección de Capacitación, Difusión y 
Reorganización institucional

6,000,000 o í 0 D; DÍ 0. 4,000.000; ü ; 0

;RT •; Comisión de Radio y Televisión de Tabasct 49.043.953j 39.673,236 j 1,487,5(10! 7.769.6171 113,600; 0 0' 0; 0; 0

I ) Dirección General 1,243.9911 1.043.991 i oí 200.000! a; o; 0 0; 0! 0;

■ Unidad de Asuntos Jurídicos y 
Transparencia

290.07a! 290,0741 0! 0 : O; 0; Q: 0 : 0 ; 0

Dirección de Tecnologías de Información y 
Comunicación

553,342Í 552,4781 ai 864! 0 o| 0 0; o; 0,

i I Dirección de Administración 20,805,154! 14,098.673 i 1.250.5001 5,343,021 i 113.600! 0 O! o: oí 0

Dirección de Producción 8.540.123! 8.384,435 j 79.000! 96.488 i 0 0 0' u; 0

Dirección de Noticias 4,084,777i 4,083.181; 0; 1,596 0; 0 0. 0 . fl: Q

Dirección de Radio 1,828.817- 1.824,509! 0: 4.308 D¡ oí 0, 0 oí D

Dirección de Ingeniería 8,487,375: 6,212.543 i 158.000! 2.116,812; 0 i 0: D D- 0:

¡ Dirección de Programación 2.187.516Í 2.184.Ó36 í Oí 2.686 0! 0: 0 0 0 0

Dirección de Relaciones Públicas y Enlaces 
Intennstltucionales

1,002,164 998,496 0! 3,648 0 0! o 0 0 . 0

SB
;Servicio Estatal de Administración de Bienes: 
Asegurados

6,049,919, 4,834.530 484,397; 243,742 487,251; 0 0. 0 D¡ a

Dirección General 6,049,919! 4.834,530 484.397; 243.742! 487.251! 0; 0 : 0 0! 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tabasco

PAQUETE ECOHÓMICD

2016
CLA SIFICA C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  RESPO NSABLE

C LA V E
E N T ID A D  ! 

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A
T O T A L ' . .  j

1000 , í
SERVICIOS 

PERSONALES '

2000
MATERIALES Y 
SUMINISTROS

3000
SERVIDOS

GENERALES

6000
TRANSFERENCIAS,

ASIGNACIONES.
SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS

sooo
BIENES 

MUEBLES. 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES i

¿OOO
INVERSIÓN

PÚBLICA -

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA
í

6000- i
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

t
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de: 
Seguridad Pública 58,229.077; 10.021.836 i 2.174,367 6,825.633- 632.2481 0 0; OÍ 38.374,993; 0

Secretario Ejecutivo 4.968.330; 4.968,330 j 0 Q 0; 0¡ 0; 0 ‘ Oí 0

Dirección de Administración 48,348,97*1 5,053,506 ¡ 1.073,667 3.014,560'; 832.268Í 0! 0; 0; 38,374,993; 0

Centro de Evaluación y Control de 
Confianza

4,911,773; Oj 1.100,700 3,811.073 í OÍ o¡ oí oj 0: 0

Coordinación Estatal para la Regularización de; 
: ia Tenencia de la Tierra 14.128,318: 11,675.730 j 948,497 1.504.092- 0‘ 0 0: OÍ 0; 0

Coordinación General 1,533.915; 1,533,91$: 0 0 o; Oí 0 . oj 0; ff

Dirección Técnica y de Procesos 3,191,834 3,191.834 ' 0 0 o; Q 0 0 ; 0

Dirección de Asitn'.r. jurídicos y Acceso a 
¡a .iformacon

1,5:1.377 1,551,377 0 O 0 0 0 0- s

Erección Adminisiraiivr 6,885,602 4.433,014 948.497 1,504,092 0' 0 0 3 5

lindad de Apoye E¡ecutivc 965.590 965.590 ■ 0 -■ 0 0- 0 0 0 0

Centro de interpretación y Convivencia con la 
tJatmleza tVumká) 34.475,139; 21.399,24! ; 9,816,134 3,259.764 0: a 0. 0 . 0

Dirección General 14,1 16,836: 1,099.966 : 9.816.134 3,200,736' Oí 0. f l i 0 : 0

Dirección de Administración 20.358,303, 20.299,275 i 0 59,028: 0. 0 0 ; 0 ; 0] 0

Organismos Descentralizados 31,082,186,563; 880,154,21* i 208.9U.370 214,539,060' 9,023,486,949: 3,377,028 632.257,20* 22,467,362 j 76,930,397 0

Ah Central de Abasto de Viltahermosa 4,866,049'; 4.846.429 ; 19.620: Oj 0 0! o: 0.

Administración General 4,B66.D49¡ 4,846,429 i i 19.620: Oí 0 0; Q| f l i 0

AN
Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje- 
Médico

i
u n i d 4,528,648 I 169.351! 865.568; di oj Oj 0 ^ 0;

Camisión de Arbitraje Médico 5,523,568j 4.528,648 ¡ 149,351; 845,568: 0; 0 Oj Oj 0: 3

A: i Comisión Estatal de Agua y Saneamiento 987,271,819: 252,985,131 j 20,280.2111 81.749,273: oj 632.257.204 o; 0; 0

Dirección General de Ceas 9,863.292; 9,038.848; OÍ 24.444 0: 0 0; 0 ' oj 0

Dirección Técnica 8.066.665! 8,028,133: r -  32,532 or 0 0- 0 G: 0

Dirección de Administración 152,255,921' 59,633.673 13.750,01 1 73,872,236 0 0 0 0 0: 0

Dirección de Planeación 3,680,606; 3.671,918 ' 0 8,688 0 0' 0 , 0 0 0

Dirección de Asuntos Jurídicos 2,215,277: 2.202.593 0 12,684 0 i 0' 0 0 1 G

Dilección de Comercialización 5,276,922' 5,248.602 0 28,320 0 : 0 0 0 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno da) 

Esudo de Tabuco

M O üfT f ECONÓMICO

2016
C LA S IFIC A C IÓ N  A D M IN IS T R A T IV A  PO R U N ID A D  R ESPO N SA B LE

.  > *1 ENTIDAD > ' • *  )  * .1 ‘ l :

!

QTAL
2000

CLAVE
" W ' v i  - H ^ p ? w p M » 8 ^ 1 l i y A - '  ■ >, v *  ’- K ® -  i  A  '.‘I j ^ s o s a l e s  s u m in is t r o s

< , ,  s e r v ic io s ;  ¡ m a t e r u l e s y
y t -  - i ;  ^ « « u u iM tf iT R O fi': :1

3000- -¡
SERVICIOS .!

g e n e r a l e s ; : .

TRANSFERENCIAS. 
ASIGNACIONES. 

AUBSKMOS 
. fOT»Ai*VUDA»

5W0 
BIENES 

. MUEBLES. 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES

4000
INVERSIÓN
PÚBLICA

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

| BOBO
• f  «JtTTCtPAOOMES 
i V APORTACIONES

9000
DEUDA

PÚBLICA

Dirección de Construcción 640.234,891 7.950.699 Di 26.9B8 i o; oí 632,257.204; oí 0; 0

Dirección de Desarrollo Social 3.980,653 3.758.803 0: 21,840; 0; 0? 0' Oj oj 0

Dirección de Operación. Mantenimiento y 
Control de Calidad del Agua i3.315.0SD 59.194.950

í
Di 120.120? oj oj OÍ 0 oj D

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de 
Cárdenas IB,003.112 15.400.532 1,419.6001 182.880; oi i 0̂ OÍ oj Q.

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de
Centla 10,862.277! 9,904,501 570.000? 207,776 í Oí o¡ 0; o: oí 0

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de 
Comatcalco 9.732.109? 8,758,751 600,DDO í 163.358; Oj o; 0 0 0; 0

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de 
Cunduseán 5.692,501 4.679.501 800.000 i 213,000' 0- 0 0 c C 0

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de
Emiliano 2apala £.035.693 7,120.673 740.000: 175.C2C 0 0 0 c 0 c

Unidad de Agua Potable Alcantarillado de 
Huimawjuillo

10,688,530 9.806,076 600.000- 282,504 OÍ 0 0 0 0 1.

Unidad de Agua Potable Alcantarillado de ? 
Jalapa 5,796,736 S.175.522: 5DO.OOD; 121,214 tí 0; 0 0 0 c

Unidad de Agua Potable Alcantarillado de 
Jalpa de Méndez 7,554,386 6.894,422 600,600: 59.364- oj o) 0 0 0 0

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de 1 
Nacaiuca 8.905,305 8,160.929 400.000 344.376 oj i 0 8 0: 0

! Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de \ 
Paraíso i

7.787,754| 7.511.844 0 275.910; oj i 0 0; 0; 0

i
1 Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de i 

Tacotatpa 5,235.7231 6.190.427 0 46.396; 0j o; 0. 0 0

1 Unidad de Agua Poiable y Alcantarillado de: 
Teapa 6,361.931! 6.112.427

_______ ___________  i .......... .......................
0 249,504: oj 0j oí 0 o; 0

Unidad de Agua Potable y Alcantarillado de i 
Tenosioue 6,731.415 6.451,197 0 280.2181 o! 0¡ o; 0; 0 0

04 Colegio de Bachilleres de Tabasco 1.440.2)2.670 0 0 Oí 1.440,212,670) 0 0 0 D 0

Dirección de Colegio de Bachilleres 1,440,212.670 0 0 0 1,440,212,670* o: o; 0: 0 0

jcc Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de; 
Tabasco ICcytet) 20,470.300 0 0 oi 20.470,300 0 o : 0 0- 0

1 Dirección General del Consejo de Ciencia y i 
Tecnología del Estado de T abasco ¡

20.470,300 0 B 0 20.i70.30D Oj 0: 0: 0' 0

CE
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos; 
del Estado de Tabasco (Cecyte) 308.002,822 0 o' 308,002,822) 0 0 0; Oi ü

Dirección Colegio de Estudios Científicos y i 
' Tecnológicos

308.002.B22 0 Q 0 308.002.822? oj 0 0: 0: 0

¡CH ; Universidad Popular de la Chontalpa 146.653.042; 0 ; o; 144,653.042 0 0 o: o: 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado deTabasco

PMUfTT ECONÓMICO

2016
C LA SIFICA C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

CLAVE
E N T ID A D  • 

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A

* '  í
T O T A L

y ; ; . : r .v
*• '  1000 I

SERVICIOS , | 
PERSONALES :

2000
MATERIALES Y 
SUMINISTROS

3Ó00 ‘ ■ 
SERVICIOS 

GENERALES

■ ■ 4109 ■ ........
TRANSFERENCIAS. 

ASKtKACKMES, 
SUISIOM S 

Y  OTRAS AYUDAS

sooo
BIENES 

MUEBLES. 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PÚBLICA

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

«000
PARTICIPACIONES 
Y  APORTACIONES )

9000
DEUDA

PÚBLICA

Dirección de la Universidad Popular de la 
Chontalpa lAA.4S3.0Ml OÍ Oí o; 1AA.453.OA2 o! o; 0 : oj i

CP i Colegio de Educación Profesional Técnico del 
■ Estado de Tabasco 122.333.220Í 0; ni 0! 127.333.271 i oi .1 D¡ a

Dilección Colegio fie educación Profesional 
Técnico I22.333.22i! a! oj oj 122.333.228 oí oj 0 aj S

CU Instituto Estatal de Cultura 245,732,369:
i

185.364,089 | 3.860.000; 16.575.17DÍ 1.913 \ al oj 39.930,397! a

Dirección General del Instituto Estatal de 
Cultura 58.226,500; 24,783,858 \ oj 91.308: 0 o| oj Oí 33.351.33i! 0

Coordinación ¿e Administración 47.UO.206- 29.959.451 i 1.560.000; 15.918.842; 1.913 o; 0̂ 0 o-f 0

Dilección de Plantación y Programas 6 675 775 2 094 076

Dirección d.e Patrimonio Cultural 48.792,826' 46.258.646 2.300.000, 234.180 Oj Oj oj Q 0: 0

Dirección de la Red Estatal de Bibliotecas 80.ai6.562. 79.tB6.356 : 0' 330.204: o; o; o: 0 0 0

Dirección cíe Desarrollo Cultural y Artístico 2,580,500 2,530.500 i G; QÍ 0: ni 0 0, Oj 0

Sistema pata el Desarrollo Integral de la 
familia IDif-Tabasco) 656,335.854! 293.496.265 ■ 178.966.655 i 95,626.061 79.174.363Í 3.227.028 Oj 5.843,502 0! 0

Coordinación General 2,195.427¡ 2.152.475 ; oj 42.952; oj 0; 0: oi Oi 0.

Dirección de Enlace Institucional 13.486.848j 2.955.G2C : Oj 31.828: 10,500,000 0 0 Oj 0 Q

Secretaria Técnica 10.055.89AÍ 7,303,509 oi 1,752.385; 0 1.000,000 oi o : oj 0
Oirección de Asuntos jurídicos y de Acceso1 
a la información 2.B2Ó.950! 2,718,725 o! 108.225! 0 0 0' 0 o¡ 0.

Dirección de Planeación y finanzas 7A.438.1S9j 7,062.889 oj 731.768; 1.000,000 0 0 5.843.502: 0! 0

Dirección de Administración 112.198,811 22.735.338 20.868.319 j 61.843.256 4.512.870 2.727.028 oj 0 Oj 0

Dirección t)e Voluntariado 5.848.085 3,943,242 555.628 1.399.223 0 0 o¡ 0; 0 0

Organo Interno de Control 5,929.539 4.472.106 0; 1.457.433' 0 0 o j oi oi 0

Dirección de Beneficencia Pública 615,481 597.148 OÍ 18.333; 0 0 0; Q oi 0

Dirección de Atención Ciudadana 31.292.177 4.963.470 8,436.548 j u.eoo 17.847.359 0 0! Oí Q; 0

Dirección de Orienlación familiar y 
Asistencia Social 82.724,670 73.405.978 8,697,680. 621.012; 0 0 0 Q oj 0

Procuraduría Estatal de Protección de ta 
familia y de los Derechos de las Niñas. 
Niños y Adolescentes

11,224.212 11.120,888 36.720 67.404: 0 0 0 Oi o! 0

Dirección de Atención Al Adulto Mayor 28.987.702j 23,946,249 4.H8.573; 272.8B0 j 600.00(1 0 0; 0 0 0

Dirección de Atención a Personas con 20,728.950! 7.320.706! 480.000 ¡ 8.952.604! 3.975,64(1 cr 0; 0 oi d' Discapacidad ............ i

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 D

E D
ICIEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno d*l 

Estado de Tabasco

PAQUETE ECONÓMICO

2016
C LA SIFICA C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

C LA V E
E N T ID A D

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A

v  ‘  » ¡  ‘ -  ,  . ) f - !  i  ' AOOO $ 0 0 0
I  1 0 0 0 ^  | 2000 3000 /  I TRANSFERENCIAS. BIENES 6 0 0 0

TO TA L v T  SERVtClOS'  MATERIALES Y SERVICIOS asignaciones. .  muebles. INVERSIÓN
, PERSONALES <•> < SUMINISTROS GENERALES SUBSIDIOS inmuebles PÚBLICA

i  ^  -  4  _____  |  ■■.! Y OTRAS AYUDAS . E INTANGIBLES .

7000
INVERSIÓN

FINANCIERA

•000 ,
PARTICIPACIONES 
Y APORTACIONES

7000
DEUOA

PÚBLICA

Dirección de Desarrollo Integral de la 
Comunidad

3i.330.8Bf 20.717.211 33,985 4,252.704; 11.126.790; 0; o! o¡ o; 0

Dirección de Servicios Alimentarios m m m 30.357.841 127,734.250 9.257.703 4.454.380 0; 0 o! 0 0

Dirección del Centro de Rehabilitación y 
Educación Especial

19.871.367 17.077.745 1.225.000 1.544.402 o; o! o; 0 ; Oj 0

Dirección de Centros Asistenciales I 51.447.755í 38.342,302 5,580.961 387.16B! 7.157.324; o: 0: 0 0; 0
•

Dirección de Comunicación Social 2.154.U3¡ 2.110.819 0 45.324! OÍ i G Gl 0

Dirección de Programas y Proyectos 
Especiales

24.64B.Ó01’ 1.971.365 1.705.000 2,772.256 18.000.000! 0 0 0 o; 0

:FA
Instituto para eí Fomento de las Artesanías de 

;Taba$co 16.6U.177: 10.902.637 2,678,606 2.529.635 183,500 120.000 0 0 0

Dirección General 1,511.206 1.263.396 150.000 97,812 O' 0 0 0

Dirección de Administración fi. 108.980 5,165,013 763.200 2,080,767 o. 120.000 0 0 0

Dirección de Desarrollo Comunitario y 
Producción Artesanal

2.061,577 1.607,253 266.300 226,526 183.500 0. c 0 0

Dirección de Apoyo a.la Comercialización 6.732,613 3.086.977 1.520.906: 126.532 o; 0: D 0 Ü

;FT ; Instituto de Formación para el Trabajo del 
i Estado de Tabasco 56.566.668; 0 Ci 0 58.566.648 0 0 0 0. 0

j Dirección del Instituto de Formación para 
el Trabajo

58.566.668; 0i C1 o; 58.566.648; o; o- 0 0 0

IA
ns titu to  de Educación para Adultos de 

Tabasco 132.221.666:
!

0 0 0 95.221.466; 0 o: 0 37,000,000 0

W iwtión

Dirección de Acreditación y Certificación

Instituto Tecnológico Superior de Comalcatco

104.819.828

71,635.570

27.MH.63Bj

67.819.828Í

7U35.570!

Dirección del Instituto Tecnológico de 
Comalcatco

71.435.570 0 o; 0: 71.635.570; o!

Servicio de Salud del Estado de Tabasco 4.U3.911.544 o | 0 0: 4.143.911.544: d

! Dirección General Servicios de Salud del 
Estado de Tabasco

4.143,711.544:
1

o ! o; oí 4,143.911,544; o:

! Instituto Estatat de las Mujeres 27.074,568 12.373,317 204,921; 1.738.470' 0; .. 0

' Dirección de Administración 27,074.568 12.373,317; 204.921! 1,738.470; 0i 0

; Instituto Regislral del Estado de Tabasco 23.333.695 20.228,477 588.112 2,347,084 170,000 0

Dirección General del Instituto Regislral 
del Estado de Tabasco

23.333,695: 20.228.499 588,112 2,347.084 170,000 0

0.

0:

12.757.860,

12.757.860

37.000,000

0¡

DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
219



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tabatco

HOWTl KOdúttKO

2016
C LA SIFICA C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  RESPO N SA B LE

C LA V E

¡ ’ - V ’ l.'v’ - V ;TÍ'..V
E N T ID A D

U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A  !
T O T A L  '

; T .y  ' ." •’

-  i o o a ' '  ;
SERVICIOS

PERSONALES

2000
MATERIALES Y ; 
SUMINISTROS

■. . i  ..
3000 i 

SERVICIOS 
GENERALES (

ABO®
TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS

sooc
BIENES 

MUEBLES. 
INMUEBLES 

1 INTANGIBLES

6000
INVERSIÓN

PÚBLICA

\ ,B # Ó . í IODO
INVERSIÓN ; PARTICIPACIONES 

FINANCIERA Y APORTACIONES
{ . ; .

9000
DEUDA

PÚBLICA

I
instituto Tabasqueño de la Infraestructura! 

.fís ica  Educativa 16,812,590; 15,243,106 | 441,719 i 1,108,066: o; 0 Q- 0 0; 0

Dirección Genera! del instituto Tabasqueño : 
de Infraestructura física Educativa

899.572Í
i

899.572 j 0: 0¡ o! th 0 0 0

Dirección Administrativa 10.92i.t79l 9,379,695 i 441,7191 1,108,066; i 0 o j 0 0; 0

Dirección Técnica 2,703,49 8| 2.7C3.698 ; Oí Oí o| 0 8 0 0; 0

Dirección de Programación y Presupuesto 
de Obras _ _ __________

2.200,141! 2,280,141 ; o; 0; o; 0: o ; 0 Oí 0

V instituto de Vivienda de Tabasco 10).137,?ó1i 30.507,347; 680,000: 6.221.169; 63.363,444; tí o: 366.000 0; 0

Dirección General 2.928.291 2,928,291 ; 0: D‘ 0: o; 0 : ÍL 0 : G

Dirección Administrativa 16,351,110' 13,144,179 i 680,0005 2,070.931 90,000 0. 366.000 0 [i

Dirección de Reservas Territoriales 1,764,405 1,744,405 D fl: 0 0 Q 0 Q

Dirección de Asuntos Jurídicos 5.9U.7M1 1.791,012 o; 6.123,754. D'; 0 0 i Ú

Dirección Técnica 67.322.072j 4,025,828 o; 22.8001 63.273.444' 0 O' 0 ' oj G

Dirección de Desarrollo Social 6,077,3 lój 6.873.632 o; 3.6B4; 0 0 0 0 ; oí o;
u ? : Museo Interactivo Papagayo ■ 14,945,09oj 9,972,382 730.496; 3,200.072; 1.041.340 1 Oí ai o] 0

Dirección General I4.»45.09oj 9,972,382 730.496] 3.200.872; 1.041,340 0 0! o) 0

K i Universidad Politécnica del Centro
i

24,641.735) 0 Q: o ; 26,641,735 oj °s o. 0

Dirección de la Universidad Politécnica del ; 
Centro

1
26.641.735I 0 0; o: 26,641,735 oí ai oj 0

Universidad Politécnica Mesoamericana 21.427,71)6 0 oí 0 71,427.706 ü; Oj 0 Q
Dirección de la Universidad Politécnica 
Mesoamericana

21.627,706 0 i Oj 0; 21.427,706 0 0 0; 0 0

t 3 instituto de Protección Civil del Estado de! 
Tabasco 53,860.569; 39.683,503 364,500: 2.578.072 7.706,414 30.00 0 3.508.000; 0 0

Coordinación General 6.170.065) 1.510,065 oí 0. 4.630.000 30,001 o; 0 0 i

i Dirección de Adminstración 33.740.53)! 24.223.545 364.500) 2.578,072 3.074.414! 0: 3.500.000: 0 0

Unidad de Asuntos jurídicos y Acceso a la > 
Información

491,141: 491,141 0; o. Ei 0 0; 0 a
Dirección Operativa y de Apoyo a (a 
Población

3,150.249 3,150,249 0) 0 | 0! oj 0 i

Dirección de Bomberos 9.239.422Í 9,239,422 0; oí ¡ i 0; •¡ 0 i

Dirección de Gestión Integral de Riesgo ■ l,069,16lj 1,069,161 o! O1'
I ‘
i é o] oj 0 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie rn o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b u c o

N U H im  ECONOMICO

2016
C LA S IFIC A C IO N  A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

K )
N )

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno d«l 

Estado de Tabasco

MQgrrtKOttóftuco

2016
CLASIFICACION A D M IN IS T R A T IV A  POR U N ID A D  R ESPO N SA B LE

E N T ID A D  '  ¡
" A '

t ‘ 1000 | 2000 3000 -¡
. 4*00 . . 
TRANSFERI NO AS.

5000
4000 7000 ! *000 9000

C L A V E T O T A L ¡ SERVICIOS MATERIALES Y SERVICIOS ASIGNACIONES. MUEBLES. INVERSIÓN INVERSIÓN ¡ PARTICIPACIONES OEUOA
U N ID A D  A D M IN IS T R A T IV A

„ " V í
l  PERSONALES ! SUMINISTROS

I-- " . ■ • .j
GENERALES SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS
INMUEBLES 

E INTANGIBLES i
PUSUCA FINANCIERA ; Y APORTACIONES

( ;
PÚBLICA

OS Organo Superior de Fiscalización del Eslado 69.809.54? 0 0 0 69.889.549 i 0 0' Oí 0

Órgano Superior de Fiscalización 69.809.54? 0 0 o! 69,889.549 0 0 0 . o; 0

j Poder Jadicial | 671.fl98.220 Q 0 0 ' 153.913,441 II 0 o !
!

I7 .1M .57» 0

iPJ i Poder Judicial ] 671,090.220 0 0 0; 653.963.tt I o; 17,134,57»! 0

Presidencia 30.888.678 0 0 o; 3B.888.678 0 0: 0 ; 0 0

Tesorería Judicial del Estado 124,519.80 0 0 - 0; 124.5H.80! 0 0 0 0 0

Oficialía Mayor 349.547.58 . 0 0 0 332.413.003; 0 0: 0! 17.134,57» i 0

Juzgados Civil. Penal, Familiar y Mixto 144.933.989 0 0 r 144.933.989i 0- 0 ’ 0- 0

Sala y Juzgados Especializados para 
Adolescentes

13,208,169 0 Q o. 13.208.169! c: 0 0: 0

Órganos Autónomos i 1,190,512.4*4 i 0 0 0 U90.512.444: ci 0 0 0

Cí Tribunal de lo Contencioso Administrativo 17.371.20Dj 0 0 0- 17.371,200^ Oí 0; 0 0

Tribunal de lo Contencioso Administrativo 17.371.200 0 0 0; 17.371.200: 0 0; 0 ! 0 G

DH : Comisión Estatal de Derechos Humanos 19.264.740 0 0 0 19.2tt.740 ! oí OÍ 0 0

| Comisión Estatal de los Oerechos Humanos 19.264.740 0 a ■ ü : 19,264.740 0 ol 0 ! 0 O

fG fiscalía General del Estado de Tabasco 998.336.3*3 0- 0 OÍ 998.336.343 oj 0: 0 0

Fiscalía General del Estado de Tabasco 990,334.343 0 0 0; 990.336.343 0 °l 0 ! 0 oí

¡IE
In s titu to  E lecto ra l y de P artic ipac ión  

i Ciudadana de Tabasco 110.000.000 0 0 Oj 110.000.000 E oj
------------------------}' -

oj 0 0

Instituto Electoral y de Participación 
Ciudadana de Tabasco

110.000.000 0 D D 110.000.000 0 ol 0 o:

: if
; Institu to  Tabasqueño de Transparencia y; j 
;Acceso a la Información Pública 28.040.U1j 0 0! 28.040.161 E 0 0 ! • 0 d

Instituto Tabasqueño de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública

28.040.16l! 0 fl OÍ 28.060.161 0 0 ) 1, 0 0

;te
i

Tribunal Electoral de Tabasco I7.500.000i 0
;
! ° Oí 17,500.000 0 0 0 0

Tribunal Electoral de Tabasco 17.500.000 0 i 0 | 0; 17.500.000 0 0 Oí 0 0̂

Empresas de Participación Mayoritaria
s
! 4.230,000
í

0 0 o! 4,230,000 ' 1 0!
........ ' .............. • !

0 | 0

■ 4P i Administración Portuaria Integral 4,230.000! 0
1 .......... . .  .............. . i_ . .  . . .  .

i 0 ! o; 4.230.000 0 0; 0
i

0

Dirección Administrativa Portuaria Integral
1

4.230,000' 0 i c I Di 4,230.0001 0 «i 0 \

'T O T A L C .M iF P A L I I s T w m w s í Y "  '  5763,756,3211 51,151,492.553; S I? , r a s o ,404 j  34’,381,048* ‘  S 1,107743,7491 S1.864,9»!.229] $9,625.042.155! $469,351.749

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 D

E D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 223

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E s ta d o  d e  T a b a s c o

PtóUflf KGWÚMKO

2016

C LA S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D EL G A STO

j F IN A L ID A D j FP N C IÓ N  j .  S U B F U N tlÓ N

1 Gobierno
1.1 legislación

i 1.1.1 Legislación
1.1.2 fiscalización

1.2 Justicia
1.2.1 Impartición de Justicia
1.2.2 Procuración de Justicia
1.2.3 Reclusión y Readaplación Social
1.2.4 Derechos Humanos 

Coordinación de la Política de Gobierno

1.3.1 Presidencia /  Gubernalura
Política Interior

'j§
DESCRlf

1.3

1.3.2

K3.3_ Preservación y Cuidado del Patrimonio Público
1.3.4 Función Publica
1.3.5 Asuntos Jurídicos

1.4

1.3.4
1.3.7
1.3.8
1.3.9

1.4.1
1.5

1.5.1
1.5.2

1.4

Organización de Procesos Electorales
Población
Territorio
Otros
Relaciones Exteriores
Relaciones Exleriores 
Asuntos Financieros y Hacendarlos 
Asuntos Financieros 

Asuntos Hacendarlos 
Seguridad Nacional

TO TA L

4,732,797,493
395,214,195

325.324,444
49,889,549

1,945,434.157

709.949,420
1,008,394,115

207,803,882
19.244,740

1,413.041,404

113,427,481
448,197,021

1.4.1
1.4.2

Defensa
Marina

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional
1.7

1.7.1

1.7.2
1.7.3

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior
Policía
Protección Civil
Oíros Asuntos de Orden Público y Seguridad

1.7.4
1.8

Sistema Nacional de Seguridad Pública (Sistema Estatal de Seguridad Publica) 
Otros Servicios Generales

673,384,487
27,743,453

110.000,000

0

14,128,318
6,160,445

0
698,102,781
603.386,012 

_  9 4 7 1 6 7 4 J  
0 
0 

o 

o

1,830,742,848

1,636,828,122
__ J

135,685,649

1.8.1

1.8.2

1.8.3

Servicios Regístrales. Administrativos y Patrimoniales
Servicios Estadísticos
Servicios de Comunicación y Medios

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental
1.8.5

1. 8.6

Preparación y Evaluación de Proyectos Productivos 

Otros
Desarrollo Social

58.229,077
450,260,105

23,333,695

146,033,938 
32,900,161 
55,555,555 

J72.436.7561 
26,834,777,144¡



224 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
- ...........................-  - ^  ------------

G o b ie r n o  d e l  
E i u d o d t T i b i f c o

PAQUIU KO W M KO

2016

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO

2.1 Protección Ambiental

___  2.1.1 ___ Ordenación de Desechos

_______ __________ 2L2_______Administración del Agua

______ y . 3  __ Ordenación de Aguas Residuales. Drenajes y Alcantarillado

2.1.4 ___ Reducción de Contaminación

2.1.5 Protección Oe La Diversidad Biológica Y Del Paisaje

__2.1.6______ Otros de Protección Ambiental
2.2 _  _____________  Vivienda y Servicios a la Comunidad

______ 2.2.1______ Urbanización

2.2.2 _ Desarrollo Comunitario

2.2.3 Abastecimiento de Agua

2.2.4 Alumbrado Público

____________  2.2.5______Vivienda
___________ 2.2.4 Servicios Comunales

_ 2 7 7  _ _  Desarrollo Regional
2.3 _ _  Salud

_______ 2JLJ_______ Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona

Generación de Recursos para la Salud 

Rectoría del Sistema de Salud 

Protección Social en Salud
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales2.4

2.3.3
2.3.4
2.3.5

__  __  2.4.1____ Deporte y Recreación
2.4.2 Cultura
2.4.3 ___  Radio, Televisión y Editoriales
2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales

2.5 Educación

i . —  _

___ _____________ 2TÍ.1____ Educación Básica
_____ 2 . 5 . 2 ___ Educación Media Superior

2.5.3 Educación Superior
________________ 2.5.4___ Posgrado _

______  2.5.5______ Educación para Adultos
2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes

2.6 Protección Social
2.6.1

2 .6.2

2.6.3
2.6.4
2.6.5
2 .6 .6  

2.6.7

Enfermedad e Incapacidad 
dad Avanzada 

amitia e Hijos 
esempteo
(¡mentación y Nutrición 
poyo Social pata la Vivienda 

Indígenas

"Par£  . ’ ’ a

ft . TO TA L í

1,208,759,014

0
421,291,792
565,980.027

0
34.844,839 

186.642.355 í 
1,017,411,485

857.718.5Z4 
0
01
0!

159,692,961
0
0

6,649,673,139

715.342,783
1.108.486.999

432,164,959
2,565.108.634
1.828,569.764
395,768,183

85.940,257
260.783,973
49,043.953

oí
15,858.596,840

8.413.795,778
2,084.080,165
3.105.609.479

0
191.231.586

2.063,879.832
934,008,635

0
0

____ y  84.86 9
0

150.675.283

01



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 225

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  del

Estado  de  Toba seo

MOUf Tf

2016

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL CASTO

¡ P I P # *  '  i  m * c m Í ¿ n  '  \  & r ! M H S i

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 81,854.197
2.6.9 Otras de Seguridad Social y Asistencia Social 692.294.286

2.7 Otros Asuntos Sociales 770.559,849

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 770,559,849
3 Desarrollo Económico 1,765,147,945

3.1 Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 398,151,225

3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 345,650.850
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 52.500,375

• 3.2 Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Casa 710,880,588

3.2.1 Agropecuaria 663.809,319
3.2.2 Silvicultura 25,917.446
3.2.3 Acuacuttura. Pesca y Caza 1B.165.324
3.2.4 Agroinduslrial 2.988,500
3.2.5 Hidroagrícola 0
3.2.6 Apoyo Financiero A La Sanca Y Seguro Agropecuario 0

3.3 Combustibles y Energía 0

3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 0
3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 0
3.3.3 Combustibles Nucleares 0
3.3.4 • Oíros Combustibles 0
3.3.5 Electricidad 0
3.3.6 Energía No Eléctrica 0

3A Minería, Manufacturas y Construcción 0

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales Excepta los Combustibles Minerales . 0
3.4.2 Manufacturas 0

3.4.3 Construcción 0
3.5 Transporte 548,372,110

3.5.1 Transporte por Carretera 311,811,957

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 0
3.5.3 Transporte por Ferrocarril 0

3.5.4 Transporte Aéreo 0
3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 0

3.5.6 Oíros Relacionados con Transporte 236,560,053
3.6 Comunicaciones 5,882,751

3.6.1 Comunicaciones 5,882,751
3.7 Turismo 73.141,071

3.7.1 Turismo 73,141,071

3.7.2 Hoteles y Restaurantes 0
3.8 Investigación y Desarrollo Relacionados con Asuntos Económicos 28,720,300

3.8.1 Investigación Científica 1,850,000

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 0



226 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s t a d o  d e  T a b a s c o

M Q Ü fT i HOMÓMtCO

2016

C L A S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D E L  G A S TO

1 F IN A U D A O  '  | V ;  FU NCIÓN { ' SUBFUNfcfÓN • H  1 ■' DESCRIPCION % í  «¿ :
3.8.3 Servicios Cíenlíficos y Tecnológicos 18,620.300
3.8.4 Innovación 8,250,000

3.9 Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0
3.9.1 Comercio. Distribución. Almacenamiento Y Depósito 0
3.9.2 Otras Industrias 0
3.9.3 Otros Asuntos Económicos 0

4 Otras No Clasificadas en las Funciones Anteriores 10.148,196,186
4.1 Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 469,351,749

4.1.1 Deuda Pública Interna 669,351,749
4.1.2 Deuda Pública Externa 0

4.2 Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de 
Gobierno

8,978,844,437

4.2.1 Transferencias Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno 903,038,889
4.2.2 Participaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno 4.864,168.044
4.2.3 Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno 3,211,637,504

4.3 Saneamiento del Sistema Financiero 0

4.3.1 Saneamiento del Sistema financiero 0
4.3.2 ApoyosIpab 0
4.3.3 Banca de Desarrollo 0
4.3.4 Apoyo a los Programas de Reestructura en Unidades de Inversión (Udis) 0

4.4 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 500,000,000

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 500,000,000



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 227

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  det

E tta d o  d « T a t a s c o

PAQUETE KOHOMKú

2016

C L A S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D E L G A S TO  Y A C T IV ID A D  IN S T IT U C IO N A L

'*  D E S C R IP t íó N 5Fl í F N  !

1

» i r  ** »- w *  • »
T t t e e s t w n é d t o t & l l t á t v e Y .  i !

1.1

1.2

1.1.1!

1.1.2 '

1. 2.1

Gobierno

Legislación

Legislación
032; Fundón Publica y Buen Gobierno 

i Fiscalización
118! Fiscalización y Revisión de la Cuenla Publica 

Justicia

: Im partición de Justicia
119! Impartición de Justicia
121 Impartición de Justicia Eledoral
122 Impartición de Justicia Administrativa

i 187 Implementación del Sistema de Justicia Penal 

1.2.2; i Procuración de Justicia
187; Implementación del Sistema de Justicia Penal 
1981 Impartición de Justicia

1.2.3! Reclusión y Readaptación Social

1.3

1 .2 . A

017: Cobertura de los Servicios de Seguridad Pública y Procuración de Justicia 
055! Prevención del Delito y Reinserción Social con Perspectiva Estatal

074
Derechos Humanos

' T O T A L  j

4,732.797,693 j 
395,216,195 I 

325,326,444 j

325,326,644 j 

69,889,549 ! 
69,889,549; 

1,945,434,157 ! 

709,969,420 ' 
671,098,220 i 

17.500,000 | 
17,371,200 ; 
4,000,000 |

1,008,396,115 ;
10,059,772 i

998,336,343 I

1.3.1

1.3.2

1.3.4

001

001

057

001

031

1.3.5

1.3.6

1.3.8

032
182

001

Derechos Humanos y Prevención de la Discriminación 

Coordinación de la Política de 6obierno 

Presidencia / Gubernatura
Servicios de Apoyo Administrativo

Política Interior
Servicios de Apoyo Administrativo
Sistema Estala! de Protección Civil

Función Publica
Servicios de Apoyo Administrativo
Evaluación del Ejercicio del Gasto Público, del Presupuesto y de los Programas Emanados del Plan Estatal de 
Desarrollo
Función Publica y Buen Gobierno
Administración y Destino de Bienes Asegurados. Decomisados y Abandonados

Asuntos Jurídicos

207,803,882 !
40,000! 

207,763,882 j

19.264.740 ¡
19.264.740 | 

1,413,041,606

113.427,681
113,427,681

468,197,021
414,336,452

53,860,569

673,384,687
601,539,822

6,457,000

59,137,946
6,049,919

Servicios de Apoyo Administrativo

318

120

Asesoría y asistencia Jurídica al gobierno del Estado. Entidades y órganos de la administración pública estatal. 
Elaboración, revisioón y validación de documentos en materia Jurídica, Elaboración de proyectos de incialiva, 
reglamentos, acuerdos, decretos, convenios y de tranparencia. Ministraciones efectuadas a las diversas áreas de la 
coordinación de los recursos para la realización de metas

Organización de Procesos Electorales
Diseñar, Normar y Vigilar las Elecciones en el Ámbito Estatal y Municipal

Territorio

27,743,453
8,778,344

18,965,109

1 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0

110,800,000

14,128,318



228 PERIODICO O FICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

MQUtliKONúMKQ

2016

CLASIFICADOR FUNCIONAL OEL GASTO Y ACTIVIDAD INSTITUCIONAL

! F l . F N SF ' A l DESCRIPCIÓN „  '  ■ = p T T O T A L

00 Servicios de Apoyo Administrativo 5.691.339
04 Ordenación y Regutarización de la Propiedad Rural y Urbana 8,436.979

1.3.1 Otros " p ........
4,168.445

301 Promover la Mejora Continua de la Gestión Pública Municipal ! 6.160.445
1.! Asuntos Financieros y Hacendarías i 498.182.781

1.5.1 Asuntos Financieros i 483.384.812
001 Servicios de Apoyo Administrativo

~ i ------ -
| 531.110.978

018 Hacienda Pública Responsable. Eficiente y Equilaliva ¡ 28.560.800
020 Política de Ingresos Electiva. Expedita. Económica y Congruente con los Requerimientos del Estado ! 2.710.762 j
021 Custodia de Fondos. Valores e Ingresos del Estado 3.588.707

031 Evaluación del Ejercicio del Gasto Público, del Presupuesto y de los Programas Emanados del Plan Estatal de 
Desarrollo 4.044.718

034 Planeación. Estadística e Indicadores 17.431.469
165 Información Financiera. Presupuestal y Contable Alineada Al Sistema de Contabilidad Gubernamental 15.939,378

1.5.2 Asuntos Hacendados 94,716.769
001 Servicios de Apoyo Administrativo i

1 27.822.153

018 Hacienda Pública Responsable. Eficiente y Equilaliva I 12.170,365

020 Política de Ingresos Efectiva. Expedita. Económica y Congruente con los Requerimientos det Estado t ~ ...... 37.260.664

021 Custodia de Fondos. Valores e Ingresos del Estado i
j. 17.463.587

1.7 Asuntos do Orden Público y do Seguridad Interior 1.830.742.848
1.7.1 Policía i 1.636.828,122

055 Prevención del Delito y Reinserciún Social con Perspectiva Estatal
i 1.636.828.122

Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad
t  .........
i 135.685.649 í

055 Prevención del Delito y Reinserción Social con Perspectiva Estatal 190.000 |

056 Vigilancia del Sistema de Tránsito y Vialidad en el Estado 135,495,649

1.7.4 Sistema Hacionat de Seguridad Pública (Sistema Estatal de Seguridad Publica) 58,229.077
001 Servicios de Apoyo Administrativo 58.229.077

1.8 Otros Servicios Generales 450.260,105

1.8.1 Servicios Regístrales, Administrativos y Patrimoniales 23.333.695
015 Administrar el Sistema Registra! del Estado 23.333,695

1.8.3 Servicios do Comunicación y Medios 166.033.938
003 Comunicación Social. Relaciones Públicas y de Imagen de Gobierno 166,033.938

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 32.900.161
004 Acceso a la Información Publica Gubernamental 28.040.161

155 Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental 4,860.000

1.8.5j Preparación y Evaluación de Proyectos Productivos 55,555.555

| 108 Sectores Económicos Competitivos 55.555,555

I . 8.4 ! i Otros 172.436.756
j 1

Í 001 Servicios de Apoyo Administrativa 172,436,756

2 !
|

Desarrolla Social 26.834,777,144



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 229

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l  

E i U d o  d e  T « b a « c o

PAQ Um  KO ttóMKO

2016

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL CASTO V ACTIVIDAD INSTITUCIONAL

i ¡p§ I f ^ f  ' De s c r ip c ió n  !
' T ^ T T - T Tj ", T o t a l

2. Protección Ambiental 1,201,759.116
2.1..2 Administración del Agua 621.291.792

12 Manejo Eficiente y Suslenlable del Agua Potable 621.291.792

2.1. Ordenación de Aguas Residuales. Drenajes y Alcantarillada 565.9RD.027
121 Manejo Eficiente y Sustentare del Agua Potable 565.980.027

2.1.! Protección De La Diversidad Otológica Y Del Paisaje 36,166.139
09Í ’ Conservación de ta Biodiveisidad en Ecosistemas Saludables ; 36.866.839

2.1.1 Otros do Protección Ambiental 116.662.355
001 Servicios de Apoyo Administrativo 81.662.355

097 Regulación de las Actividades Económicas y Sociales para la Protección del Medio Ambiente y Recursos Naturales. ¡ 105.000.000

12 Vivienda y Servicios a ta Comunidad | 1,617.611,615
2.2.1 Urbanización 157.711,526

001 Servicios de Apoyo Administrativo i 102.251.167
0L5 Obras Públicas Eficientes. Seguras y Suficientes ¡ 755.667.377

2.2.5 Vivienda | 159.692.961
M I Atención de la Población Urbana y Rural en Pobreza | 58,555.000

132 Apoyo a la Vivienda Social j  101.137.961 

6,669,673.1392.3 Salud

2.3.1 Prestación do Servidos da Salud a la Comunidad ' 715,362.783
001 Servicios de Apoyo Administrativo ; 515.916.330

050 Promoción do la Salud y Prevención y Control de Enfermedades Fortalecidas e Integradas Sectorial e 
Intersectorialmenle í 195,530.089

062 Prestación de Servicios del Sistema Estatal de Salud Organizados e Integrados 1,905.307

260 Realizar Análisis Fisicoquímicos Especializados 107,877

262 Realizar el Control Regulación y Fomento Sanitario 1,135.728

263 Realizar Análisis Especializados para Microbiología Clínica 96,577

266 Monitorear la Catidpd del Agua 311.886

270 Proporcionar Atención Curativa en Hospitalización General 332,190

2.3.2 Prestación do Servidos do Salud a la Persona 1.108.686,999
001 Servicios de Apoyo Administrativo 002.726.610

050 Promoción de la Salud y Prevención y Control de Enfermedades Fortalecidas e Integradas Sectorial e 
Intersectorialmenle

660.000

062 Prestación de Servicios del Sistema Estatal de Salud Organizados e Integrados 225,120.389

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 632.166,959
001 Servicios de Apoyo Administrativo 626.012,786

062 Prestación de Servicios del Sistema Estatal de Salud Organizados e Integrados 2.039,832

063 Formación y Capacitación de Recursos Humanos Acordes a las Necesidades y Demandas de Atención a la Salud 6,112.360

2.3A Redoria del Sistema de Salud 2.565.108.636
001 Servicios de Apoyo Administrativo 2,562,710.996

062 Prestación de Servicios del Sistema Estatal de Salud Organizados e Integrados 554,501



230 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  del

Estado de Tabasco

MQUITE ECONOMICO

2016

C L A S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D E L  G A S TO  Y A C T IV ID A D  IN S T IT U C IO N A L

: . s #r 4 - 'T n | ■J-TT D E S C R IP C IÓ N -* ’í R / ?•A~' -  ' T 1 ^ 2 *  T O T A L

2411 Otorgar Prevención y Atención de las Adicciones 1.589,489 í
i 297 Realizar Supervisiones y Asesoría 1 253,650

i 2.3.5 Protección Social en Salud | 1,828,569,764
1 062 Prestación de Servicios det Sistema Estatal de Salud Organizados e Integrados

|

i .............

1.823,046,196
| i 066 Sistema de Protección Social en Salud Consolidado Estratégicamente 5,523.568

2.4

2.4.1

2.4.2

i Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 

; Deporte y Recreación
001 { Servicios de Apoyo Administrativo 
0871 Deporte 

! Cultura

395.768.183

85,940,257
28,950,860
56,989,397

260,783,973
i 001 Servicios de Apoyo Administrativo 216.025,080
[ 08 ¡j Atención a la Juventud ; 2,346,000
i 1291 Fomento y Promoción de la Cultura | 42,230,397
! T561 Operación de Programas Sociales, Gestoría y Atención Social j 182,497

i 2.4.3 ! Radio, Televisión y Editoriales | 49,043,953
1 001 i Servicios de Apoyo Administrativo i 25,882,861

j i i 101 ! Producir y Transmitir Programación de Fomento y Difusión para el Desarrollo del Estado 23,161,092
! 2-5 Educación 15.858,596,840

i l 2.5.1 ! Educación Básica i 8,413,795,778
I 077 | Educación Básica de Calidad i 8.260,218,276

i ) | 079 i Complemento a los Servicios Educativos I 153.577,502
; 2.5.2 Educación Media Superior 2,084,080,165

077 Educación Básica de Calidad 209,388,606
078 Aplicación de la Política Educativa 4,142,840
080 Educación Media Superior de Calidad 1,748,215,492
133 Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (Tecnológica) 122,333,228

2.5.3 Educación Superior 3,105,609,479
075 Educación Superior de Calidad 2,683,129,298
077 Educación Básica de Calidad 268,667,029
079 Complemento a los Servicios Educativos 153,813,153

2.5.5 Educación para Adultos 191,231,586
077 Educación Básica de Calidad 59.010.120
141 Fondo de Aportaciones para ta Educación Tecnológica y de Adultos (Adultos) 132,221,466

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 2,063,879,832
00 11 Servicios de Apoyo Administrativo 16,812,890
075. Educación Superior de Calidad 1,294,505,500
0771 Educación Básica de Calidad 27,531,250
078 i Aplicación de la Política Educativa 619,730,470

079! Complemento a los Servicios Educativos 31,787,984 j



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 231

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

é t

G o b ie r n o  d e l  
E s t a d o  d e  T a b a s c o 2 0 1 6

C L A S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D E L G A STO  Y A C T IV ID A D  IN S T IT U C IO N A L

Fl j FN '[ ;S F  [■ At'jj 
i i I 136

! i u o i
2.6

j 2.6.3 ■
001

i 070

'  D E S C R IP C IÓ N -' ,  !  » * i  ,

Apoyo a la Formación de Capital Humano 

Servidos Educativos y Museografía 

Protección Social 

Familia e Hijos
Servicios de Apoyo Administrativo

Asistencia Social, Comunitaria y Beneficencia Publica Justa y Equitativa a Grupos Vulnerables
2.6.5

I 001 i 

i 070

2.6.8
0 0 1 : 

070 
I 159

Alimentación y Nutrición
Servicios de Apoyo Administrativo
Asistencia Social. Comunitaria y Beneficencia Publica Justa y Equitativa a Grupos Vulnerables 

Otros Grupos Vulnerables 
Servicios de Apoyo Administrativo
Asistencia Social. Comunitaria y Beneficencia Publica Justa y Equitativa a Grupos Vulnerables 
Atención a Personas con Discapacidad

j

i

2.6.9;
001

070

i 2.71

148
307

2.7.1
001

043
130
156
157

3.1

3.1.1
001

103
128

3.1.2

3.2

001

3.2.1

203

001

i 091

Otras de Seguridad Social y Asistencia Social
Servicios de Apoyo Administrativo
Asistencia Social. Comunitaria y Beneficencia Publica Justa y Equitativa a Grupos Vulnerables 
Pago de Pensiones y Jubilaciones a fa Población Derechohabiente del ISSET 
Aportaciones de Seguridad Social a Cargo del Gobierno Estala!
Otros Asuntos Sociales

Otros Asuntos Sociales
Servicios de Apoyo Administrativo
Fondo de Infraestructura Social Estatal
Mujeres en el Ejercicio de Sus Derechos Humanos
Operación de Programas Sociales. Gestoría y Atención Social
Mantenimiento de Maquinaria y Equipo Especializado
Desarrollo Económico
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 

Asuntos Económicos y Comerciales en General 
Servicios de Apoyo Administrativo
Micro, Pequeñas y Medianas Empresas Productivas y Competitivas 
Apoyo a Artesanos Tradicionales 

Asuntos Laborales Generales 
Servicios de Apoyo Administrativo
Atender de Manera Gratuita y Personalizada los Problemas de Desempleo y Subempleo en el Estado. Ofreciendo 
Servicio de Información, Vinculación y Orientación Ocupacional. Así Como Apoyos Económicos 0 en Especie para 
Capacitación. Autoempleo, Movilidad Laboral y Apoyo a Repatriados
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 

Agropecuaria
Servicios de Apoyo Administrativo
Tecnificacion e Innovación de las Actividades del Sector Relacionadas con la Producción e Industrialización Agrícola. 
Ganadera, Pesquera, Forestal y de Desarrollo Rural

TOTAL j

58.566.648 | 
14.945,090 

934.008,635

___  9,184,869
342.7B9

8.842.080

150.675.283
8,963,495

141,711,788

81.854,197
4,198,665

61,482,598
16,172,934

692,294,286
390,094,478

24,527,028
220,000.000

57,672,781
770.559.849
770.559.849 
173,716,281

_____  93,969.920
14,700.531

485.673,117
J .500 ,000

1,765,147,945
________ 398,151,225
________ 345,650,850

_  73,805,557 
255,431,116 

16,414,177 

52,500,375 
10,438,164

42,062.211

710,880,588

663,809,319
128,491.842

4.278,953 j



232 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G ob ie rno  del

Esta do  de  Tabasco

M Q U I!I  KOtiÚMKO

2016
CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO Y ACTIVIDAD INSTITUCIONAL

j
j~—
1

! i 0931 Impulso a la Reconversión Productiva en Materia Agrícola. Pecuaria y Pesquera 531.038.524
3.2.2 Silvicultura j 25.917.446

089 Bosques Recuperados. Protegidos y Productivos ; 25.917,446
3.2.3 Acuacultura. Pesca y Caza 18.165,324

00 1 Servicios de Apoyo Administrativo 5,610,457
09 Acuacultura y Pesca | 2,043.367

: 093 i Impulso a la Reconversión Productiva en Materia Agrícola. Pecuaria y Pesquera 10.511,500
! ! j 3.2.4; ; Agroinduslriat 2.988.500 i

i 0931 Impulso a la Reconversión Productiva en Materia Agrícola, Pecuaria y Pesquera 2.988.500i
3.Í i Transporte 548.372,010

3.5.11 Transporte por Carretera 311,811,957
i 001 Servicios de Apoyo Administrativo 97,087,007

j i 047 ! Carreteras Eficientes. Seguras y Suficientes i 214,724.870
ii i 3.5.6; ; Otros Relacionados con Transporte 1 236,560,053

i 001 ; Servicios de Apoyo Administrativo j 117.003,768
026 Transporte Público 1 900,000
099 Regulación Eficiente de las Comunicaciones y tos Transportes •455.000
100 Desarrollo Tecnológico en Materia de Transporte ' 118,201,285;

3.6 Comunicaciones 5,882.751 {
3.6.1 Comunicaciones 5.882,751 !

001 Servicios de Apoyo Administrativo | 5,882.751 1
3.7 Turismo 73,141,071 j

3.7.1 Turismo 73,141,071 ¡
113 Incremento de la Oferta Turística Orientada a Proyectos Viables y Sustentables 35,214,437 !
114 Turismo con Sello Propio de Calidad Hospitalidad y Seguridad 19,549,300

115 Fomentar. Coordinar. Regular y Evaluar el Sistema Estatal de Desarrollo Turístico 18.377,334

3.8 Investigación y Desarrollo Relacionados con Asuntos Económicos 28,720,300
3.8.1 Investigación Científica 1,850.000

136 Apoyo a la Formación de Capital Humano 1,850.000

3.8.3 Servicios Cien tíficos y Tecnológicos 18,620.300
001 Servicios de Apoyo Administrativo 11,545,473

134 Generación de Conocimiento Científico para el Bienestar de la Población y Difusión de Sus Resultados 7,074,827

3.8.4 Innovadón 8,250.000
103 Micro, Pequeñas y Medianas Empresas Productivas y Competitivas 8,250.000

4 Otras No Clasificadas en las Funciones Anteriores 10,148,196,186
4.1 Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 669,351,749

4.1.1 Deuda Pública Interna 669,351.749
027 Costo Financiero de la Deuda Publica 669.351.749 j

j 4.2¡ i Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 8,978,844.437 |
'

4.2.1 i Transferencias Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno | 903,038,889 :



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 233

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

&

G ob ie rno  de l 
Estado de Tabasco

MQUHE KONÚMKfi

2016

C L A S IF IC A D O R  F U N C IO N A L  D E L G A S T O  Y A C T IV ID A D  IN S T IT U C IO N A L

Fl
|v N 
|F N s. a i ^  DESCRIPCIÓN

161 1 Fondo Municipal de Participaciones

164 Previsiones Salariales y Económicas

316 Entrega de las Aportaciones a Convenios a los Municipios

4.2.2 Participaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno
161 Fondo Municipal de Participaciones

162 Fondo Municipal de Resarcimiento de Contribuciones Estatales

4.2.3 Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno
028 Recursos Derivados de los Ingresos Estatales para los Municipios

315 Entrega de las Aportaciones Federales a los Municipios

316 Entrega de las Aportaciones a Convenios a los Municipios

4.4 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores
164 Previsiones Salariales y Económicas

’ T y s 'w v 'T T - ’ í :
i ’ 1 **, t o t a l

175.3M.524 j 

429.619.370 ¡ 

298.052,995

4,864.168.044
4,763,515.467

100.652.577

3,211,637.504
410.755.896

1.474,781.051

1.326.100.557

500.000. 000

500.000. 000
500.000. 000

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS G o b ie r n o  d e l  
E n a d o  d o T a b a ic o

MQUfTE KÚNÓMKO

2016
C L A S IF IC A C IÓ N  PO R T IP O  D E  G A STO

¡ j  T IP O  D E  GASTO  |  OESCRIPCION

1 : Gasto Corriente

2 I Gasto de Capital

_____ 3 Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos

4 Pensiones y Jubilaciones

5 i Participaciones

■" ' l i P r í f i S f- « ¡ ¡ S i l  _ i_

- -xr 
X  _ TO TA L

T O TA L

^  1 *  

36,425.978.425 j

2.736.810.177 j 
669.351,749 I 

220.000,000 | 

5.428.778,616 j 

4 5 ,4 8 0 ,9 1 8 ,9 6 7  1



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obla m o d tl 

Estado de Tabasco

PAQUnt ECONOMICO

2016

P R O G R A M A S P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓM ICA

POR TIPO DE GASTO

POR MODALIDAD  

PROGRAMA

GASTO CORRIENTE
’ AMQKTBACIÓMStU> . 
í H U M Y  MSMMUOÓN OC i 
, PASNOS

G ASTOÜE INVERSIÓN

GASTO TOTAL .
SUMA .« SERVICIOS . 

PERSONALES
CASTOS DE 
OPERACIÓN

TRANSFERENCIAS.
ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS T  OTRAS 
AYUDAS

BIENES MUEBLES.] 
INMUEBLES,- i 

• INTANGIBLES '

INVERSIÓN
PÚBLICA

Dependencias
: AJ Coordinación General de Asuntos Jurídicos

] DEUDA PUBLICA • SUMA-■ ■■ TnT -* UrLnMGIMIl I JUPJIUIUJ I U in R J  1
AYUDAS .

31,106.589.006! 23.596.636,777{ 15,416,755,1 OS1 6,846,726.751| 1.333,156,922 669.351,769; U11.821.066 31.004,8201 962.261,675!

INVERSIONES i
..EINANDERAS Y PARTICIPACIONES Y 

OTRAS i APORTACIONES 
PREVISIONES J _

324,586,249] 93.969.920!

GASTO PROGRAMABLE

.E Prestación de servicios públicos

E020. Procuración de Justicia! 18.915,109; 18,965,109 16.669,¿64 i 2.247.667 ; 2,047,778 1 f l! 0! o ! o ! o ! 0
M Actividades de Apoyo

M002 Gastos de
Administración.................... ......

.8,778,364 8,778,366; 8.777,708 636! o ! 0 0: o j ! 0 : 0

CS Coordinación General de Comunicación Social y Relaciones Publicas

GASTO PR0GKAMA6LE

M. Actividades de Apoyo

M0Q2 Gastos de
............................Administración.......................i ...

CT Secretaría de Comunicaciones y Transportes

166,032.938. H6.D33.938 30.906,948 132.885.305 2,243,685 0 0 0 0 : 0 0

GASTO PROGRAMABA

í .  Prestación de servicios públicos

£018. Transportes 118.201.285: 118,201,285 0 i 750,0005 117,451,285 ¡ 0 0 o ! 0 ] 0 ; 0
K. Proyectos de inversión

KD23. Tecnologías déla 612,600! 0 0 0 i 0 ; 0 ¿12,600 ¿12,600! 0 [ o ; 0

K026. Adquisición de Bienes ; 
.....................M.Uí Mk ................................. i . - . .

900,000; 0 0 : 0 ; c ! 0 900.000 900.000! o í o !i 0

M. Actividades de Apoyo

MQ01. Actividades de Apoyo 
; .  ...Administrativo....................... .....

32,787,5971 32.787,597 32.761,537í 6.060; 0 ; 0 0] o í . » i - 0

M002. Gastos de ¡ 65,731,322] 85.731322 24,235,009 j 58,809,039 ¡ 3,087,273; 0 o ° i " ! 0

1 OF Secretaria de Desarrollo Agropecuario. Forestal y Pesquero

GASTO PROGRAMABli

F. Promoción y fomento

fOOl. Desarrollo Agrícola 70.729.249; 78,729.289! 29,520.021; 26,310,378 ! 14.898,850i 0 0; 0 : 0 Oi 0
F002. Desarrollo Pecuario 33.440.S06; 33,880.508¡ 7.052.750 i 20,615,388; 5,772,366! 0 0- o : 0 o ; 0

F003. Desarrollo Pesquero 10.511.500j 1D.5tl.SOol 461,500 i 7,500.000 ! 2.550.000 i 0 oi 0 i 0 0 i 0

F019. Desarrollo de 
Capacidades Productivas en í 425.444.43lj 425.444,431; 5.086,2501 408.157,031 i 12,201,150; 0 0 o; 0

i
0^ 0

F020. Desarrollo de 2.908.500; 2,988.500) 838,500 ! 0 í 2.150,000 j 0 Oi 0 ; 0 0 0

v*

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ltm o d s i 

Estado de Tebatco

MOJETE ECOKÚMKO

2016

PRO G R A M A S P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓMICA

PO R T IP O  D E  G A STO

POR MODALIDAD

GASTO CORRIENTE

GASTO TOTAL

M. Actividades de Apoyo

I  AMO*nZA£lÓN M  l>
DeuaAYoaMMuaówM: GASTO OE INVERSIÓN

TRANSFERENCIAS, j i
ASIGNACIONES. , DEUDA PÚBLICA 

SUBSIDIOS^ OTRAS j •

BIENES MUEBLES.'
INMUEBLES.

]  INTANGIBLES

INVERSIONES - i
INVERSIÓN |« . FINANCIERAS V PARTICIPACIONES V 

PÚBLICA j -  OTRAS *  ’ APORTACIONES i

M002. Gastos de i
...............-......-Administración..... ■ ...... i ........... H lM N O i Hl.lliS.Ti0 111,180.529 i 20.293.432

1
10.344.999 i OÍ oj 0 ; 0 oí

DR Coordinación Señera) de Desarrollo Regional y Proyectos Estratégicos

GASTO PROGRAMABli

K. Proyectos de inversión . ;
K027. Desarrollo Regional 55.555.555Í «i ■ 0 ; 0 o 1 0; 55.555.555: o ! o! 55.555.555 Oj

M. Actividades de Apoyo

MQ02. Gastos de 22.436.756 22.436,756' 17.793,954 | 2.543.725 2.099.0771 0 0; D¡ o; 0 o;
EC Secretaria Técnica

GASTO PROGRAMADLE

M. Actividades de Apoyo

MQ02. Gastos de 52.020.21?; 52,020.287 42.420.200 5,375.254 4.224,830 0 a! 0 : 0 ¡ 0 o'
ED Secretaría de Educación

GASTO PROGRAMABli

í Prestación de servicios públicos

E008. Atención a la Demanda! 10.046.610.631) 10,046.610,630 10,035.324,702 7.285,928 i 4.000.000 0 o; o . o ¡ 0 0
E009. Igualdad de i 72.710.150 72,710.150 0 7.155.500 i 65.554.650 0 d; 0 j 0! 0 0
EQ1Q. fortalecimiento de los i 
procesos de Superación j 
Profesional y Mejora Continué 
Educativa í

47,337.311 47,337.311 47,337.311 0 0 0 0 Oj ü 0 0

K. Proyectos de inversión

KOU. Mejoramiento Integral i 
| de la Infraestructura j 
i Educativa. Cultural y |

291.841,320 í
i
I D

0 i 0 0
1 ! 
i 291.841.328; 931.420 í 290.909.908 i 0

P. Plantación y Políticas Públicas

i POCA. Modernización de la j 623.873.310 423.373.31 234.57t.1H 227.615.232 i 161.661.935 0 j 0 oí 0 . ‘ 0
| ER Secretaría de Energía. Recursos Naturales y Protección Ambiental

GASTO PR06RAMABLE

E. Prestación de servicios públicos

EQ04. Protección al Ambiente ; 105.000.00 105.000.000i 105.000.000: 0 0 0 0 0 0 0
EOAt. Desarrollo Sustentare' 3¿?.700; 369.7001 0 369,700; 0 0 O 0 0 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d * l  

E s ta d o  d e  T a b a ic o

MQUFTE ECONÓMICO

2016

r o
w
o

PR O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓM ICA

< ' í | s y y > '
POR TIPO DE GASTO

F¿.
M i

G A S T O  C O R R IE N TE
AMoenuciAHMu 1

’ SGAAYOtSMdtUCIÓN OC : 
PAtivet G A S T O  DE IN V E R S IO N

PO R M O D A L ID A D  G A S TO  T O T A L  

P R O G R A M A  ,  ^  1
.  SUMA SERVICIOS i 

PERSONALES |
GASTOS DE 
OPERACIÓN >

TRANSFERENCIAS.
ASIGNACIONES. ' 

SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS .

DEUDA PÚBLICA ■,

.BIENES MUEBLES. 
SUMA INMUEBLES. ¡ 

INTANGIBLES .

INVERSIÓN | 
PÚBLICA

INVERSIONES
FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES Y 

OTRAS APORTACIONES 
.PREVISIONES .

M. Actividades de Apoyo

MD01. Actividades (Je Apoyo i U,102.HAÍ U ,102.164 0 : 11.201.385; 4,900,779 i D i oj 0 I 0 ; Q:

MQG2. Gastos d e  ; 65.5A0.19lj 65.540.19lj 65,420,587 j ¡19.404 o ; M 0 0 0 D o

ET Secretaria de Desarrollo Económico y Turismo

GASTO PROGRAMABA

F Promoción y fomento

FD08. Apoyo Turístico IB,377,330- 18.377.33t! o : Q 18,377.334 i 0 : Oí o ! o ; o- o ;

POR Desarrollo Economice 192,612.578 192,812.578: 0 ; 0 192,812.578 0 i o: 0 o : G o
F823. Cooperación para el
fomento.Tvrístico.................. r_ ...................
FG25. fcmenlo a la Micro,

..Píflueña ,v. Mediana. Empresa......................
FQ26. Desarrollo Tecnológico: 
e Innovación de Sectores 
Estratégicos y M1PYMES 
Agroinduslfiales y

35.214.437

62,618.538

6,250.000

0.

62,616.538

fi.2SO.OOOv

o ! 

0

o ;

0

62,618.538

8,250.000

0 . 

0

0

0

0 i 

o :

35.214,437.

0

0

o !

0 ‘

o ;

35.214.437 : 

0

0 0

0

o; 

o i

F028. Ferias y Exposiciones ; 19.549.300: 19.549.300j 2.800,000 i 14,949,300 1.800.000 o 1 o; 0 0 ! 0 0:

M. Actividades de Apoyo

MÜ02. Gastos de
........................... Administración.......................¿.....................

68.939.508 68,939.508; 54,529.3371 10.029.842 4.380.329 0;. 0: o ; 0 ; 0 0

GU Gubernatura

GASTO PROGRAMABLE

M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo : ¿1,407,395; 6T.A07.39Sj 44.017.370 j 10,052.277 7,337.748 o i 0 Ü 1 0 . 0;

OT Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas

GASTO PROGRAMABLE

K. Proyectos de inversión

K005. Urbanización ?55,4¿7,377Í 0! 0 : 0 0 0 : 755.467,377 0 636,137.330 í 119.330.04! 0
M. Actividades de Apoyo

MQ01. Actividades de Apoyo i 102.251,147^ 1D2.251.H7; 86,963,519 8,539,074 6,748.554 0 0 0 0 0 0

P f  Secretaria de Planeación y Finanzas

GASTO PROGRAMABLE

K. Proyectos de inversión

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobttmo del 

Estado de Tabas»

MQWTt ECONOMICO

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA SIFICA C IO N  ECONOM ICA

C. Participaciones a Entidades Federativas y Municipios

COGI. Fondo municipal de 
resarcimiento de

:___  _ _ contribuciones estatales _
C002. Fondo Municipal de

............................. Participaciones.......................................
C003. Erogaciones

100.652.577

4,938,381.991

929,619,370;

a

i

929,619,370;

0 :

0

0

0

0

929.619.370

0. Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores Y Ahorradores de la Banca

i DQD1. Costo Financiero de la i 
.  ....................Deuda............ ....... - ........... . . . i..................

669.351,749; oj o : 0

U. Otros Subsidios

í U0Q2. Desarrollo de 
i ___ _________ Wuniciñios..............................:............... .

3.509,690,499; 3,120.M6.451¡ 0 : 3,120.446.451 j

i SA Secretaría de Administración

GASTO PROGRAMABLE

| M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo i 557.S4S.7A9. 557.445.7t9j 357,615.923; 175.397,26?;

MQÜ2. Gastos de
1............... ............AdnúnisUacióxk...................... i .................

205,983,151! 205.963.15lj 205.983.151 i o ;

; SC Secretar ía de Contraloria

GASTO PROGRAMABLE

M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo i 
L . .  .  . _Admitústr.aliwi....................... i ..... ......

59,137,9461 S9.137.»4Í¡ 44,991.606 : 8,344.324

0. Apoyo at Mejoramiento de la Gestión Pública

' 0001. Evaluación y Control 48.754.053; 46,754,0531 40,081.889 8.672,164 .

; SO Secretaria de Desarrollo Social

669.351,74?

24.632.577 i

OÍ

5,602,017 ;

GASTO PROGRAMARE

E, Prestación de servicios públicos

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Taba seo

PAQUETE ECONOMICO

2016

P R O G R A M A S P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONOMICA

¡ PO R  T IP O  D E  GASTO  

j ; PO R M O D A LID A D

P R O G R A M A
i .............................>......... ^ . ^ 1 :_______

ED35. Atención a familias y
I............................P.oblacioñYulner.able............

E037. Procuración y Apoyo a
...........................Etnias.................................

F. Promoción y fomento

F015. Vivienda 

K. Proyectos de inversión

G A S T O  T O T A L  ¡
> I

t

'

47B,478.152; 

102,497;

SUMA

. A l .

476,478,152

182.497|

se.555.000 58.5S5.OOOi

A M O frB M IÓ N M L A
G ASTO  C O R R IE N TE  •• ■■i.dwaeYwmuwafcm

H S N M

j

SERVICIOS t 
PERSONALES

GASTOS DE i 
OPERACIÓN |

: I

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES. 

SUBSIDIOS V OTRAS 
AYUDAS

Vi'; .. . r  
DEUDA PÚBLICA ‘ SUMA

0 i 226.34l.H 71 252.136,955 0 ;

0 Oj 182.497 fij

58.555.000

GASTO DE INVERSIÓN

: INVERSIONES j .
INVERSIÓN : FINANCIERAS Y PARTRClPAaONES Y 

PÚBLICA ! OTRAS  ̂ ¡ APORTACIONES
. L . ' ,• __ j  ;¿'-1!?!VOIONÉS - ¿ , 1 - _  «

Oí 0 i 0 i o !  0

o: o í  0 1 0 ;  o

o L  _  o| o; o. Oí

i BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES, 
INTANGIBLES

K032. Infraestructura para e l : 
..........................D,esan.o.llQÍo.áal....................................

93,969,920: o; 0 1 o- o! oí 93.969,920 oi oi 0 ; 93.969.920 i
V. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo 7,194,965 7,194,965' 0 5.373.965 ; 1.821.000; 0 0 0 i o: : o:
M002. Gastos de 

.............Administración ..
63.584.272 03,584.272- 52.849,103 5.204.164 f 5,531.005: 0 0 0 ; o i 0

')C Secretaría de Gobierno

GASTO PR0GRAMABLE

P. Planeación y Políticas Públicas

P005. Política y Gobierno 414,336.452; 336.767,582: 202.378.691 i 56,144.419 78.244.472 0 77,568.870 o; o; 77.548.870 i G
3? Secretaria de Seguridad Pública

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

EG17. Readaptación social i 207.763.8821 207,763,682 123.860,422 ¡ 83.495.460 408.000 0 oí Di OÍ 0
E019. Vigilancia del Tránsito i 125.495.669 135.495.669 13Q.244.U0 í 5.251,209 0 0 ........... - i oi ol oi 0

M, Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo 1 
í....... _ JM núQislulKft_____  1 _

60.000Í 40.000_________ 1 Oi 40.000 8 0 I o j oj '! 0

P. Planeación y Políticas Públicas

P0G7, Seguridad Pública | U37.01B.122i 1.564.B86.345 1.003,396.238 i 405,424,276 156.063.830 0 72.131,771" " ...... T Y oí 72.131.777 i 0
; SS Secretaria de Salud

GASTO PROGRAMARLE

E. Prestación de servicios públicos

EOU. Servicios de Salud
..................... J M c a  ......... ..........

3,200.7121 3.200,712 o i 3,200,712 0 0 ! o o I o i 0

E015. Servicios de Atención ;
................. Médica..............-.....i.._...

97,854.461; 97,854.461 734,024 ¡ 97.120.437 0 0 ; oi oj 0 ; 0

EOU. Formación de capital i 
......................... fiuman.o.flara.ta..satud............ ¿______

800.944Í 800,944; 0 i 800,944 0 0 j j o; o i 0 - 0

G. Regulación y supervisión

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno de l 

Estado de Tabísco

PAQUETE CCQMÓUKO

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA SIFICA C IO N  ECONOMICA

j  v  ^  t  *  << I AMOCTUACIÓN 0 £  LA
i P O R  T IP O  D E  G A S T O  i '  G A STO  C O R R IE N TE  oeumywsmwumóndí G A STO  OE IN V E R S IO N
i  • i PASIVOS

i PO R  M O O A L IO A D  !

' P R O G R A M A  '

G A S T O T O T A L  í -..i- ■-

SOMA 1

- J -

SERVICIOS
PERSONALES

GASTOS DE 
OPERACIÓN ;

TRANSFERENCIAS. : 
ASIGNACIONES. 

SUBSIDIOS Y OTRAS 1 
AYUDAS ,

OEUDA PÚBLICA
BIENES MUEBLES.: 

SUMA INMUEBLES.
! INTANGIBLES !

INVERSIÓN
PÚBLICA

INVERSIONES
FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES V 

OTRAS . APORTACIONES 
PREVISIONES i

6001. Protección contra 1.435.402; 1.435.402Í 0 : 1,435.402 I o ; o í 0. 0 ; O' o : o-

; M. Actividades de Apoyo

i MGQ1. Actividades de Apoyo : 
u  —  ___ Administrativo _  ____

2,390.946,508; 2,396.946.508, 2.020,407.1525 288.449.927 i 88.089,429; 0 ; 0. 0 o ; 0 1 0'

árganos Desconcintrados 1.051.1U.51»’ 618.391,649; 97,294.254- 0: 212,724.870 OÍ 212.724.870 0 0
i CF Comisión Estatal Forestal

GASTO PRQGRAMABLE

f. Promoción y fomente

F004. Desarrollo Forestal 25.917.446. 25.917.446 23.304.945 1,550.562 . 1,061.939[ Ü í 0 0 0 ' 0 ■J
O'. Central de Maquinaria de Tabasco

GASTO PROGRAMABA

M Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo . 92.Z80.S38 92.280.038 90,532.543 1,748.294 0 : OÍ 0 0 0 0 .0

MG02. Gastos de 7,977,134; 7,977,136; 0 ; 7,977,134 o i o ; 0. 0 0 0 ■ 0

i DH Coordinación General de Apoyo Al Desarrollo Municipal

GASTO PROGRAMARLE

M. Actividades de Apoyo

1 M0Q1. Actividades de Apoyo ;
h M M 6,160,445| 4,940.352 ; 73B.766 481.327 o ; 0: . 0 1 0 0

j EE Servicio Estatal de Empleo

GASTO PRQGRAMABLE

| F. Promoción y fomento

| F013. Apoyo al Empleo A2.M2.211 42.062.21li 6.292.573 : 27,797,737 7,971.901 o ; o; o > 0 0
M. Actividades de Apoyo

M0D1. Actividades de Apoyo 
L . ._ ..... ................ Adminiítaliyp..... ............. .....

10.A38.H4i 10,438.164! 8.247.859 1.675.084 515.221 0 ) o o ; c j 0 0

| ID instituto del Deporte de Tabasco

CASTO PROGRAMAME

' E. Prestación de servicios públicos

E007. Deporte 56,989,397i 56,989,397, 6.520.917 22.928.479 27.540,000 o í 0 0 0 0 0
M Actividades de Apoyo

MQQ2. Gastos de
.......... .................A d m in js íu ím ....................

28.950,860 28,950,860; 27.751,504 UV9.356 0 o ; 0 0 o 1 0 0

IJ Instituto de la Juventud de Tabasco
I s j

E D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d e l 

E s ta d o  d e  T a b a tc o

PAQUETE ECONOMICO

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECO NÓM ICA

PO R T 'P O  DE GASTO '  [ "■> * "  -•  • " ’ á .  ; V: GASTOXORRIENTE
, i  ^AMD«nz«oóNetLA 

> MUtttM*MMUCIÓWOC

P O R  MODALIDAD , GASTO T O T A L : ¡

■ ■■■ r. " ,  l  ■ .. S O M A '" 
PROGRAMA ¡ !

v Á , • ............... :

SERVICIOS
'  PERSONALES i

■ GASTOS OE T  
OPERACIÓN '

TRANSFERENCIAS, 4  ”  *
ASIGNACIONES, , J  ^uE iKat p y e t iC A  

SUBSIDIOS Y OTRAS j  „  WU*
_  AYUDAS ___1 ,  ;*>

GASTO PROGRAMADLE

E. Prestación de servicios públicos

GASTO DE INVERSIÓN

SUMA
BIENES MUEBLES. 
' INMUEBLES.
I INTANGIBLES

INVERSION
PÚBLICA

INVERSIONES Í 3
FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES Y 

OTRAS APORTACIONES
PREVISIONES

E006. Recreación 2.3EÓ.OOO; 2,344,000' 0 2.240.080 i 104,000 | « j 0, 0 i o! o: Oj
M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo i
...................... ...Administrativo.........................i..................

522,570; 522,57üj 196,370; 326,200 I Q 1 OÍ 0 0 ; o : 0 : 0

MQ02. Gastos de
12,000,538: 12,G00.538j 9,822,7921 2,177,746! o í o ; 0 o ; o ! 0 ; 0

IS Instituto Ge Seguridad Social deí Estado de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

J. Pensiones y luDüaciones

iGOt.Segundad Social 277.472,781: 57.672,781 0 ; 0 57,672.781 o! 0 0 0 0 0
JE Junta Estatal de Caminos

GASTO PROGRAMABLE

K. Proyectos de inversión

K008. Carreteras 212.720,870: 0-. 0 i o ' 0 ; 212.724,870; o ; 212,724.870 0 0
M. Actividades de Apoyo

M002. Gastos de
. ................Administración.......................L...............

99.087.087; 99,087,087 77,002.960: 22.084.124; 0 0 o; 0 ! 0 : 0 0.

jp Secretaria Técnica de la Comisión Inlerinstitucional para la tmplementación del Sistema de justicia
.P s n ü le n e tE s ta ta it ls lijs tc i. .....  _  ____________

GASTO PROGRAMABLE

K. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo ; 
...........................Adminisualivo....................... ..................

10.059.772 10.059,772! 7,568.051 ■ 1.979.735 ; 511.986 i i o; 0 1 0 j 0 0

P. Planeación y Políticas Públicas

PG19. Impiementación de la I 
reforma al sistema de 
Justicia Penal

A.00G.G00 «.000.000; 0 | 4.000.000 | 0: o; 0 o i o : 0 : 0:

RT Comisión de Radio y Televisión de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

[. Prestación de servicios públicos

£005. Apoyo a la cultura 350.000; 350.000! 0 350.000 . 0 : ■ o i 0: o : 0 ! 0 0
M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo ; 
.................Administrativo...................  i ...........

3.295,043 3,295,043: 1,043.991 . 2,251.052: 0 ; o ! 0: 0 o ; 0 0.

MDQ2. Gastos de
. . . . .  . . .  Administración... ................................

45,m . m 45.398.910; 38.629.245 6.656.065 i 113.600: oj 0: 0 ; 0 0 ' 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Taba leo

H W m  tCMÓUKO

2016

PR O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓM ICA

GASTO PROGRAMADLE

M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo ; 
......................... Administrativa......................

13.968.330 13,968.330̂ 6.968.330 i 9.000.000 o ; 0; 0 o; 0 0 0

M002. Gastos de $.885.754; 5.885.754 5.053.506 0 : 832,268 : 0! 0 0 fl 0 0

P. Planeación y Políticas Públicas

PG07. Seguridad Pública 38.374.993Í 38,374,993; 0 : 38.374,993 o j o: 0 0 Q 0 0

TT Coordinación Estatal para la Reclamación de la Tenencia de la Tierra

GASTO PROGRAMAS t i

E, Prestación de servicios públicos

ED12. Ordenamiento 4,885.402! 4.885.48?! i , 633.014 2,452.589 j 0 0 0; 0 | 0 | 0 1 0.

M. Actividades de Apoyo

M0D2. Gastos de 7,262.716j 7,242.716 7.262.716 0 i Oí 0 OÍ o j 0 | o j 0

YU Centro de Interpretación y Convivencia con la Naturaleza (YUMKÁ)

GASTO PROGRAMADLE

l  Prestación de servicios públicos

E004. Protección al Ambiente 34.475.13?! 34.475.13? 21.399,261 13.D7S.8SB! o j -  -  0 0: 0 o ! o 1 0
Orentenos Descentralizados 11,842,154,583'! 18,424.522.351 188.154^14 522.l81.188j 9,023.614.949 0 435.434.232! 3,377,828’ 432.257,204! • i 0

AB Central de Abasto de Viltahermosa

GASTO PROGRAMADLE

M. Actividades de Apoyo

M002. Gastos de 
. ... Administración... _ 4,844.04?! 4.844.04? 6.866,629 19.620 i o ;  0 i o: 0 0 i 0 ' G

AM Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico

GASTO PROGRAMADLE

i G. Regulación y supervisión

G002. Arbitraje Médico i 5,523.568. 5,$23,548¡ >■ 4.528.448 994.919 ; Oí 0 0 0 o ; . 0

30 DE D
ICIEM

B
R

E DE 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b itm o d tf  

Estado d «  T » b » K O

PMUETEECOttÓMKO

2016

M

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA SIFICA C IÓ N  ECO N Ó M IC A

j. ,.., ..■■■;
POR TIPO  D E C A STO  '

A,
POR MODALIDAD 

*  ^ C C T M t A ,  «

AS Comisión Estatal de Agua y Saneamiento

—

, ^  
iTOCORRIEKTE T ' f 'v  |¿ J 5 U S S 5 S 2 Í ' ' *

‘^ T O T O T A É ^ f C ^
*»k i*, - f tó  i* '  * á&> > * " I n i u i

■;r.vv '  ;.} ■ ■■■ .• MSWM
G ASTO D E INVERSIÓN f -

\  ■ I

. \ > V '  i .  A * * *«
i l l  * v . ’ K - « * *

*S£Si GASTOS OK • 
OPW A OÓN '

J U tH S ftU B K U a i 
. ,  ASHPWCIONES.';: . 
S U IpR )IO £ Y d V h IS  L ‘>
, v ü j »

DEUGA PÚBLICA .SUMA 1 INMUEBLES.
. ,  , ,  INTANGIBLES.

BIENES MUEBLEsJ * 1 " W * * * ^ * * *  1
• «WSRStÓK | F tH A N C C fU S Y PARTICIPACIONES Y

APORTACIONES

CASTO PROGRAMABLf

K. Proyectos de inversión

K002. Infraestructura para | 632.257.20* »! oj l ) 0
i

0 432.257.20Ai 0 432257,204 j o j 0

M. Actividades de Apoyo

M002. Gastas de 355.0U.615 355.0U.615: 252.985.131 102.029.484 j 0 ol o¡ 0 i j c ; oí
6A Colegio de Bachilleres de Tabasco

GASTO PROGRAMABA

E, Prestación de servicios públicos

£008. Atención a la Demanda 1MO.212.670: 1M0.212.670Í 0 0 . 1.440.212.670 0 0 0 OÍ 0 0;

; CC Conseio de Ciencia y Tecnología del Estado de Tabasco (CCyTET)

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicas

E013. Vinculación para el 1.850.0001 1.850.000 0 ; 0 1.850.000 0: 0 0 0 « i 0

F. Promoción y lómenlo

FQ12. Apoyo a la Ciencia y la 7.07A.Í27Í 7.074,827 0 | 0 7.074.027 1 8 0 0 i 0
í 0 0

M. Actividades de Apoyo

M002. Gastos de j  11.5A5.473j 11.545.472 G 0 11.545.473 I 0 1 _  .  »
01 • 0. 0

; CE Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Tabaco ÍCECyTE)

j GASTO PR06RAHABLI

E. Prestación de servicios públicos

£008. Atención a la Demanda 
Social Educativa_________

j 301.D02.l22j 301.002.122 0 : 0 301,002.127 i • 0 i • 0 0

i CH Universidad Popular de la Chontalpa

CASTO PROGRAHAIU

E. Prestación de servicios públicos

E0Ü8. Atención a la Demanda j
_SaciiliduaÜYa...

IU.653.W2 1AA.A53.0A2j 1U.K3.041|

CP Colegio de Educación Procesional Técnico del Estado de Tabasco

GASTO PR06RAMA8LE

E. Prestación de servicios públicos

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL OE EGRESOS
G o b ie r n o  d t l  

E s ta d o  d e  T a b u c o

n o t i m  económico

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA S IFIC A C IÓ N  ECONÓMICA

~ 1 ”J * ‘  ,  ; AMOmZAOÓK O I LA '
POR TIPO DE GASTO *  t  -  BASTO CORRIENTE I o iu d a  y a ij m w u o ó h  e x  1 GASTO OE INVERSIÓN

i -  »> « V  ¡ i .  ,  * ! PASIVOS ■
r ' v „  í f w  i -  I

-  .  P O R  M O D A L ID A D
r ** ’  ! G A S T Q  T O T A L  ,

i SUMA
SERVICIOS GASTOS OE

TRANSFERENCIAS. ’
! a s ig n a c io n e s , - i d e u d a  p ú b l ic a  i SUMA 
1 SUBSIDIOS y OTRA S-!. ; 
i  -A Y U D A S ,^ ; ** •

BIENES MUEBLES.
, INMUEBLES, ] 
1 INTANGIBLES 1

INVERSION 1
INVERSIONES

FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES Y
, -  -  4 P R O G R A M A  __ PERSONALES OPERACIÓN PÚBLICA i

v •• • {
OTRAS [APO R TA C IO N E S

;  « M M S I0 N É 5 ^  . L  ....
E009. Igualdad de

..... ....... ..........Oportunidades, de Educación...
122.333,228! 122,333.228 0 ; 0 ¡ 122.333.228 i 0 f o; o: 0 ; o ! o;

CU Instituto Estatal de Cultura

CASTO PROGRAMAME

i. Prestación de servicies públicos

E005. Apoyo a la cultura j 42,230.397! 42.230.397Í 0 = 42,230,397! o i oj t i 0 ! 0 o i 0
M. Actividades de Apoyo

M0C2. Gastos de 
Adminklrarifín 203,501,972 203.501.972! 185,364,889 18,135,170 i 1.913 0 0 0 ! o! 0 ! 0

01 Sistema para ei Desarrollo Integral de la Familia (DIF-TABASCO)

GASTO PROGRAMABLE

i. Prestación de servicios públicos

ED31. Atención a Personas 
con Drecaoacidad

13.3A3.6A0Í 13,343.440! Q 9,416.000 ! 3.927,640; 0 0 0 0 0 ü
EQ32. Asistencia a Adultos

¿............. . .Mayaras.................. .i......... A,960,573 4,960.573 0 4,360,573 i 600,000! 0 0 0 0 : 0 0
E035. Atención a Familias y i 85.990,283 B5.990.283 0 32.073.791 ¡ 53.914.492 0 0 0 .. 0 1 o: 0
E039. Bienestar Alimentario y . 142.385.411 U2.385.411 0 127,216,250 1 15,149.341 i 0 0 0 0 1 0 0

| K. Proyectes de inversión'
KÜ24. Adquisición de Bienes i 
Muebles ! 3.227,028 0 0 0: o| 0 3.227.B2B 3,227,028 i o : 0; Ü

M. Actividades de Apoyo

M002. Gastos de 404.428.720 404.428.720 293,498,245 107,369,605! 5,560,870 í 0 | 0 o! o 1 0 0

FA instituto para el fomento de las Artesanías de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

F. Promoción y fomento

F010. Apoyo al Fomento 
Artesanal

16.294.1771 16.294,177 10,902.437 | 5.208,039! 183.500 ¡ 0 0’ 1 0 : 0 ‘

K. Proyectos de inversión

KÜ24. Adquisición de Bienes 120.000! 0 ü¡ 0 OÍ o ; 120.D0D 120,000 i 0 i 0

Fí Instituto de formación para el Trabajo del Estado de Tabasco

CASTO PROGRAMABLE

E. Prestación de servicios públicos

E008. Atención a la Demanda
:_____________ Sfi&LLduutitt________

58,566.648! 58,566.648) 0 Q 58.566.648 0. 0 0 0

OÍ

0 :

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L 

243



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

ttovmtcotfówco
6 o b l « m o d * l  2 0 |  f i  

E s ta d o  d « T « b « K o  ^  —

PR O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓMICA

1 POS TIPO DE GASTO'' »> ■ >'*
l

" POR MODALIDAD 

PROGRAMA

-  *  r
C V - ‘  GASTO CORRIENTE, * ^  ;

^  ’  - S i - * *

K » » y  ^ - ' S E R I f l C t Ó S . ^ & f l ^ O S T l E r á
« m i;  ; q

a ü á f * ® * -

< . M m a p ú M j a
SüBSWÍOf V OTRASsf

<*%«-* -i r■ * « , *  m ¿y**»*» '**** •»

*  ~ g a s t o  D e  IN VER SIÓ N  - ? r  * ‘

Y íU lt tP É ÍW C fi* ,
AStGNADONESr j ^ Í * L S U L * 3 Í  ,<U

P ;# S
S U M A .

í ?

-jUENESMUEÍLES. 
' -MMUDRES.
| INTANGIBLES

In v e r s ió n  
' .  p ú n u c a

- j é U
INYBB$ONES  

nH A M O ER A SV PARTICIPACIONES Y 
.  < O t r a s  -  .  a p o r t a c i o n e s

r PREVISIONES .
ia i 2:itulo de Educación para Adultos de Tabasco 

GASTO PROGRAMAS LE

E. Prestación de servicios públicos

E009. Igualdad de !■
—  . --------------r

132,221.464; 132.22l.*44j 0 Í 37,000.000 i 95.221.466 I 0
i

0, 0 . 0 Q 0.

l l  nsiiluto Tecnológico Superior de Comatcalco

GASTO PROGRAMABLE

E. Prestación de servicios públicas

EDOB. Atención a la Demanda i 71,635,570; 71,635.570! 0 : OÍ 71.635.570 • 0 0 0 ; 0 D ‘ 0.

V  S rrvcc  de Salud del Estado de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

E. Prestación de servicios públicos

EQU. Servicios de Salud 192,976.177: 192.978.177j 0 i 0 i 192,978.177 G 0 ; 0 0

E015. Servicios de Atención i 128.074.406; 12B.Q24.484! 0 o j UB.074.4I4 0 0 0 ; 0 0 : O;

EQU. Formación de capital : 3.311.396' 3.311.396! o ; 0 3.311.394 0 0 0 0 0 Oj

EQ27 Sistema de Protección | 1,823.044.194; 1J23.046.196! 0 ; ° i 1.823.044.194 0 0 0 ! 0 0 0:

G. Regulación y supervisión

6001. Protección contra 1,865.716; 1.665.7U] 0 ; 0 1.865.7U 0 ■ 0 0 | 0 0 0:

II* In s ta lo  Estatal d t las Mujeres

CASTO PROGRAMABLE

M. Actividades de Apoyo

MOOT. Actividades de Apoyo ; ' T2.374.Q17 12.374.037j 12,373.317' m 0 0 i 0 o i 0
1 • ; Oj

$ ' Servicio de Salud del Estado de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

M. Actividades de Apoyo

MQ01. Actividades de Apoyo j 
. ... AdflHMStUtiW ....

1,994,635.3731 1 m . 435.373l 0 0 : 1.994.635.373 0 I 0 0 ; 0 1 0 ; 0

If* instituto Estatal de las Mujeres

GASTO PROGRAMABLE

M. Actividades de Apoyo

MB02. Gastos ó t i 
L .. _AdtnifliAlfaciÓQ___________ L  .

1.9*2.471
1

1,942*71!
_____________ l____

0 ; 1,942.471 i 0 oj 0 0 i 0 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de TtbaK O

M Q lftT i KO ltóW tC

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA S IFIC A C IÓ N  ECO NÓ M ICA

r . '  . ..-------- -------------- , , *. . .  J  V  „  '  GASTO CORRIENTE

•¿ ¡M U S *

> % ? & * * * $
AM M tTOAaÓ NM U i.  

M U M  T tU M H w a fM  M  •
PASMOS ■ ( <•

GASTO DE INVERSION

T O T i i .  ! '  v I TRANSFERENCIAS. ¡ ;
■ •¡sí. ■ ' - 6 *  ' J - . .  1  , SERVIDOS GASTOS DE I ASIGNACIONES. I « .v - , . . .

• ¡ M A ; * Í  „ * * * '  • . • } ’ » « * “  . T i n t o r i A L e S -  ,  OPERACIÓN I SURSIOHISrOTRAS ¡ * ■ * * * ■ ' * * ’ ■ SUM*
1 . _ _____ i .  I

P. Planeacion y Políticas Publicas

‘ r

¡BIENES MUEBLES.'
INMUEBLES. i 

! INTANGIBLES ■■■■»

INVERSIÓN
PÚBLICA

INVERSIONES 
FINANCIERAS# PARTICIPACIONES Y, 

OTRAS ¡ “APORTACIONES 
: PREVISIONES 4 *

P013. Equidad de Género ; 12.757.IM! T2.757.BiO o! 12.757,860 i o! o | Oí o! o l o1 í j
IR Instituto Registral del Estado de Tabasco

GASTO PROGRAMASTE

M. Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo ! 23.333.M5j 23,333,675 20.228.499: 2,935,196 170.000 ^ o | 0 (T 0 0 0

IT instituto Tabasqueño de la Infraestructura Física Educativa

GASTO PROGRAMABA

M. Actividades de Apoyo

M002. Gastos de 16.812.890i 16.812,890 15.263,106 1,549.785 o : 0 ■ D: 0 0 0 0

IV Instituto de Vivienda de Tabasco

GASTO PROGRAMABIE

F. Promoción y (omento

FQ15. Vivienda 101.137.961i 101,137.751! 30.507.347 7.267.169 63.363,444 : Oí 0 0 0 0
i MP Museo Interactivo Papagayo

GASTO PROGRAMABIE

M. Actividades de Apoyo

| M002. Gastos de 14.945.090i Ti.fi5.090j 9.972,382; 3,931.368 i 1.041.340 í 0 ; O1 oí c : 0 , 0

\ PC Universidad Politécnica del Centro

GASTO PROGRAMABIE

E. Prestación de servicios públicos

j EDO?. Igualdad de 
L............................ Q M ítoQ idadeLdLEtac i¿ fLÍ_________

25.Ml.735j 26.641.735!i
0 o; 26.641.73S! o j 0̂ 0 o i 0 0

PM Universidad Politécnica Mesoameritana

GASTO PROGRAMARLE

E. Prestación d t servicios públicos

EQQ9. Igualdad de |
_____________JMuaidadesJt.EducacióJü..... .......

PR Instituto de Protección Civil del Estado de Tabasco

21,427,704! 21.427.706i

GASTO PROGRAMABIE

E. Prestación de servicios públicos 

E029 Protección Civil ' 53,830.569: 53.830.569' 39.663.583. 6.442.572;

21.427.706

7.704.416 i
7

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



PROVECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno d«l 

Estado de T a b u co

P IM E K K Q triM C a

2016

P R O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN CLA SIFICA C IÓ N  ECONÓMICA

POR T IP O  DE G A S T O  ¡

P O R  M O D A L ID A D  ! G A STO  T O T A L

P R O G R A M A

K. Proyectos de inversión

G A STO  C O R R IE N TE

SERVICIOS
TRANSFERENCIAS. 

CASTOS DE j' ASIGNACIONES,
PERSONALES OPERACIÓN 1 SUBSIDIOS Y OTRAS

■ ■ ■ ■ ■ !  ! AYUDAS

í AMorruAOóNtJí l*  ;
• oruo* r  tHSMiHucióN de i 

Msrvos i

DEUDA PUBLICA í. SUMA

G A S T O  DE IN V E R S IÓ N

BIENES MUEBLES.
INMUEBLES.

1 INTANGIBLES í

in v e r s io n e s  i
INVERSION i . FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES Y

PUBLICA ) OTRAS ■! APORTACIONES
j PREVISIONES,. | ______

KQ24. Adquisición de Bienes j 
Muebles............. ......... ...... I ... .........

3o.ooo; 0 o: 0 : o; oj 30,000; 30.000 j

TC Instituto Tecnológico Superior de Cerilla

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

E009. igualdad de ^
......................OD.or.tunida.de.s.de..Educación..;.............................1

1H hstiiu tc Tecnológico Superior de Villa la Venia Huimanguíllo

GASTO PROGRAMADLE

i  Prestación de servicios rúblicos 

£009. Igualdad de
..........................ODorlunidade.s.de.Ldu:ac,i.ón..r..........

TM instituto Tecnológico Superior de Macuspana

49.410.004i 49.410.004 i

50,672,968 50,672.988' 50,672.988!

GASTO PROGRAMADLE

l)G Universidad Politécnica del Golfo de México

E. Prestación de servicios públicos

£008. Atención a is  Demanda i 
.........................Sficialiducativa.................. ..I.................

50.896,255 50.896.255i 0. 0 50,896,255! 0 i 0 0 0 i 0 0

IR instituto Tecnológico Superior de los Ríos

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

E008. Atención a la Demanda j 
.............. ...........S.Qcialiducativa........ ........... ...........

53.008.340 53.008,340; oí 0 . 53.008.340 ¡ Oj Oj 0 oí oi 0 j

T$ Instituto Tecnológico Superior de la Región Sierra

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

£009. Igualdad de
... ... -O ío i lu iú d a te iA fiió u a c ió tL L .

51.966.193 51.966.1931 o : ■ 0 51,966,193 1 o! oí 0 oí e| o1

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

E009. Igualdad de 
__ QDfl.flu(udadesieiducac¡ón.

3U47.9221 31,047,922 31,047,922

Ul Universidad Intercullural del Estado de Tabasco

GASTO PROGRAMABA

E. Prestación de servicios públicos

EQQ9. Igualdad de 65.229,606! 65.229.606j 65.229.606

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Goblom odol 

Estado d« Tabascc

M0ffT!KQ*6UI(0

2016

PR O G R A M A S  P R E S U P U E S TA R IO S  EN C LA SIFICA C IÓ N  ECO NÓM ICA  

POR TIPO DE GASTO *  "* T  : « Z > ¡ : *  6 »GASTO CORRIENTE
V « H M T U A a te M U  ' 
rM M A VM M M U aÓ M M  i CASTO DE INVERSIÓN

BIENES MUEBLES. 
INMUEBLES. I

: in t a n g ib l e s

INVERSIÓN
PÚBLICA

U
Oportunidades de educación

INVERSIONES 
FINANCIERAS X .  

"  OTRAS 
PREVgtoNES

PARTICIPACIONES V 
! APORTACIONES

) UJ Universidad Juárez Autónoma de Tabasco 

' GASTO PftO&IUM ABU '

i .  Prestación de servicios públicos

E008. Atención a la Demanda i
.....................- . . .S a c U U ta lW i..... ...............i_____
US Universidad Tecnológica del Usumacinla

IT2S.ZS9.U0; 1.928.258.4401 o í o i

0

1.928.258.440'

2E.936.43S i

OÍ

0 ,

0; 0 a !

0 ;

Q

0

0 .

0

GASTO PROGRAMABA

0 o .

E. Prestación de servicios públicos 

EDO?, igualdad de
......... ................ .0DO/.ttmid.ad.es..de.Ed.uca.cibn..:.........

28,936,438; 28.936.438, D :

IH Universidad Tecnológica de Tabasco 

GASTO PROGRAMABIE

E. Prestación de servicios públicos

105,345.058: 109.345,058' Di o; 0 ;

........................................

EDO?. Igualdad de 0 109.345.058 [ o j 0 i o : 0

Poder legislativo i IS S J U .m j 3S5.2U.US: i o! 3 S 5 .2 U .m i el 0 0 oi ai o:
HC H. Congreso del Estado

GASTO PROGRAMARE

E. Prestación de servicios públicos

E021. legislación 325,326.646' 325.326.64ij ® i o ! 325.326.646 j o ; 0 ; o o! 0 i 0
OS Órgano Superior de Fiscalización del Estado

6AST0 PROGRAMARLE

E. Prestación de servicios públicos

E022. Fiscalización j 69,8B9,$49Í oí 0 69.689.549 j s i o; o¡ o í 0 0
Poder Judicial j i 71.0s1.220i 47M 05.AS|| i 17.15LS7íj 554.175.53 SÍ a! a; aí ai 9; 0

PJ Poder Judicial

CASTO PROGRAMAOLE

1 E. Preslación de servicios públicos 

| E023. Impartición de justicia i 671.0SB.220Í Í23.60S.6SÜ
—

I l j 17.134.579 í 456.470,919 | o!
Organos Autónomos j US0.512.4U| S1U75.S5^ 1 a 9U.I7S.95S! i!
i U  Tribunal de lo Contencioso Administrativo 

GASTO PROGRAMADLE
................ - ................................. - ............... - ....— ....

E. Prestación de servicios públicos

30 DE D
IC

IEM
B

R
E DE 2015 

PE
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L 

247



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS 6 o b l« m o d « l  
E s ta d o  d e  T a b a s c o

M U IR E  ECONÓMICO

2016

P R O G R A M A S PR E S U P U E S TA R IO S  EN C LA SIFICA C IÓ N  ECONÓM ICA

POR TIPO DE GASTO I

POR M ODALIDAD . j

PROGRAMA |

E026. Impartición de Justicia i 
.... .... Administrativa........ !.

GASTO CORRIENTE ■ SQJOA YOtSMNUCIÚNOt ‘ 
• PASIVOS -- 'f GASTO DE INVERSIÓN

GASTO TOTAL

17,371.200!

SERVICIOS 
-PERSONALES >

T O U O O j

¡ TRANSFERENCIAS. ■
CASTOS OE i ASIGNACIONES. '

OPERACIÓN : SUBSIDIOS Y OTRAS I
'  : AYUDAS -

DEUDA PUBLICA
BIENES MUERl ES ’ - i INVERSIONES ,

•j r u . . « .  « '  * INVERSIÓN j FINANCIERAS Y PARTICIPACIONES Y

17.371.200.

DH Comisión Estatal de Derechos Humanos 

CASTO PROGRAMARLE

P. Planeación y Polílicas Públicas 

P012. Política de ios \
.  _ _ _ _ _ _ _ Q ste c to i.H jim a n o s _ _ _ _ _ _ _ _

3 fiscalía General del Estado de Tabasco 

GASTO PROGRAMARLE

i!. Prestación de servicios públicos

19.26A.7A0i 19.26A.7A0

998,236,342

iio.ooo.ooo:

E045. Investigación, 
persecución del delito y 
atención a víctimas para la

..................... .D u rac ión  de.justicia....................................
IE Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Tabasco

GASTO PROGRAMADLE

i. Prestación de servicios públicos 

EQ24. Organización dt
.................,.....oroces.o.s..elec.torales............... i .....
IP Instituto Tabasquerio de Transparencia y Acceso a la Información Pública

GASTO PROGRAMABLE

E. Prestación de servicios públicos

E044. Derecho de Acceso ala;
Información Pública y 
Protección de Datos

! ..........................Personajes...........................i....
71 Tribunal Electoral de Tabasco

GASTO PROGRAMABLE

E. Prestación de servicios públicos 

E025. Procesos Electorales :

Empresas de Participación Mayoritaria
: AP Administración Portuaria Integral

719,199,854

110,000,000;

28,040.161 2 6 . 0 4 C . i 6 1

17,500,000;

4,230.000

17,500,000!

4.230,000!

GASTO PROGRAMABLE

M Actividades de Apoyo

M001. Actividades de Apoyo
... Administrativo........

MQ02. Gastos de
. ..Administración...................

TO TA L GENERAL

4,074,000-

156,000:

45,460.918,967

4,074,000'

156,000

36,425.978,425! 16,646,694,758 7,558.054.474 i

719,199,854 .

110,000,000;

28,040,161 !

17.50Q.00Q I 

4.230.000

4,074,000 • 

156.000

12,221.229,193 1

INMUEBLES,
INTANGIBLES OTRAS

PREVISIONES
APORTACIONES

469,351,749:

o;

o

2260,180,966:

0

o :

34.381,048! 1.807,243,749 324,564.249 ; 93.969,920

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

ICIEM
B

R
E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G obierno del 

Estado de Tabasco

PAQUETE ECONOMICO

2016

C LA S IF IC A C IÓ N  PRO G R A M Á TIC A

,  ' '  PROGRAMA ’  ’ ' V
V  * - -*■*? - ' i ■■

TOTAL

.... . *TI ..

SER VIC IO S - 1 
PER SO NALES |

\  ■ 1

M A TE R IALE S  Y 
SU M INISTRO S

SERVICIOS 
GENER ALES ;

TRANSFERENCIAS. BiEN£S 
ASIGNACIONES, MUEBLES.

SUBtSIDIOS INMUEBLES 
Y OTRAS AYUDAS ¡ £ INTANGIBLES

INVERSIÓN
PÚ BLICA

i
INVERSIÓN 

FIN A N C IE R A  j

■ ■ . 1

PARTICIPACIONES 
V APORTACIONES

D EUDA
P Ú B LIC A

COO1. Fondo Municipal de Resarcimiento de 
Contribuciones Estatales 100,052,577¡

__________ ____ L_.
0; o] o; 0 0 0 0; 100.652,577: 0

C002. Fondo Municipal de Participaciones ] A,938,881,991¡ 0 0 0; o! o 0 0; 4,938,881,991! 0

C0D3. Erogaciones Contingentes 929,019.370! . 0] o] o] 0: 0! 0 929.619,370] 0; 0’

0001. Costo Financiero de la Deuda 669,351,749] 0 0¡ o: o: o: 0. 0' 0! 669,351,749

EC04. Protección Al Ambiente 34.475,139’ 21 399.241 9,816,134 3,259,764 o! 0: o: 0; 0 o]

E004. Prolección Ai Ambiente 105,000,000: 4 0! ff 0: 0 0 0 105,000.000 0

1 £005. Apoyo a la Cultura 35D.DD0: o] 79,000 271,000 o: 0 0 0 0 0

i £005. Apoyo a la Cultura 42,230,397 0 2.300,000 0 •o: 0 0 0 39,930,397 0

i E006. Recreación 2,346,000] 0: 120,000: 120,000 106,000 0; 0 2,000,000. 0 0

i EQQ7. Deporte 56.989,397; 6,520.917! 3.113.600 6,833,250 27,540.000: 0 0 o] 12,981.629 0

i £008. Atención a la Demanda Social Educativa 10.046,610,630! 10,035,324,702] 4,034.000] 3,251,928 4,000,000! 0f 0! 0; 0 0,

i €008. Atención a la Demanda Social Educativa 4,055,233,787; o] 0] 0 4,055,233,787; 4 o; o! 0 tr

i E009. Igualdad de Oportunidades de Educación 72,710,150! o 7,125,500’ 30,000; 65,554,650! o: o1 0; 0: 0

; E009. Igualdad de Oportunidades de Educación 689,232,344 0 0 o: 652,232,344] o; 0; “i 37,000.000’ 5
; ED10. Fortalecimiento de los Procesos de Superación! 
i Profesional y Mejora Continua Educativa ; 47,337,31 1¡ 47.337.371 0] o: 0; 0; o: ú 1 o: 0

] E012. Ordenamiento Territorial 6,885,602]
..... ....... ....................1.

6 433.014 948,497] 1.504,092: o! o: o; o! 0] o]
; EDI3. Vinculación para el Desarrollo Educativo 1,850,000]I 0 0] Oí 1.850,000; 0; 0: i 0! 0

! EOH. Servicios de Salud Pública
i

3,200,712! 0! 3,166,4621 34.250 4 o; 0 o; 0 0

i EOH. Servicios de Salud Pública 192,978,177] 0; 0; 0 192,978,177; ai 0 0 ’ ü 0

E015. Servicios de Atención Médica
I

126.074,086! 0 di 0; 128,074,686; 0: 0 0 0 0

30 DE D
IC

IEM
B

R
E D

E 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
G o b ie r n o  d o l 

E s ta d o  d c T a b a s c o

n o u n t  económico

2016
C LA SIFICA C IÓ N  PROGRAMÁTICA

-j;; "S ~ 

PROGRAMA TOTAL
Vite '.:',,,

-  '  r
s e r v ic io s

PERSONALES 1
MATERIALES V i 

• SUMINISTROS i
SERVIDOS
GENERALES

TRAMSñMNCtU. 
ASNUUOONCS. 

SUBBIOtOS 
. Y OTRAS AYUDAS

' llENES 
. MUEBLES.
inmuebles

ElNT ANUBLES

,'i;
INVERSIÓN

PÚBLICA

■: "iv - 
r  ; in v e r s ió n

FINANCIERA

Í J
ME .

PMT1CIPACIONCS 
Y APORTACIONES

O E U O A
PÚBLICA

I £015. Servicios de Atención Médica 97.854,461 734.024. 90.233.008 6.887.429! 0, 0! 0 0 oj 0
í
i £0 6. Formación de Capital Humano para la Salud 800.944 0 760.500 40,444 0 0 0 0 0 0

; l:Q 1 Formación de Capital Humano para la Salud 3.311,390 0 0 0 3.311,394 0 0 o!t 0 0

i "01?. Readaptación Social 207.763.882 123.860.422 79.087,310 2.184.891 408.000 0 0 2.223.259 oj

i E018. Transportes 118.201,285 0 0 750.000! 117.A51.285Í 0 Oj 0 o;

EC19. Vigilancia del Tránsito 135,495.669! 130.244.460 1,641.250 3.609.959: 0 0: 0 0 0

E02Q. Procuración de Justicia 18.965,109 14,669.664 060.280 1.387.387 2.047,778 0 0: : 0 a

É521. teoislación 325.326.646; 0 0 ! 325.326.646 0 0 0 0 0

c‘ 22. Fiscalización 69.889.549 0 0 ■ i 69.889.549 0 0 0! 0 0

i EII23. Impartición de Justicia 67l.09B.220j 0 0 0: 653.963.641 0 0 )j 17.134.579 0

K24. Organización de Procesos Electorales
i i 

110.000.000! 0 0 3! 110.000.000 0 0
i

0 0

E02S. Procesos Electorales 17.500.000Í 0 0 0! 17.500.000 0 0 oj 0

6026. Impartición de Justicia Administrativa
i !

17,371.200! 0 0 0: 17,371.200 0 0!
r
i o:

: :T2/ Sistema de Protección Social en Salud LB23.0A6.196j 0 1.823.046.196 0 0: 0' 0

ES29. Protección Civil 53.830.569j 39.683.583 364.500 2.578,072 7.704.414 0 oj 3.500,000; 1 o:

j E031. Atención a Personas con Oiscapacidad i 13,343,640 400.001 0.936.000 3.927.640 0 0 I 0

: EG32 Asistencia a Adultos Mayores 4.960.573:
_i. .. . .......  J_

j 4.168.575 192.000 600.000 0 0 0

E035. Atención a Familias y Población Vulnerable A78.A78.152j ! 0 252.136,95! 0 0! 226,341,197! 0

£035. Atención a Familias y Población Vulnerable 85.990.283 S 22.964.809 3.265,480 53,916.491 oj 5.843.502 )j Oj

E037. Procuración y Apoyo a Etnias 182.497 ) )j 0 102.49' 0 0 Ij 0

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 DE D

IC
IEM

B
R

E DE 2015



PAQUETt tCMÓMKO

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS E s ta d o d c T ik m co

C LA S IF IC A C IÓ N  P R O G R A M Á TIC A

;  PROGRAMA TOTAL

, ^

SERVICIOS 
' PERSONALES

_ ’  _ _

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

SERVICIOS i 
GENERALES .j.

TBANSPERENCJAS,
ASIGNACIONES,
. SUBSIDIOS . 

Y OTRAS AYUDAS

BIENES
MUEBLES.

in m u e b le s
. E INTANGIBLES

r  ■
INVERSIÓN 1 

PÚBLICA 1

;-i'
INVERSION :| 

FINANCIERA j
•

PARTICIPACIONES 
V APORTACIONES

DEUOA
PUBLICA

E039. Bienestar Alimentario y Nutricíonal 142,385,011 0 127,206,250) 10,000) 15,169.361. 0 0 0) ■ 0) o1
E0A1. Desarrollo Sustentsble 367,700 0 334,703. 35,000) 0 0 0 °¡ 0) 0

E044. Derecho de Acceso a la Información Pública y] 
Protección de Datos Personales 28.040,161 0 0 0) 28,040,161 0) 0)

°!
o{ 0

BOAS. Investigación, Persecución del Delito y Atención | 
a Víctimas para la Procuración de Justicia 998,330,343 0 0 0¡ 998,336.343 0: 0 0 0) 0

POOL Desarrollo Agrícola 70,729,249 29.520,021 ’ 316,500 1,912.164) 14,898,850 0) 0) 0) 24.081,714 0

F002. Desarrollo Pecuario 33,440,504 7,052,750l 0 0 5,772,366 0; 0 5,13̂ 5,000 15.480.38B 0

E003. Desarrollo Pesquero 10,511,500 461,500; 0 OÍ 2,550,000 0: 0 0, 7,500,000 0

: F004. Desarrollo Forestal 25,917,446' 23 204.945 439.903 1,110.658, 1,061,939 0: 0 0 0: 0

; F008. Apoyo Turístico 18.377,334 0; OÍ 18.377,334 0: 0 0 0; 0

F010. Apoyo Al Fomento Artesanal 10,294,177 10,902.637; 2,678,404 2.529,635: 183,50 0) 0 0 0 0

FD11. Desarrollo Económico 192,812,578) 0 0 0) 192.812,57 0: 0) 0 0) 0

F012. Apoyo a la Ciencia y la Tecnología
1

7,074,827¡ 0) 0) 7,074,82 0) 0) 0: 0 0

F0I3. Apoyo Al Empleo A2.062.21l! 6.292.573
__ L___ _ _  !

1,248,008 2.049.737 7,971,90 0) 0 0: 24,500.000) 0

F015. Vivienda 58.555.000 0 0 58,555.00 ■ 0) o; 0 o' 0

FÜ15. Vivienda 101.137,96 30,507,347; 680,00 6,271.169 63,363,444) 0: 0) 366.000 0: o

! FO19. Desarrollo de Capacidades Productivas en 
Comunidades Rurales 425,444,431) 5,086.250; l) 0; 12,201,150; 0; 0 0 40B,157,031 0

F020. Desarrollo de Agronegocios 2,988,500: 838.500; D: 0: 2,150,000 0) 0: 0, 0; 0

F023. Cooperación para el Fomento Turístico. 35,214,437| 0! O) Oí i O: 35,214,437 0 0 0

i F025. Fomento a la Micro, Pequeña y Mediana 
; Empresa. 62.618.538 0; 0 0 0 0: 0 0' 62.618.538: 0

j F026. Desarrollo Tecnológico e Innovación de Sectores 
i Estratégicos y Mipymes Agroindustriates y

8,250,000'; 0 0: 0 0. 0 0 8,250,000 0

30 DE D
ICIEM

B
R

E DE 2015 
P

E
R

IO
D

IC
O

 O
FIC

IA
L



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

I O
O I
r o

(S o b i« rn o  d e l 
E s ta d o  d e  T e b a s c o

PA0UETÍ KOMOMKO

2016
C LA S IF IC A C IÓ N  PR O G R A M Á TIC A

P R O G R A M A  '

i Tradicionales.
!

T O T A L  ¡

1
........  .... ... ..... ...... J

r # '  '  j
SERVIDOS ! 

PERSONALES
MATERIALES Y
SUMINISTROS

> 1 V 
SERVICIOS 

GENERALES l

TRANSFERENCIAS. 
ASIGNACIONES, t  

SUGISIOtOS 
Y OTRAS AYUDAS

1

SIENES
MUEBLES.' ' i 

inmuebles !
E INTANGIBLES í

. i ' ‘ ;- V  |
INVERSION INVERSIÓN i 

PÚBLICA FINANCIERA

■ '

PARTICIPAPONE5 OEUDA 
Y APORTACIONES PÚBLICA

i F028 .  Ferias y Exposiciones Nacionales e
19.5A9.30oj 1800.000 2.523.000, 12.426.300Í 1800.003 oi o: 0 0Internacionales. i : i

| GO01. Protección Contra Riesgos Sanitarios 1,805,7141
i

0 o;
;

oí 1865,716 0 oi oi l íi Oi

; 60 0 1. Protección Contra Riesgos Sanitarios 1,435,4021
i

Di 1.295.925
i

135,477! 0 oi 0 0;
:

0

; SQ02. Arbitraje Médico 5.523,563
;

4,528,648) 149,351 845,568 Oi 0 0 oi 0

JOOl. S e g u r id a d  Social 277,672,781: 0 0: 0 277.672,781 0 0 0 0' 0

. KQC2. Infraestructura para Agua Potable 632,257.204 0 0: 0 0 0 632,257.204 0 0: 0

K 0 0 5 .  Urbanización 755.447,377 0 0: D; 0 0 636,137.330 119.330,047 O; 0

K0O8. Carreteras 212,724,870 0; 0; 0 0 oi 212,724,870 0 Oi 0

KOU. Mejoramiento Integral de la Infraestructura1 291,841,328 OÍ Oi 0) 0 931,420 290,909,908 oi oi 0Educativa, Cultural y Deportiva .....-..............  2. ......................... L... ......... ...............
KC23. Tecnologías de la Información 612,600| oí 0; 0 0 612.600 o: o; oi 0

:
K 0 2 ¿ *. Adquisición de Bienes Muebles 3,377,028;

;
0! OÍ Oi 3,377,028 OÍ 0; 0 0

K024. Adquisición de Bienes Muebles 29,460,000 o| o!! Oi 29.660,000 o; 0; 0 o1

K027. Desarrollo Regional 55,555,555 oi °i 0 Oi 55.555.555Í 0| 0;

KG32. Infraestructura para el Desarrollo Social 93,969,920 0 °i 0 0 “! 93.969.920 tí

M001. Actividades de Apoyo Administrativo 38 47,053,122 2.924,288.035 109874.992Í 3U,¿03,117¡ 154,333,044 0 191,953,934! 150.000.000Í 0

M001. Actividades de Apoyo Administrativo 4,G74,000¡ OÍ 0 0 4.074, OOt 0i OÍ 0 0

MOO1. Actividades de Apoyo Administrativo
[

2,030,343,105; 32.601.816 588,112; 2,347,804;
;

1.994.805.373! 0| o; oi oi 0

MOO1. Actividades de Apoyo Administrativo 142,775,081) 122,332,025;
i

3,070,789; 14,576,482
i

1.995,7851 oi 0) o! 0
i

0

M002. Gastos de Administración 1,015,057,48T 761,930,182) 47.364.37li 187,613,331; 18.149.596, ai o: Oi 0 0

)

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L 
30 D

E D
ICIEM

B
R

E DE 2015



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tebasco

P t Q U m  K O R 1 M K O

2016
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA

V *J*.HrS' ,a<i!<‘MS ’ “ í'iK 'flr'% **" “5* -I - I . -  -------
“ • >  45,480^ja,96lfe ^ M U : í 94,758’ , ,  7S3.9S6.321 1 .1 S U K U B J .

s »  P R 0 C R A M A  1 ,  1 ^  « T O T A L  J

M Q G 2 .  G a s t o s  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  1 8 8 0 , 8 9 0 , 7 2 7 6 1 4 , 1 0 2 . 5 2 5

■?í í ¿

M A T E R I A L E S  Y  : 

; i  S U M I N I S T R O S

•• j  

2 3 , 0 1 4 , 3 7 6 1

TR A N S F E R E N C IA S .

S E R V I C I O S  1 A S IG N A C IO N E S , 

G E N E R A L E S  - « w s i o i o s  
. .  * * * * * *  A T t W A * ^  ,

1 6 8 .1 1 9 ,7 8 2 *  3 1 , 9 3 3 , 1 9 8

B IEN ES

M U E B L E S .
, .IN M U E B L E S  

?•£ IN TA N G IB L E S

0 ¡

I N V E R S I O N

P Ú B L I C A

I N V E R S I Ó N  j  P A R TlC tR A C iO N e s  j 

,  | F I N A N C I E R A  V A P O H U C I O p W

- L  '  . ' ' „ _ l  ________ 5

0* 4 3 , 7 2 4 , 8 4 6 1  0 ;

D E U D A

P Ú B L I C A

0

M 0 0 2 .  G a s t o s  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  j 2 0 0 , 5 4 2 , 9 9 9 1 6 5 . 5 0 2 . 7 2 3 1 4 , 3 2 6 , 6 9 6 2 3 . 2 6 7 . 7 3 4 9 4 5 , 8 4 8 O j 0 2 .5 0 0 .0 0 0 * . 0 0

M 0 0 2 .  G a s t o s  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  i 1 5 4 , 0 0 0 0 0 01 1 5 6 . 0 0 0 ol 01 0* ol 0

0 0 0 1 .  E v a l u a c i ó n  y  C o n t r o l 4 8 , 7 5 4 , 0 5 ? 4 0 , 0 8 1 , 8 8 9 0 8 , 6 7 2 , 1 6 4 1 0 0| oj 0 ; oj 0

P O O L  M o d e r n i z a c i ó n  d e  l a  P l a n e a c i ó n  E d u c a t i v a 6 2 3 , 6 7 3 . 3 1 0 2 3 4 , 5 7 6 . 1 4 4 1 0 , 5 9 1 , 9 0 8 2 1 7 . 0 2 3 , 3 2 4 ; 1 6 1 . 6 8 1 , 9 3 5 ; 0 ; 0; o : 0^ 0

¡ P 0 0 5 .  P o l í t i c a  f  G o b i e r n o 4 1 4 . 3 3 6 , 4 5 2 :  2 0 2 , 3 7 8 , 6 9 1 1 3 , 9 3 0 , 0 6 2 4 2 , 2 1 4 , 3 5 7 1 7 8 , 2 4 4 , 4 7 2 1 0; ol 7 7 , 5 6 8 , 8 7 0 * ol 0

P 0 Ü 7 .  S e g u r i d a d  P ú b l i c a 1 . 6 3 7 . 0 1 8 , 1 2 2 *  1 . 0 0 3 . 3 9 8 , 2 3 8 ;  1 7 2 , 2 5 5 , 5 6 2 9 1 . 9 8 5 , 8 0 2 1 5 6 .0 6 3 ,8 3 0 * 0 0 1 1 2 , 9 8 8 , 2 5 0 1 0 0 . 3 2 6 , 4 3 9 0

i P 0 0 7 .  S e g u r i d a d  P ú t r l i c a 3 8 , 3 7 4 , 9 9 3 : o 0 ; ol Ol 0 : 0 3 8 , 3 7 4 , 9 9 3 0

j P 0 t 2 .  P o l í t i c a  d e  l o s  D e r e c h o s  H u m a n o s 1 9 . 2 6 4 , 7 4 0 !  OÍ “ l 1 9 ,2 6 4 , 7 4 0 * 0 0: 0 01 0

P Q 1 3 .  E q u i d a d  d e  G é n e r o 1 2 , 7 5 7 , 8 6
!

j i 0 3; 0* 0* 1 2 . 7 5 7 , 8 6 0 0* 0

P 0 1 8 .  E v a l u a c i ó n  d e l  D e s e m p e ñ o 6 , 6 5 7 , 0 0 )| 0 6 . 6 5 7 , 0 0 0 : i o OI

..... ...................................i".......

o; ol 0 :

P 0 1 9 .  I m p l e m e n t a c i ó n  d e  l a  R e f o r m a  A l  S i s t e m a  d e  i
4 , 0 0 0 , 0 0 i o! o! ol 0 : 4 , 0 0 0 , 0 0 0 * 0

J u s t i c i a  P e n a l !

U D 0 2 .  D e s a r r o l l o  d e  M u n i c i p i o s
1

3 , 5 0 9 , 6 9 0 , 4 9 9 | Oí
1

o; ol 0! o: 2 9 8 , 0 5 2 . 9 9 5 Í 3 , 2 1 1 , 6 3 7 , 5 0 4 ; 0

¿ .Sfa. * ,
,  12.917,858.4M, 3A.381.0A8;  1.807.2A3.749, Ü tt,8 9 B ,2 M ’  *  ' l ,K 5 .M ^ 5 5 . 669.3St.7A9;

30 D
E D

IC
IEM

B
R

E D
E 2015 

P
E

R
IO

D
IC

O
 O

FIC
IA

L



254 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE 2015

PROYECTO OE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS
Gobierno del 

Estado de Tabasco

MQUEHKOMÓMKO

2016

TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A FIDEICOMISOS PÚBLICOS

'  .= r -  y  y “> -  ,T  )  '  A  i*  *' T ' t ' í p t

;  _  > / '  J ‘  -

Secretaría de Desarrotlo Agropecuario, Forestal y Pesquero
i D F 0 0 6  Aportación A l F ide icom iso  de Fuente A lte rn a  de Pago

1ñ ’  A S IG N A C IÓ N

5.901.150
5.901.150

Consejo de Ciencia y Tecnología det Estado de Tabasco (Ccytet)
: CC002 Fondo M ixto de Fom ento a la  Investigación C ien tífica  y 

Tecno lóg ica. Conacyt Gob ierno de l Estado de Tabasco

2,000,000

2.000.000

Secretaría de Comunicaciones y Transportes 2,287,285

Secretaría de Desarrollo Económico y Turismo

CT006 Aportación E sta ta l A l F ide icom iso  para la  M odern izac ión  de l 

Transporte Púb lico  Co lectivo  d e l Estado de Tabasco (Transbus).
2.287.285

2 11,18 9 .9 12

ET068 F idee l Aportación y A dm in is trac ión  de l F ide icom iso  para e l 

Fomento y D esarro llo  de la s  Em presas det Estado de Tabasco.
192.812.578

ET106 A portaciones A l F ide icom iso  para la  P rom oción Tu rís tica  de l 

Estado.
18,377,334

Secretaría de Ordenamiento Territorial y Obras Públicas 119 ,3 3 0 ,0 4 7,

1 0T860 Aportación  Fede ra l para e l F ide icom iso  Fondo M etropo litano  

; de la C iudad de V illa he rm osa  para e l E je rc ic io  2016
119,330,047

Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesquero 256.600.000

256.600.000

- 597. ^ 08,394.14

DF070 Aportación Fede ra l A l P rogram a Especia l Concurren te para 

e l Desarro llo  Ru ra l Su sten lab le

T O T A L  ‘  „ -  I ' ;  _



30 DE DICIEMBRE DE 2015 PERIODICO OFICIAL 255

ASIGNACIONES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO U ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL

iá ¡ . .

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE EGRESOS

t-L
Gobierno del 

Estado de Tabasco

■ v.

44503

■ W
ENTIDAD ASIGNANTE

44503

| Secre ta r ía  de A dm in is trac ión  

I Secreta ria  de D esarro llo  Soc ia l

TOTAL <■

ASIGNACION

PAOUfTt KOHOm KO

2016

7.300,000!

58.555.000Í

65.855.000

ESTE DOCUMENTO CONTINÚA EN LA PÁG. 258



256 PERIODICO OFICIAL 30 DE DICIEMBRE DE zuio

Gobierno del 
Estado de Tabasco

Tabasco
cambia contigo

"25 DE NOVIEMBRE, CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL 
DE LA ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER"

El Periódico Oficial circula los miércoles y sábados.

Impreso en la Dirección de Talleres Gráficos de la Secretaría de 
Administración, bajo la Coordinación de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos y de Acceso a la Información de la Secretaría de 
Gobierno.

Las leyes, decretos y demás disposiciones superiores son 
obligatorias por el hecho de ser publicadas en este periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en 
el mismo, favor de dirigirse al inmueble ubicado en la calle Nicolás 
Bravo Esq. José N. Rovirosa # 359, 1o piso zona Centro o a los 

Méfonos 131 -37-32,312-72-78 de Villahermosa, Tabasco.


	7650 S TOMO I
	Pages from 7650S tomo 1

	7650 S TOMO I 2.pdf
	7650S tomo 1.pdf
	7650 S TOMO 1 PARTE 2
	7650 S TOMO 1 PARTE 2
	7650 S TOMO 1 PARTE 2.2.pdf





